
 





 

Janer vyšel ven a zadíval se směrem, odkud se ozýval staccatový třesk 
projektilových zbraní. Skupina šesti Batijců střílela po něčem, co bylo mezi 
budovami. Po něčem velkém. 

„Velká pijavice,“ potvrdil si a vydal se blíž, aby z té podívané něco 
viděl. Nepředpokládal, že bude mít dlouhé trvání, protože zbraně, kterými 
byli žoldnéři vybaveni, musely udělat s měkkým tělem pijavice krátký 
proces bez ohledu na jeho velikost. Byl asi deset metrů od své ubikace, 
když kolem něho proběhla skupina materializovanců tím neurovnaným 
krokem, do něhož přecházeli, když se snažili o rychlý pohyb. Vzadu mezi 
budovami se něco zvedlo do noci, něco velkého, tvarem připomínající lžíci. 
Otočilo se to a on zahlédl dvě svislé řady svítících červených bodů. 
Neutuchající palba to částečně osvětlovala. Janer zahlédl pancéřované 
články a pochopil, proč střelné zbraně nemají žádný účinek. Potom přilétla 
odněkud z boku řízená střela a explodovala na tvorovi, který vzápětí zmizel 
z dohledu. 

„To není pijavice,“ řekla Úlová mysl. „Doporučuji ti, aby ses 
schoval.“ 

Janer se rozhlédl kolem sebe. Raketu odpálil Shive nebo některý z jeho 
druhů. Raketomety teď byli vyzbrojeni všichni tři. Po tom prvním výstřelu 
zmizeli mezi budovami nalevo. 

Janer se vydal za nimi. „Ty víš, že nejsem typ, který by se schovával,“ 
zamumlal. 

„Je to kapucín.“ 



 
Knihy Neala Ashera 

ve vydavatelství Polaris 
 

Vyšlo: 
STAHOVAČ 

V PAVUČINĚ 
HRANICE ŘÁDU 

MOSAZŇÁK 



 

NEAL ASHER 

CESTA 

SABLA KEECHE 



 

Neal Asher 

CESTA SABLA KEECHE 
(THE VOYAGE OF THE SABLE KEECH) 

 
Copyright © 2006 by Neal Asher 

All rights reserved 
 

Translation © 2008 by Petr Kotrle 
Cover art © by Steve Rawlings/Debut Art 

 
ISBN 978-80-7332-128-4 



 
Paulovi, Martinovi a Bobovi Asherovým, 

za to, že jsou moji bratři 



 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Provolávám slávu a přeji všechno nejlepší všem, kteří se podíleli na tom, 
aby se tato kniha dostala na pulty, včetně mé manželky Caroline, rodičů 
Billa a Hazel a těch, kteří pracují v Macmillanu a jinde: Peteru Laverymu, 
který by měl sám napsat knihu o tom, co obnáší být redaktorem, Rebecce 
Saundersové, Johnu Jarroldovi, Stevu Rawlingsovi, Jonu Mitchellovi, 
Chantal Noelové, Neilu Langovi, Chloe Brightonové, Keithu Starkeymu a 
mnoha dalším. Jestli jsem neuvedl vaše jméno, není to tím, že bych si vaší 
práce nevážil, ale pravděpodobně tím, že o ní nevím, a tím, že paměť na 
jména je přiřazena té malé části mého mozku, která nese označení ‚reálný 
život‘. 



9  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Prolog 
 

 

Když Vrell uviděl, jak se obluda hrozivě vynořila z podvodního šera, 
okamžitě ji poznal podle bioarchivu obsahujícího faunu této planety. Lidé jí 
říkali mařena. Obrovskou hlavní částí těla připomínala pozemskou rybu 
jménem kapr, ale místo aby používala ke svému pohybu ocas, přitahovala 
se po mořském dně chuchvalci břišních chapadel. Teď se zastavila a tato 
chapadla spletla do jednoho svazku, takže to vypadalo jako nějaký zvláštní 
tlustý strom. Že by to byla nějaká forma maskování? Ne, svazek se zkroutil 
a natočil úplně vodorovné tělo mařeny k Vrellovi. Silné pysky obnažily 
masu průsvitných zubů. 

Vrell cítil, jak se mu útroby stáhly strachem. Těch několik málo zbraní, 
které mu zůstaly, tady nebylo k ničemu, protože byly zkonstruovány 
výhradně pro boj na souši. Přirozenou zbabělost pradorské dospělosti – 
které dosáhl teprve nedávno – navíc jitřilo množství nedávných pokusů 
připravit ho o život. Pokračoval v sestupu do hlubin. Odrazy jeho majáku 
mu říkaly, že otcova loď není daleko. Mařena se k němu dychtivě přitáhla a 
začala kolem něho zvědavě kroužit. Možná ji ten potenciální oběd zajímal. 

Vrell získal podezření, že jeho otec Ebulan byl na pokraji senility a 
riskantní výprava na tuto nepřátelskou planetu byla jedním z jejích projevů. 
Válka s lidmi byla po většinu Ebulanova života minulostí. Pradoři a lidé 
teď rozvíjeli obchodní styky a lepší vzájemné vztahy. Zásluhou ohavností, 
kterých se na této planetě Ebulan s tichým souhlasem jistých lidí během té 
dávno minulé války dopustil – vyvrtávání lidí, aby se dali používat jako 
pradorští otroci – se jeho jmění v Pradorském království poslední dobou 
tenčilo. Ale přiletět sem a chtít zlikvidovat Staré kapitány – kteří jako jediní 
obchod s vyvrtanými lidmi přežili a byli tak faktickými svědky 
Ebulanových zločinů – byla pošetilost. Vrell, který byl jako nedospělec 
pevně pod kontrolou otcových feromonů, do toho mluvit nemohl a málem 
za to zaplatil životem. Ebulanovu kosmickou loď při těchto událostech 
sestřelila z oblohy nějaká raketa a zdálo se být pravděpodobné, že ti, kteří 
byli na její palubě, jsou mrtví. Vrell předpokládal, že je jediný, kdo přežil – 
a možná ne nadlouho. 



10  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Dno tady tvořila svažující se kamenná deska, která se hemžila 
pijavicemi. Vrell se vyhýbal občasným shlukům surmovek kladivových, 
predátorů se zatočenými ulitami, protože si byl vědom, že by mu 
koordinovaným útokem dokázaly rozlámat krunýř. Surmovky žabí, na které 
narážel, se rychle rozprchaly; možná ho považovaly za nový druh lesklouna 
– tvora, kterého připomínal pouze tím, že měl vnější kostru a podobný 
počet noh. Mařena nakonec zaútočila přesně ve chvíli, kdy před sebou Vrell 
spatřil nejasný obrys otcovy havarované kosmické lodě, vykreslovaný 
dosud hořícími vnitřními požáry. 

Připlavala rychle a nízko a popadla do silných rtů své tlamy jeho 
poškozené klepeto. Překulila se a roztáhla kolem sebe chapadla do 
hvězdicovitého útvaru. Vrell se také pokusil převrátit, ale nebyl dost rychlý 
a obluda mu odtrhla klepeto od těla. Chrupavky a šlachy se vyškubly z 
krunýře a do vody začala stříkat jeho zelená krev. Už jen tato bolest by 
bohatě stačila, jenže jak byl na zádech a snažil se obrátit do správné polohy, 
na ránu se přichytily pijavice a začaly se prokousávat dovnitř. S bublavým 
zařváním, které se rozlehlo hlubinami, se konečně narovnal a přinutil se 
pokračovat v cestě. Otočil jedno makadlové oko a díval se, jak mařena 
chroustá jeho pařát. Krunýř rozdrtila, jako by to byla křída, a maso vycucla 
ven. Současně cítil, jak se mu do krunýře prohryzávají pijavice, zažírají se 
mu do masa, jenže bez chirurgických nástrojů uložených v lodi s tím 
nemohl nic dělat. Když mařena s končetinou skončila, naklonila hlavu jako 
stolovník, který oceňuje obzvlášť chutný předkrm, a pak se na Vrella vrhla 
znovu. 

Narazila mu do boku, znovu ho převrátila, sklonila se k němu a uškubla 
mu jednu nohu. Pokusila se ho svými chapadly přidržet, ale nijak zvlášť se 
nesnažila, a tak se Vrellovi podařilo odplazit se po zádech. Prakticky ve 
stejném okamžiku, kdy se znovu narovnal, se mu na nově utrženou ránu 
přichytila další pijavice a začala se provrtávat dovnitř. 

Zatímco se Prador těžce probíjel dál, mařena se zastavila a začala si 
svou poslední kořistí projíždět tlamou sem a tam, jako by to bylo párátko. 
Když ji konečně slupla a znovu se na něho vrhla, Vrell zavřískl a vypustil 
ze sebe proud bublin. Okraj otcovy lodě se před ním tyčil jako útes a Vrell 
si v tom útesu všiml otevřeného trojúhelníkového otvoru. Mařena do něho 
znovu udeřila, odtrhla mu jednu ze dvou zbývajících manipulačních paží a 
rozmačkala ji v oblaku zelené krve. Pijavicemi se to teď v okolní vodě 
přímo hemžilo. Vrell se dostal k dolnímu okraji otvoru a horečně se pokusil 
vsoukat dovnitř, ale mařena se přichytila ústy na okraj jeho pradorského 
krunýře a začala ho vytahovat zpátky. Vrell otočil obě oční makadla, aby 



11  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

změřil vzdálenost, pak vymrštil jednu ze svých ostrých nohou dozadu a 
probodl tvorovi oko. Mařena ho pustila, couvla, pak znovu vyrazila vpřed a 
pokusila se chytit pradorovu nohu do tlamy. Naštěstí v posledním 
okamžiku sklouzla, takže ho připravila pouze o chodidlo. Vrell se vrhl 
dovnitř a zbývajícím klepetem zašmátral po ovládání dveří. Ovládání však 
bylo mrtvé – tady hledá bezpečí marně. 

Mařena se snažila vecpat za ním, a proto sebou Vrell hodil a odplaval k 
protější stěně komory. Na boční stěně si všiml čtyř prázdných držáků, v 
nichž byli normálně upevněni otcovi aktivovaní váleční roboti. Byl ve 
skladu robotů. V dalších dvou držácích zůstala náhradní šasi, ale 
neobsahovala žádnou inteligenci, takže mu nemohla nijak pomoci. Řídicí a 
záložní inteligence tady určitě někde byla, ale spala. Dostal se k 
přechodové komoře, vrazil klepeto do ovládacího výklenku a začal 
lomcovat hydraulickým otevíracím zařízením, jako by pumpoval. Dveře 
komory se pomalu zvedly a uvolnily vzduch, který vystoupal širokými 
plochými bublinami ke stropu, kde vytvářel stříbrný povlak. Bubliny 
mařenu vyrušily. Zvedla se na chapadlech do výšky, jednu bublinu nasála a 
hned ji zase vyfoukla. Pak obrátila pozornost zpátky k Pradorovi, kterého 
se začínala zmocňovat panika. 

Dveře už byly otevřené skoro na dostatečnou šířku. Vrell se pod ně 
vklínil a pokusil se zvednout je výš. Ucítil, jak se mařena zakousla do zadní 
části jeho krunýře, který nevydržel a s mučivým křupnutím praskl. Mařena 
byla příliš velká, než aby ho mohla pronásledovat dovnitř, ale dál za ním 
šmátrala chapadly. Vrell přes mlhu bolesti tlačil do mechanismu, až se 
dveře uzavřely. Doufal, že obludě ustřihne několik chapadel, ale mařena je 
stáhla těsně předtím, než se komora uzavřela. 

 

Když vnitřní dveře přestaly hermeticky těsnit, voda rychle odtekla do lodi. 
Za doprovodu přerušovaných bublavých stenů Vrell pokračoval v otevírání 
hydraulického dveřního mechanismu tak dlouho, až mohl vodu do vlhkých 
chodeb následovat. Byl přesvědčený, že jeho otec je mrtvý, ale pro tuto 
chvíli neměl zájem se o tom ujišťovat. Cítil, že tři pijavice pod jeho 
krunýřem se přestaly krmit – pravděpodobně se už nasytily masem, které 
spořádaly, jak se provrtávaly dovnitř – ale pohybovaly se a bolest, co mu 
působily, byla stále palčivá. Nebyl schopen ničeho víc než se na třech 
zbývajících nohách vláčet chodbou, nedokázal ani rozmáčknout lodní veš, 
která na něj shora spadla, aby se napásla na okrajích jeho ran. 

Na chodbě ležel jeden z otcových výmazů. Byl rozříznutý v půli a 
místy spálený na kost, přesto sebou pořád ještě cukal. Vrella se navzdory 



12  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

bolesti najednou zmocnil palčivý hlad. Nejedl mnoho dní a nedávná 
proměna v dospělce mu vysála spoustu energie. Zbývajícím klepetem z 
výmaza ustřihl jednu paži, zvedl si ji ke kusadlům a začal z kosti sloupávat 
uvařené maso. Chystal se jít dál, ale uvědomil si, že ruka ho nenasytila, a 
tak se pustil do toho, co zbylo z trupu. Zanedlouho s tím byl hotov a už 
posílený začal pokukovat po výmazových oddělených bocích a nohách. 
Vtom se však pijavice pod jeho krunýřem daly znovu do pohybu a on těžce 
vyrazil vpřed. Syčel při tom jako netěsnící kompresor. 

Komora, kterou hledal, byla otevřená. V koutě leželo pradorské 
druhodítě – jeden z Vrellových sourozenců – a všechny končetiny mělo 
složené pod sebou. Když do něj Vrell rýpl klepetem, lenivě se pohnulo. 

„Ošetři mě,“ zasyčel pradorským jazykem. 
Mládě se náhle postavilo a výhružně zašermovalo klepety. 
„Nejsi otec,“ řeklo bublavě. 
Informace, kterou Vrell po dobu, co ho zotročovaly otcovy feromony, 

dlouho ignoroval jako nepodstatnou, najednou získala na důležitosti. Tohle 
druhodítě bude i nadále stejně zotročené a Vrell je pro něho pouze 
konkurenční dospělec. Zaútočí na něj, jestliže ho bude považovat za 
zranitelného, nebo uteče, pokud k tomu dostane příležitost. Vrell sáhl do 
nedalekého regálu, zasunul klepeto do velkého trojdílného nástavce, rychle 
se otočil a nástavcem prudce sekl dolů. Leštěná ocel přerazila druhodítěti 
všechny nohy na jedné straně těla a povalila je na zem. Když se pokusilo 
znovu vstát, Vrell mu zasadil další ránu, kterou mu rozdrtil zbývající nohy. 
Pak kovové klepeto rozevřel a utrhal jím klepeta mladšímu Pradorovi, 
načež se otočil a manuálně dveře zavřel. Nestál o to, aby ho vyrušoval 
nějaký další příbuzný. 

„Nejsi otec,“ zaprotestovalo z podlahy druhodítě. Vrellovým prvním 
impulzem bylo ho dorazit, ale mohl se od něho ještě něco dozvědět, a tak je 
prozatím ignoroval a pustil se do zkoumání nástrojů, které měl k dispozici. 

Nástavec, který právě držel, byl příliš velký, proto jej vrátil do regálu a 
uchopil nejmenší, který se mu podařilo najít. Byl by si rád vzal 
anestetikum, jenže potom by necítil to, co se snažil chytit. Namočil 
trojdílné klepeto do vaničky se sterilizačním mazadlem, sevřel je a přiložil 
je ke krvavému otvoru, kterým v místě napojení chybějícího klepete vnikly 
dovnitř dvě pijavice. Dál to odkládat nesměl, protože se mohly kdykoli 
začít znovu krmit. Pomalu si zasunul nástroj do masa. Cestičku, kterou za 
sebou jedna z pijavic zanechala, hledal podle toho, jak moc ho to bolelo. 
Cestička se stáčela velice blízko hlavní ganglie a on upravil klouby 
nástavce, aby se dostal dál. Že pijavici nalezl, poznal okamžitě, protože 



13  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

sebou uvnitř zazmítala a začala znovu hryzat, aby mu unikla. Vrell rozevřel 
klepeto, zarazil je ještě hlouběji, uzavřel je a zatáhl. 

Vrell věděl, že lidé mohou ztratit vědomí, když jsou vystaveni 
dostatečně prudké bolesti. Viděl to mnohokrát a osvojil si různé metody, 
jak tomu zabránit. On sám takový luxus neměl. Zavřískl, jak pijavici 
vytrhával, a zasyčel na ni, když ji podržel před sebou. Byla celá od krve, 
svíjela se a svými trubicovitými frézovými ústy dál slepě hledala maso. 
Upustil tu ohavnost vedle vaničky s mazadlem, pak vaničku zvedl a rozdrtil 
jí tvora na kaši. Potom se soustředil na zbylé tři. 

Když z poslední pijavice nezbývalo víc než skvrna na podlaze, Vrell 
vyměnil trojdílné klepeto za velkoprůměrový injektor. Zasunul jej do svého 
těla a dutiny vykousané pijavicemi naplnil kolagenovou pěnou s 
promotorem růstu. Praskliny v zadní části svého krunýře napustil rychle 
tuhnoucím porcelánem. Když s tím byl hotov, našel dostatečně velké 
krunýřové záplaty a zalepil si jimi další rány, které utrpěl. Tou dobou se 
cítil naprosto vyčerpaný a začínal se ukládat k odpočinku, když se palčivý 
hlad vrátil s obnovenou intenzitou. Stačilo by jakékoli maso, ale Pradoři 
měli ve zvláštní oblibě maso vlastního druhu. Vrell došel k závěru, že jeho 
hlad je důležitější než veškeré informace, které by mohl získat, a tak se 
usadil vedle krunýře svého sourozence, rozlámal jej velkým trojdílným 
nástavcem a začal hltat jeho obsah. 

„Otec,“ opakovalo stále pradorské druhodítě. „Otec. Otec.“ Dokud 
Vrell nepozřel jeho hlavní ganglii. 

 

Reaktor dosud někde fungoval, protože po několika dnech pátrání se 
Vrellovi konečně podařilo najít zdroj energie pro soustavu 
šestiúhelníkových obrazovek, které měl před sebou. Znovu zasunul 
zbývající ruku do ovládacího otvoru a vyvolal lodní diagnostické 
programy. Sledoval ubíhající pradorské piktogramy před sebou a brzy 
zjistil, že raketa, která tuto loď sestřelila, pronikla do trupu velice blízko 
otcovy – Ebulanovy – svatyně. Ta oblast teď byla uzavřená hermetickými 
dveřmi – lodní systémy reagovaly na poškození stejně jako ve vesmíru, 
přestože izolovaná oblast byla zaplavená vodou a ne otevřená do 
vzduchoprázdna. Přes horní otvor proražený v trupu vyrostla opravná 
síťovina a mezi vrstvy této síťoviny byla napumpována těsnicí hmota, která 
následně zkrystalizovala. Tam, kde raketa ze spodku trupu zase vyšla a 
přitom ho rozcupovala, se však síťovina propojit nedokázala, takže na 
pumpování těsnicí látky ani nedošlo. 



14  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Vrell se rozhodl, že k opravám, které je třeba udělat, přistoupí zevnitř 
lodě. Teprve až jich provede tolik, kolik se jich dalo realizovat tímto 
způsobem, vypraví se ven, a to jenom když to bude nevyhnutelně nutné. 
Aby však vůbec nějaké opravy mohl udělat, potřeboval přístup do 
Ebulanovy svatyně, kde se nacházelo centrální řízení lodě. Za úvahu stály 
rovněž přilehlé sklady, v nichž byly uloženy otročí a ovládací jednotky. 
Jenomže do vody musel i uvnitř lodi. Při té představě se zachvěl. Teď, když 
byl dospělý, mu končetiny znovu nevyrostou, a proto si nemohl dovolit 
ztratit žádné další. Jestli ale chtěl přežít, nemohl se tomu riskantnímu 
podniku vyhnout. 

Pomocí obrazovek našel dvoje zdvojené pancéřové dveře, z nichž jedny 
byly přístupné z této strany lodě, takže se mohl do této oblasti dostat, aniž 
by zaplavil další část plavidla. Zkontroloval kódy každých z těchto dveří a 
naučil se je zpaměti. Pak se vydal hledat potřebné nástroje. Naštěstí se do 
lodi dostal na straně strojovny, kde byla uložena většina techniky pro 
údržbu a opravy. Zanedlouho našel molekulární změkčovadlo, 
víceúčelovou svářečku a řezačku a několik plátů trupového kovu, které si 
naložil na záda. Doufal, že kolem otvoru zůstalo trupového kovu dost, aby 
jej mohl vytvarovat a vrátit na místo, takže víc než tyto dva pláty 
potřebovat nebude. Ale pokud by to nestačilo, musel by prostě absolvovat 
cestu ještě jednou nebo tolikrát, kolikrát bude třeba. Ucítil, jak jím kvůli 
tomu projela vlna netypického podráždění, a podivil se proč. 

Vrell ani na okamžik nečekal, že to bude jednoduché, ale potenciální 
zisky byly obrovské. Mohl se vrátit do Pradorského království a zdědit 
otcovo bohatství, jeho majetek, manželky. Ta poslední myšlenka si 
kupodivu nezachovala dřívější přitažlivost. Vrell se oklepal a pokračoval ve 
svém úkolu tím, že si zavěsil výstroj na zbraňovou vestu. Potom se odebral 
do jedné z mnoha zbrojnic, aby našel probíječku, která by fungovala pod 
vodou, a dodatečně přibral ještě vodní pušku – zařízení, které nasávalo 
vodu a vystřikovalo ji v přehřátém proudu. Přidal by zbraní víc, ale na to, 
aby je držel, měl jenom jedno fungující klepeto a jednu ruku. 

První pancéřované dveře vyjely nahoru a odhalily úsek chodby, který 
byl prázdný až na jednu lidskou ruku; Vrell ji bezmyšlenkovitě sebral a 
snědl. Když se vysunuly nahoru druhé dveře, zadržel dech, což jako Prador 
mohl vydržet zhruba den. Voda začala pod tlakem stříkat dovnitř, pak se 
vyvalila s hukotem a přinesla s sebou smetí. Vrell, brzy ponořený, uviděl, 
že má kolem sebe hejno pijavic, a přestože teď do jeho vyspraveného 
krunýře narážely marně, stejně je vodní puškou cupoval na černé 



15  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

chuchvalce uvařeného masa. Přesunul se do otcovy části lodě a okamžitě 
poznal, že se tam stalo něco podivného. 

Dveře do otcovy soukromé svatyně někdo prořezal. Když Vrell nahlédl 
dovnitř, zaznamenal velké množství pijavic a surmovek a několik lesklounů 
přichycených ke stropu. Chvíli mu trvalo, než na podlaze rozeznal lidské 
kosti, krunýřový nůž ležící opodál a kusy otcova krunýře rozházené po celé 
místnosti. Vrell na to dlouho civěl a pak najednou pochopil. Kromě 
fyzického útoku na loď byl Vrellův otec napaden také virovým programem. 
Něco evidentně svedlo Ebulanovy lidské výmazy ke vzpouře a použilo je k 
útoku proti němu. 

Všiml si také, že tu a tam se povalují pozůstatky krunýřů pocházející z 
mladých Pradorů. Ebulan je zřejmě zabil jako první, protože věřil, že zrada 
přišla zevnitř. Ten, kterého našel Vrell, zřejmě nebyl schopen opustit 
nemocniční prostor, když si ho otec zavolal. Vrell se odvrátil, aby se pustil 
do práce, pak se ale otočil zpátky, když se lesklouni spustili ze stropu a 
začali pádlovat směrem k němu. Probíječkou je cupoval na kusy tak 
dlouho, až se voda ve svatyni zakalila. Pijavice a surmovky se pohotově 
pustily do odklízení toho nepořádku, tak jako se předtím zřejmě postaraly o 
tkáně z lidských kostí a maso z otcova krunýře. Vrell doufal, že jeho otec 
umíral dlouho. 

Díra byla opravdu velká a okolní oblast sežehl plazmový oheň – 
nezůstalo prakticky nic než pokroucený a roztavený kov. Přesně jak doufal, 
trupový kov se tady prolomil a ve velkých, zubatých plátech se prohnul 
dovnitř. Z vrstev se vysunula opravná síťovina a vytvořila ve tmavé vodě 
dole zmuchlanou změť, ale propojit se nedokázala. Několik hodin ji 
odřezával svářečkou v plazmovém režimu a pak se díval, jak klesla na 
mořské dno o pět metrů níž, kde rozvířila usazený kal a rozehnala disky 
krunátů ostrých jak břitva. Potom se chopil plastifikátoru, změkčil trupový 
kov, odtahal jej na místo a nastavil opačný režim, aby jej znovu vytvrdil. 
Síťovina se ihned začala tlačit ven, ale zbývalo vyřešit ještě několik větších 
otvorů. Vrell nahrubo nařezal pláty, které přinesl, přestěhoval je tam, kam 
patřily, a začal svářet. Když o mnoho hodin později skončil, spokojil se s 
tím, že zbývající díry vyplní síťovina, a rozhodl se pro návrat do 
nezaplavené části. 

Jak se vlekl tmou k pancéřovaným dveřím, cítil se unavený. Zakryté 
rány ho bolely a svědily a jako by v nich cítil tlak. Jeho houževnaté 
pradorské tělo bylo téměř imunní vůči všem infekcím, ale začínal 
přemýšlet, jestli nemohl chytit nějakého cizího parazita. Věděl, že také trpí 
nedostatkem kyslíku. 



16  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

První dveře se otevřely a on prolezl dovnitř. Přistoupil k ovládacímu 
panelu a pokusil se nahodit pumpu, aby odčerpala vodu, ale jednoduše 
nereagovala. Rozezleně udeřil klepetem do stěny vedle panelu a s 
překvapením uviděl, že tam zůstala prohlubeň. Najednou ho místo pod 
záplatou, kterou překryl otvor po ztraceném klepetu, začalo doopravdy 
bolet. Rozhodl se, že se vodou nebude zabývat, a zadal kód pro otevření 
druhých pancéřovaných dveří. Chvíli se nedělo nic, pak se na 
šestiúhelníkové obrazovce objevil otcův identifikační piktogram. Vrell si 
uvědomil, že se ocitl v jedné z pastí s automaticky proměnlivým kódem, 
které jeho otec po lodi nastražil. Dveře teď mohl otevřít jedině deblokovací 
příkaz odeslaný z Ebulanovy svatyně. 

To už se Vrell přestal ovládat a klepetem roztřískal panel i obrazovku. 
Bolest, která se šířila zpod záplat, to jenom ještě víc zjitřila. Nohy se pod 
ním složily a on klesl na podlahu. Bylo to marné; skončil. Padla na něho 
nenadálá únava a on začal střídavě ztrácet a nabývat vědomí. V jednom 
jasném okamžiku si uvědomil, že je to důsledek nedostatku kyslíku, ale 
nedokázal s tím nic dělat. Čekalo ho udušení. Jeho smysly obestřela 
temnota. 
Čas plynul, velice mnoho času. 

 

„Tohle je určitě nejpodivnější obloha, jakou jsem kdy viděl, a přitom ji 
vytvořili lidé,“ prohlásil Janer. 

Za dobu svého vazalství a následné dobrovolné služby pro Úlovou mysl 
viděl mnoho neobvyklých planet. Tady, zásluhou zvláštní směsi plynů a 
vzdušných řas v atmosféře, rozděloval charakter počasí oblohu na vrstvy 
oblačnosti zbarvené různými odstíny modré a zelené, jako by to byly 
nějaké obrovské plovoucí ostrovy. A teď, při západu slunce, tvořila kulisu 
přes půl oblohy žilkovaná exploze indigové, zlaté a rubínové. Samotná 
obloha by byla stačila, jenže tady byli ještě vzdušneci. 

„Když sem poprvé přišli lidé, genové inženýrství bylo na vrcholu,“ 
poznamenala mysl. 

Hovořila s ním prostřednictvím úlového komunikátoru, který měl v 
pravém uchu. Dva sršni, kteří byli blízcí dvěma synapsím Úlové mysli a 
zároveň byli jednou fasetou jejího rozprýleného smyslového aparátu, 
spočívali v průhledné krabičce vytvarované podle ramene, která se dala 
přilepit na kůži. Zadíval se na ně a oči mu spočinuly na kruhových 
obrazcích na jejich hrudi a břiše. Teprve nedávno se dozvěděl, že spíš než 
okrasa jsou ryto vzory vnějším projevem nanoobvodů, které propojují 
synapse mezi sebou rádiem a nikoli pomalým feromonovým přenosem 



17  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

myšlenek, jak tomu bylo původně, protože Úlové mysli se nebránily 
využívání lidské techniky. Ale pro lidi to byl šok, když zjistili, že obývají 
Zemi spolu s intelekty, jejichž nositeli jsou roje sršňů – někteří se s tou 
skutečností nedokázali smířit. I Janer měl s tou představou stále problémy, 
přestože s ní žil už dlouho. 

Přenesl pozornost zpátky na efektní oblohu, natáhl ruku a setřel 
sraženou vodu z oblé průhledné ulity před sebou. Zbloudilý vítr unášel 
kolem měchýř ověšený tykadly. 

„To byla jedna z nejstarších adaptací,“ poznamenala mysl. 
Janer přikývl. Znal historii této planety. Když sem přišli lidé, planeta se 

dusila svými vzdušnými řasami, její ekosystém balancoval na pokraji 
katastrofy, protože sopečná činnost poskytovala těmto poletujícím 
rozsivkám neomezený potravinový zdroj a způsobovala tak jejich 
populační explozi. Počítačové modely předpověděly, že do pěti tisíc let v 
důsledku toho vyhyne všechen ostatní život. 

„Nasazená proto, aby se živila řasami – adaptace vycházející z 
měchýřovky portugalské.“ Janer ukázal na hejno havranů kroužící v dálce. 
„A ti byli vypuštěni proto, aby se živili jimi, když se pro změnu prudce 
rozrostla jejich populace. Ale nakonec to pro udržení nízkého stavu řas 
nestačilo. Já vím, co se tady stalo. Jestli si vzpomínáš, požádala jsi mě, 
abych si nastudoval historii této planety, když jsem sem přiletěl poprvé 
jako tvůj vazal.“ 

„Ovšemže si vzpomínám. Schopnost zapomínat je výhradně lidská 
vlastnost.“ 

Janer se přezíravě pousmál a upřel zrak do mraků. Tam: tři obrovské 
organismy. Bylo zde vysazeno mnoho tvorů: mimozemských, pozemských 
i adaptace obojího. Ekologickou katastrofu nakonec odvrátila kombinace 
obyčejných hlemýžďů, zmíněných létajících měchýřovek a několika 
mimozemských forem života. Výsledkem byli vzdušneci. 

Tři zatočené obří ulity se vznášely mezi břidlicovými mračny jako 
nějaké pohádkové věže. Nesly těla mohutných šedobílých hlemýžďů, kteří 
pročesávali vzduch lesklým parožím a pátrali tak po místech s bohatým 
výskytem řas, jimiž se živili. 

Vzdušneci se líhli z vajíček o velikosti fotbalového míče, která padala z 
oblohy jako rosolovité kroupy. Zpočátku se živili hustým přízemním 
povlakem odumírajících řas a pěstovali si aerogelové ulity, které plnili 
héliem. Když byli velcí asi jako krávy, dosahovali hustoty menší než 
vzduch a měnili zemi za bohatší loviště. Tímto by možná genové 
manipulace skončily nebýt toho, že se staly součástí zdejší kultury. 



18  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Jenomže tady vládli lidstvu hlagenové – hlavní genetici – a manipulace 
pokračovaly. Před několika stovkami let adaptoval jeden hlagen lidi, aby 
mohli žít ve slizovitých tepnách a průduších uvnitř vzdušnečích těl. Teď se 
tito lidé plavili po obloze ve svých podivných plavidlech a obchodovali s 
geneticky upraveným zbožím. Byli to dlouhověcí lidé, jejichž existence 
byla ohraničena pouze životem jejich hostitele. Janer se odvrátil od svého 
výhledu z horní ulity, aby se zadíval na plynové vaky za sebou a oddal se 
vzpomínkám. 

Kdysi žil s posádkou tohohle vzdušneka, Graafa, a byl ‚na palubě‘, 
když se tvor spářil s jiným zástupcem svého druhu a pak uhynul. Janer byl 
svědkem toho, jak spolu s ním zemřela jeho posádka i milenka. Jeho 
samotného zachránili před smrtí sršni, které tenkrát nosil. Graafovo masité 
tělo se už dávno rozložilo a odpadlo. Teď nesla tato schránka zátěž a 
vzduchem ji poháněly motorové vrtule připevněné k obrovské ulitě, v 
jejímž nitru se nyní nacházel. Zároveň byla domovem sršňů. V dolní ulitě 
byly tisíce hnízd – jak jich přibývalo, vyhazovala se zátěž. Zdálo se, že 
ulita je pro tuto Úlovou mysl bezpečným útočištěm. Jiné mysli měly také 
ulity. Z pohledu chudé a jen s výhradami lidské populace patřila planeta 
sršňům. Nutně se jí proto říkalo Úl. 

„Kolik je teď ulit?“ zeptal se Janer. 
„Sto dvacet – všechno to jsou mysli starší než já.“ 
Janer sebou škubl. Bylo dobré nechat si připomenout, že tato mysl – 

nejmladší – existuje už nějakých deset tisíc let. Mnoho jich bylo ještě 
starších: zvláštní mysli, které jako by nedokázaly s lidmi komunikovat, 
nebo na to prostě neměly chuť. 

„Ale většina starých myslí dál zůstává na Zemi,“ konstatoval. 
„Znají to tam. Mně ale Země připadá cizejší než jiné planety, které 

jsem navštívila.“ 
„Ano, viděli jsme jich spolu mnoho.“ Janer začínal být podrážděný. 

Několik posledních hodin mysl přeskakovala od jedné věci k druhé, aniž to 
k něčemu vedlo. Zřejmě jeho rozpoložení vycítila a znovu ho tak přiměla 
žasnout, jak dokonale je úlový komunikátor naladěn na jeho myšlenky. 

„Jsi dost bohatý, abys byl nezávislý.“ 
„Jistě, a jenom tvou zásluhou. Ale není moje vina, že se ti nepodařilo 

vybudovat hnízda na Spatterjayi. O to tady jde? Proto sis mě zavolala 
sem?“ 

„Spatterjay,“ zopakovala mysl. 
V pozadí toho slova se rozezněl zlostný bzukot. Janer věděl, že je to 

jenom divadlo, protože jednotliví sršni sice bzučet mohli, ale samotná mysl 



19  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

byla roztroušená, ne snadno definovatelná entita, a rozhodně nevydávala 
žádný zvuk, který vydávat nechtěla. Zamyslel se nad tím zvláštním 
zabijáckým světem, jehož jméno právě padlo. 

Spatterjay zaujímal na seznamu podivných míst, která Janer navštívil, 
druhé místo. Tamní virus zoceloval lidská těla téměř na hranici 
nezničitelnosti a po mořích té planety se plavili lidé, Staří kapitáni, kteří 
byli naživu možná tisíc let. Bylo to zvláštní místo. Místo, kde byla pro 
Hoopery – jak se tamním lidem říkalo – nejcennější komoditou smrt. Smrt 
se dostavovala v podobě jedu získávaného s velkým rizikem z mořských 
pijavic velkých jako velryby. Nazývali ho sprin. Úlová mysl mu kdysi 
zaplatila, aby pro ni sprin získal, protože chtěla své sršně uzpůsobit tak, aby 
mohli tuto látku přenášet ve svých žihadlech a stát se tak vládci planety. 
Jejich mise skončila nezdarem. 

Janer se podíval na sršně na svém rameni – kteří představovali aspoň 
něco konkrétního, na co mohl mluvit – a řekl: „Doufám, že nečekáš, že 
svoje peníze dostaneš zpátky. Nařízení Zemské centrály neponechávalo 
prostor pro volnou interpretaci. Udělal jsem, o co jsi mě požádala, i když 
jenom proto, abychom mohli konečně zabít toho podělaného stahovače. A 
varoval jsem tě, že tvoje jednání sice možná není podle lidských zákonů 
protizákonné, přesto nebude tolerováno.“ 

„Já nechci vrátit peníze,“ odpověděla nevrle mysl. 
„Tak co chceš?“ 
„Mnoho lidí se infikuje nesmrtelností,“ řekla mysl. Ach tak… 
„Ano,“ přisvědčil Janer. „Spatterjay se stal pro občany Řádu velkou 

atrakcí. Žijeme v době, kdy je možné zvolit si cestu věčného mládí, a 
některé z těch voleb jsou omezené na dost úzký okruh.“ Janer se nad tím 
zamyslel. V Řádu, politickém útvaru ovládaném umělými inteligencemi a 
roztaženém po značné části galaxie, byla smrt často pouze otázkou volby. 
„Zase jdeš po sprinu?“ dodal. Zadíval se na kruhovou jizvu od pijavice na 
hřbetě své ruky, kterou byl infikován spatterjayským virem. Brzy, dřív než 
se v něm virus začne rozkládat a působit mu vážné potíže, se bude muset 
vrátit na Spatterjay, aby se infikoval znovu. Tak byl i on infikován 
nesmrtelností. „Já ne.“ 

„To rád slyším. Mám totiž podezření, že kdybys to chtěla zkusit, mohl 
by se tento tvůj částečný domov stát terčem náhodného meteoru. Řádové 
UI bývají lehce nedůtklivé, když někdo nedbá jejich výstrah.“ 

„Ale někdo jiný ano,“ dodala mysl. 

 



20  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Díky zdejší nízké gravitaci a drobnému zásahu do genomu stromů mohou 
naše sekvoje dorůst do půlkilometrové výšky,“ vysvětlila Hannisterová, 
průvodkyně výpravy. „Dospívají velice brzy – za sto let – a pak jsou 
sklízeny.“ Přestala vzhlížet k lesním gigantům a otočila se, aby se rozhlédla 
po své skupině. 

Tři nebyli snadno identifikovatelní. Na sobě měli šedé ochranné oděvy, 
tváře schované pod dominovými maskami. Dva z nich měli také krátké 
neprůstřelné vesty s kapuci, zatímco třetí byl zahalen do přiléhavějšího 
černého kabátu, který měl také kapuci. Bylo v nich cosi odporného. Zbytek 
skupiny tvořili kočkodapt, ofidapt a pět standardních lidí. Holčička, kterou 
rodiče evidentně zbožňovali, ale všem ostatním byla příjemná asi jako 
osina v zadku, se ozvala jako první. 

„Ale to určitě není ekologicky správné,“ řekla dětským hlasem, v němž 
jako by se náznakem ozývalo skřípání nehtů na tabuli. 

„Bylo by to tak v případě, kdyby byly součástí místní ekologie, jenže 
ony nejsou. Za prvé, zdejší biota nedokáže rozložit takové množství 
celulózy, za druhé, padající dospělý strom s sebou často strhne ostatní, a za 
třetí, představují důležitý zdroj pro zdejší ekonomiku.“ 

„Vyt řískáváte z nich peníze,“ konstatovala holčička. 
Hannisterová velice nerada mluvila s dětmi, což znamenalo, že se pro 

tuto práci příliš nehodila. Otočila se proto k ostatním. „Sklizeň je nutná 
také proto, že když stromy dospějí, začnou vytvářet životaschopná semena. 
A my nemáme zájem o to, aby ta semena klíčila mimo plantáže.“ 

„Protože by se jich nebo sazenic mohla zmocnit konkurence,“ 
poznamenala holčička. 

Hannisterová se na ni zamračila a pak usoudila, že přišel čas na poradu 
se superkou. Superka – počítačové zařízení umístěné za uchem nositele a 
napojené jak na jeho mozek, tak na obrovské informační sítě – jí zobrazila 
ve zrakovém centru: 

Smile Pettiforová, 8 solstanových let, Sluneční soustava, stanice 
Abraxis… 

Víc nepotřebovala. Na okamžik ji napadlo, že by holčička mohla být 
jedním z lidí, kteří dávali přednost věčnému dětství před věčnou dospělostí. 

„M ůžeme pokračovat ke sklizni?“ zasyčela postava v masce zahalená 
do černého kabátu. 

Hannisterová se konečně napojila na její identifikaci a nechala si znovu 
zobrazit superkou: 

Taylor Bloc, materializovanec, na zvláštní žádost Znovuzrozeného 
Anubise, Klader Alfa – 



21  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Materák? 
Hannisterová náhle ucítila, jak jí vyschlo v ústech. V detailech neměla 

úplně jasno. Na některých planetách bylo v módě oživovat s využitím 
implantátové techniky oběti vražd a posílat je na vrahy. Tito oživenci 
neměli žádnou inteligenci, pouze paměťový záznam ze svého mrtvého 
mozku a programy, kterými se mají řídit. V pozdějších letech, díky 
zdokonalení paměťových záznamů ze zemřelých mozků, mohli lidé znovu 
žít. Někteří z nich se rozhodli žít ve svých mrtvolách – vznikl z toho nějaký 
kult. Materializovanci byli technicky vyspělí zombíci. Hannisterová měla 
pocit, že je v naprostém pořádku, aby provázela adaptované lidi a malé 
fracky, ale nebyla si jistá, jaký postoj zaujmout k tomu, že by měla dělat 
turistického průvodce zemřelým. Vzápětí si všimla lehkého závanu 
zkaženého masa a uvědomila si, že byl ve vzduchu po celou dobu. 

„Drave, víš, že v mé skupině jsou materializovanci?“ zeptala se. 
„Ano, vím,“ odpověděl Drave. „A vzhledem k tomu, že od nás kupují 

celý strom, bych ti doporučil, abys jim projevovala maximální úctu.“ 
„M ůžeme pokračovat?“ řekla Hannisterová s úsměvem. 
Inspekční plošinou vyjeli nahoru, aby mohli sledovat sklizeň. Plošiny s 

dalšími skupinami turistů se vznášely po celém okolním lese. Hannisterová 
se rozhlédla po stromových obrech kolem a ucítila v hrudi známý pocit 
uvolnění. Byli úctyhodní, a ona k tomuhle všemu patřila. Když se pak 
podívala na svou skupinku, proběhlo jí krátké podráždění. Turisté měli 
kolem sebe tohle, a přesto čekali nějakou zábavu. Shýbla se, otevřela 
skříňku vedle ovládacího sloupku a začala rozdávat optické zesilovače pro 
jedno použití. Byla ráda, že je nebude muset vybírat zpátky, protože si 
nedokázala představit, že by se dotkla těch, které si vzali materáci. 

„A tady máme česačku,“ oznámila Hannisterová a zvedla k očím 
zesilovač. 

Robot, který se spustil z oblohy poseté citronovými skvrnami, vypadal 
jako nějaký obří ovád, i když neměl křídla. Zamířil k vybranému stromu 
přesně jako vzpomínaný hmyz, když zavětří holou kůži, tvrdě přistál ve 
spodní části kmene a zarazil do něj skobovité botky svých čtyř dolních noh. 
Přední končetiny zůstaly volné a na jejich koncích se něco zalesklo a 
rozmazalo rychlým pohybem – pily z makroskla. 

„V průběhu let se prokázalo, že tato konstrukce robota je pro daný účel 
optimální,“ řekla Hannisterová. 

„Proč z makroskla?“ zeptal se jeden z normálních lidí. 
„Každá směrovaná energie znamená riziko požáru a není příliš účinná. 

Makrosklo řeže čistě, zůstává velice dlouho ostré a výměna je levná.“ 



22  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Robot začal šplhat nahoru. Stálým tempem postupoval k jednotlivým 
větvím a odděloval je těsně u kmene, ale jeho dráha byla nutně spirálová, 
aby se dostal ke všem. Piliny se sypaly dolů jako sněhové vločky a 
pokrývaly robota i zemi pod ním. Padající větve do něho narážely, ale on 
nezadržitelně pokračoval. Poté co hbitě dosáhl místa, kde kmen nebyl širší 
než větve, které z něj vyrážely, robot nadvakrát řízl dokola a horní část 
stromu se poroučela k zemi. Hannisterová se podívala dolů, kam najely 
pásové manipulátory s velkými pavoukovitými pažemi, aby posbíraly 
hromady větví a odvezly je ke zpracování na papír. Další zařízení odsálo 
spadané piliny. Nic nepřijde nazmar. 

Robot pak slétl na zem a počkal. Netrvalo dlouho a manipulátory 
odstranily z jeho okolí všechen zbylý odpad. 

„Teď nastoupí transportér,“ upozornila Hannisterová. 
Stroj, který sestupoval z oblohy nyní, vypadal jako stometrový šedý 

válec, který měl na jedné straně po celé délce žebra pro chlazení výkonných 
gravimotorů a z druhé strany široké dvoudílné drapáky. Byl maximálně 
funkční. Slétl rovnoběžně s kmenem a sevřel dřevo do tří drapáků. Ovád se 
okamžitě pustil do řezání a z míst, kde do kmene stromu pronikly jeho 
přední končetiny, vytryskla fontána pilin. Strom se zakymácel a všichni 
uslyšeli hukot gravimotorů, jak transportér začal zvedat bezmála tisíc tun 
jeho váhy. Strom a transportér pomalu vystoupaly k obloze. 

„Teď jej odvezou na pilu, kde bude rozřezán – zpravidla na nejrůznější 
dřevěné tvary už určené početnými zákazníky, kteří strom zakoupili. Kmen 
se pravděpodobně promění na tisíce kusů nábytku, desek, obkladů, rukojetí 
pro nože nebo zbraně, dřevěné kostky a hračky. Ani jeden krychlový 
centimetr dřeva nepřijde nazmar,“ řekla Hannisterová. 

„To v tomto případě tak úplně neplatí.“ 
Hannisterová se otočila a současně zaměstnala superku. Taylor Bloc, 

ten, který promluvil, si s tichým mlaskavým zvukem sundal masku, stáhl si 
kapuci dozadu a zadíval se na ni. Potlačila zalapání po dechu. Jedna strana 
materializovancova obličeje byla odřená na kost a odhalovala zuby 
rozšklebené do věčného úsměvu. V očním důlku překvapivě zůstalo oko, 
které se zdálo být živé, ale chybělo mu víčko. Obnažená lebka byla 
průhledná, takže přes ni byly vidět vláčné pohyby a občasné záblesky 
optiky. Druhou půlku hlavy pokrývala šedá vrásčitá kůže a druhé oko stále 
mělo víčko. Bylo to zvláštní, ale vypadalo to, že materák nosí brýle – něco, 
co Hannisterová viděla pouze v historických zábavných programech. Když 
se ale z obrouček rozprášila jemná mlha, aby zvlhčila oční bulvy, 
uvědomila si, že se zmýlila. Přímo z brýlí, v místě, kde byly na levé straně 



23  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

hlavy zaháknuté za otrhané ucho, vedla dolů hadička, která byla přichycená 
ke krku a zabíhala do límce ochranného oděvu. Bloc pokrčil rameny, jako 
by uznával, že je odporný. Pravděpodobně zásluhou toho irigátoru v 
obroučkách brýlí Hannisterové připadal strašlivě, skoro až nadpřirozeně 
snaživý. 

Po několika pokusech promluvit ze sebe nakonec vypravila: „Co tedy 
platí v tomto případě?“ 

„Jak říkáte, nic nepřijde nazmar, ale vaše pila vyřízne z tohoto kmene 
celý lodní kýl. Ze zbytku pak žebra a mnoho dalších potřebných věcí. 
Desky na oplaňkování našeho projektu získáme z jandemů a hruškovníků.“ 

„Loď?“ 
„Na Sablu Keechovi odvezu své druhy k Malému pazourku. Ti, kteří 

jsou toho hodni, budou znovuzrozeni jako ten, jehož jméno loď ponese.“ 
„Ano, ano, jistě.“ Hannisterová tomu bláznovství nekladla žádný odpor, 

místo toho se podívala na holčičku jménem Smile, která si držela nos. „Co 
kdybychom šli dál?“ 



24  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

1 
 

Spatterjayský virus: 
Tento virus a jeho souvislost s pijavicemi obklopuje mnoho otázek, 
většinou nezodpovězených. Ze zjevných důvodů existuje jen málo 
fosilních důkazů o existenci pijavic a důkazy virového bujení v jiných 
živých organismech nám řeknou pouze to, kdy se začalo objevovat, a to 
ještě v posledních stech milionech let. Ani genetická archeologie v 
tomto případě mnoho nepomůže, poněvadž virus funguje jako sběrač 
spatterjayské obdoby DNA z planetární biosféry, který si bere od 
každého něco. 

Pozemské viry, které proniknou do buňky, se z ní začnou šířit a při 
tom ji zničí. Spatterjayský virus se v ní zakoření a jako vlákno přeroste 
do jiných buněk, čímž postupně proplete tělo hostitele vláknitou masou. 
Tyto buňky pak udržuje věčně. Ale virus také přepracovává DNA. 
Dojde-li k poškození tvora, nebo se změní jeho životní prostředí, virus 
svého hostitele upraví tak, jak je pro přežiti v těchto nových 
podmínkách optimální. Zvíře může mít uříznutou hlavu, a přesto 
nezemře; virus je stimuluje, aby si všechno, co nutně potřebuje pro 
přežití, znovu vypěstovalo. Obvyklým výsledkem je tělo, jemuž narostou 
ústa pijavice schopná vykrajovat špalíky masa, pravděpodobně proto, 
že většina dodatečné DNA, kterou v sobě virus nese, pochází právě z 
jeho původního hostitele, pijavice. Tímto způsobem se z virově 
infikované kořisti stává věčně obnovitelný zdroj potravy pro samotné 
pijavice. Mohlo by se tedy zdát, že když se virus objevil, pijavice jej 
rychle využily. 

Lidé, neuzpůsobení pro spatterjayskou biosféru, se na virus rychle 
adaptují, pokud nepodniknou preventivní opatření. Hoopeři se ‚změně‘ 
brání konzumací pozemské potravy, která šířeni viru značně zpomaluje, 
protože neobsahuje pro něj potřebné výživné látky. Potlačují jej také 
prostředky jako Intertox. Bez nich by se lidé mohli změnit v chimérická 
stvoření, která jsou nahodilou kombinací spatterjayských zvířat. 
Evoluční působení viru na původní život nejlépe demonstrují organismy 
z nadřádu kostnatých, jako je trnok – 

 



25  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Ambel poslouchal vítr v plachtě a přemýšlel, jestli se jí plátky z červorožce, 
které právě pozřela, náhodou nevracejí zpátky. Žilkované, růžové plochy 
křídel živé plachty se rozprostíraly v ráhnoví Treadera, vyztužené pruty a 
provazci svalů. Svírala dřevo mnoha pavoukovitými spáry, jimiž byly tyto 
pruty zakončeny, krk měla obtočený kolem stěžně a krokodýlí hlava jí 
visela několik metrů nad palubou. Se zamyšleným výrazem se opřela do 
statického ráhna, otočila stěžněm a prostřednictvím mechanismů v těle lodi 
tak otočila i dalšími dvěma. Anebo ten výraz vyjadřoval spíš poruchu 
trávení? 

„Jsi v pořádku, plachto?“ zeptal se. 
Plachta k němu otočila démonicky červené oči. „V pořádku,“ 

odpověděla rezavě. „A jmenuji se Bouřko… lap?“ Zavrtěla hlavou. 
Očividně ještě nepochopila nové jméno, které jí Velký šéf přidělil. 
Nicméně jméno Větrolap nosila po mnoho let, stejně jako všechny ostatní 
plachty kromě Velkého šéfa. Před několika stoletími měli tito obrovští, 
netopýrovití tvorové dost inteligence, aby se naučili lidskou řeč a stali se 
pro lidi užitečnými tím, že fakticky nahradili látkové plachty na 
zaoceánských lodích. Vyhovovalo jim, že jim lidé dodávají jídlo, ale 
funkce jmen jim stále unikala. Teď to jedna velice inteligentní plachta 
všechno měnila. Změnila se i forma odměny. 

„Mně tak nepřipadá,“ ozvalo se Peckovo zahuhlání těsně zpoza 
Ambelova levého ramene. 

„Myslím, že jsem tě varoval, Pecku,“ řekl klidně Ambel. 
„Pardon,“ opáčil lodní strojník. 
Ambel se na něho podíval. Vypadal pořád stejně: holá hlava, zvláštní 

zelené oči v odstínu oblohy nad nimi, dlouhý kožený kabát, ve kterém 
chodil nejraději, a špinavé plátěné kalhoty, ale jinak byl, jak stárl, čím dál 
divnější. Jeho nejnovějším nešvarem bylo tiše se za někoho přikrást a pak 
něco nečekaně zabrblat. Mnoha lidem to vadilo, což byl důvod, proč ho 
Ambel už několikrát varoval. Samotný kapitán byl nad takové lapálie 
povznesený. Když se někdo dostane z toho, že byl stažená ryba, nepřipustí, 
aby se mu někdo jako Peck dostal tak říkajíc pod kůži. 

„Běž namazat rohatky,“ dodal a obrátil pozornost zpátky k plachtě. 
„Jestli si nevzpomínáš, jmenuješ se Bouřkochňap.“ 

Plachta na něho zamžourala a zamumlala něco způsobem, který se 
hodně podobal Peckovu projevu. 

Ambel to nechal plavat. „Co myslíš, jak daleko máme k Olian?“ zeptal 
se raději. 



26  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Plachta zvedla hlavu výš, až ji měla skoro nad svým tělem, chvíli 
hleděla do dálky a pak se vrátila do Ambelovy úrovně. 

„Dvacet dva celých šedesát pět setin kilometru.“ 
Ambel se na tvora podíval a pak se otočil, aby se vrátil do své kajuty. 

Vlastní jméno si Bouřkochňap zapamatovat nedokázal, ale když šlo o čísla, 
byl jako počítač. Jenže možná tak byla nakonfigurovaná malá černá 
superka připevněná za jeho sluchovým otvorem. Ambel otevřel dveře 
kajuty a vešel dovnitř. 

Když odtáhli Treadera z džungle na Stahovačově ostrově, kam jej 
vyvrhla mohutná exploze, která měla zabít všechny Staré kapitány – jediné 
svědky dávných zločinů Pradora Ebulana – trvalo Ambelovi několik let, 
než se zbavil pocitu, který mu naháněl husí kůži pokaždé, když do své 
kajuty vstoupil. U stěny pořád stála jeho lodní truhla, trochu otlučená, ale 
neporušená. Už v ní ale nebylo nic odporného. Živá Stahovačova hlava, 
která v ní kdysi přebývala zavřená v krabici, byla definitivně mrtvá i se 
zbytkem monstra, v něž se někdejší pirát Jay Hoop proměnil. 

Ambel s povzdechem klesl do svého zesíleného křesla. Stalo se toho 
tenkrát hodně, ale přibývající roky to pohřbívaly. Právě pochopení, že tak 
to chodí vždycky, se snažil předat Erlin, aby jí pomohl překonat krizi z 
nudy – něco, s čím se kolem dvou set let věku musel vyrovnat každý z těch, 
kteří mohli žít věčně. Doufal, že se mu to podaří, že se Erlin z nudy 
nezabije. Stále ji miloval, i když ji považoval za poněkud impulzivní a 
náchylnou k dramatickým činům. Ta mládež. 

Její nedávná expedice byla dalším projevem toho, co Ambel považoval 
za nezralost. Vysadil ji na ostrově, kde údajně chtěla zkoumat nějaké místní 
zabijácké měkkýše, ale ve skutečnosti ‚potřebovala přemýšlet‘. Možná se 
chtěla zabít, ale pokud takový záměr opravdu měla, Ambel by jí v tom 
nebránil – neměl na to právo – a nejspíš by to stejně nebylo k ničemu, 
pokud to myslela vážně. To už se poměrně brzy dozví. Jen co uloží vklad u 
Olian, vrátí se pro ni. Byla na tom ostrově už přibližně rok, takže jí musely 
docházet zásoby dómové potravy, a on nechtěl riskovat, že se z ní stane 
další stahovač. Potřásl hlavou a otočil se ke svým mapám. 

O hodinu později se ozvalo charakteristicky melodické zaklepání na 
dveře jeho kajuty. 

„Co se děje, Sproute?“ zeptal se. 
Následovala pauza, když se Sprout, který rozumem nepatřil k 

nejostřejším nožům v příborníku, snažil přijít na to, jak Ambel poznal, kdo 
to klepe. Potom řekl: „Už se blížíme k ostrovu, kapitáne.“ 



27  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Ambel vyšel z kajuty a zběžně na muže pohlédl – malý, podsaditý muž 
s vlasy obarvenými do nachova a svázanými do copu. Kroužky ve rtu, v 
nose a v levém uchu měl spojené řetízkem a na plátěném hooperském 
oděvu nosil dlouhý kabát z hnědé kůže. Také měl superku; to ona byla 
zodpovědná za jeho obličejová zohavení a obarvené vlasy. Objevil tuhle 
vizáž na nějakých stránkách o historii a velice ho zaujala. Nebyl ostatně 
jediný; tělní piercing se mezi mladšími Hoopery dostával do módy. Ambel 
měl pocit, že pro lidi, jejichž vztah k bolesti je v nejlepším případě 
problematický, to není zdravé. Teď ale věnoval svou pozornost spíš ostrovu 
Olian Tay. 

Ještě před několika lety byl přístup k němu obtížný, protože jej 
obklopovaly hustočerví útesy. Teď jimi byly proražené kanály a z pláží 
vybíhala dlouhá mola z bublinového kovu, která se větvila do menších 
přístavišť ze dřeva hruškovníků. Kotvilo zde mnoho hooperských lodí a 
člunů, a když Treader připlul blíž, začaly posádky mávat z palub a 
pokřikovat. Ambel ucítil tabákový kouř ještě dřív, než na palubě 
Vengeance zahlédl kapitána Sprageho v křesle nahnutém dozadu a s 
dýmkou pevně sevřenou v ústech. Sprage kývl na pozdrav a Ambel zvedl 
ruku. Leccos spolu prožili, ale to platilo pro většinu Starých kapitánů, 
vzhledem k tomu, že velká část z nich obývala více než pět století stejnou 
oblast jedné planety. Ambel si všiml nového kapitána Lembera, který jeden 
čas dělal Spragemu loďmistra. Zahlédl Cormarela a Tranbita. První z těchto 
kapitánů byl nepřirozeně vysoký a dlouhoruký, protože měl v minulosti 
nedostatek dómové stravy, což zapříčinilo proměnu, která neměla daleko ke 
stahovači, a druhý byl zavalitý, široký muž s rudou kůží, na níž se jizvy od 
pijavic blyštěly jako stříbro. Vypadali každý naprosto jinak, přesto byli 
nejlepší přátelé. Mnoho jiných Hooperů vykládalo zboží, nakládalo zásoby, 
klábosilo, pracovalo na svých lodích, sedělo na molech, chytalo svačinky a 
spílalo návnadám, nebo se shromažďovalo do skupinek za účelem narazit 
soudek rumu z mořské třtiny. Ambel cítil pečené lesklouny a slyšel rány 
surmovek kladivových snažících se uniknout z kotlů, ve kterých se vařily. 
Uviděl, jak někdo peče na ploténce steaky z trnoka, a v dalším okamžiku k 
němu zavanul čpavý puch, když někdo vylil přes bok kýbl splašků. 

Treader přirazil k přístavišti. 

 

Třímetrová loděnka z lesklého kovu, s manipulačními chapadly úhledně 
složenými a hlavou zataženou dovnitř, byla pouzdro robota. Výztuha z 
bublinového kovu ji udržovala ve vzpřímené poloze a ze všech stran byla 
pečlivě obalená průhlednou vrstvou tlumicí pěny. Kapitán Ron se při 



28  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

pohledu do soupisu lodního nákladu podivil, protože ten krám byl 
vyrobený z velice moderního kompozitu tvořeného keramalem a 
diamantovými vlákny a pokrýval ho nanořetězcový chrom. I kdyby se Ron 
pachtil s pořádným kladivem deset let, sotva by se mu podařilo poškrábat 
povrch, a to dokázal Starý kapitán napáchat pěstmi větší škody, než by s 
takovým kladivem svedl normální člověk. 

„Pro koho to je?“ zeptal se, aby řeč nestála. 
„Pro Strážce,“ odpověděl Forlam. 
„Aha… tak to je jasné,“ řekl Ron. 
Ron byl stavěný jako stroj pro přesun zeminy: provazce svalů se mu 

pod hedvábnou košilí vlnily, ruce měl jako lopaty, nohy jako sloupy a stál 
pevně jako balvan. Na rozdíl od něho měl Forlam na hlavě vlasy a byl 
štíhlý a ohebný. Byl houževnatý jako dub ošlehaný větrem a ve tváři měl 
výraz někoho, kdo se trvale pohybuje na hraně, za kterou je nutný mozkový 
zákrok nebo zavření do blázince. Pleť obou mužů měla namodralý nádech. 
Oba pokrývaly kruhové jizvy, i když v Ronově případě jich bylo tolik, až 
skoro vypadal, jako by měl šupiny. 

„Nejneobvyklejší náklad to není,“ dodal Forlam. 
Ron se na něho podíval. „Máme snad nějaký normální náklad?“ 
Forlam pokrčil rameny a mrkl. 
Od doby, co se Ron stal kapitánem Letuchy, navštívili mnoho planet v 

Řádu i mimo něj a převáželi všechno možné počínaje díly na cassiovskou 
Dysonovu sféru a konče náhražkami těl, které byly produktem genového 
inženýrství a měly podobu bájných zvířat. Ron si obzvlášť oblíbil jeden 
živý náklad, kterým byl tvor zvaný ‚žvatlokač‘. Aby se nedostal na 
svobodu a nesežral posádku, svazovaly ho kompozitové řetězy, které byly 
stejně pevné jako materiál tohoto robotického pouzdra. Přitom nedělal nic 
jiného než to, že seděl ve skladišti: obrovská pyramida masa s příliš mnoha 
pažemi, korunovaná vyklenutou hlavou, kterou obepínala čelenka 
nazelenalých očí a trčel z ní velký kachní zobák, konzumující poskytnutou 
potravu a plácající nesmysly, jimž jako by vždy chybělo jen maličko, aby 
smysl začaly dávat. Ron nepochyboval, že uvidí ještě mnohem větší 
podivuhodnosti a poveze jiné zajímavé náklady, ale letět domů bylo 
příjemné. Sešel do skladiště a Forlam ho v těsném závěsu následoval. 

„Co dalšího tu máme?“ zeptal se a nahlédl do soupisu na displeji svého 
organizéru. 

„Jeden pořádný kus dřeva,“ odpověděl Forlam. „Myslím, že poznáš, co 
to je, hned jak to uvidíš.“ 



29  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„No to mě podrž,“ řekl chvíli nato Ron, když jeho zrak padl na 
obrovský lodní kýl, který převáželi na Spatterjay. 

 

Taylor Bloc věděl, že podle všech řádových definic je UI: jeho paměťový 
záznam běžel výhradně v krystalu. To, že jeho mrtvé a chemicky 
konzervované tělo uvádějí do pohybu kybermechanismy, nebylo pro 
definici podstatné. Ponechal si ale své svaly, svou kostru a svébytnou víru 
ve znovuzrození. Blokova víra se věčně dostávala do rozporu s vírou jiných 
a oni se mu, jako vždycky, snažili házet klacky pod nohy. Měl zlost, měl 
pořád zlost. 

V nástupní hale na Coramu, Spatterjayově měsíci, trhaně prošel kolem 
bzučícího broukobota, který pečlivě leštil podlahu, a vstoupil do 
soukromého konferenčního boxu, kde si sundal masku a odhrnul kapuci. 

„Potřebuji mluvit se Strážcem,“ řekl úsečně, jakmile uviděl, že se 
zapnulo diskrétní pole. 

„Buď zdráv, mrtvolo,“ řekla podmysl. 
Bloc zůstal na okamžik v šoku. Pak pokračoval: „Řekl jsem, že chci 

mluvit se Strážcem.“ 
„To můžeš, ale varuju tě, že poslední dny trpělivostí zrovna neoplývá – 

ne že by jindy ano.“ 
„Fajn, už jsem tady, Sedmičko. Co chceš, Bloku?“ 
„Dostal jsem informaci, že můj náklad nebude doručen na místo 

určení.“ 
„Vážně? Bez legrace?“ odpověděl znuděný hlas. 
„To je porušení smlouvy.“ 
„Spatterjay není řádová planeta, materáku. To neříkej mně, postěžuj si 

Velkému šéfovi.“ 
„Velkému šéfovi?“ Bloc se zarazil, pak ale stejně pokračoval. „Dohoda 

zněla, že kýl položíme na Chelu – Ambasádovém ostrově.“ Zamrkal a jeho 
obroučkový irigátor se spustil. Sotva jej vypnul, trvalý vnitřní 
diagnostikátor mu ihned zobrazil ve zrakovém centru hlášení: 
ZVLH@@#*VY?? PNUTO. Takové poruchy byly nutným důsledkem 
přídavného hardwaru, který teď jeho tělo obsahovalo, ale i tak mu chvíli 
trvalo, než zaregistroval, co Strážce odpověděl. 

„Cože?“ 
„Ptal jsem se, jestli to máš písemně,“ zopakoval Strážce. 
„M ůžu vám ten paket okamžitě poslat.“ 
„Já se ptám, jestli to máš písemně na papíře podepsaném oběma 

stranami.“ 



30  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Na papíře?“ 
„Tak se to dělá na povrchu. A vůbec, co kdyby ses tam se svými 

kamarády přesunul – zasmraďuješ mi základnu.“ 
Bloc o krok couvl. Ještě žádná UI s ním nikdy nemluvila takovým 

způsobem. Na druhou stranu byly jeho zkušenosti s nimi záměrně omezené, 
protože jistá fakta týkající se jej a jeho druhů, bylo lepší před umělými 
inteligencemi, které Lidský řád ovládaly, držet v tajnosti. 

„Já… nesmrdím,“ řekl opatrně. „Mám nejmodernější anosomické 
receptory a zaznamenal bych –“ 

„Pozdě, Blokáčku. Starej Snajpr neudrží pozornost moc dlouho.“ 
„Snajpr?“ 
Konferenční box ukončil spojení a diskrétní pole se vypnulo. Bloc 

pozpátku vyšel ven a otočil se ke svým dvěma společníkům. „Zřejmě si 
budeme muset promluvit s tím ‚Velkým šéfem‘,“ řekl Ezop. 

„To znamená, že musíme slétnout na planetu a absolvovat cestu 
trajektem.“ 

„Trajektem?“ zopakoval Bloc. 
„Na povrchu není povolena žádná antigravitační doprava,“ pokračoval 

Ezop, On a Kostěj si ponechali masku i kapuci, protože Bloc došel k 
závěru, že to tak bude lepší. Sice cítil, že není správné, aby se příslušníci 
jejich skupiny museli před zbytkem lidstva skrývat, ale vzhled jeho 
materializovaných společníků často přitahoval dokonce ještě víc nechtěné 
pozornosti než on sám. 

„Žádná antigravitační doprava,“ zopakoval tupě Bloc. 
Ezop a Kostěj plnili příkazy a obstarávali chybějící informace, ale 

nedalo se říci, že by tuto službu poskytovali snaživě. Ezop řekl na rovinu: 
„Jestli si vzpomínáte, to je důvod, proč jsme se kvůli hromadné přepravě 
materializovanců a amniotických tanků rozhodli postavit loď. Samozřejmě 
to má být také pomník Znovuzrozenému a vám.“ 

ZVL. VÝSTRAHA: HROZÍ BUNĚČNÉ POŠKOZENÍ. 
Bloc znovu zapnul irigátor. Podíval se skrz vodní mlhu na své 

společníky a jeho mozek začal znovu fungovat tak, jak měl. 
„Díky, Ezope, přesně si na to vzpomínám,“ řekl a jako první vykročil k 

místu, kde kotvily planetární raketoplány. Nebyl na něm vidět ani náznak 
předchozího zmatku a viditelně se neprojevovala ani jeho momentální 
zlost, což nebyl takový problém, když byl člověk mrtvý. Ale něco nebylo v 
pořádku. O té závadě s výstražnými hlášeními irigátoru věděl, ale výpadek 
v paměti byl pro něho něčím novým, protože jeho paměť byla dokonalá dvě 



31  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

stě let, už od doby, kdy ho Kostěj s Ezopem na jeho domovské planetě 
zavraždili. 

 

Když se před ním s prsknutím otevřely dveře hibernační rakve a jeho 
končetinám se bolestivě začal vracet cit, blesklo Janerovi hlavou: „Nikdy 
víc.“ 

Mysl měla tři dobré důvody, proč nechtěla, aby sem přicestoval 
runsiblem. Na něco, co vezl, se vztahoval zbrojní zákaz – který bránil 
cestujícím převážet tímto přenašečem hmoty zbraně přesahující určitou 
ráži. Za druhé, vládce Spatterjaye mohl mít námitky proti tomu, aby sem 
přicestoval se sršni, a mohl ho zablokovat. A nakonec, mysl nechtěla, aby 
se nějaká řádová UI šťourala v jejích věcech, protože tohle byla soukromá 
záležitost mezi Úlovými myslemi. 

„Ty jsi ty šmejdy přivezl s sebou zase?“ promluvil známý hlas. 
„Ron? Kapitán Ron?“ 
Janer získal jakous takous kontrolu nad svými končetinami a vratkým 

krokem opustil hibernační rakev. Kryogenní sál byla kruhová místnost 
obestavěná na stojato uloženými rakvemi podobnými té jeho. Starý kapitán 
se shýbal nad jedním z kryopouzder nakupených bez ladu a skladu 
uprostřed sálu. Málo se lišil od toho, jak si ho Janer pamatoval: holohlavý, 
robusní, pokrytý jizvami od pijavic. Narovnal se a roztáhl tvář do širokého 
úsměvu. 

„Co děláte na palubě?“ 
„Jsem kapitán.“ 
„To vím, ale co děláte na palubě tohohle starého lugru?“ 
„Jsem kapitán tohohle starého lugru.“ 
Pokud bylo Janerovi známo, být kapitánem plachetnice na povrchu 

Spatterjaye ještě nedávalo člověku kvalifikaci k řízení kosmické lodě. 
Napadaly ho nejrůznější otázky, ale jediné, co ze sebe dostal, bylo: „Eh?“ 

„Pár let jsem se rozhlížel po světě,“ dodal Ron, aniž mu tím nějak 
pomohl. 

Janer přistoupil k nedalekému automatu a vzal si z něj jednorázovou 
kombinézu. Pak, ještě než se oblékl, si objednal horkou kávu. Získal tak čas 
na utřídění myšlenek. Když pak kávu srkavě upíjel, podařilo se mu otázku 
zformulovat. 

„Jak jste přišel ke znalostem, které člověk potřebuje, aby mohl něco 
takového řídit?“ Pohárkem ukázal kolem sebe a v důsledku toho gesta 
trochu kávy vylil. 



32  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Což o to, všechno tohle jsem se naučil už před lety, jenom jsem neměl 
peníze, abych mohl odletět z planety. Ale za Velkého šéfa se spousta věcí 
změnila, a tak si teď Hoopeři můžou dovolit víc než jenom další pytlík 
dómového dlabance.“ 

Před lety. 
Samozřejmě, to bylo pro Staré kapitány charakteristické: byli staří. Ron 

žil na Spatterjayi velice dlouho. Měl spoustu času na získávání různých 
znalostí, i když je neměl jak využít, protože kosmičtí cestovatelé 
navštěvovali planetu mnohem dřív, než tady byl před dvěma stoletími 
zřízen runsibl. Kolik vědomostí se za takovou dobu dá nacpat do hlavy? 
Třeba pro Rona nebyly kosmické lety ničím tak složitým, aby to stálo za 
znepokojování. Pak si Janer vzpomněl na něco jiného: Ron bojoval v 
Pradorské válce. Možná uměl řídit kosmické lodě ještě dřív, než přišel na 
Spatterjay, skoro před tisícovkou let. 

„Létáte na obchodní trase odsud někam jinam?“ zeptal se Janer. 
„Ne, je to spíš takový okruh.“ Kývl na Janera. „Pojď.“ 
„A náhodou vás přivedl zpátky sem?“ 
„Kdepak, chlapče. Já jsem to tak zařídil.“ 
„Proč?“ 
Ron se na něho podíval. „Chci si zaletět domů. Mám tam dole pořád 

džbánek se svým jménem a v sobě desetiletou žízeň.“ 
Janer cítil, jak ho píchlo v hlavě, skoro až varovně. Pamatoval si, jak pil 

rum z mořské třtiny – lépe řečeno si pamatoval, jak ho začal pít. Od 
určitého místa bylo všechno jaksi zastřené. 

U dveří se zastavil a ukázal zpátky na kryopouzdra. „Sršni…“ 
„Budou v pořádku. Přivezu je dolů s nákladem, který musím doručit. A 

ty se můžeš svézt se mnou. Jsi náš jediný lidský pasažér.“ 
Janer na nenápadnou otázku v kapitánově hlase nezareagoval. 
Ron dodal: „Moc jich nemíváme, aspoň ne uvnitř runsiblové sítě.“ 
Janer se nechytil ani na to. 

 

Když Erlin podvodním dálkově ovládaným okem pohnula, aby na kolonii 
lépe viděla, napadly ho pijavice, které rychle zapomněly, že zařízení není 
zdrojem masa; byla proto ráda, že našla tenhle skalnatý mořský vrchol, na 
němž se oko mohlo držet třema ostrýma nohama. Pijavice sice nemohly 
zařízení poškodit, ale když se hemžily kolem, měly tendenci blokovat 
výhled na údajný důvod, proč tu Erlin byla. 

Všechny surmovky měly stejnou velikost a téměř identické zabarvení 
ulit. Každá spirálovitá ulita měřila od základny po špičku zhruba půl metru, 



33  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

měla pyramidový tvar a leskla se duhovými závity. Erlin vysedávala na 
prahu svého provizorního domova – byl to produkt řádové techniky: dal se 
nafouknout v několika minutách, a když byl zatížený, byl stejně pevný a 
neproniknutelný jako dům z kamene – sledovala dění na rozkládací 
obrazovce a zůstávala zmatená a otrávená. Tihle mlži nebyli surmovky žabí 
ani kladivové, a po pravdě vzato, byli celkem nudní. Zabloudila pohledem 
od obrazovky. Pokud chtěla získat ten ‚zažitý zvyk žít‘, o kterém tak často 
mluvil Ambel, musela se nudě vyhýbat. Cítila tu černou studnu unavenosti 
ve svém nitru, jak ji okrádá o vůli a hrozí přetečením. Skoro fyzickou silou 
se přinutila, aby znovu věnovala pozornost obrazovce. 

Předpokládala, že oko přesune, až bude sledovat migraci surmovek 
kolem ostrova nebo hlouběji do oceánu, jenže ony zůstávaly pořád na 
stejném místě. Očekávala, že uvidí mnohem víc aktivity. Jiné surmovky 
neustále sháněly potravu nebo se usilovně snažily, aby se samy potravou 
nestaly, a přestože byly pohlavně nedospělou verzí větších 
hlubokomořských surmovek, jejich manévrování se řídilo složitou 
společenskou hierarchií. Tihle tvorové se pohnuli jen tehdy, když se drobné 
pijavice, lesklouni nebo krunáti dostali příliš blízko. Pak vymrštili chapadla 
podobná těm, jaká mají olihně, stáhli kořist dolů a sežrali ji. To bylo jediné, 
co dělali: krmili se, seděli a rostli. Složila obrazovku. Ty potvory nedělaly 
nic jiného celý rok, proto se Erlin pokusila zaměstnat se na ostrově 
zkoumáním jiných věcí. 

Když sem přijela, početní stav pijavic byl nezvykle nízký a žádná 
nebyla větší než její prst. Vypadalo to, jako by nějaká událost před jejím 
příjezdem ostrov všeho většího zbavila. Teď byly tyhle prstovky velké asi 
jako její paže, byť jich bylo míň, a krmily se malými heirodonty, kteří se 
plížili vegetací (v noci slyšela jejich křik). Kdysi tady byli i velcí heirodonti 
– jejich kosti se vršily na pláži, takže je zřejmě zlikvidovala stejná událost, 
která tohle místo zbavila větších pijavic, ale to, proč jsou jejich kosti na 
hromadách, Erlin netušila. Deprimovalo ji, že nedokáže dát jednotlivé dílky 
skládanky k sobě: pijavice, kosti, polámané hruškovníky po obou stranách 
uličky zkázy táhnoucí se středem ostrova. Že by nějaká bouře? Nějaký 
vnější zásah ze strany lidí, nebo dokonce Strážce? 

Ať to bylo cokoli, rozhodně chtěla rozluštit aspoň jednu hádanku, než 
se pro ni Ambel vrátí. A aby toho dosáhla, stačilo jediné: riskovat život. 

Erlin si nelibovala v agresivních badatelských metodách, ale přišel čas, 
aby zjistila, co se s tou kolonií surmovek děje. Uskutečněná snímkování 
nevedla k jasným závěrům, ale vybavení, které zde měla k dispozici, bylo 
omezené. Potřebovala jednoho z těch tvorů tady, na operačním stole, aby 



34  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

ho mohla rozpitvat a osvětlit tak funkci jeho orgánů. Znovu rozevřela 
obrazovku. 

Kamera se pohnula. Poslední dobou to dělala často. Možná zachvění 
země, i když Erlin žádné necítila, nebo možná měla poruchu. Upravila 
obraz, aby znovu viděla kolonii surmovek. Vypadalo to, jako by teď byla 
blíž, což bylo zvláštní. Zavřela obrazovku, vstala, zašla dovnitř a položila 
přístroj na hrbolatý stůl, který si vyrobila ze dřeva hruškovníku. Z lodní 
truhly vytáhla potápěčskou výstroj a oblékla si ji. Byla těžká – dvě vrstvy 
monofilamentové tkaniny a mezi nimi keramalová drátěná košile – ale 
jinak to nešlo, pokud si tady člověk chtěl zaplavat a zůstat celý. 
Hemolungová dýchací aparatura jí mohla pod vodou poskytnout tři hodiny, 
než se její buňky s umělým hemoglobinem přetíží. To bylo víc než dost 
času, když konečně vyřešila problém, jak některého z tvorů dostat na břeh. 
Za tím účelem provedla na své harpuně několik vylepšení. Když teď 
ozubený hrot prorazí ulitu a vstříkne speciálně uzpůsobenou nervovou 
látku, na násadě se nafouknou vzduchové vaky a vynesou zvolenou 
surmovku na hladinu. Pak bude stačit, aby ji odtáhla ke břehu. Pobrala své 
vybavení a vyrazila. 

Pláž v těchto místech byla kamenitá. Tvořily ji acháty, zaoblené pecky 
červeného křemíku a kuličky rohovce. Na úrovni přílivu si nasadila 
hemolung, masku a ploutve, uchopila harpunu a bez dalších okolků 
vstoupila do vln. Okamžitě do ní začaly narážet pijavice a svými válcovými 
řezavými ústy se snažily oděvem proniknout. Nevšímala si jich a šla dál, až 
se potopila pod hladinu. Útoky zanedlouho ustaly; každá pijavice v jejím 
okolí se už stačila ubezpečit, že Erlin je nějaký velký korýš jako například 
leskloun. 

Deset metrů od břehu se dno prudce svažovalo. Erlin se pomalými 
tempy ponořila do šera a zanedlouho našla vrcholek, na kterém se drželo 
její kamerové oko. Když se mu vyhýbala, zahlédla duhový lesk oblých 
kamenných útvarů podobných střevům, kterých si nikdy předtím nevšimla. 
Zanedlouho se dostala nad surmovky – mimo dosah jejich chapadel. Něco 
se pohnulo a proud ji strhl stranou. Zemětřesení? Ne, jenom mořský proud. 
Zamířila dolů na jednu ze surmovek a vystřelila. Harpuna se jí zarazila do 
ulity a vzduchové vaky se nafoukly. Tvor vyplul k hladině, zanechávaje za 
sebou oblak žluté tělní tekutiny. Chapadla měl zatažená dovnitř, nervová 
látka vykonala svou práci. Erlin vystoupala k hladině s ním a začala rychle 
plavat ke břehu. Surmovku táhla za sebou na monofilamentu harpuny. 
Oddělila ozubený hrot a odkutálela tvora mělčinou na pláž. Nakrátko se jí 
zmocnil provinilý pocit, ale zapudila jej. Byli to primitivní měkkýši, jaké 



35  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

roky konzumovala, hezky upečené na rožni a namočené do kořeněného 
octa. 

Když se pak dostala na břeh a měkkýše zvedla, musela konstatovat, že 
beze změn, které v jejím těle udělal spatterjayský virus, by si s tak těžkým 
tvorem neporadila. Zpátky ve svém příbytku ho složila na operační stůl a 
začala si sundávat výstroj. Od moře zaslechla mohutné cáknutí, a když 
vyhlédla ven, zpozorovala ve vodě nad kolonií nějaký neklid. Nejspíš 
lesklouni – ucítili asi ve vodě chuť tělních šťáv. Erlin se vrátila ke stolu, a 
než se dala do práce, umístila nad něj kameru. Vibračním skalpelem 
rozřízla ulitu kolem dokola od špičky po základnu a pak svými 
hooperskými svaly odtáhla obě poloviny od sebe. Ulita byla překvapivě 
tenká. Tvor uvnitř byl příbuzný s chobotnicí a ona po jeho rozkrojení 
zjistila, že anatomickou stavbou se také do značné míry podobá surmovce 
žabí. Další obrovské cáknutí venku. Erlin došla k obrazovce a otevřela ji, 
ale nebylo na ní vidět nic než podvodní tmu. Vrátila se k pitvě. 

Tvor se zdál být nevyvinutý – měkký a nedospělý – a jí se nepodařilo 
najít vznikající pohlavní orgány. To bylo velice zvláštní, protože vzhledem 
ke své velikosti se už měl dospělosti přinejmenším blížit. Třeba narazila na 
abnormální kolonii mutantů. Nebo možná na tyhle surmovky zapůsobila 
nějaká látka, nějaké znečištění. Na Zemi se přesně to kdysi stalo: u tvorů 
podobných tomuhle došlo ke změně pohlavních znaků v důsledku 
znečištění lidskými antikoncepčními chemikáliemi nebo antivegetativními 
nátěrovými barvami na lodích. Někteří byli také záměrně geneticky 
upraveni, aby rostli čistě jako maso, a pohlavní orgány nepotřebovali. Ale 
tady ten proces nemohli spustit lidé; jednoduše jich nebylo dost a jejich 
společnost nebyla natolik industrializovaná, aby mohla životní prostředí 
surmovek poškodit. Nemohlo to nějak souviset s tím, co se tady na ostrově 
stalo? Erlin nechala svou pozornost zabloudit zpátky k obrazovce a v 
prvním okamžiku nedokázala přijít na to, co vlastně vidí. Potom se záběr 
vyjasnil. Dívala se na svůj příbytek z místa, které bylo v moři a několik 
metrů nad hladinou. 

Erlin došla ke dveřím a zůstala stát s otevřenými ústy. Po roce upjatého 
soustředění na jednu jedinou věc jí evidentně změkl mozek. Špička 
obrovské, pyramidovité, zatočené ulity teď vyčnívala dva metry nad 
hladinu a na jejím vrcholku se stále drželo její kamerové oko, Surmovky 
žabí a kladivové samozřejmě už dospívaly, když dorostly do velikosti té na 
stole – která byla, jak se teď jevilo, mládětem velice odlišného a mnohem 
většího druhu. To, co studovala, nebyla kolonie, ale mláďata tvora, který 
byl o řád větší než největší surmovka známého druhu. 



36  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

A máma surmovka si teď šla na břeh pro svého chybějícího potomka. 



37  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

2 
 

Surmovka žabí: 
Vzhled této surmovky, která vypadá jako z kresleného vtipu, kontrastuje 
s její žravostí. Ulitou se do značně míry podobá pozemské surmovce a 
má jedinou silnou nohu, která ji může vymrštit na velkou vzdálenost, 
když je na souši (na Spatterjayi neexistuje místo, kde by před těmito 
tvory bylo bezpečno). Přesto může být pohled na hejno těchto tvorů s 
očima vysunutýma na stopkách zábavný. Složitá ústa schopná brousit a 
krájet, které může surmovka ze spodní strany vysunout, však už tolik 
zábavná nejsou. Dospělé surmovky jsou velké a nebezpečné, ale nejsou 
často k vidění, protože obývají hluboké oceánské příkopy. Samice po 
spáření naklade chumáč vajíček, která pomalu vyplavou k hladině, kde 
se vylíhnou. Mladé surmovky, ne větší než špička prstu, které přežijí 
cestu do mělčin nějakého ostrova, se shlukují, aby se chránily před 
většími dravci, ale ve smečkách také loví. Jak rostou, postupně 
opouštějí mělčiny a přesouvají se do příkopů. Pouť, na níž je čekají 
lesklouni a hejna surmovek kladivových, jich přežije jen velice málo, a 
ještě míň jich přežije pozornost jejich mnohem větší příbuzné: Surmus 
titanicus, surmovky obří – 

 

Sprout a další dva členové posádky vyskočili na břeh, aby omotali lana z 
chaluhových vláken kolem blyštivých pacholat z bublinového kovu. Anne a 
Boris se k nim zakrátko přidali a zabrali, aby Treadera přitáhli k molu. Tři 
mladíci – kteří ještě neměli tolik síly jako dva starší členové posádky a 
sami by to nedokázali – to pak dodělali a nakonec lana podvázali. Peck s 
reptáním spustil lávku, postavil se a podezíravě se zahleděl ke břehu. Peck 
byl na ostrovy trochu vysazený, ale nebylo divu, protože na jednom 
konkrétním ostrově se mu přihodily jisté nepříjemné věci. Ambel, s krabicí 
pověšenou na řemínku přes rameno, Pecka poplácal po zádech, když kolem 
něho procházel. 

„No tak, Pecku. Tady jsou jediní stahovači ti, kteří svlíkají kůži 
rybám,“ prohodil. 

Poté se otočil a zahleděl se nahoru na Bouřkochňapa, který netrpělivě 
vyčkával. Sáhl do kapsy, vytáhl ruličku bankovek, několik jich odmotal a 



38  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

prohlédl si obrázek s hlavou plachty na nich, než je podal nahoru. 
Bouřkochňap sáhl pavoučím spárem dolů, jemně si bankovky vzal a někde 
je na sobě ukryl. 

„Tím je dohoda naplněna,“ řekl Ambel. „Ale vyplujeme znovu.“ 
Zadíval se k citrónově žlutému slunci uvelebenému v jadeitových mracích 
na obzoru. „Ráno, takže kdybys měl zájem o další práci…“ Kapitán pokrčil 
rameny. 

Plachta otočila hlavu a zahleděla se na moře, kde mezi zbývajícími 
útesy lovili červorožci v hojném počtu surmovky a pijavice. „Chytím si 
něco k snědku a vrátím se k vám.“ 

Tvor se pustil úchytů v ráhnoví, přitáhl žilkovaná, průsvitná křídla k 
tělu a jako nějaký gigantický pavouk zamotaný do růžové látky vylezl na 
špici stěžně. Tam křídla s tupým pleskáním znovu roztáhl a vznesl se k 
obloze. Ambel se otočil k lodní lávce a sešel po ní dolů. 

Ještě před deseti lety žila Olian Tay na tomto ostrově sama ve své věži, 
rozhojňovala svou morbidní muzejní sbírku a zkoumala staré zločiny Osmy 
– Jaye Hoopa a jeho pirátské tlupy terorizující ze základny na Spatterjayi 
tento vesmírný sektor bezmála dvě století, než se přeorientovali na zajímání 
a vyvrtávání lidí, které pak během té dávné války prodávali Pradorům. Před 
několika lety Olian očekávala, že na Zemi vydělá menší jmění, když 
vystaví dva exponáty, které získala do vlastnictví, ale než se stačila vydat 
na cestu, situace na Spatterjayi se velice rychle změnila. 

Sílící příliv řádových občanů hledajících novou nesmrtelnost s sebou 
přinesl záplavu bohatství. Větroplach, nejchytřejší z žijících plachet, získal 
moc proto, že byl politicky zdatný a zároveň měl finančnické myšlení. 
Věděl, že starou spatterjayskou měnu, založenou pouze na ekvivalenci, je 
třeba nahradit měnou podloženou něčím, co má opravdovou hodnotu pro 
širší lidskou populaci. Drahokamů bylo dost, ale pro Hoopery, kteří až do 
nedávných let pohrdali osobním krášlením, měly cenu jen tehdy, pokud se 
daly prodat občanům Řádu. Občané Řádu byli zhýčkaní uměle vyráběnými 
diamanty, rubíny, smaragdy a mnohými dalšími, takže měli zájem pouze o 
rarity: unikátní drahokamy jako některé druhy zkamenělého dřeva nebo 
lebky proměněné v opál, jejichž zásoba byla omezená. Větroplach si krátce 
pohrával s myšlenkou založit měnu na artefaktech dochovaných z období 
Osmy, ale ani v tomto případě jich k dispozici nebylo dost. Pak dostal 
geniální nápad. 

Nesmrtelní a prakticky nezničitelní Hoopeři si cenili jednu věc nade 
všechno ostatní, něco, co málokdy používali a zároveň po tom stále prahli: 
jedovatý sprin a rychlou (i když ne příjemnou) smrt, kterou jim mohl 



39  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

zajistit. Větroplach založil svou novou měnu na sprinu. Bankovka v 
hodnotě padesáti nových skindů tak slibovala svému nositeli vyplacení 
jedné smrtící dávky sprinu. Jenže kde uchovávat nahromaděný sprin tak, 
aby byl v bezpečí před Hoopery s kriminálními sklony a před těmi, kteří by 
mohli chtít Hoopery ovládnout? Olian Tay přišla ke svému bohatství proto, 
že byla jediná na planetě, kdo měl bezpečný trezor, kolem něhož 
vybudovala Olian’s: první planetární banku na Spatterjayi. 

Když Ambel kráčel po chodníku, který vedl od přístaviště do 
vnitrozemí ostrova, zadíval se před sebe na vymýcenou džungli a na nové 
budovy, které tam vyrostly nebo se stavěly. Olianina věž stála uprostřed, 
ale nyní k ní vedla dlouhá nízká budova. Každý, kdo do banky přicházel, 
byl nucen projít muzeem a poznat tak něco ze spatterjayské minulosti. 

„Já teď zmizím,“ ozval se Peck. „Nemohl bych taky dostat svý?“ 
Ambel přikývl, znovu vytáhl ruličku bankovek a odpočítal Peckovi 

mzdu. „Ještě někdo další?“ Sild a Sprout si vybrali výplatu, stejně jako 
ostatní členové posádky; pouze Anne a Boris zůstali s Ambelem, aby ho 
doprovodili do muzea. Těm, kteří odcházeli, Ambel přes rameno vzkázal: 
„Nástup hned ráno. Omluvy se nepřijímají.“ 

Socha hned za dveřmi, v životní velikosti a vypadající jako živá, byla 
důvodem, proč Peck muzeum neměl rád. Stahovač čněl nad vchodem do 
výšky čtyř metrů: kůži měl modrou, byl vychrtlý jako po hladomoru a ruce 
měl pavoukovité, chamtivé. Jeho hlava byla obludná: prasečí a kostnatá 
pod napjatou pergamenovou kůží. Stahovač, který v Peckově případě dostál 
svému jménu. Ambel postoupil dál a prohlédl si vitríny, které obsahovaly 
kostry s pavoučími otročími jednotkami přichycenými zezadu na krku nebo 
s otevřenými lebkami, aby bylo vidět hlubší otročí aparáty, které se 
instalovaly po vyvrtání jako náhražka odstraněného mozku. Jiné kostry 
byly podivuhodně pokroucené a ukazovaly počáteční fáze virové mutace, 
jejíž výsledek, pokud by se mohla dostatečně dlouho vyvíjet, představovala 
socha u dveří. Byly tam otročí límce, zbraně, hromady osobních věcí – 
všechno, co se dochovalo z milionů lidí, kteří tady byli před necelým 
tisícem let zpracováni. Nakonec došel k samostatným vitrínám, které 
ukazovaly figuríny nechvalně známé Osmy: dvojčata Talskovy, Jaye 
Hoopa, jak vypadal před proměnou ve Stahovače… a samotného Ambela, 
když byl Balem Gosk, než ho Staří kapitáni vhodili do moře, kde ztratil 
většinu svého těla a v nekonečné agónii i ducha. Dvě figuríny ve sbírce 
chyběly. 

Sloupy z makroskla po stranách vstupu do banky obsahovaly Rebeccu 
Friskovou a Davida Grenanta, ti však byli opravdoví: díky svým odolným 



40  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

hooperským tělům neschopní zemřít, kvůli svému uvěznění a nedostatku 
výživy a kyslíku neschopní žít. Olian jim při zvláštních příležitostech 
poskytovala malé množství obojího, takže pak mohli bušit do 
neproniknutelných stěn svých cel a ústy formulovat výkřiky přes 
konzervační tekutinu, v níž plavali. 

Olian Tay seděla ve vestibulu banky za svým stolem a pracovala s 
klávesnicí a obrazovkou. Po stranách měla dva mohutné Hoopery a dva 
velké golemy bez kůže. Hoopeři si Ambela prohlíželi ostražitě, protože 
věděli, že kdyby chtěl dělat problémy, nemusela by na jeho zneškodnění 
čtveřice ochránců stačit. Ambel se zadíval na golemy, kteří tam stáli jako 
stříbrné kostry. Byly to výtvory řádové techniky: androidi, které vyráběl 
Cybercorp, a tihle záměrně nebyli potažení syntetickou kůží, aby vypadali 
hrozivěji. Ale on nepřišel dělat problémy. Posadil se naproti, s Borisem a 
Anne stojícími každý u jednoho jeho ramene, a položil na stůl svou 
krabičku. 

„Kapitán Ambel,“ přivítala ho Olian. „Je mi vždy potěšením. Jak se 
daří krásné Erlin a co dělá posádka?“ Než jí stačil odpovědět, pokračovala: 
„A co námořník Peck?“ Opakovaně Peckovi nabízela, že by mohl v jejím 
muzeu pracovat jako průvodce a exponát současně, protože byl poslední 
obětí, kterou zrůda z muzea stáhla z kůže. Peck říkal, že mu běhá mráz po 
zádech, jenom když na to pomyslí. Socha u vstupu evidentně nebyla 
jediným důvodem, proč se tomuhle místu vyhýbal. 

„Peck je… Peck a všichni ostatní jsou v pořádku,“ odpověděl Ambel a 
otevřel krabičku. 

Uvnitř byly v chaluhové vatě uloženy dvě lahvičky z makroskla. 
Obsahovaly rubínové krystaly kosočtverečného tvaru. Ambel zacházel s 
lahvičkami velmi opatrně, když je vytahoval a stavěl na stůl. Olian si 
nejdřív navlékla chirurgické rukavice a nasadila masku a ochranné brýle, 
než si přisunula váhy. Byla sice občanka Řádu, ale už dávno se nakazila 
stejným virem jako Hoopeři. Ambel se pohodlně opřel, zatímco sypala 
krystalky na misku a vážila je. 

„Vychází mi to kolem čtyř set sedmdesáti tří gramů. Spatterjayská míra 
je tři sta dvacet thanonů, patnáct jizev a dvacet svrabů. Souhlasíte?“ 

Ambel přikývl – sám si to převážil přibližně pětkrát. 
„Výnosná cesta. Nikdo nepřišel k úrazu?“ 
„Od pijavic ne.“ Ambel ukázal prstem přes rameno. „Borisovi se 

podařilo uříznout ruku námořníku Sallowovi, ale naštěstí spadla do obří 
pijavice, kterou jsme právě rozřezávali, a podařilo se nám ji zachránit. 
Sallow je už zase jako rybička.“ 



41  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Takže to dělá tři tisíce sto dvacet nových skindů, patnáct šilasů a 
dvacet pencí.“ Olian kývla na jednoho z golemů, který vzápětí odkráčel. 
Pohodlně se usadila. „Náš poplatek je pět procent, jako vždycky, ale můžeš 
si tady peníze nechat na účtu s tříprocentním úrokem, nebo máme jiné 
zajímavé obchodní nabídky.“ 

Ambel sebou začal vrtět a rozhlížet se po místnosti. 
Olian pokračovala: „Můžeš si koupit opci na obchodování s akciemi 

Obchodu s artefakty a. s. Také Ostrovní drahokamy mají zajímavý…“ 
Ambel ztratil zájem úplně a ze zbytku její řeči se pro něho stalo jenom 

mumlání v pozadí. Jakmile golem přinesl peníze, Ambel Olian poděkoval a 
prchl. K čemu by mu byly účty a investice? Potřeboval nakoupit zásoby, 
nová lana a dřevo pro opravy, možná pár řádových hraček. Ale velice brzy 
se vrátí na širý oceán, kde skind v kapse znamená míň než vítr ve vlasech. 

 

Pod nízkým, pastelově zeleným mrakem, který se rozlézal po smaragdově 
zelené obloze, se na termálách vysoko nad trajektem vznášela plachta 
jménem Větroplach. Bylo to jediné motorové plavidlo, které Větroplach na 
spatterjayských mořích povolil. Konstrukční typ lodě si vytáhl superkou z 
historických archivů udržovaných v kyberprostoru – líbil se mu, protože 
byl v protikladu se všemi současnými technologiemi Řádu. Byl to fakticky 
mississippský říční parník, i když jej poháněl fúzní elektrický motor se 
zaručenou životností dvou set let. Větroplach rád vybíral technologie, které 
se tady budou používat, a dával přednost tomu, aby jeho planeta nebyla 
vstřebána do homogenního Řádu. 

Při pohledu dolů si všiml, že se za trajektem drží několik červorožců, 
nepochybně lapajících tvory, které velká vodní kolesa při svém 
leviatanském postupu omráčila. Sledoval, jak pro změnu jeden příslušník 
jeho druhu chytil červorožce a se svíjející se kořistí v zubech odletěl. 
Zaostřil pohled na palubu, ale lidé, kteří tam byli, zůstávali nezřetelní. 
Přesměroval tedy vizuální vnímání přes superku a v ní obraz zvětšil a 
vyčistil. Jednotlivec, který stál na přídi, oblečený do dlouhého černého 
kabátu, byl určitě materializovanec. Větroplach zamručel. Taylor Bloc si 
zřejmě přijel stěžovat na narušení svých plánů. Plachta zvedla hlavu a 
zahleděla se k cíli trajektu. 

Velký pazourek – obrovský pazourkový sloup čnějící z moře do 
kilometrové výšky – byl ověnčen konstrukcemi podpírajícími plošiny, 
schodiště, zploštělé tvary jednoduše vyrobitelných obydlí a komunikační 
soustavu, která zdejší obyvatele udržovala v kontaktu se sítěmi řádových 
UI. V obydlích žili Hoopeři a několik občanů Řádu, ale jeho druhové se 



42  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

drželi na plošinách a na plochém vrcholku Pazourku. Větroplach si 
uzavřené obydlí krátce vyzkoušel, ale klaustrofobie, která se ho tam 
zmocňovala, se létajícímu tvorovi zvyklému na život venku překonávala 
těžko. Měl v plánu jednou získat řádové polopropustné pole, poněvadž – 
fobie nefobie – nikdy nepřišel na chuť určitým povětrnostním jevům, jimž 
planeta Velký pazourek vystavovala. 

„Rozumím tomu dobře, že Letucha už dorazila?“ dotázal se přes svou 
superku. 

„Je na oběžné dráze a náklad Taylora Bloka převáží raketoplán na 
Umrlčí ostrov,“ odpověděl okamžitě Snajpr, fakticky Strážce. 

Větroplach se naklonil do zatáčky a našel termálu, aby se nechal vynést 
výš. Cítil, jak se mu přes plochy křídel žene teplý vzduch. 

„Co ti materializovanci?“ 
„Zveřejnil jsem výzvu těm, kteří jsou v Dómu. Budou přepraveni na 

ostrov. Vypravím taky zvláštní raketoplán pro ty, kteří na přepravu teprve 
čekají, aby je odvezl přímo. Bylo na čase. Dostávám v průměru jednu 
stížnost za několik minut a vzduch tady nahoře není vůbec příjemný.“ 

Větroplach souhlasně zamručel. Chápal, že se materializovanci snaží 
zjistit, proč nanoměničková technologie, která je může přivést k novému 
životu, funguje pouze na Spatterjayi. Avšak jejich zbožštění Sabla Keeche 
jako ‚Znovuzrozeného‘ a záměr odcestovat k Malému pazourku, kde Keech 
svou měničku poprvé použil, aby se tam pokusili o vlastní znovuzrození, 
zaváněl náboženstvím. Samotný Keech Strážce varoval, než se vrátil do 
Řádu a ke své milované profesi dopadání zločinců, aby tady vznik něčeho 
takového nedovolili, protože zbavit se toho je stejně obtížné jako 
zlikvidovat zamoření návnadovými červy. Jenže materializovanci byli 
velice často bohatí, protože byli na světě už dlouho, a Větroplach, 
spatterjayský Velký šéf, je na své planetě sice nechtěl, ale jejich peníze se 
mu líbily. 

„Mimochodem,“ dodal Snajpr, „patrně víš i to, že velký počet těch 
materáků vůbec není mrtvý.“ 

„Myslíš batijské žoldnéře?“ 
„Aha, takže to víš.“ 
„Zajištění investice Lineworld Developments do Blokova podniku a 

pravděpodobně nástroj, který Lineworld použije, aby mu ten podnik sebral. 
Netuším, jestli o nich Bloc ví, a je mi to jedno.“ 

„Mohlo by to špatně dopadnout,“ prohlásil s gustem Snajpr. „Mnozí 
materializovanci jsou Kladité – Blokova malá armáda.“ 



43  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„To by mohlo.“ Větroplach ve vzduchu pokrčil rameny – jeho problém 
to nebyl. 

 

Snajpr nechtěl dělat Strážce, ale vzhledem k jeho věku a množství 
zkušeností to bylo nevyhnutelné. Poté co své staré robotické tělo obětoval, 
aby z oblohy sestřelil pradorskou kosmickou loď, dřív než majitel použije 
její zbraně k usmažení Konventu Starých kapitánů, se nahrál do krystalu 
jiného Strážce a vytěsnil ho do paměťového skladu. Aby přenechal 
kontrolu zpátky původnímu Strážci, potřeboval se přenést do nějaké jiné 
paměti, a Snajpr o tom dlouho a usilovně přemýšlel. Za posledních deset let 
mu sektorová UI nabídla různá robotická těla, která byla ve všech 
případech lepší než jeho původní, kromě jednoho hlediska: pancéřování a 
výzbroje. Sektorová UI evidentně chtěla Snajpra, se kterým nebudou 
problémy: hezky okleštěnou kopii, kterou bude snazší ovládat. Jenže Snajpr 
byl v první řadě, především a vždycky, válečný robot. 

Získání těla, jaké chtěl, trvalo roky a pohltilo značnou část jeho 
osobního jmění. Hledání výrobce, který by byl schopný při stavbě dodržet 
jeho specifikace, sektorová UI vždy zablokovala. Pak, když výrobce přece 
jen našel, na okraji Řádu, zjistil, že na robotické tělo, které chce získat, se 
vztahuje řádové zbrojní embargo, a tudíž je není možné přepravit runsiblem 
ani žádným řádovým plavidlem. Ale na periferii působilo mnoho 
obchodníků na volné noze a on využil služeb jednoho z nich. A teď jeho 
tělo konečně dorazilo. 

„Vypadá to, že už brzy dostaneš svou práci zpátky,“ informoval 
válečný robot bytost vmáčknutou po straně prostoru, který zaujímal. 

Původní Strážce zamumlal něco nehezkého. S jeho jazykem to šlo 
poslední dobou z kopce, možná pod vlivem Snajprovy blízkosti. Válečný 
robot se v duchu široce usmál a pak přímo zachytil výstup z kamer 
namířených na kosmodrom na Coramu, měsíci Spatterjaye. Jeho pohled byl 
z velké dálky; port jako takový fakticky nespadal pod řádovou jurisdikci, 
takže na něm nebyly trvalé kamery. Zvětšil obraz a přejížděl sem a tam po 
nahuštěném množství lodí, většinou soukromých. Byly to všechny typy, 
jaké si bylo možné představit: funkční ovoidy, plavidla připomínající 
žraloky, multisférické lodě – až desetisférické – replika starého dopravního 
letounu, deltaplány, a dokonce i replika Nelsonovy Victory. Manipulační 
člun z Letuchy se mezi nimi vyjímal jako nějaký štír s krátkým ocasem, 
který se ukrývá před světlem, i když to, co teď držel ve svých klepetech, se 
blyštělo. Snajprovi tento pohled nestačil, a tak dal pokyn jednomu ze svých 
automatů. 



44  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Dvojko, byla bys té lásky a zaletěla se podívat na mou zásilku?“ 
Robot, který začal být trochu výstřední od chvíle, kdy se ve stejné 

bitvě, v níž Snajpr sestřelil pradorskou loď, dostal dole na planetě do 
dozorcovského pouzdra, teď sídlil v těle ve tvaru metr dlouhé železné 
kambaly. Poflakoval se v hale a čekal, až Snajprova pozornost zabloudí 
jinam, aby mohl zmizet a přivydělávat si v jednom z barů jako prodejní 
podnos. 

„Jasně, Strážce,“ odpověděla Dvojka bez velkého nadšení. 
Snajpr pomocí minikamer v hale sledoval, jak vylétla otvorem ve 

skleněné střeše krytým polopropustným polem, nakrátko zažehla malý 
fúzní pohon, který neměla mít, a pak už bez motoru doplachtila nad 
kosmodrom. Zlehka se dotkl její mysli a rozhlédl se jejíma očima. Dvojka 
se spustila dolů lanovím Victory, zhotoveným z diamantových vláken, a ve 
výšce několika metrů nad plastbetonem gravitačně doklouzala k 
manipulačnímu člunu. Snajpr uviděl, že loď už svůj blyštivý, drahocenný 
náklad uvolnila a mohutný muž v kosmickém obleku k němu najíždí s 
manipulačním vozíkem. 

„Jsi to ty, Rone?“ zeptal se Snajpr poté, co nejdřív zapátral po 
komunikační frekvenci kosmického obleku. 

„To si piš, že jsem, Strážce,“ odpověděl Starý kapitán. 
„Nečekal jsem, že tě uvidím zpátky tak brzy.“ 
„Není nad domácí rum z mořské třtiny. Nic lepšího nikde nemají.“ 
Snajpr sledoval očima kambalového robota, jak kapitán Ron najel s 

vozíkem co nejblíž, naložil konstrukci s lesklým robotickým pouzdrem ve 
tvaru loděnky a odvezl ji ke skladištím na jedné straně měsíční základny. 
Když Snajpr uviděl, kam míří, náhle mu došlo, jak by i on mohl celou 
záležitost značně urychlit. 

„Rone, neodvážej to pouzdro do skladiště. Z tvého pohledu nalevo od 
základny je volné prostranství. Robot, kterého máš nad sebou, tě tam 
dovede.“ 

Kapitán Ron se podíval nahoru, přikývl a rozjel se s vozíkem za 
robotem, který změnil směr a pomalu ho dovedl do prostoru, o němž se 
Snajpr zmínil. Snajpr mezitím začal propátrávat systémy, které měl pod 
kontrolou. Jistě, kdyby chtěl, mohl se přenést do robotického pouzdra 
přímo a ono mohlo být kdekoli do vzdálenosti sta tisíc kilometru, ale 
naposledy, když se přenášel sem nahoru do Strážce, utrpěl jisté ztráty – 
odhadoval to kolem dvou procent. Přivézt pouzdro přes skladiště by trvalo 
dlouho, protože jimi procházela spousta zboží. On ale nemusel jedno ani 
druhé. 



45  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Jak zjistilo mnoho občanů Řádu před deseti lety, když se zjevila 
pradorská loď a zahájila útok, základnu obklopovala silná obrana. 
Konkrétní zbraní, která Snajpra zajímala, byl projektor pro elektronickou 
válku, ale ne takový, který jen zneškodňoval systémy elektromagnetickým 
pulzem. Tento projektor přenášel také zabijácké programy, viry a červy, 
všechny ničivé formy, které se v hojném počtu vyvíjely od počátku 
informačního věku. Vystopoval systém, vypnul všechny alarmy, odpojil jej 
od ostatních zbraní, které mohly vyjet ze země, aby koordinovaně 
zareagovaly na hrozbu, a pak jej aktivoval. 

„To mě podrž,“ ulevil si Ron. 
Před kapitánem, přesně uprostřed rovného prostranství, zem 

explodovala a vyjel z ní sloup zakončený nahoře hranatou konstrukcí 
vysílacího systému krytého pancéřováním. Sloup vystoupal dvacet metrů 
do vzduchoprázdna, načež se konec rozevřel jako poupě tulipánu a odhalil 
vlastní vysílač. Snajpr začal stahovat své vědomí z četných systémů, které 
ovládal. Vypnul runsibl, ale odstávka neměla trvat dlouho – pouze dva lidé 
zjistí, že vystoupili na špatné planetě, a dalším dvěma se zpozdí odjezd 
odsud. Pásmo pro komunikaci s elektronickou zbraní bylo nutně široké; 
dost, aby pojalo polointeligentní zabijácké programy, a dost pro Snajpra. 
Napřed zapátral, aby si ověřil, zda je robotické pouzdro schopné příjmu. 
Pouzdro aktivovalo spící energetické zdroje. 

„Možná uděláš nejlíp, když tam to pouzdro jednoduše složíš a stáhneš 
se, Rone.“ 

„Jo, řek bych, že asi jo.“ 
Snajpr si všiml, že se kapitán podezíravě dívá po náznacích pohybu 

stříbrných chapadel loděnkovitého pouzdra a občasných záblescích světel z 
optických portů v čelní části. Muž spustil pouzdro i s konstrukcí na zem, 
uvolnil je a prudce zařadil na vozíku zpátečku. 

Snajpr byl připravený, ale zbývalo mu udělat ještě jednu věc. Rychle 
našel komunikační kanál, který ze slušnosti nepoužíval příliš často. 
Najednou se díval přes modravé moře k ostrovu, kde byly ukotveny 
samonafukovací habitaty a kde roboti budovali mola a další stavby. Věděl, 
že oči, jimiž se rozhlíží, jsou tyrkysové a jsou zasazené v hlavě létajícího 
železného mořského koníka. 

„Jak se daří, Třináctko?“ 
„Celkem dobře,“ odpověděla tato podmysl starého Strážce, PM 13. 
„T řeba už brzy zjistíš, že je to lepší než celkem dobré. Právě jsem 

převedl finance na uhrazení zbytku tvého vazalství. Jsi teď svobodný 
robot.“ 



46  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Hm,“ řekla PM. „Jenže já jsem to chtěla udělat sama.“ 
„Jo, jenže zanedlouho se vrátí do úřadu starý Strážce a může se stát, že 

bude poněkud nedůtklivý. Nejlepší bude vyřídit to teď.“ 
„Chápu… Tvoje pouzdro už dorazilo?“ 
„To si piš,“ odpověděl Snajpr a ukončil spojení. 
Teď už nezbývalo nic dalšího. Bylo zajímavé dělat deset let 

spatterjayského Strážce: sledovat Větroplachův vzestup k moci a změny, 
které Velký šéf na povrchu udělal. Jenže čas od času chtěl Snajpr být 
skutečně u toho a pod tlakem, ne přebírat některé z robotů roztroušených po 
planetě. Teď se mohl vrátit zpátky do hry. 

„Je to zase tvoje. Strážce,“ řekl a začal všechno, z čeho se skládal, 
přenášet optickými a supravodivými linkami do vysílačů na zbrani. 
Zmenšoval se, cítil, jak se přemisťuje a dělí. Zároveň cítil, jak Strážce 
opouští paměťový sklad a rozbaluje se, aby znovu obsadil uvolněné 
prostory. 

Pauza. 
Snajpr se v robotickém pouzdře rozvinul. Současně s tím, jak se do 

nového těla vměstnával, prověřoval systémy, které má k dispozici. Spustil 
kontroly funkcí a nastartoval fúzní reaktor, který byl až do té doby 
odstavený. Otevřel křišťálové oranžové oči a radarem, laserovým 
spektrometrem a mnoha dalšími přístroji propátral okolí. Ultrazvuk, 
infrazvuk a sonar budou muset počkat na vhodnější prostředí. Vytáhl dvě 
dlouhá lopatkovitá chapadla a prohrábl jimi hrubý prach před sebou, pak 
sáhl dozadu a odtrhl ochrannou fólii a konstrukci, která ho věznila. Zapnul 
gravimotory a setřásl ze sebe poslední zbytky obalu. 

„Moc hezká labuť,“ poznamenal, zapnul fuzní motory a vyrazil nad 
měsíční základnu a kolem měsíce jako takového. Zkontroloval zbraňový 
karusel, vybral střelu malé ráže, zaměřil balvan na povrchu měsíce a 
vyplivl černý válec dolů. Skála se rozlétla v oslnivé bílé explozi a vyvrhla 
své úlomky do vesmíru. Snajpr zvolil postupně laser, částicový svazek a 
AFZ a jeden úlomek po druhém proměnil v páru. 

„Vaříme!“ 
Nad skalnatý obzor se vynořila modrozlatá koule Spatterjaye. Snajpr 

upravil kurz směrem k ní a zrychlil. 

*  *  *  

Ezop, následovaný Kostějem jako psíkem, vyšel na palubu a zadíval se na 
dlouhé růžové hady, kteří se svíjeli v moři a často měli tlamy úplně 



47  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

nacpané kroutícími se pijavicemi, když zvedli své nosorožčí hlavy z vln. 
Pak obrátil pozornost k pláži a zjistil, že to, co v prvním okamžiku 
považoval za hejna racků, jsou ve skutečnosti shluky šedobílých 
zatočených ulit. Surmovky žabí. Bylo to docela krotké jméno pro tvory, 
kteří by s chutí rozkousali kosti každému, kdo by na pláž vkročil. Naštěstí 
od mola, k němuž teď trajekt bokem přirážel, vedla přes pobřeží uzavřená 
lávka. 

Ezop přešel přes palubu k místu, kde stál a sledoval dění Taylor Bloc – 
bez masky a kapuce. 

„Co myslíte, jaká bude reakce?“ zeptal se Ezop. 
Blokovi chvíli trvalo, než odpověděl, patrně přemýšlel o tom, jestli je 

připraven povolit jednomu ze svých otroků takovou familiárnost, pak ale 
řekl: „Ať bude jakákoli, tak jako tak se na této planetě usadíme a loď bude 
postavena.“ 

A jak moc si Taylor Bloc postavení té lodi přál! Zpočátku Ezopovi 
nějakou dobu trvalo, než se v materákovi dokázal vyznat, jednoduše proto, 
že obličejových výrazů, které se daly přečíst, bylo velice málo. Ale teď už 
si byl jistý, co Bloka pohání. Jen málo myslících materáků opravdu věřilo v 
dogmata kultu Znovuzrozeného Anubise, protože většinou byli příliš staří a 
zkušení, než aby se tím nechali oklamat, přesto mnozí z nich ze zažitého 
zvyku zůstávali, jak byli. Bloc na znovuzrození skrze tělo skutečně věřil, 
ale pravý účel, proč sem materializované lidi přivedl, byl jen jeden – obdiv 
– i když se ve výsledku stal vůdcem toho, co někteří popisovali jako 
‚militantní mrtvé‘. Bloka také velice rozčilovalo, když mu někdo mařil 
plány, což se dělo právě teď. Přestěhování bylo zcela jistě důsledkem 
manipulací ze strany Lineworld Developments, protože čím víc peněz bude 
muset společnost do jeho podniku napumpovat, tím větší procento si vezme 
z konečného výnosu, a finanční injekce nad určitou úroveň by také 
znamenala, že Lineworld mohl získat kontrolu nad celým projektem. 

„Přestěhování podniku z míst, která tady platí za civilizaci, je sice v 
první fázi nákladné, ale samozřejmě má jiné výhody,“ dodal Bloc. 

Ezop věděl, co to znamená. „Ale pro obě strany,“ poznamenal. 
„Mám jednu výhodu, kterou Lineworld Developments nemohl 

předpokládat.“ 
Ezop na to neodpověděl. Přes všechna ta léta zkušeností Bloc teprve 

musel pochopit, že obdiv si není možné vynutit, že to není něco, co se dá 
získat zastrašováním a vraždami. Ezop to věděl, protože se takovým 
činnostem věnoval. 



48  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Muži z posádky, robustní jedinci, jejichž namodralá kůže byla silně 
zjizvená pijavicemi, hodili lana druhům podobného ražení dole na molu. 
Ezop se zájmem sledoval, jak druhá skupina začala loď za lana přitahovat. 
Slyšel o tom, ale myslel si, že ty historky přehánějí. Když ale trajekt 
přirazil bokem k plošině z hruškovníkového dřeva, musel některé své 
představy rychle přehodnotit. Možná nebyl tak dobrý nápad, že Bloc najal 
tolik Hooperů. 

Když pak jejich trojice vystupovala, Ezop si všiml, že ostatní pasažéři z 
trajektu si zachovávají odstup. Bloc začínal zapáchat, ale zřejmě chtěl 
nejdřív vyřídit tuto schůzku, než znovu použije svou čisticí jednotku. Nebo 
možná jen začínal být nepozorný. Ezopovi neuniklo, že se Bloc poslední 
dobou chová poněkud zvláštně – možná to bylo vším tím tlakem. Když 
vystoupil na molo, otočil se a uviděl, jak jedna Hooperka skopla do vody 
něco, co vřískalo. Žena se na něho široce usmála. 

„Nedělejte si starosti,“ řekla. „Na molo nám vyleze tak jedna nebo 
dvě.“ 

Ezopovou jedinou reakcí bylo, že následoval Bloka na uzavřenou 
lávku. Tam uviděl, jak se četné oči na stopkách, vyčnívající ze shromáždění 
ulit na pláži, otáčejí a sledují postup cestujících. Ovládl se, když se několik 
těchto ulit vymrštilo do vzduchu, narazilo do pletiva a zase spadlo zpátky 
na pláž. Zaječení muže kousek od něj mu prozradilo, že ostatní tak dobře 
připravení nejsou. 

„Dostal už některý z vás nějaké neobvyklé hlášení od své vnitřní 
diagnostiky?“ zeptal se Bloc. 

„M ě ještě pijavice nekousla,“ odpověděl Ezop. 
Kostěj nevydal žádný zvuk – odpověděl jiným způsobem. 
„Virovou infekci mohou vyvolat i jiné prostředky,“ prohlásil Bloc. 
To žádnou odpověď nevyžadovalo, a tak Ezop žádnou nedal. 
Mezi těmi, kteří se záležitostí zabývali, panoval všeobecný názor, že 

Keech byl s nanoměničkou úspěšný částečně proto, že se nakazil 
spatterjayským virem. Ale bylo třeba vzít v úvahu i jiné elementy, 
například postřelení, používání intertoxových inhibitorů a prodlevu, než se 
dostal do improvizovaného tanku se sterilizovanou mořskou vodou. Bylo to 
všechno velice riskantní a Ezop by to určitě neschvaloval, kdyby měl na 
výběr. On sám bral velké dávky inhibitoru, aby zabránil virové infekci, a 
jen doufal. O tom podělaném viru se vědělo příliš málo. Bloc se nejspíš 
těšil, až mu vnitřní hardware poprvé pošle zprávu o ‚překročení parametrů‘, 
podle níž pozná, že byl infikován. 



49  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Došli na uzavřené schodiště, které obtáčelo Pazourek z boku, a začali 
loupat. Ostatní pasažéři supěli už po několika patrech. Ezop, Kostěj a Bloc, 
kteří se drželi za hlavním davem, samozřejmě nesupěli, protože vůbec 
nedýchali. 

Na první plošině většina pasažérů z trajektu schodiště opustila a 
uchýlila se do jakéhosi tržiště. Ezop se rozhlédl po nejrůznějších stáncích, 
nichž mnohé byly nacpané suvenýry: kopiemi otročích aparátů a obojku, 
figurkami Osmy, různě velkými modely Stahovače a dalších zástupců 
výstřední fauny planety, ulitami surmovek, kusadly heirodontů nebo jejich 
kostmi opracovanými na hooperské ozdoby. Jiné stánky nabízely obvyklé 
levně vyráběné předměty, jaké se daly najít na tržištích po celém Řádu: 
keramalové nožířské zboží, nože z makroskla, které zůstanou ostré desítky 
let, zesilovače obrazů, ochrannou obuv a oděvy, superky… Ten seznam 
neměl konce. V několika stáncích byla terária a akvária a ti, kteří utratily 
své peníze tam, později potřebovali lékařské ošetření. Tady, na tomto 
tržišti, se dalo koupit všechno od slunečních brýlí odolných vůči 
poškrábání po kousnutí pijavici zajišťující nesmrtelnost, třebaže to se dalo 
kdekoli jinde na Spatterjayi pořídit zadarmo. Turisté, kteří si je koupili 
tady, se přiznávali ke své ustrašenosti nebo hlouposti. 

Když za sebou nechali další dvě plošiny, zůstala jejich trojice na 
stoupajícím schodišti sama. Nakonec vyšli na vrcholek Velkého pazourku a 
Ezop se pozorně rozhlédl po okolí. Před deseti lety stál tady nahoře Keech, 
ale od té doby se situace rozhodně změnila. 

Některé plachty se choulily k sobě: mohutná, narůžovělá, pytlovitá těla, 
nad nimi zahnuté dlouhé krky zakončené krokodýlí hlavou. Jiné plachty 
postávaly na vrcholku Pazourku nebo na plošině z bublinového kovu, která 
jej obtáčela. Několik z nich obsluhovalo zakapotované stroje, které Ezop 
nedokázal identifikovat, dokud nepřistoupil k jednomu s odklopeným 
krytem a nezjistil, že plachta svýma velkýma pavoučíma rukama pracuje s 
dotekovou klávesnicí a obrazovkou uvnitř. Žádná z plachet si trojice příliš 
nevšímala. 

„Přišli jsme navštívit Větroplacha,“ oznámil Bloc. 
Několik hlav se prudce otočilo. Potom se houf plachet rozestoupil a 

větší, bojovněji vyhlížející tvor loudavě vykročil směrem k nim. Musel to 
být Větroplach – Ezop ho poznal z dokumentů, které dostal za úkol 
nastudovat. 

„Prosím,“ promluvila plachta. 
„Ty jsi Větroplach?“ 
Plachta neodpověděla. 



50  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Jsi Větroplach?“ zkusil znovu Bloc. 
„Zřejmě ano.“ 
Bloc řekl: „Přestěhoval jsi nás. Měli jsme dohodu.“ 
„Ano.“ 
„To je nepřijatelné. Nemůžeš vzít své slovo zpátky.“ 
Plachta prohnula krk, aby sklonila hlavu do Blokovy výšky. „Zaplatili 

jste mi, abyste sem mohli přiletět a postavit loď, kterou odvezete své 
poutníky k Malému pazourku. Podle plánů, které jste dodali, jste ji měli 
spustit z ostrova Chel, ale já jsem je neodsouhlasil. Nechci vás mít tak 
blízko. A teď zmizte.“ Plachta se začala odvracet. 

„A co plachty pro naši loď?“ zeptal se rychle Bloc. „Ty jsi odsouhlasil. 
Je to součást vašeho zákona, že se žádná loď nemůže plavit, aniž by měla 
na palubě aspoň jednoho z vás.“ 

„Své plachty dostanete,“ řekl mu Větroplach. 
„To naše přestěhování má ekonomický důvod, že?“ nadhodil Bloc. 
Ezop se nestačil divit: Taylor Bloc za normálních okolností nebyl tak 

zdrženlivý. 
Plachta teď projevila víc zájmu než za celou dobu audience a otočila se 

zpátky. „Například?“ 
„Jelikož žádní další materializovanci nevznikají, existuje jen omezený 

počet těch, kteří sem mohou přijet, aby tu našli lék nebo fyzické zničení 
virem, takže nakonec se počet poutníků, kteří vám připadají tak odporní, 
ztenčí. A vy pak získáte kus civilizace uchycené na dalším ostrově.“ 

„Chytrá mrtvola,“ řekla plachta. 
Ezop měl chuť se rozesmát, ale už dávno o tu schopnost přišel. Nic o 

dodatečných nákladech a možném převzetí ze strany Lineworldu. 
Větroplach dostal za jejich přestěhování evidentně zaplaceno. Ale Bloc své 
rozhořčení jenom hrál. Zřejmě už si zvolil nový kurz. 

 

Plachta jménem Fuk věděla od lidí, UI a Větroplacha, že si své jméno 
pamatuje proto, že je chytřejší než průměrná plachta. Mělo to jeden 
strašlivý důvod. Když batijský žoldnéř Shib přibil Fukovi krk ke stěžni lodě 
kapitána Druma a když mu pak Rebecca Frisková, šílená manželka Jaye 
Hoopa, uvařila lebku laserem, jeho mozek se zregeneroval bez obvyklé 
dispozice. Baf si své jméno zřejmě pamatovala z podobného důvodu. 
Fukovi řekla, že si jen mlhavě vybavuje heirodonta, který jí sevřel lebku do 
svých čelistí, když se vyklonila přes okraj Malého pazourku a chystala se 
popadnout jednu surmovku kladivovou, která tam dole seděla. Fuk měl 
teorii, že Větroplachova zvýšená inteligence byla důsledkem podobné 



51  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

náhody, možná z doby, kdy planetu ovládala Osma, jejíž členové lovili 
zástupce domorodé fauny se stejnou chutí jako lidi uprchlé z vyvrtávací 
stanice. Větroplach o tom nemluvil. Ale za mozkovým přepojením třetí 
plachty žádné takové drastické zranění nebylo, aspoň to nebylo 
pravděpodobné. Fuk se na jejich třetího společníka podíval. 

Zefýr byl stejně velký jako Větroplach. Žádný heirodont neměl na 
svých čelistech dost svalů, aby rozdrtil jeho keramalovou lebku, a nikdo by 
ho nedokázal přibít na stěžeň. Jeho kůže z pevného uhlíkového polymeru 
měla odstín oceli zakalené do modra. Zuby měl z makroskla a kosti z 
bublinového kovu zesíleného kompozity. Ve své hrudi nosil dva 
nejmodernější fúzní reaktory, které poháněly jeho svaly z uhlíkových 
vláken a dodávaly energii jeho mozku a impozantní smyslové soustavě. 
Jeho oči byly blyštivé smaragdy. Jako golemská plachta se Zefýr nemusel 
bát téměř ničeho. 

Partnerství Fuka a Baf trvalo deset let, od chvíle, kdy zjistili, že mají 
mnoho společného navzájem a málo se svými druhy. Když sem před 
necelým rokem dorazil Zefýr, vyjadřoval se a choval mnohem nelogičtěji 
než teď. Větroplach se k němu choval podezíravě, ostatní plachty reagovaly 
zmatkem. Fuk a Baf ho ale přijali jako dalšího vyvržence. Ukázali mu svůj 
svět, hovořili s ním a létali s ním. Zakrátko je zvláštní kombinace paličaté 
moudrosti a ne docela normálních prohlášení o životě a smrti, které 
golemská plachta trousila, okouzlila. Hádali se, létali spolu, učili se, a tak 
se ještě víc vzdálili svým druhům. Když je Zefýr všechny tři přihlásil na 
práci, kterou žádná jiná plachta nechtěla přijmout, stal se vůdcem a oni jeho 
následovníky. 

„Myslím, že už to vidím,“ řekl Fuk. 
„Ano,“ odpověděl Zefýr. „A musíme teď přidat.“ Golemská plachta 

zrychlila. 
Fuk a Baf se na sebe nejdřív tázavě podívali a pak nabrali do křídel 

vzduch, aby svého společníka dohonili. 
„K čemu ten spěch?“ postěžovala si Baf. „Peníze jsou stejné a oni bez 

nás vyplout nemůžou.“ 
Zefýr stočil pohled stranou. „Uzřím plachtu bez duše.“ 
„No a…?“ zeptal se Fuk. 
Zefýrův hlas se vrátil do normálnějších poloh, jako by si golemská 

plachta nasadila prozaickou masku. „Kromě důvodu, který brzy pochopíš, 
máme ještě jiný důvod, proč to mít za sebou co nejrychleji.“ Zefýr zvedl 
postroj, který držel v jednom pařátu. „Sice možná nejsme uvnitř Řádu, ale 
tomuhle Strážci se nebude líbit, k čemu se chystáme, jestli nás přistihne. 



52  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Podle toho, co jsem slyšel, si příliš nedělá hlavu z pravidel a předpisů, 
kterými by se měl ve svém postavení řídit.“ 

„Co by nám mohl udělat?“ zeptala se Baf. 
Fuk o tom měl až moc dobrou představu; byl v centru dění, které k 

nástupu nového Strážce vedlo. Ještě si pamatoval, jak chutnaly lidské 
hlavy, které ukousl těsně předtím, než se loď potopila a to zařízení uvnitř 
explodovalo. A později hlídkoval vysoko na obloze, když válečný robot 
Snajpr, který teď dělal Strážce, udeřil na pradorskou loď jako perlík. 

„Je to takhle,“ promluvil Zefýr. „Nový Strážce se bude snažit neohrozit 
nevinné občany Řádu, ale mohlo by se stát, že nás by identifikovali z 
chemického rozboru popela plovoucího na mořské hladině. Já si Smrt 
nevolím. Odmítám ji.“ 

„Ty ale jsi občan Řádu,“ připomněl Fuk. 
Zefýr odhalil své zuby z makroskla tak, že se zableskly v paprscích 

zapadajícího slunce. „Ale ne nevinný; a tím, že nejsem neinformovaný 
domorodec, si zasloužím potrestání dvojnásob.“ 

„Takže žádné odpuštění?“ zeptala se Baf. 
„Zastaralý koncept lidského práva. Všichni jsme odpovědní za své 

činy.“ Zefýr ukázal jedním dlouhým kovovým drápem dopředu. „Už to 
vidíte?“ 

Fuk a Baf upřeli zrak před sebe. „Ach tak, jedna z těch,“ řekl Fuk. 



53  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

3 
 

Putrefalus: 
Tato rostlina falického tvaru páchnoucí jako rozložené mrtvoly nepatří 
k těm, které by xenobotanikové studovali moc rádi. Vyrůstá z velkého 
semene a v pouhých dvou dnech vyhání do dvoumetrové výšky zelený 
falický stonek a rozvírá nízko u země záchytné listy. Špička po dozrání 
zčervená a přivábí plucnáky, aby ji sežrali. Z vnějšího zrajícího těla 
získají nějaké živiny, vnitřní pylové váčky pak vyzvracejí. To se obvykle 
stane v jiném porostu téže rostliny, možná působením nějakého 
feromonového aktivátoru. Pylové váčky dopadnou na zem, potřísní 
záchytné listy a proniknou do centrální blizny. Semena, která se pak 
vytvoří, opět pozřou plucnáci a pak je vyzvrací na jiném místě. Plucnáci 
jsou také hlavními opylovači mořských leknínů, a možná jsou rádi – 

 

S pokojem už zarezervovaným a kódovým klíčem v ruce vešel Bloc do 
hotelu a ignoroval váhavé pohledy vrhané jeho směrem. Jeho kufr, který 
chodil po čtyřech pavoukovitých nohách, se musel rozběhnout, aby mu 
stačil. Obvykle používal pro přepravu svých věcí vznášedlový kufr, ale toto 
polointeligentní zavazadlo si zakoupil pod dojmem představy, že se 
Větroplachův zákaz vztahuje na všechny formy antigravitace. Proto byl 
rozmrzelý, když teď zjistil, že předpis se týká jen soukromých dopravních 
prostředků pro osoby a náklady, které mohou převážet plachetnice, ale i 
tady je v případě odůvodněné žádosti možno získat výjimku. Větroplach 
jednoduše nechtěl mít oblohu plnou antigravitačních skútrů a aut a zároveň 
nechtěl podkopat monopol plachet a Hooperů na námořní přepravu. 

Taylor Bloc nastoupil do výtahu. Pár, který vešel za ním, rychle znovu 
vystoupil a vyčítavě se na něj podíval. Svou čisticí jednotku a související 
vybavení měl Bloc použít už dávno. V příslušném patře vystoupil, rychle 
došel do svého pokoje, kde nařídil kufru, aby si vylezl na postel a otevřel 
se. Sám si zatím svlékl kabát, ochranný oděv a noxmolovou kombinézu 
pod ním. Tento oděv tvořila porézní vnitřní vrstva, pak vrstva aktivní 
uhlíkové vlny, kterou proudil vzduch, než nakonec vyšel ven přes 
mikronové filtry v ramenou, a vnější, neprostupné vrstvy monotkaniny. 
Svlékl si jej a prohlédl si absorpční spodní prádlo, které bylo flekaté a 



54  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

páchlo. Zbavil se ho tak, že je sbalil do kuličky a hodil do likvidátoru. Pak 
přešel k šatníkovému zrcadlu, aby vizuálně zkontroloval svůj vzhled. 

Byl mrtvola, šedivá a vrásčitá. Zemřel krutou smrtí, a přestože při 
materializačním procesu udělali, co mohli, aby ho dali znovu dohromady, 
měli práce nad hlavu. Genitálie mu chyběly. Nepodařilo se je najít, byť 
později se znechuceně dozvěděl, co se s nimi stalo, a v důsledku toho se 
poučil také o choutkách jednoho ze svých vrahů. Zlámané nebo oddělené 
kosti mu opravili kostní scelovačkou a výztuhami, když mu dávali kloubní 
motorky. Orgány a svaly mu pečlivě vrátili a napojili na balzámové pumpy. 
Buněčné scelování, síťky z uhlíkových vláken, kolagenová pěna, a dokonce 
i sešívání, to všechno se muselo použít. Většina jeho spálené kůže byla 
nepoužitelná, proto teď vypadal tak, jak vypadal: pod průhlednou 
syntetickou kůží bylo vidět svaly zalité špinavě modrým balzámem. 

Bloc se prohlédl zepředu a všiml si, že v pase, ve spoji mezi 
syntetickou a pravou kůží, mu roste nějaká plíseň. Vytáhl z kufru zrcátko, 
pak se pomalu otočil a pozoroval se v odrazu od šatníkového zrcadla, nyní 
dvojnásobném. Vida, tam byla hlavní příčina množství chybových hlášení, 
která mu naskakovala ve zrakovém centru: pod syntetickou kůží, která mu 
kryla bedra, se hemžila kolonie malých zelených červů. Musel to být 
nějaký odolný mimozemský druh, protože insekticidy obsažené v balzámu, 
který jeho nitrem koloval, byly otestované proti všem pozemským 
škůdcům. Ale takové problémy už v minulosti řešil a znal postup. Přednost 
však měl jeho zevnějšek. 

Bloc vytáhl z kufru placatou čtvercovou lahvičku se zeleným rosolem a 
jemný kartáček na dlouhé násadě a odnesl si je s sebou do koupelny. Tady 
zjistil, že sprcha má v souladu s jeho požadavkem zařízení pro 
přimíchávání přísad. Sundal z lahvičky vršek, vmáčkl ji do zásobníku a 
pustil sprchu. Voda přidáním silného koncentrátu prostředku proti virům a 
bakteriím a insekticidu zezelenala. Ale voda, která odtékala výpustí, tak 
příjemnou barvu neměla. Odrhl kartáčkem celé své tělo, odstranil plíseň a 
přitom si všiml, jak několik kroutících se červů mizí v kanále. Po 
osprchování použil vzduchový sušič, protože ručníkem by ze sebe mohl 
setřít víc než jenom vlhkost. 

Bloc se vrátil do pokoje, z tuby v kufru vymačkal na dlaň změkčující 
krém a vetřel si jej do své šedivé pokožky. Pak, usazený na ručníku na 
posteli, vyndal čisticí jednotku. Zařízení bylo ukryté v pouzdře z 
kartáčovaného hliníku, mělo válcový tvar o průměru dvacet a hloubce deset 
centimetrů. Byla to modernější verze zařízení, které kdysi Sable Keech 
použil právě v tomto hotelu – však také k procesu Keechovy materializace 



55  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

došlo nějakých pět set let před tou jeho. Dvě hadičky, které odvinul zpod 
víčka na boku, zapojil rovnou do objímek pod svým podpažím. Zařízení se 
okamžitě rozběhlo a začalo odčerpávat špinavý zelenomodrý balzám, 
filtrovat jej, vracet mu optimální chemické složení a pumpovat jej zpátky 
jako tekutý safír. Odpadní nádržku mohl vyprázdnit někdy později. A teď 
červi. 

Bloc vytáhl plochou čtvercovou krabičku ze stejného kartáčovaného 
hliníku jako jeho čistička, otevřel ji a nabral hrst malých stříbrných tělísek. 
Prostému oku se nejevila jako něco zvláštního, ale zvětšení by odhalilo, že 
se jedná o malé kovové brouky, skaraby, s nohama přitaženýma k tělu. 
Přiložil si je na kůži pod místem zamořeným červy, chvíli počkal a pak 
ruku odtáhl. Skarabové byli pryč; provrtali se spojem, aby ulovily svou 
kořist. 

Zatímco čekal na dokončení různých procesů, nohou si přitáhl 
noxmolovou kombinézu, shýbl se a zvedl ji. Otevřel horní kapsu a vyndal z 
ní kosočtverec ze zlatého kovu, k němuž byl připevněn řetízek pro zavěšení 
na krk. Kvůli tomu to všechno bylo. 

Nanoměnička byla výtvorem geniálního vědce a vzešla z výzkumu 
mimozemské technologie, která před několika stoletími způsobila Řádu 
jisté problémy. Byla nabitá vonneumannovskými nano a mikromechanismy 
a jako taková byla schopná vlastní reprodukce. Stačilo další pouzdro 
postavené podle specifikací uložených v její paměti – pouzdro napěchované 
základními prvky potřebnými pro vybudování jejích složitých vnitřností. 
Obě pouzdra se pak propojila, ponořená do beztížného tanku s vodou 
obsahující soli kovů, nanoskopické částečky zlata a volné kapky tekuté 
rtuti, a pak se vystavila obrovskému elektrickému náboji. Bloc to viděl na 
vlastní oči. Když byl proces hotový, v gordickém propletenci zvláštních 
nanoobvodů, které se rychle začaly rozpadat, ležely dvě nanoměničky, nyní 
identické. Dokonce i umělé inteligence se snažily celý proces analyzovat 
marně, protože v souladu s pokroucenými heisenbergovskými principy 
zkolaboval, kdykoliv se k jeho studiu použila nějaká metoda zkoumání. 
Stejné to bylo s vlastními nanoměničkami: výsledkem prosvícení pouzdra 
byla aktivace vnitřního procesu, na jehož konci vyplňovala pouzdro buď 
kovová břečka, nebo nebezpečné nanomechanismy, které by ve svém těle 
nechtěl mít ani mrtvý. 

První nanoměničku dostal kult Znovuzrozeného Anubise – byl to jejich 
pokus o znovuzrození. Nefungovala: z prvních tří materáků, kteří ji použili, 
se dva přiblížili k životu, než se rozložili na mazlavou hmotu, a třetí byl teď 
na výstavě v muzeu v Kladeru. Říkali mu kostěný muž. V průběhu let 



56  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

podstoupilo riskantní krok mnoho dalších, a žádný neuspěl. Všechny 
historky o tom, co se jim přihodilo, byly groteskní: jednomu materákovi se 
to málem podařilo, ale když krev začala cirkulovat, po celém těle mu 
začaly pučet ruce, načež se rozpadl na hromadu těchto končetin; jednomu 
se hlava proměnila v jediné blyštivé oko; a v dalším proces vyvinul tolik 
tepla, že jednoduše explodoval. Sable Keech se o této historii při svém 
zatvrzelém pronásledování Osmy nedozvěděl. Na druhou stranu nebyl 
nikdy členem kultu, což byl fakt, který jeho členové příliš nešířili. Bloc se 
pravdu dozvěděl, až když skoupil, co z kultu zbylo, a transformoval to pro 
vlastní záměry. Nikdo nevěděl, kde Keech svou měničku získal. To, že ji, 
byť v krajní nouzi, použil, se dalo vysvětlit jen tím, že nevěděl, co mu 
může udělat. Přesto uspěl: nanoměnička ho oživila. Stal se 
Znovuzrozeným. Bloka svým způsobem mrzelo, že se Keech po návratu do 
života vrátil ke své dřívější existenci policisty – bylo to příliš všední 
rozuzlení. 

Bloc strčil zařízení zpátky do kapsy své kombinézy, odpojil čisticí 
jednotku a podíval se na ručník za sebou. Brouci pochodovali v úhledném 
zástupu ven, ukládali mrtvé červy a vraceli se do otvoru v jeho zádech. 
Ještě nebyli hotoví. Bude muset počkat, s trpělivostí mrtvoly. 

 

Janer seděl na zahrádce před Návnadářem, upíjel rum z cínového džbánku a 
přemýšlel, jestli je pravda, že se ta věc vyrábí přecezením raketového 
paliva přes pytel s mořskou třtinou. Každopádně si všiml, že Hoopeři, kteří 
kouří, si dávají pozor, aby si dýmku nebo doutník nezapálili v blízkosti 
svého pití. Rozhlédl se kolem. Venkovní stoly – novinka od jeho poslední 
návštěvy – byly z větší části obsazené, protože od nich bylo dobře vidět na 
nedaleké pódium, vyčnívající nad hlavy houstnoucího davu. Večer se blížil, 
elektrické pouliční lampy – další novinka – se rozsvěcely a všechno 
zalévaly odporným nazelenalým svitem. Od chvíle, kdy přišli, Forlam, 
který seděl na druhém z křesílek u stolu, neodtrhl lačný pohled od pódia. 
Třetí křesílko bylo prázdné, ale velký cínový džbán před ním, do něhož 
bylo vyryté slovo ‚Ron‘, varoval každého Hoopera v okolí, aby si tam 
nesedal. Janer si vzpomněl na rozhovor, který měl před časem na této ulici 
s Keechem: „Hádal bych, že to bude Starý kapitán a autoritu má na 
základě prostého faktu, že dokáže člověku bez námahy utrhnout ruce.“ To 
bylo Janerovo první setkání s kapitánem Ronem. 

„Nevěděl jsem, že tady takové věci děláte,“ prohodil konverzačním 
tónem Janer. 



57  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Odpověděla mu Úlová mysl: „To měl být osud kapitána Ambela.“ 
Forlam neřekl nic, jen se dál díval. 

Janer přikývl. Samozřejmě, kdyby Konvent Starých kapitánů shledal 
Ambela vinným, rozsudkem by byla smrt, i když metoda by se lišila, Zvedl 
hlavu a uviděl, jak se dav rozevřel a Ron se vrátil ke svému křesílku. 

Forlam si olízl rty. „Co se děje?“ zeptal se. 
Ron na něho upřel zrak. „Dva mládenci z Vignette dali po hádce kvůli 

penězům dalšímu členovi posádky do čaje trochu sprinu. Nemůžu říct, že 
by mě to překvapovalo. Konvent je odsoudil ke stejné smrti.“ 

„Konvent?“ Janer se rozhlédl. „Kde je zbytek Starých kapitánů?“ 
Ron se na něho podíval. „Vypadá to, že jsme vstoupili do 

technologického věku. Nevím jistě, jestli z toho mám radost.“ 
Úlová mysl se přidala: „Všichni kapitáni teď používají ke Konventu 

holografické konferenční kanály. Fyzicky se setkávají jen v případě, že jde 
o skutečně vážnou záležitost.“ 

Jak vážné jsou asi ty opravdu vážné, napadlo Janera. 
„Proč vás to nepřekvapilo?“ zeptal se. 
„Vignette je špatná loď a kapitán Orbus…“ Ronův hlas skončil v 

rozpačitém tichu. 
Trojice obrátila pozornost zpátky k pódiu, na které vyvlekli prvního 

odsouzeného. Celou cestu se zuřivě bránil, přestože měl kolem těla 
keramalový pás, k němuž byla připevněna pouta na zápěstích a na 
kotnících. Byl nahý a podle toho, jak vypadal, Janer soudil, že je Hooperem 
nějakých sto padesát let. Ti, kteří ho přivlekli, připevnili řetěz na opasku k 
jednomu ze dvou silných železných kůlů trčících z pódia. 

„Zkurvení hajzli!“ vykřikl muž. „Byl to pisklavej, zkouřenej posera.“ 
Poté co ho pustili, zaškubal řetězem a zlostně se rozhlédl kolem sebe. 

Druhý muž vyšel na pódium klidně. V jeho výrazu bylo něco ze 
šílenství, které Janer poslední dobou pozoroval na Forlamovi. Když ho 
připoutávali ke kůlu, stál pokorně. Poté co na pódiu zůstali jen odsouzenci, 
předstoupil jeden Starý kapitán a postavil se zády ke sprostému Hooperovi. 

„Orbus,“ zamumlal Ron. „Žádné efektní proslovy nebudou.“ 
„Rozhodnutí znáte,“ řekl kapitán, „a jsou to členové mojí posádky, 

takže je na mně, abych se s nimi vypořádal.“ 
Navlékl si rukavice, z pouzdra na širokém opasku vytáhl dýku a 

prohlédl si čepel. Potom se prudce otočil, a dřív než Hooper za ním stačil 
jakkoli zareagovat, mu zarazil dýku do břicha, vyškubl ji a zase od něho 
odstoupil. Muž jen stáhl obličej do grimasy, nekrvácel. 



58  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Sprin na čepeli,“ informoval Janera zbytečně Forlam. Janer věděl, že 
to tak musí být. Bodnutí čistou čepelí by Hoopera nezabilo, jedině 
podráždilo. 

Orbus vrátil dýku do pouzdra, chvíli s ní chřestivě pohyboval nahoru a 
dolů a pak ji vytáhl, aby si ji znovu prohlédl. Druhý Hooper zaujatě 
pozoroval svého spoluodsouzence, když mu do těla zajela dýka. Hekl a s 
vyčítavým výrazem se obrátil k Orbusovi. 

„Mohl jsi mě nechat, abych se díval,“ postěžoval si. 
„Teď,“ zašeptal Forlam. 
Prvnímu Hooperovi zežloutla kůže kolem bodné rány a skvrna se šířila 

stále dál. Muž se začal třást, z úst mu vybublala pěna. Třesknutí, s nímž 
prasklo jedno z pout, bylo slyšet až do míst, kde seděl Janer, ale muž 
volnou ruku pouze zvedl, aby si otřel rty. S druhým mužem se dělo totéž. 
První teď obrátil oči v sloup a dlouze, protahovaně zasténal. V jeho trupu 
se objevila trhlina, ze které začala vytékat černá tekutina. Rozevíraly se 
další praskliny a na pódium se vyvalilo víc tekutiny. Potom se Hooper 
začal rozpadat. Jeden z jeho bicepsů se oddělil od pažní kosti. Z první 
trhliny se mu začala bublavě řinout střeva. Oběť postupně klesala a dál se 
rozkládala. Zůstala z ní jen kouřící hromada oddělených kostí, masa a 
orgánů, jako by ho celý den pomalu vařili v tlakovém hrnci. Druhý muž 
dosáhl stejného stadia krátce nato. Janer polkl doušek rumu. Pohlédl na 
sršně uzavřené v pouzdře na rameni. „Málem jsem ti dal moc, abys tohle 
dokázala,“ řekl. 

Ron a Forlam se po něm podívali, došlo jim, na koho mluví, a obrátili 
pozornost zpátky k pódiu, kam zatím vylezla skupina Hooperů s lopatami, 
kýbly a mopy. 

„Jestli si vzpomínáš, ty jsi mi ji dal, jenže pak mi ji kapitán Ambel zase 
vzal. Ale můžeš si být jistý, že kdybych takovou moc měla, používala bych ji 
jen vzácně. Co by s ní mohla udělat některá ze starších myslí, o tom se ani 
mně nechce spekulovat.“ 

„Jaké vlastně jsou, ty starší mysli?“ 
„Nevyzpytatelné,“ zněla jediná odpověď, kterou mu Úlová mysl dala. 
Rum začal působit svým charakteristickým kouzlem, a tak se Janer 

vrátil k lehké konverzaci se svými lidskými společníky. V jedné chvíli 
poznamenal: „Nebylo na nich vidět moc strachu.“ 

„Hoopeři se rychlé smrti nebojí,“ odpověděl Ron. „Bojí se vůbec 
něčeho?“ 

„Ale jistě, mladí Hoopeři se bojí, že spadnou do moře a nezemřou.“ 
„A Staří kapitáni?“ 



59  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Toho, čeho se bojí mladí Hoopeři, a osudu, kterému se vyhnuli, když 
tady byl pánem Jay Hoop: nenávidí představu vyvrtání nebo otročího 
implantátu,“ vysvětlil Ron. 

„Přesto… bylo to všechno tak dávno.“ 
„Nikdy nepodceňuj, jak se na to Staří kapitáni dívají,“ varoval ho Ron. 
Bez jakéhokoli přechodu se dostali k tomu, že seděli v podvečerním 

šeru a oživovali staré bitvy. Janer se Rona zeptal, jestli neví, co teď dělá 
Keech. 

„Když jsem o něm měl poslední zprávy, byl zpátky na Kladeru a 
pracoval pro řádové kontrolory,“ odpověděl kapitán. 

„Takže je pořád policajt?“ zeptal se nevěřícně Janer. 
Ron pokrčil rameny. „Neodradilo ho sedm set let, kdy byl mrtvý, tak co 

bys čekal?“ 
Potom se Janer a Ron zaměřili na to, aby z Forlama vydolovali pravdu 

o tom, co provedl s jistou batijskou žoldnéřkou. Ostatní stoly byly už volné, 
a tak nikdo neměl námitky, když si k jejich stolu nějaký muž přinesl židli a 
přisedl si k nim. Janer se na Hoopera s tmavým obočím pozorně zadíval a 
snažil se přijít na to, co mu na něm nesedí – něco s ním nebylo v pořádku. 

„Chci se přidat k vaší posádce,“ řekl muž Ronovi. 
„A jste kdo?“ 
„Isis Wade.“ 
„Kolik máte zkušeností, Wade?“ zeptal se bodře Ron. Janer už přestal 

počítat, kolikrát si nechal dolít. 
„Tolik, kolik chci nebo potřebuji,“ odpověděl Wade. 
To je ono, blesklo hlavou Janerovi. Muž byl snědý, kůži měl 

mramorovanou jizvami po pijavicích a pohyboval se kolébavým 
hooperským krokem. Ale Janer poznal rozdíl. Byl v detailech: manýrách, 
precizním vyjadřování, v tom, jak je jeho oděv ušpiněný na efekt a že jeho 
dýchání není stoprocentně synchronizované s jeho řečí a pohyby – a možná 
také ve věcech pod prahem vědomého vnímání, jako jsou feromony. Ale 
proč se chce golemský android přidat k Ronově posádce, a když na to 
přijde, proč by měl chtít být v posádce jakéhokoli plavidla? Ron se na 
Letuchu nevracel a jeho plachetnice skončila před deseti lety na dně moře. 

Janer přestal rozhovor na chvilku sledovat a pak už jen uslyšel Rona, 
jak říká: „Tak fajn, beru vás. Někdo jako vy by se mohl hodit.“ 

„Kdy vyplouvá?“ zeptal se Wade. 
„Pár takových jako vy na ní dělá ve dne v noci, takže to dlouho trvat 

nebude,“ řekl Ron. „Ještě mi nějací lidi schází, ale většina posádky už má 
smlouvu.“ 



60  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„O čem to mluvíte?“ zeptal se Janer. 
Ron se po něm podíval. „Přece o Sablu Keechovi. O čem jiném?“ 

 

Lem bradavičnaté nohy, tvrdé jako kámen, se dotkl pláže a vysunulo se z 
něho dlouhé chapadlo. Erlin se ohlédla po rozpitvané surmovce na svém 
operačním stole a bylo jí jasné, že nestvůrnému měkkýši, který se zvedá z 
moře, nejde o vysvětlení. Jeho ulita, obalená chaluhami a hemžící se 
drobnými krunáty, měla rozměry velkého domu. Zvedla se na hoře masa a 
v té hoře se otevřely dvě oči, které se vzápětí na stopkách tlustých jako 
Erlinina noha oddělily od hlavního těla. Po pláži se rozvinula další 
chapadla, potom se jedno delší se širokým plochým koncem rozmáchlo a 
udeřilo do země. Kameny létaly do všech směrů jako šrapnely. Konec 
chapadla se na okamžik zastavil několik metrů od Erlininých dveří, než ho 
tvor zase stáhl zpátky. Když se teď vyhoupl přes podvodní lavici, jeho 
postup se zrychlil. Erlin uskočila stranou a v příštím okamžiku na místo, 
kde stála, dopadl sloup masa tvrdého jako kámen. Překulila se, vstala a 
koutkem oka přitom zahlédla, jak chapadlo vklouzlo do jejího příbytku. 
Tam se zastavilo a obluda vyloudila hluboký basový sten. Jakmile se 
chapadlo stáhlo zpět, další udeřilo jako kladivo a Erlin mohla jen zděšeně 
zírat na to, co bylo rok jejím domovem. Doufala, že se jí podaří vrhnout se 
dovnitř a popadnout nějakou zbraň, ale obydlí teď vypadalo jako 
marcipánový dort rozplácnutý olověnou tyčí. Ohlédla se k moři a netvorovy 
oči se natočily k ní. Bez dalšího váhání se rozběhla do vnitrozemí. 

Byla kráva, kráva, kráva. Jaká katastrofa zbavila tenhle ostrov velkých 
zvířat? Co zničilo hruškovníky a vymýtilo širokou uličku napříč džunglí v 
centrální části ostrova? Odpověď na tyto otázky teď měla přímo za zády a 
byly jí tuny. 

Když se přiblížila ke středu ostrova, otočila se a spatřila monstrum v 
celé jeho nádheře, jak se valí uličkou, kterou vytvořilo ještě před Erlininým 
příjezdem. Na jeho ulitě se odrážely paprsky zapadajícího slunce. Byla 
podobná ulitě mláděte, jenom hrubší, starší a mnohem, mnohem větší. 
Viditelná část tvorova těla připomínala chobotnici, i když oči se vysouvaly 
na stopkách, chapadla neměla přísavky a lem mezi nimi sahal dál od 
vlastního těla, než tomu bylo u pozemských hlavonožců. Horní povrch byl 
bradavičnatý a šedofialový, zatímco spodek byl skoro bílý v pastelovém 
levandulovém odstínu. Kdyby Erlin neběžela o život, docela by ji ten 
pohled fascinoval. 

Zahnula ostře doprava a vběhla do džungle. Několik set metrů odtud se 
zvedal skalnatý vrcholek, kam monstrum možná nebude schopné vylézt. 



61  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Jen co vběhla do šera, okamžitě jí na hlavu spadla pijavice tlustá jako její 
paže a pokusila se jí ovinout kolem krku jako péřové boa. Její bublající, 
pěnící válcová ústa tápavě hledala ženinu tvář. Erlin ji popadla a odhodila 
od sebe. Další pijavice pršely shora jako nějaký odporný masitý déšť, ale 
ona se teď pohybovala příliš rychle na to, aby některé z nich poskytla 
příležitost nakrmit se. Vrazila do porostu putrefalů, zadržela dech a 
zadržovala jej co nejdéle i poté, co se vynořila na druhé straně. I tak, když 
se nakonec nadechla, málem z toho puchu začala zvracet. 

Teď měla před sebou svah hustě zarostlý bublinatkou. Vyhnula se mu, 
protože věděla, že vyběhnout vzhůru takto porostlým svahem je prakticky 
nemožné: zásluhou rostlinek praskajících pod nohama povrch téměř ztrácel 
tření. Vylezla na skalnatý hřeben, který se plazil po svahu, a vyrazila po 
něm nahoru. V jednu chvíli uklouzla a natloukla si koleno, pak ještě 
jednou, když hřeben na horním konci opouštěla. Zdola zaslechla praskot a 
lomoz, jak se tvor prodíral vegetací. Když se ohlédla, uviděla, jak 
kroutivým pohybem vytrhl ze země hruškovník, ze kterého pršely pijavice, 
zvedl jej dobře deset metrů do vzduchu a pak jím hodil. Strom s třeskem 
dopadl na svah kousek pod ní. Na Erlin se snesl déšť pijavic, kusů dřeva a 
vyražených drnů. Padla na zem, aby uhnula před letící větví, a když se 
znovu zvedla, uviděla, že obluda už dorazila k porostu putrefalů. Tam 
zaváhala, couvla a začala jej obcházet, ale pokračovala v postupu. 

Erlin šplhala po svahu na nejvyšší bod ostrova. Vylezla na tento skalní 
výstupek už mnohokrát předtím, aby se rozhlédla po třpytu klidného 
modrozeleného moře kolem. Když dosáhla vrcholu, pochopila, že tady 
bezpečí nenajde. Chapadlo dunivě udeřilo jen několik metrů pod ní – tvor, 
který už nechal putrefaly za sebou, vůbec nezpomalil. Jediná možnost, 
kterou teď měla, bylo běhat kolem ostrova pořád dokola. I kdyby si v 
nadcházející noci udržela před obludou náskok a neudělala žádnou fatální 
chybu, její houževnaté hooperské tělo nakonec zkolabuje. Obří surmovce 
totiž stačilo vytrvat. Erlin nabyla jistoty, že zemře, a všechny její dřívější 
myšlenky ohledně smrti – neurčitý pocit neklidu, který ji původně přivedl 
na tuto planetu, aby našla Ambela, a na tento ostrov, aby ‚přemýšlela‘ – jí 
najednou připadaly zcela bezvýznamné. Nikdy se necítila tolik živá. 

„Jdi do hajzlu!“ zakřičela na obludu. 
„Postav se Smrti čelem a poznej ji jako nepřítele,“ promluvil něčí hlas, 

když nad ní zasvištěla křídla a tmavnoucí oblohu zakryly stíny. Potom ji 
pařáty s dlouhými prsty popadly za ramena a vynesly ji k nebi. 

 



62  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Mladý leskloun, malý a nutně nevybíravý, právě na takový okamžik v 
hlubinách čekal. Tykadla měl vztyčená, jak se ujišťoval, že obří surmovka 
definitivně vyšla na břeh. Zvedl se na svých početných nohách, švihl 
ocasem a začal skákat směrem k mladým surmovkám. Ostrýma nohama se 
při tom jen tak tak dotýkal dna. Blížil se z místa po proudu a maskovaný 
krunýř mu poskytoval výhodu navíc. Pokaždé, když se nějaké oko na 
stopce otočilo k němu, klesl na dno a znehybněl. Když byl dostatečně 
blízko, mocně švihl svým plochým ocasem a vrhl se dolů na nejbližší 
surmovku. Dřív než tvor stačil zatáhnout chapadla a hlavní část svého těla, 
leskloun se mu zaryl klepety do masa těsně pod ulitou. Zbytek surmovek se 
okamžitě schoval do ulit, ale leskloun získal dost – nebyl nenasytný. Odtáhl 
svou kořist stranou od ostatních, jedno klepeto nechal zaryté do ní, aby 
nadále nemohla uniknout, a začal z ní odtrhávat kusy masa a krmit se jimi. 
Surmovka se po lesklounovi oháněla chapadly, která však zatím nezískala 
konzistenci betonu jako u jejího rodiče. Oční stopky kmitaly ze strany na 
stranu, dokud je leskloun neucvakl svým volným klepetem a nenacpal si je 
do kusadel. Zanedlouho pronikl své oběti do útrob, zahodil dlouhý zubatý 
zobák a vcucl do sebe kličky střev. Pak náhle napřímil tykadla, protože ve 
vodě zaznamenal něco jiného. Upustil ulitu, přestože v ní ještě zbývalo dost 
masa, odstrčil se ode dna a odplaval nejrychleji, jak uměl. Problém, s nímž 
se při hodování na mořském dně potýkal odjakživa, byli nezvaní hosté. 

Hejno trnoků, kteří věčně hlídkovali v hlubinách – sháněli potravu a 
sami jako potrava sloužili – bylo hladové stále, poněvadž jejich vnější 
partie neustále potřebovaly doplňovat. Pach tělních tekutin ve vodě je 
nezřetelnou vzpomínkou na hodování na obsahu snadno rozbitných ulit 
vybičoval k zuřivosti. Avšak jiný pach pocházející ze samotné obří 
surmovky, který ve vodě stále zůstával, jim připomínal úniky o vlásek, 
ztrátu vnějších partií a prudké snížení jejich početního stavu. 

První trnok opatrně vystrčil hlavu z hlubin – dlouhý, 
pětisetkilogramový tvor s čelistmi kajmana a zářivě modrými ploutvemi, 
které jako by z válcového, tmavě zeleného těla vyrůstaly nahodile. Vodu 
nasával nozdrami a vypouštěl ji žábrami po délce těla. Pak švihl úzkým 
ocasem, až ploutví na jeho konci shodil kameny ze svahu za sebou, a 
vyrazil. Mladé surmovky před ním, které znovu vysunuly oční stopky a 
chapadla, aby prověřily vodu, se okamžitě polekaly a znovu se stáhly k 
sobě. Trnok začal kroužit, následovaný ostatními členy svého hejna. Pak se 
vrhl mezi mláďata. 

Surmovky okamžitě zatáhly vyčnívající partie, které předtím znovu 
opatrně vysouvaly, a mocně se přisály ke dnu. Trnok chytil do čelistí ulitu 



63  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

jednoho z mláďat na kraji skupinky, zacloumal jí svým dlouhým těžkým 
tělem a tvora ode dna odtrhl. Ve výšce několika metrů ho pustil, prohnul se 
a švihl do ulity svou ocasní ploutví. Rána surmovku téměř přesekla vejpůl a 
trnok začal hltat její měkké tkáně. Voda kolem se zakalila. Začali útočit 
další, pak udeřilo celé hejno. Vypadalo to, jako by někdo odpálil 
podmořskou minu. Jemné bahno a tělní šťávy tryskaly všemi směry, vodou 
klesaly duhové úlomky ulit. Dlouhá těžká těla se převalovala a tloukla 
kolem sebe. Tím vším se škubavě pohybovaly surmovky, rozbíjené a trhané 
na kusy. O půl hodiny později hejno začalo ztrácet zájem a místo opouštět, 
zato se vyrojili krunáti a pijavice, aby se podělili o to, co zbylo. Za další 
půlhodinu byli pryč i oni. Jediné, co zůstalo, byla změť třpytivých ulit, ale i 
jejich lesk zmizel, když jemné bahno znovu dosedlo a zahalilo je. 

 

Snajpr, nadnášený antigravitací, se díval, jak ranní slunce pozvolna 
odhaluje ostrov Chel. Geodetických kupolí seskupených v rozlézající se 
zástavbě hooperského města se dotkla žlutozelená záře. Do džungle, která 
toto sídlo obklopovala, byly vykrojeny četné stezky, nyní tmavé, a vzniklo 
mnoho širokých plastbetonových cest. Jedna se táhla od významně 
zvětšených doků, než se rozvětvila do města, další vedla od plovoucích 
raketoplánových plošin. Dole bylo vidět vozidla: kolová auta a dopravní 
prostředky. Větroplachovy zákony týkající se antigravitační přepravy teď 
zakazovaly použití antigravitačních taxíků mezi plošinami, dómy a jinými 
místy na ostrově a vlastně na celé planetě. Ale na Snajpra a ostatní roboty 
se tyto zákony nevztahovaly. Větroplach je měl rád – nevadilo mu, že mu 
poletují vzduchem. 

Z plošin se zvedl raketoplán, nikoli létající křídlo, ale dlouhý zploštělý 
válec s motorovými gondolami na zádi. Ve vzduchu se otáčel a mířil k 
obzoru, pak se zažehly jeho motory a vyrovnaly se svou září vycházejícímu 
slunci. Starý válečný robot se při sledování jejího startu napíchl na 
Strážcovy komunikační frekvence a s radostí zjistil, že UI dosud neobjevila 
skryté programy, které tam zanechal. Snajpr tak mohl odposlouchávat tajná 
spojení, ale nevěděl, jak dlouho to vydrží. Konec nastane, jakmile UI změní 
kódování svých frekvencí. 

Jak tušil, jednalo se o planetární raketoplán, jemuž Větroplach dovolil 
převézt materializovance na Umrlčí ostrov. Ve chvíli, kdy už se chystal 
kanál odpojit, zachytil neobvyklou komunikaci mezi Strážcem a mnoha 
zdroji dole. Jeho pozornost upoutal především jeden rozhovor. 

„Prošel, ještě než jsi to tady znovu převzal,“ řekl hlas z hlavního dómu. 
„Sledovali jsme ho na palubě několika soukromých lodních společností a 



64  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

předpokládali jsme, že se nalodí na Letuchu, kde by ho naši agenti mohli 
zadržet. Ukazuje se, že ta stopa byla slepá ulička. Ve skutečnosti použil 
dávno předtím runsiblovou síť. Následně jsme jeho cestu vystopovali přes 
pět skoků ze Země.“ 

„Nemyslíš, že jste měli informovat Snajpra?“ zeptal se Strážce. 
„M ěl jsem instrukce, abych to před ním tajil. Jde o delikátní situaci a 

Snajpr zřejmě není dobrý diplomat.“ 
„Souhlasím, ale tady možná o diplomacii nejde.“ 
„Pouze plním rozkazy.“ 
„Takže jsi tu osobu momentálně ztratil?“ 
„Vypadá to tak. Opustil Metrotel, svá zavazadla tam nechal, a už se 

nevrátil. Moji agenti propátrávají ostrov, ale zdá se, že tam po něm není ani 
stopy.“ 

„Ano, dostávám teď jejich hlášení.“ 
„Mohl vyplout na moře. To by pro někoho jako on nebyl problém.“ 
Strážce odpověděl: „Myslím, že přeceňuješ řádovou techniku a 

podceňuješ nebezpečí hlubin.“ 
Frustrovaný Snajpr se roztočil jako stříbrná mince. O kom nebo o čem 

to mluvili? Odpověď mu poskytlo další spojení mezi jedním z těchto 
agentů a Strážcem. 

„Prohledali jsme galerii Trancept. Po tom signálu ani památka a golema 
nikdo nezahlédl. Chelar tam vypustil mrak mikrokamer, takže kdyby se 
objevil, okamžitě ho budeme mít.“ 

Podmysl Sedm, teď už ne tak temperamentní, když nad sebou znovu 
měla svého pána, odpověděla: „Zkontrolujte halu. Podle sekundárních 
emitorů nepoznáte nic?“ 

„Ne – po celé planetě jsou jich určitě stovky, propašovaných za 
posledních několik let. Primární podprostorový vysílač může být kdekoli v 
blízkosti planety – pokud je jenom jeden – nebo může být zakódovaný 
prostřednictvím samotného runsiblu.“ 

„To se bude zatraceně špatně hledat. Nějakých sto tisíc trvalých 
superkových spojení a tisíce dalších soukromých zpráv.“ 

„A to říkáš ty mně?“ 
„Jo, říkám. Hledej dál.“ 
Spojení se ukončilo. 
Golem? Určitě nějaký odpadlík – nebyla to zase tak neslýchaná věc. 

Ale co dělal tady, a co bylo nejdůležitější, budou nějaké exploze? Potom se 
navázalo spojení a Snajpr zpomalil svou rotaci. 

„Slyšel jsi to všechno, Snajpre?“ zeptal se Strážce. 



65  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Ty šmíráckej šmejde,“ odpověděl starý robot. 
„Já že jsem šmírák?“ 
Strážce změnil kódy a tajné komunikační kanály rázem zmizely. Snajpr 

zaklel a zalitoval, že skrytých programů nezanechal víc, ale 
nepředpokládal, že se tady něco začne dít tak brzy, a tak žádný z těchto 
kanálů nepovažoval za příliš důležitý. 

„Nepotřebuješ pomoct?“ zkusil se vlichotit. 
„Nevím,“ řekl Strážce. „Jsem rád, když moji roboti plní rozkazy, a 

nejsem si jistý, jestli je mi k něčemu takový, který má u sebe tolik 
výzbroje, že by mohl poškodit torpédoborec.“ 

„Slibuji, že nevyhodím nic do vzduchu,“ odpověděl Snajpr. 
„Ty i já víme, že když to okolnosti dovolí, tak slib nedodržíš. Nicméně 

potřebuju někoho, aby prohledal moře okolo Chelu a zkontroloval všechny 
plachetnice, které odtamtud za poslední dva týdny odpluly.“ Strážce 
vychrlil seznam a pravděpodobné cíle těch lodí. „Péemky Šest až Deset 
jsem poslal dolů v pouzdrech pro planetární průzkum. Jedenáctku a 
Dvanáctku stěhuju do oblasti. Můžeš s nimi koordinovat své aktivity.“ 

Snajpr dlouze zavýskl, obloukem se snesl z oblohy a s mohutným 
cáknutím zapadl do moře. Jak klesal, zapnul sonar a všechny ostatní 
užitečné detektory. Z masy plovoucích řas okamžitě vyrazil leskloun, aby 
zjistil, co se děje. Věnoval velkému, lesklému robotovi jediný pohled a 
zalezl zpátky. Snajpr sledoval jeho pohyb odpalovací trubicí a nabil do ní 
minitorpédo s fosforovou hlavicí. Okamžitě se otevřel kanál 
podprostorového spojení. 

„A Snajpre, projev trochu sebeovládání vůči místní fauně. Nestojím o 
ekologickou katastrofu,“ dodal Strážce. 

Snajpr si odkašlal, zatáhl trubici zpátky a začal pátrat. 



66  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

4 
 

Plachta: 
Vzhledem k nutnosti, aby jedno samičí vejce oplodnili tři samci, to 
vajíčko se pak zapouzdřilo a ve svém kokonu bylo přilepeno na bok 
jednoho jediného místa – Velkého pazourku – není nijak překvapivé, že 
početní stav plachet zůstává nízký. Jako největší létající tvor na planetě 
se ale plachta nestává kořistí dravců, je také inteligentní a těží z virové 
nesmrtelnosti. Takovým způsobem, že i soudní UI byly spokojené, se 
podařilo prokázat, že některé plachty jsou staré více než tisíc let a 
některé si pamatují příchod prvních lidí na Spatterjay. Tyto UI jsou už 
opatrnější, pokud jde o věrohodnost tvrzení několika plachet, že byly 
svědky sopečných erupcí, o nichž je známo, že se odehrály před deseti 
tisíci lety. 

Je možná znamením vrozené inteligence plachet, že se nikdy neživily 
lidmi (historky o lidech, kteří zmizeli v blízkosti Velkého pazourku, jsou 
podvržené… – nejspíš.) Jsou to tvorové, kteří se krmí za letu a 
schůdným zdrojem potravy je pro ně každá spatterjayská forma života s 
výjimkou pijavic, po nichž zřejmě trpí prudkým nadýmáním, a větších 
hlubokomořských tvorů, kteří jsou prostě příliš nedostupní nebo příliš 
velcí. Plachty ovládají oblohu, protože na Spatterjayi je znám pouze 
jeden jiný létající tvor, a ten je poněkud bezvýznamný: plucnák – 

 

Náhle, bez jakékoli přechodné fáze, přišel Vrell k sobě, byl vzhůru a ve 
střehu. Nechápal to, protože výsledkem anoxie bylo postupné vypínání 
jednotlivých tělesných funkcí, po němž následovala smrt. Rozložil nohy a 
těžce se zvedl z podlahy. Z krunýře mu sklouzlo jemné bahno, ale to byl 
jen kal z vody, která jako by byla ještě před okamžikem špinavá. Teď byla 
naprosto čistá a nehybná. Musel strávit v bezvědomí delší dobu, než si 
myslel. Jednou rukou si sundal z postroje pro zbraně chronometr mise a 
podíval se na něj. Nesmysl. 

Vrell přístroj zahodil, přesvědčený, že se musel poškodit. Pradoři se 
dokázali uložit k zimnímu spánku na dlouhá období, ale na tak dlouho 
stěží. Každopádně se jeho druh nedokázal uložit k zimnímu spánku vůbec, 
pokud se nenacházel v okysličující atmosféře – udělat to pod vodou 



67  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

znamenalo už nikdy se neprobudit. Muselo to být nějaké šílenství. Vrell se 
oklepal a setřásl ze svého krunýře další usazené bahno. Cítil v sobě 
obrovský tlak a napětí, jako by něco uvnitř bylo pokřivené a tím pádem 
jinde, než to má být. Znovu se oklepal a ucítil, jak se uvnitř jeho krunýře 
něco dává do pohybu. Náhle se ozval praskavý zvuk, zpod záplaty na místě 
utrženého klepeta vytryskly proudy tělních šťáv a vnitřní tlak se zmírnil. 
Vrell užasle vytřeštil zrak na nevyvinuté klepeto, které teď z prasklé 
záplaty vyčnívalo. Pak následoval zdola jeden praskavý zvuk za druhým. 
Aby se tam podíval, ohnul svá zraková tykadla dolů a ještě stačil 
zahlédnout, jak na dno klesají úlomky zdravotnického porcelánu. Ale dívat 
se ani nebylo nutné, protože neskutečná citlivost jeho nových 
manipulačních paží mu prozradila všechno, co potřeboval vědět. Byl 
dospělý, něco takového nebylo možné. Přesto praskla další záplata, z níž se 
vysunula noha, a Prador, který to pozoroval svým tykadlovým okem, si 
uvědomil, že vidí rozostřený obraz očima na věžičce, jejichž zrak se po 
sežehnutí při explozi AFZ neměl zregenerovat. Dospívajícím Pradorům 
končetiny dorůstaly, ale ještě žádnému Pradorovi nikdy nevyrostly druhé 
oči. S jeho tělem se dělo něco zvláštního a úžasného. Jenže pořád zůstával 
uvězněný. 

Vrell se otočil ke dveřím; aby se přes ně dostal, potřeboval nějaký nový 
zázrak. Rozhodl se vyzkoušet něco prozaičtějšího, a tak si sundal z postroje 
probíječku, namířil na okraj dveří a vystřelil. Proud projektilů se prohnal 
vodou, ve které vykreslil bílé čáry, třískl do boku dveří a odrazil se stranou. 
Některé odražené střely Vrellovi odštíply kusy krunýře, přesto střílel dál, 
dokud nevyprázdnil celý zásobník. Potom si odnesl k zeslabenému kovu 
plazmový hořák, ale podařilo se mu vykrojit jen malý otvor, než hořák 
zhasl. Vrell jím mohl nanejvýš tak prostrčit klepeto, ale i tak to bylo 
vítězství, protože dovnitř teď bublavě vnikal vzduch a voda odtékala. Bylo 
jasné, že se neudusí – jen zemře hlady. 

Nové končetiny mu dorůstaly fenomenální rychlostí, ale jejich prudký 
růst vysával Vrellovi útroby. Sužovaný hladem, nyní spalujícím, propátral 
své vězení, jestli nenajde něco k snědku. Nic se tam nenabízelo, žádné živé 
pijavice a žádné pozůstatky těch, které upekl svou vodní pistolí. Nějaké 
tady být měly. Proto se zdálo, že chronometr mise ukazoval správně. Věděl, 
že pijavice jsou schopné se na dlouhou dobu uspat a že trvá roky, než 
zemřou hladem. Znovu chronometr zvedl, dlouho si ho prohlížel a pak si jej 
vrátil na postroj. Co teď? Co může udělat? 

Skutečně mu ještě několik možností zbývalo. Vrell oddělil probíječku 
od zásobníku zavěšeného na postroji a sundal i svářecí agregát. Obojí v 



68  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

sobě mělo laminární baterie – plazmový hořák přestal fungovat jenom 
proto, že Vrell vypotřeboval zásobu plynu. Obě zařízení rozmontoval, 
baterie vyndal, zarazil je do otvoru, který udělal, a odběhl zpátky ke 
druhým pancéřovaným dveřím. Hladina zatím klesla ke spodnímu okraji 
otvoru. Vrell se ponořil a namířil na obě baterie svou vodní pistoli. 
Laminární baterie nereagovaly na nadměrné zahřátí dobře. Vrell sklopil 
oční tykadla a vystřelil. 

Trvalo to jen minutu, během níž se volný prostor nad ním vyplnil 
oblaky páry. Když pak obě baterie explodovaly, tlaková vlna udeřila do 
Pradora takovou silou, že reflexivně zaujal obranný postoj: složil všechny 
své končetiny a klesl. Když se konečně znovu rozevřel, voda byla horká a 
kyselá a vzduch nahoře nedýchatelný. Vrell přelezl ke dveřím, aby zjistil, 
jaké nadělal škody. Vypadalo to, že se dveře posunuly maličko dozadu, a 
Vrell po chvíli ucítil proudění – zbytek vody odtékal. Vrazil klepeto do 
zkrouceného rohu a zabral tak silně, jak dokázal. Nohy mu při tom klouzaly 
po podlaze. Zdálo se mu, že se dveře ohnuly? Možné to bylo, protože dveře 
sice byly pancéřované, ale skládaly se z vrstev kompozitu, izolační hmoty a 
pěnového porcelánu, aby náraz spíš absorbovaly, než odrazily. Potom si 
Vrell vzpomněl na důlek, který předtím udělal do stěny. Také byla 
pancéřovaná. 

Vrell odstoupil a pozorně se podíval. Voda by jeho pohyby omezovala, 
takže musel nějaký čas počkat. Jeho končetiny mezitím dorostly do plné 
velikosti a začínaly tmavnout, jak tvrdly. Bude je potřebovat. 

Hodiny míjely a hladina vody dál klesala. Když se dostala pod jeho 
břišní pláty, nyní scvrklé a vyduté, Vrell znovu přistoupil ke dveřím. 
Starým klepetem do nich prudce udeřil, prohlédl si vzniklý důlek a zkusmo 
do něj uhodil novým klepetem, aby zjistil, jestli je dostatečně pevné. Když 
uviděl, že je, začal zasypávat okraj dveří ranou za ranou a ohýbat kov 
dozadu proti podkladu z pěnového porcelánu. Škvíra u okraje se 
zvětšovala, byla čím dál širší. Všechna voda se vyvalila ven. 

Mne nezastavíš, otče. 
Vrell se zamyslel nad tím, jak byl využit a jakého konce by se dočkal. 

Věděl, že vzhledem k tomu, jak daleko jeho vývoj zašel, nechybělo mnoho, 
aby ho otec začal považovat za konkurenčního dospělého jedince a zbavil 
se ho odstraněním končetin a proražením krunýře. V předinteligentních 
dobách nosili mladí Pradoři zotročení feromony svému otci potravu. Když 
ale některý z těchto mladíků dosáhl dospělosti, setřásl ze sebe to svazující 
pouto a svého otce, který v té době byl už slabý a měl málo končetin, zabil. 
Pradorská technika to všechno změnila. Otcové zůstávali silní, posilovali 



69  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

své feromony a používali k podmanění jiných forem života otročí 
technologii. Potomky zabíjeli, než dosáhli dospělosti, nebo je v některých 
případech kastrovali, aby jim zůstali oddaní, případně je chirurgicky 
upravovali a zapojovali do válečných strojů. Otcové si zatím žili dal. 
Přestože to tak u Pradorů prostě chodilo, Vrella to stále naplňovalo 
hněvem. I ve svém hněvu však byl rozvážný a čerpal z něj sílu. 

Dveře pod jeho údery postupně povolily, dolní roh se zvedl z kanálku v 
podlaze a okraj se vytrhl ze stěny. Pokaždé, když mu začínala docházet 
energie, si znovu představil, co by s ním udělal otec, a síla se mu vrátila. V 
té horečné aktivitě stačil zaznamenat jen podprahově, že jeho ulita je leď 
mnohem tmavší, skoro až obsidiánové černá. Poté co po straně dveří vznikl 
široký otvor, natočil se bokem a vmáčkl se do něho, aby se jej pokusil 
páčením zvětšit, a překvapilo ho, jak daleko se dostal, než uvízl. Celé jeho 
tělo se muselo ztenčit: křivka jeho břišních plátů kopírovala křivku jeho 
horního krunýře, aniž by mezi nimi zbýval velký objem. Znovu a znovu 
zabíral a pokaždé se mu podařilo dostat se kousek dál. Pak něco povolilo, 
buď dveře, nebo jeho krunýř, to nevěděl, a on byl konečně na druhé straně. 

Ve vlhké chodbě za dveřmi Vrell vytočil svá oční tykadla a pozorně si 
prohlédl sám sebe. Jeho tělo, které mělo předtím tvar zploštělé hrušky, bylo 
teď zdola vyduté. Zraková vížka situovaná tam, kde by byla špička hrušky, 
teď měla jistou volnost a Vrell zjistil, že s ní je s námahou schopen 
pohybovat. Také jeho hlavní krunýř byl teď širší, diskovitým tvarem 
připomínal spíš krunáta, a rovněž končetiny měl delší a ostřejší. Až do této 
chvíle si zakazoval o tom přemýšlet, ale teď už se zdálo být vcelku jasné, 
co se s ním děje. Předchozí kousnutí pijavicemi, k nimž přišel na ostrově, 
neměla žádné účinky, protože širokospektrální očkování, které podstoupil, 
než vůbec opustil loď, zahrnovalo inhibitor. Ale čas a jeho proměna zřejmě 
účinnost tohoto prostředku oslabily, takže ho nedokázal ochránit. Pijavice, 
co se mu zavrtaly pod krunýř, jej nakazily spatterjayským virem a ten ho 
teď měnil. Vrell se s tím smířil a odsunul to do pozadí. Momentálně měl 
vážnější starosti. Vydal se hledat něco k jídlu. 

Cokoli. 

 

Taylor Bloc se rozhlédl po nitru raketoplánu, vyzkoušel vzduch 
anosomickým detektorem a ucítil znatelný zápach připomínající závan z 
otevřené staré hrobky. V oddělení pro cestující bylo kromě něho dvanáct 
materializovanců – z nichž čtyři měli na sobě šedé ochranné oděvy a 
ochranné náprsní krunýře jeho Kladitů. Ezop a Kostěj mezi nimi nebyli, 
odjeli napřed, aby Blokův příjezd připravili. Z Hooperů tam byl jeden Starý 



70  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

kapitán jménem Ron, kterého najal někdo z Blokových zdejších agentů, 
další dva byli nejspíš členové posádky, ale čtvrtý – Hooper v 
nespatterjayském oblečení, který budil dojem, že tráví spoustu času 
hovorem s krabičkou na svém rameni – se mu zdál být velice povědomý. 
Bloc se snažil vzpomenout si, kde tu tvář už viděl, ale neustále mu to 
unikalo. Evidentně to nebyl nikdo důležitý. Bloc se právě chystal pustit 
podobné úvahy z hlavy, když se k němu otočil Kladita, který seděl vedle 
něho. 

„Promiňte, že vyrušuji, Taylore Bloku, ale také jsem ho pozoroval. Je 
to osud,“ prohlásil materák. 

Bloc si dal s odpovědí načas, aby Kladitovi došlo, jak neomalené je na 
něho mluvit, aniž byl k tomu vyzván. „Jistě, osud,“ řekl po chvíli, i když 
netušil, jak to materák myslí. 

Kladita, viditelně povzbuzený, pokračoval: „Velký přítel samotného 
Keeche a člověk, který pomáhal Erlin při jeho znovuzrození.“ 

Bloc se nad tím zamyslel. Měl pocit, že mu to myslí nějak pomalu. 
Možná skutečně bylo na čase, aby si přidal trochu paměťového prostoru. 
Vzpomínky za posledních padesát let jeho života možná přetékaly do 
prostoru, které jeho paměťový záznam používal pro provoz kopií jeho 
organických psychických programů. Chystal se udělat mozkovou 
diagnostiku jinými programy, komplementárními k jeho paměťovému 
záznamu, když mu došlo, co Kladita řekl. 

PŘEKROČENÍ PARAMETRŮ: NÁRŮST TLAKU B. P. 
NEPOŽADOVÁN. 

Reflex velící bojuj, nebo uteč, který by jeho organickému tělu zvýšil 
adrenalin a následně zrychlil srdeční tep, způsobil zrychlení jeho vnitřní 
balzámové pumpy. To se nemělo dít. 

Vydal pokyn: INSTRUKCE: STABILIZUJ. 
Jeho srdce by bilo jak hrom, jenže teď, když bylo nehybné, srdeční 

chlopně byly otevřené a konzervační balzám protékal zčásti kolem a zčásti 
skrz, pouze trpělo. 

Janer Cord Anders. 
Měl to poznat, protože už dávno zformátoval svou paměť tak, aby 

nikdy nezapomněla obličeje, který by pro něho mohly být důležité. Byla to 
další osoba, po níž pátrali – a přišla k nim z vlastní vůle. Skutečně to byl 
osud: další důkaz, že on je tím, kdo má vést všechny materializovance k 
Malému pazourku a za znovuzrozením. Ucítil v tom okamžiku oprávněnost 
svého postavení a poznal, že časem všichni materializovanci pochopí, co je 
a co pro ně dělá. Bloc si sundal bezpečnostní pásy, trhaně se zvedl ze 



71  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

sedadla a vykročil k Andersovi. Když se k němu přiblížil, uviděl, že v 
krabičce na mužově rameni jsou sršni. Zjevení. 

Chytil se opěradla na mužově sedadle. „Vy jste Janer Cord Anders,“ 
řekl. 

Muž vzhlédl. „Ano, jsem.“ 
„Mohl bych se vás zeptat, proč se účastníte tohoto letu?“ 
„Jsem tady s Ronem.“ Anders ukázal na Starého kapitána. „Doufal 

jsem, že by se pro mě na lodi mohlo najít místo. Moje přítelkyně,“ poklepal 
na krabičku se sršni, „tím nápadem tolik okouzlená není, ale moje úhrady 
mi nějaké to cestování umožňují.“ 

„To je přece samozřejmé, že se nalodíte na Sabla Keeche; jinak to ani 
nejde. Dokonce jsem před několika lety zveřejnil na sítích umělých 
inteligencí nabídku na zjištění místa vašeho pobytu. Snažím se neokázalým 
způsobem napodobit co nejvíc okolností původní pouti Znovuzrozeného, 
takže bych vás měl na palubě velice rád.“ 

PŘEKROČENÍ PARAMERŮ: ŘEČI$@~* 
VOLNÁ PAMĚŤ: 00055. 
Blok naklonil hlavu: další. Na vině byl určitě jeho dodatečný hardware 

a software, poněvadž takové poruchy kódu byly u softwaru 
materializovanců zpravidla neslýchané. Provedl rychlou diagnostiku tří 
otevřených kanálů ze své vnitřní řídicí jednotky. Výsledky nedávaly mnoho 
smyslu. Pokusil se přes jeden kanál propojit a nakrátko uviděl kostnaté 
ruce, jak brousí nůž. Následně si uvědomil, že příčinou problému je zpětná 
vazba z nejnověji otevřeného kanálu: určitý druh šílenství, něco, co se 
probouzí. Po sekundě se znovu soustředil na muže před sebou. 

Anders nakláněl hlavu na stranu, poslouchal své úlové spojení. 
Zamračil se, krátce dal najevo podráždění a řekl: „Takže mě máte.“ Na 
okamžik se odmlčel. „Dozvěděl jsem se, že jste Taylor Bloc.“ 

„Jsem,“ odpověděl Bloc. Trochu se ho dotklo, že ho Anders nepoznal 
hned. 

„Jste částečný majitel lodě?“ zeptal se Anders. 
Bloc se na něho podíval; v první chvíli otázce neporozuměl. „Jsem 

majitel,“ odpověděl. Vlna hněvu a podráždění, která jím zalomcovala, byla 
bezprostřední, skoro jako by přišla zvenčí, ale navenek se samozřejmě 
neprojevila. Zatím ve skutečnosti nebyl majitel, a to se bude muset brzy 
změnit. Trhaně Andersovi pokynul, odvrátil se a spustil v sobě program pro 
vyhledávání chyb, který mu alespoň vyčistil z hlavy trochu smetí. Pomalu 
se vrátil na své místo. 

„Získal jste ho?“ zeptal se Kladita. 



72  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„No… ano.“ 
„On k nám už nepatřil?“ 
Bloc zvedl ruku. „Bylo to předurčeno.“ 
„To je dobře.“ 
Kladita se znovu otočil dopředu. Jeho nehybná, konzervovaná tvář 

neměla žádný výraz, ale pouhé jeho chování řeklo Blokovi dost. Uvědomil 
si, že to, co je s ním v nepořádku, je na něm vidět. To se také bude muset 
změnit. 

 

Plachta nakonec Erlin složila na vrcholku malého atolu a její dva společníci 
rozehnali kolonii surmovek kladivových, které se držely těsně nad hladinou 
o několik metrů níž. Slyšela jejich zvláštní kvičení a hlučné cákání, se 
kterým se od korálové stěny vzdalovaly. Když stočila pohled stranou, 
uviděla, jak jedna z nich pleskla masitou nohou o vodu a znovu se odrazila. 
Ale při dalším skoku ji zachytila jedna z plachet. Plachty se vrátily každá se 
dvěma surmovkami, rozlámaly ulity a začaly hodovat na jejich stále živých 
obyvatelích. Erlin jejich večeři chvíli pozorovala – její vztah k surmovkám 
přece jen doznal jisté změny – a pak obrátila pozornost k plachtě, která ji 
předtím nesla. Teprve potom pochopila to, co se jí nějaká část jejího mozku 
snažila už delší dobu sdělit. „Ty jsi golem?“ zeptala se. 

„Nemyslí, takže v podstatě nejsou opravdu živé ani nepatří do 
hájemství Smrti,“ odpověděla plachta. 

Erlin se na golemskou plachtu upřeně podívala a pak si uvědomila, že 
plachta pozoruje, jak ostatní dvě večeří. Že by upejpavá golemská plachta? 

„Řekla jsem, že jsi golem,“ nadhodila Erlin. 
„Jsem Zefýr,“ odpověděla plachta, s pohledem stále upřeným na jedno 

místo. 
Erlin vstala, protáhla si nohy a promnula si bolavá ramena. „Tedy, 

Zefýre, čekala bych, že pro tebe bude jednodušší odnést mě k Olian, nebo 
mě složit na palubu některé lodi v té oblasti. Ale vypadá to, že jste mě 
odnesli pryč z civilizace.“ 

Zefýr k ní otočil hlavu a pak hodil na kámen vedle ní popruhy. „Navleč 
si to.“ 

„Proč?“ 
Plachta kroutivě pokrčila rameny, jako by ji něco bolelo. „Můžu tě nést 

stejně jako předtím, ale cesta by pro tebe mohla být nepohodlná. Tvůj život 
není ohrožen. Vzdálenost… je velká.“ 

„Já nechci letět na dalekou cestu.“ 



73  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Golemská plachta jí odpověděla týmž deformovaným pokrčením ramen 
a začala si protahovat křídla. 

„Počkej.“ Erlin se shýbla a zvedla tu věc z plastilinkových řemenů. 
Připomínalo to parašutistický popruh, ale vzadu, kde měl být padák, bylo 
jakési držadlo nebo madlo. Začala si to navlékat, ale pomalu, aby získala 
čas, 

„Kam máme namířeno?“ 
„Na Umrlčí ostrov.“ 
„Proč tam?“ zeptala se Erlin. Nechtěla dát najevo, že nemá ponětí, co je 

to místo zač a kde se nachází. 
„Protože tam žijí mrtví a my jsme dostali zaplaceno, abychom tě tam 

odnesli.“ 
„Vy mě unášíte?“ 
Znovu to pokrčení rameny, tentokrát se skloněnou hlavou. 

„Přemisťujeme… tě.“ Hlava se znovu zvedla. „Zachránil jsem ti život. 
Porazil jsem tvou Smrt.“ 

„Jsem ti za to vděčná. Ale teď mě odnášíš někam, kam nechci. To je 
únos.“ 

„Jsou horší věci.“ 
Jedna z ostatních plachet zakašlala a vyplivla kus surmovčí ulity. 

„Vždycky ji můžeme odnést zpátky tam, kde jsme ji našli, kdyby to začalo 
moc smrdět,“ navrhla. 

„Ale ne, poletím,“ řekla rychle Erlin. „Vidím, že v téhle věci nemám 
moc na výběr.“ Dokončila navlékání popruhů. 

„Neměli bychom ji nakrmit?“ zeptala se třetí plachta a pařátem dloubla 
do zbytku své večeře. 

„Potřebuješ jídlo, Erlin Tazerová 3 Indomial?“ 
Erlin se podívala na rozkousané zbytky. „Teď ne.“ 
„Pak musíme pokračovat v cestě.“ 
Golemská plachta se vznesla a proudem vzduchu od spodní strany 

svých křídel smetla úlomky ulity z vršku atolu. Erlin se otočila, plachta se 
chopila držadla na jejích zádech a vynesla ji k obloze. 

„Jak daleko je Umrlčí ostrov?“ zakřičela, když hlučně a chvatně vzlétly 
také dvě ostatní plachty. 

„Je to v Cableho moři, za Norbickými atoly.“ 
Erlin zanadávala a uvědomila si, že neodvratně přijde chvíle, kdy bude 

muset sníst všechno, co jí nabídnou. Bylo to tisíce kilometrů daleko. 

 



74  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Ambel přejížděl po ostrově svým triedrem, obhlížel škody a hledal nějakou 
stopu po Erlin – nebo možná její pozůstatky. Soudě podle spouště, kterou 
viděl, byla pravděpodobně mrtvá, ale zatím to necítil. Smířit se se smrtí 
přítele nebylo něco, na co by si Staří kapitáni měli možnost zvyknout – 
většina jejich kolegů byla dlouhověká a skoro nezničitelná. 

„Spusťte člun,“ nařídil kapitán Peckovi, který jako vždy postával u jeho 
ramene. 

Rozhlédl se po zbytku posádky, ale nikdo se mu nechtěl podívat do očí, 
Sprout a Pillow odvázali veslici od boku lodě a začali protahovat provazy 
kladkami, aby ji spustili na moře. Ambel se vrátil k venkovní stěně své 
kajuty a sundal z ní mušketu spolu s pytlíky střelného prachu a kamenů. 
Nabil zbraň, utrhl konec papírové patrony a nasypal ji do hlavně, pak 
nacpal dovnitř zátku, přisypal několik kamenů a dal další zátku. Nachystal 
ji a natáhl kohout. 

„Nejdřív se podívejme, co tady máme, než se začneme zabývat 
morbidními úvahami,“ nadhodil. 

Pověsil si mušketu za řemen přes záda a slezl po žebříku do člunu. 
Zatímco Peck je pozoroval přes bok, Anne a mladíci – Sprout, Sild a Pillow 
– slezli za Ambelem. Byli také ozbrojení: Anne si nesla silnou laserovou 
karabinu, kterou našla na Stahovačově ostrově – batijští žoldnéři, kteří tam 
přijeli s Rebeccou Friskovou a museli čelit pomstě Hooperů, ji už 
nepotřebovali; Sprout byl vybaven mačetou a zbylí dva s sebou vlekli těžké 
palice. Když se všichni usadili, Ambel se chopil zesílených vesel a začal 
člun pohánět ke břehu. 

„Co myslíš, že se stalo?“ zeptala se nakonec Anne. 
Ambel, s očima upřenýma dozadu na Treadera, odpověděl: „Člověka 

napadá spousta věcí, ale podle toho, jak vypadají ty trosky, bych to viděl na 
návštěvu něčeho z hlubin. Brzy se to dozvíme.“ 

Zanedlouho se dostali na mělčinu a Ambel se pohledem přes bok ujistil, 
že v okolí nejsou žádné surmovky. Začal cítit na prsou tíhu; to nevypadalo 
dobře. Přirazil s člunem k pláži, zabral ještě dvakrát, aby jej vytáhl na 
písek, a pak vystoupil. 

„Prozatím zůstaneme pohromadě,“ rozhodl zkušeně. „Nejdřív se 
podíváme, co tady najdeme.“ 

Postupovali s pohledem upřeným na trosky Erlinina příbytku. Pátrání 
zahájili pod jeho splasklými stěnami. Probrali se rozbitým vybavením a 
nábytkem a obrátili všechno, co bylo dost velké, aby se pod tím mohly 
skrývat pozůstatky člověka. 

„Ambele!“ přivolala ho Anne. 



75  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Došel k ní a zadíval se dolů na zbytky zadupané do tvrdé země. Nejspíš 
šlo o surmovku. Shýbl se a trochu hlíny setřel, aby si prohlédl kresbu na 
ulitě. 

„Dobrá,“ řekl ztěžka. „Posbírej, co se dá, a odnes to zpátky do lodi. Já a 
tady chlapci se porozhlédneme po ostrově. Řekni Borisovi, aby s 
Treaderem odplul na druhou stranu a naložil nás tam.“ 

„Je to vážně dobrý plán?“ zeptala se Anne. „Možná bychom měli 
všichni okamžitě odjet.“ 

Ambel se k ní otočil. „Erlin může být zraněná a někde zalezlá. Vím, že 
šance je mizivá, ale musím se po ní podívat.“ Zalétl očima k moři. Bylo 
možné, že tvor, který měl tohle na svědomí, pořád ještě číhal pod hladinou, 
ale to bylo riziko, které byl ochoten podstoupit. Stále doufal, že najde 
nějakou stopu, nějaký vzkaz… něco. 

„Jdeme, chlapci. Uděláme rojnici, abychom pročesali co největší 
území.“ Otočil se a vykročil do vnitrozemí. Volal při tom: „Erlin! Kde je ti 
konec, ženská?“ 

 

Taylor Bloc si prohlédl Kladity, kteří před ním stáli úhledně seřazeni, 
neozbrojení. Všichni na sobě měli plátěné masky nebo škrabošky a šedé 
ochranné oděvy se zabudovanými náprsními krunýři, zatímco olemované 
přilby jim visely na opascích. Když pak pozvedli ruce před sebe a začali 
skandovat: „Bloc! Bloc! Bloc!“ vyšel na rampu a pokynul jim na pozdrav. 
Tuto malou armádu osmdesáti materializovanců dal dohromady ze zbytků 
kultu Znovuzrozeného Anubise na Kladeru. Všichni mu odpřisáhli věrnost 
za slib, že je dovede k novému životu. Sami si zvolili, že budou nosit 
uniformu vytvořenou jedním z nich. Bloc cítil, že je smutné, byť pro něho 
to bylo štěstí, že i mezi neživými jsou takoví, kteří mají potřebu nechat se 
vést. 

Stranou stálo několik Hooperů a sledovalo to představení se 
zadumaným výrazem. Ze zbytku davu připadal největší díl na nezúčastněné 
materializovance – pouhé pasažéry – ale byli zde i jiní. 

Bloc si všiml žoldnéře, kterého znal pouze jako Shiva – zaměstnance 
Lineworld Developments. Kočkodapt byl vysoký, s posílenými svaly, a 
když se teď usmál, jeho lví tvář odhalila zahnuté tesáky. Bloc se rozhlédl 
po shromáždění, v němž snadno rozeznal ostatní žoldnéře: měli na sobě 
pancíř z černého krabího krunýře a nijak se nesnažili skrývat svou 
přítomnost. Potlačil nápor hněvu; sice od začátku čekal, že se Lineworld 
Developments pokusí o převzetí tohoto podniku, ale bylo dvojnásob 
urážlivé, že použili batijské žoldnéře. Byli to příslušníci ucelené kultury 



76  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

jednoho kontinentu na mimořádové planetě, kde se všechno točilo kolem 
této odsuzované profese. Také strávili ve službách Osmy sedm set let 
snahou najít a zničit samotného Sabla Keeche. 

Skandování konečně ustalo. Bloc si přidal hlasitost a promluvil: 
„Děkuji vám za přivítání, Kladité, a za vaše nadšení pro náš smělý podnik. 
Přišli jsme sem, abychom ve snaze o zmrtvýchvstání kráčeli ve stopách 
Sabla Keeche. To, co děláme –“ Jeden žoldnéř vybuchl smíchy. „To, co 
děláme, je velká věc, ale proslovy si nechám na později. Momentálně nás 
čeká mnoho práce.“ 

Když zahlédl v řadách Ezopa a Kostěje, snadno rozeznatelné podle 
zelených neprůstřelných vest opatřených kapuci, sestoupil k nim. Vnitřní 
vyhledávací program byl s úklidem nepořádku v jeho hlavě téměř hotový, 
takže se s nimi mohl snadno spojit, ale Bloc se místo toho rozhodl mluvit. 

„Jak se sem dostali?“ zeptal se okamžitě. 
„Přiletěli prvním raketoplánem, přímo z oběžné dráhy, přestrojení za 

materializovance,“ odpověděl syčivě Ezop. 
„Jak se dalo čekat,“ zamumlal Bloc. „A co zbraně.“ 
„Hlídali je, ještě než jsme se sem dostali. Samozřejmě jsme požádali 

vrchního žoldnéře Shiva, aby nám je vydal, ale on odmítl. Řekl, že má za 
úkol zajistit bezpečí všem a že banda amatérů pobíhajících s laserovými 
karabinami je něco, co on za zabezpečení nepovažuje.“ 

„Nevadí. Kolik těch žoldnéřů je?“ 
„Jenom osmnáct, ale všichni jsou po zuby ozbrojení.“ 
„Zbraně?“ 
„Takové, které jsou pro jejich misi potřebné: projektilové zbraně 

schopné zničit materializovance a zabít Hoopery,“ odpověděl Ezop. 
Bloc skřípavě přikývl. „Takže to zdaleka nestačí.“ 
Osmnáct vyzbrojených žoldnéřů mělo dostatečnou převahu nad 

osmdesáti neozbrojenými Kladity. Zbytek shromážděných byli svobodní 
občané, poutníci, kteří sem přišli s jedinou nadějí. Někteří z nich možná 
měli vojenskou, kriminální nebo bezpečnostní průpravu, ale on neměl 
ponětí, komu jsou loajální, a tak s nimi prozatím nepočítal. Na rozdíl od 
Ezopa a Kostěje mu nepatřili. Ale to všechno bylo čistě teoretické. 

„Nevadí, jsem na to připravený. Máme prostředky…“ řekl 
sebevědoměji, než na kolik se cítil. Když se rozhlédl, zjistil, že se za něj 
zařadilo šest Kladitů a dav se zvolna rozchází. „Povězte mi zbytek.“ 

„Golemové usilovně pracují a dokončí loď podle plánu,“ navázal Ezop. 
„Všichni materáci s výjimkou deseti uhradili rezervační poplatky, nájemní 
smlouvy na ubytování a minimální nabídku za lístky pro první plavbu. 



77  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Podle očekávání si mnozí nepřivezli zásoby intertoxového inhibitoru, který 
funguje v materializačním balzámu. Vzhledem k tomu, jak se prodloužila 
cesta a doba, budou ti, kteří první plavbu nestihnou, potřebovat další 
zásoby a budou také muset zaplatit za prodloužené nájemní smlouvy. 
Lineworld bude v zisku, ještě než Sable Keech dopluje ke svému cíli.“ 

„Jistě, jak bylo odjakživa jeho záměrem, ale všechny zisky jsou určené 
jako investice pro příští plavby a jsou oddělené od počátečních investičních 
nákladů,“ řekl Bloc. „Jak jsme na tom s nimi?“ 

„Cena za dopravu materiálu a osob nás dotlačila skoro k limitu,“ 
odpověděl Ezop. 

„To, že žoldnéři neudělali žádný další krok, znamená, že Lineworld 
čeká, až ten limit překročíme, potom nás bude moci podle zákona převzít. 
Jelikož podniká uvnitř Řádu, musí mít jeho postup i tady na hranici aspoň 
zdání zákonnosti.“ Bloc cítil, že situace je možná nejlepší, v jakou mohl 
doufat. Očekával, že Lineworld si najde něco, jak náklady vyhnat nahoru, a 
způsobů, kterými se to dalo udělat, bylo mnoho. Přemístěním podniku mu 
uvolnili ruce. Mohl teď dělat věci, ke kterým by na ostrově Chel neměl 
odvahu. „Zaveďte mě k lodi. Chci ji vidět.“ 

Ezop se otočil a jako první vykročil mezi chaoticky nakupené řádové 
ubikace obklopené horečným hemžením. Bloc si všiml plotů postavených 
proto, aby udržely obyvatele džungle v odstupu, a několika strážních věží 
obsazených Batijci. V několika stáncích a kioscích se nabízelo jídlo a 
nápoje, ale ve většině byly k dostání různé produkty řádové techniky, které 
mohli materializovanci potřebovat. I to byla součást celého podniku – pro 
Lineworld silně zisková. Stejná organizace shrabávala zisk také ze systému 
měnové výměny, který dohodl s Olian’s. Z hlediska smlouvy se tím na 
počáteční investici nic neměnilo, ale smlouvy sloužily Lineworldu 
odjakživa k jedinému účelu: představovaly špičku klínu zaraženého do 
ziskových podniků, které na okraji Řádu rozjeli jiní. Lineworld investoval a 
pak podnik převzal – to byl celý jejich étos. 

Došli k bráně dočasného městečka. Hlídali ji dva strážní, kteří jim s 
úsměvem otevřeli. Kladité obklopili Bloka těsněji a pozorně sledovali 
džungli po obou stranách stezky, která klikatě sbíhala ze svahu. 

Ezop ukázal na odbočující úzkou cestičku. „Odsud je dobrý výhled, 
pokud nechcete jít až dolů. Nebo chcete?“ 

Bloc mu pokynul, aby šel dál. 
Nedlouho nato vyšli na výběžek nad srázem a zadívali se dolů na Sabla 

Keeche. 



78  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Na rampě svažující se k moři byl zatím pouze kýl a žebra lodi. Dělníci, 
kteří na lodi pracovali, se jasně leskli a byli stejně kostnatí jako to, co 
budovali. Po obou stranách staveniště až pod místo, kde Bloc nyní stál, 
byly prakticky všechny stromy vykáceny. Pila pod širým nebem se ani na 
chvíli nezastavila; valila se z ní oblaka pilin a měnila její okolí na 
zaprášenou poušť. Bloc našel místo, kde z dílů vyrobených z bublinového 
kovu montovali stěžně. Všiml si na sebe narovnaných beden, z nichž 
některé byly velké jako dům. Byly v nich převody, soukolí, elektrické 
motory, laminární baterie, solární články, ložiska a další vymoženosti, které 
umožní třem živým plachtám ovládat masu dalších plachet z monotkaniny, 
rozmístěných na stěžních. Loď bude po dokončení dlouhá skoro kilometr, 
ponese devět stěžňů, pět set kilometrů lanoví a čtvereční kilometry plachet. 
Na její palubě bude sedm set pasažérů a členů posádky (jeden za každý rok, 
kdy byl Sable Keech mrtvý). Měla být obrovská, triumfální, a co bylo pro 
Lineworld nejdůležitější, plavit se na ní měla být velice nákladná záležitost. 

„Jsem šťastný, že to vidím,“ řekl na rovinu Bloc. „A teď ke mně, 
musíme finalizovat plány.“ Pomalu pokýval hlavou. „Nenechám se 
připravit o to, co je moje.“ 

Kostěj se tomu pod kápí zachichotal. 
Bloc se na materáka chvíli upřeně díval. Kostěj zareagoval tím, že se 

prudce napřímil, jako by se napnulo závaží, které k němu bylo přivázané. 
Bloc se otočil zpátky k Ezopovi. „Uděláme to dnes večer – dřív než bylo v 
plánu.“ 

„Budu muset zkontrolovat, jestli je ta… věc připravená,“ odpověděl 
Ezop. 

„Není třeba. Ty to necítíš?“ 
Materák nematerák, Ezopova další reakce vypadala, jako by se zachvěl. 
„Máš s tím problém?“ zeptal se Bloc. „Pistole je mnohem 

spolehlivější,“ odpověděl Ezop. „Pistole je luxus, který momentálně 
nemáme, zato ale máme něco lepšího,“ prohlásil Bloc a vykročil. 

 

Tarsic proklel závadu ve své čisticí jednotce, která ho přinutila vzít každou 
nabízenou práci, pokud chtěl zůstat životaschopným materializovancem. 
Tady čisticí jednotky k dispozici byly, ale jejich pronájem byl drahý. Pět 
použití, k nimž se odhodlal, znamenalo vážný zářez do jeho financí, už tak 
vyčerpaných platbou za rezervaci, nabídkou za lístek a drahým 
ubytováním. Všude jinde by se svého malého příbytku dokázal zříct, jenže 
tady to znamenalo zůstávat mimo komplex. Někteří materáci to zkoušeli a 
slyšel, že jednoho z nich spolkla obrovská pijavice. Byla to žena a zůstala v 



79  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

kontaktu prostřednictvím své superky, když pijavice její mrtvolu trávila. 
Potom se kontakt přerušil, zřejmě poté, co se pijavice odplazila do moře. 
Ostatní materializovance připravovaly pijavice prakticky neustále o kousky 
jejich drahocenných tkání, zatímco zbytek jejich konzervovaných těl rychle 
požíral spatterjayský virus. Nyní však jemu a také jeho společníkům, 
Berikovi a Slinovi, svitla určitá naděje. 

Poté co Tarsic zahynul při nehodě AGV na Kladeru, nechala truchlící 
manželka jeho tělo kryonicky konzervovat. O několik let později 
konvertovala k tomu, co byl tenkrát kult Znovuzrozeného Anubise. 
Zaplatila za přenos dat z jeho zmrzlého mozku do krystalu a následně za 
jeho materializaci. Její materializace se poté, co se sama zabila – nemohla 
se dočkat, až se stane plným členem kultu – nezdařila. Tarsic ihned prověřil 
možnost, že by se nechal nainstalovat do golemského šasi, ale zjistil, jaká 
byla jeho žena mrcha. Čekal na něho odložený dluh, a jakmile by přestal 
být materákem, dluh by se stal splatným a způsobil by jeho naprostý 
bankrot. V golemském šasi by se tak stal na roky vazalem kultu – skupiny, 
která na něho začala pohlížet s pohrdáním, protože byl svým způsobem 
unikátní v tom, že zůstával materializovancem z finančních důvodů. 
Překvapilo ho, když ho kontaktoval Ezop, asistent samotného Taylora 
Bloka, který kult odkoupil poté, co jako fungující, firma prakticky 
zkolaboval. 

Tarsic zpomalil postup a ohlédl se, aby zkontroloval, že Beric a Sline 
jsou stále s ním. Prakticky všichni materializovanci chodili sem dolů 
pravidelně, aby se podívali na stavbu lodi, tak jako kdysi věřící podnikali 
pouť, aby si mohli prohlédnout stavbu katedrály – pocit byl zhruba stejný. 
Tarsic a jeho společníci byli už na staveništi několikrát. Ale nebylo běžné, 
aby materáci chodili ven v noci, protože to byla doba, kdy byly velké 
pijavice nejaktivnější. Stráže budou podezíravé, jako vždycky, když se děje 
něco neobvyklého. Sotva se trojice přiblížila k bráně, jeden z Batijců 
postoupil dopředu. Byla to žena. 

„Je zvláštní vidět vás venku po setmění. Neměli byste být vypnutí, nebo 
–“ odmlčela se, než s odporem pokračovala „– se čistit?“ 

„Máme dobré noční vidění,“ odpověděl Tarsic. „A došli jsme k závěru, 
že bychom si stavbu chtěli prohlédnout v méně nábožné atmosféře.“ 

Žena se usmála. „Takže nejste Kladita?“ 
Tarsic odtáhl ruce od těla. „Vypadám snad jako jeden z těch fanatiků? 

Kde mám pancíř z Kervoxu, lemovanou přilbu a trvalý link na moudrá 
slova Taylora Bloka?“ 

„Taky byste se mohl maskovat,“ nadhodila. 



80  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Máte přece superku.“ Tarsic zvedl rozechvělý prst a ukázal na superku 
za jejím pravým uchem, která vypadala jako z bílé kosti. „Určitě o mně 
mají nějaké záznamy. Jmenuji se Tarsic Alleas Smith…“ 

Žena naklonila hlavu na stranu. Po chvíli přikývla. „Aha. Rok jste si 
odpracovával dluh u kultu, potom u Taylora Bloka… a mezi materáky jste 
znám jako potížista. To by šlo.“ Dala znamení svému kolegovi, aby jim 
otevřel bránu. 

Když trojice ušla jistou vzdálenost po stezce sbíhající k lodnímu 
staveništi, Beric poznamenal: „Uvažovala by jinak, kdyby věděla, kam 
přesně jdeme.“ 

Tarsic souhlasil. Šlo tady o rovnováhu moci. Proti ozbrojeným 
Batijcům nemohl Taylor Bloc své síly rozhojnit, aniž by se o tom žoldnéri 
dozvěděli a pravděpodobně drasticky zakročili. Ale Bloc se připravil. 
Zdejší Kladité a zbraně, které Shive nechal střežit, byli zřejmě jen zástěrka. 
Tam dole, v bedně, k níž měl Tarsic elektronický klíč, čekalo na svůj 
okamžik padesát ozbrojených materáků. 

Zanedlouho se ocitli na dohled plachetnice a blýskavého pohybu 
golemů pracujících v měsíčním svitu. Elektrické osvětlení tam nebylo – 
golemové je nepotřebovali. Bylo by dobré, pomyslel si Tarsic, kdyby Bloc 
dokázal získat golemy na svou stranu. Jenže oni byli neutrální; byli tady na 
základě smlouvy s Cybercorpem, aby vykonali svůj individuální úkol. 
Tarsic, který šel v čele, zabočil doleva, dál od lodi, a brodil se vrstvou pilin 
sahající po kotníky. Zanedlouho se bedny vynořily ze tmy, jako město pro 
děti, které je bez elektřiny. Šel podle mapky na malé obrazovce klíče, až 
dorazil k označené bedně. Prohlédl si vysokou stěnu z bublinového kovu 
před sebou a obešel ji dokola, aby našel tlakové svorky. „Pojďme to 
otevřít,“ přikázal. 

Beric a Sline přistoupili blíž a vytáhli páčidla, která měli pod bundami. 
Beric začal ulamovat svorky na jedné straně, zatímco Sline je na druhé 
straně použil jako žebřík, aby vylezl nahoru na bednu. Kusy odpruženého 
kovu praskaly a odskakovaly do tmy. Svorky umístili na bednu proto, aby 
udržely tlak na těsnicích uzávěrech, až bude bedna přepravována v 
levnějším nákladovém prostoru, kde nebyl vzduch. Pokaždé, když svorka 
odlétla, Tarsic čekal, že se někdo objeví. Nepřišel nikdo. 

„Hotovo?“ zeptal se, když jeho dva společníci od bedny odstoupili. 
„Pohybují se tam,“ řekl Beric. 
„Já myslel, že budou vypnutí,“ dodal Sline. 
„Byli vypnutí, tak mi to řekl Ezop, ale nedávno se probudili. Proto tu 

jsme.“ Tarsic namířil klí č na bednu a vyslal odemykací kód. 



81  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Počkej chvilku,“ ozval se Sline. „Proč je zavírat do bedny, ze které se 
nemůžou nijak dostat?“ 

Se sykotem, který provázel vyrovnání tlaků, konec bedny odskočil a 
začal sjíždět dolů jako rampa. Uvnitř byla naprostá tma. Tarsic čekal světlo. 
Zamyslel se nad Slineho otázkou a uvědomil si, že žádnou logickou 
odpověď nezná. Ale byl tak unesený příslibem nové čisticí jednotky pro 
každého zúčastněného a rezervace pro první plavbu lodi, že ho nenapadlo 
takové otázky klást. 

Konec bedny dosedl na zem s tupým žuchnutím a rozpoutal v pilinách 
menší bouři. Tma uvnitř jako by byla plná silných prstenců něčeho, co se 
pohybovalo se zvukem, jako když se o sebe drtí kameny. Tarsic si 
uvědomil, že vidí článkované tělo, snad dva metry v průměru, namačkané 
do bedny tak, že bylo stočené do spirál. Jedna smyčka se začala vymotávat 
ze stínu a pak vzhůru vystřelilo cosi strašlivého, jako nějaký ďábelský 
čertík v krabičce. Tarsic udiveně hleděl nahoru do otevřené pancéřované 
kápě obsahující dvě svislé řady žhavě rudých očí. Před očima se jako 
broušené kosy třely o sebe a rachotily sklovitě lesklé končetiny a další ostré 
přívěsky. Sline vydal zvláštní kvílivý zvuk, když ho ta strašlivá kápě 
nejdřív pohltila svým stínem a pak padla dolů jako přivřená dlaň, čímž ho 
přimáčkla k zemi a uvěznila pod sebou. Následoval zvuk trhání, cupování, 
vysávání a vyvrhování. 

„Ten kapucín musí mít obrovský hlad,“ poznamenal Beric, jako by 
vůbec o nic nešlo. „Normálně se krmí mnohem pomaleji.“ 

„Kapucín?“ podivil se Tarsic, který pořád ustupoval. 
Beric se k němu unaveně otočil. „Utíkat nemá smysl – a máme štěstí, že 

necítíme bolest.“ 
Tvor se znovu vztyčil. Crčel z něj materácký balzám a vyplivoval 

očištěné kosti a různé kovové doplňky, které Slinemu dovolovaly, aby o tak 
dlouhou dobu přežil svou smrt. Beric odevzdaně sklonil hlavu, když se tvor 
obrátil směrem k němu. Zbytek dlouhého, pancéřovaného těla se vymotal 
ze svého vězení a pak padl na muže jako nějaká obrovská plácačka na 
mouchy. Tarsic se snažil neslyšet ty hrůzné hltavé zvuky. Otočil se a dal se 
na útěk, ale krátce nato i jeho uvěznil horký rudý stín obklopený tisícem 
neustále se pohybujících nožů. Když se na něj vrhly a pustily se do krájení, 
do nočního vidění mu začala naskakovat chybová hlášení. Vypnul je. 
Nakonec, když mu kapucín přesekal napájecí kabely, se vypnul. V tu chvíli 
už věděl, že veškeré naděje na obnovení jeho lidského těla jsou pryč. Díval 
se, jak je kousek po kousku pohlcuje tisícovka malých hladových úst. 



82  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

5 
 

Leskloun: 
Lesklouni jsou pozoruhodně podobní humrům, avšak mají více ploutví a 
jiných přizpůsobení pro život v oceánu, třebaže, jako mnozí 
spatterjayští mořští tvorové, vycházejí i na břeh. Pohybují se v hejnech 
čítajících od tří do dvaceti kusů: jedna dominantní samice a samci. 
Dospívající samci bývají samotářští, ale když dospějí a tudíž začnou být 
sexuálně aktivní, některá samice je získá do svého hejna. Zatím nebyla 
potvrzena teorie, podle níž se tento způsob páření vyvinul přičiněním 
nějaké virové infekce, kterou samci lesklounů trpí – mlíčí nakažených 
samců ze sebe samice vypuzují a oplodnění svých vajíček umožňují 
pouze při bezvirovém páření. Podobně jako u humrů, lesklouní samice 
si připevňují vajíčka na spodní stranu krunýře, dokud se nevylíhnou. 
Bylo popsáno sto čtyřicet druhů lesklounů, z nichž někteří nejsou větší 
než krevety a jiní dorůstají délky tří metrů. Evidentně jsou jako druh 
úspěšní – zkamenělé krunýře lesklounů jsou na planetě vyhledávaným 
skvostem – ale jako jedinci mají život zpravidla krátký a krutý. Hoopeři 
jejich maso vyhledávají, a jelikož leskloun má v ústech a v lebce 
psychoaktivní chemické látky, obvykle zvířata pečou zaživa, protože 
účinně se dají zabít pouze rozdrcením lebky, při němž se tyto chemické 
látky uvolní do masa. Někdy Hoopeři lesklouny úmyslně zabíjejí tak, že 
jim rozrazí lebku, zpravidla před nějakou orgiastickou slavností. Ale 
zdaleka největším lovcem lesklounů jsou mařeny – 

 

Vrell zkoušel vzduch. Hledal potravu. Jediné, co se uvnitř lodě dochovalo z 
jeho příbuzných, byly prázdné krunýře a vysušené chrupavky, ale kvůli 
důležitým minerálům a vápníku, které z nich mohl získat, pozřel i ty. Našel 
tvory tuhé a vláknité jako dřevo, kteří se pomalu plazili skrytými 
skulinami, a zhltnul je taky, s chutí, kterou mu dodal hlad. Až později si 
uvědomil, že to byly spálené a rozlámané pozůstatky otcových výmazů, 
proměněných spatterjayským virem. Ale jedna výmazí samice byla celá, 
chyběla jí jen ruka. Otročí aparát ji vypnul, ale byla ještě ve stavu, kdy se 
mohla vrátit do lidské podoby. Bylo vidět, že se živila jako pijavice, tupě, 
dokud nepadla hladem, ale pořád žila. Prador ji svými klepety rozstříhal na 



83  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

kusy a maso, které se ještě chvělo, hltavě spolykal. Teprve pak, když 
částečně ukojil ohlupující vnitřní hlad, začal uvažovat logicky. Okamžitě 
tuposti svého nenasytného hladu zalitoval, protože z té poslední výmazky 
mohl mít užitečný nástroj, až se mu podaří ovládnout otcovy řídicí 
jednotky. Kdyby se trochu líp ovládal, mohl si najít maso jinde, protože na 
lodi ho byly zásoby. Zamířil teď přímo k nim. 

Chladicí agregáty v lodní špižírně musely někdy v poslední době 
vypadnout, protože uložené maso se kazilo a hemžilo se lodními vešmi. 
Snědl je stejně, protože zkažené maso bylo pro Pradory oblíbenou 
potravou. Když se Vrell prokousával plátem masa odřezaným ze zvířete 
chovaného na jídlo na jeho rodné planetě – desetinožce upraveného tak, 
aby měl plíce a vnitřní zpevnění, které mu umožňovalo vykrmit se 
chaluhami do obrovských rozměru – všiml si, že z jedné police visí jiné 
lahůdky. Z lidských těl se zkazila pouze tři, a když si Vrell prohlédl cáry 
oděvů, které na nich dosud visely, uvědomil si, že museli být spíš uneseni z 
nějakého lidského osídlení než speciálně vypěstováni doma v Království. 
Dalších pět lidí, kteří byli vypěstováni jako výmazové, než byli kvůli 
nějaké vadě utraceni na jídlo, v sobě mělo spatterjayský virus a tudíž si 
uchovalo trochu života. Virus v nich vlastně dělal změny díky jejich 
poškozením. 
Čtyři z těchto těl byla bez hlavy a pátému chyběly i končetiny. Vrell si 

vzpomněl, jak tyto hlavy a údy ustřihl pro Ebulanovo potěšení při jejich 
cestě sem. Prvním čtyřem teď, po výpadku chladicích agregátů, vyrůstala 
na krku pijavičí ústa. Pátému narůstala také v místech, kde byly končetiny. 
Všechna těla byla v neustálém pohybu, pomalu se kroutila na hácích na 
maso zaražených do hrudníku. Vrell věděl, že bez háků by se těch pět 
hemžilo po podlaze a pravděpodobně by se krmilo ostatními poživatinami, 
které se zde daly najít. 

Zvážil možnost, která přicházela do úvahy. Vyvrtání mělo za následek 
odstranění živočichova vyššího mozku a velké části jeho autonomní 
nervové soustavy. Aby se pak ze živočicha stal užitečný nástroj, bylo třeba 
na místo toho, co bylo odstraněno, napojit pradorský otročí aparát. 
Pradorové zjistili, že taková drastická opatření jsou nutná pouze u 
živočichů z Království, aby se zabránilo wetwarovým a hardwarovým 
konfliktům, když byli nuceni dělat něco, co se příčilo jejich instinktům. 
Nevýhodou tohoto postupu byla ztráta autonomních funkcí. Pouze určití 
nevyvrtaní živočichové – přinucení vykonávat jednoduché úkony – mohli 
být ovládáni pavoučími otročími aparáty, které se zavrtaly, kde bylo třeba, 
a napojily na nervovou soustavu. Adaptovat lidi na některý z těchto procesů 



84  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

bylo obtížné, protože bylo zjištěno, že obě zotročovací metody hostitele 
obvykle zabijí. Tak tomu bylo do doby, kdy Jay Hoop ovládl trh lidmi 
nakaženými spatterjayským virem, kteří se ukázali být houževnatí a 
životaschopní. Ebulan ke své škodě zjistil až příliš pozdě, že těla starých 
Hooperů dokážou pavoučí otročí aparáty odmítnout. V jejich případě bylo 
bezpečné pouze celkové vyvrtání. 

Vrell dojedl svůj megafaunový steak, ale po pěti lidských tělech, která 
se horlivě proměňovala v pijavičí formu, pokukovat nepřestal. To páté, bez 
končetin, bylo prakticky nepoužitelné, a tak sáhl nahoru, sundal je z háku, 
rozporcoval jeho tuhé vláknité maso na kousky a začal si je jeden po 
druhém strkat do kusadel. Zbývající čtyři těla mu snad mohla prokázat 
nějaký užitek, přestože jejich nervová soustava bude proměnou v pijavici 
silně znehodnocena. Prudce se otočil ke dveřím. 

Když Vrell vyšel do vlhké chodby, v zádech mu něco prasklo. Otočil 
oční tykadlo spolu se zrakovou vížkou a ústy, která se teď od jeho hlavního 
krunýře oddělila a zvedala se na krátkém svalnatém krku, a uviděl ve svém 
krunýři dlouhou prasklinu, která srůstala vlákny skoro jako při použití 
pletiva na opravu trupu. Uvědomil si, že nikdy neslyšel o tom, že by virus 
nakazil někoho z jeho druhu. Požití infikovaného masa nehrálo roli, protože 
virus nedokázal ve vitriolu pradorských trávicích šťáv přežít příliš dlouho. 
Prador se mohl nakazit pouze naočkováním přes vlastní krunýř, jak se to 
stalo jemu. Ale určitě se našel nějaký dospělý Prador, který virus vyzkoušel 
na svém potomkovi, nebo ne? Potřeboval projít lodní databanky a zjistit, 
jestli tam o něčem podobném není záznam. Ale ne teď: přišel čas dát se do 
práce. 

 

Erlin kamenem rozbila ulitu surmovky žabí, utrhla oční stopky, protože se 
na ni vyčítavě dívaly, pak vytáhla tužkový laser a začala její maso vařit. 
Přístroj v šeru vydával intenzivní záři a ona si všimla, že dvě normální 
plachty, které doteď večeřely své měkkýše, od ní ustoupily. Zefýr se ale 
nepohnul, protože laser pro něho nepředstavoval žádnou hrozbu. Když 
přístroj po chvíli zablikal a zhasl, bylo surmovčí maso tepelně zpracované 
jen částečně. Erlin to čekala, protože jej použila už dvakrát: jednou na kus 
červorožce a jednou na jinou surmovku. Nedělalo jí potíže jíst syrové maso, 
ale laser používala spíš k jeho pasterizaci než vaření. Čím méně viru ústy 
přijímala, tím pomalejší bude proměna, kterou v ní vyvolával. Její kůže už 
dostala modravý nádech a některé její sklony začínaly být iracionální. Ale 
jedna nepříjemná skutečnost se jí zdála být jasná: o té obří surmovce 
věděla. 



85  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Šálila ji paměť? Ne, hovořili spolu s Ambelem o tvorovi, kterému 
žertem říkali Surmus titanicus, a vzpomněla si, že o něm četla v jedné z 
mnoha Správcových zpráv o ekologii Spatterjaye. Jak si potom své chování 
na ostrově vysvětlit? Bylo to jednoduché. Nebyla imunní vůči nudě 
dlouhověkosti – právě ona ji dohnala sem, aby vyhledala Ambela – ale 
myslela si, že je imunní vůči sebevražedným aktivitám, k nimž tato nuda 
dohnala jiné. Evidentně nebyla, i když u ní byl impulz k sebezničení 
nevědomý. Její psychika ji vodila za nos. Erlin se ušklíbla. Mohl to být 
jeden z důvodů, proč na této nebezpečné planetě zůstávala? Bylo možné, že 
místo aby se snažila od kapitána Ambela pochytit, jak žít, jednoduše tíhla k 
místu, kde se dalo tak snadno zemřít? 

Kruci, to by snad stačilo. 
„M ěl bys vědět, že Větroplach z vás nebude mít velkou radost,“ řekla 

znenadání, než si nacpala do úst teplé maso. 
„O radost té konkrétní plachty se nestarám,“ odpověděl Zefýr, který 

měl teď křídla složená. Při předchozích přistáních za denního světla je 
rozpínal, zakrýval slunce a na všechno kolem vrhal stín. Erlin to 
potvrzovalo, že jsou z fotoaktivního materiálu a golem se tak vlastně krmí – 
nepochybně proto, aby doplnil zásoby energie, které už v sobě měl. 

Erlin přikývla a otřela si vlhkou bradu. „Zatím nezavedl žádné zákony, 
takže tu pořád platí právo silnějšího. Myslíš si, že jsi dost silný, aby ses 
mohl postavit jemu, Ambelovi nebo některému z ostatních Starých 
kapitánů?“ 

„Žádný z nich neví, kde je.“ Baf mluvila na Zefýra a jedním pařátem 
při tom ukazovala na Erlin. 

Erlin se otočila. „Dokud si vás nevšimne Snajpr, náš současný Strážce. 
Má totiž mnoho očí a bude mít ještě menší tendence k nevměšování než 
bývalý Strážce. Určitě bude Staré kapitány informovat, a možná dokonce 
sám udělá něco drastického.“ 

Dvě normální plachty pohledem vyhledaly u Zefýra podporu. 
„Máš pocit, že jsi důležitá,“ konstatovala golemská plachta. 
Erlin se zamračila, protože si uvědomila, jak namyšleně znělo, co řekla. 

Pravděpodobně to vyplynulo z její zahleděnosti do sebe. 
Zefýr pokračoval, skoro až zasněně: „Před pouhými několika dny 

Snajpr přestal být spatterjayským Strážcem a bývalý Strážce, který se, 
vrátil k moci, má momentálně příliš mnoho jiných starostí. Nikdo tě 
nepřijde zachránit, Erlin, takže uděláš dobře, když dojíš a trochu se prospíš. 
Čeká nás ještě dlouhá cesta.“ 



86  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Erlin radu uposlechla. Věděla, že nemá šanci uniknout, dokud nedorazí 
na Umrlčí ostrov, a přinejmenším po tu dobu nebude mít svůj osud ve 
vlastních rukou. Ale až tam dorazí, byla odhodlaná nedat svou kůži lacino a 
trochu svým únoscům zatopit. Lehla si na tvrdou skálu a zanedlouho usnula 
neklidným spánkem. Zdálo se jí, že ze tmy se na ni žene obří surmovka. 

V nejhlubší tmě, kdy měsíc z oblohy zmizel, ji probudil ostrý škrábavý 
zvuk. Otevřela oči a rozmazaným zrakem vzhlédla k Zefýrovi. Oči plachty 
byly černé důlky namířené někam za ni a kousek stranou. 

„Schopnost vnímat je život. Inteligence je hráz Smrti,“ zašeptala 
golemská plachta. 

„Cože? Co to je?“ 
V dalším okamžiku sebou Erlin cukla, protože noc rozsvítil tyrkysový 

záblesk částicového děla. Škrábání se změnilo v rachot, jak něco padalo 
podél stěny atolu dolů. Fuk vystartoval a zmizel z očí, ale zanedlouho se 
vrátil s velkým lesklounem, který měl na předním konci opálenou díru. Zář 
v Zefýrových očích pomalu pohasla. Erlin si vybavila svůj předchozí 
rozhovor s golemskou plachtou a došla k závěru, že Zefýr pravděpodobně 
stojí na stupnici moci… a šílenství… poměrně vysoko. 

 

Ambel měl pocit, že tma odráží jeho rozpoložení. Opřený o lodní zábradlí 
se rozhlížel po ostrově a přemýšlel, co dělat. Erlin byla řadu let činitelem, 
který byl pro jeho život nějakým způsobem určující. A teď, když byla pryč, 
si najednou připadal bez cíle, vykolejený ze svého dlouhodobého zvyku žít. 
Byl klidný – uprostřed své existence měl baštu klidu, po staletí života 
vytrvale budovanou, vrstvu po vrstvě – ale tady se naplnění najít nedalo, 
tak jako nikdy, když někdo zemřel tak zbytečnou smrtí. Pomsta pro něho 
neměla smysl. Pokud by zůstali tady, byť na opačné straně ostrova, než byl 
Erlinin tábor, tvor, který ji zabil, mohl zaútočit na Treadera, a Ambel silně 
pochyboval, že by takový útok přežili. A pokud by odpluli, aby si obstarali 
výstroj nezbytnou k zabití takové obludy, pravděpodobně by byla pryč, než 
by se vrátili. Každopádně bránila své mládě, a i když se nepochybně 
jednalo o starého a vychytralého tvora, nebylo pravděpodobné, že by byla 
doopravdy zlá. 

„Pecku,“ řekl, aniž se rozhlédl. „Vytáhni kotvu – je na čase, abychom 
se odsud pakovali.“ 

Slyšel povzdech, s nímž Peck odešel, jeho hlasité rozkazy, řinčení 
kotevního řetězu a pak neodmyslitelné nadávky, jak ten, kdo to dostal za 
úkol, palicí srážel všechno, co vyjelo nahoru s řetězem. 

Ambel se otočil. „Bouřkochňape, vyvez nás na moře!“ zavolal. 



87  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Plachta, sedící až do té chvíle vysoko na stěžni, protože cítila pach 
tvora, který Erlin s největší pravděpodobností sežral, se opatrně spustila 
zpátky na své místo a chopila se různých držadel. Natočila se do větru, 
otočila ostatní stěžně, aby nastavily větru své látkové plachty, a Treader 
pomalu vymanévroval. Ambel se podíval k můstku, kde u kormidla stála 
Anne. Dělal, že si jejího tázavého pohledu nevšiml, a zamířil do své kajuty. 
Zavřel za sebou dveře, zamkl je, sundal mušketu a položil ji na stůl. Pak 
došel ke své lodní truhle a vytáhl z ní stříbřitý přístroj z Řádu. Byla to 
polokoule vykládaná tlačítky. Položil ji plochou stranou vedle své zbraně, 
stiskl jedno tlačítko a čekal, nehybný a absolutně trpělivý. Trvalo půl 
hodiny, než se ozval slabý šelest, zablikalo světlo a v kajutě se zhmotnil 
kapitán Sprage. 

„Copak,“ řekl druhý Starý kapitán a laserovým zapalovačem si zapálil 
dýmku. 

Ambel byl přesvědčený, že cítí tabák, ale holografický konferenční 
přístroj byl nastavený na nízkou spotřebu energie, takže vytvářel pouze 
zvuk a obraz. 

„Erlin dostala obří surmovka. Zdá se, že jí sebrala jedno mládě, aby je 
rozpitvala,“ řekl Ambel toporně. 

„Dostala? Chceš říct, že Erlin je mrtvá?“ 
„Jo. Ostrov jsem prohledal. Je pryč.“ 
„To není chytré, brát jim mladé.“ 
Ambelem projela vlna podráždění, ale potlačil ji. „Pitomec jsem byl já. 

Myslel jsem si, že bude mít dost rozumu, aby něco takového nedělala. 
Kvůli mně je teď mrtvá… nebo ji potkalo něco ještě horšího.“ 

„Tak se mi zdá, že tě myšlenka viny pořád trochu přitahuje,“ 
poznamenal Sprage. 

„Jenom když vinný jsem.“ 
„Pak by mě tedy vážně zajímalo, co to vlastně Verlan zahlédl, jak to 

východně od vás nese jedna zatraceně velká golemská plachta, která si říká 
Zefýr.“ 

„Sakra…“ uklouzlo Ambelovi. 

 

Byl to jeden z Blokových poskoků. Na uniformním šedém ochranném 
oděvu měl navlečenou neprůstřelnou vestu s kapuci. Shive si smetl 
seschlou ruku z ramene a zanadával. 

„Promiň, kámo,“ řekl materák a šel dál. 
Shive si přičichl ke krabímu pancíři na rameni. Byl to strašný puch. 

Později si to bude muset vydezinfikovat. Kdyby bylo po jeho, vzal by na tu 



88  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

bandu plamenomet Bylo nepřirozené udržovat své tělo po smrti v provozu 
takovým způsobem. To, co v sobě mělo krev, se mělo nahrát do 
golemských šasi, klonů, biokonstruktů nebo některé z dalších přirozených 
alternativ, které byly k dispozici. Pokračoval ve své noční obchůzce kolem 
plotu, aby zkontroloval strážní stanoviště a přesvědčil se, že jeho lidé 
službu nelajdají. Od doby, co pijavice o velikosti pytle brambor připravila 
Saolika o jednu stranu obličeje, si to troufl jen málokdo. Shive si prošel 
batijské záznamy, a tak věděl, že je tady nebezpečno. Zmizela tu malá 
skupina žoldnéřů vedených jistou Svan, která byla voják jako on, velice 
výkonná a schopná. Pověsti, které slyšel o tom, co se jí přihodilo, se mu ani 
trochu nelíbily. 

Došel k bráně a přistoupil ke strážím. „Stalo se něco zvláštního?“ 
„Před časem tudy prošli tři mrtvoláci, veliteli. Jednoho jsem 

zkontroloval, a měl oprávněné důvody – podle záznamu to nebyl Kladita a 
Bloka nijak zvlášť nemusí. Řekl bych, že normálním materákům smrdí 
Kladité stejně, jako nám smrdí všichni.“ 

„Nesmíš je soudit tak přísně. Každý má právo na svou víru, i kdyby 
byla sebepitomější.“ 

„Jistě, veliteli.“ 
Shive roztáhl tvář do úsměvu a chystal se pokračovat v obchůzce. 

Potom se zachmuřil. Dnes byla koneckonců první noc, co je Bloc tady, a 
Shive sice měl tuhle oblast zajištěnou, ale nedalo se vyloučit, že se materák 
pokusí o něco zbrklého. Poklepal na komunikátor na límci. 

„Sadene, dolů k tobě šli tři materáci. Nejspíš je máš na mušce, ale 
kdyby náhodou ne, najdi je a zjisti, co mají za lubem.“ Odmlčel se. 
„Sadene, jestli zase žvejkáš nějaký podělaný pisklavý řasy, osobně si tam 
pro tebe dojdu a vyškubu ti zuby.“ Stále žádná odezva. Shive se znovu 
otočil ke strážím. „Chci, aby jeden z vás –“ 

Celý plot se zachvěl a zajiskřil. Obě půlky brány o sebe zarachotily. 
Výbuch trhaviny – určitě. Shive přepnul na společný kanál. 

„Otevřít oči a rozsvítit světla. Strážní věže, podejte hlášení.“ 
Jednička a Dvojka se okamžitě přihlásily: do plotu určitě něco narazilo. 

Nastala odmlka, z Trojky nepřišlo nic, potom se ohlásila Čtyřka a Pětka. 
„Zlikvidovalo to věž 3. Něco zlikvidovalo věž 3,“ vykoktal ze sebe 

strážný ve Čtyřce, když dostal příležitost. 
V tu chvíli už Shive běžel. „Chci četu rychlého nasazení k věži 3, 

ihned!“ Stáhl si ze zad zbraň a podržel ji před sebou. Superkou aktivoval 
propojení mezi svým zrakem a zaměřovačem zbraně, potom ji nastavil na 
dávky po třech výstřelech. Když reflektory otálely s rozsvícením, chystal se 



89  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

přepnout své vidění na infra, ale pak se z ničeho nic zapnuly a zaplavily 
oblast světlem tak jasným, jako by byl den. Členové čety rychlého nasazení 
se sbíhali ze všech stran a v okamžiku, kdy se Shive dostal ke třetí strážní 
věži, už tam s ním byli všichni. Jenže tam nebyla žádná věž 3. 

„Raketomet,“ nadhodil někdo. 
„Světla, ven na tu džungli,“ přikázal Shive vysílačkou. 
Kužely světla se zabodly do husté vegetace a ukázaly trosky věže. V 

tom okamžiku někdo začal řvát ve stínech za troskami. Shive si zvuku 
nevšímal – byl to starý trik, jehož účelem zřejmě bylo vylákat je ven. 
Nastavil si na očích větší přiblížení a pozorně se zahleděl na zřícenou věž. 
Pokud by to někdo udělal raketou, musel by to být nezápalný typ odpálený 
z prostoru základny, jinak by trosky byly tady, kde stál. Křik ustal. 

„Za tohle někdo zaplatí,“ zamumlal jeden voják. 
„Zmlkni.“ Shive zvedl ruku. V džungli se něco pohybovalo. Velká 

pijavice, tím by se to vysvětlovalo. Ta bestie se zřejmě natáhla nahoru a věž 
strhla. Strážný si zasloužil, co se mu stalo, měl dávat lepší pozor. Když se 
Shive na předpokládanou pijavici, která se sunula hustým podrostem, 
soustředil, uviděl, že se skládá z pevných článků. Pak upoutalo jeho 
pozornost něco jiného. Zvedl zrak a zahlédl dvě svislé řady červených očí. 

„Och… kurva,“ řekl někdo. 
Shive o krok couvl, sklopil oči ke své zbrani a skoro bezděčně ji 

přepnul na souvislou palbu bez omezení výstřelů v každé dávce. Obnovil 
sebekontrolu a záměrně znovu postoupil o ten jeden krok dopředu. 

„Fajn, vy, co jste ve věžích, slezte sem dolů. Už to ví, že tam nahoře je 
čerstvé maso, takže by to na vaše věže mohlo zaútočit. Všichni dobře 
poslouchejte.“ Zvýšil hlas. „Máme tady kapucína, odhaduju, že malého, 
dlouhého nějakých dvacet metrů a hubeného, takže má hlad. Stáhněte se 
mezi budovy, ať se můžete krýt, a určené jednotky nafasují 
protipancéřovky. Až přijde, nasypte do něho všechno, co máme.“ Otočil se 
ke dvěma nejbližším žoldákům. „Vy dva, se mnou.“ Zamířil pryč, 
následovaný oběma muži. Ve skutečnosti moc dobře věděl, že ani všechno, 
co jeho lidé mají – včetně raket používaných k sestřelování pancéřovaných 
vznášedel – nemusí stačit. 

 

Ezop, opřený o nafukovací stěnu, se díval, jak strážný slézá z věže 1, a 
sundával si průsvitné chirurgické rukavice. Kapucín zaútočil na věž 3, která 
byla na druhé straně základny, takže byla naděje, že je stále někde tam. Ale 
Ezop opatrně počkal. Teprve když uslyšel rachot batijských zbraní v plně 



90  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

automatickém režimu, který neměl daleko k cirkulárce, zamířil k 
nedalekému plotu. 

Bloc si byl jistý, že netvor půjde jen po těch, kteří jsou označení 
feromonovým výtažkem ze žláz jistého býložravého zvířete z jeho 
domovské planety. Aspoň to tvrdil blázen, který mu ho prodal. Ezop cítil, 
že Bloc situaci nezvládá, a když teď otročí aparát v něm nebyl pod 
Blokovou přímou kontrolou, měl v úmyslu dostat se co nejdál, než ta bestie 
zaútočí. Věděl o kapucínech jen to, že jdou po všem, co se hýbe, a 
feromony neferomony, ohrožený je každý. A jelikož strávil většinu dne tím, 
že tou látkou značkoval batijské žoldnéře, bylo pravděpodobné, že je jejím 
aromatem prosycený i on… 

U plotu si Ezop vytáhl z opasku malý tužkový laser a dal se do řezání. 
Nikdo si ničeho nevšimne, protože v nastalém zmatku přisoudí všechny 
poplašné signály útoku kapucína. Bylo to všechno totálně šílené a jemu se 
zdálo velice pravděpodobné, že těch, co přežijí, nebude mnoho. Doufal 
především v to, že tvor zabije samotného Bloka a on, Ezop, tak bude 
svobodný, poprvé za dobu… od své smrti. 

Poté, co drát odpadl, se protáhl na druhou stranu a rychle zmizel do 
noci. Jak se prodíral džunglí, smetal ze sebe pijavice, které na něho padaly. 
Byl nadopovaný koktejlem Intertox-Virexu rozpustného v balzámu, takže 
nebylo pravděpodobné, že by se v něm virus mohl uchytit, ale chtěl, aby 
mu z masa zůstalo aspoň něco, až to bude mít za sebou. Ne kvůli nějaké 
kultistické víře, že opravdového znovuzrození je možné dosáhnout pouze 
cestou zachování neporušených původních tkání. Jednoduše nechtěl 
dopadnout jako Kostěj. 

On ani Kostěj nikdy nepovažovali přetrvávající pozůstatky kultu za 
něco víc než bandu zabedněných fanatiků. Když se před časem rozhodli 
zinkasovat jistou zakázku, Taylor Bloc byl kladerský vědec zabývající se 
mimozemskou technikou. Zájem o materializování byl pouze jeho 
koníčkem, dokud ho Ezop a Kostěj nezabili – pak se z něho vyvinula 
naprostá posedlost. Samozřejmě té vraždy litovali, zvlášť když je 
materializovaný Bloc začal pronásledovat a nakonec je zabil. Překvapilo je, 
když se pak probudili jako materializovanci. Ještě větším překvapením 
bylo, když zjistili, že na jejich paměťové krystaly byly napojeny pradorské 
otročí aparáty, takže jsou teď Blokovými otroky. 

 

V mělčinách kolem ostrova zjišťovala obří surmovka, jak těžká ztráta ji 
postihla. Byla to organická bolest, a tak ignorovala přítomnost lodi přímo 
nad sebou. Vířila jemné bahno na dně, sbírala úlomky očištěných 



91  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

surmovčích ulit a jeden po druhém je ukládala na lem v dosahu dvou 
chapadel. Cítila ve vodě silný pach trnoků a v bahně se dosud leskly šupiny 
z těchto tvorů, ale to, co se stalo, se nedalo vzít zpátky: hejno bylo už pryč, 
protože žádný trnok by se dobrovolně neodvážil do její blízkosti, a ona 
nebyla dost rychlá na to, aby některého z těchto tvorů chytila. 

Po chvíli sesbírala poslední úlomky ulit a uzavřela je do svého masitého 
lemu jako do nějakého velkého pytle. Nutkání chránit jí zůstalo a v jistých 
lalocích vlákny propojeného orgánu, který jí sloužil jako mozek, pomalými 
vlnami sílil hněv. Otočila stopku s okem, aby sledovala kotvu zvedanou ze 
dna, natáhla chapadlo a do povědomého předmětu šťouchla, ale nedokázala 
v sobě najít dostatečnou zvědavost, aby zjistila, co se stane, když zatáhne. 
Mlhavě si vybavovala jiný takový případ, v dávné minulosti, kdy bylo 
výsledkem… Ne, ta vzpomínka znovu zmizela. Surmus titanicus se začala 
sunout k pobřeží. 

Když se surmovka vynořila z moře, její hněv dostal ostřejší obrysy. Kéž 
by… Kéž by… Přísun okysličené tělní tekutiny náhle zaplavil jeden z 
nevyužívaných mozkových laloků. Kéž by nechodila na břeh za tím 
druhým… tvorem, který zabil jedno z jejích mláďat a pak, když se za ním 
pustila, svou schránku nějakým způsobem opustil a uprchl. Byla to všechno 
jeho vina. 

Na břehu surmovka uložila pozůstatky svých mláďat na místo, kde 
budou ochráněné před další pozorností obyvatel moře. Pak obrátila oko ke 
zbytkům té druhé schránky, natáhla chapadlo a trosky prohledala. Byly tam 
nové pachy související s předmětem, který předtím plul nad ní. Zmátlo ji 
to, stejně jako skutečnost, že to vypadalo, jako by tam těch malých věcí teď 
bylo nějak… míň – z tohoto příbytku někdo něco odnesl. Náhle naskočil 
další mozkový lalok. Obří surmovka otočila oči a ohlédla se k moři. Ta… 
loď… byla pryč. Vzpomněla si, že jednou za kotevní řetěz zatáhla a stáhla 
pod hladinu velkou věc vyrobenou z ostrovních stromů. Ti, kteří z ní 
vypadli a posloužili jí jako potrava, byli stejní – stejní jako ten druhý! 

Znovu ochutnala a prohmatala terén, našla stopy směřující do 
vnitrozemí a znovu obrátila oči zpátky k moři. Chvíli se nemohla 
rozhodnout, co dál, než pochopila, že stopy na zemi jsou to jediné, čeho se 
může chytit. Prudce vyrazila vpřed, povalila několik stromů a nechala se 
těmito stopami dovést k průseku, který předtím přes ostrov prorazila. Z 
vyvýšeného místa, ve tmě, nezřetelně rozeznala loď, jak se za druhým 
břehem natáčí k větru. Pustila se dolů. Držela se při tom své předchozí 
cesty, protože se po ní mohla pohybovat rychleji. Zanedlouho dorazila k 
čáře nejvyššího přílivu a zastavila se. Pak znovu vyrazila. 



92  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Obří surmovka vpadla zpět do moře a zvedla před sebou mohutnou 
vlnu. Vzpomínala si teď mnohem zřetelněji. Tohle udělal ten druhý a… 
další… byli v plavidle, které se od ní teď vzdalovalo. Když projela vodou 
svým vývrtkovirým jazykem, zaregistrovala jejich chuť a velice mlhavou 
stopu toho druhého z ostrova. Vybavily se jí matoucí vzpomínky: zvuky, 
jejichž význam byl odtržený od jejich původního významu v moři, 
předměty, které byly tvarované jako schránka, ale nepatřily k tělu, náznaky 
chápání věcí mimo její vodní domov. Ale v té lodi, ano, v té lodi, byli další 
jako ten, co zavraždil její mládě, spojovaly je s ním malé předměty 
odnesené z jeho obydlí na ostrově. 

A ona se pomstí. 

 

Janer se trhnutím probudil, když k němu dolehl zvuk explozí, a zalétl 
pohledem k oknu ubytovny, do níž ho minulý večer nasměrovali. Rychle 
zjistil, že v táboře vládne jisté napětí. Zdálo se, že teď dospělo k 
vyvrcholení. Překulil se z postele, natáhl si kalhoty a vklouzl do holínek 
ochranného oděvu. Dodatečně sáhl po nalepovacím pouzdru se dvěma sršni 
a přitiskl si je na holou kůži na rameni. 

„Co to sakra je?“ zavrčel Hooper na jedné z ostatních paland. 
„Zavři hubu, Loriku.“ 
„M ěli bychom se na to podívat, chlapci,“ ozval se klidný hlas kapitána 

Rona. 
„Batijské zbraně,“ informovala Janera Úlová mysl. „Možná jsi sem 

neměl jezdit.“ 
„Nekecej,“ řekl Janer a zamířil ke dveřím. 
Na okamžik se zastavil a ohlédl se po svých věcech, ale pak se rozhodl, 

že jeden konkrétní předmět zatím nechá tam, kde je. Otevřel dveře a 
vykoukl ven. 

Kolem proběhl žoldnéř, který se jmenoval Shive, těsně následovaný 
dvěma dalšími. Muži doběhli ke skladišti, rychle otevřeli dveře a vpadli 
dovnitř. 

„Velká pijavice?“ zkusil hádat Janer. Úlová mysl na něho jenom 
zabzučela. 

Když se Hoopeři v ubikaci rozkývali, vyšel ven a zadíval se směrem, 
odkud se ozýval staccatový třesk projektilových zbraní. Skupina šesti 
Batijců střílela po něčem, co bylo mezi budovami. Po něčem velkém. 

„Velká pijavice,“ potvrdil si a vydal se blíž, aby z té podívané něco 
viděl. Nepředpokládal, že bude mít dlouhé trvání, protože zbraně, kterými 
byli žoldnéři vybaveni, musely udělat s měkkým tělem pijavice krátký 



93  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

proces bez ohledu na jeho velikost. Byl asi deset metrů od své ubikace, 
když kolem něho proběhla skupina materializovanců tím neurovnaným 
krokem, do něhož přecházeli, když se snažili o rychlý pohyb. Vzadu mezi 
budovami se něco zvedlo do noci, něco velkého, tvarem připomínající lžíci. 
Otočilo se to a on zahlédl dvě svislé řady svítících červených bodů. 
Neutuchající palba to částečně osvětlovala. Janer zahlédl pancéřované 
články a pochopil, proč střelné zbraně nemají žádný účinek. Potom přilétla 
odněkud z boku řízená střela a explodovala na tvorovi, který vzápětí zmizel 
z dohledu. 

„To není pijavice,“ řekla Úlová mysl. „Doporučuji ti, aby ses schoval.“ 
Janer se rozhlédl kolem sebe. Raketu odpálil Shive nebo některý z jeho 

druhů. Raketomety teď byli vyzbrojeni všichni tři. Po tom prvním výstřelu 
zmizeli mezi budovami nalevo. Druhá viditelná skupinka žoldnéřů také 
spěchala někam, kam nebylo vidět. 

Janer se vydal za nimi. „Ty víš, že nejsem typ, který by se schovával,“ 
zamumlal. 

„Je to kapucín.“ 
Janer se zastavil, protože o těchto tvorech už slyšel. Nepocházeli z této 

planety a tam, kde žili, měli implantované lokalizátory, aby lidé včas 
poznali, kdy mají vzít do zaječích. Evidentně byli houževnatí a dali se jen 
těžko zabít. Janer hned dostal chuť prohlédnout si ho víc zblízka. Ale něco 
jiného ho donutilo zastavit se. Zpoza skladiště se vynořili Blokovi Kladité – 
buď vojáci, nebo uctívači, Janer si nebyl jistý. Někteří zmizeli uvnitř a 
začali vytahovat těžké bedny, aby je jiní, kteří přišli s nimi, odnesli. Další 
zbraně, usoudil Janer a znovu vykročil. 

Za rohem narazil na dva Batijce; opakovaně pálili do lesklého boku 
kapucína, osvětleného četnými explozemi. Tvor se snažil prodrat se mezi 
budovami. Janer si všiml, že ho zásahy donutily, aby se sklonil. Jedna z 
budov se převrátila a zůstala ležet našikmo, jinak nepoškozená, a Janer měl 
teď nerušený výhled na přízračnou hlavu krytou kápí. Tvor se zastavil, jeho 
kápě se ale otáčela jako pátrací reflektor. Janer se schoval za hromadu 
plazmelových sudů. Jeho pohled o něco zavadil a on se podíval pozorněji. 
Kosti. Zbavené masa, ale krvavé. Hlava, z jedné strany dokonale očištěná. 
Kusy krabího pancíře. Zbraně, která tam také ležela, si Janer nevšímal – 
svému majiteli nebyla příliš platná. 

Kapucín se před nakloněnou budovou nezastavil, přelezl ji a prudce 
změnil směr ke dvojici střelců. Někdo odpálil raketu, jejíž exploze zvedla 
přední konec kapucína ze země, ale tvor pokračoval dál, převalil se přes 
jednoho žoldnéře a těžce na něho dopadl, nevšímaje si toho, že muž zuřivě 



94  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

střílí do jeho žhavých očí a chirurgické výstroje. Kapucín se znovu vztyčil a 
rozhodil kolem sebe lidské pozůstatky, potom se natočil stranou a okrajem 
své kápě rozsekl druhého muže v půli. Janer si náhle uvědomil, že z téhle 
strany základny po něm nikdo nestřílí. Přemístil se zpátky do stínu a oči mu 
znovu padly na krví postříkanou zbraň, která tam ležela v prachu. Kapucín 
se naštěstí otočil za střelbou, která ho zasypávala zezadu. 

„Teď by byl vhodný okamžik se schovat,“ navrhla Úlová mysl. 
Janer vyběhl z úkrytu a pustil se za kapucínem. V úzké uličce mezi 

ubytovnami si všiml trhlin na stěnách, které po sobě zanechal kapucínův 
tvrdý, ostrohranný krunýř. O kus dál tvor zřejmě zaskočil skupinu 
žoldnéřů, jejichž počet mohl Janer odhadnout jen tak, že by spočítal hlavy. 
Pravděpodobně pět nebo šest? Byla to krvavá změť a prach nasáklý krví 
mu při dalším postupu potřísnil obuv. 

Kapucín se zastavil ve volné centrální části tábora a pohupoval se do 
oblouku. Nedaleko se za nějakými bednami krčili dva žoldnéři a ošetřovali 
třetího, který ležel na zemi. Janer k nim přeběhl a poznal, že je to Shive. 
Vykašlával krev, zatímco jeho druhové mu přilepovali na tělo lékové 
náplasti a do díry v krku zaváděli oxygenátor. Oba k Janerovi krátce 
vzhlédli a pak pokračovali v práci. Předpokládal, že je jim milejší dělat 
ošetřovatele než být tam venku v cestě té bestii. 

„Kladité se vyzbrojují,“ poznamenal Janer. 
Shive jen obnažil zakrvácené zuby a otočil hlavu k přístroji, který měl 

připevněný ke krku. Janer obrátil pozornost zpátky ke kapucínovi a uviděl, 
že se teď tyčí nad skupinkou Hooperů. 

„Do hajzlu… Ron!“ Janer se vztyčil. 
Starý kapitán stál s obrovskou mačetou v čele skupiny, přímo proti 

kapucínovi, připravený zasadit úder. Kapucín se na něho spustil poněkud 
váhavě, jako by tušil, že mu hrozí nějaké nebezpečí. Kapitán do něho 
prudce sekl mačetou, která musela být neuvěřitelně tvrdá, protože čepel se 
zaryla hluboko do krunýře, v němž batijské rakety zanechaly pouze důlky. 
Tvor ucukl zpátky a vyškubl kapitánovi mačetu z ruky. Hoopeři za ním 
začali couvat. Starý kapitán si uvědomil, že to možná se sebedůvěrou 
trochu přehnal, a dal se také na ústup, ale kapucín na něho padl jako kočičí 
pracka na myš. 

Janer se rozběhl ke kapitánovi. Nevěděl, co zamýšlí, ale věděl, že musí 
něco udělat. Pak se kápě nadzvedla a stoupala čím dál výš, jak se Ron pod 
ní herkulovskou silou zvedal, ale znovu ho připlácla. Potom noc prozářil 
zážeh ohně: rozeklaný paprsek fialové energie zasáhl kapucína doprostřed 
těla. Janer sebou hodil na zem. Na tváři a jednom boku cítil žár. Kapucínův 



95  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

pevný krunýř soustředěné energii chvíli odolával a pak vzplál jako stéblo 
slámy v acetylénovém plameni. Ten, kdo zbraň ovládal, přejel mířidly 
zpátky. Chtěl zasáhnout netvorovu hlavu, ale desetimetrová přední část 
kapucína se už v tu chvíli kroutila nahoru a odtahovala se. Zřítila se na 
nejbližší budovu a přepadla přes ni na druhou stranu. Dva další výstřely se 
zaměřily na netvorův ocas, který sebou stále zmítal, a dva zasažené 
segmenty těla zachvátily plameny, než paprsek definitivně pohasl. 

Zavládl klid, až na divoké záškuby toho, co zbylo z kapucínova ocasu. 
Přes tábor se převalil závoj dýmu a ze vzduchu se spustil déšť lepkavých 
černých vláken. Lidé na sebe začali volat. Někdo sténal. Z jedné rozmáčklé 
ubytovny se vyplazil materializovanec, kterému chyběla dolní polovina 
těla. Janer vstal a díval se, jak Kladité vyzbrojení laserovými karabinami 
přistupují blíž a obkličují oddělený ocas, který sebou teď škubal jen 
chvílemi. 

„Podívejme, dorazily posily,“ řekl kousavě Janer. 
„Jenže pro kterou stranu?“ zeptala se Úlová mysl. 
Janer přešel do poklusu a zamířil k místu, kde čelem k zemi ležela 

nehybná postava. Muž se po chvilce pohnul a pak se s nadávkami postavil. 
Kůži na ruce měl staženou, jako by to byl rukáv, který se utrhl v rameni a 
zůstal ve varháncích kolem zápěstí. Znovu si ji vytáhl nahoru a připlácí na 
místo. Zamračil se, když uviděl, jaké cáry mu zbyly z oblečení. Otvory 
vyříznuté do jeho těla se viditelně uzavíraly. Krev na sobě neměl. Vůbec 
žádnou. 

„Řeknu vám, to byla nepříjemná mrcha,“ zabručel kapitán Ron. 



96  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

6 
 

Suchozemská pijavice: 
Pijavice se líhnou z velké cysty přilepené ke spodní straně chuchvalce 
mořských řas a chráněné rosolem s obsahem sprinu, pro dravce 
jedovatým, jako kulové rozsivky, kterým už fungují podlouhlá, špalíky 
masa vykrajující ústa. Plavou v moři, krmí se a rostou – tvoří tak 
největší část toho, o čem se mluví jako o spatterjayském ‚agresivním 
planktonu‘. Ani ony to ale nemají lehké, protože se jimi živí všechno, co 
je dost velké, aby je mohlo sežrat, a dost malé, aby z takového sousta 
něco získalo – včetně příslušníků vlastního druhu. Když dorostou do 
velikosti hrášku, přijde na ně spavost, a právě v této fázi dosahuje 
kořistění na nich vrcholu. Odhaduje se, že na břeh je jich nakonec 
vyplaveno méně než jedna z milionu. Na pláži, kde jsou vystavené vyšší 
koncentraci kyslíku, použijí tukové zásoby k tomu, aby se proměnily v 
pijavičí plůdek, a odplazí se do vnitrozemí najít hruškovník, na němž by 
se mohly usadit. Existuje zde symbiotický vztah. Když heirodont ze 
stromu sloupává kůru, strom se otřese a shodí na býložravce pijavice, 
které ho zaženou. Tento vztah je ovšem jednoduchý v porovnání se 
vztahem mezi pijavicemi a spatterjayským virem. 

Kořisti infikované kousnutím pijavice virus propůjčuje odolnost vůči 
poranění a nemocem a obrovskou míru regenerace. Regenerační 
proces ale využívá jak genom pijavice, tak zlomky jiných živočišných 
genomů, které virus za miliardy let vývoje získal. Vážně poraněná 
zvířata se mohou úplně proměnit na pijavice – a jiné věci. 

Mechanismus, který pijavice nakonec zažene zpátky do oceánu, se 
odvíjí od suchozemských zdrojů potravy a populace pijavic na ostrově. 
Do moře mohou vstoupit v jakékoli velikosti od lidské paže po něco, co 
váží mnoho tun. Některé se do moře nevrátí nikdy a přestěhují se do 
hluboké džungle ve vnitrozemí – získají při tom pevnější kůži, 
válcovitější tvar a načervenalejší zbarvení – kde se živí většími plemeny 
suchozemských heirodontů – 

 

Kapitán Orbus byl naštvaný, že se na jeho loď nikdo nehrne, a dokonce ji 
tři členové posádky opustili. Jistě, jeho lodní důstojník byl zavražděn a dva 



97  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

členové posádky byli za ten zločin popraveni, ale novým posilám žádné 
nebezpečí nehrozilo a vůbec, Hoopeři by neměli být vybíraví nebo zbabělí. 
Tušil, že to, co je odrazuje, je atmosféra malomyslnosti a zahořklosti na 
palubě Vignette, nálada, které doporučoval, ať se brzy rozplyne, nebo začne 
pátrat po jejím původu. Dokonce i plachta, která se k nim připojila, aniž 
věděla, co se na Chelu odehrálo, začínala být nervózní. Jediné štěstí, že 
plachty teď měly pracovní smlouvy. Bez toho kusu papíru by je tahle už 
dávno opustila. 

Orbus polehával ve svém křesle na kapitánském můstku, užíval si 
horkého dopoledního slunce a rozhlížel se po bledě zeleném oceánu. Věděl, 
že tahle plavba nebude nijak zvlášť příjemná ani zisková. Okamžitě zavrhl 
veškeré myšlenky na to, že by se pokusil získat sprin. Při nízkém stavu 
posádky by se takový nebezpečný podnik posunul za hranici smrtelnosti. 
Nevadilo mu sem tam přijít o nějakého člověka, pokud jich měl nadbytek, 
jenže to teď neměl. Zdálo se, že mu nezbývá nic jiného než hledat určitou 
odrůdu mořské řasy, která se stala osudnou jeho důstojníkovi, a při tom 
občas lovit trnoky, pokud se naskytne příležitost. Sběr pisklavých řas byl 
opět jediný reálný způsob, jak přijít k zisku. A třeba tentokrát nebude muset 
být na svou posádku tak tvrdý. Pojme to s klidem. Na této plavbě nebude 
žádné protahování pod kýlem, žádné bití… Ano, pojme to klidně. Podíval 
se, jak apaticky jeho posádka plní své úkoly. Přinejmenším žádné tresty, 
pokud si o ně někdo neřekne. Zvedl se ze svého křesla a vstal. 

„Lanniasi, namazal jsi ty rohatky?“ zeptal se hlasitě. 
„Ano, kapitáne.“ 
„Drooble, není na čase, abys smotal ta lana?“ 
„Jo, nejspíš jo,“ odpověděl Drooble a poťouchle se po něm podíval. 
„Chceš být první, koho nechám přivázat ke stěžni, Drooble?“ zeptal se 

Orbus. 
Drooble po něm nepřestal pošilhávat a olízl si rty. Orbuse se náhle 

zmocnil neklid. Ostatní Staří kapitáni sice souhlasili, že za vraždu sprinem 
může být jenom jeden trest, ale jeho schopnosti podrobovali tvrdé kritice. 
Jak to řekl kapitán Drum? 

„Tvoje posádka ti může ukázat záda kdykoli, Orbusi. Vzhledem k 
tomu, jakej jsi hajzl, nedivíš se občas, proč vůbec někdo z nich zůstává?“ 

„Jsem přísný člověk a Hoopeři potřebují kázeň,“ zaprotestoval Orbus. 
„Spíš mají kázeň rádi,“ prohlásil Drum. 
Orbus věděl, že v očích ostatních kapitánů je příliš přísný, příliš 

ochotně sahá k trestům a jeho posádka je příliš ochotně přijímá. „Tak si 
hleď své práce,“ řekl Drooblovi a obrátil se jinam. 



98  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

V tom okamžiku plachta prudce zvedla hlavu a zadívala se na něco, co 
vrhlo stín na palubu. Orbus vzhlédl do záře odraženého slunce. V prvním 
okamžiku to byl mystický zážitek – měl pocit, jako by byl na prahu 
nějakého odhalení – než čísi hlas řekl: „Fajn, kapitáne, obhlídl jsem si vás z 
dálky, ale naše lovná může používat chameleonware. Rád bych prohledal 
vaši loď.“ 

Orbus přimhouřil oči a jeho zrak konečně rozeznal obrovského 
blyštivého robota ve tvaru loděnky, který se snášel k Vignette. Výš se 
nacházely nějaké objekty, které rozeznat nedokázal. Napravo od velkého 
robota byl jeden malý, železně šedý, tvarovaný jako hřebenatka. Druhý 
připomínal nějakou bájnou rybu plovoucí vzduchem a jeho velké šupiny 
měly kovově zelený lesk. 

„Tady nemá Řád žádnou pravomoc,“ řekl Orbus, z něhož ještě 
nevyprchal hněv vyvolaný předchozími úvahami. „Jestli se některý z vás 
pokusí proniknout na mou loď, zaplatí za to, A teď zmizte!“ 

Tohohle konkrétního robota Orbus ještě nikdy neviděl, ale vzpomínal si 
že ostatní Strážcovi roboti většinou odletí, když na ně člověk dost hlasitě 
zakřičí. Všichni měli hrůzu, že překročí pravidla složité charty, kterou jim 
stanovila Zemská centrála, a všichni se snažili vyhnout se problémům, 
jejichž důsledkem by mohla být jejich zpětná subsumace do Strážce. Před 
několika lety zřejmě došlo k nějakým změnám, ale Orbuse to nezajímalo 
natolik, aby si zjistil, jaké změny to jsou. 

„Míníš mi vyhrožovat?“ zeptal se velký robot. 
„Chybný tah, kapitáne,“ zahlásil rybí robot. 
A hřebenatka dodala: „Možná dokonce urážlivý.“ 
Orbus se rozhlédl a uviděl, že všech dvanáct členů jeho posádky je 

venku na palubě. Teď už šlo o to, aby si zachoval tvář. Sáhl vedle svého 
křesla a chopil se zbraně, kterou tam měl opřenou. Její zakoupení ho stálo 
celý lodní náklad pisklavých řas. Změnil polohu přepínače na boku zbraně 
a plynová pulzní puška se s hvízdavým zvukem začala nabíjet. Dodatečně 
zvedl svůj stočený dlouhý bič z flexalu. Předpokládal, že velkého robota 
dokáže nanejvýš zahnat, ale kdyby se mu podařilo obtočit bič kolem 
jednoho z těch malých hajzlíků a přitáhnout si ho k sobě, se svou silou 
Starého kapitána by ho dokázal roztrhat na kusy. Mlčky stál a čekal. Za 
chvíli roboti jistě dojdou k závěru, že by s ním nebylo lehké pořízení, a 
odtáhnou po svých. A on pak sejde na dolní palubu a postará se o to, aby z 
Drooblova obličeje zmizel ten drzý úsměv. 

Velký robot si teatrálně povzdechl. „Když jsem ještě dělal Strážce, měl 
jsem přístup ke všem materiálům o Starých kapitánech a teď v sobě mám 



99  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

jejich kopie. Ty tvoje jsou zajímavé čtení: sadista, který velí posádce 
masochistů. Tedy, vždycky jsem vyznával zásadu ‚Žij a nech žít‘,“ velký 
robot se odmlčel, když si hřebenatka krátce odfrkla, a Orbus vytušil, že se 
mezi nimi odehrála nějaká rychlá, neslyšná výměna názoru, „jenže co ti 
Hoopeři, kteří se k tobě dali z hlouposti nebo ze zoufalství? Podle toho, co 
se dá dohledat ve tvých materiálech, jsi měl na lodi šest vražd, čtyři 
sebevraždy a osm dalších nevysvětlitelných zmizení.“ Robot sebou ve 
vzduchu otřásl. „Co k tomu můžeš říct?“ 

„Říkám, táhni do prdele,“ odsekl Orbus. Rozmotal svůj bič a zvedl 
pulzní pušku. 

„No tak, nech toho,“ řekl robot. 
Orbus vystřelil. Z robota vyjelo se záludnou rychlostí třpytivé chapadlo. 

Výstřely z pušky se na robotově povrchu pouze rozprskly na perleťové 
obláčky, ale současně s tím se chapadlo omotalo Starému kapitánovi kolem 
krku a zvedlo ho do vzduchu. Další chapadla na sebe nenechala dlouho 
čekat a on ucítil, jak mu vyškubla z ruky bič i pušku. Pak byl najednou 
vzhůru nohama a chapadlo omotané kolem kotníků jím třáslo ve vzduchu. 
Než se nadál, visel hlavou dolů z ráhna na předním stěžni. Podíval se 
nahoru na své kotníky a uviděl, že je má ke dřevu hruškovníku přivázané 
vlastním bičem. 

„Prohledejte to,“ zavelel velký robot. 
Dva další roboti slétli jako šipky k palubě a zastavili se ve vzduchu nad 

předním jícnem. Drooble k nim přiběhl, chvíli se na ně díval a pak sáhl 
dolů, aby jim otevřel. 

„Nech ten podělaný jícen na pokoji!“ zařval Orbus. 
Drooble se po něm potměšile podíval, zatáhl a těžký poklop otevřel. 

Roboti vlétli dovnitř. 
„Pusťte mě dolů!“ zařval Orbus, kterému se nelíbilo, jak se na něho 

posádka zdola šklebí. Přitáhl se k ráhnu a pokusil se bič rozvázat, jenže ten 
byl nejenom omotaný kolem jeho kotníků, flexalové smyčky byly spečené 
do sebe. Klesl zpátky dolů a zjistil, že se dívá do obráceného krokodýlího 
obličeje plachty. 

„Hloupý,“ řekla plachta. „Překvapivě hloupý.“ 
Krátce nato malí roboti z jícnu zase vylétli. 
„Čisté, jak jen čisté může být,“ hlásila ryba. 
„Žádný golem na dohled,“ dodala hřebenatka. 
Nato se všichni tři s hlubokým burácením vznesli k obloze. 
„Sundejte mě odsud!“ zařval znovu Orbus. 
„Chvili čku, kapitáne, musím nejdřív smotat to lano,“ řekl Drooble. 



100  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Myslím, že jsem zapomněl na jednu rohatku,“ přidal se Lannias. 
Ostatní členové posádky se chopili jejich příkladu a pustili se do 

vykonávání úkolů, které měli přiděleny. Po převážnou část dne kapitánovo 
řvaní všichni ignorovali. Když se nakonec rozhodli ho odříznout, museli 
přeřezat ráhno – jinak to nešlo – a Orbus spadl hlavou na palubu. Když se 
mu konečně podařilo vysvobodit kotníky, soptil vzteky. Většině z nich se 
to líbilo. Zbývající byli vyděšení. 

 

V programování byly uloženy další a další vrstvy pastí, jejichž parametry 
se navíc měnily po zdánlivě náhodných časových intervalech. Bylo jich 
tolik, až se Vrell musel zamyslet, jak to otec dělal, že je všechny stačil 
sledovat a sám se s některou nedostal do konfliktu. Jako ty pancéřované 
dveře, které Vrell předtím otevřel a zablokoval je tím, že spálil motory, 
které je uváděly do pohybu. Jejich vstupní zamykací kódy se měnily v 
intervalech od několika minut po celé dny. Aspoň že řídicí doupě se 
soustavou monitoru v otcově svatyni dál fungovalo, když Vrell zkratoval 
genový identifikátor kusem chrupavky, který našel na úlomku otcova 
krunýře. 

Vrell se s narůstajícím zmatkem prokousával programovacími systémy 
lodi. Nacházel pasti a likvidoval je, ale věděl, že tímto tempem by systém 
nevyčistil dřív než za několik let. Bolela ho z toho hlavní ganglie a cítil 
narůstající tlak. Nakonec nutně přišlo tupé křupnutí. Natočil oční tykadla s 
tím, co teď byla jeho hlava, a spatřil ve svém krunýři další prasklinu. Úleva 
byla okamžitá a s ní přišel nenadálý nápad. Pochopitelně, někde musel být 
samostatný program, který měl na starosti sledování a přeformátovávání. 
Evidentně nebyl v systému jako takovém, takže se k němu otec musel 
dostávat přes jednu ze svých řídicích jednotek – některou dosud aktivní. A 
ještě evidentnější bylo, že jeho otec stejnou jednotku používal k přístupu do 
celého systému. Jak jinak by to Ebulan mohl dělat? Neměl žádné ruce. 
Bylo to tak okatě nápadné, proč si toho Vrell nevšiml dřív? 

Prudce se otočil, chřestivě přešel přes místnost a posbíral 
šestiúhelníkové ovládací kazety, kdysi zatavené do otcova krunýře. Pomocí 
dálkové čtečky, druhého zařízení, které se dalo zapojit do zdířky v přední 
části ovládací kazety, je jednu po druhé otestoval. První tři byly mrtvé – 
zřejmě napojené na otročí aparáty, které ztratily funkčnost zničením 
výmazů, jež ovládaly – ale čtvrtá stále vysílala. Prador ji odnesl k 
Ebulanovu soukromému skladu – nyní otevřenému – vešel dovnitř, odpojil 
čtečku a do stejné zdířky zasunul kabel diagnostického testeru. Ovládací 
kazeta zřejmě nepotřebovala nic víc než další modul s kořenícími 



101  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

nanovlákny. Jeden takový našel, ze zadní části kazety vytáhl starý modul a 
na jeho místo zapojil nový. Druhou rukou vzal vícehlavový krunýřový 
vrták, zdola si jej k sobě přitiskl a zapnul jej. Výsledkem pronikavého 
kvílení a obláčků prachu byly úhledné díry ve spodním krunýři, který teď 
na tom místě vypadal jako pepřenka. Zvedl k nim kazetu a čekal. 

Nebezpečí tu hrozilo ze dvou stran: kořenící modul byl naformátovaný 
pro pradorskou fyziologii a Vrell už nebyl normální Prador; a mohly tam 
číhat i další pasti. Tu druhou možnost považoval za nepříliš 
pravděpodobnou. Všechny pasti se nacházely mimo tuto komoru, protože 
Ebulan nečekal, že by se nepřítel mohl dostat takto blízko – proto z něho 
teď byly jen kusy poházené po podlaze. Vrell zatlačil ovládací kazetu na 
místo, ucítil náhlé teplo, jak se přivařila, a dal ruku pryč. 

V prvním okamžiku se nedělo nic, potom se dostavil nepříjemný pocit 
hodně podobný tomu, který zažíval, když se mu pod krunýř provrtávaly 
pijavice. Pak pomalu, neúprosně uviděl jinýma očima a sáhl neviditelnýma 
rukama do systémů lodě. Programovací aparát kazety jeho postup 
automaticky opravoval, takže nenarazil na žádné pasti, fyzické ani jiné. 
Pomalu mu to všechno začalo docházet. Uviděl explodovaný reaktor a 
vyhořené generátory jak kamerami, tak v neustálém cyklování 
diagnostických programů. Věděl, že to dá hodně práce, ale některé fúzní 
reaktory se daly zachránit. Zbraňové systémy nepředstavovaly problém: 
většina jich byla funkčních, třebaže jim chyběl dostatek energie nebo 
projektily. Malé automatické výrobně dal za úkol nasávat mořskou vodu a 
elektrolýzou získávat potřebné chemické látky. Dal výrobně k dispozici 
také uskladněné kovy a za hodinu už na místa ve zbraňových karuselech 
zapadaly první blyštivé rakety. Odstranil další závady, obešel poškození, 
přímo zapojil servisní systémy, které Ebulan ve své paranoie ovládal 
centrálně, a dal jim autonomii. Nakonec dosáhl stavu, kdy už 
prostřednictvím lodních počítačových systémů nemohl udělat nic dalšího. 
Přišel čas na hrubou práci. Vrell se zachvěl, vymanil se z toho 
vševědoucího lodního vidění a rozhlédl se kolem sebe. Z nedalekého regálu 
vytáhl čtyři ovládací kazety a čtyři otročí aparáty spolu s vybavením 
potřebným pro jejich instalaci. Pak zamířil k lodní spižírně – ale nešel tam 
jen za jedním účelem. 

*  *  *  

Někteří jeho Kladité přivezli ze staveniště automatický manipulátor. Bloc 
vykoukl z okna a díval se, jak se na svých pásech sune do kopce k opuštěné 



102  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

ocasní části kapucína, otevírá čelisti a natáčí je, aby ji mohl zvednout. Ocas 
se stále hýbal a podle toho, co Bloc o biologii kapucínů věděl, mohl z 
každého jeho článku vyrůst nový tvor. Nijak netoužil mít ve svém 
nejbližším okolí další taková stvoření, a tak rozhodl, že mají ocas vyvézt z 
tábora a spálit. Ostatní zatím sbírali do motorizovaných vozíků lidské 
pozůstatky a další skupina pomocí heveru narovnávala jednu obytnou 
jednotku. Bloc se otočil od okna. 

„Kdo vystřelil z té antifotonové zbraně?“ zeptal se. 
„Nemám ponětí, kdo z té protonové zbraně vystřelil,“ odpověděl 

pedantsky Shive. „A spíš by mě zajímalo, který blázen sem přivezl 
kapucína a vypustil ho.“ 

Bloc se na něho pozorně podíval. Shive dokázal stát vzpřímeně, i když 
při tom byl trochu nejistý. Dva z jeho pěti zbývajících kolegů takové štěstí 
neměli. Oba, muž a žena, leželi na antigravitačních nosítkách, přičemž 
muži končila noha v koleni a žena měla vedle sebe chromovaného 
autodoktora, který měl za úkol udržet její těžce poraněné tělo při životě až 
do doby, kdy bude moci mít lepší péči, než jakou dostala tady Po útoku 
nebylo těžké je odzbrojit. Stačilo na to osmdesát Kladitů vyzbrojených 
laserovými karabinami. 

„To jsi přece udělal ty, Shive,“ řekl Bloc. 
Žoldnéř vycenil zuby. Teď, když neměl pancíř ani své zbraně, 

nepůsobil tak impozantně. 
„A ty si myslíš, že tomu někdo uvěří?“ 
Kostěj udělal krok směrem k žoldnéri, ale Bloc ho zadržel. Teď, když 

zvítězil, nebylo třeba žádné další násilí. Rozhlédl se po kladitských strážích 
rozestoupených kolem stěn skladiště. Byly mu naprosto oddané. 

„Pasažéři tomu věřit budou. Lidé z Lineworld Developments sem 
zřejmě nechali tvora přivézt za účelem způsobit tomuto podniku 
dostatečnou škodu, aby jeho rozjezdové náklady překročily jistou mez, po 
níž by mohli převzít plnou kontrolu. Jako když nás přestěhovali. 
Přestěhování byla vlastně první část plánu a kapucín druhá. Všichni vědí, 
jak Lineworld funguje.“ 

„Ten tvor zničil i materializovance, ale mých lidí zemřelo mnohem 
víc.“ 

„Ale ovšem… já jsem netvrdil, že to je kdovíjak zdařilý plán.“ 
„Co tedy bude teď?“ zeptal se Shive. 
„Až přiletí raketoplán, aby odvezl stavební dělníky, ty a tvoji společníci 

do něho nastoupíte. Navzdory tomu, co se tady stalo, odcestuje překvapivě 
málo materializovanců. A bude jich ještě míň, až dostanu šanci promluvit si 



103  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

s nimi. Vy se vrátíte ke svým pánům z Lineworldu a řeknete jim, že tento 
podnik nakonec nepřevezmou. Nebudou s tím moci nic udělat, protože tou 
dobou už loď bude dostavěná.“ 

„A ty si myslíš, že se s tím jen tak smíří?“ 
„Co jiného jim zbude? Mohou poslat další takové, jako jste vy, ale jak 

se lodě zmocníte na moři? Nezapomeňte na to, že antigravitační dopravní 
prostředky ani motorové lodě nejsou na této planetě povolené. A i kdyby se 
vám podařilo najmout si loď, budeme dobře chránění.“ 

„Máme výcvik pro plnění takových úkolů.“ 
„Ale řeknete svým pánům také to, že stále považují naši smlouvu za 

platnou. Dostanou svou počáteční investici zpátky a budou mít zisk jak z 
první, tak z následujících plaveb. Myslím si, že zjistí, že náklady na 
zorganizování další akce proti mně takové zisky vysoce převýší, zvlášť 
když jim vyřídíš, že jestli nějakou takovou akci zorganizují, jejich 
počáteční investice skončí na dně oceánu.“ 

„Bloku,“ skoro zavrčel Shive. „Mně je jedno, co udělá Lineworld. Já se 
vrátím.“ 

To Blokovi dostatečně ukázalo, jak se Shivovi páni nakonec zachovají: 
šlo jim v první řadě o zisk, ne o hrdost. Prohlížel si žoldnéře a brýlový 
irigátor mu na oko rozprašoval jemnou mlhu. Proč by měl tolerovat takové 
hrozby od nějakého poslíčka? Byli tady jiní, kteří mohli stejný úkol splnit. 

„Kostěji,“ řekl a v duchu toto individuum pustil ze řetězu. 
Kostěj se sklonil a pak se rychle narovnal. Kladitské stráže uposlechly 

druhotné rozkazy a s namířenými zbraněmi přistoupily k zajatcům. Shive 
zachroptěl a vrávoravě couvl. Z pravého oka mu trčel malý dřevěný válec. 
Kladité si zatím rozebrali ostatní žoldnéře; přiložili jim krátké hlavně 
laserových karabin pod brady, k hlavám. Kostěj přiskočil a srazil jejich 
velitele na zem. Sedl mu na hruď, uchopil dřevěnou rukojeť, s mlaskavým 
křupnutím jí otočil a v gejzíru krve vytáhl deseticentimetrovou 
keramokarbidovou čepel ven. 

Bloc se rozhlédl po ostatních žoldnéřích. „Vy mou zprávu doručíte?“ 
Po chvíli mlčení jeden z nich řekl: „Doručíme ji.“ 
„V tom případě si udělejte pohodlí – protože ještě chvilku tady 

pobudete.“ Bloc zamířil ke dveřím, následovaný Kostějem, který si otřel 
nůž do rukávu a pak jej zasunul zpátky do pouzdra v botě. 

Venku, v jasných slunečních paprscích, zahlédl Ezopa. Zastavil se, 
počkal, až přijde blíž, a pak se zeptal: „Kde jsi byl?“ 

Zdálo se, že Ezop s odpovědí váhá. Bloc do něho musel přes jeho otročí 
aparát sáhnout a použít tlak. 



104  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Mimo tábor,“ zabručel Ezop. 
„A proč jsi byl mimo?“ 
„Vzhledem k tomu, že jsem byl nasáklý tím feromonem, mi připadalo, 

že je to pro mě nejbezpečnější místo.“ 
„Dovolil jsem ti odejít?“ 
„Ne, povolení jste mi nedal, ani jste mi je neodepřel.“ 
Bloc se na Ezopa pozorně zadíval. Mrtvé oči mu znovu vyplnila 

vlhkost z brýlového irigátoru. Ezop a Kostěj začínali být čím dál 
vzpurnější. Kdyby k tomu docházelo pouze v poslední době, Bloc by to 
přisoudil dodatečnému kanálu, který ve své řídicí jednotce odblokoval – 
což způsobilo, že se jeho pozornost víc rozmělnila – ale dělo se to už 
dlouho. Možná své otročí aparáty nedokázali vyřadit fyzicky, jak toho byli 
schopni Hoopeři, ale co když se jim to nějak dařilo psychicky? Musel jim 
zkontrolovat hardware a provést důkladné diagnostické testy softwaru. 
Nechtěl, aby je musel vypnout, neboť to byly velice užitečné nástroje – 
stejně pohodlné jako rozchozené boty. 

„Dobrá,“ řekl Bloc. „Naši batijští přátelé jsou teď pod dohledem, ale 
chci, abyste s Kostějem zjistili, kdo střílel z té AFZ.“ Pokynul ke Kostějovi, 
který stál hned vedle něho, skláněl hlavu a civěl na něco na zemi. 

„Kolik Batijců má na svědomí?“ zeptal se Ezop. 
„Zbraň?“ 
„Ne, ten kapucín.“ 
„Dvanáct.“ 
„Další ztráty?“ 
Bloc zavřel oko, které ještě mohl zavírat, a odpojil vizuální příjem v 

druhého. Potom zaměřil vnitřní oko na řídicí jednotku ve své lebce a na 
jeden z jejích tří aktivovaných kanálů. Ezop kladl odpor příkazu, který 
dostal, a vyptával se způsobem, jenž byl vyloženě pobuřující. Bloc nechtěl 
mluvit o osmi materáckých paměťových krystalech, které se právě ukládaly 
do pouzdra, v němž měly být odeslány zpátky na Klader, ani o tom, jak 
zaslechl, že místy se povalují těžké, mírně zdeformované kosti, což 
znamenalo, že tvor zabil také Hoopery. Zesílil intenzitu signálu, který 
vycházel z jednotky do kanálů propojujících ho s Ezopem a Kostějem. 

„Poslouchejte mé rozkazy,“ řekl stroze a otevřel oko s víčkem. 
Ezop přikývl a otočil se. Kostěj škubl hlavou zpátky nahoru a 

následoval svého parťáka. Bloc znovu zavřel oko a prostřednictvím 
jednotky soustředil pozornost na něco jiného, něco divokého, rudého a 
nebezpečného. Pokusil se vnutit té bytosti svou vůli, pokusil se – 



105  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

VÝSTRAHA: KONČETINOVÁ SONDA NK76 REG. BUNĚČNÉ 
POŠKOZENÍ. 

Cože? 
Bloc plně obnovil svůj zrak a v prvním okamžiku vůbec nechápal, coby 

ta zpráva mohla znamenat. Další porucha? Nějaký násobný signál, který se 
vracel řídicí jednotkou? 

NK76? 
Noha/kotník, uvědomil si a pohlédl dolů. 
Nebyla to velká pijavice: velikostí a tvarem jen jako okurka. Až teď mu 

došlo, že to byla ta věc, na kterou se Kostěj tak upřeně díval, nejspíš když 
se plazila po zemi k Blokově kotníku. Druhou nohou na ni šlápl a kotník od 
ní odtáhl. Tvor se protáhl skoro na dvojnásobek své délky a pak se smrštil 
do normální velikosti. Kus šedivého masa zmizel v jeho válcových 
růžových ústech. Bloc na něj přenesl celou svou váhu a tak dlouho kroutil 
nohou sem a tam, až praskl jako nějaká obrovská bobule černého rybízu, 
pak teprve nohu zvedl. Zkusil si vzpomenout, kdy naposledy obnovil svou 
dávku Intertoxu. Nové složení vydrželo v materializačních balzámech déle 
než látka, kterou používal Sable Keech, ale i tak se muselo často 
obnovovat. 

VÝSTRAHA: BUNĚČNÁ OPRAVA NUTNÁ. UZAVÍRÁM OBĚH 
BALZÁMU NK76. 

PŘEKROČENÍ PARAMETRŮ: ŘEČI@~* 
VOLNÁ PAMĚŤ: 00048. 
Bloc si poruchových hlášení nevšímal, zato se podíval dolů na svůj 

kotník a uviděl, jak balzám vsakuje do prašné půdy. Potřeboval to rychle 
uzavřít, pak se potřeboval ujistit, že plot znovu stojí a tábor je vyčištěný od 
místních forem života. Pospíšil si na ubikaci. Také potřeboval obnovit svou 
dávku Intertoxu. Byl ještě daleko od Malého pazourku a proměny, která ho 
tam čekala. Nakazit se spatterjayským virem teď mohlo mít katastrofální 
následky. 

 

Pouze dvě ze čtyř lidských těl byla v provozuschopném stavu. U ostatních 
proměna v pijavičí formu natolik narušila jejich nervovou soustavu, že je 
Vrell nebyl schopen použít, a tak je raději snědl. Teď, když měl ke krunýři 
připevněné dvě další ovládací kazety, programování zbylých dvou výmazů 
neustále aktualizoval, aby pracovali jako pomocníci jeho mysli, dva další 
páry rukou, tak jak zamýšlel. Lodníma očima sledoval, jak jeden z nich 
odklízí trosky a cpe je do jedné z mnoha multipecí, které Vrell předtím 
zprovoznil, zatímco druhý svařuje popraskané přepážky. 



106  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

V dřívějším stavu, kdy jim mezi rameny, kde měla být hlava, vyrůstala 
jen pijavičí ústa, samozřejmě nebyli téměř k ničemu. Dokázal je využít 
teprve tehdy, když každému zapojil do otročího aparátu dvě kamery, aby 
jim poskytl binokulární vidění. Teď vypadali jako lidé se zvláštními 
chobotovitými sosáky a hmyzíma očima na stopkách. Ani tak to nebylo 
dost. 

Vrell zkontroloval údaj na časovém harmonogramu své mise. Pomalu 
se měnící symboly odpočítaly mnoho času. Dosáhl toho hodně, ale velmi 
mnoho ještě zbývalo. Potřeboval pracovat rychleji, jinak mu potrava dojde 
mnohem dřív, než bude hotov. 

Předtím ho překvapovalo, že Ebulan použil na Starého kapitána 
jménem Drum pouze pavoučí aparát, místo aby ho úplně vyvrtal, přestože 
znal rizika. Teď už to Vrell chápal. Úplné vyvrtání odstraňovalo veškeré 
stopy původní inteligence, ale především odstraňovalo tu část inteligence, 
která se dala nejlépe charakterizovat jako ‚poznej sám sebe‘. Řízení plně 
vyvrtaných lidí, jako byli ti dva dole, vyžadovalo velkou praxi, protože 
ovládané tělo instinktivně neznalo ani tak základní věci, jako je délka 
vlastních paží, to, jak daleko se dostane jedním krokem, jak pevně stisknout 
předmět, který má držet, a tak dál. Rovněž necítilo bolest a nereagovalo na 
ni. Vrellovi proto trvalo dlouho, než se naučil tyto dva výmazy ovládat, 
přesto byli stále nešikovní a stále se poškozovali. 

Opět plně propojený s lodními systémy Vrell zapátral po dalších 
nástrojích, které by mohl využít. Našel několik malých čtyřnohých robotů, 
jejichž účelem bylo působit jako suchozemští zvědové, a použil je k úklidu 
volných kontaminantů v místech, kde se roztříštil keramický reaktor. 

V lodi bylo podobných strojů málo a Vrell proklel paranoiu, která tak 
dlouho bránila Pradorům využívat UI a další autonomní zařízení. Potom si 
vzpomněl na svůj vstup do lodě, přenesl pozornost do skladiště robotů a 
našel tam jednoho ze svých příbuzných. 

„Zabijeme toho starého robota,“ poznamenal bleskově zmrazený a 
nakonzervovaný mozek jednoho pradorského nedospělce – stále v něm 
cyklovala nějaká dřívější Ebulanova instrukce. 

Vrell si prostudoval výsledky testů a rozhlédl se sonarovými kamerami 
umístěnými ve skladišti. Ebulan mozek používal jako záložní rekordér pro 
mobilní válečné roboty, aby noví roboti mohli těžit ze zkušeností svých 
předchůdců. Mozek byl uložený za pancéřovanou přepážkou a byl 
odpojený od své skupiny, pravděpodobně proto, aby se nedaly vystopovat 
žádné signály k lodi jako takové. Vrell cítil, jak se v něm probouzí 



107  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

zvědavost: co vlastně byl ten starý robot, kterého chtěl zabít? A především, 
co zničilo zbytek robotů? Mohlo to být totéž, co sestřelilo celou loď? 

Vrell se pokusil získat z lodní paměti co možná nejvíc, měla však 
obrovské díry způsobené narušením zpětné vazby a také ty, které musel 
vytvořit on sám, aby odstranil cizí programy, přetrvávající v systému z 
doby, kdy Strážce poštval proti Ebulanovi jeho vlastní výmazy. Jistě věděl 
pouze to, že v době, kdy otcovu pozornost zaměstnávala tato vzpoura, loď 
něco prorazilo. Napíchl se na paměť řídicího robota a část hádanky odhalil. 
Pozoroval, jak Ebulanovy roboty jednoho po druhém převezl a zničil starý 
válečný robot, jaké využívala ZBC. 

„Otec,“ řekla mysl robota. 
Vrell si jí nevšímal. Mozek nedospělce, nyní ovládaný víc lodními 

systémy než Ebulanovými feromony, nemohl vědět, že ten, kdo 
momentálně propátrává jeho vzpomínky, není starý Prador. Vrell začal být 
zvědavý, co do lodi narazilo. Na tom, jestli to zjistí, mohlo záviset jeho 
přežití. To, co se rozhodl udělat následně, bylo riskantní, ale ne zas tak 
příliš. Jelikož prověřil systémovou paměť, věděl, že venku v oceánu stále 
jsou některé otcovy sekundární vysílače, z nichž v mnohých budou 
doposud uloženy záznamy posledních vzpomínek ze zbývajících robotů. 
Začal pracně dekódovat programové pasti, aby mohl obnovit spojení 
směrem ven. Když s tím o několik dní později skončil, podprostorová 
spojení se navázala v mikrosekundách a během několika dalších 
mikrosekund se do záložního mozku vrátila paměť. 

„Ne otec,“ řekl nedospělec, který už zjistil, že Ebulan je mrtvý, než si 
Vrell přestal tyto vzpomínky prohlížet. 

Vrell sledoval, jak se poslední válečný robot, který přes poškození 
robotem ZBC stále vysílal, vznesl do výšky a vzápětí se i s tím starým 
robotem ZBC vrhl prudce dolů, aby Ebulanovu loď prorazil. Svým 
způsobem to byla úleva, neboť Vrell se obával úderu nějakými mocnými 
zbraněmi od samotného Strážce. 

„Ty nejsi otec,“ řekl nedospělec. 
„Poslouchej mě,“ poručil Vrell a pomocí lodních systémů příkaz zesílil. 
„Zabijeme toho starého robota.“ 
Vrell to nepovažoval za reálné, zatímco mozek izoloval od 

sekundárních vysílačů. Ostatní roboti to nedokázali a při tom posledním 
útoku se starý robot tak jako tak zničil. Vrell uvažoval velice bystře, a tak 
pochopil, v čem problém spočíval: nikoli ve zbraních nebo v pancéřování, 
ale v inteligenci, která za nimi stála. 



108  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Ten prohnaný starý robot ZBC stál proti totální převaze, přesto každý 
souboj vyhrál. Samotný Vrell dokázal poznat, že pradorští roboti jsou příliš 
přímí a slepí vůči rozmanitosti útoků robota ZBC. S tím, co teď věděl, by si 
Vrell počínal opatrněji, proto otevřel programovací kanál a začal 
přeskupovat mozek svého sourozence a mapovat vzpomínky a myšlenkové 
struktury na druhé straně. Když to dokončil, odpojil mozek nedospělce od 
lodi a otevřel přepážku, která jej chránila. Potom spustil čerpadla, aby ze 
skladiště vypudila mořskou vodu, a vydal se hledat potřebné nástroje. 

 

Za dobu, jejíž délku neznal, ‚Vrell‘ nabyl vědomí, uzavřený ve skladišti 
otcovy lodě. Téměř instinktivně provedl kontrolu svých systémů a ihned 
odhalil nestandardní úpravy: dodatečné gravitační agregáty, dvojitou 
tloušťku pancíře, dvojnásobnou zásobu energie, přídavnou řádovou 
techniku, na kterou Pradorové zpravidla pohlíželi s pohrdáním, a dokonce 
klepeta. Natočil oční jamku ke skořepině druhého robota a uviděl, že byl 
rozebrán, aby mohl být on vybaven některými z těchto doplňků, i když 
klepeta jako taková byla úplně nová. Byl mnohem výkonnější než kterýkoli 
jiný robot, jaký kdy byl z této lodě vypuštěn, to však nijak nezmírnilo 
příval trpkého hněvu, který ho zaplavil, když si uvědomil, že je kopií 
původního Vrella zapsanou do mysli bleskově zmrazeného sourozence. A 
nedokázal neposlouchat opravdového Vrella, který se dávno předtím vrátil 
do Ebulanovy svatyně. 

 

V šeru nákladního prostoru Treadera si Ambel na organizéru prohlížel 
soupis lodního nákladu. Potom přejel pohledem po bednách s lahvemi 
vyplněnými ovocnou šťávou s přísadou Intertoxu, zavěšených síťkách s 
česnekem a cibulí, balíčcích se sušenými proteiny a zeleninou, soleném 
vepřovém a různých dalších produktech dómové stravy. Při zavedení 
úsporného režimu tady bylo dost, aby on ani posádka při dlouhé cestě, 
kterou plánoval, nesklouzli k domorodým formám života. Jediná z těch 
lahví šťávy dokázala proměnu odvrátit bezmála o týden. Ale celkově 
nebylo množství potravin dostačující. Zaposlouchal se do hluku na palubě, 
z kterého poznal, že nahoře jsou připravení. Vypnul tedy organizér a 
zamířil k žebříku. 

Když Ambel vylezl na můstek Treadera, otočil se a rozhlédl se po své 
posádce. Podle jeho příkazu teď byli na palubě všichni. Někteří vypadali 
unaveně a tvářili se podrážděně, že byli probuzeni po směně. Mazáky měl 
jen čtyři: Pecka, Anne a teď také Silda, kteří stáli na dolní palubě, a Borise 



109  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

u kormidla za sebou. Mladších členů posádky osm a nejzkušenějším z nich 
byl Sprout. Čtrnáct krků, které bylo třeba živit, včetně plachty. 

„Poslouchejte, mládenci,“ zvolal Ambel, a když se ujistil, že mu věnují 
pozornost, pokračoval. „Všichni jste viděli ostrov a myslíte si, že víte, co se 
tam stalo. Ve skutečnosti to nevíte a nevím to ani já. Erlin stále žije.“ 
Dovolil jim, aby se začali polohlasně bavit a vrhat po sobě pochybovačné 
pohledy. „Vím to jednoduše proto, že někdo zahlédl, jak ji z ostrova 
odnášela ta golemská plachta, Zefýr, a její dva společníci.“ 

„Takže je v bezpečí?“ zeptala se potěšeně Anne. 
Boris, který stál vedle Ambela, si kroutil špičky kníru mezi konečky 

svých prstů, ale ani on nedokázal při takové zprávě zůstat zakaboněný a 
začal se usmívat. Dokonce i Peck ukazoval zuby, i když to, jestli se usmívá, 
nebo ne, bylo sporné. Také Sild vypadal šťastně. Na ostatních členech 
posádky, kteří Erlin tak dobře neznali a sami ještě nepatřili k historii této 
lodě, bylo vidět různý stupeň spokojenosti nebo skepse. 

Ambel sebou škubl. „Tím, jestli je v bezpečí, si nejsem tak jistý. Ta 
plachta má namířeno na východ a tím směrem je jen jedno obydlené místo, 
které nedávno dostalo jméno Umrlčí ostrov – je to tam, kde 
materializovanci staví velkou loď nazvanou Sable Keech.“ 

„Proč by chtěla tam?“ zeptala se Anne. 
„Já si právě nejsem jistý, že chtěla,“ odpověděl Ambel. „To by svůj 

úmysl oznámila, když ne mně, tak přinejmenším Strážci. Dozvěděl jsem se, 
že jistý Taylor Bloc, materializovanec, ji tam chce mít, aby mohla pro něho 
a jeho stoupence udělat to, co udělala pro samotného Sabla Keeche.“ 

„Ty plachty ji unesly?“ zeptal se Boris. 
Nato si jeden z mladších členů posádky odplivl. „Zkurvený plachty.“ 
Ambel se na něho podíval. Byl to stopadesátiletý Hooper jménem 

Pillow – což bylo příhodné jméno pro člověka, který si velice potrpěl na 
nepohodlí, soudě podle toho, jak vypadaly jeho četné piercingy na těle. 
Ambel se ho chystal nějak pokárat, když uviděl, jak se Bouřkochňapova 
hlava na konci dlouhého svalnatého krku zhoupla nad davem a spustila se 
dolů, až dýchala Pillowovi do ucha. 

„Máš nějaký problém s plachtami, zelenáči?“ zasyčela. 
Pillow si nervózně protočil cvoček v nose mezi ukazováčkem a palcem. 

„Ne-é, nemám problém.“ 
„Fajn.“ Bouřkochňap se zvedl a otočil se zpátky k Ambelovi. 
„Takže,“ navázal Ambel, „mohl bych požádat o pomoc Strážce, ale 

vždycky jsem měl pocit, že bychom si své problémy měli řešit sami. Chci 
teď odplout k Umrlčímu ostrovu a Erlin vysvobodit.“ 



110  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„To je po čertech dlouhá cesta,“ zamumlal někdo nedůvěřivě. 
Ambel tvrdošíjně pokračoval: „Nejdřív si uděláme zajížďku do Sargasu 

a cestou nachytáme nějaké trnoky a jantarovky, abychom si doplnili 
zásoby. Slyšel jsem, že je v té oblasti přinejmenším sedm lodí, takže každý 
z vás, komu se ta plavba nezamlouvá, se odtamtud může svézt.“ 

Když se posádka začala rozcházet, Bouřkochňap natáhl krk ještě dál a 
dal hlavu do stejné výšky s Ambelem na můstku. 

„Mám smlouvu,“ řekla plachta. „A tahle plavba v ní není zapsaná.“ 
Ambel sáhl do kapsy a vytáhl dřevěné pouzdro. 
„Ta superka, co máš,“ prohlásil Starý kapitán, „je základní laciný 

datový typ. Fakticky z těch nejpodřadnějších.“ 
„No a?“ 
Ambel otevřel pouzdro a ukázal lesklou novou superku uvnitř. „Říkal 

jsem si, že bych si ji pověsil na sebe, ale nikdy jsem se k tomu nedostal. Je 
to Orion 3000, špička. Z tvé současné superky můžeme přehrát srovnávací 
program pro psychologii plachet a bude připravená k napojení. Co říkáš?“ 

Plachta si rozdvojeným jazykem olízla rty. „Budu to chtít písemně.“ 
Ambel vytáhl z druhé kapsy novou smlouvu. „Stačí, když to tady 
podepíšeš.“ 

Plachta si od něho vzala papír do svých měkkých rtů a vynesla si ho na 
vršek stěžně, aby si ho prostudovala. Než s tím skončila a novou listinu 
podepsala – kupodivu si zapamatovala své nové jméno – sešel Ambel dolů 
na palubu a začal organizovat rybářskou výstroj, protože na dohled se 
objevilo hejno trnoků. 

 

Aby svou ubikaci odlišili a taky proto, aby měli pohodlí, postavili si 
Hoopeři verandu, na níž v průběhu dne mnozí posedávali a nadávali na 
zdejší drahotu. Janer měl pocit, že ve skutečnosti nemají mnoho důvodů ke 
stížnostem: do vyplutí Sabla Keeche brali zálohu, teprve potom jim měla 
naběhnout plná mzda pro členy posádky. Každopádně si kromě verandy 
stloukli dohromady taky několik vorů, aby mohli v okolních mělčinách 
lovit svačinky a trnoky, takže jediné, co potřebovali od různých zdejších 
obchodníků kupovat, byla nějaká ta pozemská strava, kterou jim prodávali 
za poměrně laciné ceny. Forlam projevil netypickou podnikavost a přivezl 
si s sebou dokonce destilační aparaturu. Charakteristický pach, který se 
kolem jejich ubikace šířil, pocházel z početných kbelíků srovnaných venku, 
po okraj plných kvasící mořské třtiny. Kapitán Ron považoval Forlama za 
správného chlapa. 



111  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Už zase mluví,“ poznamenal Janer, když vyšel na verandu. Přimhouřil 
oči před ostrým světlem a přejel si rukou po bolavé hlavě – toho Forlamova 
rumu bylo minulou noc příliš. 

„Spíš káže,“ zabručel Ron, který seděl na židli nakloněné dozadu a 
opřené o stěnu. „Ale vypadá to, že se to míjí účinkem.“ Usrkl z pohárku 
trochu kávy. 

Bloc stál na bedně na centrální mýtině před davem materializovanců. 
Janer zaznamenal podstatu toho, co materácký vůdce říká, a pochopil, že 
jim tvrdí, že je jejich povinností ho podpořit na protest proti pokusu 
Lineworld Developments o krádež. 

„Možná je to tím, že terčem té krádeže měl být samotný Bloc,“ řekl 
Janer. 

„To stoprocentně,“ odpověděl Ron. 
Nato si přisadila Úlová mysl: „Ověřila jsem to: Bloc má teď tento 

podnik plně pod kontrolou, smlouva s Lineworldem mu přesto zůstala. To 
znamená žádné snížení cen lístků, ceny za ubytování nebo 
materializovaneckých náhradních dílů.“  

Janer to přetlumočil Ronovi. Oba vyslechli spoustu reptání a věděli, že 
až se konečně vrátí raketoplán, chtějí s ním odletět více než dvě stovky 
materializovanců, kteří jsou momentálně zde. Ale možná to nebyla jenom 
otázka ekonomiky. Někde se tu stále potuloval přední konec kapucína. 

„Jak se teď cítíš?“ zeptal se Janer. 
Jeho posttraumatický hlad – nenasytná žravost, která se Hooperů 

zmocňovala po každém tělesném zranění, jak se jejich tělo regenerovalo – 
byl obrovský a vyžádal si, aby ostatní Hoopeři přispěli na nákup 
dostatečného množství dómové stravy. 

„Zdravý jak řípa.“ Ron se poplácal po rameni. 
Janer si vzal židli a obkročmo se na ni posadil. Pozoroval Bloka, dav a 

ozbrojené Kladity rozptýlené po celém prostranství. 
„Lineworld to vážně podělal, když sem tu bestii přivezl,“ nadhodil 

zkusmo. 
Ron místo odpovědi jen něco zabrblal. 
„Všiml jsem si, že se zatím žádná AFZ nenašla a nikdo se nepřiznal, že 

by nějakou vlastnil. Takže se pořád ještě neví, kdo toho kapucína rozřízl 
vejpůl.“ 

„Ne proto, že by se Bloc málo snažil,“ poznamenal Ron. „Jeho nohsledi 
to tady od té doby nepřestali obracet naruby.“ 

Janer přikývl, ale hned toho zalitoval. Nakonec to nevydržel, vzal si z 
horní kapsy košile několik tabletek a nasucho je polkl. 



112  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Neměl jsi včera v noci tolik pít. Nejsi tady na dovolené,“ připomněla 
mu upjatě Úlová mysl. 

Janer zašilhal na rameno. „Třeba na to kašlu.“ 
Z úlového spojení vyšly tlumené kletby. Janer obrátil pozornost zpátky 

ke kapitánu Ronovi, který si ho tázavě prohlížel. „Úlové mysli si potrpí na 
abstinenci, nejspíš proto, že se jim nelíbí, co se děje s jejich sršni, když si 
dají nějaké zkvašené ovoce. Mluvil jsi o tom…“ 

Ron pokrčil rameny a pokračoval: „Je divné, jak zoufale se Bloc snaží 
tu zbraň a jejího majitele najít, uvážíme-li, že zachránili tolik životů.“ 

„Všichni jsou tady trochu divní,“ řekl Janer. 
„To jo.“ Ron pokýval hlavou. „Kdepak normální lidi jako my.“ 
Z úlového spojení se ozvalo odfrknutí. Janer vstal, sešel z verandy a 

nechal Rona s jeho kávou. Cestou přes tábor obhlížel škody, které zvíře z 
jiné planety napáchalo, a všiml si, že z velké části jsou už odstraněné. 
Většina lidských pozůstatků byla sesbírána, ale pořád nebylo nijak 
výjimečné šlápnout na něco nechutného, co se schovávalo v prachu. 

„Minulou noc pálili mrtvé,“ poznamenal. Hranici postavili nad ocasní 
částí kapucína, aby se pokusili spálit taky něco víc z ní. Maso Hooperů moc 
dobře nehořelo. „Zajímalo by mě, co udělají s tím zbytkem – materáci stále 
existují, i když mají roztrhaná těla.“ 

„Jejich paměťové krystaly pošlou na Klader. Je možně, že materáci, 
kteří teď nemají tělo, budou znovuzrozeni v golemském šasi nebo v 
naklonovaném těle. Anebo zničeni, podle síly jejich víry.“ 

„Zničeni?“ 
„Ano. Fanatici věří, že tělo je všechno, bez ohledu na to, jak je zničené, 

a že bez těla není opravdový návrat k životu možný. Kult jako takový sice 
zanikl, ale mnozí materáci se své víry stále drží. Většina těch, co jsou tady, 
jsou čirou náhodou Kladité.“ 

Janer dal zabručením najevo, že to bere na vědomí, a pak řekl: „To mě 
překvapuje.“ 

„Copak, tak primitivní soustava víry?“ 
„Ne, to, že ses mě celé tři dny nepokusila přesvědčit k návratu na Chel. 

Nebo možná nejsem ani tak překvapený jako spíš jistý, že přede mnou něco 
tajíš.“ 

„Naše dohoda byla taková, že budu financovat tvou cestu sem a 
vyplatím prémii, když vykonáš jisté úkoly. Na Chelu mám jiné kontakty, 
které mne budou informovat o všem, co potřebuji vědět. Prozatím mě 
zajímá tato… situace.“ 



113  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Janer sebou škubl. Úlová mysl neposkytovala žádná mimická ani slovní 
vodítka, ale on věděl, že lže. Došel mezitím k okraji tábora a uviděl, že u 
brány drží stráž nějaká Kladitka, což mu připadalo zbytečné, protože 
nalevo od ní byl velký kus plotu povalený. 

„Nedoporučuje se chodit ven,“ řekla žena. 
Janer se zastavil. Přemýšlel, že by se s ní pohádal. Ale byl neozbrojený, 

protože se mu nechtělo nosit s sebou zbraň, kterou si koupil, a začínal si 
vzpomínat, jak nebezpečné mohou být spatterjayské formy života. Tam 
venku navíc číhalo něco ještě horšího než pijavice o velikosti hrocha, 
krunáti nebo sem tam nějaká ta surmovka s dobrodružnými sklony. Nebyl 
starý jako kapitán Ron, takže z něj kapucín mohl nadělat kaši. Začal se 
odvracet, když vtom se za ním ozval hlas. 

„Já ho ohlídám.“ 
Janer se otočil úplně. Byl to ten golem, Isis Wade, 
„Proč myslíte, že tam venku obstojíte líp než on?“ zeptala se Kladitka. 
„Podle všeho se Bloc domnívá, že kapucín teď není nikde poblíž, a já 

jsem přesvědčený, že Janer touží, stejně jako já, vidět loď.“ Wade pokrčil 
rameny. „A vůbec, jste tady přece proto, abyste chránila Blokovy zájmy, a 
ne takové, jako jsme my, před vlastní hloupostí, nemám pravdu?“ 

„Je to koneckonců váš život.“ 
Mrtvá žena otevřela bránu a oba vyšli z tábora. 
„To je zajímavé,“ prohlásil Janer, jakmile od ní kus poodešli. „Vypadá 

to, jako by nepoznala, že jste golem.“ 
„Je to zajímavé,“ přisvědčil Wade. „Kdyby to tady ještě měli pod 

palcem Batijci, brzy by na to přišli. Ale Blokovi Kladité nemají tak dobré 
vybavení. Smůla, že? To je pravděpodobně také důvod, proč nemohou najít 
tu AFZ.“ 

Janer roztáhl tvář do úsměvu. „Dokážete mě ohlídat?“ 
„Mohl bych vás popadnout a běžet s vámi mnohem rychleji, než se 

pohybuje kapucín. I když s ním bych si teď starosti nedělal. Bude si lízat 
rány co nejdál odsud.“ 

„Takže vy o kapucínech něco víte?“ 
„Pár jsem jich naháněl,“ odpověděl Wade. 
Janer přikývl a nechal rozhovor na chvíli odumřít, protože čekal, že se 

ozve Úlová mysl s nějakou poznámkou. Ale byla zlověstně zticha. 
„Zatím jsem se nedostal k tomu, abych se vás zeptal na jednu věc,“ 

promluvil Wade. Kývl hlavou k průhledné krabičce připevněné k Janerovu 
rameni. „Jestli tomu dobře rozumím, už nejste vazalem a od jistých 



114  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

událostí, které se tu seběhly před deseti lety, jste oči Úlové mysli nenosil. 
Tak proč teď?“ 

Janer se nezeptal, jak se Wade k těmto informacím dostal – mohl si to 
zjistit každý, kdo měl přístup k sítím umělých inteligencí. „Peníze,“ 
vysvětlil vlídně. „Když skončilo mé vazalství, pracoval jsem pro Úlovou 
mysl dál. Jak říkáte, po událostech, ke kterým zde došlo, jsem smlouvu 
vypověděl, ale později jsem ji obnovil.“ 

„M ěl jsem za to, že jste dost bohatý, abyste mohl být nezávislý,“ řekl 
Wade. 

„Člověk nikdy nemá příliš,“ mínil Janer. „Mysl platí dobře za to drobné 
nepohodlí, že nosím hejno sršňů ve stázi a několik živých na rameni, a 
jediné, co mám na práci, je být turista, za což bych jinak musel platit ze 
svého.“ 

Wade na to neodpověděl; místo toho ukázal dopředu, kde se po pěšině 
plahočil nahoru k nim materák. „To je Ezop – jeden z pobočníků Taylora 
Bloka.“ 

Oba se zastavili a uhnuli, když kolem nich Ezop procházel. Janer věděl, 
o kterého materáka jde, jen díky rozeznatelné neprůstřelné vestě, kterou 
měl na sobě, a proto, že ho Wade identifikoval. Bylo to poprvé, co mu bylo 
vidět do obličeje. Ezopova tvář byla poškozená – nově – ale to nebylo nic 
ve srovnání s jeho starým a až příliš nápadným smrtelným zraněním. Nad 
levým okem mu úplně chyběla část lebky odpovídající úseku mezi 
dvanáctou a jednou hodinou. Materák jejich přítomnost vůbec nevzal na 
vědomí, když znovu vykročili. 

„Víte hodně o historii materáků?“ zeptal se Wade. 
„Od Keeche jsem se docela dost dozvěděl. Byly to oživené oběti vražd 

poslané za svými vrahy, zpočátku neinteligentní, ale pak se staly UI, když 
se začaly z mrtvých mozků vyhotovovat paměťové záznamy. Kult se 
objevil později a jeho vůdci doktrínu překroutili tak, aby odpovídala realitě 
pouze v případě, kdy jim realita vyhovovala.“ 

„Silně zjednodušené,“ poznamenal Wade. 
Janer se na něho podíval. „Teprve nedávno jsem se dozvěděl, že se kult 

zhroutil, když materáci staří mnoho století nadále nedokázali takovou silně 
zjednodušenou víru obhájit. Vím, že je to složitější, ale záleží mi na tom 
tolik, abych si zjišťoval, jak přesně? Fakticky ne.“ 

Ohyb pěšiny odhalil dole pod nimi značný ruch okolo obrovské, téměř 
dokončené lodě. Janer zjistil, že to, co nejdřív považoval za holé kmeny 
odumřelých stromů v džungli před nimi, je ve skutečnosti devět stěžňů 
vyrůstajících z lodních palub a jejich terasovitých nástaveb. Skeletovití 



115  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

golemové se leskli na slunci, jak navazovali lanoví a vytahovali nahoru 
ráhna, lanové motorky a obrovské role plachet z monofilamentu, jimiž 
budou manipulovat živé plachty. 

„Působivé,“ řekl. 
„To ano,“ souhlasil Wade. „Plány na taková plavidla existovaly už v 

době, kdy jsme opustili Zemi, a během času se značně zdokonalily. Ale 
vzhledem k dostatku energie a gravimotorům nikdy nevznikla potřeba 
takové plavidlo skutečně postavit.“ 

„Až do teď.“ 
„Ano.“ 
Pokračovali v sestupu do odlesněné oblasti, kde Janer zahlédl obrovské 

otevřené bedny, z nichž pojízdné robotické manipulátory převážely do lodě 
vybavení. Byly to velké věci, které bylo nutné uložit do trupu dřív, než 
golemové položí na místo poslední desky paluby. Zastavil se, aby tuto 
operaci sledoval, a nechal Wadea, aby šel před ním. 

„Co si myslíš?“ zeptal se neslyšně. 
Od Úlové mysli nedostal žádnou odpověď. Podíval se dolů na krabičku 

na rameni a po chvíli na ni poklepal prstem. Jeden ze dvou sršňů uvnitř se 
svalil. Janer krabičku sundal a stiskl zářez na okraji, aby odklopil víčko. 
Dloubl špičkou prstu do obou sršňů. Byli mrtví. Zavřel krabičku a přemístil 
ji do kapsy. 

„To, že tvoji sršni zemřeli, by nemělo přerušit spojení,“ řekl tiše. Zvedl 
ruku, vytáhl si z ušního lalůčku úlový komunikátor a také jej schoval do 
kapsy. „Myslím, že jsme přesně tam, kde mě chceš mít, ale zdá se, že my 
dva nejsme jediní, kdo to ví.“ 

Znovu vykročil za Wadem. 

 

Na planetě Úl vycítila prastará Úlová mysl pátravou přítomnost jedné ze 
svých sester, ale nevšímala si jí, poněvadž věděla, že tím, jak se postupně 
tříští, je vůči podobným průzkumům bezbranná. Její vnitřní rozkoly se 
obtížně překlenovaly či hojily. Uvědomila si, že někdy v minulosti, 
nesmírně tmavé a vzdálené, se totéž stalo jedné z dřívějších stránek jejího 
já. Stalo se to také před pouhým tisícem let jedné z jejích starých sester – v 
době ledové – ale všechny fragmenty dotčené mysli s výjimkou jednoho 
odumřely. Zbývající fragment pak v mezidobí vyrostl v novou mysl – 
nejmladší a nejsoudržnější ze všech, a také nejnaivnější. Tu, která se teď 
snažila navázat kontakt. 



116  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Co to děláš? byla podstata otázky mladé mysli, třebaže komunikace 
mezi Úlovými myslemi se nedala tak snadno přizpůsobit lidskému 
překladu. 

Stará mysl tomu nevěnovala pozornost a přemýšlela o své budoucnosti 
nebo o tom, že žádná nebude. 

Úlové mysli se tímto způsobem rozmnožovaly: soustava úlů se 
zvětšovala a stávala se těžkopádnou. Potom se začala dělit, stejně jako 
vědomí, které se v ní rozprostíralo, na ty části vědomí, které spolu 
bojovaly, jak hledaly svou definici, své ego. Kdykoli jindy by se mysl 
musela se svou smrtí smířit, ale teď se zdálo, že lidé a jejich technika 
nabízejí alternativy. Byly však reálné? Mysl, které se jen s vypětím sil 
dařilo udržet se pohromadě, se nedokázala rozhodnout. 

„Odřízla jsi mi spojení. (Co to děláš?) Proč jsi mi odřízla spojení? (Co 
to děláš?)“ 

Mladší mysl byla čím dál vtíravější, propojovala se těsněji přes mezery, 
které ve staré mysli narůstaly. 

„Nech toho. Odejdi.“ 
Ale mladá mysl se dál vyptávala, dál zkoumala terén. Stará mysl se 

vrátila k introspekci, a proto se snažila blábolení odrušit. 
Pokud by se nahrála do krystalu, vytvořila by svůj paměťový záznam, 

skutečně by pokračovala? Ani lidé, jejichž technologie to byla, v tom 
neměli jasno. Nejlepší ukázkou této nerozhodnosti byli materializovanci. 
Věřili, že tělo je posvátné a že bez něj opravdový život není možný. 
Tvrdili, že jejich kult není náboženství, neboť nevěří na duši ani na 
posmrtný život, základ jejich kultu byl přesto stejně iracionální. Samotná 
mysl velice chtěla žít, ale momentálně byla tím problémem skutečně 
rozpolcená: akceptovala nevyhnutelnost fyzické smrti a chtěla se nahrát do 
krystalu, a zároveň neuznávala smrt v žádné podobě. Druhý postoj 
vycházel z její stránky, která byla fyzičtější a zároveň nejpudovější a 
nejemotivnější. Odmítala se smířit se situací. Ta část mysli smrti spílala, 
chtěla ji srazit a ubodat žihadly. Pohlížela na ni jako na bytost, se kterou je 
třeba bojovat, jako na personifikaci podobnou Zubaté, jejíž porážkou by se 
odstranila veškerá ukončení života. Ta část byla šílená, nicméně její 
přítomnost blokovala logičtější stránku mysli na mrtvém bodě. Pokud by se 
spor soustředil uvnitř, neskončil by, stal by se pro psychiku mysli pouze 
impulzem k větší rozpolcenosti. 

„Já vím, že jdeš po sprinu. Necháš se zabít a na nás pak UI uvalí ještě 
přísnější omezení.“ 



117  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Přestože se stará mysl trápila svou smrtelností, vyvolalo to u ní 
pobavení. 

„Jsi naivní,“ řekla té druhé. 
„Ne, jen nejsem senilní,“ odsekla mladá. 
Stará mysl se bavila čím dál víc. 
„Nedělej to. Zavolej svého agenta zpátky,“ požádala naléhavě mladá 

mysl. 
Stará mysl zašmátrala po vnitřním vjemu, lokalizovala v částečně 

narušené paměti jistou informaci a předvedla mladší mysli haldy kódu. 
„Cože? Cože?“ 
„To je genom spatterjayské pijavice, dítě.“ 
Mladá mysl se zmateně stáhla. 
„(Co to děláš? Co to děláš?)“ 
Pobavení se vytratilo, protože stará mysl si uvědomila, jak velice málo 

času jí zbývá. Izolování jejích méně příčetných stránek urychlilo proces 
vnitřního dělení jinde. A nahrání se do krystalu v současném stavu by ten 
proces nezastavilo, neboť by pak pouze našel odraz v krystalu. Místo toho 
potřebovala schéma zdravého rozumu, které se dalo dost rychle vytvořit 
jedině v rychlejším vnějším světě. Bylo jasné, že tyto dva záznamy – tohoto 
já a izolovaného já – musejí tohle schéma nalézt rychle. Bohužel, to méně 
příčetné já, které odešlo první, stále věřilo, že je možné smrt zabít, a 
vytvořilo prostředky… 



118  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

7 
 

Surmovka kladivová: 
Je blízká příbuzná surmovky žabí, ale je také jejím největším 
nepřítelem. Podobně jako jejich příbuzné i velké dospělé surmovky 
kladivové se rozmnožují v oceánských příkopech a vypouštějí vajíčka, 
která vyplouvají k hladině, kde se líhnou. Maličké surmovky vyplavené 
na břeh se usazují v ostrovních vodách a shromažďují do hejn. Po 
stránce tělesné se surmovky kladivové liší od surmovek žabích ve dvou 
hlavních ohledech. Jediná noha, místo aby se používala ke skákání, jim 
končí velkým kostěným kladivem používaným k rozbíjení schránek 
jiných tvorů a jsou vybaveny trubicovitou násoskou, kterou mohou 
kořist zachytit. Jejich ústa jsou stejně děsivá. Každým rokem decimují 
surmovky žabí na jejich pouti do hlubin, ale stejně jako jsou surmovky 
žabí zranitelné kladivy, jsou samotné surmovky kladivové zranitelné 
drtivými čelistmi červorožců – 

 

Den byl čím dál tísnivější. Mraky, které visely na jadeitovém stropě nad 
nimi, měly stejně hrozivé vzezření jako realita života na palubě Vignette. 

Silister se naklonil k Davy-brontemu a pošeptal mu do ucha: „Všichni 
se nechávají zbičovat rádi. Vezmi si třeba Droobla.“ Kývl hlavou směrem k 
přednímu stěžni, k němuž byl připoután muž tohoto jména. Rány na zádech 
se mu po výprasku, který mu uštědřil Orbus, už uzavíraly. „Při té poslední 
plavbě ho Orbus zbičoval třikrát a slyšel jsem, že předtím ho nechal dvakrát 
protáhnout pod kýlem.“ 

„Mluv tiše a hlavu měj dole,“ řekl Davy-bronte. „Když budeme mít 
štěstí, mohli bychom v Sargasu změnit loď – najít si nějakého jiného 
kapitána, který nás vezme.“ 

Silister se na svého společníka podíval. „Měli jsme odejít s ostatními.“ 
„Jo, jenže jsme byli chamtiví a blbí.“ 
„Chamtiví jsme nebyli. Chtěli jsme to, co nám patřilo.“ Silister sebou 

škubl, když to vyslovoval. Orbus do nich tenkrát nalil tolik t řtinového 
rumu, že by se do něho dal naložit červorožec, a pak je pod záminkou toho, 
že jim najde jejich mzdy, odvedl na palubu, kde nešetřil dalším rumem. Dál 
si pamatovali jen to, že se probudili z opileckého komatu a Vignette nebyla 



119  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

na dohled žádného přístavu. „Uvědomuješ si, že jsme jediní normální na 
palubě?“ dodal. 

Davy-bronte přikývl a pokračoval v utěsňování planěk lodního 
záchranného člunu. Byla to na nějakou dobu jejich jediná šance hovořit 
spolu otevřeně: když byli sami tady, v záchranném člunu zavěšeném 
horizontálně z jeřábů přes bok lodě. Silister se jednou pokusil téma nadnést 
v podpalubí, ale rychle přešel v mumlání, které skončilo tichem. Teprve 
tehdy si uvědomil, že všichni ostatní Hoopeři, kteří jsou s nimi na palubě, 
mají rádi bolest. Všichni byli o hodně starší než on a Davy-bronte a všichni 
měli v očích skelný pohled. 

„Vy dva ještě nejste hotoví?“ zařval ze svého křesla na můstku Orbus. 
„Už to bude, kapitáne!“ zavolal Davy-bronte. 
„Takže nebudete potřebovat malou motivaci?“ 
„Ne, kapitáne Orbusi, děkujeme,“ řekl Davy-bronte a s nečitelným 

výrazem se podíval na Silistera. 
Silister nasucho polkl a zamyslel se nad tím, jak dlouho ještě v sobě 

dokáže svůj hněv držet. Natáhl ruku a prsty umazanými od téru přejel po 
čepeli mačety, kterou si do záchranného člunu přinesl. „Mě už k tomu 
zkurvenýmu stěžni nikdy nedostane, to přísahám.“ Ale už ve chvíli, kdy to 
říkal, věděl, že je to slib, který nedokáže splnit. Orbus ho mohl zlomit jako 
větvičku a kdokoli jiný z téhle posádky koneckonců taky. 

Davy-bronte přikývl. Potom si sáhl pod košili, aby uvolnil a částečně 
ukázal zbraň, kterou u sebe nosil. 

„Kruci,“ řekl Silister, „kdes to vzal?“ 
„Přišlo mě to na všechny úspory a půjčku od Olian’s, kterou budu 

splácet ještě několik let.“ Davy-bronte zastrčil laser s kvantovou kaskádou 
zpátky, aby ho nebylo vidět. 

Silisterovi najednou svitla naděje. Možná by se jim mohlo podařil 
dostat se z toho. 

„Zase ty, to snad ne! Vypadni!“ zařval Orbus. Pak všechno další, co 
řekl, zaniklo v hlasitém burácení. 

Oba mladší námořníci se zahleděli do proudu vodní tříště, který stříkal 
přes loď, jako kdyby na ně právě udeřila vichřice. Z vody se na turbínách 
zvedal zploštělý ovoid o průměru čtyř metrů. Byl vyrobený z mosazně 
žlutého kovu rozkvetlého stopami po tepelném ošetření a pruhovaného 
rasovými porosty a výsevy oranžových vilejšů. Vypadal jako slátanina 
starého a nového, protože se starými, zašlými povrchy sousedily lesklé 
pancíře. Hluboko v tmavých prohlubních po celém ovoidu zářila červená 



120  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

světla. Z dalších prohlubní trčely hlavně a odpalovací tubusy různých 
zbraní. 

Davy-bronte chytil Silistera za zadní díl košile a stáhl ho dolů. Stočil 
ruku do trouby, kterou přitiskl příteli na ucho, a sykl: „Ta věc není ani 
náhodou z Řádu!“ 

„Řekl jsem vypadni!“ zaburácel Orbus. Stál pevně. 
„Copak je slepý?“ zeptal se Silister. 
Objekt se pomalu otočil, jako kdyby prováděl skenování po celé délce 

lodě. Jedna čtvercová prohlubeň v jeho povrchu se rozevřela jako závěrka 
fotoaparátu a ven vyjela hranatá trubice. Obrovský robot se vznesl výš a 
Silister uviděl, že pod sebou táhne velký síťovaný pytel vyrobený z lan. 
Stočil pohled stranou a uviděl Davy-bronteho, jak pevně svírá pažbu svého 
KK laseru, ale pokládal to za zbytečné gesto. To se mu potvrdilo, když 
robot vysunul dvě velká lesklá klepeta – evidentně doplněná nedávno – po 
kterých zůstala v povrchu zahloubení stejného tvaru. Robot, dál vyvrhující 
vodní tříšť, pak odplul k přídi, rozdrtil zábradlí a odstrčil loď stranou. 
Natáhl jedno klepeto a ucvakl jím přední stěžeň, pak druhým klepetem 
stáhl připoutaného Droobla z pahýlu a hodil ho do pytle. Nahoře se 
rozevřely stíny – plachta se rozhodla je opustit. Ozval se hvízdavý zvuk 
doprovázený otáčivým pohybem. Z robota vystřelila vzhůru černá čára. 
Následoval záblesk a tlumená detonace, načež palubu zasypaly kusy 
plachty. 

„Táhni kurva z mé lodě!“ vyk řikl Orbus a začal střílet z pulzní pušky. 
Trubice čtvercového průřezu se vysunula dál a vyplivla něco, co za 

sebou táhlo lano. Silister viděl, jak harpuna zasáhla Orbuse do zad, projela 
mu tělem a vpředu vysunula čtyři trny. Obrovský robot si kapitána přitáhl – 
tak prudce, že jím přerazil boční zábradlí. Potom ho z harpuny strhl a strčil 
ho do stejného pytle jako Droobla. Ale to už se začal projevovat i zbytek 
posádky: jeden vystřelil po robotovi ze staré brokovnice, jiný zvýšil 
všeobecné ohrožení ještě o odražené projektily, když spustil palbu z nějaké 
prastaré automatické zbraně. 

Davy-bronte začal vytahovat laser, ale Silister mu ruku polekaně strhl. 
„Máme jedinou šanci.“ Davy-bronte ukázal na jeřábové lano, ke 

kterému měl Silister nejblíž. „Až ti dám znamení, přesekni to!“ 
Silisterovi chvilku trvalo, než pochopil, co přítel zamýšlí. Pak pustil 

Davy-bronteho ruku, vytasil mačetu a otočil se k nejbližšímu lanu. 
„Teď!“ zavelel Davy-bronte, namířil a vystřelil z laseru. 
Silister přesekl provaz jednou ranou. Davy-bronzeho laser řezal 

pomaleji, takže záchranný člun spadl podél boku lodě do moře v náklonu 



121  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

pětačtyřiceti stupňů, ale příď se naštěstí vyhoupla nahoru, místo aby zajela 
pod hladinu. Silister přeletěl přes bok, při vyplouvání si narazil hlavu o dno 
člunu a teprve pak se vynořil vedle bortu, odkud ho Davy-bronte vtáhl 
dovnitř. Naštěstí se to seběhlo tak rychle, že se na něho nestačily přichytit 
žádné pijavice. Drobné plavidlo teď bylo v závětří lodě, chráněné před 
vichřicí z robotových turbín. 

„Pod tohle,“ pobídl naléhavě Davy-bronte a chystal se přes oba 
přetáhnout nepromokavou plachtu. 

„Určitě to má skenovací techniku.“ 
„Tak doufejme, že ji nepoužije. Myslím, že pokoušet se teď odveslovat 

nás nezachrání.“ 
Nakonec se pod plachtu schovali, protože kurzy jejich člunu a Vignette 

se pomalu rozbíhaly. Ale hlavní stěžeň, který se za doprovodu strašlivého 
praskání zřítil, šplouchl do moře jen několik metrů od nich. Část lanoví 
dopadla na jejich malý člun, naklonila ho a svázala s lodí. Do burácení 
turbín se dál ozýval křik, řev a střelba zbraní – a teď začalo tam nahoře 
něco hořet. Silister poslouchal metronomicky přesnou střelbu z harpuny. 
Pak zbraně utichly. Pokračovaly pouze turbíny a křik. 

„Do hajzlu!“ vyjekl Davy-bronte. 
Obrovský robot se teď pohyboval kolem znehybněné lodě a před sebou 

hrnul oblak vodní tříště. Jeho lanový pytel byl už napěchovaný vzpírající se 
a křičící posádkou Vignette. Když se robot ocitl nad člunem, proudem 
vzduchu ze svých turbín malé plavidlo přitlačil dolů a málem ho potopil, 
ale oba muži leželi naprosto nehybně. Robot vyplivl něco, co prorazilo bok 
lodi a explodovalo. Potom se naklonil na stranu, padl do vln a svou kořist 
vzal s sebou. 

Silister z nich strhl plachtu a začal mačetou přesekávat lanoví, které je 
stahovalo pod hladinu. Davy-bronte neváhal a pustil se holýma rukama do 
vybírání vody. 

„Žádná antigravitace – takže to nechtělo, aby si toho všiml Strážce,“ 
poznamenal otřeseně Silister a pak se otočil, aby příteli s vybíráním vody 
pomohl. 

Přes ně se valily vlny páry, jak Vignette hasila svůj požár mořem. Než 
si byli konečně jistí, že se jejich člun nepotopí, zmizela už loď pod 
hladinou. 

*  *  *  



122  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Litinově zbarvený mořský koník s topazovýma očima, který až doteď 
hnízdil na hruškovníkovém stromě, namotal rozdvojený jazyk, otočil se a 
pozvolna odplul vegetací pryč. Instinkty PM 13 říkaly, aby okamžitě 
kontaktovala Strážce a vyklopila mu všechno, co viděla, a všechno, co se 
zde podle jejího soudu mohlo odehrát. Jenže Třináctka teď byla svobodný 
robot, takže pro ni rozkazy, že má takové věci hlásit svému pánovi, už 
neplatily, a momentálně se nacházela na mimořádové planetě, kde žádný 
zákon nenařizoval informovat úřady o případných nekalých rejdech. Robot 
přesto cítil určitý morální závazek hlášení podat, ne však kvůli tomu, co se 
stalo některým materializovancům nebo Batijcům. Ti první nebyli mrtví o 
nic víc než předtím a pro ty druhé byla smrt riziko povolání. Ne, robůtek 
cítil povinnost podat hlášení proto, že zahynulo pět Hooperů. 

Třináctka se vznesla do výšky, kde vegetace nebyla tak hustá, a 
pokračovala uličkou mezi baňatými, drsnými hruškovníky, z nichž byla 
strhaná kůra, takže zelená míza prýštila ven jako motorový olej. Na druhé 
straně, nahlášení úmrtí už těm mrtvým nepomůže… Třináctka se ve 
vzduchu zhoupla – což byl jediný vnější projev frustrace, kterou teď 
robůtek cítil. Přítomnost nepřátelské formy života z jiné planety na 
Spatterjayi skutečně spadala do Strážcovy sféry, třebaže Třináctka už 
nebyla odpovědná za to, aby něco takového hlásila. Třináctka se pouze bála 
Strážce kontaktovat, protože měla stále strach ze subsumace, i když loď 
byla svobodným robotem. Nakonec si ale dodala kuráž a navázala spojení. 
Reakce byla okamžitá. 

„Co se děje, Třináctko?“ zeptal se Strážce. 
Třináctka odvysílala kopii videosouboru zaznamenaného v průběhu 

uplynulé noci a čekala. 
„Vím o přítomnosti toho kapucína, ale není mi jasné, proč bych se tím 

měl zabývat.“ 
„Jen jsem si říkala, že bude lepší, když to budeš vědět,“ odpověděla 

váhavě Třináctka. 
„Vím o tom. Tvor sem byl přivezen s nákladem na palubě Letuchy. Ta 

loď má statut volného obchodníka, takže Řád nenese za její náklad žádnou 
odpovědnost.“ 

„Myslela jsem si, že… cizí formy života tady dole…“ 
„Kapucín je pouze nebezpečný živočich. Kdybych převzal odpovědnost 

za každého nebezpečného živočicha na povrchu Spatterjaye, nejspíš bych 
potřeboval mít tam dole na každý kilometr čtvereční souše a kilometr 
krychlový moře několik péemek.“ 

„Co ten Prador, když přiletěl?“ 



123  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Potřebuješ přednášku o tom, co přesně spadá do sféry Strážce?“ 
„Možná ano.“ 
„Ty důležité pasáže stanoví, že mým úkolem je dávat pozor na všechno, 

co představuje nebezpečí nebo potenciální nebezpečí pro Řád, a jsem 
oprávněn zasáhnout, pokud takové nebezpečí všeobecně ohrozí 
obyvatelstvo nebo biosféru Spatterjaye, ale zejména tehdy, když je 
způsobeno něčím, co má původ v samotném Řádu. Na toho Pradora, 
Ebulana, se vztahovaly obě části.“ 

„Ebulan pocházel z pradorského Třetího království.“ 
„Pak tedy nebezpečí, které představoval, bylo všeobecné, a ne 

individuální.“ 
„Trochu vachrlaté, řekla bych.“ 
Strážce se na dlouho odmlčel, než pokračoval: „Mohl bych rozšířit 

podmínky své sféry a zasáhnout, ale v situaci, kdy si tato malá skupina své 
ohrožení – s nímž se dokázala vypořádat vcelku adekvátně – přivodila 
sama, to udělat nechci.“ 

„A co Hoopeři?“ 
„Smůla, ale nemohu nést odpovědnost za individuální životy někoho, 

kdo není občanem Řádu.“ 
Třináctka, které se nenadále zmocnila kuráž, řekla. „Změnil ses.“ 
Znovu ta dlouhá odmlka a po ní: „Mohu poslat Snajpra, až bude k 

dispozici.“ 
„Snajpra? Co dělá Snajpr?“ 
Komunikace se přerušila a Třináctka si uvědomila, že je nejen 

svobodná, ale také úplně mimo dění. Možná to byl důvod, proč se roboti 
jako Snajpr nechávali zaměstnávat UI, jako byl Strážce. Nezávislost 
skutečně měla své nevýhody. 

Nakonec Třináctka klesla níž, vlétla do oblasti, kde byl hruškovníkový 
porost rozdrcený, a spatřila mrtvý článek kapucína, jak leží odhozený na 
páchnoucím falickém lůžku z hruškovníků. Pomalu se ve vzduchu otočila. 
Sem robot vystopoval kapucína včera v noci, než se vrátil na základnu. 
Tvor se pohyboval velice pomalu a robot se vzhledem k jeho 
vyhladovělosti a zraněním, která mu způsobila AFZ, nedomníval, že se v 
nejbližší době přesune o mnoho dál. Ale teď byl pryč. Třináctka se vznesla 
nad stromy, zapnula veškerou svou snímací výbavu a zahájila pátrání. 

 

Změnil ses. Strážce k tomuto konstatování docházel ze všech úhlů. Bylo 
dosti konkrétní, aby vzbuzovalo obavy, a zároveň natolik neurčité, že se 
žádné jasné potvrzení nezdálo být možné. UI se zkontrolovala 



124  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

diagnostickými programy a provedla systémová srovnání mezi svými 
záložními vzpomínkami a současnými postoji. Byl tam mlhavý náznak, že 
se vrátila k dřívějšímu smýšlení, při němž se těsněji držela své Řádem 
vymezené sféry a byla všeobecně opatrnější. Mohlo to být zapříčiněno 
kompresním procesem, který podstoupila, aby unikla subsumaci Snajprem. 
Ten proces byl určitě uspěchaný, po šokujícím zjištění, že starý válečný 
robot má větší a silnější mentalitu než ona – vybudovanou na základě 
několikasetletého života. Možná byl problém právě v tom: bylo to celé 
ponižující. Ale další možnost byla, že se změnilo vnímání samotné 
Třináctky: to, že se stala svobodným robotem, mohlo být důkazem poučné i 
děsivé proměny. 

„Ano, Sedmičko, co je?“ 
Podmysl se už několik mikrosekund snažila upoutat Strážcovu 

pozornost. 
„Kapitán Sprage, šéfe. Už zase navázal spojení přes ten svůj 

konferenční link.“ 
„Tak můžeš kapitána znovu informovat, že Erlin Tazerová 3 Indomial 

sice je vážená občanka Řádu, ale to, že překročila hranici a vystavila se 
nebezpečí, není moje starost. A Sedmičko, já nejsem tvůj ‚šéf‘. Jsem 
Řádový strážce Spatterjaye.“ V okamžiku, kdy domluvil, Strážce ucítil 
něco, co se podobalo rozpakům. Řekl bych něco takového předtím? 

„Kv ůli tomu nevolá. Volá kvůli zmizelé lodi.“ 
„To se stává. Ani to není moje starost.“ 
„Ale… Strážce, má souřadnice místa, kde se konferenční spojení s 

Vignette přerušilo. Je tím velice znepokojený, ale chce pouze vědět, jestli 
jsi některýma svýma očima náhodou něco nezahlédl.“ 

Strážce rychle prošel svou řádovou sféru působnosti a zjistil, že tato 
situace spadá do jedné ze šedých zón. Bylo možné, že se tu jedná pouze o 
ztrátu několika jedinců, ale zprávu UI oznámil jeden ze zdejších víceméně 
vládců lidské populace, a tak mohla mít vztah k něčemu důležitému. 

„Dobře.“ 
Sedmička odvysílala souřadnice a přesný čas, kdy se spojení přerušilo. 

Strážce prohledal paměť příslušného satelitního oka – byla to paměť, která 
se uchovávala několik dní, než se vymazala. Souřadnice vycházely na masu 
oblačnosti, což v UI okamžitě vzbudilo podezření – pokud by před ní někdo 
chtěl skrýt své skutky, udělal by to právě pod takovou masou. Při 
procházení spektra, v němž oko snímalo, UI našla velice málo, dokud se 
nedostala k infračervenému pásmu. Tam – nezřetelná skvrna lodi, exploze 
následovaná požárem a potom teplo mihotavě zmizelo spolu se skvrnou, 



125  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

jak se loď zřejmě potopila. Nehoda? Hooperům se nehody příliš často 
nestávaly, třebaže na palubě mívali střelný prach, výbušniny a někdy i 
řádové zbraně. Vignette navíc neměla dobrou pověst. Strážce chvíli 
uvažoval, jak zareagovat, než dotyčné informace zdráhavě zabalil a odeslal. 

„Snajpre, buď tak hodný a prověř to,“ připojila UI – než ji přepadla 
obava, že možná posílá na uhašení požáru napalm. 

 

Tempo, s nímž golemové a další stroje Cybercorpu pracovali, bylo vysoké 
a děsivé. Ron předtím vyjádřil zájem podílet se na stavbě, ale Bloc mu řekl, 
že žádní lidé na staveniště nesmějí – bylo to pro ně prostě příliš 
nebezpečné. Když Janer viděl, jak kolem proběhl skeletovitý golem s 
desetimetrovým nosníkem na rameni, prudce se zastavil, nosník otočil a 
mezerou v obšívce lodi jej hodil nahoru, pochopil proč. Výsledkem 
chvilkové nepozornosti mohlo být, že člověk skončí rozmáznutý někde na 
dřevě. 

„Všimněte si, že nepoužívají pouze dřevo.“ 
Janer se rozhlédl po staveništi a všiml si, že nedaleko leží na podpěrách 

nosníky z kompozitního materiálu. Pavoukovitý robot táhl po boku lodi 
nahoru tenký plát nějakého kovu. Obrovské kormidlo, které právě usazovali 
a momentálně viselo z jeřábu umístěného nahoře na palubě, neslo logo 
společnosti, o níž Janer věděl, že se specializuje na výrobu bublinových 
kovů – slitin napěnovaných inertním plynem a odlitých v nulové gravitaci, 
aby bubliny zůstaly rovnoměrně rozdělené. Vzduch kolem něho také voněl 
rychle tuhnoucími epoxidovými pryskyřicemi. 

„Není vidět jediný hřebík,“ poznamenal. 
„Ani Hoopeři nepoužívají při stavbě svých lodí hřebíky,“ řekl Wade a 

otočil se, aby vykročil po obvodu staveniště. „Používají čepy, spoje na 
rybinu a drážky, a to se nezměnilo, ani když přestali mít kovů nedostatek.“ 

„Vy se vyznáte ve stavění lodí?“ zeptal se Janer. 
„To, o čem mluvím, je obyčejná práce se dřevem. I když je pravda,“ 

Wade si poklepal na čelo, „že jsem si v poslední době o tom řemesle dost 
přečetl.“ 

Janer se nad tím zamyslel a nakrátko se odmlčel. Lidé si mohli načítat 
informace přímo do mozku, ale potřebovali k tomu mít v hlavě určitý 
hardware. Pro golemy byl ten proces mnohem jednodušší. Janerovi ta 
krátká procházka od tábora stačila, aby skoro zapomněl, co Wade ve 
skutečnosti je. 

„Proč jste tady?“ zeptal se. 



126  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Proč jste tady vy?“ kontroval Wade a pozorně se na něho zadíval. Pak 
pokračoval: „Jsem svobodný golem; chodím tam, kam mě zavedou moje 
zájmy… A tady máme něco, co vypadá jako slabé místo.“ Janerovi 
chviličku trvalo, než si uvědomil, že golem ukazuje na spoj v plotu vedle 
jednoho sloupku z hruškovníku. 

„Ano…?“ řekl opatrně. 
Wade mu věnoval nečitelný pohled, zvedl ruku a zajel prsty do pleliva 

plotu. Janer ucítil ostrou vůni ozónu. Když pak Wade zatáhl, plot zajiskřil, 
zapraskal a rozevřel se. 

„Podívejte na tu lajdáckou práci,“ řekl Wade. „Půjdeme?“ Pokynul k 
otvoru v plotě. 

Určitě to bylo riskantní, ale Janer odjakživa zjišťoval, že když se 
nebezpečí vyhýbá, zpravidla to dopadne tak, že ho zasáhne na tom 
nejzranitelnějším místě. Perspektiva vysedávání s ostatními Hoopery a 
zjišťování, jestli je možné pít rum stejnou rychlostí, jakou je ho Forlam 
schopen destilovat, ho v každém případě už nudila. Nezdálo se totiž, že by 
Hoopeři měli v plánu o moc víc než tohle. Uvědomil si, že je to známka 
toho, že přijali svou nesmrtelnost: dokázali být dlouhá období v klidu. On 
ne. 

„Fajn,“ řekl a protáhl se před Wadea. 
Golem ho zanedlouho předešel a zamířil ke staveništi jako první. Janer 

zůstal na okamžik pozadu. 
„Pořád tady nejsi?“ 
Úlová mysl nijak nezareagovala. Rychle Wadea dohonil. 
Když teď měli k mohutné lodi blíž, začal Janer získávat o její velikosti 

lepší představu. Její bok se před ním zvedal jako útes; příď ležela na pláži a 
záď zabíhala až k prvním svahům, které stoupaly k hoře uprostřed 
Umrlčího ostrova. 

„Jak ji chtějí spustit na vodu?“ zeptal se. 
Wade ukázal na spodek trupu, který byl z větší části schovaný za 

stavebním materiálem a stroji. „Dole pod tím je rampa a několik set 
motorizovaných palet, na které položili kýl.“ 

Když míjeli hromadu stavebního dříví, Janer nakoukl škvírou a zahlédl 
dole v šeru lesk kovového pásu. Prošli kolem otevřeného kontejneru, zpola 
naplněného spojovacími kusy a prozaicky normálním instalatérským 
materiálem. Další kontejner v řadě obsahoval elektrické příslušenství, vedle 
něho ležela poloprázdná cívka izolovaného kabelu s kombinací 
pětijádrového supravodiče a optických vláken. Vidět takové obyčejné 



127  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

materiály bylo pro Janera trochu zklamání – dokud Wade neukázal na něco 
přímo na trupu. 

„V ěděl jsem, že to tady bude,“ prohlásil golem. 
V boku lodi byl velký otevřený portál, do něhož byla zasazena irisová 

clona prostupu, jaký se dal najít spíš na kosmických stanicích. Janerovi 
došlo, že bude potopený pod čárou ponoru. Když přišli blíž, spatřil, že 
uvnitř, na rampě vedoucí k tomuto otvoru, leží velká ponorka ve tvaru 
zploštělého torpéda. Kolem vlastního otvoru byly známé obloukové 
segmenty z černého kovu, které tvořily pracovní část generátoru 
polopropustného pole. Polopropustný štít byl pro tento účel samozřejmě 
ideální, protože mohl plavidlo pustit ven, aniž by dovnitř vpustil vodu. 

„Čekal bych něco trochu jiného,“ řekl. 
„Dodržuje dikci Větroplachových zákonů, i když ne tak docela jejich 

ducha,“ vysvětlil Wade. „Ta plachta chce, aby se po povrchu oceánu 
pohybovaly pouze plachetnice a na obloze nebyly žádné stroje s 
antigravitací, ale žádné jiné technologie zakázané nejsou.“ 

„K čemu to vůbec potřebují?“ podivil se Janer. 
„Za tím bude Lineworld Developments. Původně měli určitě za lubem 

nějaký výnosný podnik.“ Wade pokrčil rameny. „Teď ho samozřejmě 
nerozjedou.“ 

V tom okamžiku se jim do cesty postavil skeletovitý golem postříkaný 
barvou. 

„Neměli byste tady být,“ prohlásil. „Není to bezpečné.“ 
Wade si ho nevšímal a jednoduše kolem něho prošel. 
„To mi povídej,“ řekl Janer a vykročil za svým novým přítelem. 

 

Někdo mu prudce zabušil na záda. Orbus zareagoval tím, že z plic vydávil 
mořskou vodu a poprvé se přerývaně nadechl ledového páchnoucího 
vzduchu. Otevřel oči a okamžitě zalitoval, že nezůstal utopený, jenže tuhle 
možnost Hoopeři, jejichž věk se přehoupl přes sto let, bohužel neměli. 

„To není příjemný místo,“ řekl Drooble, přešel k dalšímu členovi 
posádky a praštil ho do prsou, aby ho přivedl zpátky k vědomí. 

Ve vlhkém prostoru jich bylo zavřených deset. Lanový pytel teď visel 
na stěně pokryté chaluhami, která vypadala, jako by byla složena z 
obrovských kovových šupin. Orbus tušil, že někdo z posádky přetrhl 
roztřepený pramen lana, takže se všichni vysypali na podlahu. Jejich 
věznitele, ať už byl jeden, nebo jich bylo víc, by určitě nenapadlo pustit je 
ven. Podle staré vzpomínky totiž Orbus poznal, co je tohle místo zač. 



128  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Bylo mu teprve padesát, když se Pradoři zmocnili stanice Imbretus a 
nahnali lidské zajatce na svou loď, než na staniční reaktory namířili 
částicové svazky a proměnili Imbretus v rozpínající se oblak trosek a 
žhavého plynu. Krutosti a hrůzy následné cesty se v jeho paměti 
nedochovaly tak jasně, ale přece jen věděl, že se dopustil strašlivých věcí, 
aby jako jeden z mála přežil a dostal se na Spatterjay. Ale zřetelně si 
pamatoval, jak po příletu na planetu, kterou teď považoval za svůj domov, 
musel chodit nádržemi s pijavicemi, aby byl infikován virem, a stejně tak 
ještě cítil hanbu, když si vzpomněl, jak se vyhnul vyvrtání tím, že se 
dobrovolně zapojil do nekalých her Osmy… 

Orbus vstal, trochu otřeseně, a prozkoumal otvor protržený v předku 
své plastilinkové košile. Rána po harpuně byla už zahojená – zůstal jen 
hvězdicový důlek na břiše. Ohmatal si záda a prsty přejel po neforemných 
hrbolcích jizvy. Měl hlad – hlad po zranění. Ostatní muži na tom budou 
stejně. Drooble pravděpodobně přišel k sobě jako jeden z prvních, protože 
robot ho zajal bez harpunování a jeho jediná zranění tak byla ta, která mu 
za jeho neposlušnost předtím způsobil Orbus bičem – a samozřejmě 
utopení. Starý kapitán se rozhlédl. Většina jeho posádky na tom byla 
mnohem hůř. Ztratili hodně krve a některé jejich rány byly dosud 
nezhojené a rudé. Jeden z nich i přes Drooblovy herdy zůstával v 
bezvědomí a všichni se zdáli být hubenější. Kůži teď měli modrou, ne však 
chladem. 

„Tak, kapitáne, jak to vidíte?“ zeptal se Drooble. 
Orbus to viděl tak, že jeho mozek velkou část tisíciletí nefungoval 

správně. Ostatní kapitáni měli pravdu: něco s ním nebylo v pořádku. Musel 
být blázen, když nepoznal pradorského robota hned, když ho spatřil. Na 
druhé straně, i kdyby ho poznal, co víc by mohl udělat? 

„Vidím to tak, že jsme v prdeli,“ řekl kapitán Orbus. 
Drooble se otočil a podíval se na něho. „Ne, vážně?“ 
Byla to typicky provokativní odpověď člena posádky, který má rád 

tělesné tresty, ale Orbus se cítil příliš vyčerpaný, než aby na ni reagoval. 
„Když Pradoři berou zajatce, je to ze dvou důvodů,“ řekl. „Znamená to, 

že buď jim máme posloužit jako hlavní chod, nebo nás čeká vyvrtání a 
zotročení.“ 

„Pradoři?“ zamumlal někdo nedůvěřivě. 
„Toužíš po bolesti, Drooble?“ zeptal se Orbus. „Tady jí dostaneš víc, 

než jsi kdy doufal, že zažiješ.“ 
Jako by na zdůraznění jeho slov se z míst za jeho zády ozvala rána. 

Orbus se podíval na Droobla, spatřil děsivou lačnost v jeho výrazu a 



129  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

zalitoval, že nemá stejné sklony. Jenže pro sadistu je bolest přitažlivá jen 
tehdy, když jde o bolest někoho jiného. Otočil se a uviděl široké dveře 
zkonstruované pro postavu, která rozhodně nebyla lidská. Rozevřely se 
diagonálně a obě poloviny se teď odklápěly opačným směrem k nerovné 
stěně. Orbus couvl mezi své muže. Všiml si, že je na nich vidět stejná 
dychtivost jako na Drooblovi, ale určitý náznak pochybností tam byl. 
Možná to v hlavě neměli tak překroucené jako on. 

Pak to prošlo dveřmi a Orbus se neubránil, aby s úžasem neotevřel ústa. 
Takového Pradora ještě neviděl. Mělo to plný počet končetin jako 
nedospělec, jenže žádný nedospělec nedorůstal do takové velikosti. Tenhle 
byl černý, ne křiklavě nachový a žlutý, jak se patřilo. Jeho hlavní tělo 
nebylo silnější než zlověstně vyhlížející klepeta; zraková věžička, 
tykadlové oči a podvěšená ústa se oddělily a vysunuly se výš na 
vroubkovaném krku, který vypadal, jako by byl obrostlý kroužkovými 
pláty brnění. Orbus zajel rukou k opasku, nahmatal rukojeť svého 
loveckého nože a stiskl ji. Byl odhodlaný jít po krku; vypadalo to jako 
nejzranitelnější partie. 

„Když se na to vrhneme všichni najednou, můžeme to přemoct,“ sykl. 
V prvním okamžiku se nedočkal žádné reakce, pak Drooble postoupil 

dopředu. Deformovaný Prador k němu skoro až láskyplně natáhl klepeto a 
sevřel mu je kolem pasu. Drooble zalapal po dechu, jak ucítil tlak. Tvor 
muže jednoduše zvedl a vycouval ke dveřím. 

„M ěli bychom na to zaútočit, všichni najednou,“ zopakoval Orbus a 
pohnul se dopředu. 

Ale nikdo z mužů ho nenásledoval. 
Otočil se k nim. „Zemřeme tady!“ řekl naléhavě. 
Pouze na něho civěli skelnýma očima a pak se odvrátili, když se dveře 

za ním rychle zavřely. 
Možná právě našli něco, co je přitahovalo víc než on. 

 

Ambel byl poněkud zmatený a začínal být trochu mrzutý. Za posledních 
několik dnů zahlédli tři hejna trnoků, změnili kurz Treadera tak, aby jim 
zkřížili cestu, ale hejna se pokaždé stočila stranou. 

„To je po čertech zvláštní,“ prohlásil Peck. Stál, v jedné ruce držel svůj 
kráječ na návnady a ve druhé nové vázací lanko. Lanko a související 
vybavení byly řádové výroby: splétaný monofilament s mezní pevností v 
řádu tun, keramokarbidové háčky, elektrický naviják poháněný laminární 
baterií, která se dala dobít slunečními paprsky, připevněný ke krátkému 
rybářskému prutu s velkou, pevnou, pogumovanou rukojetí. Peck chtěl 



130  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

svou novou hračku vyzkoušet už dávno, ale zdálo se přehnané používat ji 
na chytání svačinek o velikosti jablka. 

Ambel ho plácl po rameni. „Vykašli se na to, už brzy nějaké 
dostaneme.“ 

Přesto Ambelovi nešlo do hlavy, proč tři hejna trnoků takto změnila 
směr. Naučili se vyhýbat hooperským lodím? O něčem takovém nikdy 
neslyšel. Nebo ve skladu vytékalo něco, co způsobovalo, že nějaký pach 
prostupoval trupem a odpuzoval je? 

„Hlídej venku. Já to půjdu zkontrolovat dolů.“ Ambel zamířil k žebříku, 
kterým se scházelo do nákladového prostoru, slezl dolů a rozhlédl se kolem 
sebe. Když se nad tím zamyslel, na palubě neměli mnoho věcí, které by 
mohly trnoky odpuzovat. Většina zdejších zásob by měla přesně opačný 
účinek. Možná tak žluč z pijavic, jenže tu žádnou neměl, protože ji během 
plavby přečistil, aby do Olian’s odnesl pouze výtěžek čistého sprinu. A 
jelikož odtamtud právě přijeli… že by něco jiného, čeho si nevšiml? A 
právě když si tím lámal hlavu, byl vyrušený hlasitou ránou. 

„Trnoci! Trnoci! Podplouvají nás!“ zazněl zvenčí Peckův vzrušený 
výkřik. 

Ambel se vyhrnul zpátky na palubu právě v okamžiku, kdy jeho 
posádka začala nahazovat vlasce. Anne zasekla jako první a vytáhla z vody 
dvoumetrový kus s lesklým válcovým tělem, nahodile rozmístěnými 
modrými ploutvemi, kajmaní hlavou a ocasem, který byl tenký jako bič, ale 
končil ploutví ve tvaru sekyrky. Vytrhla mu háček z tlamy a trnok se 
žuchnutím přistál na palubě. S omluvným pohledem ho kopla směrem k 
Ambelovi, kam krátce nato doklouzal, i když sebou házel, protože takto 
velké jedince si vždycky bral na starost kapitán. Ambel mu dupl nohou na 
švihající ocas a pravou rukou mu stiskl čelisti k sobě a pak ho levou rukou 
chytil za hlavou. Uvolnil ocas, pravou rukou zatáhl a levou zatlačil. Hlava s 
mlaskavým křupnutím povyjela o půl metru ven, ploutve zmizely v těle. 
Ambel zabral ještě jednou a roztřesená trubice masa sklouzla na palubu, 
takže mu v ruce zbyla hlava, dlouhá páteř a přichycený vak s vnitřními 
orgány. Ploutve, které trčely z páteře do všech stran z konců propojených 
kostí, se míhaly a chvěly a na druhém konci sebou dál tloukl ocas. Ambel 
hodil tento zbytek přes palubu a díval se, jak odplouvá. Ostatní členové 
posádky zatím pokračovali ve vytahování dalších rybích tvorů, byť 
menších. Všiml si, že hejno směřuje pod loď a pak se prudce stáčí na 
levobok. Něco je muselo děsit. Nemohl být někde poblíž velký hlubinný 
heirodont? To by vysvětlovalo chování předchozích hejn. Když ale nabodl 



131  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

na háček další kus plátku z červorožce, nahodil a ihned zasekl dalšího 
trnoka, pustil to z hlavy. 

Nedlouho nato byla paluba posetá trubicovými těly a lesklá slizem. 
Anne vytáhla na palubu trnoka, který byl zjizvený od pijavic a žalostně 
hubený, což pro ně byl signál, že se blíží konec hejna. 

„Sudy a kořeněný ocet,“ řekl jí, když tohoto ubohého tvora sundal z 
háčku a hodil ho přes bok zpátky do moře. 

„Kurva,“ ozval se Peck. „Tohle je pořádnej prevít.“ 
Ambel vrhl po námořníkovi rychlý pohled. Peck se zakláněl proti tahu 

svého vlasce, který bzučel jako elektrický drát pod proudem a mizel v moři 
pod úhlem pětačtyřiceti stupňů. Ambel věděl, že Peck není zrovna pápěrka, 
takže trnok by musel být opravdu pořádný, aby s ním měl problémy. 
Namotal svůj vlasec a přešel k němu. Ostatní členové posádky mezitím 
zahodili zmetky zubožené pijavicemi, navinuli své vlasce a sledovali, co se 
bude dít. 

„Kurva,“ řekl znovu Peck – bylo to jeho oblíbené slovo. 
Ambel si změřil pohledem krátký kompozitový prut, který se teď 

doopravdy ohýbal. Peckový klouby na rukou byly bílé, jak svíral rukojeť. 
Kdyby to byl kdokoli jiný, Ambel by řekl, že se mu háček zachytil na dně, 
ale Peck poznal, kdy má na háčku živou rybu, a to, jak se vlasec pohyboval 
mořem, to rovněž potvrzovalo. 

„T řeba jsi zasekl heirodonta,“ nadhodil Ambel. 
Peck teď začínal proti své vůli klouzat k zábradlí. Ambel postoupil 

dopředu a chytil ho kolem pasu. 
„Svůj… rybářskej prut ti… kurva nedám.“ 
Peckův trup byl tvrdý jak kámen a Ambel musel napnout síly, aby mu 

zabránil přepadnout přes bok. K noze mu sklouzlo tělo trnoka, pak druhé. 
Paluba se nakláněla. 

„Nějaké návrhy?“ zeptal se Ambel všech přítomných. 
„Páčka… na boku…“ 
Ambel nakoukl na druhou stranu navijáku. Byly tam tři páčky. Vlasec 

najednou prudce přejel směrem k zádi Treadera. Zasekl se do zábradlí a 
Sild musel uskočit stranou, aby nepřišel o hlavu. Pak vlasec začal táhnout 
dolů, až se zařezával do paluby. Ambel si představil, že projede celou lodí 
jako drát na krájení sýra. Natáhl ruku k navijáku a jednu páčku přehodil. 

„Ne… tu!“ 
Naviják začal bzučet a přitahovat je k okraji. Nohama vyrývali z paluby 

třísky. Boris popadl Ambela zezadu za opasek a držel, zjistil však, že je 
tažen také. Ambel přepnul další páčku. Zvuk, který se ozval tentokrát, byl 



132  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

sykavý; jako když velice ostrý nůž prudce prořízne vzduch. Trojice mužů 
skončila na hromadě, jak tah náhle povolil. 

Peck byl na nohou jako první. „Vlasec se přeruší v nejslabším místě,“ 
vysvětlil. 

Ambel vstal a jeho nové rybářské náčiní si prohlédl. Napadlo ho, jestli 
by nebylo nejlepší hodit je hned teď přes bok. 

„Do prdele,“ řekl Boris. Když se k němu otočili, zvedl pahýl své ruky. 
Jeho prsty se povalovaly rozházené na palubě u jeho nohou. 

„Pecku, dojdi pro jehlu,“ řekl klidně Ambel. „A myslím, že pak si 
trochu popovídáme.“ 

 

Erlin prozkoumala prstem špičku svého jazyka a dospěla k přesvědčení, že 
cítí, jak tam vzniká prohlubeň. Při příjezdu na ostrov byla dobře zásobená 
dómovou stravou, ale v posledních několika měsících ji potřebovala 
doplnit. Teď, když neměla k jídlu žádnou, se zdálo, že mutace vyvolaná 
spatterjayským virem se snaží dohonit, co předtím ztratila. Napadlo ji, že to 
také může být příčina, proč má pocit, že se jí mění vnímání. Ne, usoudila, 
věci vypadají jinak proto, že je daleko od oblasti, kterou předtím zkoumala 
s Ambelem na palubě Treadera. 

Z geologického hlediska byl ostrov nedávno vulkanicky aktivní: z 
klasicky tvarované sopky se jako magistrála valily čedičové vnitřnosti, až 
nakonec vnikly do moře a vytvořily přirozené molo. Konec tohoto výběžku 
zaujímala skupina surmovek žabích, jako hejno ovcí zahnaných na mořský 
břeh. Podle toho, co viděla z této vzdálenosti, patřily k druhu, se kterým se 
dosud nesetkala: jejich ulity byly nižší a byly zbarvené ve dvou odstínech 
starého másla. Pohupování vln podél skalnatého pobřeží také čas od času 
ukázalo trojici větších surmovek kladivových, které se nahoru za nimi 
plížily. I ty byly jiné: měly zaoblenější tvary a jejich ulity byly nakloněné 
dozadu a nahoře rozšířené a ploché jako pokrývka hlavy královny Nefertiti. 
Ale Erlin koneckonců dospěla velmi tvrdě k poznání, že ještě fyzicky 
neviděla všechny surmovky, které může Spatterjay nabídnout. 

„Je to tady velice odlišné,“ poznamenala, když vytáhla svou porci 
červorožčího masa. Možná to nebylo nutné, protože se zdálo, že Fuka, Baf 
a Zefýra zajímá drama, k němuž se na výběžku schyluje, stejně jako ji. 

„Je to katalogizované,“ odpověděl Zefýr. 
„Skutečně?“ zeptala se. 
„Strážce, který se vrátil do funkce, strávil mnoho let tím, že využíval 

své podmysli k důkladnému prozkoumání planety. Nejspíš to bylo nezbytné 
rozptýlení.“ 



133  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Od čeho?“ 
Golemská plachta ohnula krk a stočila ho dolů, takže se je jí hlava 

dostala do stejné výšky jako její. „Od velice omezených povinností, které 
tady zastává. Je to runsiblová UI, která má kapacitu spravovat vysoce 
technickou, civilizovanou planetu, přesto má tady pouze omezenou moc k 
zasahování do záležitostí přesahujících hranici. Na tohle řádoví občané, 
kteří sem přijíždějí, často zapomínají.“ 

Erlin pouze něco zabrblala a dál se věnovala žvýkání masa. Přitom 
stočila pohled do vnitrozemí, kde proud lávy ze starého vulkánu pohlcovala 
džungle. Hruškovníky tam byly nižší, než bylo běžné, a jejich kmeny stály 
jako otevřené klece mangrovů. Hlouběji ve vnitrozemí rostly jandemy a 
mezi nim byly roztroušené stromy, které připomínaly borovice. Po pláži, 
která vypadala, jako by ji tvořily úlomky obsidiánu, slídil pár malých 
heirodontů podobných pásovcům. Erlin po chvíli obrátila pozornost zpátky 
k surmovkám. 

Surmovky kladivové byly už téměř u své kořisti, číhaly teď na římse 
pod nimi. Útok byl rychlý. Všechny tři surmovky se prudce vynořily na 
okraji shluku surmovek žabích a obrátily naruby své trubicovité přísavky. 
Surmovky žabí se ze skály okamžitě rozprchly, jako by mezi nimi něco 
explodovalo. Všechny se svou jedinou silnou nohou nechaly vyhodit 
vysoko do vzduchu a s cáknutím dopadly do moře kolem – všechny kromě 
tří. Surmovky kladivové se nasunuly na své oběti, vytáhly nohy zakončené 
kostěnou špičkou a začaly je zpracovávat jako četa kovářů. Bušily tak, že 
úlomky ulit létaly kolem jako rozbité keramické nádobí, a zanedlouho se 
dostaly k masu, o něž jim šlo. Pak se ale jedné z obnažených surmovek 
žabích podařilo uniknout. Skákala po výběžku, hrudka růžového masa 
tvarovaná jako obrácená mrkev se dvěma očními stopkami nahoře a jednou 
vysunutou nohou dole. Baf se vznesla a několika máchnutími křídel se 
rychle dostala přímo nad uprchlici. Holá surmovka si plachty všimla a 
pokusila se skočit do moře, ale Baf ji ve vzduchu chytila a rychle ji zhltla. 
Bylo to svým způsobem milosrdné, protože bez ulity neměla šanci přežít a 
v moři by ji čekala mnohem pomalejší smrt. Erlin obrátila pozornost k 
ostatním. Dvě surmovky kladivové se teď praly o jednu surmovku žabí, 
zatímco třetí si svůj úlovek odtáhla kus stranou. Obě soupeřky svou oběť 
roztrhaly, načež jako by se každá spokojila se svým dílem kořisti. 

„Tak je to pořád. Všude…“ řekl Zefýr, zahleděný k surmovkám s 
intenzitou, která Erlin připadala nepřiměřená. 

„Co?“ 
Zefýr se k ní otočil. „Ony nejsou živé.“ 



134  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Ovšemže jsou.“ Erlin pokrčila rameny. 
„V některých případech vlastně už ne.“ 
„Mrtvé?“ zeptal se Zefýr. V jeho hlase bylo něco těžkého a zvláštního. 
„Tak to na světě chodí.“ 
„Je čas letět dál,“ řekl Zefýr. 
Erlin se ani nesnažila něco namítat. Vstala a otočila se zády k Fukovi, 

který ji už nějakou dobu nosil, ale tentokrát to byl Zefýr, kdo popadl držák 
vyčnívající z jejího postroje a vynesl ji k obloze. Možná už Fuka unavilo 
její žvanění. Když ji plachta přenášela přes ostrov, fascinovaně pohlédla 
dolů do kaldery. Bylo v ní kouřící jezero, kolem něhož se pohybovalo stádo 
napůl viděných, napůl tušených tvorů. Pak, v oceánu rozkládajícím se na 
druhé straně ostrova, spatřila obrovské plovoucí květiny velice podobné 
leknínům. Velké, světle modré květy pluly na hladině. 

„Podívej, květiny,“ poznamenala Erlin, stále ještě přežvykující steak, 
který předtím dostala. Když ho konečně rozkousala a olízala si prsty do 
čista, všimla si, že mají skoro stejně modrou barvu jako květiny dole, a 
pochopila, že Zefýr ji teď možná nese proto, že je jediný, komu při tom 
nehrozí nebezpečí. 

„Samozřejmě,“ řekl Zefýr. „Lekníny.“ 

 

Obří surmovka zaměřila jedno ze svých očí o velikosti talíře na 
keramokarbidový háček zaražený do konce chapadla. Té věci se dokonce 
podařilo rozervat jí tkáně; už velice dlouho ji nic jiného takto nezranilo. A 
to ji jedině ještě víc rozzuřilo, protože tenhle háček a deset metrů vlasce, 
které k němu byly připevněné, určitě pocházely z lodi nad ní. Viděla, jak 
tam vytahují trnoky, a v rozrušení se pokusila jednoho z nich chytit. To 
byla velká chyba. Pak si vybavila jiná zranění, která v minulosti utrpěla: 
vzkříšené vzpomínky v nově fungujících lalocích jejího mozku. 

Potomstvo tvořené jí a jejími sourozenci bylo početné, ale v průběhu let 
se ztenčilo. Původně pro ně představovali problém prakticky všichni ostatní 
obyvatelé oceánu. Pijavice z nich vykusovaly špalíky masa, kdykoliv 
dostaly příležitost; často k nim doklouzali krunáti, aby se pokusili těm 
neopatrným useknout nějaké to chapadlo. Ona sama tak o jedno přišla, ale 
brzy jí narostlo znovu. Polovinu jich dostali trnoci; vyhýbali se pouze těm, 
kterým dostatečně ztvrdla ulita, tak jako jí. Lesklouni je zabíjeli ze zálohy, 
ale pouze tehdy, když rodič odešel uspokojit svůj gargantuovský apetit. 
Kdysi na ni také jeden zaútočil, ale nedokázal ji vytáhnout ven. Pak, když 
zahájili dlouhé stěhování do hlubin, začali dospívat a sílit. I její kůže časem 
ztuhla natolik, že jí pijavice nedokázaly proniknout, a ulita ztvrdla tak, že 



135  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

se ji trnoci marně snažili rozrazit. Pouze větším krunátům a lesklounům se 
dařilo ukořistit nějaké to chapadlo, ale brzy to pro ně začal být nebezpečný 
podnik, protože i oni se nakonec stali kořistí jejího rodu. Ale hlouběji ona a 
její sourozenci brzy zjistili, že existují jiní, větší predátoři. 

Nestvůrný heirodont je napadl a mnoho jich rozdrtil, než na něho 
zaútočil rodič. Obří surmovka si tu bitvu pamatovala, i to, jak našla úkryt v 
rozsedlině. Ulitu měla prasklou a tělní šťávy, které z ní unikaly, vábily 
krunáty. Vybavila si předsmrtné výkřiky a pak dlouhé ticho, než se nakonec 
ulita jejího rodiče skutálela po svahu kolem ní, dokonale vyčištěná. Zůstala 
v rozsedlině tak dlouho, až se jí ulita zahojila. Krmila se při tom vším, co se 
dostatečně přiblížilo. Potom vylezla ven a odvlekla se dolů, aby se přidala 
ke svým příbuzným. 

Obří surmovka si znovu pozorně prohlédla háček a uviděla, že díky 
rychle se zajizvující tkáni zarostl. Prudkým pohybem chapadlo přitáhla a 
pozorovala, jak se vlasec nad ní kroutí. Různé pohyby chapadla vyvolávaly 
u vlasce různé odezvy: jednou probíhala po jeho délce sinusová křivka, 
jindy nekonečně rotující spirála. Měla z těchto obrazců radost, a tak, místo 
aby háček vytrhla, si vlasec přitáhla a omotala si ho kolem chapadla. 



136  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

8 
 

Hustočerv: 
Tito článkovaní červi si opatřují většinu živin tím, že se provrtávají 
vrstvami bahna a sedimentárními horninami. Existuje teorie, že 
evoluční tlaky, které je k tomuto způsobu života donutily, působily před 
nástupem pijavic. Před miliardou let, po pěti miliardách let soutěživé 
evoluce bez jakýchkoli masových vymírání, byla Spatterjay zdánlivě 
přetížená životem, v důsledku čehož probíhala soutěž o každou možnou 
skulinu a každá byla využita. Je málo lidi, kteří doopravdy viděli živé 
exempláře tohoto tvora, protože prostředí, kde jsou doma, se nachází 
pod mořským dnem, přesto o sobě umějí dát vědět. Materiál, který 
vyvrhují – z rozemleté horniny, páleného vápence a jílu – se složením 
podobá cementu a po ztuhnutí je stejně tvrdý. A jelikož tito hustočervi 
mívají dva metry na šířku a padesát metrů na délku, materiálu jimi 
vyvrženého může být tolik, že vyčnívá nad hladinu oceánu. Jeho téměř 
krychlové uspořádání v minulosti způsobilo, že byl zaměňován za trosky 
budov nějaké mimozemské civilizace. Tvoří základ mnoha atolů, a 
dokonce několika ostrovů na Spatterjayi. Tělesná biologie hustočervů, 
kteří fungují při teplotě o pět stupňů vyšší než většina ostatních 
původních organismů, a to, že jsou silně kyselí, vytváří nepřátelské 
prostředí pro spatterjayský virus – 

 

Podmysli s čísly šest až deset nebyly ve standardních skořepinách pro 
planetární průzkum konstruované pro rychlost, poněvadž se nemusely za 
ničím honit ani před ničím prchat. Každá z nich měřila odshora dolů dva 
metry a byla zhruba metr široká. Jestli se něčemu podobaly, tak starým 
petrolejovým lampám s mnoha hranatými doplňky, nastříkaným zelenou 
barvou oblohy. Také jim teď chyběl ‚postojový‘ program, který používaly, 
když před deseti lety obývaly skořepiny pořádkových sil a útočily na 
pradorskou loď. Také byly neozbrojené. 

„Tak dobrá, bando,“ oslovil je Snajpr. „Pokračujte v pátrání po tom 
golemovi. Znovu se vám ozvu.“ 

„Ano, Snajpre,“ odpověděly všechny současně. 
„Jedenáctko, Dvanáctko, vy půjdete se mnou,“ vzkázal Snajpr. 



137  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

PM12 byla před deseti lety v tom klíčovém střetu Strážcovým 
pobočníkem, a přestože byla fyzicky zničena, podařilo se jí zazálohovat se 
ze svého robotího těla v podobě srdcovky. Když Snajpr nahradil Strážce, 
nesubsumoval péemky, které přežily, ale dovolil jim, aby si samy zvolily 
svou cestu. Dvanáctka se rozhodla pro nové tělo, které se hodně podobalo 
jejímu předchozímu, ale tentokrát to byla hřebenatka o průměru dvou 
metrů. Jedenáctka, které se všechny akce vyhnuly, když fungovala jako 
retranslační stanice, si vybrala robotí skořepinu v podobě bájného delfína, 
jaká byla k vidění častěji na dveřních klepadlech než v oceánu, ovšem 
rovněž dvoumetrového. Obě byly vyzbrojené jehlovými probíječkami a 
lasery, obě měly fúzní raketové motory a obě si nahrály mírně upravenou 
verzi ‚postoje‘. 

Snajpr se ve vzduchu otočil a sledoval, jak se roboti blíží. Dvanáctka 
otevřela ulitu, aby mohla vyklopit dva raketové motory, a řítila se k němu 
pozpátku. V umístění raketového motoru Jedenáctky se projevoval 
anatomický humor. Snajpr jim odvysílal souřadnice a zrychlil. Roboti 
upravili svůj kurz, aby byl stejný jako jeho. 

„Nějaký problém, šéfe?“ zeptala se Jedenáctka. 
„Vypadá to, že Vignette možná shořela a potopila se,“ odpověděl 

Snajpr. 
„Nemohli jsme to zavinit my?“ zeptala se Dvanáctka. „Kapitán 

skutečně působil dojmem, že nás nesnáší, a jeho posádka nijak 
nepospíchala ho odříznout.“ 

„Možná jsme zafungovali jako katalyzátor,“ připustil Snajpr. „To 
zjistíme.“ 

Zatímco se hnali oblohou, Snajpr jim odvysílal všechno, co mu poslal 
Strážce. 

„Pod hustým mrakem,“ zamyslela se Dvanáctka. „Bylo by zajímavé 
zjistit, kolik lodí bylo poslední dobou v podobném postavení.“ 

„Já jsem to prověřil,“ řekl Snajpr. 
„A kolik?“ zeptala se Jedenáctka. 
„Žádná,“ odpověděl Snajpr. Za hodinu se už vznášeli nad mořem 

dvacet kilometrů na východ od posledních známých souřadnic Vignette. 
Mrak se už rozptýlil a slunce nad nimi viselo jako bledě zelené oko. 

„Proč zrovna tady?“ zeptala se Jedenáctka. 
„Dno je dva kilometry hluboko a proud východní,“ řekl Snajpr. „Loď 

nebude přímo pod místem, kde se potopila. Můžete se obě tlakově utěsnit?“ 
„Já můžu,“ odpověděla Jedenáctka. 



138  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Byla jsem tak postavená předtím a jsem tak postavená i teď,“ řekla 
Dvanáctka. 

Všichni tři se spustili k vlnám. 
„Použijeme podprostorovou komunikaci. Zůstávejte ve střehu a 

všechny své detektory udržujte na maximálním rozsahu,“ nařídil Snajpr, 
když s cáknutím dopadli na hladinu. 

Zabodli se do moře a zanechali v něm pruhy bílé vody podobné 
rampouchům. Potom se nechali unášet a klesat s proudem. Snajpr své dva 
partnery zkontroloval a byl tak svědkem toho, jak Dvanáctka schovala své 
raketové motory a Jedenáctka ztuhla jako kus skály. Obě jistě vyplňovaly 
skuliny tlumicí pěnou a upravovaly další vnitřní konstrukce, aby odolaly 
tlaku. Samotný starý válečný robot krátce vyzkoušel svůj podvodní 
proudový pohon a nechal otvory otevřené. Toužil po zámince k využití 
svého superkavitačního pole, ale neochotně si musel přiznat, že pohyb pod 
vodou rychlostí Mach 3 by mu nepomohl najít Vignette o nic rychleji. 
Otevřel rovněž různé zbraňové otvory, aby předešel náhlým tlakovým 
inkluzím, pokud by potřeboval po něčem střílet. Otevřít něco v mořské 
vodě pod vysokým tlakem, když uvnitř byl normální atmosférický tlak, 
nebyl dobrý nápad, obzvlášť když jste se snažili urychleně vypustit 
minitorpédo. Také proudový pohon vyžadoval, aby vnitřní tlak byl 
vyrovnaný s okolním prostředním, pokud měl pracovat rychle a účinně. To 
však byly veškeré přípravy, které potřeboval. Většina jeho nového těla 
měla hustotu železa s velice málo vzduchovými kapsami a jeho skořepina 
by dokázala snést mnohem víc než tlak vody, jaký najde ve 
dvoukilometrové hloubce. 

Zatímco trojice robotů klesala průzračnou vodou, pijavice se na ně 
vrhaly jako hejna placatých úhořů, skřípavě jim přejížděly ústy po pancíři a 
odpadaly. Když začala projevovat zájem pijavice o velikosti menší lodě, 
Snajpr použil zbraň, jejíhož vyzkoušení se nemohl dočkat. Tato zbraň volně 
inspirovaná pradorským vodním dělem ionizovala a pomocí pole 
urychlovala proud přehřáté mořské vody. Snajper o ní mluvil jako o svém 
zastrašovadle. 

„Vzpomeň si, co řekl Strážce,“ varovala ho Dvanáctka. 
„Že o pár pijavic míň by mohl být problém?“ 
Pijavice pokračovala v kurzu. Pod vodou mělo její tělo tvar listu a 

pohybovalo se s pomalým vlněním, které ji rychle hnalo dopředu. Šla po 
Snajprovi – největší kořisti – a její předek tvořený metr širokou tlamou se 
začal zvonovitě rozšiřovat, aby ho pojmul celého. Snajpr vystřelil. 



139  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Bylo to, jako by z prostoru mezi ním a pijavicí prudce vylétla tyč 
rozžhaveného kovu, z níž tryskaly obrovské bubliny. V místě zásahu se 
tvorova tkáň jednoduše rozpustila v černých oblacích, vypařila se jako 
máslo před plamenometem. 

„Účinná zbraň,“ poznamenala Dvanáctka. 
„To je boží!“ zavýskla Jedenáctka. 
Pijavice se stáhla do kuličky, a začala v mase bublin stoupat. Trojice 

pokračovala v sestupu. 
Hlouběji byly z pijavic ospalé provazy plující vodou. Byli tu lesklouni, 

ale nikdy nepřipluli příliš blízko. Hejno svačinek zahnulo pryč s 
geometrickou přesností a malý heirodont švihl vertikálním žraločím 
ocasem a s klapáním kusadel se přehnal kolem. Z dálky se ozvalo kvílení 
jednoho z jeho větších příbuzných. Voda teď byla kalná, ale Snajpr pod 
nimi brzy rozeznal podmořské pohoří. Ohledávali dno přesnějšími 
sonarovými impulzy a pátrali po nějakých zbytcích lodě. Snajpr rozeznával 
suťové svahy z rozlámaných ulit a některé neporušené schránky, které byly 
tak velké, že by v nich mohl proplouvat s použitím motoru. 

„Já udělám širokospektrální průzkum v tomhle prostoru. Vy dvě 
prohledáte jeden ze čtverců, které začínají tady,“ vzkázal jim. Roboti se 
pod vodou pohybovali pomocí olihňových trysek, takže by nestačili držet 
krok ani s jeho proudovým pohonem. 

„Není třeba,“ ozvala se Jedenáctka a odvysílala svým dvěma 
společníkům souřadnice. 

Propátrali místo, které jim ukázala, na jednom útesu našli ulomený 
stěžeň a pak sledovali stopu půlkilometrového skluzu po úbočí hory až k 
místu, kde ležela loď rozlomená na dvě poloviny. 

„Snažte se najít posádku – můžou být ještě naživu,“ přikázal Snajpr. 
Věděl, že Hoopeři jsou schopní přežít dokonce i tohle. 
Dva robůtci chvíli kroužili nad oddělenými půlkami plavidla a potom 

každý do jedné vnikl. Snajpr zůstal zpátky, zmapoval vrak a vytvořil si v 
mozku trojrozměrné modely. Tam obě poloviny spojil a zohlednil škody, 
které evidentně způsobil náraz na podmořskou horu a dlouhý skluz sem 
dolů. Trvalo mu jen několik chvil, než poznal, že uvnitř něco explodovalo. 

„Nikdo tady není,“ oznámila Dvanáctka. 
„Ani jeden,“ dodala Jedenáctka. 
Snajpr se k jedné polovině přiblížil a zaujal pozici v místě, kde k 

explozi došlo. Natáhl chapadlo, zvedl ohořelý hruškovníkový trám a pak 
přejel druhým chapadlem po jeho spáleném povrchu. Hustá mořská voda 
kolem mu bránila použít laserový spektrometr, a tak vtáhl malý vzorek 



140  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

mikrotrubičkou do chapadla a dál do svých útrob, aby jej zanalyzoval 
vnitřním spektrometrem. Z výsledků odstranil charakteristiky zuhelnatělého 
hruškovníkového dřeva, spálené pryskyřice z mořských tykví, tělních šťáv 
pijavic a trnoků a všeho ostatního, co se na hooperských lodích běžně 
nacházelo. Zanedlouho vyčistil výsledky tak, že mu zbyly jisté prvky v 
jistých poměrech. Nějaká výbušnina, ale z toho se nedozvěděl nic, co by si 
už neodvodil. Zkusil jiný vzorek z jiného místa, zatímco Jedenáctka a 
Dvanáctka pátraly v okolí po nějakých mořských tvorech bez krunýře. Na 
pátý pokus odhalil evidentně zvýšený výskyt neobvyklého prvku. Byl to 
jeden z exotických kovů; jeden z těch, které lidé objevili až poté, co opustili 
Sluneční soustavu, ale které jiná civilizace objevila už dlouho před nimi. 
Snajpr jej poznal okamžitě – za ta léta ho po něm bylo vystřeleno dost. 

„Pojďme,“ řekl. „Tady nikoho živého nenajdeme.“ 

 

Jelikož ho Starý kapitán jménem Drum připravil o klepeto, několik rukou, 
velkou část krunýře a skoro také o život, byl Vrell z chování svých zajatců 
zmatený. Ale třeba se tak chovaly všechny hooperské posádky: stejně 
poddajně jako pradorské děti ovládané otcovými feromony. Ne, to nebyla 
pravda. Pradorské děti se chovaly poddajně pouze vůči svému otci, ne vůči 
nějaké hrozbě zvenčí. Samotný kapitán tak poslušný nebyl a dvakrát 
Vrellovi z jeho moci unikl. Ale proč nenařídil své posádce zaútočit? Bylo 
to všechno velice zvláštní. 

Vrell se rozhodl použít pavoučí otročí aparáty. Znal riziko, ale výhody, 
které využívání výmazů s jistou mírou samostatnosti mělo, byly větší. A 
tak jako tak měl v plánu tyto lidi vyvrtat úplně, než se některý z nich svému 
otročímu aparátu vymaní. Ale momentálně potřeboval okamžitě zaměstnat 
první tři, které si podrobil. Zotročení ostatních bude muset počkat. 

Prvního výmaza naprogramoval jako pilota, druhého jako navigátora a 
třetího jako technika, který bude řídit dva výmazy donedávna obývající 
spižírnu. První dva teď stáli u zrekonstruovaných terminálů ve velínu. Třetí 
čekal se záplatami a svářečkami u slabého místa lodě – toho, v němž 
utrpěla průraz. Celkové systémy lodě měl pod kontrolou samotný Vrell. 
Bylo úlevné zbavit se některých řídicích funkcí, ale provozování tří dalších 
otročích kazet přivařených pod jeho krunýř s sebou přinášelo jiné potíže. 
Vyžadovalo lehkou ruku a stálou bdělost. Když navigátor dokončil 
mapování stovek kilometrů mořského dna mezi současnou polohou lodě u 
Segreských ostrovů po hluboký Lamarckův příkop, musel se držet, aby do 
výmazova určování optimální trasy k příkopu nezasahoval. Navigátor byl 
už naprogramován, aby vyhledal trasu, která vede co nejhlouběji, ale 



141  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

zároveň dost vysoko nad významnými nahromaděními nánosů, aby nedošlo 
k jejich narušení. A když pilot nastartoval čtyři velké podvodní turbíny, 
Vrell bublavě vyjekl, než si vzpomněl, že to všechno je součástí plánu. 

Pomocí sondy, která plavala venku, pozoroval Prador na jedné ze 
šestiúhelníkových obrazovek před sebou, jak se loď zvedla ode dna v 
gejzíru bahna a třpytivých ulit. Když pak začala klouzat směrem k 
hlubinám, díval se, jak se obrovští červi s trychtýřovými hlavami, odkrytí 
pod trupem, stahují zpět do svých děr. Hodnoty namáhání mu ukazovaly 
slabá místa, jichž si předtím nevšiml, ale žádné z nich nebylo kritické. 
Vnitřní škody, způsobené především nárazovými proudy a vybuchlými 
generátory, nebyly strukturální. V dokonalém světě by raději použil pět 
gravimotorů, které opravil, přestože nefungovaly tak dobře, když nad sebou 
měli takovou masu vody. Jenže použitím antigravitace na takové úrovni by 
okamžitě přilákal pozornost Strážce. 

Vrell vedl sondu za lodí a pocítil jistou úlevu, když viděl, jak obrovské 
plavidlo klouže přes hranu podvodního útesu a začíná klesat. Většina 
nánosů byla už z trupu spláchnutá, takže stopa nebyla tak zřetelná. Vrell 
mohl jen doufat, že zvíření bahna, které už způsobil, zůstane nepovšimnuto, 
protože proudy je rychle rozptýlí. 

Loď, jako velké mořské město tvarované přibližně podle pradorského 
krunýře (i když ne Vrellova současného), klesala. Vrell vrátil sondu do její 
komory a usadil se, aby sledoval další obrazovky, které mu ukazovaly 
výhledy ven. Mnoho mořských leviatanů v okolí nebylo, neboť rychle 
vycítili, že se vodou pohybuje něco většího než oni. Mořské dno byla nyní 
široká rovná pláň posetá rozlámanými ulitami a černými kostmi, z níž 
občas vyrůstal les chaluhových stromů zvedajících se do výšky několika set 
metrů. 

Vrell si všiml velkého hejna surmovek, které se šinuly po dně jako 
pancéřovaná divize, a otevřených, žlutých vaginálních štěrbin, které byly, 
jak se ukázalo, když je Vrell prozkoumal sonarem, ústy obrovských mlžů. 
Viděl, jak se krunáti, jejichž talířovité krunýře měly pět metrů v průměru, 
zaklánějí, aby mohli loď pozorovat, oči jim běhají po okraji jako rubínové 
reflektory, srpkovité nohy schované pod sebou. Odrazili se ode dna v 
oblaku jemného bahna a jako bojové letouny klouzavě vystoupali vzhůru. 
K Vrellovi v jeho svatyni dolehly z dálky rány a škrábavé zvuky. Pak se na 
obrazovce díval, jak zklamaní tvorové od lodi odpadávají. Cítil obrovskou 
chuť použít proti nim některé lodní zbraně, ale opět by to bylo příliš 
nápadné. Pak, po několika hodinách takového postupu, loď dosáhla 
bočního příkopu, který sbíhal do Lamarcka. 



142  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Právě v obrovském oceánském příkopu, který se nacházel vpředu, 
Ebulan původně loď ukryl, takže bylo možné, že každé nové pátrání bude 
nasměrováno sem. Avšak příkop byl tisíce kilometrů dlouhý a místy 
dosahoval hloubky mnoha kilometrů. Vrell cítil, že pokud loď dobře ukryje 
a nebude používat žádné vystopovatelné energetické charakteristiky, má 
slušnou šanci, že zůstane nepovšimnut. Usadil se a snažil se cítit nějakou 
radost z toho, čeho dosáhl, ale kupodivu se nedostavovala. Cítil v sobě 
prázdnotu, stejnou jako hlad nebo abstinence po nějaké návykové látce. 
Tento pocit byl určitě výsledkem změn, které virus s jeho tělem prováděl – 
změn, o nichž se potřeboval dozvědět víc. Teď, v této chvíli oddechu, si 
otevřel soubor, který předtím objevil v pestrém archivu svého otce. 
Pocházel z období před koncem války, kdy Pradoři používali při pozemních 
útocích na řádové planety roboty a nedospělce, ale především armády 
výmazů. Vrella velice zaujalo, když zjistil, že jiní Pradoři se virem nakazili 
už před ním. Teď začal procházet historii jejich katastrofálního návratu do 
Druhého království. 

 

Janer stál vedle kapitána Rona a ostatních Hooperů, rozhlížel se po okolním 
davu a snažil se nevšímat si puchu rozkladu, který k jeho nosu čas od času 
zavanul. Bylo to shromáždění živých mrtvých a on, přestože tady byl už 
mnoho dní, si na ně stále nedokázal zvyknout. 

V popředí davu nastoupeného do úhledných řad byli Blokovi Kladité, 
všichni v šedém. Přilby a masky měli zastrčené v podpaží, laserové 
karabiny pověšené na zádech. 

Tady, kolem něho, byli ostatní materáci. To, co měli někteří z nich na 
sobě, byla směsice módních stylů, jako by pro ně jejich smrt zastavila čas 
také v tomto ohledu. Ostatní byli oblečeni do praktických oděvů 
podobných tomu, jaký nosil Keech, když se s ním Janer setkal poprvé, ale 
zdaleka se nedrželi pouze nudných odstínů šedé. Několik jich ukazovalo 
svá smrtelná zranění jako Taylor Bloc nahoře na pódiu nebo Ezop, ale na 
některých bylo vidět stopy tkáňové rekonstrukce, nebo nosili záplaty, které 
byly často zdobené. Většina ale byla obvyklá seschlá individua a Janer 
tušil, že příčina jejich smrti byla buď vyretušována, aby nebyla vidět, nebo 
se skrývala pod jejich barokním oděvem, pokud vůbec bylo co skrývat. K 
smrti vedlo mnoho cest, které nezanechávaly na těle žádné viditelné 
poškození. 

Janer obrátil pozornost zpátky k pódiu. Bloc řečnil už dvacet minut a 
Janer ho po úvodu o tomto ‚věku Znovuzrozeného‘ a ‚pochodni nesené 
věky‘ přestal vnímat. Vzadu číhali Ezop a Kostěj, s kápěmi na hlavách jako 



143  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

nějací zlověstní kněží. Další Kladité stáli po obou stranách a podezíravě se 
rozhlíželi po davu. 

„Tenhle materák je světový přeborník v nudění,“ řekl hloubavě Ron. 
„Co to pořád má s tou lahví?“ 

„Aby loď spustili na vodu, rozbijí ji o trup,“ vysvětlil Janer. 
„Mně to připadá jako zločinné plýtvání,“ vyjádřil svůj názor Ron. 
Janer sklouzl pohledem k Forlamovi, který stál vedle Rona. Vypadal 

spíš klidně než znuděně, jako by čekal na příležitost projevit své poněkud 
nezdravé sklony. Wade stál s rukama založenýma a výrazem unavené 
trpělivosti, takže si Janer znovu musel připomenout, že to je emulace, ne 
nějaký golemův bezděčný postoj, a rozhodně žádná známka toho, co se 
odehrává v jeho hlavě. Otočil se zpátky k Ronovi. 

„Každopádně je impozantní. Asi by ode mě bylo hloupé, kdybych se tě 
zeptal, jestli ji dokážeš uřídit, že?“ 

„U tak velké lodi musíš jenom vědět, jak rychle ji dokážeš zastavit, 
nebo s ní zatočit,“ řekl Ron. „A nikdy nezapomenout, jak malá je ve 
srovnání s oceánem a jak křehká v porovnání s některými skalami v něm.“ 

Janer přikývl. Ano, loď byla obrovská a nádherně nová, s dlouhým 
modročerným trupem, stovkami čtvercových oken z makroskla, 
terasovitými palubami a mnoha nástavbami a lesem stěžňů a ráhen nad tím 
vším. Lanoví vypadalo dosti složitě a on byl zvědavý, jak si s ním plachty 
poradí. Jelikož se zeptal, věděl, že nebudou viset netopýřím způsobem 
hlavou dolů, jak měly ve zvyku. A pro změnu nastavení ostatních 
látkových plachet nebudou používat pouze sílu svalů, protože tak silné 
nebyly ani ony. Budou se natáčet do větru podle instrukcí kormidelníka, 
zřejmě Forlama, ale tento pohyb se bude prostřednictvím senzorů přenášet 
na příslušné stěžňové a ráhnové motory a lanové navijáky. Velkou část 
ostatních úkonů nahoře – podkasávání látkových plachet a úpravy lanoví – 
budou ovládat pomocí panelů umístěných na stěžních. Ještě se musely 
hodně učit. Nejdůležitější možná byla vzájemná spolupráce, protože ještě 
nikdy nebyla na jedné lodi víc než jedna živá plachta. 

„Konečně ten proud slovních splašků končí,“ zamumlal Isis Wade. 
„…takže teď, bez jakýchkoli dalších okolků,“ oznámil Bloc, „dávám 

léto lodi jméno Sable Keech.“ 
Zatáhl za páku na konstrukci. Rameno s lahví připevněnou na konci, 

které doposud bylo skryté, vyjelo nahoru a roztříštilo ji o trup. Ve stejném 
okamžiku rozvibrovalo vzduch hučení motorů a Sable Keech se dal do 
pohybu dolů k vodě. Janer viděl, že pásové vozíky pod jeho obrovskou 
tíhou běží hladce. Sotva se příď dotkla moře, všichni Hoopeři spustili jásot 



144  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

a materializovanci se k nim následně přidali, ale zdálo se, že je to pouze 
hluk bez jakéhokoliv prožitku. Jak loď pokračovala v pomalém klouzání do 
vln, jásot postupně utichal. Zanedlouho byla vidět slitinová dopravní 
rampa, rozrytá stopami po pásech vozíků. Za lodí se táhla lana, která se 
odvíjela od motorových navijáků na palubě k břehovým kotvám. Každý 
naviják obsluhoval skeletovitý golem. Jakmile byla celá na vodě, jeden z 
těchto navijáků začal navíjet, napínat lano nalevo od Janera a otáčet příď k 
předem stanovenému místu, kde jiný golem na palubě spustil kotvu. Loď se 
otáčela, záď se vzdalovala, až se plavidlo ocitlo rovnoběžně s pobřežím. Do 
vody sklouzly další kotvy. Motorizované vozíky vyjely zpátky z moře a 
rampa se k Janerově údivu začala zvedat. Zaujala vodorovnou polohu a 
vytvořila tak molo zdola podpírané hydraulickými písty, které vybíhalo sto 
metrů do moře. Jeho konec byl jen několik desítek metrů od lodi. 

„Efektní,“ prohlásil Janer. 
„Golemové umějí stavět,“ poznamenal Wade. 
„M ěli dobré učitele,“ opáčil Janer. 
„Myslíš UI?“ 
Janer se vesele ušklíbl a dalších poznámek se zdržel. 
Golemové teď manipulovali s kotevními řetězy i s břehovými lany, aby 

loď přitáhli blíž k molu. Horní část trupu se odklopila dolů a vytáhla široké 
zasouvací schodiště, které začínalo pod hlavní palubou a končilo ve výšce 
mola. Pohupovalo se s vlněním moře, dokud ze spodní strany mola 
nevyjely upínací zámky a neznehybnily je. Janera na tom zaujala zvláštní 
kombinace anachronického s moderním: plachetnice, ale zároveň tahle 
špičková technologie. Uvažoval, jaké další technické vymoženosti kromě 
ponorky jsou asi na palubě, a přitom se díval, jak armáda golemů začíná 
vystupovat na břeh. 

„Tady máte novou hračku, kterou jsme vám postavili,“ komentoval to. 
„Přesně tak,“ přisvědčil Wade. 
Když Bloc začal znovu řečnit, Janer se otočil k Ronovi. „Myslím, že 

bychom si měli dojít pro věci.“ 
„Proč ne,“ odpověděl kapitán Ron. Upíral při tom zamyšlený pohled na 

Wadea. 

 

Červovité propletence z korálu vytvořeného hustočervy se zvedaly z moře 
jako tři hinduistické chrámy, obklopené plážemi ze šedého písku, který se 
tam nahromadil. Ambel propátral jejich cíl triedrem a ušklíbl se, když si 
všiml pahorkovité siluety pijavice vyplavené na břeh. Nehýbala se, takže 
byla pravděpodobně mrtvá. Pijavice, které tu stály na vrcholku potravního 



145  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

řetězce, byly překvapivě smrtelnější než všechno, co se v tom řetězci 
nacházelo pod nimi. Sprin, který používaly ve své trávicí soustavě, měl 
tendenci prosakovat jejich tělem a blokovat růst virových vláken. 

Boris kývl směrem k obrovské mršině. „Určitě tu není dlouho.“ Jednou 
rukou držel kormidlo a na druhé zamyšleně ohýbal prsty. Ambel dal triedr 
dolů a pozorně se na Borise podíval. Přišít prsty zpátky nebyl takový 
problém, ale znovu napojit šlachy, které se po přerušení zatáhly vysoko do 
jeho paže, bylo komplikované a bolestivé. 

„Nebudeme mít žádné problémy, že ne?“ zeptal se Ambel. 
Boris pokrčil rameny. „Byla to nehoda.“ 
„Tak nás zavez ke břehu.“ 
Boris otočil kormidlem, aby Treadera navedl k ostrovu, a křikl: „Hej, 

ty tam nahoře, jsi vzhůru?“ 
Bouřkochňap rychle otočil sebe a plachty, které ovládal, aby 

zachytávaly nejlepší vítr pro převezení lodi k šedivé pláži. Ambel pohlédl 
dolů na palubu, aby se ujistil, že někdo je připraven spustil kotvu, a pak 
vrátil k očím triedr. 

Smrt nastala nedávno. Krunáti, kteří se na pijavici běžně vozili, se 
hemžili těsně za ní. Ještě nevěděli, že jejich dopravní prostředek je mrtvý, a 
tak se teď může proměnit v oběd, a žádný jiný tvor zatím nedorazil, aby se 
k potenciální hostině připojil. 

„M ůže to být trochu risk,“ nadhodil Boris. 
„Ale taky je v tom nějaký zisk.“ Ambel dal triedr dolů. „Nabij palubní 

dělo.“ 
Vyměnili si místa a Boris kopnutím otevřel muniční truhlu, která se 

nacházela pod otočným dělem. Vytáhl patronu zabalenou v papíru, zasunul 
ji do hlavně, upěchoval ji, pak dal ucpávku a na ni kameny. Potom propíchl 
zápalný otvor a nasypal prach na pánvičku. 

„Anne, sem nahoru!“ zvolal Ambel. Krátce nato dorazila Anne z 
paluby, kde připravovala hrábě a síta používané pro sklizeň jantarovek. 
„Chop se kormidla,“ řekl jí Ambel. „Potřebuji si přichystat mušketu.“ Jen 
co převzala kormidlo, slezl po žebříku dolů na palubu, ze stěny přední 
nástavby sundal svou obrovskou mušketu a připravil si ji hodně podobným 
způsobem jako předtím Boris palubní dělo. Obě zbraně byly stejně účinné, 
ale jedině Ambel měl dost síly, aby dokázal mušketu udržet a pořádně s ní 
zamířit. 

„Mladí dolů!“ zavelel v posledním okamžiku, když loď dokončila 
obrat. Plachta skasala látkové plachty i sebe a vylezla vysoko na stěžeň, 
mimo dění. Loď přirazila bokem k písčitému břehu, u něhož byla voda 



146  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

stále hluboká. Sild spustil kotvu a odspěchal najít svou mušketu. Peck 
rychle vysvobodil svou brokovnici, kterou měl zabalenou v naolejovaném 
plátně, nacpal do ní několik patron a jednu napumpoval do komory. 
Krunáti si už lodi všimli a svým zvláštním točivým způsobem, po němž za 
nimi zůstávaly spirálovité stopy, se rozběhli přes písek. 

„Řekl jsem mladí dolů!“ zopakoval Ambel. 
Sprout svěsil hlavu a pomalu následoval ostatní mladší členy posádky. 

Mačetu táhl neochotně za sebou. Ambel doufal, že Sprout brzy pochopí, že 
mladším členům posádky se zranění nehojí tak rychle jako starším 
Hooperům, a to že je jediný důvod, proč je Ambel při takových 
příležitostech posílá do podpalubí. 

„A mačetu tady nechej – budu ji potřebovat.“ 
Anne uvázala kormidlo a pak napůl slezla, napůl seskočila na palubu. V 

mžiku byla u zábradlí, z jedné skříňky vytáhla pouzdro a z něj laserovou 
karabinu. 

„Šetři výstřely,“ upozornil ji Ambel. „Máš pro ni už jen jeden 
energetický zásobník.“ 

Anne přikývla ve stejném okamžiku, kdy Boris vystřelil z palubního 
děla. 

Nejhbitější krunáti se rozlétli v gejzíru písku, rozlámaných krunýřů a 
utrhaných srpkovitých noh. Ambel také vystřelil, rozcupoval na kusy 
několik dalších a rychle znovu nabil. Sild vypálil jen jednou. Zasaženého 
krunáta to roztrhlo na dvě půlky, které se převrátily na záda a škubaly 
nohama ve vzduchu. Anne likvidovala ty, kteří se dostali k lodi nejblíž, 
krátkými impulzovými výstřely; způsobovaly, že krunáti vyskočili do 
vzduchu a z propálených otvorů jim vytryskla pára. Pak dorazili zbývající 
krunáti k boku lodi. Byl to zvuk, jako když na dřevěnou desku padají 
kroupy. Ambel a Boris znovu vystřelili, současně, a nadělali z několika 
sekanou. V další sekundě už byl jeden krunát na zábradlí a rudá očka mu 
běhala po okraji kolem dokola jako v nějakém strašidelném hudebním 
centru. Sild ho odpálkoval pažbou své muškety, ale to už se přes zábradlí 
rojili další. Anne s klidem vrátila karabinu do pouzdra a chopila se 
Sproutovy mačety. Vzápětí se jí začala ohánět a porcovat krunáty na 
kousky. Peck je sestřeloval, sotva přelezli zábradlí, dokud mu nedošla 
munice, pak brokovnici otočil a použil ji jako palici. Ambel jako vždy 
nasadil své pěsti a boty a proměnil okolní palubu v korýšovou bujabézu, ve 
které chyběla už jen zelenina. Krátce nato se k nim přidal i Boris. 
Posledního krunáta, který přelezl přes zábradlí, přišlápl svou cvočky 
okovanou botou, pak celou váhou zatlačil a rozdrtil mu krunýř. 



147  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Mladí nahoru!“ zařval Ambel. Došel k Anne a natáhl ruku pro mačetu. 
S tázavým pohledem mu ji podala. „Vezmi si Silda a ostatní chlapce a 
naberte co nejvíc jantarovek.“ 

„A ty?“ zeptala se. 
„Peck mi ohlídá záda,“ poplácal si zakrvavenou čepelí o stejně 

zakrvavenou ruku. „A já si vezmu to nejlepší z pijavice.“ 

 

Erlin se dívala dolů na ostrov. V bledě zeleném oceánu vypadal jako 
dokonalý achát, až na jeden kaz blízko okraje. Ten kaz byl evidentně 
vydloubnutý a přemístěný vedle ostrova. Když se Zefýr začal spirálovitě 
snášet studeným, rozptýleným mrakem, získala zřetelnější výhled a 
uvědomila si, že se dívá na obrovskou loď. Aha, takže kousek ostrova 
vydloubli a udělali z něj formu pro loď, ze které vzešlo tohle. Člověk by 
čekal, že se potopí, když je vyrobená ze všeho toho kamení a bláta… 

Erlin na jisté úrovni věděla, že neuvažuje logickým způsobem. Ve 
stroji, který od ostrova stoupal, poznala planetární raketoplán, ale současně 
jej považovala za obrovskou mouchu, která vzlétá z rány na těle ostrova. 
Uvažovala, jestli zem krvácela, nebo jestli ostrov zakňučel, když z něj ta 
velká pijavice, která teď ležela u břehu, vykousla takový obrovský, krvavý 
kus masa. 

„Odlétají v něm golemové, aby si zbytek svého vazalství vůči 
Cybercorpu odpracovali jinde. Někteří z nich možná časem budou nosit 
tělo jako já. Závidím jim takové možnosti,“ poznamenal Zefýr. 

Těla… kus masa… krev… 
Než si Erlin stačila uvědomit, co dělá, pokusila se zarýt nehty do tvora 

nad sebou. Najednou dostala strašný hlad. Pak uviděla, jak se jí vyplazený 
jazyk míhá před obličejem, a zdravé uvažování se jí aspoň částečně vrátilo. 
Vytřeštěně se podívala na své polámané nehty a mlhavě si vybavila, že to 
nebylo poprvé, co na plachtu zaútočila. Potom zhypnotizovaně upřela zrak 
na svoje tmavě modré prsty. 

„Co uděláme, až budeme tam dole?“ zeptala se jedna z ostatních dvou 
plachet. „Nemůžeme ji v takovém stavu pustit. Mohlo by se to trochu… 
zvrhnout.“ 

„To už je zařízené,“ odpověděl Zefýr. 

 

Strážce se díval dolů na planetu satelitníma očima a sledoval tak Erlinin 
přílet na Umrlčí ostrov. Třebaže do té doby nezasáhl, cítil, jako by se tak 
trochu zbavoval odpovědnosti. Pak se rozhlédl množstvím dalších očí na 



148  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

úrovni terénu a pocítil silné zklamání. Golemský agent staré Úlové mysli 
byl teď prakticky nevystopovatelný. V předpokládaném časovém období 
přicestovaly a odcestovaly tisíce golemů, včetně těch ve vazalské službě, 
kteří postavili Sabla Keeche. Bylo to znepokojivé, protože si nikdo nemohl 
být jistý, jaké by Úlová mysl mohla mít motivy nebo cíle. 

Jelikož ta Úlová mysl byla stará a téměř nepochopitelná, neměla mnoho 
oficiálních kontaktů s lidmi nebo s umělými inteligencemi, i když 
prostřednictvím svých příbuzných udržovala určité styky s těmi, kteří se 
pohybovali po okraji Řádu a jeho zákonů – lidmi, mimozemšťany a UI. 
Zřejmě přes ně získala přístup k technologii, která jí umožnila urychlit svůj 
myšlenkový proces nad možnosti feromonového přenosu a vyslat své oči a 
agenty mimo Zemi. Dalo se předpokládat, že podobně jako mladší mysl 
před ní si sem přišla pro složení sprinu, ale byla to pouhá domněnka. 
Tradovalo se, že druh sršňů vybavených ve svém žihadle sprinem by 
vytvořil protiváhu k síle a bezmála nezničitelnosti Hooperů a že řádové UI 
ve skutečnosti nejsou proti tomu. Byl to mýtus, který, když mu bláhově 
bylo dovoleno se šířit, inspiroval jednu mladou Úlovou mysl (starou 
pouhých deset tisíc let) k tomu, aby se pokusila kolonializovat planetu 
adaptovanými sršni. Pokud by tento pokus uspěl, Strážcovi roboti by se 
museli chopit lahví s insekticidem, dokud by všichni sršni do posledního 
nebyli mrtví. 
Řád měl mnoho jiných jedinců, kteří byli potenciálně stejně nebezpeční 

jako Hoopeři: svobodní golemové, lidé vybavení superkami, drakomani s 
nepopsatelným Drakem, který byl jejich zdrojem, a různí další 
mimozemšťané. Navíc jako protiváha fungovala samotná existence sprinu. 
Řádové UI samozřejmě už dávno provedly analýzu té látky a dokázaly ji 
jednoduše vyrobit. Strážce věděl, že ve vzdálenosti jednoho runsiblové ho 
skoku se nachází zásoba zbraní, které ji využívají. Probíječka střílející 
šipkami, na jejichž hrotech je sprin, je určitě účinnější než sršen, a to byla z 
dostupných zbraní ta nejslabší. Tvrzení mladé mysli, že hledá zbraň k 
osobní obraně, jakou smí mít každý jiný občan Řádu, bylo poněkud chabé, 
když jednotliví sršni tvořili pouze její nepatrný zlomek. Sršni s vražedným 
žihadlem byli nepřípustní zejména proto, že by mohli svou nedbalostí 
vyhladit omezenou populaci jednoho mimozemského druhu: plachet, které 
viru v sobě vděčily za svou neuvěřitelnou délku života. Stará mysl si tohle 
jistě uvědomovala, což znovu vyvolávalo otázku, proč tu vlastně byla. 

Strážce obrátil pozornost k souborům, které jedna z jeho podmyslí 
vypátrala ve všemožných koutech Řádu, a začal je prověřovat. Dotyčná 
Úlová mysl, byť nekomunikovala s řádovými UI, byla velice aktivní a byla 



149  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

neustále monitorována. Její oči – nošené těmi, kteří vůči ní byli ve 
vazalském vztahu, ale většinou těmi, které zaměstnávala, když se teď délky 
vazalství tak zkrátily (výsledkem neustále narůstající populace každé Úlové 
mysli bylo zkrácení trestu za zabití jednoho sršně) – navštívily mnoho 
lokalit. Byla na Úlu, na většině planet a stanic v soustavě Solu a – zdánlivě 
nahodile – na jiných planetách po celém Řádu. Ale jiné Úlové mysli 
fungovaly stejným způsobem: rozhlížely se kolem sebe, věčně zvědavé. 
Také, jako jiné mysli, pravidelně hledala informace na sítích. A když se 
Strážce zaměřil na to, co mysl hledala, začal vidět vystupující souvislosti. 

Zpočátku mysl zkoumala různá pozemská náboženství, přičemž 
zvláštní pozornost věnovala pojetí posmrtného života, k němuž se tyto 
primitivní ideologie hlásily. Potom se nakrátko zaměřila na výzkum 
související s vymazáním mozku či popravami vrahů, načež brzy 
následovala odbočka k zaznamenávání paměti. Strážce si všiml, že přesně v 
té době mysl vyslala své agenty na Klader a jejich prostřednictvím i sítěmi 
prostudovala měnící se organizaci materializovanců. Nahlédla také do 
minulosti lidských lékařských technologií se zvláštním zřetelem na dobu, 
kdy se poprvé objevila možnost, aby lidé žili věčně. Strážce si všiml směru, 
jímž se zájem mysli ubírá, a pochopil, že výzkum psychiky, kterému se 
mysl věnuje, je všechno, jen ne nahodilý. Její agenti navštěvovali válečné 
hroby, pyramidy, lokality starých koncentračních táborů, dějiště firemních 
válek ve Sluneční soustavě, planetu Samarkand a planety zbavené života 
při Pradorských válkách. Její agenti pro ni nakoupili nejrůznější předměty 
propojené jedním stálým tématem: křišťálovou aztéckou lebku, reprodukce 
středověkého umění, starožitné zbraně, náhrobky, pohřební schránky… na 
seznamu dokonce figurovala kostra dinosaura. Vzhledem k jejím 
morbidním zájmům by Spatterjay měl téměř jistě zaujímat vysokou příčku 
na seznamu míst, která chtěla navštívit. Ale to přesně nebylo to, co dělalo 
některým řádovým UI starosti. 

Přibližně ve stejnou dobu, kdy si mysl prostudovala Spatterjay, došlo k 
úspěšnému útoku na informační archiv ZBC. Tento izolovaný paměťový 
systém obsahoval, kromě mnoha jiného, rozluštěný genetický kód mnoha 
spatterjayských forem života. Došlo k tomu v době, kdy Úlová mysl 
přesídlila na Úl a zakoupila vybavení od tamních lidských genových 
inženýrů. UI okamžitě pojaly podezření, ale nemohly dokázat, že mysl je za 
informační útok odpovědná. Od té doby ji však sledovaly velice pozorně. 
Opravdové obavy si začaly dělat, když je mladší Úlová mysl upozornila, že 
stará Úlová mysl vysílá na Spatterjay golemského agenta. 



150  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Strážce přenesl pozornost zpátky k základně na ostrově Chel. Po 
golemovi se zatím neobjevila ani stopa a přes runsibl se přenášelo jediné 
úlové spojení, ne však to, na jehož konci byla stará Úlová mysl. Ale ten 
golem tady byl a jeho řídicí Úlová mysl měla velký, opravdu velký zájem o 
smrt. 

 

Janer hodil batoh na podlahu a rozhlédl se po své kajutě. Předpokládal, že 
bude stísněná, ale člověk by čekal, že na lodi, která je kilometr dlouhá, by 
mělo být místa dost. U jedné stěny byl stůl, nad ním obrazovka a před ním 
otočná židle. U noh sklápěcího lůžka rovnoběžného s protější stěnou byl 
oddělený prostor s umyvadlem a toaletou. Kohoutek, který našel, fungoval 
jen tehdy, když dal ruce přímo pod něj, a brzy zjistil, že fungovat nebude, 
když strčí čidlu do cesty něco jiného. Byla tam skříň, osvětlovací panely ve 
stropě a malá část vybavená mikrovlnnou troubou, která dodávala rovněž 
vařící vodu na teplé nápoje. Ale hlavně byla kajuta na té straně chodby, 
která sousedila s trupem, takže se mohla chlubit jedním z metrových oken z 
makroskla, před nímž stály dvě anatomicky tvarované židle s konferenčním 
stolkem. 

Z toho všeho měl vcelku radost, určité podezření v něm však vzbudila 
lahvička sirupu pro sršně, kterou našel v kredenci, a skutečnost, že jeho 
jméno bylo už vyryto do dveří. 

Tato skupina kajut pro posádku se nacházela na palubě A v zadní části 
lodě, zatímco další byla na přídi. Oddělené ubikace byly nutností jednoduše 
proto, že byl Sable Keech tak dlouhý. Hoopeři, kteří pracovali na přídi, by 
nebyli rádi, kdyby museli jít na každou směnu bezmála kilometr daleko. 
Venku na konci chodby byla lodní kuchyně a jídelna a za nimi obchod s 
potravinami. Soukromé kajuty materializovanců se nacházely na palubě B, 
o patro níž. Při průzkumu, který absolvoval s Ronem a Forlamem, si Janer 
všiml, čím se liší: absencí toalet a rovnými nepolstrovanými palandami – 
nepochybně proto, aby mohli ulevit svým servomotorům od váhy, ale určitě 
ne na spaní. Dole také nebyla žádná jídelna ani skladovací prostory pro 
jídlo, protože jedno ani druhé nebylo třeba. Později se dozvěděl, že tyto 
spartánské podmínky jsou klamné a každá kajuta pro materializovance se 
dá rychle upravit pro ubytování lidí, jimiž jejich současní obyvatelé doufali, 
že se jednoho dne stanou. Restaurace, obchody, bary – momentálně 
většinou zavřené – na třetí palubě středové palubní nástavby a na všech 
třech palubách záďové nástavby tam byly proto, aby na zpáteční plavbě 
uspokojovaly jejich potřeby. 



151  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Janer si sedl na své lůžko, přitáhl si batoh k sobě, vyndal z něj všechno 
náhradní oblečení a pak i krátké šestiúhelníkové stázní pouzdro. Vmáčkl 
konec prstu do prohlubně, načež se pouzdro podélně rozevřelo a obě 
poloviny se od sebe tiše odklopily. Zadíval se na deset válečků srovnaných 
uvnitř a hadičkami propojených s průhledným zásobníkem. Pokaždé když 
nějaký sršen zemřel, pouzdro otevřel a vypustil dalšího – právě oživeného. 
Momentálně nebyl v zásobníku žádný. Janer vytáhl z kapsy diamantový 
cvoček svého úlového komunikátoru a připevnil si ho na ušní lalůček. 
Účelem tohoto zařízení byl jen přenos do implantátu, který měl v kosti za 
uchem. Sundáním náušnice přerušil spojení mezi tímto implantátem a 
transcieverem uvnitř pouzdra. Sršni byli rovněž propojení s pouzdrem, 
které zase mělo přes runsibl na Coramu podprostorové spojení s myslí na 
Úlu. Neslyšel nic, dokonce ani bzukot, který by značil, že spojení funguje. 

Janer se zamyslel. Něco se mohlo pokazit, ale za celá ta léta, co úlový 
komunikátor používal, se nic takového nestalo. Alespoň o tom nevěděl. 
Bylo to zvláštní, stejně jako bylo zvláštní, že oba sršni zemřeli současně. 
Byli vždy různého stáří, aby se to nestalo a mysl mohla mít nepřerušený 
výhled skrze alespoň jednoho z nich. Třeba se přihodilo něco jiného: 
nějaký útok na komunikační systém Úlové mysli a na její sršně? Janer se 
ušklíbl. Nerad dělal nepodložené závěry, ale vůči jednomu konkrétnímu 
jedinci podezření rozhodně měl. Uzavřel pouzdro, pak vytáhl z batohu další 
předmět a unaveně se na něj podíval. Nebylo mu jasné, jak teď pozná, kdy 
ho použít. 

Zbraň se na první pohled příliš nelišila od normální plynové pulzní 
pistole. Ve skutečnosti opravdu vystřelovala dávky ionizovaného plynu, ale 
byla také něco víc. Její vzhled byl fasáda, runsiblovou UI by však oklamat 
nedokázal, což byl důvod, proč sem Janer přicestoval na palubě Letuchy. 
Agent starší Úlové mysli byl golem, takže zastavit ho bude velice obtížné. 
AFZ by to zvládla, ale pouze taková, která pracovala nad určitou 
energetickou úrovní. Problém byl v tom, že takové zbraně byly zpravidla 
objemné karabiny, nebo ještě větší, tudíž se obtížně schovávaly. Tuhle však 
ukrýt mohl a byl s ní schopen zabránit tomu, aby se agent zmocnil sprinu. 
Byla to zbraň k zabití golema. Bohužel se zdálo pravděpodobné, že tím 
golemem je Isis Wade, kterého si Janer docela oblíbil. 

 

Příkop byl v této oblasti hluboký, jeho dno leželo čtyři kilometry pod 
hladinou oceánu a stovky kilometrů od místa, kde tuto kosmickou loď 
původně ukryl Ebulan. Vrell propátral okolí sonarem a infrazvukovou 
sondou a ujistil se, že stěna, která se vedle plavidla tyčí, je obtížená řasami 



152  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

a nánosy bahna, jež se zachytily na římsách, ale nezdá se, že by v podložní 
hornině byly nějaké nebezpečné poruchy. Vybral si jednu podvodní 
turbínu, natočil ji, až mířila nahoru na stěnu, a zapnul ji. V první chvíli bylo 
jediným výsledkem to, že turbína přitlačila loď pevněji ke dnu, pak ale 
proud vody zasáhl útes a oblaka bahna, řas, ulit a dalších nánosů začala 
vířit a sunout se lavinou dolů. Pozorně poslouchal, jak kameny, větší ulity a 
další zvláštní neidentifikovatelné předměty narážejí na horní trup, a 
připomnělo mu to chvíli, kdy se musel zahrabat do země, aby se zachránil 
před běsněním kapitána Drama. Zmocnil se ho náhlý hněv a málem motor 
vypnul. Proč by se měl schovávat? Proč by se měl bát? Mohl je roztrhat na 
kusy. Ale znovu se ovládl a proud vody zastavil teprve tehdy, když byl 
nános bahna hluboký několik metrů a začínal nepříznivě ovlivňovat funkce 
venkovních čidel a kamer. Bude bojovat, až bude připravený, dřív ne. 

Vrell se znovu postavil na nohy a ohnul nový pár zadních končetin, 
které záhadně nahradily ty, jež mu upadly na ostrově a obnažily jeho 
pohlavní orgány. Tyto nové nohy byly ještě měkké a nebyly zatím dost 
dlouhé, aby dosáhly na zem. Znamenalo to, že je znovu nedospělec? Nebyl 
si úplně jistý, co to znamená. Co na tom. Chtěl zaměstnat své výmazy a pak 
se vrátit, aby si prostudoval pasáž týkající se Pradora infikovaného virem. 

Pilota naprogramoval, aby opravil gravimotory, a navigátorovi dal za 
úkol vypořádat se s různými generátory a transformátory. Pověřil je, aby 
cívky a díly nahradili těmi, které najdou ve skladu, nebo aby vyrobili nové 
součástky ve strojní dílně lodi. Zadat jim tyto úkoly nebylo příliš pracné, 
protože Ebulan si právě pro tento účel mnoho otročích podprogramů uložil. 
Kromě toho stanovil dvěma bezhlavým výmazům, aby pomáhali, kde 
budou moci; zpravidla jenom přenášeli těžké předměty a pomáhali je 
zvedat. Rozhodl se, že další výmaz bude postradatelný, a spolu s 
čtyřnohými roboty ho poslal pracovat na lodních fúzních reaktorech. Jeden 
z nich běžel, takže žádnou péči nepotřeboval, dva bylo nutné znovu seřídit 
a spustit a další byly vážně poškozené a radioaktivní. Vrell pochyboval, že 
to ten poslední výmaz přežije a opraví je všechny. Pak nastavil výstražná 
zařízení, aby ho upozornila, pokud by výmazové narazili na něco, co jejich 
programy nezahrnují, a vrátil se k příběhu z historie. 

Loď, obrovský torpédoborec z exotického kovu, se vrátila do domovské 
soustavy, ale dostala nařízeno zaujmout oběžnou dráhu kolem jedné z 
nejvzdálenějších chladných planet a tam čekat na inspekci. Rada 
pradorských vůdců, která vládla Druhému království, s dospělým Pradorem 
na palubě komunikovala, ale zůstávala opatrná. 



153  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Hlášení, které Rada z lodě dostala, nesouhlasilo s informacemi, jichž se 
pradorští zvědové dopátrali v souvislosti s akcí, které se plavidlo předtím 
účastnilo. Dvě lodě dostaly za úkol vystoupit z podprostoru vně řádové 
soustavy, vlétnout do ní podsvětelnou rychlostí a vyslat antihmotové střely 
na kolizní kurz s obrannou planetkou. To vše proběhlo podle plánu a 
planetka byla rozmetána na zářící prach, který se rozprostřel do prstence 
kolem hvězdy. Planetka měla jen chabou obranu a důvod, proč to tak bylo, 
vyšel najevo, když začaly pálit orbitální solární lasery opravdových 
obranných zbraní soustavy. Unikly obě lodě. Ale v hlášení této navrácené 
lodě stálo, že laserům se podařilo druhou loď zničit. Lhali buď zvědové, 
nebo kapitán lodě, která se zachránila. 

Rozkaz nepřibližovat se a čekat zůstal neuposlechnut. Dotyčná loď 
přešla do podprostoru a neuvěřitelně přesným skokem se přenesla na 
oběžnou dráhu domovské planety. Těžké torpédoborce ihned dostaly 
rozkaz loď zastavit, ale nepodařil se jim tak přesný podprostorový skok a 
vynořily se tisíce kilometrů od planety. Také nemohly na loď střílet, 
protože panovala obava, že způsobí velké ztráty populaci na povrchu. 

Planetární obrana zahájila palbu a loď při sestupu do moře ve 
vzdálenosti padesáti kilometrů od Králova ostrova utržila těžké zásahy. 
Tehdejší král, starý Prador, který pevně ovládal Druhé království tím, že 
udržoval členy své Rady trvale rozhádané, povolal na svou obranu veškeré 
dostupné síly. Moře bylo měsíc zaminované hlubinnými náložemi a pak 
byla povolána i stovka pradorských robotů raného typu. Bitvu, která se poté 
rozpoutala, mohl Vrell sledovat ze záznamů získaných z robotů, kteří měli 
to štěstí, že přežili. Viděl, jak z hloubek, kde měl zaminování přežít jen 
málokdo, vystupují nezvykle tvarovaní Pradoři, černí jako noc. V mnohém 
se podobali jemu, jak vypadal nyní. Mnozí byli zbraněmi robotů silně 
poškození, ale nezemřeli snadno a v tvrdém boji ničili jednoho králova 
robota za druhým. Byli vybaveni normálními pradorskými zbraněmi, ale 
měli také zbraně, které si upravili, vylepšili, posílili. 

Nakonec padesát z nich dosáhlo pobřeží a shluklo se kolem jednoho 
obrovského ze svého středu – byl velký jako dospělec, ale měl vydutý 
krunýř a plný počet nohou jako v dětství. Hlava, která vyčnívala dopředu, 
se na žebrovaném krku pohybovala nezávisle na těle. Na pobřeží proti nim 
stála síla pěti tisíc nedospělců a pancéřovaných robotů, jak pozemních, tak 
létajících. Bitva měla být krátká, ale protáhla se, protože tito zvláštní noví 
pradorští vzbouřenci používali energetická obranná pole, a dokonce se jim 
podařilo přežít taktické atomové výbuchy. Jak postupovali, král se s osobní 
gardou ze svých nedospělců stáhl a vydal rozkaz k ústupu i ostatním 



154  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

jednotkám. Avšak jejich ústup jedině umožnil novým Pradorům postupovat 
ještě rychleji. Král nakonec nařídil masivní úder s nasazením PTZ, čímž 
obětoval tisíce vlastních bojovníků. 

To, co se dělo potom, bylo pro Vrella čím dál nejasnější, protože bylo 
obtížné oddělit pravdu od propagandy. Ostrov byl zničen až na skalní 
podloží – z útočících Pradorů nezůstalo nic. Krále, který uprchl na moře, 
sesadila agresivní klika jeho rádců. Všichni jeho nedospělci byli povražděni 
a on zřejmě dostal injekci pomalu působící bezkyslíkaté kyseliny. Vznášel 
se nad mořem na své antigravitaci, aby ostatní Pradoři viděli, jak s 
vřískáním a bubláním umírá. Moci se chopil nový král zvaný Oboron, což 
bylo v předchozím frakčním boji, jenž v Radě probíhal, neznámé jméno. A 
tak nadešla éra Třetího království. 

Všechny tyto věci byly pro Vrella úplně nové. Věděl, že se nový král 
prodral k moci přes vypálené krunýře svého předchůdce a králových 
stoupenců, ale nic o nějakém útoku virově zmutovaných Pradorů. Když se 
pohroužil ještě hlouběji, zjistil, že navrácená loď byla první, která vezla 
lidské výmazy importované ze Spatterjaye, a přečetl si Ebulanovy 
spekulace o tom, že na palubě se prováděly pokusy se spatterjayským 
virem. Prošel si krátkou zprávu, podle níž byl jeden objevený vrak 
identifikován jako postrádaná loď nasazená k útoku proti Řádu, a odvodil 
si, že její velící Prador odhalil, co se na palubě druhé lodi děje, a ve 
vzniklém sporu se zmutovaní Pradoři rozhodli pro preventivní akci. Jméno 
pradorského kapitána navrácené lodě se nedalo nikde najít. A Vrell se 
zamyslel nad tím, čím to je, že Třetí království přežilo tak dlouho, střežené 
krutou armádou Oboronových nedospělců neustále obalených vrstvami 
maskovacího pancíře, a že tento král zůstal u moci nějakých sedm set let, 
aniž ho někdo spatřil. 

Po prohledání všech záznamů se Vrell zahloubal nad vším, co teď 
věděl. Agresivita v něm válčila s rozumem. Chtěl pryč z této planety, aby 
se mohl znovu zařídit ve Třetím království, ale bylo mu jasné, že při tom 
bude muset být velice opatrný a rafinovaný. Věděl sice, že jeho myšlení 
teď funguje jinak než myšlení většiny Pradorů – je inteligentnější, a jestli je 
to vůbec možné, krutější – ale byl jeden proti přesile, a pokud by ve svých 
plánech na návrat udělal sebemenší chybičku, nepřežil by hněv svého 
druhu… celého svého druhu. 



155  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

9 
Jantarovka: 
Tito měkkýši patří k nejznámějším z mnoha druhů hrabavých mlžů, kteří 
žijí na dně oceánu nebo ve ‚vyvržených‘ píscích. Jejich jméno vychází z 
jantarové barvy jejich masa, které je pro Hoopery vyhledávanou 
pochoutkou. Nakládané jantarovky jsou základem hooperské stravy a 
produkt ‚jantarová omáčka‘ – připravovaný tak, že se mlži zbavení ulit 
nechají rozpustit v rumu z mořské třtiny – je mezi nimi velice ceněn. 
Bylo by dobré si zapamatovat, že tato omáčka je pro neHoopery 
jedovatá – vyvolává otravu, halucinace, křeče, a někdy dokonce smrt. 
Ale nejhorším vedlejším účinkem tohoto produktu na řádové občany je 
to, že při halucinacích pociťují nepřekonatelné nutkání jít si zaplavat – 
což není na Spatterjayi nikdy dobrý nápad. 

Staří jedinci, kteří se neustále zvětšují, se pozvolna stěhují dolů do 
vrstev bahna, kde byly objeveny kusy o váze mnoha stovek tun. Ale 
nebýt virové infekce, životní cyklus jantarovek by byl krátký a omezoval 
by se na písky z hromádek po hustočervech – 

 

Janer došel chodbou do společné koupelny, nakoukl dovnitř a uviděl, že v 
ní nápadně chybějí Hoopeři a není vidět ani náznak toho, že by tam kdy 
byli. Když přijel na Spatterjay poprvé, byl překvapen, že z takových 
evidentně nemytých lidí jsou cítit pouze věci, které chytají a s nimiž 
manipulují. Vzpomněl si, jak se na to téma bavil s Erlin: 

„Člověk by čekal, že budou smrdět,“ řekl, povytáhl si košili z 
lepkavého podpaží a zalitoval, že se nemůže umýt. Jenže se vraceli ze 
Stahovačova ostrova, zásoby pitné vody byly omezené, a dokonce i mořská 
voda, v níž zdánlivě nebylo vidět nic živého, mohla obsahovat plankton, 
který člověku začal rozežírat kůži. 

„Není to tím, že by na tom nějak vědomě pracovali,“ informovala ho 
odměřeně. 

„Ne?“ 
„Ne, spatterjayský virus jim dodává imunitu před bakteriemi, které 

způsobují tělesné pachy. Také zabíjí mnoho jiných parazitů, k nimž jsou 
lidé náchylní, a dokonce i některé bakterie, které normální člověk 
potřebuje.“ 



156  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Například?“ 
„Střevní flóru. Možná vypadají jako my, ale v tom, jak fungují uvnitř, 

jsou velké změny,“ vysvětlila. 
„Jenže ty jsi v tom ohledu taky Hooper a já jsem na cestě se jím stát.“ 
„Hmm… jistě.“ Vypadalo to, že Erlin z toho postřehu nemá radost. 

„Možná jenom přemýšlím spíš o Starých kapitánech.“ Podívala se dolů na 
palubu, zpátky k místu, kde stáli zabraní do rozhovoru Ambel a kapitán 
Ron. 

Pak mu dlouze objasňovala, že se Staří kapitáni nepotí – 
pravděpodobně v sobě nemají dost vlhkosti, protože se jim scvrkly ledviny 
a změnila játra, jak tráví potravu a že je jejich moč zbarvená, jako by snědli 
hodně červené řepy. Janer teď pozoroval příznaky těchto změn sám na 
sobě, ale pořád se rád myl. Možná to byla síla zvyku. 

Osprchoval se, použil vestavěný horkovzdušný ventilátor k tomu, aby 
se osušil, a pak si na sebe vzal čisté oblečení: vojenské kalhoty z pevné 
monotkaniny, modrou hedvábnou košili a vysoké boty od ochranného 
oděvu. Bundu měl z průmyslově vypěstované kůže s vnitřní vrstvou 
keramalové síťoviny. Vložka s řízenou teplotou se táhla od energetického 
zdroje o velikosti mince, který se neustále dobíjel ze soustavy solárních 
článků umístěných v horní části zad a na ramenou. Poté co si bundu oblékl, 
zasunul do vnitřní kapsy zbraň. Připadal si připravený a nemohl se dočkat, 
až tato zvláštní plavba začne. 

Vyšel do chodby, kterou se rozléhaly hooperské hlasy a četné jiné 
zvuky, pravděpodobně z mechanismů lodi. Zamířil k nejbližšímu schodišti, 
které před přední přepážkou ubikace pro posádku obtáčelo dolní, vnitřní 
část zadního stěžně 2, ale když procházel kolem dveří sousední kabiny, 
zarazil se a couvl. Také do těchto dveří bylo vyryté jméno – jméno, které 
mu chybělo. Při těchto úvahách ho našel Ezop. 

„Bloc si vás žádá na břehu.“ Materák mu podal krabici z plasmelu. „To 
je pro vás.“ 

„Co ode mě chce?“ Janer se pohledem zastavil na osobní zbrani, kterou 
měl materák u sebe. 

Ezop pokynul ke krabici. Janer ji otevřel a zadíval se na její obsah: 
několik lahviček s potravním doplňkem, který teď Hoopeři často používali, 
aby odvrátili proměnu, již mohl virus způsobit, dutý laserový injektor – 
jediný typ schopný proniknout hooperskou kůží – a zásobníky 
intertoxových inhibitorů, které se do něj nabíjely. Tázavě se na Ezopa 
podíval. „Pojďte,“ vybídl ho materák, aniž to dál rozvedl. Ezop ho dovedl 



157  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

přepážkou ke schodišti, k němuž beztak mířil, pak nahoru a ze schodišťové 
šachty pod zadním stěžněm ven na hlavní palubu. Janer se rozhlédl. 

Každý z devíti stěžňů zabíhal přímo dolů do lodního podpalubí a každý 
z nich byl obtočen schodištěm, ta ostatní ale končila na servisní palubě o tři 
patra níž. Schodiště tohoto stěžně se nacházelo mezi dvěma zadními 
nástavbami: velkou, situovanou uprostřed lodě a menší, která se táhla 
odsud dozadu. V této druhé nástavbě si předtím všiml automatických 
restaurací, barů a obchodů a jiných podniků, které budou nakonec 
provozovat mnozí z Hooperů, co jsou teď na palubě. Do střední nástavby 
pouze nakoukl a uviděl řady nádrží z makroskla, které vypadaly jako 
akvária, a regály se zdravotnickou technikou. Zřejmě zabírala celé první 
dvě paluby, přičemž třetí obsahovala další stravovací zázemí. 

Z přední nástavby vybíhal zvýšený můstek. Kajuty a salónky pod ním 
měl obývat Bloc se svými pobočníky a také kapitán Ron se svou velící 
posádkou. Nahoře na můstku, za makrosklem, které jej uzavíralo, se mu 
podařilo rozeznat, že se tam pohybují nějací lidé, třebaže od místa, kde stál, 
museli být vzdáleni nějakých sedm set metrů. Předpokládal, že Ron, 
Forlam a ostatní Hoopeři nejspíš kontrolují svůj velín a zkoušejí řízení, 
protože z laserových věžiček umístěných na trupu pod zábradlím slyšel 
pohyb. Umístit je tam bylo rozumné preventivní opatření. Žili tady 
nepříjemní tvorové, kteří byli schopní po boku lodi vylézt. 

Přímo před ním se vedle zadního stěžně 1 zvedal ze středové nástavby 
jeřáb situovaný nad pohyblivou část hlavní paluby mezi touto nástavbou a 
záďovou. Nad sebou měl les lanoví, v němž někteří Hoopeři buď pracovali, 
nebo jen tak pro zábavu šplhali; svinuté plachty z monotkaniny, ovládací 
lana a elektrické navijáky pro práci s nimi, solární panely, terminály 
namontované na stěžně a místa přichystaná pro živé plachty. 

Ezop ho provedl hemžícím se davem materializovanců, kolem 
Hooperů, kteří se tam zmateně potloukali, a skupinek ostražitých Kladitů. 
Přešli širokou plochu paluby vedle sálů s tanky, minuli středové kotevní 
body, kde Janer nakoukl dolů na tři keramalové řetězy táhnoucí se hluboko 
do moře, a konečně dorazili k naloďovacímu schodišti. Dole stáli dva 
Kladité vyzbrojení laserovými karabinami a hlídali před nepřátelskými 
formami života, protože několik surmovek žabích se už pokusilo 
proniknout na palubu. 

Janerův obdiv ke golemským stavitelům zchladila skutečnost, že 
opomněli vybudovat po okrajích mola nějaký plot. V tu chvíli na něho 
padly stíny. Podíval se nahoru a spatřil dvě živé plachty, jak se klouzavým 
letem snášejí na přistání nahoře v lanoví. Když pak přenesl pozornost na 



158  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

břeh, uviděl na pláži Bloka, skupinku jeho Kladitů a Kostěje; všichni stáli 
kolem nějakého velkého kovového předmětu. Když byl v polovině rampy, 
všiml si, že ten kovový předmět se hýbe, a uvědomil si, že je to plachta, 
která jedním pařátem přidržuje něco, co leží na pláži. To něco se vzpíralo a 
Janer po chvíli rozpoznal, že to je člověk a to, co může zahlédnout z jeho 
kůže, je velice modré. 

Vrátil pozornost zpátky k jeho vězniteli. „Ta plachta vypadá velice 
neobvykle,“ řekl. 

„Golem,“ odpověděl úsečně Ezop. 
Janer si všiml, že materák otáčí hlavou sem a tam a rozhlíží se po 

ostrově, jako by ho něco znepokojovalo, ale vzhledem k tomu, že Ezopova 
tvář byla bez výrazu a chybějící kus hlavy působil dosti rušivě, si Janer 
jeho pocity těžko mohl být jistý. 

Pláž tvořily vyleštěné oblázky z křemene, které ležely v nánosech na 
světle šedém písku a vypadaly jako něco, co se vysypalo z obrovského 
bubnu s kamením. Když Janer přišel blíž ke skupince obklopující 
golemskou plachtu a jejího zajatce, vytáhl dutý laserový injektor a zasunul 
do něho zásobník s Intertoxem. Evidentně tu někdo prodělával virovou 
transformaci, jejímž výsledkem mohlo být něco nepříjemného, pokud by 
zůstala nekontrolovaná. 

Bloc se k němu otočil. „Máme dalšího pasažéra,“ řekl. „Dokonce ještě 
důležitějšího, než jste vy.“ 

Janerovi se ten podlézavý a nepřímý kompliment nelíbil. Nedůvěra, 
kterou k Blokovi cítil, narůstala při každém kontaktu s ním. Když Janer 
přistoupil k plachtě, Bloc ho doprovázel. Obrovský golem se otočil a upřel 
na ně svůj smaragdový zrak, pak jednoduše sklonil hlavu a ukázal 
čenichem na svou kořist. Plachta přidržovala ženu tváří dolů a z postroje, 
který měla žena na sobě, vyčnívalo nějaké držadlo. Janer z toho usoudil, že 
ji tvor nesl. Žena sebou házela a vrčela, jak se snažila uniknout. Teprve 
když se Janer shýbl, aby jí ohrnul límec, poznal ji. Nastavil dávkování na 
maximum a přitiskl ženě injektor na krk. Zatímco dál kladla odpor, vypálil 
jí maličký otvor hluboko do masa a vstříkl do ní pramínek Intertoxu. Pak 
vstal a otočil se k Blokovi. V hlavě si probíral jednotlivé scénáře a zase je 
zavrhoval. Věděl, že Erlin by neriskovala cestu tak nepřipravená, aby 
skončila v takovém stavu. Ale dávat najevo své podezření právě teď 
nepovažoval za zrovna dobrý nápad. 

„Zhruba za hodinu jí dám další injekci,“ řekl jen, „ale potřebujeme do 
ní dostat nějaké potravní doplňky.“ 



159  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„To můžete udělat na palubě lodi. Máme tam prostředky ke znehybnění 
všech, kteří budou při svém oživování prodělávat kybermotorický 
konflikt.“ Brýlový irigátor Blokovi nastříkal vodu do očí. 

„Jistě.“ Janer si pamatoval, jak spolu s Erlin pečovali o Sabla Keeche, 
když dorazil jako materializovanec, smradlavý, napůl rozložený a napůl 
živý, na palubu Ronovy plachetnice Achaba. Křeče, které Keech dostal 
krátce poté, co obživl, byly důsledkem konfliktu kybermotorů a nervů. 
Právě kvůli tomu chtěl mít Bloc s sebou jeho a Erlin. To byl důvod všech 
těch tanků z makroskla na palubě. To byl celý smysl plavby. Nebyl tady 
proto, aby si jako celebrita užíval cestu zdarma; byl tady, aby pracoval. 
Vzhledem k Erlininu stavu uvažoval, jak ochotným asi byla dobrovolníkem 
ona. 

Bloc postupně pokynul dvěma Kladitům. „Vy dva, odveďte ji na loď.“ 
Otočil se zpátky ke golemské plachtě. „Pusť ji, Zefýre.“ 

Janer to nepovažoval za nejlepší nápad a pro jistotu couvl. Plachta 
uvolnila držadlo, kterým doposud tiskla Erlin k zemi, a šouravě ustoupila. 
Erlin chvilku trvalo, než se začala zvedat. 

„Jaannersss,“ zasyčela a obscénně zakmitala svým pijavičím jazykem. 
„Krásssa!“ Vrhla se k němu, ruce roztažené do pařátů. Dva Kladité se ji 
pokusili zadržet, ale ona je setřásla, jako by tam vůbec nebyli. Kostěj 
postoupil dopředu a namířil na ni zbraň s plochou hlavní. Janer sebou při 
prvním paralyzačním výstřelu škubl – i při druhém. Erlin se skácela tváří 
dolů k jeho nohám a s povzdechem upadla do bezvědomí. 

„Je dobré si připomenout, jakou mají Hoopeři sílu,“ řekl Bloc. Jeho 
irigátor znovu horečně pracoval. 

Svinská pravda, pomyslel si Janer. 

 

Fukovy vzpomínky na to, co bylo předtím, než utrpěl vážná zranění na 
Cohornu kapitána Druma, nebyly nejzřetelnější. Ale tu strašlivou chvíli, 
kdy k nim fakticky přišel, si vybavoval do odporných detailů. Jistě, jeho 
paměť by teď nebyla tak dobrá, kdyby jeho mozku omezenému vlákny 
nepomáhala řádová superka, ale na ten okamžik by určitě nezapomněl ani 
bez ní. Při vzpomínce, jak mu ta šílená žena, Rebecca Frisková, vařila 
hlavu laserem, ho ještě občas bolelo v očních důlcích, ale vidět ji zavřenou 
v trubicovém pouzdře u Olian vždycky působilo jako příjemná terapie. 
Navždycky bude cítit na jazyku chuť těch dvou lidských výmazů, kterým 
ukousl hlavu, když unikl a odnesl kapitána Druma na břeh, aby dostal toho 
pradorského nedospělce. Vzpomínka na to, jak mu batijský žoldnéř Shib 
přibíjí hlavu skobami ke stěžni, u něho vyvolávala psychosomatické 



160  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

dušení. Bylo to překvapivé, ale právě díky té poslední vzpomínce byl teď 
Fuk šťastný. Přes svou superku se dozvěděl o posledních událostech, které 
se na tomto ostrově seběhly. A informace, že několik batijských žoldnéřů 
bylo roztrháno na kusy, byla samozřejmě příjemná. 

Fuk si spokojeně zamručel, roztáhl křídla a sevřel ovládací ráhna svými 
ostruhovými pařáty. Být takto nahoře bylo velice zvláštní, ale nebylo to 
úplně nepříjemné. Změnil polohu a ucítil, jak pomocné motorky naskočily 
a uvedly do pohybu ráhna nahoře a dole a na předních stěžních za ním a 
před ním. Natočil hlavu a zkontroloval stěžňový terminál. Pak se přímo 
napojil programem ve své superce a beze zbytku jej pochopil: ovladače pro 
seřízení plachet, ovladače skasávání na procentuální stupnici, aby mohl 
větru nastavit právě tak velkou plochu, jakou chtěl, lanové motorky, jimiž 
mohl měnit úhel ostatních látkových plachet vůči sobě – ale to vše v rámci 
parametrů nastavených Zefýrem, který měl zaujmout prostřední z trojice 
hlavních stěžňů a ovládat ten před sebou a za sebou. Místo Baf bylo v zadní 
části, kde měla manipulovat se dvěma křížovými stěžni a jedním zadním. 

Při zkoumání ovládacího panelu však Fuk narazil také na mnoho 
termínů, které neznal. Věděl, že je plachta hlavní, košová a bramová, ale 
jen díky své superce se dozvěděl o existenci nebeských, měsíčních a 
stěhových plachet a četných výrazů pro různé druhy lanoví. Uvědomil si, že 
jeho práce nebude tak úplně jednoduchá, jak si myslel, a pak pochopil i 
něco, co mu kdysi řekl Větroplach: „Technika znamená, že se mozkem 
nadřeš víc, než ses předtím nadřel svaly, ale odměna může být vyšší.“ 

Fuk s první částí souhlasil, ale nebylo mu jasné, kdy by se mohla 
naplnit ta druhá. Jeho úvahy dostaly rázný konec, když Zefýr dorazil na 
středový hlavní stěžeň a z Fukova terminálu se ozval jeho hlas. 

„A teď se začneme učit,“ řekla golemská plachta. 

 

Ubytovací paluba byla plná materializovanců, kteří se ohlíželi za ostrovem 
pomalu mizícím z dohledu. Nad nimi se stovky čtverečních metrů 
dvojitých stěhových plachet zařezávaly do oblohy jako nože a vpředu se do 
větru neustále rozevíraly další plachty, jako by loď byla nějaký zavřený 
květ vynesený na slunce. John Styx věděl, že mnozí materáci jsou ze zvyku 
nespolečenští, a tak se dívají z oken svých kajut – tedy ti, kteří měli kajuty 
s okny, což byli vesměs Blokovi lidé. Věděl, že některé materáky plavba 
jako taková vůbec nezajímá, a proto se hned po nalodění zavřeli ve svých 
ubikacích a utlumili se, dokud nedorazí do cíle. Uvědomil si, že na palubě 
jsou evidentně ti, kteří ještě dovedou trochu ocenit život, i když jsou po 
smrti. Rozhlédl se kolem sebe a zhodnotil různé oblečení, různé způsoby 



161  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

materializace, různé viditelné smrtelné rány. Nebylo důležité, jak moc 
přivykl pohledu na chodící lidské mrtvoly; i tak to byla morbidní scéna. 

„Tomu říkám hrůzná posádka,“ prohlásila materačka, která stála vedle 
něho. „A tady máme našeho hrůzného vůdce.“ 

Styx se k ní otočil, když chatrnou rukou ukázala někam dopředu – maso 
na té ruce bylo prodřené na kost a na konečcích prstů nahrazené gumovými 
polštářky. Prohlédl si vlastní svraštělou ruku, jako by si nebyl jistý jejím 
původem, a pak obrátil pohled tam, kam žena ukazovala. Taylor Bloc, 
zdaleka rozpoznatelný ve svém dlouhém černém kabátu, k nim přicházel 
kolem záďové nástavby, jako obvykle následovaný Ezopem a Kostějem, 
ale teď za nimi byli ještě čtyři ozbrojení Kladité. Jakmile Bloc došel k 
okraji davu, několik materializovanců mu vyšlo vstříc. Z této skupinky 
vzápětí vystoupil jedinec, který podle svého vzhledu zemřel dřív, než 
dosáhl plného vzrůstu. Mrtvému mladíkovi na lebce stále držely tuhé světlé 
vlasy a měl na sobě oděv, v němž Styx poznal kladerskou módu z doby 
před několika sty lety. 

„Bloku,“ začal materák, „máme několik stížností.“ 
Nato spustili také ostatní: „…hrozná vnitřní kajuta…“ 
„čekám slevu za…“ 
„nechápu, proč je nutné…“ Všichni mluvili mrtvým, monotónním 

hlasem a navzájem se neustále přerušovali. 
Vůdce stěžovatelů zvedl ruku a držel ji nahoře tak dlouho, až ostatní 

zmlkli. „Jak slyšíte, jsme poněkud zarmouceni tím, jak s námi zacházíte. 
Jsme možná mrtví, ale měl byste vědět, že to vám nedává právo nás okrádat 
nebo s námi nakládat jako se svým osobním majetkem.“ 

„Člověk by čekal, že smrt bude dostatečným lékem na ufňukanost, 
nemyslíte?“ pošeptala materačka Styxovi. 

Styx naklonil hlavu a byl by se usmál, kdyby mohl. „T řeba je to všemi 
těmi roky, kdy si neměli komu postěžovat, a všemi těmi roky nezávislé 
existence.“ Ukázal na mladíka, který teď podrobněji rozváděl stížnosti těch, 
co postávali za ním. „Kdo je to?“ 

„Ellanc Strone – čerstvě reformovaní Kladité jsou vždycky 
nejnaštvanější. A kdo jste vy?“ 

Styx jí podal ruku. „John Styx.“ 
Po krátkém zaváhání ji stiskla. „Santen Marcollianová.“ Obrátila jeho 

ruku ve své a pozorně si ji prohlédla. „Nedávný?“ 
„Relativně.“ Napodobil pokrčení rameny. „A používám rekonstrukční 

kosmetiku.“ 



162  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Pustila jeho ruku a zadívala se na svou. „Uvažovala jsem o tom, ale 
nikdy jsem nepochopila, jaký to má smysl. Jsem mrtvola, tak proč se trápit 
tím, abych byla hezká mrtvola?“ 

Dav kolem Bloka a jeho doprovodu zatím pokračoval v litanii stížností. 
Ellanc stál s hlavou skloněnou a založenýma rukama. Styx tušil, že kdyby 
tenhle materák měl možnost nějakého výrazu, teď by se spokojeně usmíval. 

„Dost!“ Bloc zesílil hlas. Zvedl ruce nahoru a vydržel tak, dokud 
stížnosti kolem něho nepoklesly na snesitelnou úroveň. „Kajuty se 
přidělovaly náhodně. Jestli se někdo z vás chce přestěhovat, navrhuji, 
abyste se nějak dohodli se svými spolucestujícími.“ 

„Jo, ale já bych si zaplatil –“ začal jeden ze stěžovatelů. 
„Prosím!“ 
Styx usoudil, že Blokovy oční irigátory mají nějakou poruchu. Jeho oči 

tolik vlhkosti určitě nepotřebovaly. 
Bloc pokračoval: „Dal jsem vám tuto šanci na znovuzrození, a vy si 

stěžujete?“ Přes rovnoměrný tón, který vycházel z jeho hlasového 
syntezátoru, byla jeho nevěřícnost zřejmá. „Jsme materializovanci –“ 

„Běžte do hajzlu s těmi svými otřepanými frázemi,“ nenechal ho 
domluvit Ellanc. „Nejsme Kladité, kteří vás následují za příslib 
znovuzrození; my jsme platící zákazníci.“ 

Do hovoru se vložil jiný nespokojenec: „Má pravdu. Zaplatili jsme 
slušné peníze, ale od okamžiku, co jsme sem přijeli, jsme šizeni a 
okrádáni.“ 

Další řekl: „Je to tak – pět set šilinků za výměnu kloubního motorku.“ 
A ještě další: „Podle posledních instrukcí, které jsem dostal, to měla být 
krátká plavba z ostrova Chel.“ Načež vášně propukly nanovo. 

„Něco jsou trefné zásahy,“ okomentovala to Santen, „a něco dosti 
nespravedlivá kritika.“ 

„M ěli by být opatrnější,“ řekl Styx. „Jako by zapomínali, že už nejsou 
pod ochranou řádových zákonů.“ 

Podívala se na něho. „To by mohl být problém?“ zeptala se. 
„Vzpomínáte si na toho kapucína? Viděla jste pak nějaké kontrolory 

ZBC, nějaké Strážcovy roboty? Blokovi Kladité jsou teď ozbrojení a budou 
prosazovat pouze Blokovy zákony.“ 

„To asi ano.“ 
Styx zarytě pokračoval: „Když lidé žijí ve společnosti, která se řídí 

pevnými zákony, často se dopouštějí té chyby, že si myslí, že si je vezou s 
sebou, i když bezpečné hranice té společnosti opustí.“ 



163  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Bloc znovu zvýšil hlasitost a zařval, aby se domohl ticha. Když ho 
konečně získal, změřil si pohledem různé skupiny, které se v davu 
vytvářely. 

„Je vidět, že jsou tu jisté problémy, které je třeba řešit,“ navázal a dělal, 
jako by neslyšel Ellankovo polohlasné: „To bych kurva řekl.“ 

Pokračoval: „Dohodnu nějaká setkání, abyste mohli své stížnosti 
předložit spořádaným způsobem. Dozvíte se o nich z monitorů ve svých 
kajutách. Ale tohle je loď a posádka potřebuje pracovat. Vaše přítomnost 
na palubě jí to zrovna neusnadňuje. Buďte tak laskaví a všichni se vraťte do 
svých kajut, prosím, budete náležitě vyrozuměni o dalším postupu.“ 

Ale dav se nerozešel. Stížnosti začaly nanovo. Bloc se dal na ústup, ale 
oni ho pronásledovali přes celou ubytovací palubu a kolem zadní nástavby. 
Tam se proti nim znenadání obrátili Ezop a Kostěj, zatímco čtyři Kladité 
odváděli Bloka do bezpečí. Došlo k tlačenici a strkanici, jejímž jediným 
výsledkem bylo to, že Ezop a Kostěj srazili Ellanka Strona a několik 
dalších stěžovatelů na palubu. 

„M ěli byste si dávat pozor,“ řekl Ezop klidně. „Mohlo by se stát, že 
náhodou přepadnete přes zábradlí a tíha vašeho vnitřního hardwaru vás 
stáhne rovnou dolů.“ 

Pak už se nikdo z davu nepokoušel Bloka pronásledovat. 
„Pěkně to začíná,“ řekl Styx. 

 

Obrovská loď udělala na Sturmbula rozhodně dojem, ale Hooper, který se 
blížil ke svým třístým narozeninám, se neudržel tak dlouho naživu proto, že 
věřil práci jiných, a jelikož sám byl loďař placený Blokem, už mnoho dní si 
chtěl plavidlo prohlédnout podrobněji. V den vyplutí sledoval, jak 
schodiště zajelo do boku lodi a příslušná část trupu se uzavřela, když na 
palubu přivedli tu ženu. Pak došel k Hooperovi, který nečinně postával na 
palubě a díval se, jak masivní řetěz středové kotvy vyjíždí nahoru. 

„Ten řetěz není naolejovaný,“ poznamenal. 
Druhý Hooper se k němu otočil. „N ěkolik horních článků se 

automaticky nastříká Nilfriktem, když kotva sjede dolů a dosedne na dno. 
Celé dopoledne jsem se díval, jak se surmovky žabí snaží zachytit a padají 
dolů.“ 

„Mohly by vyjet nahoru se zbytkem řetězu,“ nadhodil Sturmbul. 
Druhý Hooper jen kývl a Sturmbul přišel blíž, aby se lépe podíval. 

Řetěz s řinčením stoupal trychtýřovitým otvorem v horní části trupu, 
procházel palubou a pokračoval přes keramalové bubny, obtáčel se kolem 
motorizovaného vratidla a spouštěl se do řetězové komory. Díval se, jak 



164  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

jedna surmovka kladivová stoupá, přichycená k řetězu, a zajíždí do 
trychtýře. Ozval se mlaskavý zvuk a řetěz, který vycházel přes bubny, 
pokryla silná vrstva tělních šťáv a rozdrcené ulity. 

„Aha,“ řekl Sturmbul a otočil se ke druhému muži. „Co děláš?“ 
„Obsluhu kotvy. Ale ať se propadnu, jestli vím proč. Přece stačí, aby 

tam nahoře zmáčkli tlačítko.“ Ukázal palcem k můstku. 
Sturmbul pokrčil rameny. 
V dalším průběhu dne narazil na totéž ještě mnohokrát: na Hoopery, 

kteří postávají a zmateně hledí na všechny ty stroje, které dělají jejich práci 
za ně. Pro něho osobně to ale neplatilo. Trávil čas tím, že na monitoru ve 
své kajutě studoval plány a čas od času vyrazil ven, aby zkontroloval to či 
ono. Půl dne vyměňoval nějaké kladky, které ta golemská plachta vytrhla z 
lůžek. Pak další půl dne přeorganizovával techniku a náhradní díly na 
servisní palubě. Ale teď měl konečně volno a mohl se porozhlédnout 
kolem. 

Jak stál na hlavní palubě, všiml si, že po střední nástavbě přejely stíny. 
Zvedl oči nahoru a uviděl, jak se některé látkové plachty s automatickou 
přesností navíjejí a golemská plachta na hlavním stěžni 2 natáčí takeláž do 
větru. Na to, jak byla loď obrovská, se pohybovala velice hladce. 
Sturmbulovi to připadalo skoro až moc hladké, ale chápal, že na mořích, 
jako bylo tohle, to se Sablem Keechem moc házet nebude. Zamířil ke 
schodišti u zadního stěžně číslo 1. 

Po schodišti sešel před ubikace posádky; tato část byla otevřená a po 
obou stranách měla jeřábové portály. Nižší paluby se otevíraly do břicha 
lodi podobně, aby se do něj dalo dostat jeřábem nahoře. Opustil schodiště 
na palubě B a prošel chodbou mezi soukromými kajutami 
materializovanců. Neubránil se tomu, aby nezpomalil a nenakoukl 
otevřenými dveřmi dovnitř. Zahlédl mrtvou ženu, jak si otírá seschlá prsa 
houbou namočenou do modrého balzámu. Z toho pohledu se mu udělalo 
lehce nevolno a rychle vykročil dál, než si ho stačila všimnout. Potom 
narazil na četu čtyř ozbrojených Kladitů pochodujících chodbou. Ustoupil 
stranou a podezíravě se za nimi díval. 

Poté co došel ke třetímu hlavnímu stěžni, sestoupil po točitém schodišti 
na servisní palubu. Bylo mu řečeno, že jsou tam uskladněny všechny 
myslitelné součástky, které by mohly být třeba, samozřejmě kromě celé 
nové lodi. Ucítil známou vůni nově nařezaného dřeva a podíval se dozadu 
přes široká posuvná vrata v přepážce, za nimiž byly po obou stranách 
široké uličky, vybavené kolejemi a vozíky pro přesun těchto těžších 
materiálů, uloženy desky, trámy, pláty bublinového kovu a některé větší 



165  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

lodní součástky. Ještě dál byla otevřená část, přes niž bylo možné 
rozměrnější předměty vyzvednout jeřábem nahoru. Před sebou měl dílny, 
ve kterých bylo možné vyrobit nové díly: byli by schopni vyřezat a 
vysoustružit ze dřeva a z kovu i tu nejmenší součástku, pokud by to bylo 
třeba. Zamával na Lumora a Josse, kteří nadšeně strkali kus dřeva do 
robotické horní frézky a něco zadávali do ovládacího panelu stroje, 
znetvořený předmět, který vycházel na druhém konci, vypadal naprosto 
nepoužitelně a bylo evidentní, že ti dva si jen hrají, ale Sturmbul došel k 
závěru, že bude lepší nepeskovat je hned na začátku plavby. Jak šel dál, 
zahlédl v oddělených kójích hoblovky, soustruhy, pily a další stroje, které 
tak dobře neznal. 

Přes další lodní přepážky, které oddělovaly schodiště u hlavního stěžně 
2, se vcházelo do skladiště, v něm byly uloženy menší předměty. Klece 
byly vyplněné různými loďařskými potřebami; jedna byla nacpaná 
monotextiliemi. Bedny obsahovaly kovové a dřevěné tvarovky; další 
předměty ležely na dlouhých regálech, všechny jasně popsané: lanový 
motorek zadní stěhovky 1B, standardní kladka, lanová svorka… seznam 
neměl konce. A další regály obsahovaly věci do kabin: kohoutky, výlevky, 
osvětlovací panely a další elektrické armatury. Přešel kolem nich a 
zpozoroval Rymunda, jak stojí před klecí s nejrůznějšími nádobami a 
plechovkami. 

„V pořádku, Rymunde?“ 
„Jenom se dívám, co tady máme, Sturme.“ 
Sturmbul se podíval na organizér v Rymundově ruce. „A co tady 

máme?“ 
„Pryskyřici z mořských tykví, barvy, mazadla a oleje – samé běžné věci 

– ale lepidel máme tolik, že by se jimi dala přilepit obří pijavice k Velkému 
pazourku, a taky rozpouštědla, kyseliny a spoustu dalších svinstev, ve 
kterých se teprve orientuju. Třeba tady, metalizér na dřevo – když máš 
shnilý trám, stačí, když ho do toho namočíš, a za několik minut je prorostlý 
sítí ocelových vláken.“ 

„Když máš shnilý trám,“ řekl nakvašeně Sturmbul, „nedělal jsi svou 
práci pořádně.“ 

„Jenom říkám, co je tady napsané.“ 
Sturmbul si pohrdavě odfrkl, vešel do schodiště u hlavního stěžně 1 a u 

další lodní přepážky přitiskl ruku na panel vedle těžkých dveří, které ho 
vpustily do zabezpečenější oblasti. On sem za inspekčními účely mohl, ale 
okamžitě si všiml otočné kamery s podvěšeným laserem. Zadíval se na 
uzamčenou klec, v níž byly ruční KK lasery, laserové karabiny a 



166  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

energetické zásobníky. To, co zbývalo – ostatní výzbroj nosili Kladité stále 
u sebe. 

Další otevřené klece kolem něho obsahovaly náhradní díly pro 
materializovance a zdravotnické vybavení. Sturmbul hádal, že jsou tady 
uskladněné jednoduše proto, že tu bylo volné místo. Postoupil dál, 
sledovaný kamerou. Byla to běžná bezpečnostní kamera: dost velká, aby 
byla vidět a svou nápadnou přítomností bránila nekalým skutkům. 

Další dveře ho vpustily do prostoru, který obsahoval dvě obrovské 
nádrže s vodou a odsolovací zařízení – stojatý válec z kartáčovaného 
hliníku. Trubky z něho vyvedené procházely palubou a některé nakonec 
ústily až do moře. Jiné vedly do nádrží na vodu a jedna širší vycházela do 
boku trupem. Už viděl, jak tato poslední trubka plive slanou břečku, 
zatímco aparatura plní tanky pitnou vodou odsolenou z moře. Usilovně 
poslouchal, jestli uslyší čerpadla, ale neslyšel nic. Byla to řádová 
technologie: pokud vydávala hluk, znamenalo to, že něco není v pořádku. 

Místo aby teď pokračoval do méně zajímavých řetězových komor, slezl 
Sturmbul po žebříku do břicha lodi. Tato oblast zabírala výšku tří palub a 
ze všech stran byla obklopená částečnými palubami a uzavřenými prostory. 
Bylo zde mnoho věcí a mechanismů, jejichž účel mohl pouze hádat. Byl 
přesvědčen, že ploché válcové kryty z bublinového kovu ukrývají řádovou 
techniku. Podobné, i když větší kryty maskovaly něco daleko na zádi, kde 
by se v každé jiné lodi mohly nacházet motory. Tušil, že to, co v nich Bloc 
nebo Lineworld Developments ukrývají, je něco, o čem by Větroplach 
neměl vědět. Přímo naproti, na plošině obehnané zábradlím, zahlédl regály 
s laminárními akumulačními bateriemi, které byly propojené se solárními 
panely nahoře v lanoví a tudíž napájely všechny elektrické systémy lodi. 
Spolu s nimi bylo do soustavy zapojeno také několik nízkých, uzavřených 
chromovaných válců. Nikdo mu neřekl, k čemu jsou, ale skutečnost, že 
vyžadovaly přívod čisté vody z odsolovacího zařízení nahoře, ho vedla k 
podezření, že se jedná o fúzní reaktory. Ve středu lodi byla jedna část 
břicha úplně izolovaná. Tušil, že tam schovávají ponorku, o které nemá 
nikdo vědět. Ale bylo tu mnoho jiných míst, o nichž nic nevěděl: mnohá 
skrývala stroje, tajné chodby, zvláštní výklenky a uzavřené komory. 

Slezl ze žebříku a vykročil přes rošt. Zrakem zabloudil k spodku trupu a 
masivnímu kýlu. Postupoval uličkami dopředu, kontroloval chodby, všude, 
kde mohl, hledal přístupy k trupu a klepal do něj klouby na prstech. Blíž k 
přídi, pod řetězovými komorami, se málem ztratil v zákrutech a záhybech, 
v podivných uličkách, žebřících a různých plošinách zvedajících se mezi 
ukrytou technikou. Když zaslechl zvuk řetězů, podivil se, co se stalo. Proč 



167  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

znovu spouštěli kotvu? Jenže ten zvuk nevycházel z komory nahoře, ale 
někde odsud. 

Otočil se za ním a zemřel. 
Nakonec. 

 

Pijavice byla stočená jako gigantický slimák otrávený obrovskou návnadou 
na slimáky. Zatímco ji kapitán Ambel obhlížel, Peck za jeho zády 
naládoval do komory své brokovnice patronu a zrakem propátrával okolní 
moře. Tvor měl v přední části vypálené hluboké rány – což nebyla zranění, 
k nimž by mohl v hlubinách přijít přirozenou cestou. Kapitán tento pahorek 
slizkého masa začal obcházet. Plochou mačety si při tom plácal o nohu. 
Když se dostal k místu, které na jejím těle považoval za to pravé, zabodl 
mačetu dovnitř a táhl ji v délce tří metrů, jako by rozepínal zip. 
Žlutofialové okraje řezu se pod tlakem zevnitř obrátily naruby, ale tělní 
tekutiny, které se vyřinuly, byly husté a vazké. Natáhl ruku a dotkl se 
syrového masa. Bylo studené. Pijavice byla mrtvá přinejmenším den. 
Pokýval pro sebe hlavou a pak na jednom konci dlouhého řezu sekl dolů. 
Další část vnitřních tkání vyhřezla ven. Když potom řízl na druhém konci 
dolů, obrovská masitá chlopeň se sklopila a objevil se okraj průhledného 
střevního vaku plného nějakých neidentifikovatelných hrudek. Ambel do 
něj řízl a rychle couvl před rozpouštějícími se kusy masa z heirodonta, 
které se vyvalily ven, než je zablokovalo něco většího. Do výhledu pomalu 
připlula napůl strávená hlava malé mařeny. Na lebce se ještě držely cáry 
průsvitného masa, oči byly pryč a v tlamě bylo vidět lesklé, rozeklané zuby, 
z nichž kapaly trávicí šťávy. Po dalším seknutí mařena vyklouzla nad 
páchnoucí masu a překulila se na šedý písek. „Nenažraná mrcha,“ 
poznamenal Peck. 

Ambel ten svinčík obešel a nahlédl do dutiny, která se rychle bortila. 
„Víc dozadu,“ zamumlal. Potom vykrojil další třímetrovou chlopeň. 

Tentokrát se to, co se objevilo, dalo identifikovat obtížněji. Určitě v tom 
byly nestrávené kusy krunýře z lesklouna a něco, co vypadalo jako fůra 
shnilých jablek. Ambelovi chvíli trvalo, než přišel na to, že se 
pravděpodobně jedná o celé hejno svačinek. Zbytek byla jen masová 
vlákna, kosti a rozředěná zelená žluč. 

„Tak do toho!“ 
Ambel se prořezal dovnitř. Zbytky potravy odhrnoval mačetou a dával 

si při tom pozor, aby se žádnou žlučí nepotřísnil. Nakonec obnažil velký 
orgán, který velikostí a tvarem připomínal pytel brambor, olemovaný 
zplihlými hřebínky bílé tkáně. Z kapsy vytáhl kus provázku a podvázal jím 



168  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

střevní trubici, která jej spojovala s hlavním střevním traktem, překrojil ji a 
pak orgán tak dlouho obřezával, až jej mohl vytáhnout. Když upadl a 
vyklouzl ven, Ambel jej odtáhl k moři, aby jej omyl. V mělčinách rejdily 
svačinky, ale jakmile se rozlitá žluč ze žlučovodu spláchla a zakalila vodu, 
uprchly, jako když do nich střelí. Ambel cítil v rukou slabé mravenčení a 
prázdnotu v žaludku, buď hlad, nebo nevolnost. Nebylo to poprvé, co se 
mu to stalo: sebemenší kontakt se žlučí pijavice – z níž se dal pročištěním 
získat sprin – otravoval některá virová vlákna v jeho těle. Nezabilo by ho 
to, protože k tomu mohlo dojít pouze tehdy, kdyby jed požil, ale mohlo mu 
z toho být špatně. 

„Slušný kousek,“ řekl a vytáhl žlučovod za podvázanou trubici z moře. 
Pak si všiml, že Peck do slizké dutiny nahlíží a tváří se zmateně. Ambel k 
němu i se žluěovodem došel a postavil se vedle něho. „Co se děje?“ 

Peck ukázal hlavní brokovnice. „Co je sakra tohle?“ 
Ve spodní části dutiny ležela článkovaná stříbřitá koule o velikosti 

kriketového míčku. Přímo před jejich zraky se rozevřela jako nějaká 
beznohá stínka a začala tiše bzučet. Potom se vznesla do vzduchu a otočila 
se tak, že teď mířila na Ambela a Pecka. Oba couvli. 

Peck zvedl brokovnici, ale Ambel mu položil ruku na hlaveň a stlačil ji 
zase dolů. 

„Za chvilku to zmizí,“ řekl Starý kapitán. 
Předmět vyplul ven do volného vzduchu, zatočil k moři a pak 

znenadání vystřelil pryč. V několika okamžicích zmizel z dohledu. 
„To bylo od Strážce,“ odpověděl Ambel na Peckův tázavý pohled. „Je 

rád informovaný, kde jsou všechny dospělé pijavice a kdo se zmocňuje 
sprinu.“ 

„Aha,“ odpověděl Peck. „Jako třeba sršni.“ 
„Jo, ti každopádně,“ přisvědčil Ambel. 
Když pak zamířili zpátky k Treaderu, Ambel se podíval k místu, kde 

ostatní vyhrabávali z písku jantarovky. Ve skutečnosti potřebovali ze všeho 
nejvíc právě takové maso, ale on nedokázal odolat lákadlu v podobě 
žlučovodu, který se dal získat bez nutnosti harpunovat živou pijavici a 
rozřezávat ji na moři. 

„Máme tu nějakou místní aktivitu,“ konstatoval Peck. 
Ambel se otočil zpátky a uviděl červorožce, jak se zvedá z moře deset 

metrů za vyplavenou pijavici – a další rozruch ve vodě po obou stranách. 
Už to pozoroval mockrát. Jako by místní fauna vycítila, že 
nejnebezpečnější část pijavice je pryč a teď přišel čas krmení. Ambel při 
sledování aktivity tohoto druhu – zvláštního chování mařen, vědomí 



169  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

nebezpečí u jistých surmovek – často přemýšlel o inteligenci některých 
zdejších tvorů. Plachty inteligenci měly, to bylo evidentní, ale jiní 
spatterjayští živočichové se rozhodně chovali způsoby, které byly 
nápadně… zvláštní. 

Když došli zpátky k lodi, Beck mu hodil provaz a Ambel ho přivázal ke 
žlučovodu. 

„Opatrně to ulož,“ řekl Ambel, když pak Boris orgán vytahoval na 
palubu. 

Ambel s Peckem se vrátili k Anne a ostatním. Ve vzduchu bylo cítit 
sušené rybí plátky, které rozházeli po vlhkém písku, aby měkkýše přilákali. 
Mladší členové posádky vyhrabávali velké bílé škeble s jantarovými okraji, 
Anne a Sild je nabírali síty, v nedalekém jezírku je proplachovali a sypali je 
do pytlů. 

Peck se zkoumavě podíval na Ambela. „Jestlipak tam budou nějaký 
perly?“ 

Ambel si skoro bezděčně poplácal kapsu, v níž schovával jedinou perlu, 
kterou kdy z nějaké škeble získal. Peck znal jeho trik, kdy tutéž perlu 
náhodně objevoval těsně před nějakým nebezpečným podnikem – jako 
znamení štěstěny. Ambel se ohlédl zpátky k pijavici. Nad její zadní částí 
byli teď jako dva růžové otazníky vyklenutí dva červorožci a otáčeli 
hlavami ze strany na stranu, jako by se snažili přijít na to, co se jí mohlo 
stát. Chovali se podobně jako supi, kteří se blíží k mršině lva: vědí, že se tu 
dá získat maso, ale jsou opatrní, protože by v něm ještě mohl být nějaký 
život. Pak se jeden z nich vrhl dolů, hluboko se zakousl, zazmítal sebou ze 
strany na stranu a vyškubl kus hnědočerveného masa. Když na jedné straně 
s cáknutím vyběhl osamocený krunát a za ním se jako zuby trčící z vln 
zvedly ostré kužely pochodujícího hejna surmovek žabích, Ambel došel k 
závěru, že na divadlo není čas. 

„To bude stačit, Anne,“ rozhodl. „Brzy budeme mít další společnost.“ 
Mladší členové posádky přestali hrabat, aby pomohli sesbírat už 

vyhrabané škeble, a zanedlouho se všichni vlekli zpátky k lodi, obtížení 
svou kořistí. Ambel držel v každé ruce dva těžké pytle a pozorně sledoval 
dav, který se kolem mrtvoly obrovské pijavice shromažďoval. Něco tam 
upoutalo jeho pozornost. Vypadalo to, že jeden z červorožců odtáhl, což 
Ambela překvapilo, protože vzhledem k hojnosti, jaká se tu nabízela, neměl 
odejít dřív, než bude úplně nafouklý. Ambel se neustále ohlížel a pak 
uviděl, jak druhého červa něco stáhlo zpátky do moře. Zmizel jako olověná 
tyč upuštěná do vody koncem napřed. 



170  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Vypadá to, že dorazila mařena,“ poznamenala Anne, která to zahlédla 
také. 

Ambel přemýšlel. Musela by to být hodně velká a silná mařena, aby tak 
prudce stáhla červorožce pod hladinu, takže by měli zpozorovat ve vodě 
nějaký rozruch. Žádný tam nebyl. 

„Hoďte sebou, chlapci,“ řekl klidně. 
Krunáti a surmovky žabí se teď na obrovské mršině hemžili jako 

mouchy na lejnu. Najednou sebou tělo škublo. Krunáti, kteří byli 
srpkovitýma nohama zaseknutí do kluzkého masa, se drželi dál, ale 
surmovky odskakovaly všemi směry. Z moře se zvedlo velké ploché 
chapadlo, na chvíli se zastavilo ve vzduchu jako kobra a pak sebou pláclo 
na pijavici, aby ji mohlo lépe uchopit. 

„Borisi! Vytáhni kotvu!“ zařval Ambel. Pak se obrátil ke svým druhům: 
„Myslím, že bychom měli… zdrhat.“ 

To poslední slovo skutečně nemusel říkat, protože v tu chvíli už všichni 
sprintovali před ním. Zakrátko dorazili k lodi, mladí se vyškrábali na 
palubu a Anne se Sildem jim nahoru naházeli pytle se škeblemi. Ambel 
hodil své pytle na zem, aby se o ně postarali, zapřel se do boku Treadera a 
mocně zatlačil. Dřevo před ním skřípalo a sténalo a on se do písku zabořil 
po stehna. Vysoukal se ven, našel si nové místo a znovu zatlačil. Když byl 
poslední pytel na palubě a loď se od písečného břehu pomalu vzdalovala, 
vylezli Sild a Anne na palubu. Loď byla už několik metrů volná a 
Bouřkochňap se rozvinoval a natáčel do větru, když Ambel mezeru 
přeskočil, chytil se žebříku a vylezl na palubu. 

„Ne moc po větru,“ řekl, jako by o nic nešlo, došel k hákům, na kterých 
visela jeho mušketa, a sundal ji. Boris nabíjel palubní dělo a Anne se 
chopila kormidla. 

„Nejrychlejší cesta,“ poznamenala Anne. 
Ambel zavrtěl hlavou. „Potřebujeme hlubokou vodu. Tenhle vítr nás 

doveze přímo tam.“ Gestem ukázal k místu, kde v moři mizely zbytky 
pijavice. Anne přikývla a otočila kormidlem maličko zpátky. Bouřkochňap 
natočil sebe i látkové plachty do optimálního úhlu. 

Uběhlo několik napjatých minut, jak Treader pomalu vyplouval na 
hlubší vodu. 

„Teď by to šlo,“ řekl Ambel. 
Anne otočila kormidlem a loď se plně natočila do větru, aby proplula 

kolem šedivých pláží. Když se dostali naproti rýze, která zůstala v šedém 
písku tam, kde ležela pijavice, něco na okamžik tvrdě zašmátralo po trupu a 
pak to udeřilo do kormidla tak prudce, že to vyškublo Anne kormidelní 



171  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

kolo z rukou. Rychle je znovu chytila a vyrovnala. Chapadlo, které mělo 
tentokrát kulatější průřez a zakončení ve tvaru špachtle, vystřelilo do 
vzduchu za nimi, pláclo do moře a všechny je pokropilo vodou. 

„V klidu,“ řekl Ambel. 
Uběhlo dalších několik minut a pak, když se hustočerví korály za nimi 

ztratily v hloubce, se jim začalo dýchat volněji. 
„Zase ona?“ zeptal se Peck. V náruči svíral svou brokovnici. 
„Řekl bych, že jo,“ přisvědčil Ambel. Pak se kapitán rozhlédl po palubě 

poseté pytli, z nichž se sypaly jantarovky. „Nejlepší bude, když je rychle 
vyloupeme a naložíme do octa,“ řekl. Když pak Sild otevřel jednu obzvlášť 
velkou jantarovku, nadšeně zavýskl a zvedl perlu, aby ji všichni viděli, 
Ambel vyhýbavě zabručel. 

 

Obří surmovka, tak přecpaná masem z pijavice, že se vydouvala ze své 
ulity, zklamaně bušila chapadly do okraje podmořského útesu. Za ní dno 
prudce stoupalo k plážím a korálům hustočervů. Cítila neustávající chvění, 
jak si dlouzí trubicovití červi při hledání minerálů, které potřebovali, 
provrtávali díry ve skále, a náhle se v ní vzedmul hněv. Měla chuť vylézt 
zpátky, vyhrabat je a roztrhat na kusy, jako kdyby to byla jejich vina. Ale 
dál se držela okraje a dívala se, jak se lodní trup nad ní vzdaluje. Když se 
nakonec dal rozeznat už jen stěží, nasměrovala své talířové oči dolů. 

Útes padal stovky metrů do hlubiny, skalnatý terén pod ním byl 
zarostlý chaluhovými stromy a změtí liánových řas a zamořený lesklouny. 
Lesklouni by jí sice nedokázali fakticky ublížit, ale jejich neustálé pokusné 
útoky mohly být velice nepříjemné a ve svém důsledku by ji zdržovaly 
stejně jako samotný terén. Mohlo se snadno stát, že ztratí pachovou stopu, 
že jí ta loď unikne. 

Obří surmovka věděla, že zásluhou jejích předchozích snah a nároků se 
jí zvýšila inteligence. Cítila v sobě narůstající tíhu orgánu, který byl 
původcem tohoto zvýšení. Měla teď k dispozici také vzpomínky, které 
nikdy předtím nepotřebovala, a v jedné z nich proplouvala hlubinami jako 
heirodont. To ji ještě víc otrávilo: vědomí, že kdysi víc plavala, než se 
ploužila po dně. Natáhla se od okraje útesu, chtěla mít tu schopnost znovu. 

V útrobách jí zakručelo, náklad masa z pijavice v nich kysele zavířil a 
ona jej začala pohánět dál. Po chvíli ji nadzvedlo mohutné pšouknutí. 
Obrovské bubliny plynu se vyvalily kolem ní a ona ucítila příval živin 
rozváděných řečištěm jejích tělních tekutin. Pak se v ní něco bolestivě 
zkroutilo a uvolnilo to cestu tlaku, v ulitě vzadu nahoře, nějaká okluze. 
Ulita jí praskla. Otočila jedno oko a dívala se, jak se z její živé ulity 



172  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

odlupují vločky hlubokých inkrustací a odpadají. Tlak narostl a ona se 
znovu nadzvedla, aby se ho pokusila vypudit, tento vak neprošel obyčejnou 
cestou. Tlak poklesl a okluze se otevřela ještě víc. Pokračovala v 
pozorování své ulity a uviděla, jak ze stovek nových otvůrků, které se v ní 
vytvořily, tryskají páchnoucí obláčky. V útrobách jí dál kručelo a 
šplouchalo, až nakonec začal plyn bublat přímo z její ulity a otvory se 
uzavřely. Uvědomila si, že je teď mnohem lehčí, a tak se na svých 
chapadlech zvedla a odlepila masitý lem své nohy od země. Roztáhla lem 
do šířky, až jím obsáhla několik metrů krychlových mořské vody, a pak jej 
znovu stáhla, čímž se uvedla do pohybu vzhůru a vpřed, přes hranu útesu. 
Začala padat, ale znovu zatřásla svou ulitou a tuny usazenin spirálovitě 
zmizely v hlubinách. Její ulita teď měla zbarvení, vzorování a tvar, jako 
když byla mladá. Nabrala další mořskou vodu, naklonila se směrem k 
lodnímu trupu v dálce a hnaná takto reaktivní silou vyrazila na další cestu. 



173  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

10 
 

Suchozemský heirodont: 
Je katalogizováno mnoho tisíc druhů tohoto tvora a další budou 
pravděpodobně ještě nalezeni. Jejich velikost se pohybuje od 
špendlíkové hlavičky po lesního kance, který může narůst až do rozměrů 
slona. Všichni jsou býložravci. Zkameněliny dokazují, že v minulosti 
existovaly masožravé druhy a že heirodonti dominovali biosféře před 
nástupem pijavic. Celkový vzhled v hrubých rysech připomíná savce a 
heirodonti se dají přirovnat k mnoha pozemským živočichům, mají však 
hmyzí kusadla. Jsou dvojpohlavní a samice rodí plně vyvinutá mláďata 
se silnou vrstvou masa na zádech. Jiné mládě by se sotva dožilo 
dospělosti, protože suchozemští heirodonti vedou život plný bolesti, 
když se při pojídání listí a kůry současně stávají zdrojem potravy pro 
padající pijavice. U mořských heirodontů to není o mnoho jiné – 

 

Od chvíle, kdy se kosmická loď přestala pohybovat a vypnula něco, co 
znělo jako velké turbíny, si ten podivný Prador chodil pro zajatce v 
pravidelných intervalech. Během posledních pěti hodin odvedl čtyři další. 
Teď už zbývali jen Lannias, jeho žena Shalen a on. Tím, že se Orbus 
posadil co nejdál ode dveří, si dělal naděje, že příště si Prador přijde pro ty 
druhé dva. Vypadali, že jsou připravení – málem se nemohou dočkat, až se 
přidají ke svým druhům v pekle, které jim ten netvor přichystal. I tak tím 
Orbus nemohl získat víc než odklad. Odsud neměl šanci uniknout. Podle 
toho, jak na ně robot zaútočil z moře, podle změn tlaku, které cítil, a podle 
zvuků a pohybů této kosmické lodě tušil, že se nacházejí hluboko ve 
spatterjayském oceánu. 

Kapitán Orbus si povzdechl, opřel se o hrbolatou stěnu a zadíval se na 
velkou veš ve tvaru listu, která mu lezla k noze. Několik takových si už do 
něho hryzlo a on soudil, že jim lidské maso chutná – jejich hlavním účelem 
bylo odklízet zbytky jídla, které upadly Pradorům. Počkal, až se přední 
konec vši začal zvedat, tykadla se rozkomíhala a kusadla se třemi háčky se 
otevřela, a chňapl po ní. Hřbetem se mu ovinula kolem ruky, jak se do něho 
pokusila zabodnout své kladélko. Když počítal velké vnější nohy a krátké, 
ostré vnitřní, na okamžik se zamyslel nad tím, jak blízce je asi příbuzná s 



174  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

těmi stvůrami, po kterých uklízí. Potom vytáhl nůž a začal tyto mnohočetné 
nohy odsekávat. Zanedlouho mu zůstalo jen ploché pancéřované tělo, ještě 
stále vybavené kusadly, a tykadla. Už získal v práci s nožem slušnou 
zručnost, takže jej zarazil za kusadla a zapáčil. Ozvalo se křupnutí a 
kusadla vyskočila. Odtrhl je od chrupavčitého masa a zahodil je stranou. 
Potom vedl nožem řez po okraji krunýře, strčil dovnitř palce a tělo otevřel, 
jako by to byla kniha. Jak zjistil jeden z těch členů posádky, kteří už byli 
pryč, zelený měchýř v zadní části byl jedlý, třebaže páchl výkaly a 
naftalínem. Orbus jej vyřízl a zahodil. Pak pomocí špičky svého nože 
vydloubal jeden po druhém měkké kousky z tvorových početných vnitřních 
komůrek. Chutí trochu připomínaly syrové maso surmovek kladivových a 
bylo jich právě tak akorát, aby zahnaly jeho hlad. 

Orbus si všiml, že Lannias a Shalen už nějakou dobu nejedli a nejeví 
sklon konzumovat vši, které se k nim přiblížily, spíš počkali, až si tvorové 
nejdřív kousnou, a pak je rozdrtili pěstí. Ti dva spolu evidentně soutěžili, 
komu se podaří mít v nohou zakousnutých víc kusadel ze vší. Skoro se 
zdálo, že to, co se jim brzy stane, je zasloužený trest. 

Orbus zahodil prázdný krunýř a ztěžka se narovnal. Všiml si, jak sytě 
modrý se zdá být odstín kůže jeho společníků a jak jejich absurdní 
chichotání nabírá na hlasitosti. On sám zatím tak modrý nebyl; jeho strava 
tvořená lodními vešmi zřejmě proměnu oddalovala stejným způsobem jako 
dómové potraviny. Když si protahoval bolavé údy, uvědomil si, že druzí 
dva si ho upřeně prohlížejí. 

„Kapi’án,“ řekl Lannias a vykouzlil na tváři zářivý úsměv. ‚T‘ zřejmě 
nedokázal vyslovit kvůli tomu, co mu teď rostlo v ústech. 

Orbus odvrátil zrak a dělal, že si ho nevšímá. Nelíbilo se mu 
bezprostřední nutkání dojít k němu a skopat ho do bezvědomí, které pocítil. 
Shalen se začala nekontrolované hihňat. Ruku si strčila zepředu do kalhot a 
začala si se sebou hrát. Vypadalo to, že nedokáže udržet oči nehybné, bradu 
měla uslintanou. 

„Kapisss!“ zasyčela. 
Lannias vstal. Orbus v jeho obličeji poznal výraz, který měli v menší 

míře všichni členové jeho bývalé posádky. Teď ale dělal z jeho tváře 
groteskní masku. Lannias vytáhl nůž na stahování kůží a začal se špičkou 
bodat do prsou, jako by chtěl vyzkoušet jeho ostří. Přece si nemohl myslet, 
že má na to, aby si to rozdal se Starým kapitánem? Zřejmě si přesně to 
myslel, protože když ho sebepoškozování znenadání omrzelo, vrhl se na 
Orbuse. 



175  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Orbus se přikrčil a opsal nožem před sebou oblouk, jako varování. Ale 
Lannias ani nezpomalil. Orbus vymrštil ruku a plochou dlaní ho udeřil do 
obličeje, čímž mu prudce zvrátil hlavu dozadu a složil ho na podlahu. 
Potom ho obešel kolem dokola. 

„Copak, chceš se trochu porvat?“ zeptal se zlověstně. 
K čertu s tím, pomyslel si; jejich situaci to možná nezlepší, ale on bude 

mít aspoň lepší pocit. 
Lannias hbitě vstal, zakmital jazykem a vyplivl několik zubů. Nato se 

vesele zašklebil, vrhl se vpřed a ohnal se nožem svému kapitánovi po 
obličeji. Orbus se kolébavě zaklonil, sekl směrem nahoru a rozřízl druhému 
muži předloktí. Pak se ozval zvuk, který v něm vyvolal zachvění. Dveře se 
opět otevíraly. 

„Ka-a, ka-a, ka-a!“ 
Lannias se pokusil vrazit nůž Orbusovi do břicha. „Ty zkurvenej 

debile!“ 
Orbus srazil Lanniasovi ruku s nožem dolů a tvrdě ho sekl přes obličej. 

Rozřízl mu jedno oko a cítil, jak jeho nůž skřípavě proťal chrupavku 
mužova nosu. 

Lannias ze sebe vyrazil neartikulovaný zvuk a vrávoravě couvl. 
Najednou padla na Orbusova záda tíha, paže a nohy se kolem něho ovinuly 
a něco vlhkého mu oblízlo ucho. „Sssla’ký kapisss,“ řekla Shalen. 

Sáhl za sebe, chytil ji za oděv, prudce se sklonil a mrštil s ní o podlahu. 
„Ty pitomá čubko! Ty –“ 
Obrovské klepeto se mu pevně sevřelo kolem pasu. Ucítil, jak několik 

žeber praská, a vyzvracel proud masa ze vši. 
„Jdi do hajzlu! Jdi do hajzlu!“ opakoval, když s ním Prador ustupoval 

zpátky ke dveřím. Nůž se mu zlomil, jak se jím snažil probodnout klepeto 
tvrdé jako diamant. Zápasil marně a z celého srdce si přál, aby měl u sebe 
nějaký sprin. 

 

Třetí den přestala hned po intertoxové injekci zápasit s popruhy ze 
spleteného monofilamentu. Janer z toho měl radost – její pouta se hrozivě 
protahovala. Prudké dýchání, k němuž přešla, chřestilo tím děsivým 
ochablým jazykem v jejích ústech. Krátce na něho pohlédla s unavenou 
příčetností, než se jí oči znovu začaly převracet nahoru. Odšrouboval 
uzávěr z lahvičky s doplňkem stravy a zkoumavě se na ni podíval. Nebylo 
mu příjemné, co musí udělat, a nebyl si jistý, jestli upínadlo, které jí drží 
hlavu, vydrží. Pak postoupil dopředu, vrazil jí hrdlo láhve hluboko do úst a 
stiskl jí nos. Nejdřív se bránila, zmítala sebou jako trnok vyhozený na břeh, 



176  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

pak začala nenadále polykat. Když vyprázdnila půlku láhve, otevřela oči 
víc a podívala se přímo na něho. Vytáhl láhev, znovu ji zašrouboval a utřel 
jí bradu. Prozatím to stačilo. Když pak zavřela oči a usnula, Janer odešel. 

Teď, když měl konečně čas, aby se pořádně rozhlédl, si Janer plně 
uvědomil, jaký úkol na něho a Erlin čeká – pokud se Erlin nerozhodne 
hodit Bloka přes palubu, až se zotaví. Čtyři řady tanků z makroskla se táhly 
stovky metrů oběma směry, vždy dvě řady po stranách široké uličky 
přerušené třemi širokými sloupy, v nichž se schovávala stěžňová schodiště, 
a stejné uspořádání měla i paluba nahoře. Ke každému tanku patřila výbava 
podobná té, kterou použili na samotného Sabla Keeche: chromovaný 
autodoktor, diagnostikátor, sady tělních sond s optickými kabely a hlasový 
generátor s bohatými možnostmi připojení k různým druhům 
materializovaneckého hardwaru. Po palubě vedly trubky a napojovaly se na 
jednotlivé tanky. Další, z nichž také sbíhaly odbočky k tankům, se táhly po 
stropě. Evidentně měly sloužit k plnění a vypouštění, ale co v nich mělo 
být? U Keeche použili jako amniovou tekutinu mořskou vodu. Obsahovala 
mikroby, které byly stejně houževnaté jako každý spatterjayský 
organismus, a její sterilizace byla zlým snem. Byly zde také nosítka a 
vozíky – určitě pro dopravu polomrtvých, položivých materáků po jejich 
duchovním prožitku na Malém pazourku – a také svěrací stoly s popruhy 
jako ten, který momentálně zabírala Erlin, pro znehybnění materáků, pokud 
by se dostali do konfliktu se svými kybermotory, jak se to stalo Keechovi. 

Janer se vrátil zpátky k Erlin. Přemýšlel, jak dlouho by měl počkat, než 
aplikuje další injekci. Chvíli ji pozoroval a pak vyšel ven, aby se při západu 
slunce krátce prošel kolem palubní nástavby. Potom sestoupil po schodišti 
do záďové ubikace posádky, v lodní kuchyni si vyzvedl jídlo a chvíli 
debatoval s několika znuděnými Hoopery vysedávajícími v jídelně, než se 
vrátil do tankových sálů, aby strávil noc na stole vedle Erlin. Ráno jí vpíchl 
další Intertox. Následující den zkusila promluvit, ale jazyk jí stále překážel. 
Přesto se zdálo, že se zmenšuje, a Erlin už nebyla tak modrá. Uběhla další 
noc a skoro celý den, než se odvážil uvažovat o tom, že by ji osvobodil. 

„Co to sakra má být?“ zeptala se Erlin, když na vratkých nohou přešla 
přes hlavní palubu k zábradlí na levoboku. Moře se před nimi táhlo do 
nekonečna, tmavá vavřínová zeleň bez jediného ostrova na dohled, ale 
výhled rozdělovaly příčky provazových žebříků a stěhová lana. Upřela zrak 
na několik materializovanců, kteří stáli opodál, rozhlédla se po lodi, potom 
se otočila a podívala se nahoru do lesa stěžňů, ráhen, lan a látkových 
plachet, v němž se skrývaly tři inteligentní plachty, dvě živé a jedna s 
výhradami. „Svině,“ zavrčela. 



177  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Tohle je Sable Keech,“ vysvětlil Janer. „Já jsem se nechal naverbovat 
dobrovolně. Jestli tomu rozumím, ty ses tady neocitla tak úplně z vlastního 
svobodného rozhodnutí.“ 

„To sakra ne, i když alternativní možnost v té době nevypadala moc 
lákavě.“ Erlin se náhle zatvářila znepokojeně a dodala: „Tak by si to aspoň 
vyhodnotil každý, kdo má zdravý rozum.“ 

Janer se na ni tázavě podíval. Když pokračovala a vylíčila mu své 
málem osudné setkání s obří surmovkou, zapochyboval, jestli ji přece jen 
nepustil z popruhů moc brzy. 

„Proč jsi nebyla s Ambelem?“ 
„Potřebovala jsem pauzu,“ bylo všechno, co prozradila, a pak změnila 

téma: „Co má tohle všechno znamenat?“ 
„Jsi na lodi plné materializovanců, kteří se plaví k Malému pazourku – 

něco jako ve stopách Keeche. Taková pouť.“ Janer ukázal prstem přes 
rameno na tankový sál. „Myslím si, že dokážeš uhodnout, co se stane, až k 
tomu cíli doplujeme.“ 

„Který chytrák to vymyslel?“ zeptala se Erlin. 
„Materák, který se jmenuje Taylor Bloc. Financoval ho Lineworld.“ 
Erlin si pohrdavě odfrkla, když to slyšela. 
Janer pokračoval: „Ano, vím. Ale s malou pomocí jednoho kapucína se 

jich teď zbavil.“ 
„Kapucína?“ 
Janer jí vysvětlil, co se stalo na Umrlčím ostrově, a pak navázal: „On a 

jeho stoupenci jsou fanatici – pokud se to dá u materáků posuzovat. Chápu 
to tak, že mít na palubě bývalé společníky samotného Keeche je pro Bloka 
něco na způsob trumfu – něco jako mít při křesťanské bohoslužbě několik 
apoštolů. I když mám podezření, že se od nás čeká, že se budeme cítit 
poctěni a zůstaneme hezky pokorní.“ 

„Takže protestovat proti únosu a požadovat propuštění by asi nebylo 
moc chytré. Měla bych vědět ještě něco?“ 

Janer pokrčil rameny. „Některé věci, které se tady dějí, jsem ještě 
nepochopil, ale v průřezu je to asi tak všechno.“ Vesele se ušklíbl. Jedna z 
těch věcí se týkala Isise Wadea, ale vyprávět Erlin o tomhle by jen ještě 
zkomplikovalo situaci a zrovna na to teď Janer neměl nejmenší chuť. 
Ohlédl se zpátky přes palubu a všiml si skupiny, která scházela po vnějším 
schodišti z můstku. Zanedlouho se přiblížila natolik, aby poznal některé její 
členy. „Tady máme Bloka a několik dalších známých,“ upozornil Erlin. 

„To mě podrž,“ řekla, když přišli ještě o něco blíž. 



178  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Erlin!“ zařval kapitán Ron. Přihnal se k nim jako první a zvedl Erlin v 
objetí. 

„Postav mě, ty troubo.“ Když to udělal, pokračovala: „Tady Janer se o 
tobě zapomněl zmínit. Podle posledních zpráv, co jsem o tobě měla, jsi byl 
mimo planetu. Tak co děláš tady?“ 

Ron mávl rukou kolem sebe. „Jsem kapitán.“ 
Erlin pohlédla na Janera a povytáhla obočí, než se obrátila k ostatním. 

„A Forlam je tu taky,“ řekla neutrálním tónem. „Jak se vede, Forlame?“ 
„Celkem dobře.“ Forlam se z nějakého důvodu zatvářil lehce provinile. 
Erlin se otočila k materákům. „A jeden z vás tří bude Taylor Bloc.“ 
Bloc postoupil mezi Ezopem a Kostějem dopředu. „To budu já.“ 
Janer z jeho hlasu nepoznal nic, ale Bloc byl určitě zvědavý, jaká bude 

Erlinina bezprostřední reakce na to, že byla unesena a přepravena takovou 
dálku až sem. Janer ji chtěl varovat, aby se držela zpátky, ale dělal si obavy 
zbytečně. 

Erlin k Blokovi natáhla ruku. „V tom případě vám chci poděkovat za 
to, že jste mi zachránil život, i když jste to vyloženě neměl v úmyslu.“ 
Odmlčela se. „Pro mě má cenu.“ 

Po krátkém váhání Bloc nabízenou ruku stiskl. Jeho oční irigátory 
pracovaly až příliš vydatně, což byl, jak si teď Janer uvědomil, jediný 
projev toho, že materák zažívá nějaké silné pohnutí. 

„Jsem rád, že jsem mohl pomoci. Zefýr mě informoval o okolnostech, 
za nichž vás našel. Musím se rovněž omluvit za to, že jsme vás sem 
dopravili takovým způsobem, ale naše potřeba je veliká…“ 

Erlin jeho ruku pustila a usmála se. „Nemusíte se omlouvat,“ řekla 
přívětivě. „Jsem si jistá, že vám mohu věnovat několik měsíců, nebo 
dokonce let ze života, který by se mi pravděpodobně jinak zkrátil o celé 
tisíce let. Jedno jestli úmyslně, nebo náhodou, zachránil jste mi život. 
Navíc, jak možná víte, jedním z největších rizik pro někoho v mých letech 
je nuda a tohle –“ mávnutím ruky obsáhla loď „– vypadá zajímavě.“ 

„Takže když vás požádám, poskytnete své nemalé vědomosti a 
schopnosti, abyste pomohla mým lidem… ke znovuzrození?“ zeptal se 
Bloc. 

„Jistě. Možnost, že bych vám odmítla, se dvojnásob zmenšila, když teď 
vidím, že moji přátelé jsou tady dobrovolně.“ Ukázala na Janera, Rona a 
Forlama. 

Bloc toporně přikývl. „Možná byste se měla připravit co nejrychleji. 
Doneslo se ke mně, že někteří materializovanci jsou už infikovaní 



179  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

spatterjayským virem a intertoxové inhibitory v nich pouze zpomalují jeho 
postup.“ 

„To ve skutečnosti není nic překvapivého,“ řekla pohotově Erlin. 
„Každá forma Intertoxu, ať v balzámu nebo v krvi, je aktivní jen krátce. 
Nedostane se tedy do míst, kam balzám proniká pomalým prosakováním, 
jako jsou vaše kosti, kde virus bují taky.“ 

Bloc se pomalu otočil a upřeně se podíval na jednoho ze svých 
společníků, než se obrátil zpátky. „Přesně tyto informace jsou důvod, proč 
vás potřebujeme, Erlin Tazerová 3 Indomial.“ Odmlčel se. Jeho oční 
irigátory pracovaly tak usilovně, že mu teď vlhkost stékala po vrásčitém 
obličeji. „Prosím, považujte se na palubě Sabla Keeche za vítaného hosta. 
Pokud byste něco potřebovala, naprosto cokoli, neváhejte mě hned 
kontaktovat, prosím. Musím se teď věnovat jistým záležitostem. Mohl bych 
vás případně později provést po naší lodi?“ 

„To by bylo báječné,“ řekla Erlin. 
Dokonce ani Janer nedokázal přijít na to, jestli je její potěšený úsměv 

pravý, nebo ne. Bloc se otočil a odešel, těsně následován svými dvěma 
společníky. Jakmile zmizel z dohledu, Erlin se rozhlédla po okolí a pak se 
obrátila k Ronovi. 

„Tak fajn, Rone. A teď mi řekni, co tady sakra děláš doopravdy?“ 
„Někdo musí hlídat, co se děje,“ zamumlal starý kapitán. 
„Proč ty?“ 
„Je to moje práce.“ 
„Práce?“ 
„Jo. A dobře placená.“ 
„A kdo tě platí?“ 
Ron rezignovaně pokrčil rameny. „Větroplach.“ 
Do hajzlu, pomyslel si Janer. 

 

Jeskyni vyhloubil v průběhu tisíciletí potok, který se postupně prokousával 
nejdřív tvrdou křídou a potom vápencem, sestupujícím dolů podél 
čedičového sloupu vytvořeného někdy v sopečné minulosti ostrova. Aby to 
nebylo tak jednoduché, připletly se také hustočerví nory a robot tak strávil 
mnoho hodin tím, že mapoval tunely, které nadějně vybíhaly někdy až do 
vzdálenosti několika tisíc metrů, ale vždycky skončily u nějakého starého 
závalu. Třetí den se Třináctka domnívala, že našla kapucína, když narazila 
na zkamenělou mrtvolu obrovského hustočerva o metrovém průměru, jak 
má rozmělňovací hlavu položenou na čediči, který nad ním nakonec 
zvítězil. Tvor zřejmě už umíral, když na tuto nepoddajnou horninu narazil, 



180  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

a jednoduše mu nezbývalo dost energie, aby se otočil. Robot ho nechal za 
sebou a pokračoval v průzkumu hlouběji. 

Třináctku zaujali i jiní živí tvorové. V jeskyni nebyly žádné pijavice, a 
tak druh suchozemských heirodontů jejich pozornosti unikl. Tito tvorové 
nebyli větší než samotný robot – bledé pásovecké formy se zakrnělými 
kusadly. V jezírkách plavala jejich kořist: kulaté bílé ryby, které zřejmě 
měly společné předky se svačinkami, medúzy podobné diamantům a 
zvláštní živočichové, kteří se dali zaměnit za bonsaje baobabů, dokud se na 
svých kořenových nohách nerozběhli korytem potoka. Ale po kapucínovi 
stále ani stopa. 

Nakonec, když už měl jeskynní systém dokonale zmapovaný ve své 
paměti, se robot vrátil klikatou trasou na povrch. Propátral každý čtvereční 
metr ostrova. V měkké půdě provedl geofyzikální průzkum, a přestože 
narazil na několik zajímavých věcí, které by možná rád probádal později, 
nenašel žádný náznak toho, že by tam bylo zahrabané monstrum z jiné 
planety. Jeskynních systémů bylo víc, ale žádný nebyl dost velký, aby se v 
něm tvor mohl skrýt. Třináctka si byla jistá, že nic neopomenula. Prohlédla 
si, co si předtím stáhla z planetárního serveru o biologii kapucínů. 

Byli neuvěřitelně houževnatí a většinou zbraní, které byly v Řádu 
dostupné, je bylo velice obtížné zabít. Podobně jako u hlístů mohl při 
roztrhání na jednotlivé články nakonec z každého článku vyrůst nový 
kapucín. Jejich přirozeným prostředím byly bažiny na planetě, která měla v 
atmosféře velice málo kyslíku. Přece jen ale pro přežití nějaký kyslík 
potřebovali: malou část získávali přímo z atmosféry, něco tím, že požírali 
buňky skladující kyslík ze své kořisti, a zbytek tím, že fotochemickými a 
elektrochemickými reakcemi rozkládali CO2. Podobní tvorové dokázali 
přežít poměrně dlouho pod vodou, ale neuměli plavat – byli na to příliš 
těžcí. Na jejich rodné planetě se v moři nacházeli pouze jedinci, kteří se 
utopili. Že by se vypravil na moře? Třináctka to považovala za 
nepravděpodobné. Kde tedy byl? Třináctka se vznesla z džungle na 
Umrlčím ostrově, otočila se ve vzduchu a rozhlédla se po oceánu. Pak se 
naklonila směrem k obzoru a vyrazila. 

*  *  *  

Santen Marcollianová se opřená o zábradlí na zádi rozhlížela po moři. Byla 
kultistka prvních padesát let své materácké existence – po nešťastné nehodě 
s granátem – ale člověk může dospět, i když je mrtvý. To půlstoletí ji hodně 
naučilo. Nakonec, když cítila, že z něj vyrostla, kult Znovuzrozeného 



181  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Anubise zavrhla a vydala se vlastní cestou. Proto ji popuzovalo, že tuto 
plavbu mají pod kontrolou takoví jako Bloc, který sice nebyl kultista ze 
staré školy, ale stále se hlásil k některým jejím ideálům. A po scéně, které 
byla svědkem první den plavby, začínala uvažovat, jestli neudělala velkou 
chybu. 

Blokovi ozbrojení Kladité byli všude, a to ji znepokojovalo. Jistě, tato 
planeta byla divoká, ale nacházeli se na palubě velké lodi chráněné 
automatickými laserovými věžičkami, jimiž byl trup posetý. Na palubu se 
žádná odpornost nemohla dostat, takže možná šlo o to, že ta odpornost tu 
už byla. Rozhlédla se kolem sebe a všimla si několika dalších materáků, 
kteří se procházeli po palubě a užívali si to, co si mohli při svých 
omezených možnostech užít. Přivedla ji sem perspektiva, že se skutečně 
vrátí k životu jako Sable Keech – skutečně bude moci znovu cítit: vítr na 
kůži, pohyb prostřednictvím vnitřního ucha, drsnost tohoto kovového 
zábradlí na své dlani… 

Santen se otočila a uviděla, že k ní přistoupil materák, který se 
jmenoval John Styx. Když si ho prohlížela, přemýšlela, co ho zabilo, 
protože jeho tělo nemělo žádné viditelné poškození a na materáka se 
pohyboval s překvapivou ladností. Ještě než se seznámili na palubě lodi, 
viděla ho, jak se při útoku kapucína chopil batijské zbraně a začal na tvora 
střílet, zatímco ostatní materáci, včetně jí, jenom zalezli. 

„Začíná to být trochu nuda,“ řekla. 
„Po pouhých osmi dnech?“ 
„Ano, po pouhých osmi dnech.“ 
„To nic, určitě se to brzy změní.“ 
„Jak to myslíte?“ 
Styx pokrčil rameny – což pro materáka nebyl jednoduchý úkon. 

„Dostala jste Blokovo předvolání?“ 
„Ano.“ Santen si zkontrolovala čas na vnitřních hodinách. Setkání se 

mělo uskutečnit za pouhou půlhodinu v sále dole v podpalubí, hned nad 
kormidlem. Santen se podivila, kam ten čas zmizel. „Pravděpodobně nám 
stanoví pravidla. A já tak nějak pochybuju, že bude ochotný k ústupkům. 
Nejspíš oprávněně.“ 

„To nás nechá nastoupit do řad a nacvičovat pozdrav?“ zeptal se Styx. 
„Doufejme, že ne. Já už jsem z kultu Znovuzrozeného Anubise jednou 

vystoupila a nemám v úmyslu spojit se s jeho levobočkem.“ 
Styx přikývl. „Z řejmě nám všem dělá po stovkách nějaké kázání. Tak si 

to aspoň domýšlím, protože ti, kteří už předvolaní byli, jsou skoupí na 



182  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

slovo ohledně toho, co se tam dělo. Jeho lidé žádné instrukce pochopitelně 
nepotřebují.“ 

„Určitě to budou ty náboženské žvásty. Přestože on ani jeho stoupenci 
by teoreticky neměli být v kultu.“ Styx stále mlčel. 

„Víte,“ pokračovala Santen, „je pro mě dnes těžké pochopit, jak jsem 
mohla všechny ty nesmysly tak dlouho žrát: kult je tu od toho, aby vám dal 
identitu; kult propůjčuje každému jednotlivci sílu všech… a tak dál. Trvalo 
mi příliš dlouho, než jsem si uvědomila, že kult je jen způsob, jak si jeho 
vůdci mohou zajistit bohatství a moc.“ 

„Jako náboženství,“ poznamenal Styx. 
„Jako náboženství,“ přisvědčila Santen. „A tohle není nic jiného. 

Nepůjdeme dolů, abychom si poslechli, co nám chce náš turistický 
průvodce sdělit? Třeba to aspoň bude zábavné.“ 

„Doufejme,“ zamumlal Styx. 
Vykročili přes palubu. 
„Aspoň Hoopeři nemusejí tyhle nesmysly snášet,“ poznamenal Santen s 

pohledem upřeným na muže, který odstraňoval z viditelné části jednoho 
mohutného kotevního řetězu nějaké organické svinstvo. 

Došli ke schodišti u zadního stěžně a Styx po něm začal sestupovat jako 
první. Santen znovu upoutalo, jak snadno se pohybuje: nekontroluje, jestli 
se drží zábradlí, nedává pozor, kam šlape. Pravděpodobně byl novější 
materializovanec než ona a měl tudíž vyspělejší hardware a software. 
Zanedlouho vyšli na servisní palubu a přesunuli se k dalšímu krátkému 
schodišti, které sbíhalo k vlastní zasedací síni. Tam se přidali k dalším, 
kteří mířili ke stejnému cíli. Vstoupili do místnosti, v níž se mačkali 
materáci předvolaní na tento čas a hovořili spolu tlumenými hlasy. 
Zpozorovala Bloka, který stál na jednom konci čelem k nim. Po stranách 
měl Ezopa a Kostěje a za sebou seřazenou četu Kladitů. Když si začala 
prohlížet místnost jako takovou, všimla si, že paluba je z leštěného dřeva a 
podél celé jedné stěny se táhne řada skříní. Dveře jedné z nich byly 
otevřené a ukazovaly srovnané skládací židle. Tato síň nepochybně byla 
určena pro porady, ale Bloka nenapadlo židle vytáhnout. 

„Zavřete dveře, prosím,“ řekl poslednímu materákovi, který vstoupil. 
Když se tak stalo, Bloc pokračoval: „Vítejte, kolegové hledači.“ 

Ellanc Strone, který stál skoro vepředu, mu skočil do řeči: „Á, tak tady 
nemám co dělat, jak to vypadá.“ Otočil se k odchodu. 

„Počkejte, prosím. To, co chci říct, je důležité a týká se vás všech.“ 
„Tak ať je to aspoň pozitivní,“ řekl Strone a otočil se zpátky. 



183  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Je,“ slíbil Bloc. Brýlové irigátory mu rozprašovaly jemnou mlhu po 
celém obličeji. „Týká se to kázně na palubě této lodi a zavedení dobře 
fungujícího režimu. Toto není výletní plavba: je to moje loď a já skutečně 
očekávám poslušnost.“ 

„To je zajímavé,“ ozval se Strone. 
„Ano,“ přikývl Bloc, „je. Všichni jste byli prostřednictvím svých 

kabinových obrazovek informováni o lodním řádu, když jsme vypluli, ale 
zdá se, že to někteří z vás potřebují připomenout. Všem vám byly přiděleny 
konkrétní časy, kdy můžete vycházet na palubu, všichni jste byli jasně 
informováni o oblastech, kam máte vstup zakázán, ale mnozí z vás tato 
jednoduchá pravidla dál tvrdošíjně ignorují. Rád bych vám připomněl, že 
tohle není řádová planeta a řádové zákony vás tu nechrání.“ 

„Aha,“ zamumlal Styx. 
„Co tedy bude následovat?“ zeptal se někdo. „Bičování? Procházka po 

prkně?“ 
Bloc se upřeně podíval na materáka, který promluvil. „To první se 

evidentně mine účinkem, ale to druhé je jistá možnost.“ 
Po těchto slovech začali mnozí ze shromážděných protestovat. Možná 

si vzpomněli na výhrůžku, kterou Ezop naznačil už dřív. 
Bloc si hluku nevšímal a hlasitě pokračoval: „Přístup některých z vás 

mne osobně uráží.“ Bloc probodl pohledem Strona. „Beze mne a bez této 
lodi byste zde nebyli a neměli byste tuto šanci na znovuzrození.“ 

„Nechat se kousnout pijavicí není na téhle planetě zas tak těžké,“ opáčil 
ostře Strone. 

„Jistě,“ řekl Bloc. „Ale co zkušenosti Erlin Tazerové 3 Indomial, která 
je tady na palubě, co tanky, které jsem obstaral, přítomnost Janera Cord 
Anderse, příležitost věrně dodržet cestu, kterou se ubíral samotný Sable 
Keech?“ 

„Nevzpomínám si, že by přijel zrovna sem,“ ušklíbl se Strone. 
Bloc si ho nevšímal. 
„Dovezu vás k Malému pazourku,“ pokračoval. „A co za to mám – nic 

než stížnosti týkající se věcí, které jsou nepodstatné.“ 
„Profitujete z nás. Vy a ten podělaný Lineworld,“ řekl Strone. 
„Já ne,“ zaprotestoval Bloc. „Nebýt mě, tuhle loď by teď měli pod 

kontrolou batijští žoldnéři a pak…“ 
V odmlce Styx pošeptal Santen: „To je velice zajímavé.“ 
Protesty a přerušování vypukly nanovo. Pokaždé, když se Bloc pokusil 

něco říct, byl překřičen. 
„Co?“ zeptala se Santen. 



184  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„No, většinu těch žoldnéřů zabil tvor, kterého na tuto planetu údajně 
přivezl Lineworld Developments, takže se dá sotva považovat za Blokovu 
zásluhu, že momentálně nemají tuhle loď pod kontrolou.“ 

Když Santen obrátila pozornost zpátky k Ellanku Stronovi, který znovu 
začal mluvit za ostatní stěžovatele, cítila hrozivý neklid. 

„Takže takhle je to lepší, ano?“ Strone ukázal na Kladity sešikované za 
Blokem. „Podvádíte nás, očekáváte naši poslušnost a teď jste připravený si 
ji vynutit násilím.“ 

Bloc sklonil hlavu před pokračujícím slovním útokem a potom zvedl 
obě ruce. „Ticho! Prosím, ticho!“ Když se hluk ztišil na mumlání, 
pokračoval. „Je evidentní, že se tady dnes ničeho nedobereme. Budu si 
muset zjistit, jak je to s kompenzacemi. Kvůli tomu budu muset 
kontaktovat Lineworld. Až to udělám, znovu se s vámi setkám a vyřešíme 
to.“ 

Vykročil dopředu. Dav se před ním rozestoupil. Jak opouštěl místnost, 
Kladité se zařadili za něho. 

„Takže kverulanti přece jen něčeho dosáhli,“ poznamenala Santen. 
„Zajímalo by mě, čeho přesně,“ opáčil Styx. 

 

Wade s jistým pobavením vizuálně kontroloval, kam dává při šplhání ruce 
a nohy. Koho by napadlo že se on někdy bude bát výšek? Byla to lidská 
fasáda, poněvadž být antropoidním golemem vyžadovalo vysoký stupeň 
lidské emulace. Ve skutečnosti se výšek nebál, pouze měl spuštěný 
program, jehož účelem bylo upravit jeho chování na chování člověka, který 
ví, že pád by teď znamenal smrt. Ze vzdoru k této emulaci se na okamžik 
zastavil, otočil se a rozhlédl se kolem sebe. Od moře vanul chladivý vítr. 
Slunce se na obzoru nafouklo, jak zapadalo: matný limetkový kotouč 
balancující na druhém konci oceánu. Mrak kolem něho kypěl jako pára, 
která se vytvářela tím, jak se zdánlivě potápělo, a šířila se ve statické 
explozi, rozcupovaná po obloze, na vnitřních stranách zelenožlutá a na 
vnějších zlatočervená. Přes temné moře se k lodi táhla stopa, jako by ze 
rtuti zabarvené do zelena. Občas se objevila zpěněná brázda, jak se středně 
velké pijavice vynořovaly a svými trychtýřovými ústy zkoušely vzduch. 
Wade pokýval hlavou, jako by mu ten pohled něco potvrdil, a pak se 
podíval nahoru podél tohoto mohutného hlavního stěžně, na němž visel a 
který se v této výšce zužoval na pouhého půl metru. Už mu zbýval jen 
kousek. 

Když konečně dosáhl svého cíle, sáhl nahoru a chytil se ráhna. Zahnutý 
spár hned vedle jeho ruky se pustil a plocha monotkaninového křídla nad 



185  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

ním se poskládala podle svých kloubových paprsků. Wade se vytáhl na 
ráhno, posadil se na ně obkročmo a pak pohlédl nahoru. 

„Doufal jsem, že sem nahoru nepolezeš,“ řekl Zefýr. 
„Dal jsem ti několik dní na to, aby ses zapracoval, navíc jsem tady měl 

mnoho rozptýlení. Ale náš úkol teprve začíná. Zřejmě ses stále nerozhodl, 
když jsi vážil cestu až sem.“ 

„O čas nejde,“ řekla plachta. 
„Nesouhlasím. O čas jde velice.“ 
„Tobě možná, ale já jsem hotová bytost. Nedlužím nic tomu, jak jsem 

vznikl.“ 
„Pak jde o smrt,“ řekl Wade. 
Golemská plachta zasyčela a kolébavě odtáhla hlavu, potom ji prudce 

zhoupla zpátky a zastavila ji jen půl metru od místa, kde seděl Wade. 
Nepříjemně si uvědomoval, že na něho míří nejenom pár smaragdových 
očí, ale také částicové dělo. Bylo mimo veškerou logiku, aby bytost, která 
tak nenáviděla smrt, u sebe nosila tak mocný prostředek k tomu, jak ji 
přivodit. Wade odvrátil hlavu a zahleděl se dolů k dění na palubě. 

„A rozhodně o ni jde velice na palubě této lodi, proto náš zájem. Jsou 
materializovanci mrtví? A když už mrtví jsou, mohou ožít znovu? Proč si 
Hoopeři cení potenciál smrti a pak jej ukládají do banky?“ 

„Znají Smrt a bojují, aby nad ní zvítězili.“ 
„Potom je mezi námi shoda. Ty to chápeš a je na čase, abys to řekl 

svému druhému já.“ 
„Není mezi námi shoda. Materializovanci jsou skutečně mrtví. Hoopeři 

jsou živí.“ 
„Takže ty věříš na duši, jako kdysi lidé?“ 
„Život je celek: tělo a duše a jejich souhrn, jejich synergie. Smrt je 

protiklad, který je třeba zničit. Já tu zkázu zahájím a… budu žít.“ 
Zefýrovy oči blikaly jako vadné žárovky a Wade cítil něco z toho 

zmatku, který golemskou plachtu sužoval. Znal jej: válku sváděnou 
rozumem a citem ve všech myslících bytostech… dokonce i těch duševně 
zdravých. 

„Ty nejsi živý,“ řekl. 
„Já jsem živý,“ zavrčel Zefýr. 
„Ne. Tvrdíš, že materializovanci jsou mrtví, ale čím se liší od tebe? 

Jsou to intelekty nahrané do krystalu, stejně jako ty a stejně jako mohl být 
náš předek, kdybys o tom dokázal přesvědčit sebe.“ 

„Jsem živý!“ 



186  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Zefýr odtáhl hlavu a pak jí prudce trkl zpátky. Wade přepadl pozpátku z 
ráhna a v dalším okamžiku už se řítil dolů ke středové palubní nástavbě. 
Lidská emulace ho nutila pokoušet se zachytit vzduchu, jako by se snažil 
pád zpomalit, potom tento reflex přemohl a uvolnil se. Když s třeskem 
narazil do střechy nástavby zhotovené z bublinového kovu, udělal do ní 
kráter. Jak tam ležel a přemýšlel o změnách, které už opravdový svět se 
Zefýrem udělal, uslyšel zvuk blížících se kroků. Pak se kroky zastavily a 
jeden z hooperských členů posádky se nad něho naklonil. 

„To bylo tvrdé přistání. Co se stalo?“ 
Wade se zvedl z prohlubně ve tvaru člověka a rozhlédl se kolem, jako 

by byl omámený. Všiml si zábradlí okolo celé střechy; přišroubovaných 
stolů připravených na to, až se nad nimi rozevřou slunečníky a obklopí je 
židličky. Po chvíli mu došlo, že tohohle Hoopera neošálí. Z nějakého 
důvodu okamžitě poznal, co je zač. Předpokládal, že ta prohlubeň v kovu 
ho taky trochu prozradila. 

„Jen menší neshoda.“ Škubl sebou, jako by ho něco bolelo. 

 

„Tvůj důkaz není úplně uspokojivý,“ prohlásil Strážce. 
Snajpr, zavěšený sto metrů nad mořem se dvěma menšími roboty po 

boku, potlačil zklamání. Poté, co lokalizoval Vignette a vrátil se k pátrání, 
se opakovaně snažil Strážce přesvědčit, že by se její potopení mělo prošetřit 
důkladněji, jenže Strážce měl brouka v hlavě kvůli agentovi Úlové mysli a 
považoval nalezení tohoto záškodníka za důležitější. Snajpr s tím 
nesouhlasil; z jeho pohledu byli Pradoři mnohem nebezpečnější než nějaký 
bodavý hmyz. 

Zaprotestoval: „Já se nesnažím přesvědčit právnickou podmysl. Jen si 
myslím, že je to něco, co bych měl prošetřit. A v téhle oblasti jsme už 
nakoukli pod každý kámen, zkontrolovali každou loď – ale agent žádný.“ 

„Pak je na čase rozšířit okruh pátrání.“ 
Snajpr zasyčel a roztočil se jako mince. 
Strážce pokračoval: „Jestli si myslíš, že tam dole jsou Pradoři, 

opomenul jsi zaznamenat přílet jejich lodě, když jsi působil jako Strážce. 
Nebo přicestovali runsiblem?“ 

„Není třeba být jízlivý. Existuje i jiná možnost.“ 
„Ano, nově dospělý Prador, který unikl ze Segreského ostrova před 

deseti lety. Možná by bylo bývalo lepší, kdyby ses postaral o jeho skon už 
tenkrát.“ 

„Poštval jsem na toho hajzla mařenu a byl přinejmenším patnáct 
kilometrů od lodi svého otce,“ odpověděl nevrle Snajpr. „A kromě toho 



187  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

jsem nevěděl, kam dřív skočit, protože z většiny skořepin péemek byl tou 
dobou šrot.“ 

„Nevěděl, kam dřív skočit?“ 
„No… převzít tvou roli mi chvíli trvalo. Tam nahoře je to 

komplikované.“ 
„Komplikované,“ zopakoval monotónně Strážce. Po dlouhé odmlce 

dodal: „Fakticky jsi měl pravdu. Pravděpodobnost, že ten Prador přežije 
mařenu, byla minimální, ale pravděpodobnost, že by mohl přežít na palubě 
otcovy lodi, byla absolutně mizivá.“ 

„Vidíš.“ 
„Odkud se tedy vzal ten Prador, který údajně potopil Vignette?“ 
„ Je to pěkný zmatek,“ zamumlal Snajpr. 
„Přesně jak říkáš, zmatek. A teď se podívejme na fakta. Ten golemský 

agent staré Úlové mysli se tam dole pohybuje s úmysly, které zatím 
neznáme. Nenapadlo tě, že by mohla existovat souvislost?“ 

„K čemu by bylo Úlové mysli potopit loď a zmocnit se její posádky?“ 
zeptal se Snajpr. „To je pradorský způsob práce – zajmout lidskou posádku 
a použít ji jako výmazy.“ 

„Nevím, ale některé souvislosti se zdají být pravděpodobné.“ 
„Žádné takové,“ řekl tvrdohlavě Snajpr. „Pořád si myslím, že je to 

Prador.“ 
„Co tedy navrhuješ?“ 
„Prověřit Ebulanovu loď. Můžu tam být za několik hodin.“ 
Opět dlouhá odmlka. Snajpr vycítil z kanálu něco jako zmatek. Napadlo 

ho, že dlouhá doba, kdy byl Strážce izolován, mohla UI podkopat 
sebevědomí. 

„Tak dobře, udělej to. Ale chci, aby geologičtí roboti pokračovali v 
pátrání a ty také, jakmile obhlédneš situaci.“ Nato Strážce přerušil spojení. 

Snajpr se nesnažil analyzovat, proč teď Strážce změnil názor. Spustil se 
z oblohy a zapnul fúzní motory. Když vystřelil pryč, vzkázal zpátky 
Jedenáctce a Dvanáctce: „Co je s vámi, hlemýždi, zatopte pod kotlem.“ 

 

Ambel se díval svým triedrem a to, co viděl, u něho vyvolávalo jisté 
překvapení, což se Starému kapitánovi nestávalo zrovna běžně. 

„Na sto procent je to lodní člun a mávají z něho nějací lidé,“ ohlásil. 
„Určitě nebudou tady na moři dlouho – nepřežili by prvního 

červorožce, který by je našel,“ poznamenal Boris. 
„Tak je pojďme naložit, než je nějaký opravdu najde,“ vybídl Ambel. 



188  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Boris natočil kormidlo a Bouřkochňap nastavil sebe i své látkové sestry 
do optimálního úhlu. Treader zatočil v ostrém větříku k menšímu plavidlu 
a vykrojil do moře bílou zpěněnou brázdu. Muži ve člunu začali usilovně 
veslovat, aby se dostali do kurzu lodi. Anne, která vylezla na můstek, 
poznamenala: „Budeme muset svinout plachty, abychom je naložili – a to 
nás zdrží.“ Dole pod ní už Peck vybaloval svou brokovnici. 

„Možná,“ řekl Ambel, „ale nemůžeme tady ty chlapy nechat zemřít. 
Navíc jsme teď na hluboké vodě, takže bychom neměli mít žádné problémy 
s velkými vzteklými měkkýši.“ 

„To je dobře.“ Anne se ohlédla dozadu. 
Když se konečně dostali na úroveň malého člunu, křikl Boris na 

Bouřkochňapa: „Skasej je!“ protože se mu zdálo, že plachta trochu váhá. 
Plachta si pro sebe něco zabručela, zatáhla za kasací lana, která vyhrnula 
látkové plachty nahoru k ráhnům, pak si vylezla co nejvýš na stěžeň a 
začala se nervózně rozhlížet kolem. 

Boris se naklonil přes bok. „Jste v pořádku, chlapci?“ zeptal se. Oba 
muže ze člunu mlhavě poznával, což nejspíš znamenalo, že jsou to mladí, 
protože všechny starší členy posádek znal dobře. A jak také ne, když je znal 
stovky let? 

„Kapitáne Ambele!“ zahlaholil radostně jeden z nich. Byl to vyhublý 
mládenec s plavými vlasy svázanými do ohonu. Druhý byl podsaditější a 
zrzavé vlasy měl už dost prořídlé. Ještě pár let a pravděpodobně bude 
holohlavý – jako Ron. 

„My se známe?“ zeptal se kapitán. 
„Já jsem Silister a můj přítel je Davy-bronte… z Vignette.“ 
„Aha…“ řekl Ambel. „Tak se rychle naloďte a pak mi můžete všechno 

povyprávět.“ 
Oba muži vyšplhali po provazovém žebříku, který jim hodil Peck. 

Ambel si všiml kusů vykousnutých z boku jejich plavidla, několika 
spálenin a zbytků červorožce, který těm dvěma zřejmě posloužil jako 
potrava. Člun byl také částečně zaplavený. Pokýval hlavou – nějakou dobu 
pluli, kam je nesly proudy, a přežili, nepochybně s nějakou pomocí ze 
strany Řádu. Jakmile byli oba muži na palubě a stáli před Ambelem, křikl 
na Bouřkochňapa: „Tak už se zase pohněme!“ 

Vypadalo to, že plachta se soustředí na něco na moři, a tak zařval: 
„Bouřkochňape!“ 

Nakonec tvor poslechl a Treader vyrazil pod plně rozvinutými 
látkovými plachtami na další plavbu. 

Peck se podíval přes bok. „Co s tím člunem?“ 



189  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Uvaž ho k zádi,“ odpověděl Ambel. 
Peck utrousil pár polohlasných nadávek, popadl kus smotaného lana a 

přelezl zábradlí. 
„Tak, chlapci, který z vás má laser?“ 
Oba viditelně znejistěli. Nakonec ten podsaditý, Davy-bronte, rozepnul 

košili a vytáhl ruční KK laser. Na okamžik zaváhal a pak jej otočil, aby jej 
pažbou napřed podal Ambelovi. Kapitán si zbraň vzal, krátce si ji prohlédl 
a pak mu ji podal zpátky. Překvapený výraz na Davy-bronteho tváři ho 
pobavil a zároveň rozesmutnil. 

„Tohle není Vignette. Je to tvá zbraň, tak si ji nech. Chci jenom vědět, 
kdo ji má, abych věděl, na koho mám zavolat, pokud by jí bylo třeba.“ 
Ukázal na můstek. „Anne tam nahoře má laserovou karabinu. A tamhleto je 
moje.“ Ukázal na místo, kde visela jeho mušketa. „Když už je řeč o 
Vignette, kde přesně je ta loď právě teď?“ 

Po dlouhém váhání odpověděl ten, který se jmenoval Davy-bronte. 
„Řekl bych, že několik kilometrů směrem dolů.“ 

Ambel sebou škubl. Orbuse sice dvakrát nemiloval, ale žádný kapitán 
neslyšel rád, že se nějaká loď potopila. Posádka z lodě, která skončila ve 
vodě, mohla v nejlepším případě doufat, že je chytí a rychle zabije něco 
velkého, protože pouze velice mladým Hooperům byl dopřán ten luxus, že 
se utopili. Ambel až příliš dobře věděl, co se stane se staršími Hoopery, 
kteří zůstanou v moři bez pomoci. 

„Jak se to stalo, mládenci?“ 
„Velký pradorský válečný robot prostřelil díru do boku.“ 
Peck, který právě přelezl přes zábradlí s koncem provazu, jehož druhý 

konec připevnil ke člunu, utrousil: „Podělaný pisklavý chaluhy.“ Pak 
zamířil na záď. Prověšeným lanem pleskal cestou o zábradlí, zatímco 
veslice se pomalu přesouvala za loď. 

Ambel si jeho brblání nevšímal. „Pradorský válečný robot?“ 
Tentokrát odpověděl Silister: „Vynořil se z moře. Kapitán si nejdřív 

myslel, že je to další velký řádový robot, jenže on do něho hned střelil 
harpunu, z plachty nadělal fašírku a pak dostal jako prvního Droobla…“ Se 
zmateným výrazem se odmlčel, pak ale pohotově dodal: „My jsme 
utěsňovali loď. Schovali jsme se.“ 

Ambel ho popleskal po rameni. „Možná uděláte nejlíp, když začnete –“ 
„Kurva!“ 
Ambel prošel kolem nich a rychle zamířil na záď, takže ještě stačil 

uvidět, jak se Peck zaklání a nohama klouže po palubě. Lano se teď 
napínalo k záďovému zábradlí a přes moře k člunu za lodí. Ambel 



190  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

přistoupil k zábradlí a uviděl, jak se napůl potopený člun kývá ze strany na 
stranu. 

„Pusť to, Pecku!“ 
„Uf!“ 
Lano povolilo. Člun se zatočil do kruhu, vyskočil z vody a dopadl 

zpátky dnem vzhůru. Za ním se zvedlo známé ploché chapadlo, prudce 
švihlo dolů a nadělalo z něj třísky. 

„Máme všechny plachty napnuté?“ zeptal se Ambel nahlas, ale klidně. 
„Ano, kapitáne!“ křikl Boris. Zároveň Treader rychle natáčel, aby plul 

po větru. 
„Co to bylo?“ zeptal se Silister, který přišel i se svým společníkem k 

nim, 
„Jedno po druhém,“ odpověděl Ambel. „Teď mi znovu řekněte, co se 

stalo na Vignette.“ 

 

Obří surmovka rozkousávala úlomky dřeva a vysávala z nich každou 
jemnou příchuť. Našla a zhltla lehce nahnilý kus červorožce. Měla velký 
hlad, protože zjistila, že plavání je na energii náročnější než lezení po dně, 
ale zároveň jí tato nezvyklá činnost dodávala pocit, že je živější než kdy 
dřív. Navíc prošla takovými změnami, psychickými i tělesnými, že začínala 
své dřívější pohnutky k pomstě zpochybňovat. 

Převážnou většinu jejích mláďat sežralo hejno trnoků, ale pokud by 
narazila na zástupce tohoto druhu, nechovala by se k nim jinak než předtím. 
Zabila by je a sežrala stejně. Ten člověk… ano, to slovo si teď 
uvědomovala zřetelně… zabil pouze jedno z jejích mláďat, a ona ani 
nepronásledovala toho konkrétního člověka, ale každého, kdo s ním měl 
něco společného. Co na tom? Udělala podvodní ekvivalent pokrčení 
rameny. Zabije je a sežere stejně. Tak to prostě dělala. A vůbec, tahle 
honička se jí líbila. Něco nového, co v ní vybujelo – humor – jí umožnilo 
pochopit, že zabíjí a žere všechno živé, co jí přijde pod chapadla. A proto 
se dál namáhavě hnala za Treaderem. 

Heirodont, který byl pět set metrů za ní a přibližoval se, neměl vůbec 
žádný smysl pro humor, nejspíš proto, že po většinu života ho okusovaly 
parazitické pijavice. Ale honička se mu líbila a on se nadšeně hlásil ke 
stejnému krédu jako surmovka: zabíjel a žral všechno, co mu přišlo pod 
kusadla. 



191  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

11 
 

Mořská pijavice: 
Při vstupu do oceánu získá tělo pijavice tvar listu, aby se lépe 
uzpůsobilo hlubokomořskému životu. Pijavice se živí masem 
ukořistěným ze svačinek, trnoků a oceánských heirodontů – všeho, co je 
dost měkké, aby se do toho mohly zavrtat svými ústy a vykousnout 
špalík masa – a narůstají do obrovských rozměrů. V době, kdy mořská 
pijavice získá proporce velryby, je taková kořist příliš malá, aby mohla 
poskytnout dostatek živin z vykusování špalíků. Avšak při neuvěřitelné 
odolnosti a žravosti veškeré spatterjayské fauny by pro pijavici bylo 
nebezpečné polykat kořist celou, protože tato kořist by pijavici sežrala 
zevnitř. Hlad je hnací silou další proměny. Pijavice si vypěstuje 
žlučovod produkující sprin a zkonzumuje kořist celou – ve svých 
útrobách ji otráví sprinem. Opět geneticky naprogramované, aby 
reagovaly na své prostředí, páří se pouze tehdy, když okolní populace 
jejich druhu poklesne pod jistou úroveň (měřenou množstvím určitých 
feromonů ve vodě). Pijavice jsou hermafrodité: přitisknou se k druhému 
jedinci svého druhu a vymění si genetický materiál. Pijavice následně 
zemře, poté co se články svého těla přichytí ke spodní straně mas 
plovoucích sargasových řas. Články se pak scvrknou na tvrdé cysty a 
buňky v nich se změní na vajíčka obalená sprinovým rosolem. Z 
každého z nich se vylíhne tvor velikosti rozsivky, který se pak vydá na 
dlouhou pouť k pobřeží, aby se stal suchozemskou pijavici – 

 

Bloc seděl ve své kajutě na okraji široké, měkké, nepotřebné postele a 
hleděl na stěnu obloženou deskami z leštěného dubu. Vypadalo to, že 
poslední dobou se této činnosti věnuje čím dál častěji. Vnit řně civěl do 
červeného tunelu obsahujícího třetí kanál jeho řídicí jednotky. Cítil, že to, 
co tam s obtížemi drží pod kontrolou, je teď jeho jediná možnost. Ellanc 
Strone a ti, kteří se s ním spolčili, se nemuseli této plavby zúčastnit, ale 
udělali to, a teď se jejich stížnosti měnily v otevřený odpor. Bloc si 
uvědomil, že Strone přesně odhadl jeho nejisté postavení: je izolovaný a 
mohl by případně být nahrazen. Bylo možné, že ten materák potají pracoval 
pro Lineworld? To nebylo podstatné, Bloc musel rychle znovu získat plnou 



192  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

kontrolu nad děním na palubě této lodě a zbavit se všeho, co ohrožovalo 
jeho a tento podnik. Jakoby na dokreslení situace, důvod se právě nyní 
objevil na jeho vnitřním displeji: 

PŘEKROČENÍ PARAMETRŮ: ZVÝŠ. ZATÍŽ. B. P. O 15%. 
Zvýšil množství Intertoxu ve svém balzámu na pětinu, ale výstrahy 

přicházely stále. Nevěděl, jak dlouho vydrží, než se bude muset odebrat do 
tanku, ale zdálo se nepravděpodobné, že k Malému pazourku dopluje ještě 
před svou transformací. Uvědomil si, jaký má vztek na materáky, kterým se 
to podaří. Těžce nesl jejich prohnanost, to, jak malou k němu mají úctu. On 
tohle všechno vybudoval. Tato loď byla jeho. A on odmítal připustit, aby se 
v jeho přítomnosti chovali tak lhostejně, přezíravě a opovržlivě. Prudce 
vstal. 

VIROVÁ INFEKCE. 
Znovu to hlášení. 
Téměř automaticky dal pokyn: IDENTIFIKUJ. 
SPATTERJAYSKÁ VIROVÁ FORMA A1. 
Smazal tuto informaci, ale vzápětí se objevila další: 
VOLNÁ PAMĚŤ: 00037. 
S mrzutostí ji také rychle smazal. Zároveň zvažoval všechna 

potenciální rizika. 
Stroneho a jeho stoupenců bylo celkem třicet šest – identifikoval je 

všechny. Mohl jednoduše nařídit svým Kladitům, aby s nimi udělali krátký 
proces, jenže to by nebylo dobře přijato ostatními šesti sty materializovanci 
na palubě. Hoopery, i když byli primitivní, potřeboval momentálně také, a 
přes všechnu automatizaci na palubě Sabla Keeche, popudit si je by nebylo 
rozumné. Plachty, dokonce i Zefýr, pracovaly podle svých smluv za peníze, 
a to bylo všechno. Ale pokud by dělaly problémy, loď byla vybavená i pro 
tento případ. Mohla plout bez jakýchkoli plachet, jedno zda živých, nebo 
látkových. Zbývali Janer Cord Anders a Erlin Tazerová 3 Indomial, které si 
určitě chtěl udržet na své straně. Takže žádná otevřená akce nepadala v 
úvahu, ale byla i jiná možnost. 

Bloc zavřel oči a soustředil svou mysl dovnitř k rozdělené řídicí 
jednotce, kterou používal k ovládání Ezopa a Kostěje. Ty dva kanály znal a 
neměl s nimi potíže. Třetí kanál byl ovšem něco jiného: rudý tunel 
šílenství. Chvíli se jej pokoušel ignorovat a pak obrátil pozornost na své 
sluhy. 

Kostěje zastavil: stál zcela bez hnutí venku na chodbě. Ezopa zavolal 
dovnitř. Když se dveře otevřely a zavřely, Bloc otevřel oči. 

„Svolej Ellanka Stroneho a jeho přátele do zasedací místnosti na zádi.“ 



193  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Nic s nimi nevyřešíte,“ odpověděl Ezop. 
Bloc se po něm podíval. „Žádal jsem tě o názor?“ 
Ezop zůstal zticha. 
Bloc pokračoval: „Na sedmou hodinu večer. Až to zařídíš, budu pro 

tebe mít další úkol, který budeš muset splnit, než schůzka začne. Myslím, 
že víš, o co jde.“ Odvrátil se, ale Ezop se neměl k odchodu, a tak se otočil 
zpátky. 

„Teď odejdi,“ uzavřel Bloc a zatlačil.  

 

Isis Wade slezl ze žebříku, zastavil se a pozorně se zadíval na své ruce. 
Lidská forma mu připadala zajímavá: neustále hrozilo, že se na pouhých 
dvou končetinách skácí, ale nikdy to neudělala. Omezení vyplývající z 
pouhých dvou nohou ovšem více než vynahrazovala důmyslná zručnost 
rukou. Pokud by tělo, v němž se nacházel, skutečně byl člověk, a ne 
mechanický konstrukt, nepochybně by byl překvapen mnoha jeho jinými… 
funkcemi. Jenže on byl golem a pod celou touto emulací lidskosti byl něco 
úplně jiného. Odvrátil se od žebříku a rozhlédl se po břichu lodě. 

Bylo tady hodně věcí, většina z popudu Lineworldu, něco z Blokova, a 
on tušil, že je tu i něco jiného, co tady nechce nikdo… možná. Postupoval 
lávkami a tajnými chodbami směrem k lodní přídi. Jako golem měl 
vynikající sluch; slyšel tep lidského srdce, slyšel, kdy se zastavilo. 

Wade zavrtěl hlavou – další lidské gesto, jako by se myšlenky z hlavy 
daly fyzicky vytřást. Nefungovalo to; faktem zůstávalo, že se těmito 
rušivými vlivy nechával odvádět od toho, co bylo na palubě této lodi jeho 
hlavním cílem. Ale lidská dramata byla o tolik jednodušší… 

V křivolaké změti místností, chodeb a lávek pod řetězovými komorami 
začal Wade při svém postupu propátrávat okolí skenery. Nakonec, na 
roštové lávce spojené přímo s dolními žebry trupu, našel, co hledal. Shýbl 
se a zvedl zakrvácené kalhoty, rozpárané na podlouhlé cáry. Zatřásl jimi a 
chytil něco, co z nich vypadlo: kus kosti. Byla bílá, prostoupená 
namodralými vrstvami, a vypadala, jako by její tvar někdo nahrubo 
předchystal malým vrtákem a potom ji vylomil. Wade ji zahodil a pak se 
podíval přes okraj roštu. Po chvíli poodešel stranou, odsunul úchyty, které 
držely jednu část roštu, a na otočném čepu ji zvedl. Získal tak přístup k 
tomu, co bylo uloženo pod lávkou. Dole bylo mnohem víc úlomků kostí, 
cáry oděvu, provazce vláknitého masa, nůž na stahování kůží a šroubovák. 
Zvedl nůž a prohlédl si jméno vyryté do čepele: Sturmbul. Wade si 
vyhledal seznam cestujících a posádky, který si načetl, a po chvíli přikývl. 



194  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

S očima upřenýma do tmy u řetězových komor opatrně sklopil část roštu 
zpátky na místo, odstoupil a tiše zamířil opačným směrem. 

Přibližně v polovině délky trupu Wade narazil na druhý cíl svého 
průzkumu. Izolovaná část měla jedny kovové přepážkové dveře s 
manuálním kolem a kódovou dlaňovou čtečkou. Dlouho se na čtečku díval, 
potom vytáhl nůž a zasunul jeho čepel pod malou klávesnici. Stačilo jednou 
otočit, klávesnice odskočila a odhalila optické obvody. Usmál se – to byla 
další věc, kterou měl nacvičenou – špičkou nože jel po obvodech, pak si 
vybral jeden zásuvný čip, vypáčil ho a strčil do kapsy. Potom přešel ke 
kolu manuálního ovládání, zapřel se a zatlačil. Po chvíli ve dveřích něco 
prasklo a kolo se začalo volně otáčet. Když dveře otevřel, kousky rozbitého 
zámkového mechanismu se s řinčením vysypaly na palubu. Vstoupil 
dovnitř, shýbl se, aby součástky posbíral a odklidil někam, kde nebudou na 
očích, a pak za sebou dveře zavřel. 

Wadeovy oči uviděly ze všeho nejdřív řadu prosklených skříněk s 
dýchacími přístroji a potápěčskými obleky z keramalového pletiva. Pak 
spatřil ponorku, která vypadala jako zploštělé torpédo. Přistoupil k žebříku 
a vylezl na nízkou velitelskou věž, otevřel průlez a spustil se dovnitř. Když 
pak dosedl do křesla pilota, zadíval se na velkou obrazovku a četné 
ovládací prvky. Po chvíli zase vylezl ven a pozorněji si prohlédl trup 
plavidla. Velice rychle objevil harpunové otvory a posuvné části, které 
zakrývaly složené manipulátory a vibrační nože z makroskla. 

„Ošklivá věcička,“ řekl a zavrtěl hlavou. 
Lineworld Developments se určitě chystal vytřískat peníze ze všeho, co 

se dalo. Wade uvažoval, co by asi Hoopeři na palubě řekli na použití 
ponorky k získávání žlučovodů z mořských pijavic. Nebylo to důležité, 
protože o tuto možnost teď Lineworld přišel. Přesto tady byl k dispozici 
dokonalý nástroj k získání ceněného jedu, sprinu, pokud by o něj někdo 
stál. 

Znovu se pro sebe usmál. 

 

Ezop cítil, jak v něm hrůza při sestupování do trupu narůstá, ale Blokova 
moc ho svírala pevně jako klec. Když slezl ze žebříku na servisní palubu, 
všiml si několika Hooperů, kteří přes ochranný kryt obhlíželi tavnou pec na 
keramalový prach, a napadlo ho, jestli loď nebude v brzké době naléhavě 
potřebovat jejich um, pokud ji to, co se v ní má stát, rovnou nepotopí. 
Věděl, že trup je dvojitý a mezi obšívkou je vrstva tlumicí pěny, ale bude to 
stačit? 



195  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Nakonec sestoupil do břicha lodi. Pokradmu se pohyboval schodišti, 
plošinami a tajnými chodbami, až došel do oblasti, kterou mu Bloc určil: do 
místnosti nad kormidlovou hydraulikou a motory, kde předtím Bloc dělal 
přednášku skupinám pasažérů. Byla tam tma, dokud se nedotkl vypínače 
vedle dveří, potom se rozsvítila světla po celé délce nízkého stropu a 
odhalila prostor, který se táhl od levoboku po pravobok na vzdálenost 
stovek metrů. Ezop neměl ponětí, k jakému účelu měl sloužit, ale na palubě 
bylo takových míst mnoho. Možná pro nějakou oslavu, až doplují k 
Malému pazourku – i když bary a restaurace o něco výš by se k tomu 
hodily lépe. Ezop sáhl do kapsy, vytáhl plechovku s aerosolem a dal se do 
práce podél stěny, jako by nastříkával neviditelné graffiti. 

„Hoď sebou,“ pokynul mu Bloc a přitlačil. 
Během dvaceti minut byl Ezop zpátky u dveří. Zamířil k přídi lodi a 

začal stříkat také na stěnu chodby. Celou cestu se snažil klást odpor, ale 
bylo to marné – Bloc svou moc ani v nejmenším neuvolňoval. Uvažoval, 
jestli mu Bloc někdy dovolí získat zpět paměťový krystal. Nejspíš ne, 
protože v jeho mysli bylo až příliš mnoho usvědčujících důkazů. Uvažoval, 
jestli by být zničen byl podobný pocit jako umírat. Tentokrát by při tom 
aspoň chyběla bolest, pouze fyzická destrukce a pak… nic. Někde vpředu: 
pohyb. Znělo to, jako by se někdo probíral obrovskou dřevěnou truhlou na 
nářadí, i když to bylo maličko rytmičtější. Najednou se ozvala rána a zvuk 
se začal pohybovat směrem k němu. 

„Už jsem hotový,“ poprosil úpěnlivě Bloka. 
Od materáka se nedočkal žádné odpovědi. Přes kanál, který ho 

zotročoval, Ezop cítil, že Bloc přímo řídí Kostěje. Kostějovýma očima 
zahlédl ozbrojené Kladity, jak se kradou chodbou na jedné z horních palub. 
Téměř jistě úklidová četa. V situaci, kdy byla Blokova pozornost 
nasměrována jinam, se mohl Ezop svému ovládání vzepřít. Udělal to, 
pokusil se odtáhnout prst od stříkacího tlačítka na plechovce s aerosolem. 
Když vynaložil veškeré úsilí, pronikl k Blokovi, zapůsobil zpětně a snížil 
tlak naprogramovaného příkazu. Sundal prst z tlačítka. To však nestačilo, 
pokud měl přežít. Zabral ještě víc, pokusil se spojení přerušit, ale bylo to 
jako snažit se přeřezat lano nožem na máslo. Pak si najednou uvědomil, že 
už nejde – jenom stojí na chodbě a snaží se pohnout dopředu. 

„Pusť mě, prosím…“ 
Škubl rukou dopředu a upustil plechovku, která odskákala chodbou. Ve 

stejném okamžiku se zpoza dalšího rohu vynořilo něco temného. 
Ezop se zoufale toužil rozběhnout: zvedl jednu nohu a zkusil se otočit. 

Musel by bojovat o každý krok, ale věděl, že nemůže. Ve stěně vedle něho 



196  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

byl výklenek – výlisek pro dveře, které z nějakého důvodu nebyly 
nainstalovány. Udělal trhavý krok a zapadl do něho. Ve chvíli, kdy otočil 
hlavu, se něco dunivě přehnalo kolem. Měl chuť si oddechnout úlevou a 
říkal si, že má vlastně štěstí, když to nemůže udělat, protože to by ho 
možná zaslechlo. 

 

Janer seděl v jídelně pro posádku a díval se, jak dva Hoopeři u nedalekého 
stolu hltají surmovky naložené v octě. Když teď byl s technickou kontrolou 
v tankových sálech hotový, cítil, jak z něho spadl tlak, a tak možná přišel 
čas, aby obrátil pozornost k hlavnímu účelu, proč tu byl. 

Úlová mysl mu zaplatila, aby vypátral golemového agenta jiné Úlové 
mysli, který sem údajně přijel pro sprin. Měl tohoto golema ‚zastavit‘, ale 
to, že ho mysl vyzbrojila dokonalou zbraní k zavraždění golema, hovořilo o 
způsobu znemožnění činnosti poměrně jasně. Janer měl k tomu své 
výhrady, ale nikdy nepatřil k těm, kteří by odmítali peníze, a podnik se 
navíc jevil jako jeden z těch, které ho ochrání před věčnou nudou. Viděl to 
tak, že se musí pokusit tohoto golema zastavit, aniž by bylo nutné sáhnout 
po zbrani. Golemové ostatně nebyli hloupí; už při svém příjezdu na planetu 
si uvědomil, jak je ten úkol beznadějný. Připojil se proto k Ronovi a 
pokusil se vrátit Úlové mysli peníze, které mu zaplatila. Mysl to odmítla; 
nejspíš doufala, že ho přesvědčí, aby se k úkolu vrátil. Jenže teď se jeho 
úlové spojení přerušilo a sršni byli mrtví. Došlo k tomu, když byl ve 
společnosti Isise Wadea, poněkud záhadného golema, a Janer byl 
přesvědčený, že Wade je tím, koho měl vypátrat. Jenže co teď? 

Janer vstal a odnesl svůj prázdný talíř do kuchyňky, aby jej umyl. Cítil, 
že přišel čas, aby začal lovit informace. Podle toho, co se mu podařilo 
zjistit, měl Isis Wade za úkol sledovat a udržovat v chodu některé technicky 
vysoce vyspělé systémy lodi – což byla v nejlepším případě nouzová práce. 
Bylo mnohem pravděpodobnější, že golem se ukrývá ve své kajutě, a tak 
Janer zamířil tam. 

Wadeova kajuta byla v přední části spolu s ubikacemi zaměstnanců, 
jejichž úkolem bylo dohlížet na další technické systémy lodi. Když k ní 
Janer konečně došel, rozepnul si bundu a zaklepal na dveře. 

„Chtěl jste něco?“ 
Janer ztuhl a pak se pomalu otočil. Wade stál přímo za ním. „Musíme si 

promluvit.“ 
„Skutečně?“ Wade prošel kolem něho, otevřel dveře, sehnul hlavu a 

vstoupil dovnitř. 
Janer ho následoval. Přemýšlel, odkud začít. 



197  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Kde jste byl?“ zeptal se. 
Wade se posadil na postel, zatímco Janer zavřel dveře a opřel se o ně 

zády. Golemovým výrazem se mihl nějaký druh skoro až bolestivého 
pobavení. Ale byla to pouze emulace – Janer cítil, že na to nesmí nikdy 
zapomínat. 

„Byl jsem se znovu podívat na tu ponorku. Bylo to velice zajímavé.“ 
„V jakém smyslu?“ 
Wade pokrčil rameny. Byla to vážně dobrá emulace. „Zdá se, že 

Lineworld byl připravený využít každou příležitost, ze které se dá vytěžit 
nějaký zisk, i když teď jim to samozřejmě není k ničemu.“ 

Janer potlačil podráždění. „Zisk?“ 
Wade se podíval přímo na něho. „Ponorka má speciální vybavení, aby 

mohla lovit pijavice a odebírat jim žlučovody. Někde na palubě je 
nepochybně zařízení pro úpravu sprinu.“ 

Janer cítil, jak jeho napětí sílí. O to tedy šlo – přišel sem konkurenční 
agent Úlové mysli proto, aby využil tuhle příležitost? Samozřejmě, získat 
sprin od Olian nepřicházelo v úvahu, ale někdo tak schopný jako Wade jistě 
mohl látku získat z některé přijíždějící lodi – mohl se nějaké zmocnit dřív, 
než se vůbec dostala k Olian, ne? 

„Proto jste tady, Wade?“ otázal se. 
„To jistě ne. Jsem tady proto, abych se dozvěděl některé věci, poučil 

jistého jedince o určitých pravdách a možná – i když doufám, že to nebude 
nutné – zabránil katastrofě.“ 

„M ůžete být konkrétnější?“ 
„Mohu, ale neudělám to,“ odpověděl Wade. 
„Dobrá. Můžete mi odpovědět aspoň na tuto otázku: jste agentem staré 

Úlové mysli?“ 
Wade se prudce vztyčil a Janer sklouzl rukou blíž k ukryté zbrani. V 

téhle situaci – a vlastně ani v žádné jiné – nehodnotil své šance proti 
Wadeovi vysoko. Golem se k němu otočil zády, otevřel skříň a vyndal z ní 
podlouhlou krabici, kterou položil na postel a otevřel. Janer pohlédl na 
odhalenou zbraň a ucítil, jak mu vysychá v ústech. Něco podobného kdysi 
nosil Sable Keech. Byla to AFZ karabina. Uvnitř skleněného těla hořel 
oheň. 

„To jste byl vy… Vy jste vystřelil na toho kapucína?“ Wade přezíravě 
mávl rukou. „Samozřejmě. Ale držme se tématu naší diskuse. V jistém 
smyslu jsem agentem, o kterém mluvíte.“ 

Janer sevřel v ruce pažbu své zbraně, protože čekal, že golem se na něj 
v příštím okamžiku vrhne. Ale i když zbraň vytáhl, golem se ani nepohnul. 



198  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„K čemu to sakra máte?“ zeptal se Janer. 
„Mohl bych vám položit stejnou otázku.“ Wade kývnutím ukázal na 

zbraň, která na něho teď mířila. 
„K sebeobraně,“ odpověděl Janer. 
„Nápodobně,“ řekl Wade. „Zatím jsem vám neřekl, co dalšího jsem v 

podpalubí objevil.“ 
„Poslouchám.“ 
Wade mu to řekl. 

 

Ellanc Strone s obdivem překontroloval funkčnost batijské zbraně, než ji 
položil na své lůžko vedle sbírky granátů. Od Bloka bylo dost nedbalé, že 
tohle všechno nezabavil. Otočil se a podíval se na sebe do zrcadla. Bylo na 
čase udělat další krok. Několik let v kult věřil, ale vyrostl z toho a pak jej 
začal nenávidět. Začal vlastně nenávidět celou myšlenku materializace a 
mrtvoly, kterou teď viděl před sebou, by se byl rád vzdal. V cestě mu stála 
jediná věc: peníze. Řád sice poskytoval lidem zaznamenaným do krystalu 
golemy, klony a někdy i těla zločinců s vymazaným mozkem, ale čekací 
list byl dlouhý padesát let. Fakticky seznam obejít a koupit si náhradu stálo 
hodně a Ellankovy finanční možnosti tak daleko nesahaly. K tomu, aby 
přijal původní nabídku od Lineworldu špehovat Bloka, ho přiměl odpor ke 
kultu a jeho levobočkům a také potřeba peněz. Ze stejných důvodů přijal 
nabídku, kterou nedávno dostal zabezpečeným komunikačním kanálem. 

Byl odhodlaný nadělat z Bloka hromádku šrotu. 
Ellanc si oblékl svůj dlouhý kabát a zakryl tak batijskou zbraň, která 

mu pod ním visela na opasku. Bylo dosti pravděpodobné, že jeho 
samotného zlikvidují Kladité. Ale Lineworld mu dal příslib, garantovaný 
nezávislým arbitrem, že ho nechá nahrát do golemského šasi a vyplatí mu 
nechutně velkou sumu peněz. On sám pak zařídil, aby jeden z jeho druhů 
zachránil jeho paměťový krystal. Následně budou Blokovi lidé bez vůdce a 
stanou se snadnou kořistí dalších agentů Lineworldu, kteří už cestovali na 
Umrlčí ostrov, aby tam vyčkali na návrat lodi a před další plavbou ji dostali 
pod kontrolu. 

Bylo už 6.30, čas jít. Ellanc opustil svou kajutu a přešel přes palubu, na 
níž byly kajuty materializovanců. Cestou přibíral své stoupence. Když se k 
němu připojil Oranol, řekl mu: „Pamatuj si, ty neděláš nic. Nepodnikej 
žádné nepřátelské kroky – pouze zajisti, aby ses dostal k mému 
paměťovému krystalu.“ 

„Chápu,“ potvrdil Oranol. 
A taky by měl – Ellanc mu za to chápání slíbil zaplatit spoustu peněz. 



199  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

O pětadvacet minut později dorazili ke schodišti zadního stěžně a po 
jednom sešli do zasedací místnosti. Vstoupili do ní a rozhlédli se, ale síň 
byla prázdná. 

„Mně se to nelíbí,“ řekl Oranol. 
„Co se ti na tom nelíbí?“ zeptal se Ellanc. „Bloc se nejspíš pořád ještě 

snaží vymyslet, jak se z toho vyvléct.“ Ellanc věděl, že Bloc je před 
bankrotem a že z Lineworldu rozhodně žádné další finance nepřijdou. 

„Někdo jde,“ řekl jeden materák. 
Ellanc se zaposlouchal – a zaslechl dunivý zvuk. Nejspíš četa Kladitů, 

která má podpořit Blokovy výhrůžky. Některé z těch výhrůžek možná 
dokonce budou vykonány. Ellankovi na tom nijak zvlášť nezáleželo, hlavně 
když s nimi bude Bloc. Přesně v okamžiku, kdy se otočil, se dveře spolu s 
půlkou dřevěné stěny vevalily dovnitř a kapucín vpadl do místnosti, 
položený na bok jako neovladatelný vlak. 

Tvrdý, článkovaný okraj tvorova krunýře rozřízl jednu ženu jako pila a 
odmrštil ji dozadu. Šaty měla roztržené a v rozpárané hrudi bylo vidět 
scvrklé plíce. Kapucín vrazil do dalšího materáka, nato se vztyčil a odhodil 
stranou cosi potrhaného, z čeho stříkal modrý balzám. Ellanc zvedl svou 
zbraň, i když věděl, že je to zbytečné. Přesto nepřestal střílet. Výbuchy se 
blýskaly na povrchu tvora, vyrývaly v něm prohlubně a rozmetávaly 
úlomky krunýře. Kapucín rozmáčkl další oběť o zadní stěnu a jinou uvěznil 
svou příšernou kápí; současně švihl nově dorostlým ostnatým ocasem a 
něčí hlava odskákala po palubě. Když se vztyčil, zpod jeho kápě se sypaly 
kusy materializovaneckého hardwaru a kostí. Nato švihl hlavou ze strany 
na stranu a rozmetal materáky po místnosti. 

Ellanc opakovaně střílel do stejného místa na článku těla hned za 
hlavou, snažil se provrtat se dovnitř. Během několika sekund bylo po pěti 
materácích, možná i po více. Bylo to horší než to, čeho byl svědkem na 
ostrově u ohrady. Ten tvor jako by zešílel. Ellanc vytáhl granát a hodil jej 
pod kapucína. Výbuch ho lehce nadzvedl a do paluby pod ním udělal díru. 
Pak kapucín dopadl zpátky a několikrát poskočil jako hráč dámy, který těží 
z osudové chyby svého soupeře. Jednou, podruhé, potřetí, počtvrté: ze čtyř 
materáků nezbylo víc než kusy kostí, cáry mléčných tkání, potrhané šatstvo 
a zvětšující se louže balzámu. 

„Vypadněte!“ zakřičel zbytečně Ellanc. „Vypadněte všichni, dokud 
můžete!“ 

Stačilo několik sekund nepozornosti, aby ho ocas udeřil do hrudi jako 
rozhoupaný ocelový nosník a přirazil ho na stěnu. Zahlédl jednoho ze 
svých druhů, kterého netvor rozmázl po palubě, jako když prstem 



200  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

rozmáčkneš brouka. Pokusil se vyprostit a znovu namířit svou zbraň. Pak 
se nad ním vztyčila temnota. Třeba bude mít zásah pod pancéřovanou kápi 
úspěch. V tu chvíli si Ellanc si vzpomněl, že viděl Batijce, který se pokusil 
o totéž a neuspěl, proto když na něho kápě dopadla, raději vystřelil do 
paluby u svých nohou. A nebýt toho, že paluba právě v tom okamžiku 
povolila, kapucín by z něho udělal groteskního trpaslíka. 

Ellanc přistál v dešti hořícího dřeva na krytu velkého hydraulického 
motoru. Z poškozeného pístu stříkala tekutina a k Ellancovi se pomalu 
sunul zadní konec obrovského lodního kormidla. Opodál, ve spleti trubek a 
pístů, zahlédl oheň, který se rozhořel pod dírou způsobenou granátem. 
Podíval se nahoru a uviděl vertikální řady planoucích očí a blyštivá 
skalpelová kusadla, která se po něm dírou sápala. Ale než stačil zvednout 
zbraň, zmizela mu z dohledu. Couvl do bezpečné vzdálenosti od kormidla a 
sedl si na nějakou trubku. Vydal ze sebe přerývaný zvuk a uvědomil si, že 
to byl smích. Na to, že byl mrtvý, si připadal podivuhodně živý. Když se 
otevřely dveře za jeho zády, vstal a otočil se. Vzápětí do něho udeřil 
výbuch plamenů a odhodil ho dozadu. Narazil na nějaké potrubí a sklouzl 
na palubu. Zorným polem mu jedno za druhým běžela chybová hlášení. 
Dým se rozplynul natolik, aby uviděl, že nad ním stojí dva Kladité. 

„Několik dalších uniklo,“ oznámil jeden z nich. 
Druhý odpověděl: „Mn ě to je jedno – mizíme odsud. Viděl jsi, co 

nadělal z ostatních?“ 
Ellanc na oba zíral. Jeden se otočil a namířil karabinu na horní část jeho 

trupu, kde se nacházel paměťový krystal a hlavní řídicí hardware. 
„Ne –“ 
Oheň a dým mu zakryly výhled a Ellanc se propadl do tmy. 

 

Janer sklopil zrak ke zbrani, kterou držel. Vypadalo to, že se mu dostane 
takové dávky vzrušení, kolik jen dokáže snést. Když zbraň zasouval do 
pouzdra, všiml si, že Wade naklonil hlavu, jako by poslouchal. Emulace. 

„Slyšíte to?“ zeptal se Wade. 
Janer se pozorně zaposlouchal. Neslyšel nic než obvyklé zvuky lodě a 

moře, ale taky neměl golemský sluch. „Co?“ zeptal se. 
„Zvláštní zvuk, jako by se tank valil po dřevěných deskách, potom 

batijská zbraň… a teď laserové karabiny,“ vypočítával Wade. „Dole na 
zádi.“ 

Ozval se ostrý, praskavý zvuk. Wade byl ve zlomku sekundy na nohou 
a držel karabinu ve výši břicha. Dostal by mě dřív, než bych stačil stisknout 
spoušť? napadlo Janera a sám si odpověděl: Pravděpodobně ano. Natáhl 



201  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

ruku, otevřel si dveře, vyšel na chodbu a zamířil ke schodišti u nejbližšího 
příďového stěžně. Došel k němu a chystal se sestoupit do podpalubí. 

Wade ho chytil za rameno. „Tudy ne. Museli bychom projít většinou 
podpalubí, abychom se tam dostali. Vezmeme to po hlavní palubě a potom 
dolů.“ 

Vyšli po schodech nahoru a ocitli se na setmělé palubě. Tam Janer 
narazil na něco, co ho skoro fyzicky zadrželo. Ucítil příval adrenalinu, 
bezprostředně následovaný zmatkem, jak se z moře jeho psychiky vynořily 
vzpomínky. Před ním se vznášel několik metrů nad palubou robot v podobě 
mořského koníka v barvě litiny a prohlížel si ho topazovýma očima. 
Třináctka – Strážcův robot, který se před deseti lety účastnil událostí na 
Stahovačově ostrově. 

„Jsi ozbrojený. To je dobře. Potřebujeme ozbrojené lidi. Nemůžu najít 
žádného z Blokových chlapů. Nejspíš jsou dole a jdou po tom.“ 

Janerovi chvíli trvalo, než si uvědomil, že kapitán Ron, který na něho 
mluví, stojí několik kroků za robotem s ostatními Hoopery a dvěma 
materializovaná. 

„Cože?“ zeptal se nechápavě. 
Robot uhnul stranou a Ron přistoupil blíž. „Tady Třináctka mi řekla, že 

máme na palubě nepříjemnou bestii,“ vysvětlil. 
Janer kývl hlavou ke svému společníkovi. „Vím to od Wadea.“ 
Ron se na golema zadíval. „A odkud to víte vy?“ 
Wade vytáhl z opasku nůž a podal jej Starému kapitánovi. 
Forlam, který nakoukl Ronovi přes rameno, prohlásil: „Sturmbul. Bylo 

mi divný, kam zmizel.“ 
„To, co z něho zbylo, leží pod jednou lávkou v podpalubí. Kapucín je 

dole na zádi této lodi a slyšel jsem odtamtud střelbu.“ 
„Slyšel?“ zeptal se Janer. 
Wade k němu obrátil pohled. „Už přestala,“ konstatoval. 
Ron se podíval na AFZ, kterou Wade držel. „Hmm, asi bude nejlepší, 

když půjdeme zjistit, co se stalo.“ 
Ron byl vyzbrojený těžkou mačetou a pistolí s KK laserem. Ostatní si 

nesli zbraně, které jako by svou pestrostí ilustrovaly celé dějiny lidstva: od 
palic a nožů přes předovky a nábojové střelné zbraně po pulzní zbraně a 
lasery různé konstrukce. Jeden z mužů měl dokonce kulomet. Pro boj s 
kapucínem to byla dost žalostná sbírka. 

„Podařilo se vám kontaktovat Bloka?“ zeptal se Wade. 
„Nemůžu toho mizeru najít,“ odpověděl Ron. „Ale moc jsem se 

nesnažil.“ 



202  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Nebude dole na zádi se svými Kladity?“ nadhodil Janer. 
Ron si pohrdavě odfrkl. „A pijavicím možná narostou křídla. Uděláme 

nejlíp, když půjdeme dolů a zakročíme, než se někdo nechá zabít.“ 
„Lidi umírají,“ poznamenal Wade se zvláštním výrazem na tváři. 
„Když s tím můžu něco udělat, tak ne,“ opáčil Ron. 
Wade se podíval nahoru do lanoví, usmál se a pak řekl: „Ale tím, že se 

do toho pletete, riskujete vlastní život i životy svých druhů, ne?“ Janer 
pochopil, že golem hraje představení pro jednočlenné publikum, protože 
Zefýr měl stejně dobrý sluch jako Wade. 

„Nikdo netouží zemřít,“ zabručel Ron. „Ale život bez rizika není 
život.“ 

„Nemohlo by to být tak,“ řekl Wade, „že život bez možnosti smrti není 
žádný život?“ 

Ron se na něho upřeně podíval. „Nevím, o co ti jde, goleme, ale na to 
teď zrovna nemáme čas.“ 

Wade pokrčil rameny. „No co, zbraně máme…“ 
„Jdeme!“ Ron se otočil a jako první vyrazil zpátky na záď. 



203  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

12 
 

Oceánský heirodont: 
Podobně jako velryby tito tvorové před dávnými časy opustili souš, aby 
se vrátili do moře. Podařilo se určit pouze čtyřicet sedm druhů, protože 
evidentně jich mnoho neobstálo v konkurenci s obrovskou populací 
oceánských pijavic. Uspořádáni jsou stejně jako pozemské ryby a 
kytovci: obecně platí, že ti, kteří mají horizontálně umístěný ocas 
kytovců jsou býložravci, a ti, kteří maji žraločí ocasní ploutve, jsou 
dravci. Svou potravu chytí do kusadel, ať už je to chaluha nebo bránící 
se trnok, a posunou ji mezi drtící kostěné destičky v hrdle. Největší druh 
může být až o polovinu větší než plejtvák obrovský a je masožravý. Jeho 
oblíbenou kořistí jsou obří surmovky, pokud je dokáže odtrhnout ode 
dna. Ale i něco tak velkého je terčem nájezdů obřích pijavic a může 
někdy při jediném útoku ztratit i tunu nebo víc masa. Úlevu od útoků ze 
strany pijavic mohou tito tvorové najít jen tak, že se ponoří do větších 
hloubek, než jakých jsou pijavice schopné dosáhnout, chtě nechtě se 
však musejí pravidelně vracet k hladině, protože dýchají vzduch. Ale i 
když se ponoří dost hluboko, aby se vyhnuli pijavicím, stejně na ně 
mohou zaútočit obří krunáti – 

 

Snajpr pozoroval Stahovačův ostrov z výšky. Vnitřním trasováním ověřil 
svou polohu a pak se spustil z oblohy jako kámen. Svým dopadem do moře 
vyvolal zpěněnou explozi. Další dvě menší cáknutí ho následovala. Aniž 
čekal na ostatní dva roboty, aktivoval superkavitační pole, vodní proudový 
pohon spustil na plný výkon a se supersonickým třeskem se jako šipka vrhl 
do hlubin. Když v požadovaných souřadnicích pole zrušil, odpor vody 
srazil jeho rychlost o polovinu a k dalšímu přibrzdění použil svůj pohon. 
Pak nastavil všechny detektory na maximální dosah. Okamžitě zaznamenal 
trosky: kusy exotického kovu, pozůstatky motorové gondoly – úlomky z 
pradorské lodě. Ještě jednou zkontroloval souřadnice, ale byly správné. 
Dole byla v mořském dně prohlubeň protkaná pomalu se zaplňujícími 
chodbičkami hustočervů. Navzdory rozhovorům, které předtím vedl, ve 
svém kovovém srdci čekal, že zjistí, že pradorská loď tu stále je a nedávné 
události mají nějaké jiné vysvětlení. Loď byla pryč. 



204  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Rozumím,“ řekl Strážce, jakmile Snajpr UI informoval 
podprostorovým spojením. 

„Je tu mizející nánosová stopa,“ pokračoval Snajpr. „Možná se mi 
podaří ji sledovat.“ 

„Ano, všiml jsem si toho, ale přemýšlím o těch podvodních rázových 
vlnách, které momentálně vytváříš.“ 

Snajpr pozoroval Jedenáctku a Dvanáctku, které se pomalu blížily. 
„Čekal bych,“ řekl kousavě, „že lehký pradorský torpédoborec může 
představovat pro životní prostředí větší nebezpečí než moje rázové vlny.“ 

„Dobrá, Snajpre, pokračuj v pátrání, ale neustále mi hlas svou polohu. 
Budu informovat o situaci Zemskou centrálu.“ 

„Cože?“ 
„Je třeba vzít do úvahy poslední události v Třetím království.“ 
„Aha, takže vyvrtávání lidí je teď v pořádku?“ 
„Nadále mě informuj, Snajpre.“ 
Spojení se přerušilo. Snajpr visel v hlubinách a dumal nad rozhovorem, 

který právě absolvoval. Situace se změnila. Pradoři údajně už lidské 
výmazy ve svém království nepoužívali. Během posledních let se jich 
statisíce vrátily do Řádu a následně byly uzavřeny případy statisíců 
nezvěstných osob z dob války. Na pradorských planetách byla teď řádová 
velvyslanectví, a naopak. Obchodovalo se, obchodovalo se ve velkém, 
protože Pradoři sice nikdy nevyvinuli umělé inteligence a většina jejich 
kybernetiky byla zvláštní, ale jejich technologie zpracování kovů byla v 
mnoha ohledech lepší než ta řádová. Bylo také veřejným tajemstvím, že 
Pradoři mají zájem o runsiblovou technologii, ale brzdí je skutečnost, že se 
její řízení neobejde bez UI. Možná si uvědomovali na základě toho, co 
odpozorovali u samotného Řádu, že jakmile ten krok udělají, nebude cesty 
zpět. Vždy následovaly drastické změny. 

„Co teď, šéfe?“ zeptala se Jedenáctka. 
„Vy dvě se vrátíte na hladinu a budete mě sledovat – tady dole byste mi 

nestačily. Já půjdu po téhle stopě, kam až to půjde.“ 
„Co potom?“ zeptala se Jedenáctka. 
„Potom, jestli ho najdeme, patrně budeme muset našeho pradorského 

hosta zdvořile požádat, aby odcestoval.“ 
„Jo, jasně,“ řekla Dvanáctka. 

*  *  *  



205  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Jak se od něj očekávalo, zvažoval Strážce všechny důsledky, které 
znamenal nově dospělý Prador vybavený lehkým torpédoborcem. Jaké 
mohl mít cíle? Vzhledem k tomu, že nebyl zapletený do těch dávných 
zločinů, určitě nebyly stejné jako cíle jeho otce. I podle řádových zákonů 
byl za zločiny, které spáchal v době, kdy byl pod kontrolou otcových 
feromonů, odpovědný pouze jeho otec. Ale bylo třeba vzít do úvahy 
Vignette. Její posádka se pohřešovala a samotná loď ležela na mořském 
dně. Byla pravda, že žádný občan Řádu nebyl zraněn a zločin, pokud se 
nějaký stal, byl spáchán za jeho hranicí. Ale nevěštilo to nic dobrého 
ohledně toho, co dalšího by Prador mohl udělat – možná i věci, které by 
docela dobře spadaly do Strážcovy sféry. Byly tu také politické důsledky. 
Nebylo na čase přehodit to na někoho dalšího? Než se Strážce mohl 
rozhodnout, začala se domáhat jeho pozornosti podmysl 7. 

„Sedmičko?“ 
„Zase kapitán Sprage, šé- Strážce. Prý má někoho, s kým musíš 

mluvit.“ 
Tentokrát Strážce věnoval konferenčnímu spojení zprostředkovanému 

Sedmičkou plnou pozornost a nahlédl do kajuty Starého kapitána. Stál tam 
a se zachmuřeným výrazem si laserovým zapalovačem zapaloval dýmku. 

„O co jde tentokrát, Sprage?“ zeptal se Strážce. 
„Mně tentokrát o nic. Ambel chce něco vzkázat.“ Sprage natáhl ruku a 

upravil něco, co nebylo vidět. Spojení přeskočilo a Strážce zjistil, že se dívá 
do podobné kajuty, v níž stojí kapitán Ambel a dva mladí členové posádky. 

„Kapitán Ambel.“ 
„Ahoj, Strážce.“ Ambel se tvářil stejně zachmuřeně. „Je dobře, že ses 

vrátil. Ten druhý byl trochu popudlivý.“ 
„Ano, dosti popudlivý. Jak vám mohu pomoci, kapitáne?“ 
„Nejde ani tak o to, jak můžeš pomoct mně…“ Ambel kývl ke dvěma 

mladým námořníkům. „Rád bych ti představil Silistera a Davy-bronteho, 
přednedávnem členy posádky Vignette.“ 

Strážce náhle zaměřil na spojení víc pozornosti. „Tak vy jste z Vignette. 
Co se stalo s vaší lodí a se zbytkem posádky?“ 

Oba mladí plavci couvli. Vypadali poněkud překvapeně. Strážce si 
uvědomil, že přes kanál promítá jednoho ze svých mnoha avatarů a že ti 
dva muži vidí, jak se před nimi vznáší ve vzduchu dva metry dlouhý kanic. 
Změnil podobu v něco lidštějšího a přijatelnějšího. 

„No, kapitán se pořádně naštval na Droobla a pak ho propíchla harpuna, 
teda ne Droobla…“ Silister blábolil tak dlouho, až mu Ambel položil ruku 
na rameno. 



206  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Myslím, chlapče, že bys měl nechat Davy-bronteho, aby to odvyprávěl 
on, stejně jako to udělal předtím.“ 

Vysvětlení Davy-bronteho bylo mnohem výstižnější a popis 
nezaměnitelný. 

Pradorský válečný robot, evidentně upgradovaný, pomyslel si Strážce. 
Snajpr bude mít radost. 

„Děkuji za informaci,“ řekl. 
„Ještě jedna věc,“ ozval se Ambel. „Řekneš o tom Větroplachovi?“ 
„Určitě. Je to koneckonců váš vládce.“ 
Ambel mnohoznačně pokrčil rameny a spojení se přerušilo. 
Takže důkaz, pokud bylo nějakého dalšího vůbec třeba. Byl použit 

vylepšený válečný robot, z čehož se dalo usoudit, že systémy na palubě 
Ebulanovy lodi jsou v dobrém technickém stavu. Totéž se dalo odvodit ze 
skutečnosti, že byla přesunuta, aniž si toho kdokoli všiml. Navíc 
skutečnost, že ten nedospělý Prador – Strážce nahlédl do svých záznamů – 
Vrell – přežil Ebulanovy pasti, znamenala, že bude velice schopný. Strážce 
usoudil, že potřebuje víc poradit, a navázal spojení přes svůj runsibl a čtyři 
další runsibly přímo se srdcem dění. 

„Ano?“ 
Strážce odeslal všechno, co se v poslední době dozvěděl, do posledního 

detailu. Informace byly zkomprimované tak, že by s jejich rozšifrováním 
měly problémy dokonce i některé UI. O mikrosekundu později dostal 
odpověď. 

„Pracuj nejlépe, jak umíš, v rámci svých pravomocí, Strážce. Otročí 
kódy v lodi byly určitě změněny a bez zachycených signálů je nerozluštíš, 
takže Snajprova… šťastná trefa se nebude opakovat. Navíc nemáš výzbroj, 
aby sis mohl poradit s funkčním lehkým pradorským torpédoborcem,“ řekla 
Strážci UI Zemská centrála. „Budu informovat všechny zainteresované 
strany.“ 

„Zainteresované strany?“ 
Po odmlce, která trvala bezmála půl hodiny, ZC odpověděla: „Nejbližší 

řádová válečná loď je dvě stě světelných let od vás. Ale jiná válečná loď je 
mnohem blíž.“ Zemská centrála následně odeslala všechny důležité 
informace a záznam nedávné konverzace, které se zúčastnila. 

„Je to dobrý nápad?“ zeptal se Strážce. 
„Má to v sobě cosi jako zkoušku dohod.“ 
Když se pak komunikační kanál uzavřel, Strážce se nedokázal 

rozhodnout, jestli je teď situace lepší, nebo nekonečně horší. Bylo jisté, že 
sázky se zvýšily: Zemská centrála teď hrála s planetou a jejím 



207  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

obyvatelstvem. UI se rozhlédla po davech řádových občanů na měsíční 
základně. Zatím nebylo třeba vyvolávat paniku, a tak jen umístila zprávu na 
oznamovací tabule v hlavní hale a v příletových halách. 

DETEKOVÁNA TECHNICKÁ ZÁVADA TLUMI ČE. 
Podmysl na planetární základně se na to ihned zeptala a Strážce jí řekl, 

v čem je opravdový problém. 
„Do hajzlu,“ řekla podmysl. 
Strážce dodal: „Bylo by dobré doporučit cestujícím, kteří jsou na 

povrchu, aby odjeli.“ Krátce nato Strážce zaznamenal, že rezervace odletů 
se začaly zvyšovat, když síťová zpravodajství přišla se spekulacemi o 
údajné mutaci spatterjayského viru ve smrtelnou formu – spekulacemi, 
které podmysl planetární základny nepotvrdila ani nevyvrátila. 

Pak o hodinu později: 
ZÁVADA POTVRZENA. PASAŽÉŘI NA PŘÍLETU BLOKOVÁNI 

NEBO ODKLÁNĚNI. OMLOUVÁME SE ZA VZNIKLÉ 
NEPŘÍJEMNOSTI. DALŠÍ INSTRUKCE BUDOU NÁSLEDOVAT… 

Žádní další řádoví občané už na měsíc nedorazí a čím dál větší počet jej 
už opouštěl. To znamenalo, že jestli k něčemu dojde, aspoň budou ztráty 
nižší. 

 

„Dobrá, chlapci,“ řekl Ambel a vyvedl oba námořníky ze své kajuty na 
palubu. „Peck vám ukáže, kde máte lůžka. Zítra bychom měli doplout do 
Sargasu.“ 

„Chcete nás vysadit na jinou loď, abychom se vrátili?“ zeptal se 
Silister. 

Ambel se odmlčel. 
„Zastavovat je blbost,“ prohlásil Peck, který stál pod lampou a upíral 

oči do tmy. 
Ambel si všiml, že se velice zdráhá vzdálit se na víc než krok od své 

brokovnice a teď ji drží v náruči. Možná to bylo pochopitelné vzhledem k 
tomu, co je evidentně pronásledovalo. A měl pravdu i s tím zastavováním. 
Jakmile by to udělali, obří surmovka, která teď nějakým způsobem plavala 
za nimi, by v několika minutách měla Treadera v hrsti. 

„Bohužel, v tomhle má Peck pravdu. Skončili bychom v moři, jestli ne 
v útrobách naší kamarádky.“ Ukázal palcem za loď. „Takže s námi budete 
muset nějakou dobu zůstat.“ 

„Fajn,“ řekl Davy-bronte. 
Ambel se na něho zvědavě podíval. 



208  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Davy-bronte pokračoval: „Byli jsme na Vignette, kapitáne, takže 
poznáme, kdy jsme na dobré lodi.“ 

„Dobrá, chlapci. Teď si běžte trochu odpočinout.“ 
Peck odvedl oba mladé námořníky do podpalubí a Ambel se otočil 

jinam. Zalétl pohledem k Borisovi u kormidla, kývl na něho a pak odešel 
na záď. Ambel – vždy klidný a nenáchylný k panice – si uvědomil, že 
služba Silistera a Davy-bronteho na Treaderu možná bude časově krátká, 
pokud nenajde způsob, jak si s obří surmovkou poradit. Možná bude nutné 
někde za Sargasem najít ostrov, vytahat harpuny a všechny další použitelné 
zbraně, najet s lodí na břeh a… vyřídit to. Ambel sebou při té představě 
škubl. Zabodávat harpuny do obřích pijavic bylo v pohodě, jenže o tom, co 
je pronásledovalo, Ambel něco málo věděl. 

Zarazit do toho harpunu nebylo jednoduché. Dokázal by to jedině on a 
starší členové posádky, protože to půjde asi tak snadno jako zarazit pletací 
jehlu do stromu a účinek bude zhruba stejný. Co tedy zbývalo? Pokud mu 
bylo známo, obří surmovku dokázali zabít jedině velcí heirodonti, 
impozantní bestie, které svými kusadly dokázaly drtit kameny. Bylo by 
hezké mít některého z nich na své straně, ale bohužel trávili většinu času 
pokud možno v co největších hloubkách, kde nebylo tolik pijavic, a nahoru 
vyplouvali pouze pro vzduch. A v tom případě každý kapitán rychle odvedl 
svou loď z heirodontovy blízkosti. Sice nekolovaly žádné historky o tom, 
že by heirodonti potápěli lodě, ale to mohlo klidně být tím, že nepřežil 
nikdo, kdo je mohl vyprávět. Ne, tohle bylo fantazírování, musel najít 
skutečné řešení. 

Funkcí lodních harpun samozřejmě nebylo zabíjet, ale harpunovat. 
Ambel hleděl do tmy a přemýšlel o jednom velice starém příběhu o jiném 
obrovi. 

 

Kilometr za Treaderem se obří surmovka vyprázdnila, přičemž zakalila 
vodu tak, aby mohla útočícímu heirodontovi uhnout z cesty. Obrovský tvor 
plul dál s lenivou bezstarostností, dokonale si vědomý toho, že surmovka 
nenajde žádné příhodné skály, k nimž by se mohla přichytit. Surmovka v 
panice vypustila z ulity plyn a začala klesat, ale dno bylo daleko a nic 
nezaručovalo, že tam bude kámen, který by mohla použít. Tvrdší chapadla 
natáhla směrem k heirodontovi a pokusila se co nejvíc ze svého zbytku 
zatáhnout do ulity. Bylo to marné. Tím, že natáhla chapadla, jedině 
nabízela lovci předkrm. Potom si nezřetelně všimla něčeho, co jí do očí 
vrhalo podlouhlé třpytivé odrazy. Lanko z lodi, jehož háček jí stále vězel v 
jednom z chapadel. Uvědomila si, že je pevné tak jako nic jiného v moři, 



209  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

protože se jí dokázalo zaříznout do masa. Nemohlo by se stejně zaříznout 
do masa heirodonta? Chytila konec lana, omotala si jej kolem jiného 
chapadla a před sebou vodorovně natáhla nějakých deset metrů lanka. 

Heirodont ji dvakrát obkroužil. Lenivě míhal ocasem, aby změnil kurz. 
Spokojeně si vydechl, protože tady, ve větší hloubce, se pijavice začaly 
jeho těla pouštět. Zakýval hlavou ze strany na stranu, jako by chtěl uvolnit 
křeč v krátkém a silném krku, a začal svými kusadly skřípavě drhnout o 
sebe – což byl zvuk, který musel nutně zasít hrůzu do srdce každého tvora, 
který byl dost velký, aby mohl posloužit za potravu. Potom se otočil a 
zamířil přímo k surmovce. 

Surmovka udržovala lanko mezi sebou a cílem, těsně pod 
útočníkovýma očima. Heirodont široce rozevřel tlamu a černé, kostěné 
desky v ústech třeskly o sebe jako řada posuvných dveří. Heirodont narazil 
do lanka. Najednou surmovka ujížděla mořem dozadu a kusadla cvakala 
pouhých dvacet metrů od ní. Pak začala stoupat. 

Heirodont zavrtěl mohutnou hlavou. Z místa, kde se do ní lanko zařízlo, 
unikala stopa tělních šťáv. Surmovka se mu přenesla přes hlavu a 
několikrát mu narazila do zad, než do ní jednou udeřil obrovský ocas, když 
ji míjel. Otočila se a roztáhla lem, aby se stabilizovala. Heirodont prudce 
změnil směr a znovu zakroužil. Surmovka zrakem zkontrolovala chapadlo 
v místě, kde se lanko zakouslo, ale neprořezalo se skrz. Příslušnou část 
lanka odmotala, přenesla je na jiné, nepoškozené chapadlo a zbytek lanka 
opět natáhla před sebe. Heirodont se znovu přiblížil a pak náhle změnil 
směr. Surmovka pocítila nové zděšení: všiml si lanka. Tak začal dlouhý a 
hrůzný souboj: jeden klamný manévr střídal druhý, útoky se dařilo odrážet 
a heirodont byl z hlubokých zářezů do hlavy čím dál vzteklejší. Ale 
surmovka se učila a brzy věděla, co by mohla udělat. 

Pátý útok, vedený shora, probíhal do značné míry stejně jako předešlé. 
Lanko se zařízlo pod heirodontova kusadla. Jak zavrtěl hlavou, surmovka 
se obtočila, aby hlavu z boku minula, jenže tentokrát natáhla další 
chapadla, aby se jimi zachytila heirodontových tvrdých, pancéřovaných 
prsou. To bylo pro lovce něco naprosto nového: surmovky obyčejně chtěly 
co nejrychleji zmizet, ne se přichytit. Zrychlil, úporně mával ocasem ze 
strany na stranu, dokonce se i převalil, aby se pokusil nevítaného pasažéra 
setřást. Surmovka vynaložila všechnu sílu, kterou ve svých chapadlech 
měla, a začala se soukat dokola a vzhůru. Za heirodontovou hlavou se 
pevně chytila a přisála. Heirodont teď začal propadat panice. Surmovka 
odmotala jeden konec lanka a několikrát je útočníkovi hodila kolem krku, 



210  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

až se jí konečně podařilo je zachytit. Znovu si lanko obtočila kolem 
chapadla, napnula je tvorovi kolem krku a začala přitahovat. 

Heirodont sebou najednou přestal třást a zamířil k hladině. Stovky tun 
heirodonta a mnoho tun surmovky se zvedly vysoko do noci. Obrovský 
ocas sekundu bičoval vlny a pak se oba dva zřítili zpátky dolů. Ale 
surmovka se nepustila. 

Na palubě Treadera vzdáleného jenom několik set metrů se kapitán 
Ambel jen tak tak chytil zábradlí, když vlna zasáhla loď. Byl nejstarší ze 
Starých kapitánů a myslel si, že už viděl všechno, co může tento oceán 
nabídnout. 

„To mě tedy ošukej z boku,“ zamumlal. 

 

Lodí se rozlehlo hluboké zadunění. Janer zavrávoral, jak se paluba 
naklonila, a chytil se regálu s hmoždinkami. V sekci údržby, kam je Ron 
při pátrání po dalších zbraních zavedl, se sypaly věci na palubu. 

„Kormidlo,“ konstatoval kapitán Ron. Sundal si z opasku komunikátor 
a řekl do něj: „Co se stalo, Garle?“ 

„Právě jsem přišel o kormidelní kolo – nereaguje,“ přišla odpověď. 
„Kormidlo je natočené doprava a mně tady svítí spousta červených 
kontrolek.“ 

„Řekni Zefýrovi, ať ubere plachty. Přijdu za tebou.“ Vrátil komunikátor 
zpátky na opasek a kývl hlavou směrem k místu, kde po žebříku vylézali z 
podpalubí ozbrojení materializovanci. Podle zvuků, které bylo slyšet, další 
šplhali po jiném žebříku o kus dál. „Vypadá to, že boj se nevyvíjí příliš 
dobře.“ Zaťukal na vznášejícího se robota a dodal: „Zaleť se tam podívat, 
Třináctko. Podej mi zprávu, co se děje.“ 

Robot vystřelil vpřed a propadl se otvorem, z něhož vycházel žebřík. 
Kladité, kteří se dostali do sekce údržby, se protlačili kolem nich a mířili ke 
stěžňovým schodištím. Janer se chytil tyče žebříku a nakoukl dolů. Blokovi 
lidé vystupovali jeden za druhým, úplně zdola. Uhnul, aby jim nepřekážel. 

Ron chytil jednoho seschlého muže bez přilby. „Co se děje?“ zeptal se 
ho. 

Muž se na něho podíval. Místo očí měl ploché černé fotoreceptory, ústa 
se mu otevírala a zavírala. „Teď loví on nás,“ řekl, aniž měly pohyby jeho 
úst nějaký vztah ke slovům. 

„Co jste čekali?“ zeptal se nechápavě kapitán. 
„Ezop,“ upozornil Janer a ukázal na žebřík. 
Ron pustil materáka s černýma očima, prodral se davem, popadl Ezopa 

za zátylek a sundal ho ze žebříku. „Co se tam dole stalo?“ chtěl vědět. 



211  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Ezop se mlčky snažil vytrhnout. Pak náhle znehybněl. „Je to, je to…“ 
Hlas mu přeskočil a on pokračoval skoro klidně: „Tomu kapucínovi se 
nějak podařilo proniknout na palubu. Právě jsme ho objevili. Já… Bloc nás 
poslal dolů, abychom zjistili, co se dá dělat.“ 

„Použil tam dole někdo výbušniny? Kormidlo je poškozené.“ 
„My… nevíme.“ 
Pak se objevil Kostěj, s kápí a maskou. Postavil se vedle Ezopa. 
„Nemůžeme ho tam dole nechat jen tak,“ řekl Ron. Pustil Ezopa a 

materák rychle utekl. Kostěj pelášil za ním. 
Když se žebřík konečně uvolnil, Janer se zeptal Rona: „Co navrhuješ?“ 
Ron se zamyšleně poškrábal na hlavě. „Jak to vypadá, nemáme moc na 

výběr. Musíme tu bestii usmažit, než nás pošle ke dnu.“ Otočil se k 
Forlamovi. „Ty, vezmi si pět chlapců a najděte Bloka. Potřebujeme batijské 
zbraně – určitě nějaké má. Seberte je a co nejrychleji se vraťte.“ 

Forlam ukázal na pět svých druhů a chystal se se svým oddílem vyrazit. 
„Já půjdu taky,“ ozval se jeden materák a přidal se k nim. „Třeba bych 

mohl nějak pomoct.“ 
Ron provedl ostatní od průlezu přes sekci údržby k uzamčeným 

přepážkovým dveřím. Přitiskl dlaň na čidlo vedle nich a dveře se otevřely. 
V dalším oddílu narazili na klec. Janer ustoupil a nechal ostatní Hoopery, 
aby se natlačili dopředu. Wade se postavil vedle něj. 

„Kapitán má problém,“ poznamenal golem. „A já jsem zvědavý, jestli 
si s ním poradí.“ 

„Staří kapitáni jsou velice schopní,“ řekl Janer a kývl hlavou směrem k 
Ronovi. Kapitán si zámek klece chvíli prohlížel, potom pokrčil rameny a 
zamřížovaná dvířka jednoduše vytrhl. 

„To jistě jsou. Ale kapucín je velice nebezpečný tvor, kterého je velice 
obtížné zabít. Většina střelných zbraní spíš zničí tuhle loď, než mu vážně 
ublíží. Pro paprskové zbraně platí totéž.“ 

„Zato ty jsi jen takový sluneční paprsek, že?“ řekl Janer. 
Jako kdyby ho neslyšel, Wade pokračoval: „Mám svou AFZ, kterou 

můžu střílet velice přesně – dost přesně, abych nepoškodil loď. Existuje 
však jiná zbraň, která se pro tuto situaci ideálně hodí. V Řádu je sice 
ilegální, protože má nesmírně ničivé účinky a neexistuje proti ní žádná 
materiální obrana.“ Podíval se na Janera. 

Janer zvažoval nejrůznější způsoby, jak to popřít, ale člověk 
neschovává ukradený hasicí přístroj, když je dům v plamenech. Bylo 
zřejmé, že Wade ví o zbrani, kterou u sebe Janer nosí, úplně všechno. 



212  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Tak pojďme,“ řekl suverénněji, než se cítil, a otočil se, aby zamířil 
zpátky přes oddíl údržby. 

Wade ho chytil za rameno a nasměroval jinam. „Tady dolů po žebříku. 
Náš přítel už není na zádi. Je přímo pod námi.“ 

 

Forlam, který skupinu na palubu vedl, cítil, že materák, který je doprovází, 
je mu něčím povědomý. Ale pak to pustil z hlavy – když člověk žije dost 
dlouho, všechno začne vypadat povědomě, a on měl navíc důležitější 
starosti. Na palubě této lodi byli zabíjeni lidé a materáci byli… vlastně taky 
zabíjeni. Materáci samozřejmě necítili bolest, takže se jimi nezabýval. Ale 
jak musel trpět takový Sturmbul. Forlam si předtím s velkým zájmem 
poslechl líčení Isise Wadea, jak se kapucíni krmí. Jak šel dál, žaludek se 
mu chvěl vzrušením, které by jen velice nerad rozebíral blíže. 

Když vylezl na palubu osvětlenou lampami, podíval se nahoru a uviděl, 
že všechny látkové plachty jsou teď skasané. Golemská plachta se dala na 
svém stěžni jen tak tak rozeznat, rýsovala se na pozadí hvězdné oblohy jako 
nějaká železná socha. Jedna ze živých plachet byla na střední palubní 
nástavbě. Forlam netušil, proč tam je, dokud neuviděl, jak prudce sklonila 
hlavu. Okamžik bylo vidět narůžovělý, zmítající se ocas, potom sebou 
hlava škubla zpátky nahoru i s pořádným soustem masa. Fuk porcoval a 
polykal červorožce. 

„Tohle vypadá zajímavě, Forlame,“ promluvil materák. 
Forlam odtrhl pozornost od plachty, krátce se na něho podíval a pak se 

přes palubu rozhlédl k místu, kam materák ukazoval. Ve volné části paluby 
mezi příďovou a střední palubní nástavbou se shromáždila velká skupina 
lidí. 

„Znám tě?“ zeptal se ho Forlam, zatímco si skupinu prohlížel. 
„Ne, neznáš.“ 
„Ale ty víš, jak se jmenuju.“ 
„Dávám si záležet, abych si zapamatoval jména těch, kteří by mohli 

mně a ostatním dělat problémy.“ 
„Jak to sakra myslíš? A kdo vlastně jsi?“ Tak trochu věděl, jak to 

materák myslí, ale podobně jako s rozrušením, které cítil, to nechtěl příliš 
podrobně analyzovat. Věděl, že od chvíle, kdy mu Stahovač vyškubl 
většinu vnitřností, a následné proměny nebyl už nikdy úplně v pořádku. 

Skupinu před nimi tvořilo hemžení Kladitů, mezi nimiž nechyběli Bloc 
a Ezop s Kostějem, kteří právě dorazili. Přestože měl neblahé tušení, 
Forlam vyrazil poklusem směrem k nim. Měl koneckonců rozkazy svého 



213  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

kapitána. Materák s ním držel krok a pohyboval se bez té obvyklé trhanosti, 
kterou si Forlam s materáky spojoval. 

„Jmenuji se John Styx.“ 
Lžeš. 
„Jestli tě to zajímá, Johne Styxi, můj kapitán říká, že větší nebezpečí 

jsem sám pro sebe.“ Forlam zatnul zuby. 
„Já myslel, že tvoje fascinace bolestí není tak úzce zaměřená.“ 
Forlam se chystal požádat o vysvětlení, ale už se blížili ke skupině na 

palubě. 
Bloc si jich náhle všiml a postoupil dopředu. „Co to má znamenat?“ 
Forlam se dal do vysvětlování: „Nemůže nám přece v podpalubí jen tak 

pobíhat kapucín. Poškodil už kormidlo. Potřebujeme zbraně, moc je 
potřebujeme. Kapitán chce vědět, kam jste schoval ty batijské.“ 

Bloc po chvíli mlčení řekl: „Všichni členové posádky, kteří nejsou ve 
službě, se mají vrátit do svých kajut.“ 

„Cože?“ nechápal Forlam. Cítil, jak jeho rozrušení zvolna přechází v 
hněv. 

Bloc pokračoval: „Tohle není starost Hooperů. My si s problémem 
poradíme, jak uznáme za vhodné.“ Materákovy oční irigátory se 
momentálně snažily zaplavit mu obličej. 

John Styx postoupil dopředu a promluvil: „Myslím si, že záležitost je 
poněkud naléhavější, než se možná domníváte. Kormidlo je zaseknuté a my 
momentálně plujeme nazdařbůh. Jestli loď narazí na atol nebo hustočerví 
korál…“ 

Zdálo se, že Bloka to překvapilo, protože uběhl dlouhý okamžik, než 
řekl: „Vím o poškození kormidla, které způsobil nešťastný pokus použít 
proti kapucínovi granát. Ale záležitost je třeba zvážit, protože kdyby tam 
někdo vtrhl s batijskými zbraněmi, mohlo by to vést k ještě dalším škodám. 
Pokud jde o to, že by loď mohla narazit na atol…“ Bloc ukázal na chybějící 
plachty. „Momentálně pluje bez pohonu, takže škody by byly minimální.“ 

Zdržuje, pomyslel si Forlam. Proč ten hajzl zdržuje? 
„Pokud vím,“ řekl bojovně, „vy jste majitel, ale kapitán Ron tady velí a 

on mi nařídil, abych přinesl zbraně. My ty batijský zbraně potřebujeme.“ 
„Domnívám se, že by bylo bezpečnější, kdybyste se vrátili do svých 

kajut,“ odpověděl Bloc. 
Forlam také postoupil dopředu. „Poslouchej, ty červe, toho kapucína je 

třeba zlikvidovat. Kašlu na nějakej tvůj podělanej božskej komplex. Kašlu 
na tyhle řiťolezecký povaleče, který ti strkaj nos do zadku. Můj kapitán 



214  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

chce ty zbraně, a ty nám je buď dáš, nebo přes tebe přejdeme a najdeme si 
je sami!“ 

Teď udělal krok dopředu Bloc. Pohyboval se trhaně, jeho oční irigátory 
nezvykle znehybněly. „Uděláte… to… co řeknu!“ 

Forlam se už už chystal k dalším protestům, když mu Styx položil ruku 
na rameno. „Možná –“ začal. V tom okamžiku přišel hrozivý náraz, který 
Forlama a Styxe rozkolébal. Několik Kladitů se svalilo na palubu a Bloc 
spadl na zadek. 

„Že by atol?“ nadhodil pohotově Styx. 

 

„Co to sakra bylo!“ 
Janer zůstal na lávce pod žebříkem, kam spadl, když se pod ním loď 

zhoupla. Wade ze žebříku seskočil – on samozřejmě nespadl. Golem se k 
němu sklonil, podal mu ruku a pomohl mu na nohy. 

„T řeba jsme najeli na břeh,“ řekl Wade. „To nemá na náš úkol žádný 
vliv.“ 

Jedinou odpovědí, na niž se Janer zmohl, bylo zafunění. Jak ale 
postupovali hlouběji do nitra lodi, jeho výhrady sílily. Poté co na Umrlčím 
ostrově poprvé uviděl kapucína na vlastní oči, dával Ronovi za pravdu: 
byla to nepříjemná bestie. Možná měli počkat na Rona a ostatní. Možná 
měl přenechat svou zbraň někomu šikovnějšímu. 

„Kdo je ten jedinec, kterého máš obeznámit o jistých pravdách, a co je 
to za katastrofu, které chceš zabránit?“ zeptal se. 

„Už tak děláme dost hluku,“ řekl Wade. „Přilákáme kapucína.“ 
„Přece jsme sem nelezli proto, abychom se mu vyhýbali,“ odsekl Janer. 
Wade se na něho podíval. „Pravda, to je nepochybně pravda.“ 
„Tak možná bys mi mohl během našeho pátrání vysvětlit, kdo jsi.“ 

Janer měl teď v ruce zbraň, stejně jako Wade. 
„A mám se o to vůbec pokoušet? Jsem zlý agent Úlové mysli, který 

sem přijel spáchat nějaký podlý skutek. Co že to mělo být? Ach ano, získat 
sprin, aby jej sršni mé paní mohli přenášet ve svých žihadlech a ovládnout 
tuto planetu.“ 

„Jako shrnutí to není špatné,“ řekl Janer. „Také by to vysvětlovalo tvůj 
zájem o ponorku vybavenou pro odběr žlučovodu oceánským pijavicím.“ 

Dostali se teď na obslužnou lávku. Těsně před nimi ležela hromádka 
kostí a materáckých kloubních motorů. Oční irigátor přerušovaně stříkal do 
prázdné oční jamky holé lebky. Wade dloubl do zbytků materáka špičkou. 



215  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„To je tak. Tenhle je mrtvý jenom subjektivně. Musím si položit 
otázku, jak by zareagoval, kdyby byl jeho krystal oživen v golemském šasi. 
Zvolil by si možnost znovu se vypnout a nechat svůj krystal zničit?“ 

„Nejspíš ne,“ řekl Janer, zahleděný do vzdálených končin podpalubí. 
„Ano, smrt je otázka stupně. Žijeme ve zvláštní době.“ 
Janer to nechal bez odpovědi. Moc nevěděl, co si o tom má myslet. 

Místo toho řekl: „Úlová mysl, pro kterou jsem pracoval, chtěla sprin proto, 
aby mohla tuto planetu ovládnout. A jevilo se dost pravděpodobné, že 
pokud by se jí to podařilo, řádovým UI by to zas tak moc nevadilo. Sršni se 
sprinem by fungovali jako protiváha k nezničitelnosti Hooperů.“ 

„Teď o to nejde… pokud vůbec někdy šlo,“ odpověděl Wade. 
„Cože?“ 
Wade zvedl prst ke rtům a Janer zmlkl. Neslyšel nic neobvyklého, ale 

to neznamenalo, že něco neslyší golem. Po chvíli zašeptal: „Co dělá?“ 
„Řekl bych, že se krmí. Neobvyklé. Na jejich rodné planetě musí kořist 

zůstat živá, aby se z nepoživatelných do jedlých částí jejího těla neuvolnily 
jisté jedy.“ 

„Hezké.“ 
„Pro kořist velice nehezké. Ale proč se tady kapucín chová tak, jak se 

chová? V táboře byl podobně rozzuřený, přesto se při několika 
příležitostech skutečně nakrmil tak, jak měl. Byl vyhladovělý, ale 
nemyslím si, že se tím vysvětluje tohle.“ 

Janer se podíval na Wadea z profilu. Ten zatracený golem ho odváděl 
od tématu. „O co přesně tentokrát nejde?“ 

Wade se k němu otočil. „Řád už nepotřebuje sršně se sprinem jako 
protiváhu k Hooperům.“ 

„Proč ne?“ 
„I kdyby byla pravda, že je někdy potřeboval, pak proto, že na této 

planetě existuje nepočetná populace mimozemských tvorů, kterým by ze 
strany těchto sršňů hrozilo vyhubení. Já bych ale chtěl vaše tvrzení 
zpochybnit: co posílení a mechanicky vylepšení lidé, nebo ti nahraní do 
golemských šasi? Jakou mají oni protiváhu?“ 

„Takže vy tady nejste kvůli sprinu?“ Janer chtěl mít jasno aspoň v 
tomto bodě. 

„Proč pro něj jezdit sem?“ 
„Dá se snad získat mimo planetu?“ 
Wade si velice lidským gestem promnul ukazováčkem kořen nosu. 

„Myslíte si třeba jen na okamžik, že řádové UI neznají genom pijavic? A že 
jako logický důsledek neznají také chemické složení sprinu?“ 



216  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„To ještě neznamená, že ho znají Úlové mysli.“ 
„Ne, to jistě ne, pokud ho náhodou nezjistily z některého z milionů 

vzorků pijavičích tkání, které byly mimo planetu odvezeny, nebo se jim ho 
nepodařilo ukrást ze zabezpečených míst.“ 

Tomu měl věřit? Znělo to všechno velice věrohodně, ale Janer by ani 
nečekal, že lež od tohoto golemského agenta Úlové mysli bude 
nevěrohodná. A vůbec, jestli Wade skutečně považoval Janerovy 
vědomosti a podezření za hrozbu, proč se té hrozby už nezbavil? Nebo to 
byl pravý důvod, proč teď byli tady dole? 

Janer zpomalil krok, aby Wadeovi dovolil dostat se před něho. Golem 
sešel několik schodů z chodby beze stropu na roštovou lávku. Janer uslyšel 
vepředu nahoře pohyb. Něco velkého, s tvrdými okraji, se rychle 
pohybovalo po dřevěné palubě. 

„Nejsem si jistý, jestli vám věřím, nebo jestli si můžu dovolit vám 
věřit,“ řekl Janer. 

Wade, který byl teď deset kroků před ním, se k němu otočil. „Já 
nepředstavuju pro obyvatele této planety žádné nebezpečí. Chápu jejich 
potřeby. Uvědomuju si, proč je pro ně sprin tak cenný.“ 

O čem to sakra mluví? 
Janer zvedl zbraň a namířil ji p římo na Wadeovu hruď. „Takže jste 

turista?“ zeptal se. 
„To ne. Až budeme mít čas, řeknu vám, proč tady jsem. Teď ho 

nemáme.“ 
Hluk byl hlasitější: tvrdý krunýř na kovu, rachotící rošty. Něco tak 

velkého by se nemělo pohybovat tak rychle. Za Wadem se vztyčila 
temnota, zasvítily řady rudých očí a zachřestily početné srpkovité 
končetiny, jako by se o sebe brousily. Možná to bylo řešení všech 
Janerových pochybností. 

Když byl připravený, stiskl spoušť. 

*  *  *  

Bloc nevěděl, jestli je jeho hněv skutečný, nebo se jedná o nějakou zpětnou 
vazbu zprostředkovávanou třetím kanálem, který byl teď plně funkční. 
Nicméně cítil, jak tento hněv rudě žhne uvnitř jeho mysli, která byla od 
funkcí žláz odtržená, ale přesto je napodobovala. Projevoval se však pouze 
v nervózních pohybech Ezopa a Kostěje, když se do nich přeléval jeho 
spojeními. 



217  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

PŘEKROČENÍ PARAMETRŮ… VÝSTRAHA: KONČETINOVÁ 
SONDA… ZATÍŽENÍ B. P. … VOLNÁ PAMĚŤ: 00030. 

Vypnul hlášení, která se mu pletla do zorného pole, a postavil se. Této 
situaci se dalo předejít, pokud by nad kapucínem získal plnou kontrolu, než 
ho sem přivezl. Jenže získat nad ním kontrolu prostřednictvím pavoučích 
otročích aparátů implantovaných do každého článku jeho těla vyžadovalo 
programování, které fungovalo podobně, jako když pastevec ovládá svého 
ovčáka. Hvizdy a gesta rukou přicházely ve chvílích, kdy zvíře přirozeně 
dělalo, co se od něj později bude vyžadovat: jeden hvizd znamenal doleva, 
jiný doprava, další pojď sem nebo běž tam. Mysl zvířete, která si zvuk a 
úkon spojila, pak tyto úkony vykonávala v reakci na hvizdy. Ale byla nutná 
jistá ochota ze strany samotného zvířete. Kapucín tak ochotný nebyl a bylo 
obtížné zabránit tomu, aby tento konkrétní pes ovečky nepokousal. Zaútočil 
na Kladity, které Bloc poslal, aby dorazili případné Ellankovy stoupence, 
jimž se podařilo uniknout. Teď ale začínal nad zvířetem získávat kontrolu – 
vracel je k řetězovým komorám na přídi – a tito lidé je chtěli zničit. To 
všechno by nebylo třeba nebýt svéhlavosti a sobeckosti… v lidech. Udělal 
pro všechny to nejlepší, co mohl – vždycky to tak dělal. Byla to chyba těch, 
kteří mařili jeho plány, kteří se všemožně snažili zastavit jeho pokrok. 
Vrátil se pohledem k Forlamovi a potom vykročil dopředu, těsně 
následovaný svými dvěma stíny. 

„Muži! Ke mně!“ vyk řikl a nemusel se rozhlížet, aby poznal, že se jeho 
malá armáda kolem něho shlukuje a připravuje si zbraně. „Je čas udělit pár 
lekcí. Ty,“ ukázal prstem na Forlama, „jsi zaměstnanec stejně jako tvůj 
kapitán. Budeš poslouchat mě, nebo poneseš následky stejně jako on. 
Všechno, co se na palubě této lodě děje, řídím já.“ 

„Tak jako řídíte Ezopa a Kostěje?“ nadhodil materák. 
Bloc cítil, jak sebou v něm něco škublo. Byl tohle jeden z rebelů 

Ellanka Strona? Toho muže neznal. 
„Co tím chcete říct?“ Dál se díval na Forlama. 
Šestice přítomných Hooperů si přinesla nějaké zbraně, ale bylo to nic 

ve srovnání s nějakými čtyřiceti karabinami, které měl za zády on. Snížit 
jejich počet mohlo být přínosné, stejně jako likvidace každého materáka, 
který věděl příliš mnoho. 

„Pradorská zotročovací technologie,“ prohlásil bez obalu Styx. 
„Nepovídejte,“ řekl Bloc a otočil se k němu. 
Styx pokynul směrem k Ezopovi a Kostějovi. „V ěděl jsem, že to musí 

být něco takového. Prověřil jsem si vaši minulost, než jsem sem přijel, a 
vím, o co se zajímáte. Většina ostatních pasažérů to ví taky. Fakticky se nás 



218  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

to netýká, pokud nás dovedete k Malému pazourku a dáte nám šanci na 
znovuzrození.“ Postoupil blíž, přitiskl ruku Forlamovi na prsa a zatlačil ho 
zpátky. „Ellanc Strone a jeho lidé jsou v menšině.“ Podíval se na Forlama. 
„Bloc má pravdu, nechápeš? Ty zbraně nepomohly Batijcům, takže i kdyby 
se dostaly do rukou Hooperům, k čemu by byly dobré? A ty by ses měl 
možná pokusit projevit trochu sebeovládání.“ 

Forlam se náhle zatvářil, jako by mu bylo velice trapně. Ohlédl se po 
Hooperech za sebou a pak se podíval dopředu na ozbrojené Kladity. 

„No jo,“ řekl zdráhavě. 
Bloc cítil, jak se uklidňuje. Žádná demonstrace síly tu nebyla nutná. 

Hoopery potřeboval na opravy a provoz lodě, jeho Kladité byli ozbrojení a 
on časem získá nad kapucínem plnou kontrolu. 

Otočil se k Forlamovi. „Kormidlo je poškozené?“ 
„Ano,“ řekl Forlam. Pokukoval po karabinách, které na něho mířily. 
Bloc litoval, že se teď nemůže usmát. „Vrať se ke kapitánu Ronovi, 

zjisti, co je třeba, a řekni mu, aby zahájil práce na opravách.“ Otočil se ke 
Styxovi. „Všechny osoby, které tu nemají co dělat, by se měly po dobu 
trvání této krize vrátit do svých kajut.“ 

„Dole je pořád ta nepříjemná bestie,“ řekl rozmrzele Forlam. 
„Mám informace od svých lidí,“ řekl Bloc, „že kapucín míří na příď. 

Pravděpodobně se vrátí do řetězových komor, kde se schovával předtím.“ 
Materák byl první, kdo se otočil a odešel. Forlam a Hoopeři ho 

následovali. 

 

Přestože její vynálezce dal zbrani dlouhé nabubřelé jméno, holofikce jí daly 
nálepku singulárka. Velice málo lidí věřilo, že taková zbraň existuje, a jen 
velice málo jich o její existenci skutečně vědělo. Byla bezhlučná a neměla 
žádný zpětný ráz. Poté co automaticky zaměřila první pevný předmět, na 
který byla namířena, způsobila, že troška kvantové pěny v tom předmětu se 
fázově posunula vůči realitě. Výsledkem toho byla díra, která pro změnu 
vytvořila silnou singularitu, jež existovala tak krátce, že její gravitační pole 
nemělo šanci rozšířit se dál než na vzdálenost několika metrů. Všechno 
uvnitř sféry jejího vlivu bylo vystaveno slapovým a drtivým silám 
gravitační obálky, která se vytočila z reality a pak se do ní vrátila. Výsledek 
byl nutně nehezký. 

Kapucínova kápě – nic než černá, červená a blyštivé ostré hrany – 
zmizela a znovu se objevila v okamžiku příliš krátkém, než aby se dal 
zaregistrovat. Ozvala se tupá rána, jako by někdo hodil tunový meloun do 
obřího potravinového procesoru. Po palubě se kaskádou rozlila břečka 



219  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

tvořená kusy krunýře, dřevitým masem a organickým sklem. V podpalubí 
zůstalo kapucínovo svíjející se, bezhlavé tělo. Wade od něho odstoupil 
zpátky k Janerovi. 

„Účinná zbraň,“ poznamenal golem. 
„To jistě,“ řekl Janer a opatrně vrátil zbraň do pouzdra. 
„Takže ji nepoužijete na mě?“ zeptal se Wade. 
„Prozatím ne,“ odpověděl Janer. 

 

Bloc se rozhodl, že teď nastolí na palubě této lodi přísný režim. Hoopeři 
provedou nezbytné opravy; materáci, mezi nimiž už nebude jako buřič 
působit Ellanc Strone, budou vycházet na palubu pouze podle nynějšího 
rozpisu – s výjimkou jeho Kladitů a případných dalších materáků, které 
přesvědčí, aby se k jeho armádě přidali. Kladité měli fungovat jako jeho 
branná moc, ale pro každou větší vzpouru, kterou by nemuseli zvládnout, 
mohl použít kapucína… jakmile nad ním získá plnou kontrolu. Bloc byl s 
nočním výsledkem spokojený, ale spokojenost mu vydržela jen tak dlouho, 
než se mu Forlam a ostatní ztratili z dohledu. 

Náhle se kanálem otevřeným pro kapucína s jekotem vřítila do Blokovy 
mysli vlna zpětné vazby. Cítil, jak se spojení s otročími aparáty dole v 
podpalubí přerušuje. Kapucín – někdo mu jeho mazlíčka zabil! Hlavu mu 
zaplavila bažina pseudobolesti. Třetí kanál fungoval dál, ale probleskovaly 
jím záhadné signály ze zbývajících funkčních otročích aparátů. Bylo toho 
všeho příliš. Bloc cítil, jak jeho pouto povoluje, a vrávoravě couvl. Odrazil 
se od Kostěje a upadl na nejbližší zeď. 

PŘEKROČENÍ PARAMETRŮ: ZVÝŠENÍ ZÁTĚŽE B. P. 10%. 
Jak rychle se může moc rozplynout? 
VÝSTRAHA: KONČETINOVÉ SONDY NUL. BALZÁM LA71-94. 
VIROVÁ INFEKCE. 
Na jedné straně viděl Kostěje, jak sebou cukal, jako by ho zabíjel 

elektrický proud, a pak se svalil na palubu. Druhým kanálem cítil, jak upadl 
také Ezop, ale nemohl s tím nic dělat. Výstražná hlášení mu pochodovala 
před jeho vnitřním zrakem jedno za druhým a zdálo se, že je nedokáže 
vypnout. Pak už věděl jen to, že leží na zádech a hledí přes záplavu 
umělých slz na hvězdnou oblohu. 

VOLNÁ PAMĚŤ: 00024. 
„Taylore Bloku, pane?“ 
Dva Kladité se nad ním skláněli a podávali mu ruce, aby mu pomohli 

vstát. Odstrčil jejich paže a nakonec se kolébavě postavil sám. V hlavě mu 



220  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

všechno syčelo a nedokázal navázat žádné spojení. Ne, teď o to nesměl 
přijít. Odstrčil oba Kladity ještě dál, narovnal se a rozhlédl se kolem sebe. 

Kostěj a Ezop leželi na zemi. Bylo to neuvěřitelné, ale kapucín byl 
pryč. Jak se kapitánu Ronovi podařilo to, na čem si vylámali zuby Batijci? 
Bloc potřeboval čas, aby se vzpamatoval, ale ještě víc potřeboval 
demonstrovat, že pánem je stále on. 

„Ti dva,“ ukázal na Ezopa a Kostěje. „Odneste je do tankových sálů a 
řekněte Erlin, aby pro ně udělala všechno, co bude moci. Já budu ve své 
kajutě.“ 

Otočil se a odešel. Veškeré úsilí při tom soustředil na ovládání svých 
údů. 



221  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

13 
 

Krunát: 
Tento tvor se srpkovitýma nohama je trochu kuriozita. Pod talířovitým 
krunýřem je jeho deset noh rozmístěno pravidelně a všechny se ohýbají 
stejným koncentrickým směrem. Tyto nohy jsou ploché a ostré a ve vodě 
fungují jako nějaký zvláštní kříženec mezi lodními šrouby a pádly. Na 
zemi se ovšem dokáže pohybovat dopředu velkou rychlostí a neustále se 
otáčí. Aby mohl udržovat zrak na svém cíli – zpravidla něčem, co se dá 
sníst – jeho červené oční bulvy nejsou přímo spojené s optickým 
nervem, který se nachází v pásu kolem jeho velice malého mozku, ale 
mačkají se v lubrikovaném kanálku v okraji krunýře a neustále 
soustřeďují světlo na pásek nervové tkáně za ním. Ústa jsou umístěna 
centrálně, na spodní straně. 

Krunáti snášejí do mořských proudů miliony vajíček. Z volně 
plujících vajíček se líhnou krunáti velcí jako rozsivky, kteří tvoří část 
dravého planktonu. Několik let si obstarávají potravu v oceánských 
proudech, vozí se na větších oceánských masožravcích a dojídají zbytky 
z kořisti svých hostitelů, dokud nedorostou přibližně do velikosti talíře. 
Jak se zvětšují, jejich těla postupně houstnou, až nakonec klesnou na 
dno oceánu, kde jejich růst pokračuje. Vnitřní růst těla nakonec nabere 
vyšší tempo než růst krunýře, takže se oni sami stanou kořistí 
drobnějších obyvatelů hlubin. Jejich krunýře a vnitřní chemie brání 
rozšíření virové infekce, takže se krunáti nedožívají vyššího věku než 
zhruba sto let. V tomto ohledu je jejich nejbližší příbuzný leskloun – 

 

Nyní běžely čtyři fúzní reaktory. Dva další se možná daly zachránit, ale 
jeden byl silně radioaktivní a neopravitelný. Vrell se různými kamerami 
díval, jak umírající výmaz plazmovým hořákem odřezává podpěry a trubky 
kolem neopravitelného reaktoru ve tvaru tablety. Nakonec zůstal reaktor 
volně viset, držený pouze supravodivými kabely. Z trhliny v boku vytékala 
chladicí tekutina. Přeřezat tyto kabely žárem byl zlý sen, protože neustále 
odváděly teplo, takže je výmaz musel odříznout elektrickou pilou. Dva 
metry široký reaktor nakonec s třeskem spadl na podlahu. Nemocný výmaz, 
který už se viditelně potácel, připevnil k jednomu očku na obvodu 



222  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

zříceného předmětu lanový hák. S pomocí elektrického navijáku na 
kolejovém vozíku v hlavní chodbě jej vytáhl z reaktorovny a zvedl z 
podlahy, takže teď visel pod vozíkem, zavěšeným pro změnu na stropní 
kolejnici. Byl to pracovně náročný úkon, který by se značně zjednodušil 
použitím mobilní gravidesky. Až na to, že použití antigravitace by mohl 
zaznamenat Strážce a začít je vyšetřovat. 

Vrell z velínu uvedl vozík do pohybu. Výmaz šel za ním. Po mnoha 
náročných kříženích a děsivém okamžiku, kdy se kolejnice začala trhat od 
stěny sestupné šachty, jíž se stáčela, výmaz a reaktor konečně dorazili do 
skladu robotů. Tam Vrellův robot rozevřel nová pancéřovaná klepeta, 
převzal tíhu reaktoru a přestřihl lano, které jej drželo ve vzduchu. Vrell 
uzavřel dveře do skladu a otevřel vrata v trupu. Oceán vtrhl dovnitř a 
přirazil výmaze k zadní stěně. Vrell přestal člověka ovládat a pak se díval, 
jak robot vynáší reaktor ven, aby jej vyhodil. O několik hodin později se 
robot vrátil, uchopil výmaze, který se stále hýbal, a také ho vystrčil ven. 
Nakonec Vrell vrata v trupu znovu uzavřel. Přestože se jednalo o 
houževnatého Hoopera, umíral na obrovskou dávku ozáření. Vrell se 
zaměřil na jiné záležitosti. 

Zbývající lidští výmazové pracovali velice dobře: všechny systémy 
automatických oprav fungovaly s optimální účinností a výrobny 
produkovaly rakety, výbušniny a jiný materiál pro doplnění arzenálů tak 
rychle, jak se je dařilo zásobovat surovinami. Gravitačních desek už 
fungoval dostatečný počet, aby loď vynesly na oběžnou dráhu. Všechny 
manévrovací motory byly funkční a jejich nádrže byly ze čtvrtiny naplněné 
těžkou vodou. Hlavní fúzní motor zatím připravený nebyl, ale vzhledem k 
tempu, kterým jeho výmazové pracovali, se dalo čekat, že během několika 
dní bude. Ale i všechna tato aktivita byla jen malým zlomkem celkového 
díla. Zbýval nejsložitější a nejobrovitější úkol ze všech, který, pokud by 
zůstal nevykonán, znamenal, že se Vrell ze soustavy nikdy nedostane. A 
oprava a seřízení podprostorového motoru nebyl úkon, kterým mohl Prador 
někoho pověřit. 

Vrell opustil poprvé po mnoha dnech svou svatyni a odebral se na záď 
lodi. Cestou si vzal magneticky nadlehčovanou truhlu s nářadím a několik 
cívek optických vláken a izolovaných supravodivých kabelů. 
Podprostorový motor se nacházel v široké komoře těsně před hlavními 
fúzními motory. Na pohled to byl velký anuloid protažený tak, až se otvor 
v jeho středu uzavřel. Podpírala ho konstrukce, která nesla také fontánu 
supravodivých přívodních kabelů a optických vláken ovládacích a 
kontrolních obvodů. Po stěnách místnosti byly rozmístěny soustavy 



223  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

šestiúhelníkových obrazovek a ovládacích výklenků. Vrell zhodnotil 
pohledem vrstvu sazí na každém povrchu, spálené kabely a vybuchlé 
monitory podprostorového pole. Sám motor nejevil žádné vnější známky 
fyzického poškození, ale dokud nenahradí tu vyhořelou optiku, nevěděl, jak 
to vypadá uvnitř. 

Vrell postoupil do místnosti a truhla s nářadím ho oddaně doprovázela. 
Natáhl se, aby ji vypnul, a truhla se zaskřípěním dosedla na podlahu 
pokrytou popelem. Vrell se zvedl nad motor, natáhl manipulační paži a 
odpojil optický kabel. Potom otevřel truhlu s nástroji a vibračními nůžkami 
odstřihl odpovídající délku z jedné cívky, z truhly vybral potřebné spojky a 
optickým tmelem je přilepil na každý konec. Poté co kabel vyměnil, jej 
označil poutkem z barevného drátku. A tak to pokračovalo. Některé kabely 
vypadaly nepoškozeně, ale on je přesto všechny vyměnil. Pak podobným 
způsobem vyměnil všechny supravodivé kabely. Ty se zdály být 
nepoškozené všechny, ale on neměl odvahu spoléhat na jejich izolaci, 
protože proud, který budou muset vést, bude obrovský a sebemenší zkrat 
mohl přivodit katastrofu. Ve skladišti vedle strojovny našel náhradní 
podprostorové monitory, jimiž nahradil ty poničené. Když byl s tím vším 
hotov, ustoupil, napojil se na lodní ovládací systémy a zapnul proud. 

Celá místnost jako by se maličko zkroutila a podprostorový motor 
náhle jako by získal víc váhy a hmoty. Vrell přešel k soustavě obrazovek a 
výklenkových ovladačů a spustil program pro optické seřízení, protože 
nebylo možné, aby se každý kabel vrátil přesně na stejné místo, obsahovaly 
totiž desetitisíce jednotlivých mikroskopických vláken. Zatímco tato 
činnost probíhala, zamířil do lodní spižírny a nakrmil se, přičemž 
zaregistroval, že zásoby potravy se tenčí. Než se vrátil, program zatím 
doběhl a on získal výsledky kontroly. Dlouho studoval hodnoty na 
obrazovkách, potom se prudce otočil a odkopl truhlu s nářadím přes 
místnost, kde narazila do další soustavy obrazovek. Když pak dosedl na 
podlahu pokrytou popelem, zasyčelo to, jako když se něco vyfukuje. 

 

Forlam zrudl rozpaky. Styx, on a pouhých pět dalších Hooperů proti 
Blokovi, Ezopovi, Kostějovi a malé armádě Kladitů – co ho to napadlo? 
Mnoho nechybělo, aby je měl všechny na svědomí. Evidentní příčinou 
téhle ukvapenosti byly ty nezdravé popudy, o nichž se Styx předtím zmínil. 

„Omlouvám se za to,“ zamumlal. 
„To nic,“ řekl Styx. „Jenom se snaž ovládnout.“ 
„Jo, jasně.“ 



224  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Došli ke dveřím do nejbližší schodišťové šachty hlavního stěžně a 
klapavě sešli na materializovaneckou palubu. Jakmile byli tam, Forlam se 
otočil a chystal se zamířit na záď. Kapitán Ron bude muset jednat svým 
klidným, melancholickým způsobem přímo s Blokem. Možná by mohli 
otevřít naloďovací schody, kapucína tam vylákat a nějak ho vytlačit do 
oceánu. Třeba Erlin na něco přijde, když je tak chytrá… 

Styx ho prudce chytil za rameno. „Tamtudy ne,“ řekl materák. 
Forlam mu věnoval nechápavý pohled. 
„Ty nechceš svému kapitánovi přinést ty zbraně?“ zeptal se ho Styx. 
„No… chci.“ 
„Tak pojď za mnou.“ 
Styx přešel do lehkého klusu, který byl na materáka překvapivě ladný. 

Mířil k přídi. Chodbu zaplňovali nějací další materializovanci, z nichž se 
vydělila jedna žena a postoupila k němu. 

„Co se děje?“ zeptala se. 
„Momentálně nemám na vysvětlování čas, Santen,“ odpověděl Styx. 

„Stačí, když řeknu, že podle mého názoru si Bloc poradil s určitým svým 
problémem způsobem, který ohrožuje nás všechny.“ 

O čem to mluví? uvažoval Forlam, když následoval Styxe prodírajícího 
se davem. Materačka krátce zaváhala a pak se rychle vydala za nimi. 
Krátce nato dorazili ke schodišti u třetího předního stěžně, po němž se dalo 
vyjít případně až na můstek. 

„Musíme to udělat rychle,“ řekl Styx. „Bloc a ostatní už se sem možná 
vracejí.“ 

Zanedlouho došli ke dveřím, které vedly ke kajutám na tomto patře. 
Styx nakoukl do okénka ve dveřích. „Dva Kladité, ozbrojení. To je tvoje 
práce, Forlame.“ 

„Fajn.“ Forlam se ohlédl po pětici Hooperů. „Jdeme na to, chlapci.“ 
Rozrazil dveře a uviděl, jak se oba muži otáčejí směrem k němu. Vrhl 

se na bližšího z nich, chytil ho za karabinu a vrazil mu její ústí do obličeje. 
Materákovi sklouzly ruce ze zbraně a vrávoravě couvl ke zdi. Nijak se 
nebránil, když ho Forlam pažbou karabiny prudce praštil po hlavě. 
Druhému materákovi se podařilo vystřelit pouze jednou, než zmizel pod 
třemi Hoopery. Ten, kterého udeřil Forlam, se mezitím snažil znovu 
narovnat. 

„Svažte je,“ řekl Styx. „Mrtvé se vám nepodaří umlátit do bezvědomí.“ 
Podařilo se najít dostatek opasků a řemínků a krátce nato se už Kladité 

bezmocně svíjeli na palubě. Z ran jim prýštil modrý balzám. 



225  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Ty,“ ukázal Styx na jednoho Hoopera, „jdi hlídat schody.“ Pak vešel 
do chodby a zkusil vzít za každé dveře, než se u jedněch zastavil. „Forlame, 
tady.“ 

Forlam do dveří prudce kopl. Noha mu čistě projela dřevem. „Do 
prdele.“ 

Zatímco se Forlam snažil nohu uvolnit, Styx mu vzal karabinu a ustřelil 
zámek. Forlam se vyprostil a udeřil dlaní do dveří nad kouřícím zámkem. 
Pomalu se otočily dovnitř. 

„To tedy ať visím,“ prohlásil Forlam. „Jak jste to věděl?“ 
Na široké posteli ležela úhledná řada batijských střelných zbraní, 

hromady munice, energetické zásobníky a granáty. Ale Forlamovu 
pozornost zaujal raketomet. 

„V ěděl jsem to, protože se dívám a poslouchám.“ Styx se otočil k 
materačce. „Nepřestává mě překvapovat, kolik toho jiným lidem ujde.“ 

„Och, nejdřív mi to unikalo, ale teď už ne,“ řekla Santen 
Marcollianová. 

Styx se zmohl pouze na překvapený pohled. Forlam věděl, že tenhle 
rozhovor jde naprosto mimo něj, ale nevšímal si toho, raději zvedl 
raketomet a lačně si ho začal prohlížet. 

„Zacházej s tím opatrně,“ řekl Styx. 
Hoopeři posbírali zbraně, udělali z prostěradel pytle, aby je mohli 

přenést, a zanedlouho začali v zástupu opouštět místnost. Forlam si dal 
raketomet přes rameno a sledoval, jak Styx obešel dvojlůžko a sebral něco, 
co spadlo na zem. Byla to plasmelová krabice. Uvnitř byly čtyři přihrádky, 
z nichž jedna byla prázdná. Z jedné z těch ostatních vyndal Styx nějakou 
aerosolovou plechovku, bez označení a lehce promáčknutou. Velice 
nematerácky k ní přičichl. 

„Tato kajuta byla přidělena Ezopovi, ale on ji nikdy nepoužívá. 
Takovým luxusem se mrhá pro mrtvé.“ 

„Někdo jde!“ vykřikl Hooper, který hlídal schodiště. 
Styx krátce přikývl, vyšel z místnosti a jako první vyrazil chodbou k 

dalšímu schodišti a pak dolů. 

 

Snajpr se pohyboval pod oceánskou hladinou rychlostí, která by ve 
vzduchu byla Mach 1, a stovky kilometrů sledoval kalovou stopu, než se 
ztratila v normálním pozadí oceánského mikroodpadu. Vypnul 
superkavitační pohon, chvíli klouzal a vyhodnocoval při tom nasbíraná 
data. Bylo jasné, že oceánské proudy stopou pohnuly, ale o kolik? Válečný 
robot nasadil současnou kalovou stopu na svou vnitřní mapu mořského dna. 



226  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Potom zohlednil mořské proudy a slapy a sledoval polohu této stopy den po 
dni. Kroutící se čára se deformovala a rozšiřovala, aby zohlednila 
případnou chybu, ale přesto – v časovém bodě, který byl několik dní po 
zmizení Vignette – to vypadalo, že se kryje s jistými rysy na mořském dně. 
Snajpr se otočil, zapnul pohon a vrátil se plnou rychlostí k místu, kde 
kosmická loď původně ležela. 

„Co to děláš?“ zeptala se shora Dvanáctka. 
„Kalová stopa je prakticky pryč, ale zanesl jsem si její původní polohu. 

Budu ji sledovat a uvidím, jestli se dokážu naladit na to, jak náš přítel 
uvažuje.“ 

„Aha,“ řekla Dvanáctka s více než náznakem nudy. 
Poháněný svým vodním proudovým pohonem, bez zapnutého 

superkavitačního pole, Snajpr sledoval klikatou stopu, kterou na mořském 
dně vytvořil. Ale ani po padesáti kilometrech a dvou mrtvých pijavicích se 
nedokázal napíchnout na Pradorovo uvažování. Zřejmě mířil k Lamarckovu 
příkopu, ale pak by to musel vzít zpátky kolem Stahovačova ostrova, pokud 
by se chtěl dostat někam jinam. Pak zachytil nenadálý impulz ze svého 
magnetometru, který detekoval něco, co se nacházelo daleko stranou. 
Zatočil, aby zdroj sledoval, a vzdálil se dva kilometry od svého současného 
kurzu. Našel pouze kus Ebulanovy lodi, který, soudě podle povlaku, musel 
odpadnout předtím, než se loď před deseti lety zřítila. Cestou zpátky 
opakovaně klel. Teprve když se vracel vlastní kalovou stopou, uvědomil si, 
že Prador udělal kompromis mezi hloubkou a narušením kalu na 
nejpřímější trase, která vedla do příkopu. Evidentně nepočítal s tím, že by 
jeho stopa vydržela tak dlouho, aby ji někdo mohl sledovat. 

„Určitě dosedl na dno příkopu,“ vzkázal Snajpr. 
„To je fajn,“ povzdechla si Dvanáctka. 
„Jaké máš záměry?“ přerušil je Strážce. 
„Tahle stopa mi ukáže jenom, kde vplul do příkopu, ne to, kde se 

nachází nyní. Poté co tam dorazil, mohl zahnout doleva nebo doprava, nebo 
dokonce do některého z bočních ramen. Šance, že ho najdu, jsou stejné bez 
ohledu na to, kde pátrání zahájím. Co mi můžeš poskytnout?“ 

„Průzkumní roboti by takový tlak nevydrželi a Třináctka je momentálně 
zaměstnaná jinak. Budeš si muset vystačit s Jedenáctkou a Dvanáctkou.“ 

„Nevypadá to, že bys nějak zvlášť spěchal, abys toho hajzla našel – ani 
jeho podělaného robota.“ 

„Ten hajzl nejspíš chce jenom opustit planetu a ztráta posádky Vignette 
je sice smutná, ale neopravňuje k významnějšímu zásahu z mé strany. A 
vůbec, je možné, že zanedlouho už to nebude naše starost.“ 



227  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Cože?“ zeptal se Snajpr a vzápětí skoro až fyzicky zavrčel, když začal 
dešifrovat informační paket, který mu Strážce poslal. „Chápu,“ zamumlal 
robot. „Vydělali se nám na hlavu až ze Země.“ 

 

Janer si pozorně obhlédl pozůstatky kapucína, které se stále hýbaly, a 
zamyslel se nad tím, kdo je vlastně teď na Sablu Keechovi pánem. Ze 
zhruba desítky Kladitů nezbylo víc než hromádky kostí a materializačního 
hardwaru. Hoopeři, kteří čekali kolem něho, byli teď dobře vyzbrojení. 

„Klid, chlapci,“ řekl Ron, který vstal, když zaslechl zvuk pochodování 
po palubě nad nimi. 

Zhruba třicítka Hooperů, kteří byli tady dole, působila na Janera 
dostatečně klidně. 

Kladité začali sestupovat po dvou nedalekých žebřících. Na dolním 
konci každého z nich se postupně vytvořila asi dvacetičlenná skupinka. 
Když uviděli, co je čeká, začali zmateně přešlapovat. 

„Máme si je podat?“ zeptal se dychtivě Forlam. Vypadalo to, že se 
nemůže dočkat, až si vyzkouší svou novou hračku. 

„Ne,“ řekl Ron. „Jenom se přesvědčíme, že naše pozice je všem jasná, a 
pak budeme pokračovat v práci, za kterou jsme placení.“ 

Po žebříku konečně slezl Taylor Bloc. Pozorně si při tom hlídal, kam 
dává ruce a nohy. 

„Vypadá nějak otřeseně,“ poznamenal Wade. 
Kladité se rozestoupili, aby nechali svého vůdce projít, a za ním se 

znovu sešikovali. Materák se zastavil několik metrů od Rona. Otočil se a 
rozhlédl se po zbytcích kapucína. 

„Jak byl zabit?“ zeptal se. 
„Já bych řekl,“ začal Ron, „že ten, kdo ho původně střelil áefzetkou, 

tentokrát práci dokončil. Neviděl jsem, co se stalo. Čekal jsem, až nám 
Forlam přinese zbraně.“ 

„Aha,“ řekl Bloc a rozhlédl se po shromážděných Hooperech, z nichž 
jen málokterý u sebe neměl něco z výzbroje, kterou Forlam a Styx získali z 
Ezopovy kajuty. „Ví někdo, komu ta AFZ patří?“ 

Jedinou odpovědí, kterou dostal, bylo všeobecné záporné vrtění a 
škrábání se na hlavách. 

„Mohlo by se tedy zdát, že krize je zažehnána.“ Bloc pokynul za sebe 
ke svým mužům a pak k Hooperům okolo. Janerovi připadalo, že materák 
zvažuje šance. Laserové karabiny proti Hooperům vyzbrojeným batijskými 
zbraněmi: zdálo se, že Bloc své vyhlídky nehodnotí příliš příznivě. „Nechci 
žádné další potíže. Už jsme jich měli… dost.“ 



228  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Souhlasím,“ odpověděl vlídně Ron. „Máme dost práce, jestli 
nechceme, aby tahle loď šla ke dnu.“ Zadíval se přes Bloka na 
shromážděné Kladity, „a další problémy by přinesly jedině další bordel, 
který budeme muset uklízet.“ 

Bloc se neotočil a neřekl nic nahlas, ale jeho lidé se začali vracet k 
žebříkům. On sám je po chvíli následoval. Vypadalo to, že Forlam i mnozí 
další Hoopeři jsou tímto ústupem lehce zklamaní. 

„Moc rád bych mu utrhl hlavu,“ zabručel Ron. 
John Styx vystoupil ze stínů vzadu a řekl. „Chápu vaše pocity, kapitáne 

Rone, ale to, že se snažil zabránit vám v získání zbraní, které se proti 
tomuhle tvorovi beztak ukázaly jako neúčinné, asi nebude dostatečné 
ospravedlnění.“ 

„Ne, to asi nebude.“ 
Styx zvedl pomačkanou plechovku od spreje a pozorně se na ni zadíval. 

„Trpělivost – myslím, že brzy už budeme vědět dost.“ Ron si povzdechl. 
„Dobrá, dejme se do práce.“ 

 

Na dohled byly pouze dvě lodě: jedna byla ukotvená k chuchvalci sargasu, 
druhá se nakláněla na bok a mířila pryč. Ambel poznal v zakotvené lodi 
Mobyho (jak se jí všeobecně říkalo namísto zaregistrovaného jména Moby 
Dick) a zhruba ve stejném okamžiku poznal postavu, která se na něho 
dívala triedrem z jejího můstku. Poté, co ztratil svou loď, se ostatní kapitáni 
složili, aby kapitánu Drumovi koupili nové plavidlo, poněvadž potopením 
své lodě, na níž byl pradorský PTD, jim Drum všem zachránil život. Mnozí 
říkali, že Drum, který měl implantovaný pavouci otročí aparát, a než své 
plavidlo potopil, jej vypudil, je teď trochu šílený a kontakt s ním může být 
nebezpečný. Ambel, který měl za sebou dokonce ještě hrůznější zkušenosti, 
považoval tyto řeči za nespravedlivé, protože ve skutečnosti se tenhle popis 
hodil na všechny Hoopery. 

„Zajeď tam,“ řekl Borisovi. „Zakotvíme těsně vedle Mobyho a půjdeme 
na návštěvu.“ 

Boris se na něho podíval. „Co naše přítelkyně?“ 
Kormidelník stále úplně nevěřil Ambelově historce o útoku Surmus 

titanicus na heirodonta. Jenže surmovka, které se zatím dařilo loď 
pronásledovat, byla sama o sobě nepravděpodobná historka. 

„Nezahlédli jsme po ní ani stopu a trnoci a svačinky se chovají 
normálně. Řekl bych, že jestli přežila toho heirodonta, nejspíš naši stopu 
ztratila.“ 

„Vsadil by sis na to, kapitáne?“ zeptal se Boris. 



229  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Ambel ho poplácal po rameni. „Nemůžeme žít v obavách, že se ta věc 
každou chvíli objeví, chlapče.“ 

Boris pokýval hlavou a otočil kormidelním kolem. Treader se naklonil 
na bok a krátce nato Bouřkochňap smotal sebe i látkové plachty. Těsně 
před nimi plula na hladině oceánu masa sargasu: hnijících dřevitých stonků 
a zmuchlaných cárů řas. Bylo na ní několik surmovek kladivových, ale 
jinak nic. Každého krunáta by se Drumova posádka nepochybně zbavila, 
protože Moby byl k této mase ukotvený. Ambel slezl na palubu a přešel na 
příď. Tam vzal do ruky těžkou železnou kotvu, k níž bylo navázáno dlouhé, 
namazané lano. Oceán byl tady příliš hluboký pro kotvu, která se spouští na 
dno, a tohle byl jediný způsob. Roztočil víceramennou kotvu nad hlavou a 
pustil ji. Obloukem přelétla nad vodou i s provazem, který táhla za sebou, a 
se žuchnutím se zabořila do řas těsně vedle surmovek kladivových, které na 
to zareagovaly tím, že naskákaly do moře. Potom Ambel přitáhl 
prověšenou část lana, najel přídí Treadera do samotných řas, zkontroloval, 
jestli kotva drží, a lano přivázal. 

„Ahoj, Drume!“ zaburácel Ambel. „Vaříš něco?“ 
„Krunáty,“ odpověděl stejně hromově Drum. „Dneska mám na 

jídelníčku krunáty!“ 
Ambel se otočil k houfující se posádce. „Nezdržíme se tady příliš 

dlouho. Vy dva,“ ukázal na Davy-bronteho a Silistera, kteří nejisté stáli v 
pozadí, „možná teď máte šanci svézt se zpátky na Chel. Drum možná bude 
ještě chvíli plachtit, ale určitě se tam dostane dřív než my.“ Otočil se k 
ostatním. „Anne a Boris půjdou se mnou. Anne, najdi pro nás soudek 
třtinového rumu. Vy ostatní, spusťte lodní člun.“ 

„Provedu, kapitáne,“ odpověděla Anne a odešla. Silister a Davy-bronte 
se s pomocí Pillowa a dalšího mladého námořníka pustili do spouštění 
lodního člunu, zatímco Ambel obrátil pozornost k Peckovi. 

„Máš velení, Pecku. Vím, že jsi maličko nervózní,“ Ambel se podíval 
na brokovnici, kterou Peck svíral, „takže bude nejlepší, když tady zůstaneš 
a budeš hlídat.“ 

Peck přesně to udělal a se znervózňujícím napětím sledoval, jak pětice 
slézá do člunu a vesluje k Mobymu. 

Jako většina Starých kapitánů byl také Drum stavěný jako tank, ale na 
rozdíl od mnoha jiných mu zůstaly vlasy, které si stahoval vzadu do ohonu. 
Byl to člověk se širokou tváří, který přátele vždycky vítal bodrým 
úsměvem. Měl ho také teď, ale bylo v něm něco znepokojivého. 

„Tak jak se vede, chlape?“ řekl Ambel, potřásl si s Drumem rukou a 
rozhlédl se. 



230  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Drumova posádka byla relativně nová, protože tu předchozí mu 
prakticky vyvraždili batijští žoldnéři a nedospělý Prador, Vrell. Ambel si 
všiml, že někteří pocházejí z Ronovy staré lodě. Opodál stál jeden, k němuž 
se hodilo jméno Roach – Šváb – chytrák, který byl poctivý jedině proto, že 
mu nikdo žádnou jinou možnost nedal, protože na pohled působil ještě 
nespolehlivěji, než skutečně byl. Ostatní byli shromážděni kolem několika 
košů s uhlím, na kterých se pekli krunáti. Někteří už jedli: drželi si krunáta 
na klíně nohama nahoru, s břišními pláty rozevřenými, a lžičkou vybírali 
voňavý obsah. Ambel si také všiml, že mnozí na sobě mají hojící se jizvy 
po prilu. 

„Není to žádná hračka chytit krunáta a zůstat nezraněný,“ poznamenal 
Ambel. 

„Stačí trocha houževnatosti,“ opáčil Drum a promnul si o sebe ruce. 
„Copak je tohle?“ Ukázal na soudek, který nesla na rameni Anne. „Malý 
dárek,“ řekl Ambel. 

„Tak to bychom ho měli otevřít! Hádám, že se tady nechcete zdržovat 
moc dlouho.“ 

Ambel povytáhl obočí. „Kapitán Sprage?“ 
„No jo, všichni víme o tvé záchranné akci.“ 
„Znáš tyhle dva mladíky?“ Ambel ukázal na dva členy posádky z 

Vignette. 
Drum se na oba muže podíval. Zamyšleně se při tom škrábal na zátylku 

– byl to zlozvyk, kterému jako by nedokázal odvyknout od doby, kdy si 
odtamtud vydloubl pavoučí otročí aparát. „Znám jejich tváře…“ Pak se 
jeho pozornost zatoulala k místu, kde Anne a jeden z členů jeho posádky 
naráželi pípu do soudku s rumem. Když si náhle uvědomil, co dělá s rukou, 
ucukl s ní a položil ji na nedaleké zábradlí. 

„Ti dva jsou všechno, co zbylo z posádky Vignette.“ Když se pak 
Ambel pustil do dalšího vysvětlování, pozorně druhého kapitána sledoval. 
„Vypadá to, že zbytku posádky se zmocnil pradorský válečný robot, než se 
jejich loď potopila.“ 

„Opravdu?“ Drum se otočil zpátky a pohlédl na Ambela. Jeho na 
pohled klidné chování bylo usvědčeno ze lži hlasitým prasknutím, jak 
rukou přelomil zábradlí. Většina Starých kapitánů se děsila toho, co Pradoři 
se svými lidskými zajatci dělali, a jejich výsledná nenávist k nim byla 
slabým odrazem toho, jak se na ně díval Drum. 

„Vypadá to,“ pokračoval Ambel, „že Prador, kterého ses snažil dostat 
na Stahovačově ostrově, možná přežil. Strážce to neřekl, ale žádní jiní sem 
nepřiletěli.“ 



231  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Drum pustil zábradlí, z něhož teď zbývala polovina jeho původní 
tloušťky. „Myslím, že se potřebuju napít.“ 

A tak pili a Ambel líčil nedávné události. Ambel nedokázal poznat, 
jestli Drum věří tomu, co mu vypráví o surmovce a heirodontovi (pokud by 
někdo chtěl bajku, bylo to dokonalé jméno). Drumovi se očividně honily 
hlavou jiné věci, z nichž jednou byla pravděpodobně vražda. Později přišli 
za Ambelem Silister a Davy-bronte. 

„Chtěli bychom zůstat na Treaderu, jestli můžeme,“ řekl Silister. 
„A pročpak, chlapci?“ zeptal se Ambel. 
Odpověděl Davy-bronte. „Ještě tam není, ani zdaleka, ale taky by se 

mohl zlomit jako Orbus. Nechceme u toho být, až se to stane.“ 
„Myslíte?“ zeptal se Ambel a oba námořníci odpověděli horlivým 

přikyvováním. „Dobrá, tak se vraťme.“ 
Když se pak Ambel a jeho druhové loučili, Drum řekl: „Vypadá to, že 

přijde bouřka,“ a Ambel věděl, že nemluví o počasí. 
A Drum se nemýlil – dokonce ve více směrech, než tušil. 

 

Pohyblivou část paluby vyklopily vzhůru hydraulické písty a jeřáb uváděly 
do pohybu výkonné elektrické krokové motory, ale přemístění stále se 
kroutících zbytků kapucína do nákladní sítě se ani tak neobešlo bez 
hooperských svalů. Třináctka se vznášela deset metrů nad palubou vedle 
středního hlavního stěžně a pozorovala, jak jeřáb vyzvedl na slunce to, co z 
tvora zbylo – svíjelo se to jako nějací velcí černí červi – a otočil se nad 
moře, aby se toho zbavil. Robot sledoval nenadálou aktivitu ve vodě. 
Zahlédl pijavice a dlouhé kličky blížícího se červorožce a uvažoval, jestli 
budou spatterjayské formy života schopné maso tohoto houževnatého 
cizáka strávit. Potom přenesl pozornost na Taylora Bloka a přihlížející 
Kladity a zhodnotil situaci tam. 

Hoopeři by Kladity pravděpodobně dokázali zlikvidovat velice rychle a 
mnozí z nich by to nejraději udělali. Ale Ron je držel na uzdě připomínkou, 
že ještě nedostali zaplaceno. Zdálo se, že to funguje. Kapitán čekal na 
vhodnou příležitost a Třináctce se potichu svěřil, že poslední události nějak 
páchnou. Ve skupině materiálizovanců, na které kapucín zaútočil, byli ti, 
kteří dělali Blokovi problémy – a několik jich také zpopelnily laserové 
karabiny. Blokovo vysvětlení, že k tomu došlo nešťastnou náhodou, když 
Kladité stříleli po kapucínovi, bylo přinejlepším chabé. Robotovi připadala 
současná situace vratká a byl si jistý, že nevydrží dlouho. Třináctka se 
vzdálila od stěžně a zamířila k otevřené palubě, zatímco Bloc a jeho 



232  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

stoupenci se vrátili do svých kajut v podpalubí. Zdola bylo slyšet nějakou 
větší činnost. 

Teď, když byl kapucín odstraněn, mohli všichni Hoopeři pokračovat v 
opravě kormidla. Robot slétl o několik pater dolů, pak se zastavil a 
pozoroval dění v servisním oddíle. Několik materializovanců stěhovalo 
přenosné palubové panely z hromádky, na níž byly uloženy, a ukládalo je 
zpátky na místo. Dva Hoopeři rozebrali velký píst, který předtím 
odmontovali od kormidla a kapitán Ron ho vynesl sem. Ze spálených 
těsnění pístu prýštila hydraulická tekutina, která stékala z pracovního stolu, 
na němž píst ležel. Jiný Hooper se vracel ze skladu s krabicí nových těsnění 
a další vycházeli z podpalubí s různými dalšími součástmi ovládání 
kormidla, které bylo třeba opravit nebo vyměnit. 

Třináctka se spustila ještě hlouběji do podpalubí a zamířila dozadu ke 
kormidlu. Cestou se robot zastavil v místech, kde jeden materák a jeden 
Hooper pilně sbírali zbytky toho, co z kapucína zůstalo. 

„Proč by Janer Cord Anders u sebe nosil takovou zbraň?“ zeptal se 
robot vzdáleného posluchače. 

„Řekl bych, že mu ji dodala Úlová mysl, se kterou se stýká,“ odpověděl 
Strážce. „Tuto situaci je třeba bedlivě sledovat. Zdá se, že hledaným 
agentem Úlové mysli je ten golem, Isis Wade.“ 

„A jestli se ukáže, že to tak je,“ řekla Třináctka. „Jaké kroky by se měly 
učinit?“ 

„V tuto chvíli žádné. Naše kroky jsou závislé na tom, co golem fakticky 
udělá. Pokud se pokusí vyvézt nějaký sprin z planety, musí být zastaven, 
což byly zřejmě také Janerovy instrukce, řekl bych. Je však sporné, zda to 
skutečně je Wadeův cíl.“ 

„A co by tedy mohl být jeho cíl?“ 
Strážce odpověděl po dlouhé odmlce. „Nemám ponětí.“ 
Třináctka postupovala dál, až se konečně dostala do zasedací místnosti 

na zádi. Také zde byly palubové panely vytahány, ale proto, aby odkryly 
spletité a spálené trosky kolem hřídele kormidla. Golem Isis Wade 
odšroubovával elektrické ovládání hydraulického čerpadla, zatímco Janer 
odpojoval různé servopřepínače a zčernalé izolace optických kabelů. 
Ostatní vyměňovali roztavené trubky a zadřené ventily. Práce byla téměř 
hotová, ale kormidlo zůstávalo zaseknuté v poloze, kdy byl jeden píst plně 
vytažený, přičemž píst na druhé straně byl vymontován. 

To byla chvíle pro kapitána Rona. Třináctka viděla, jak Starý kapitán 
zabral za hřídel kormidla, jako by to byla závora stavidla. Kormidlo se 
pomalu začalo otáčet. Z roztavených trubek a ventilových otvorů vychrstla 



233  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

tekutina, jak se zbývající píst zasunul. Forlam, který za sebou táhl dva 
velké železné klíny a přes rameno měl železnou palici, kapitána následoval. 

„Teď,“ řekl Ron, když bylo kormidlo rovně vůči lodi. Forlam odtáhl 
klíny pod hřídel a perlíkem je zarazil na místo, zatímco kapitán dál bránil 
tomu, aby se kormidlo otočilo zpátky. „To bude dobré,“ prohlásil Ron. 

Třináctka si pouze uložila do paměti další příklad toho, jakou mají Staří 
kapitáni fyzickou sílu. Všimla si prohlubní, která udělaly kapitánovy nohy 
do paluby z bublinového kovu, a pak se otočila, aby pomocí ultrazvuku 
pořídila snímky Janera Cord Anderse. Během sekundy robot zjistil, že muž 
má singularitní zbraň stále u sebe – z její blízkosti dostával neobvyklé 
odezvy. Isis Wade prudce zvedl hlavu a našel očima Třináctku. 

„Jsi agent Úlové mysli?“ zeptala se Třináctka rádiem. „Ano,“ 
odpověděl Wade, aniž otevřel ústa. „Proč jsi tady?“ 

„Abych opravil ovládání tohoto kormidla.“ 
„Já se ptám, proč jsi tady.“ 
„Metafyzika nikdy nebyla mou silnou stránkou.“ 
Wade přenesl pozornost zpět ke své práci a přestal na otázky ze strany 

Třináctky reagovat. Robot zatočil, vyplul do podpalubí a znovu vylétl 
nahoru na palubu. Všiml si Erlin, která zamyšleně studovala vzorce na 
obrazovce, zatímco nedaleko plulo v nádržích s mořskou vodou a snažilo se 
žít pět materáků. Viděl Hoopera, jak prohlíží trup v místě, kde loď narazila 
na atol, ale nenachází žádné viditelné poškození. Jiní Hoopeři házeli přes 
bok pytle s lidskými kostmi a materializačním hardwarem a jedna živá 
plachta opustila svůj stěžeň, aby si ulovila červorožce, kterého tento 
rozruch přilákal. Robot odeslal signál Zefýrovi a jako vždy nedostal žádnou 
odpověď. 

Pak, když bylo kormidlo opraveno, Třináctka sledovala, jak se v 
následujících dnech a nocích další plavba Sabla Keeche ustálila na 
neklidném rytmu. 

 

Příkop tvořil obrovský podmořský kaňon, místy hluboký až sedm kilometrů 
a občas až dvakrát tak široký. Jak Snajpr klouzal dolů nad dlouhým 
svahem, který do něj sbíhal, pozoroval širokou stopu v písku a bahně, až 
nakonec narazil na jejího původce, procházejícího se po dně jako nějaká 
pohyblivá hora. Zpod sukovité ulity ve tvaru pyramidy, protkané duhovými 
odlesky, se za ním natočily oči jako talíře, aby sledovaly jeho pohyb, a ze 
tmy po něm zašmátrala silná bílošedá chapadla. Zrychlil, aby se dostal z 
jejich dosahu. 

„Jedenáctko, Dvanáctko, jak jste na tom?“ 



234  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Za dvě hodiny jsme u tebe,“ odpověděla Dvanáctka. 
„Rychleji by to nešlo?“ 
„Pokud nemáme implodovat, tak ne,“ odpověděla kousavě Dvanáctka. 
Snajpr si pro sebe něco zabručel a postupoval dál. 
Zanedlouho už se pohyboval souběžně s obrovskou stěnou obydlenou 

diamantovými medúzami, které byly jako třpytivé oči z modrého skla, 
bloudícími lesklouny černými jako noc a populacemi drobnějších měkkýšů, 
kteří se potulovali jako stáda vertikálních ovcí. Všechny jeho detektory 
pracovaly na maximální výkon: magnetometrem kontroloval, jestli se do 
vzdálenosti jednoho kilometru od něj nenachází něco kovového, zem dole 
propátrával ultrazvukem a v širším okruhu infrazvukem, neustále odebíral 
vzorky mořské vody, jestli v ní nejsou neobvyklé sloučeniny, a jenom se 
rozhlížel a poslouchal… Když se kaňon rozšířil, přesunul se do jeho středu, 
aby mohl ze své detekční techniky získat maximum. Jakmile zaznamenal 
kov, ihned aktivoval své zbraňové systémy, dokud nenašel stříbrnou žílu v 
hornině. Další odezva ho přiměla, aby se pomocí svých chapadel a proudu 
vody z proudového pohonu zavrtal do bahna. Ale objevil jen velice starý 
kus keramalového trupu, docela možná z plavidla, s nímž Jay Hoop 
havaroval na tom, z čeho se později stal Stahovačův ostrov. Potom Snajpr 
dorazil k prvnímu bočnímu kaňonu. 

Nemohl se rozhodnout, jestli tento přítok prozkoumat, protože se tady 
zdál být příliš úzký, ale po poradě se svou mapou příkopu zjistil, že se 
později rozšiřuje dost, aby se do něj Ebulanova loď – nebo teď spíš 
Vrellova – vešla. Na motor proplouval mezi sevřenými stěnami, vypínal jej, 
aby poslouchal, jak si hustočervi razí cestu tvrdou skálou, a pokračoval, 
když se ujistil, že to dunění nemaskuje nic jiného. Poté co proplul 
houštinou diamantových medúz, které se pustily stěn, zjistil, že se mu 
lesklá válcovitá těla přilepila na pancíř, a tak je z povrchu odstranil svými 
chapadly a ulétl oblakům mikroskopických vajíček, která se při tom 
uvolnila. Další obří surmovka byla zaklíněná v puklině před ním. V prasklé 
ulitě jí zela velká díra, jedno oko jí chybělo a druhé směřovalo nahoru ke 
kroužícímu heirodontovi o velikosti zaoceánského parníku. Snajprovi 
heirodont nevěnoval pozornost, soustředil se na rozměrnější kořist. Za 
nimi, kde se kaňon rozšiřoval, se žádnou kosmickou loď najít nepodařilo, 
ale dno oceánu bylo poseté obrovskými kusy měňavě zbarvené ulity. Když 
se otočil, aby zamířil zpátky, uvědomil si, že jeho role je jenom štěk v 
dramatu, které se tady dole odehrálo už mnohokrát. 

Poté co nechal přítok za sebou, začal Snajpr kličkovat ze strany na 
stranu, protože se kaňon rozšířil. Zachytil dva kovové zdroje, ze kterých 



235  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

nakonec nic nebylo. Těsně před ním vybíhaly další tři boční větve. 
Vyhodnotil, jak daleko se dostal a jak velkou plochu za tu dobu prohledal, 
a udělal si přibližný výpočet, jak dlouho by mu toto pátrání zabralo za 
předpokladu, že by musel celý příkop prohledávat sám. Číslo, ke kterému 
se dobral, ho sklíčilo. Jenže už sám nebyl. Nahoře nad sebou spatřil dva 
klesající kovové předměty, a když je prozkoumal sonarem, rozeznal tvar 
ryby a hřebenatky. 

„Každá si vezměte jeden z větších bočních kaňonů,“ poručil jim. „A 
buďte se mnou v trvalém kontaktu.“ 

„Abys poznal, kdy nás něco zničí?“ zeptala se Jedenáctka. 
„Aha,“ řekl Snajpr. „Zdálo se mi, že ten sestup nějak moc natahujete.“ 
Žádný z robotů neodpověděl. Ponořili se do jednotlivých kaňonů a 

vyrazili každý do své tmy. Snajpr zatočil do zbývajícího kaňonu a 
prozkoumal v něm jatka, která tam provozoval obrovský krunát – tvora ze 
všech stran obklopovaly roztrhané zbytky schránek černých lesklounů. 
Odrazil se k němu ze dna a v posledním okamžiku se otočil, aby předvedl 
svou baterii srpkovitých noh rotujících jako nože v potravinovém 
procesoru. Snajpr ho chytil dvěma většími chapadly, chvíli jej podržel a 
nechal ostrými končetinami neškodně škrábat po svém pancíři a pak ho od 
sebe odstrčil. 

„Nemám čas,“ zamumlal. 
„Co to bylo?“ zeptala se z dálky Dvanáctka. 
„Tady dole je živo,“ vzkázal Snajpr. 
„Jo, viděli jsme,“ odpověděl druhý robot. 
Snajpr se vrátil do hlavního příkopu, chvíli při jeho prohledávání 

uvažoval a pak se rozhodl. Znenadání naprogramoval několik raket ze 
svého karuselu a odpálil je do příkopu. Po několika minutách narušila noc 
několik kilometrů před ním detonace a jeho zvukové senzory málem 
zahltily vnitřní programy daty. 

„Co to děláš?“ zeptala se Dvanáctka. 
„Říkej tomu rozšířený sonar,“ odpověděl Snajpr. 
Viděl pomocí zvuku a právě si posvítil velice silnou baterkou do tmy. 
„To je lepší,“ prohlásil, ale i tak věděl, že mu toto pátrání může zabrat 

týdny. 

 

Obří surmovka neměla daleko k naprostému vyčerpání. Zjistila, že ji 
vzplývavost připravila o schopnost zachytit se dna, ale stejně odmítala svou 
kořist pustit, přestože ji zakrátko celou pokryly pijavice z mělčin. Jakmile 
dosáhla hranice přílivu, natáhla chapadla na pláž a zachytila se skaliska, 



236  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

aby si tak pomohla konečně vytáhnout sebe a oddělenou hlavu heirodonta z 
moře. 

Mohutná hlava byla teď jedna velká, hemžící se masa pijavic. Popuzeně 
je sesbírala, jednu po druhé si je jako nějaké sladkosti přenesla do zobáku a 
zhltla. Vyrušil ji zvláštní hvízdavý zvuk. Pátrala po jeho zdroji, až jej 
nakonec identifikovala jako vzduch unikající z otvorů, které se v její ulitě 
otevřely. Obrátila pozornost k pijavicím a zanedlouho odkryla hlavu pod 
nimi, silně proděravělou, ale dosud rozpoznatelnou. Dloubla do kusadel 
zvířete a ona po ní chňapla. Zbývající zlostné oko mrkalo a vztekle hledělo. 
Šmátrala po pláži, až našla malý valoun, zvedla jej a postupně jím udeřila 
do každého kusadla, ale ani to nestačilo. Surmovka odtáhla sebe i hlavu výš 
na pláž, použila skalisko jako kovadlinu a znovu bušila do kusadel, až z 
nich nic nezůstalo. Pak hlavu otočila, aby si prohlédla oddělený krk, a 
začala rozkousávat tuhé maso. Okousat z lebky všechny vnější tkáně jí 
trvalo hodiny, ale netvorovo oko nechala, aby na ni dál mrkalo a zlostně 
hledělo. 

Teprve po dalších několika hodinách zjistila, že ani kdyby kousala 
sebevíc, přes vlastní lebku se nedostane. Ohlédla se k moři a zaznamenala 
tam pohyb něčeho velkého. Heirodontovo tělo stále vypadalo dosti živě a 
nějakým způsobem se jí drželo, přestože mu chyběla hlava. Znovu ji 
popíchla vzpomínka. Pak konečně vydloubla oko a lebku odstrkala dál do 
vnitrozemí. Za daných okolností se to jevilo jako nejbezpečnější. Konečně 
sytá přešla přes ostrov na pláž na jeho druhé straně. Zamyšleně se posadila, 
zatímco bublavé říhání znovu naplňovalo její ulitu plynem. 

Co dál? uvažovala. 

 

Skleslost zpomalila Vrellův návrat do jeho svatyně. U některých 
supravodivých přívodních kabelů podprostorového motoru zřejmě došlo k 
narušení izolace, protože se jimi přenášela mohutná tepelná vlna. V 
důsledku toho popraskaly a zničily se méně významné komponenty po celé 
délce. Hlavní komponenty zůstaly nepoškozené, neboť byly zkonstruované 
tak, aby odolaly silám vysoce přesahujícím pouhý žár. Pouzdro generátoru 
liniové singularity zůstalo neporušené, stejně jako všechny jeho vnitřní 
součásti. Expanzní matrice Calabiho-Yauova tvaru (technologie ukradená 
lidem) nemohl žár poškodit, ale mohly zkolabovat do jednoho z menších 
rozměrů kvantové pěny. A fázové emitory se přepnuly do bezpečného 
režimu, kdy se o několik stupňů rozfázovaly s realitou, jenže zničené byly 
systémy, které je mohly znovu nahodit. Celkově rozsah škod překračoval 
to, co mohl jeden dospělý Prador, byť s otroky, opravit. Za normálních 



237  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

okolností by se ponechaly funkční části a všechno ostatní by se vyhodilo. 
Přesto začal Vrell po vstupu do své svatyně přemýšlet o nemyslitelném. 

Dostat zpátky fázové emitory by byl úkol splnitelný jen s největšími 
obtížemi, ale opravy jejich podpůrných systémů bylo možné posvětit. 
Možná kdyby použil jako nástroj rozbalený Calabiho-Yauův tvar… Takové 
tvary byly koneckonců šestirozměrné. Jediné, co musel udělat, bylo vyřešit 
rovnici, kterou se řídil energetický vstup do matrice, aby se prostor 
deformoval do prostorové analogie, v níž se nacházely fázové emitory. Při 
tempu jednoho výpočtu základního formátu za sekundu a nasazení veškeré 
lodní výpočetní kapacity by to Vrellovi trvalo zhruba čtyři tisíce let. Příliš 
pomalé. Ale na palubě se nacházely další výpočetní kapacity, které mohl 
využít, v podobě lidských mozků. Přenesl pozornost ke svým řídicím 
jednotkám a pavoučím otročím aparátům, které ovládaly. Mělo by být 
možné využít tyto mozky ke zvýšení výpočetní kapacity o jeden řád… V tu 
chvíli Vrell zaregistroval v otročích kanálech nějaké rušení a okamžitě na 
ně nasadil sledovací a dekódovací program. 

Další Prador? Tady? 
Program odvedl svou práci překvapivě rychle a Vrell si mohl 

prostudovat výsledky. V oceánu, z planetárního pohledu nepříliš daleko od 
něho, zaregistroval kódové prosakování z devíti propojených pavoučích 
otročích jednotek. To bylo velice zvláštní. Hodnoty, které získával, mu 
prozradily, že jsou napojené pouze přes jeden kanál zpátky na řídicí 
jednotku nahoře na mořské hladině. To nevypadalo jako pradorská práce, 
protože kódování nebylo zašifrované, ale evidentně při tom byla využívána 
jejich technologie. 

Devět aparátů… 
Znamenalo to jednu nebo více myslí, které mohl využít. Musel to riziko 

podstoupit. 
„Bratře, získej to.“ Odeslal robotovi souřadnice a signál, který má 

sledovat. „Jestli budeš zpozorován, nevracej se sem, dokud toho, kdo tě 
viděl, nezničíš.“ 

„Ano, bratře můj,“ odpověděla Vrellova dřívější verze a vyvezla tělo 
válečného robota z hlubin. 

 

Na palubě Sabla Keeche to byl další lenivý den, už ale nemělo trvat dlouho, 
než události vezmou zajímavější obrat. Forlam, kterého morbidní lodní 
pasažéři pochopitelně fascinovali, informoval Erlin o nedávných událostech 
v podpalubí a o nálezu několika materáků spálených laserovými 
karabinami. Vypadalo to, že Bloc možná začíná prosazovat svou moc. Měla 



238  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

z možného nebezpečí dobrý pocit? Nebyla si jistá. Ale to, co Bloc podle 
všeho udělal, nebylo v rozporu s tím, co tu považovala za svou 
odpovědnost. Zadívala se přes dolní tankový sál k místu, kde pracoval 
Janer. Většinu dne strávila diagnostickými prověrkami regulačního zařízení 
a on na její příkaz vizuálně kontroloval filtry a hlídal kontaminaci pomocí 
malých autodoktorů, které každý tank využíval. Pokud by to vypadalo, že 
se chystá začít na ni křičet, nechala by ho jít, čímž by uzavřeli kruh a 
dospěli by ke konci svého posledního vztahu. Ale technika potřebovala 
připravit. A tady, pomyslela si a otočila se k materákovi, který právě vyšel 
ze schodiště, je důvod proč. 

„Lehněte si na stůl,“ řekla mu, když posléze přišel blíž. 
Materák, muž bez viditelných známek smrtelného poranění, zkřivil tvář 

v grimase, která velice připomínala široký úsměv. „Nepřišel jsem kvůli 
ošetření.“ 

Erlin cítila, že na něm něco není úplně v pořádku – ale problém taky 
mohl být v ní. Byla při smyslech teprve krátce, a přesto věděla, že virus 
nadělal v jejím myšlení změny. Jednou bude muset vypracovat studii o 
psychických škodách, které ta změna napáchala. 

„Co vás sem tedy přivádí, Johne Styxi?“ zeptal se Janer, který rychle 
využil záminku, aby nemusel pokračovat ve svém otupujícím úkolu. 

„Janer,“ odpověděl materák. Potom se postupně podíval na každého z 
nich, než naklonil hlavu, zahleděl se na strop a zaostřil zrak na jeden z 
kamerofonů, které tam byly připevněny. Erlin další nápovědu 
nepotřebovala. Pokynula mu, aby ji následoval do prostoru odděleného 
přepážkami, které tam postavil jeden z Hooperů. Tady měla na širokých 
pracovních plochách k dispozici složitou techniku. Zároveň to byla její 
základna a útočiště. 

„Bohužel, když námořník Lumor tyhle přepážky stavěl, nešťastnou 
náhodou rozbil kamerofony. Hrozné nemehlo. K dovršení smůly se mu 
nepodařilo najít za ně náhradu.“ 

Materák se vesele ušklíbl. Tentokrát to určitě byl úsměv. Erlin šlehla 
pohledem po Janerovi a než obrátila svou pozornost zpátky k materákovi, 
všimla si jeho lehce nechápavého výrazu. Materák sáhl do kapsy a vylovil z 
ní promáčknutou plechovku od spreje. Vzala si ji a zvedla. 

„A co s tím mám dělat?“ 
„Chtěl bych, abyste udělala rozbor obsahu.“ 
„Možná to uniklo vaší pozornosti, ale mám dost práce.“ 
„Tohle vám zabere jen chviličku, Erlin.“ 
Něco povědomého… 



239  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Erlin plechovkou zatřepala a otočila se s ní k nanoskopu, k němuž 
patřila také obrazovka nasazená na blyštivý mechanismus vlastního 
aparátu. Pomocí bočního ovládacího panelu vybrala ze zásobníku jeden ze 
šesti prázdných vzorkových válců. Zásobník se otočil a krátce nato se z 
otvoru nanoskopu vysunul malý váleček z makroskla. „Nemůže to být 
nebezpečné?“ zeptala se. 

„Teď ne,“ odpověděl Styx. 
S reptáním přidržela sprej nad horním otevřeným koncem válečku a 

nastříkala trochu dovnitř. „Tak,“ řekla, když začala něco zadávat na panelu. 
„Nemohla by to být nanotechnologie?“ 

„Myslím, že ne,“ řekl Styx. „Spíš bych to tipoval na nějaký živočišný 
produkt.“ 

Válec se zasunul zpátky do nanoskopu. „V tom případě použiju jenom 
přímou molekulární analýzu.“ Obrazovka se rozsvítila a ukázala měnící se 
kladogram. Pod ním začaly nabíhat chemické vzorce. „Máte pravdu; 
vypadá to na nějaký hormon.“ 

„Uměla byste stanovit jaký?“ 
Erlin spustila program na porovnání látky v mikroskopu a miliardou 

uloženou v databázi nanoskopu. Potom se otočila a podívala se na něho. 
„Kdo jste a co chcete?“ 

„Chci nějaké odpovědi,“ řekl materák. 
„Neodpověděl jste Erlin na obě otázky,“ připomněl Janer. 
„Z praktického hlediska jsem momentálně materializovanec John Styx. 

Avšak…“ 
Styx si vyhrnul rukáv a odhalil starožitné hodinky. Udělal něco s 

ovládacími prvky a přitiskl palec na ciferník. Po tom, co následovalo, se 
Erlin i Janer nahlas rozesmáli – což očividně nebyla reakce, kterou Styx 
očekával. 



240  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

14 
 

Mořský leknín: 
Tyto rostliny jsou blízké příbuzné mořské třtiny, ale skutečnost, že 
vytvářejí květy, se mezi xenobotaniky stala zdrojem mnoha sporů. Květy 
znamenají opylovače a na planetě je jediný opylovač – plucnák – který 
se obvykle zdržuje ve vnitrozemí a k tomu, aby se nechal vylákat, 
potřebuje velice silný (a smrdutý) pach. Jak se tedy u této odrůdy 
mořské třtiny vyvinuly květy? Věc je ještě komplikovanější: mořská 
třtina byla v dávné minulosti suchozemská rostlina, ale podobně jako 
heirodonti se vrátila do moře. Plucnák je korýš, který vyšel z moře a 
začal létat. Takže z hlediska evoluce se tyto dvě formy života 
pohybovaly opačným směrem. Bylo předneseno mnoho teorií, které to 
měly vysvětlit, včetně zásahu z jiné planety. Pravda zřejmě souvisí do 
značné míry se šesti miliardami let nerušeného vývoje. Stejná pravda 
platí pro symbiotický vztah leknínů s červorožci a vztah mezi pijavicemi 
a hruškovníky – 

 

Kosmická loď se vynořila z podprostoru, jako když z oceánu vyroste 
sopečný ostrov: něco žhavého a titánského, co vypaří všechno, čeho se to 
dotkne. Strážce, který byl neprodleně vyrozuměn, na ni namířil několik 
svých očí rozmístěných v hlubokém vesmíru. Podprostorová trhlina se za tu 
dobu ještě ani nestačila uzavřít. Objekt byl tři kilometry dlouhý, zhruba 
stejně široký a kilometr hluboký. Tvar nutně připomínal pradorský krunýř, 
avšak krunýř deformovaný plochými výstupky, které, jak si Strážce 
uvědomoval, zakrývaly výkonné zbraňové systémy. 

To byla rychlost, pomyslela si bezprostředně UI. 
Tato pradorská loď musela být vzdálena jen několik dní od soustavy. 
Ihned po té první myšlence se ve Strážci probudilo podezření: Proč tak 

blízko? 
„Pradorská lodi, toto je kontaktní zpráva spatterjayského Strážce,“ 

odeslala UI. 
Obrovská loď pokračovala v letu do soustavy, poháněná špinavými 

fúzními motory, které silně rušily Strážcovo spojení s jeho roztroušenýma 
očima. UI věděla, že pradorské fúzní motory jsou stejné účinné jako ty 



241  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

řádové a izotopové znečištění, které produkují, představuje méně než 15-12 

% z celkově vyhořeného paliva. Rušení bylo záměrné, což patrně 
znamenalo, že tato kosmická loď nese technologie, o nichž se Pradoři před 
Řádem nechtějí šířit. Takové chování mohlo být jednoduše rozumné 
bezpečnostní opatření ze strany tvorů, kteří udržují své útočné a obranné 
prostředky v tajnosti, ale mohl za tím být také nějaký temnější záměr. 

„Pradorská lodi, toto je spatterjayský Strážce. Prosím, odpověz.“ 
Nic. Strážce si nepříjemně uvědomil, že Coram se momentálně nachází 

přímo v dráze plavidla. UI uvažovala, že by aktivovala obranné systémy 
měsíce, což by však mohlo být považováno za nepřiměřenou provokaci. 
Místo toho vyslala signály, aby se oči přemístily blíž – což byla jiná 
provokace. Nato se zažehly boční trysky a monstrum otočily. Zadní hnací 
motory přešly nejdřív do prskavého slabého hoření a pak, když plavidlo 
směřovalo zádí ke Coramu a planetě, zabraly na plný výkon. Tato fáze 
trvala jen několik minut, než motory zhasly. Načasování bylo dokonalé, 
takže loď se teď blížila obestřená závojem radioaktivního prachu. Pak 
dorazil silný signál a Strážci se otevřel pohled do svatyně pradorského 
kapitána. 

„Jak chcete repatriaci svého občana provést?“ odeslal okamžitě Strážce. 
Do zorného pole konečně někdo vstoupil. Strážce se nejdřív podivil 

paranoie, která na pradorské lodi evidentně vládne – dotyčný měl totiž na 
sobě pancíř z těžkého exotického kovu. Potom si uvědomil, že se určitě 
jedná o člena královské gardy, protože ti nosili podobné brnění všichni. 

„Sdělte podrobnosti,“ řekl Prador. 
Tím, že většinu podrobností poskytl slovně, získal Strážce dlouhé 

sekundy na přemýšlení. „Byl jsem informován o zmizení plachetnice na 
Spatterjayi a vyslal jsem své roboty, aby věc vyšetřili. V potopeném vraku 
té lodi – poloha je vyznačena na mapě – byly nalezeny stopy pradorského 
exotického kovu. Posádka se pohřešuje. Následně jsem vyslal své roboty na 
místo Ebulanovy kosmické lodi – poloha je vyznačena na mapě. Byla 
přesunuta, s největší pravděpodobností do Lamarckova příkopu. Jeví se 
jako pravděpodobné, že Ebulanovu loď nyní ovládá Prador Vrell, který byl 
Ebulanovým prvodítětem.“ 

„Proč je toto prvodítě naživu? Byl jsem tenkrát informován, že Ebulan 
a všichni jeho příbuzní byli usmrceni.“ 

Zajímavé. Strážce se neubránil spekulacím o tom, jak dlouho tato loď 
mimo spatterjayskou soustavu čekala. Že by deset let? Pokud by Ebulanova 
mise byla úspěšná, mohl by se do pradorského Třetího království vrátit? 

„Jak vás mám oslovovat?“ otázal se Strážce. 



242  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Jsem… Vrost.“ 
„Vroste, pošlete mi všechno, co o zdejších událostech víte, prosím,“ 

řekl Strážce. 
Po dlouhé odmlce informační paket dorazil. Strážce jej otevřel v 

programovacím prostoru určeném pro potenciální virové/červí útoky. 
Žádné nebezpečí v něm však nebylo a UI brzy zjistila, že Prador sice 
většinu této historie zná, přesto jsou v jeho vědomostech jisté kritické 
mezery. 

„Jak je vám známo,“ řekl Strážce, „Vrell byl vyslán na ostrov se 
sebevražedným úkolem zabít ty Staré kapitány, kteří by mohli podat 
svědectví o Ebulanově účasti na obchodech Jaye Hoopa s vyvrtanými 
lidmi. Jenže Vrellovi se poté, co se tam proměnil v dospělce, podařilo 
vymanit příkazům svého otce. Když se Ebulanova loď potopila, pokusil se 
do ní vrátit. Nic dalšího proti němu podniknuto nebylo, protože za prvé 
bylo nepravděpodobné, že by mohl podvodní pouť k lodi přežít, a za druhé 
se zdálo být nemožné, aby přežil zbývající pasti, které jeho otec jistě 
nastražil.“ 

„Jak jste Ebulanovu loď sestřelili?“ zeptal se Prador. 
„Jak dlouho jste čekal mimo tuto soustavu?“ kontroval Strážce. 
Odpověď nedostal, ani v dalších šesti hodinách. Po uplynutí té doby 

pradorská loď opět zažehla boční trysky, tentokrát proto, aby odchýlila svůj 
kurz za Coram a dolů k planetě. Pak Strážci došla trpělivost. 

„Vroste, jelikož jste uznal za vhodné přerušit komunikaci, nemohu 
reagovat jinak než tím, že aktivuji nejnižší stupeň svých obranně/útočných 
prostředků.“ 

Nato Strážce aktivoval obranné systémy měsíce a díval se, jak vyjíždějí 
z ledové sirnaté kůry Coramu všude kolem. Zvedly se do vzduchoprázdna 
jako nějaké obří riftie, odklopily pláty pancéřování kryjící hlavně 
podsvětelných probíječek, antifotonových děl a projektorů částicových 
svazků. Baterie inteligentních střel se rozvinuly jako sbírka Panových 
píšťal. Nebyl to ‚nejnižší stupeň útočně/obranných prostředků‘, ale 
všechno, co UI měla. Bylo to také něco, čeho byli lidé na základně nutně 
svědky přes panoramatická okna z makroskla. Přes osobní počítače a 
superky začaly přicházet dotazy. Strážce vyvěsil zprávu: 

TECHNICKÁ ZÁVADA TLUMI ČE V DŮSLEDKU PRŮRAZŮ 
ZPŮSOBENÝCH MIKROMETEORITY. HROZÍ DALŠÍ METEORICKÁ 
AKTIVITA. RUNSIBL JE NYNÍ OTEVŘENÝ DO VŠECH SOUSTAV. 

Strážce samozřejmě věděl, jak to chodí. 



243  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

V ZÁJMU POHODLÍ A BEZPEČNOSTI PROSÍME VŠECHNY 
OBČANY, ABY POSTUPOVALI K RUNSIBLOVÉ BRÁNĚ. 

Zanedlouho už runsibl chrlil lidi z měsíce nejrychleji, jak to bylo 
možné, s tím, že je zachytí runsibly, které jsou pro to k dispozici. Některým 
z těchto cestujících se mohlo stát, že se ocitli stovky světelných let daleko. 
Opravdová panika nepropukla, ale možná i proto, že mnozí občané Řádu 
nikdy v životě nečelili fyzickému ohrožení. Většině z nich to připadalo jako 
zábavné vzrušení. Při vyřizování narůstajícího množství dotazů si Strážce 
všiml malého procenta lidí, kteří o zprávách na tabulích otevřeně 
pochybovali. 

„Jsi prolhanej hajzl, Strážce,“ vzkázala mu třísetletá žena, když 
pospíchala k runsiblu. UI si ověřila její identifikační paket, porovnala jej se 
seznamy cestujících z doby před deseti lety a zjistila, že podobně jako 
zbytek pochybovačů tady byla také tenkrát, když se to stalo naposledy. 

„Omezení pohybu a plná obranná opatření,“ oznámil Strážce podmysli, 
která řídila planetární základnu. 

„Takže začíná jít do tuhého.“ 
„Ještě ne, ale obezřetnost bude nejlepší.“ 
Právě v tu chvíli se ozval pradorský kapitán. 
„Žádná z vašich současných zbraní není schopná sestřelit lehký 

pradorský torpédoborec jako ten Ebulanův, natožpak moji loď,“ 
poznamenal. 

„Jsem rád, že jste se rozhodl pokračovat v naší komunikaci – nechtěl 
bych pokračovat k obrannému stupni sedm ani šest.“ 

„Prozkoumal jsem měsíc, na kterém se nacházíš. Žádné další zbraně 
nemáš.“ 

„O chameleonwaru jste nikdy neslyšel?“ 
Zašifrovaná zpráva dorazila z jiného zdroje. „No tak, co se mu to snažíš 

namluvit?“ 
„Zmlkni, Sedmičko,“ odpověděl Strážce. Všiml si, že robot ve tvaru 

kambaly teď melouchaří tím, že odnáší pasažérům zavazadla k runsiblu. 
Tentokrát trvalo hodinu, než od pradorského kapitána přišla odpověď. 

Loď zatím přešla na oběžnou dráhu kolem Spatterjaye. Radioaktivní mrak, 
který plavidlo obklopoval, se už rozptyloval, ale izotopy, které nadále 
pokrývaly povrch z exotického kovu, stále mnoho skrývaly. Některé oblasti 
byly zároveň velice dobře odcloněné. Ale Strážce měl nyní jasný a 
podrobný pohled zvenčí a viděl obrovské kvádrovité útvary, které se po 
trupu válečné lodě pohybovaly. Tentokrát začalo spojení mapou povrchu 



244  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Spatterjaye bez oceánů, přičemž Lamarckův příkop byl popsán 
pradorskými pozičními piktogramy. 

Kapitán válečné lodě se zeptal: „Je tento podmořský útvar Lamarckův 
příkop?“ 

Strážce uvažoval, že by to popřel, ale jen krátce. „Ano.“ 
Z válečné lodě začaly startovat různé objekty a rozprostírat se po 

vesmíru. Něco z toho byli váleční roboti, další byli Pradoři v silném 
pancíři. Byly jich stovky. Potom se z trupu lodi vysunula jedna z těch 
obrovských kvádrovitých struktur a Strážce zaznamenal energetické 
charakteristiky, v nichž okamžitě poznal nabíjení mohutné probíječky. 

„Z vašeho chování by se mohlo zdát,“ poznamenal Strážce, „že Vrella 
nečeká při návratu do pradorského Třetího království milé přivítání.“ 

 

Snajpr zaznamenal slabé zvýšení zbytkové radiace pozadí a potlačil vlnu 
vzrušení. Na dně oceánu byla ložiska uraninu a proud, který byl krátce 
radioaktivní, z nich mohl něco pochytit kdekoli. Snajpr přešel do 
ultrafialového pásma a díval se, jak se za ním rozptyluje pás modré vody. 
Podobné modré oblasti se nacházely v chaotickém balvanovém poli, kam se 
zřítila část skalní stěny. Vystoupal výš, aby se mohl po poli lépe 
rozhlédnout, a pak zamířil šikmo dolů k největší modré zóně. Zdálo se, že 
modř vyvěrá z nějaké jeskyně. Snajpr u jejího ústí zaváhal. Žádná 
pradorská loď se tam určitě neskrývala, ale mohla tu být nějaká stopa. 

V okamžiku, kdy se rozhodl vniknout dovnitř, vyřítil se z jeskyně černý 
leskloun s hrozivě roztaženými klepety. Jakmile zpozoroval Snajpra, začal 
horečně pádlovat, aby ho minul z boku. V kusadlech něco držel – věc, která 
žhnula v ultrafialovém pásmu. Snajpr vymrštil chapadlo a prudce tvora 
udeřil těsně za hlavu. Leskloun svou kořist v modrém oblaku pustil, ale 
obtěžující chapadlo sevřel klepetem. Snajpr lesklouna odhodil pryč a 
zaměřil se na to, aby sebral věc, kterou upustil. V prvním okamžiku se dala 
identifikovat pouze jako kus masa s chrupavkou přichycenou na kosti, ale 
Snajpr nepotřeboval žádné nové programy, aby v ní rychle poznal lidskou 
holenní kost. Upustil pozůstatek právě ve chvíli, kdy na něho leskloun 
znovu zaútočil, a tentokrát stiskl jedno z jeho chapadel oběma svými 
klepety. Snajpr použil dvě další chapadla, aby tvora roztrhl na dva kusy, a 
pak konečně vplul do jeskyně. 

V ultrafialovém pásmu se vražedná úroveň radiace jevila jako 
světélkující modrá mlha, která v té části spektra zcela zastírala výhled. 
Infračervené pásmo ukazovalo sedm lesklounů, kteří se o něco perou. Dva 
z nich se obrátili proti němu a on je oba zasáhl svým plašícím agregátem. 



245  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Korýši se rozpálili do červena a klesli ke dnu. Teprve potom začal brát 
ohledy na Strážcovy pokyny ohledně místní fauny, obeplul krmící se tvory 
zezadu a pokusil se vypudit je z jeskyně ven. Jenže oni se vypudit 
nenechali, protože vzhledem k jeho velikosti ho zřejmě považovali za něco, 
s čím si dokážou poradit. Vyzkoušel ultrazvuk, infrazvuk, obyčejné 
vytlačování svými chapadly a pak, když mu došla trpělivost, je jednoho po 
druhém zasáhl silnými ultrazvukovými pulzy. Když pak všichni klesli s 
rozdrcenými vnitřnostmi ke dnu, přiblížil se k nim a odtahal jejich cukající 
se, tvrdou schránkou krytá těla od kořisti. 

Zbylo z ní málo: jen rozpojené klouby, potrhané maso a kůže a několik 
cárů z oděvu. Lebka tohoto námořníka, který určitě pocházel z Vignette, 
byla rozdrcena a mozek vycucnut. Pavoučí otročí aparát ležel nedaleko. 
Snajpr jej propátral, ale byl odpojený, nevysílal žádný nosný signál, takže 
neměl co stopovat. Vrátil se z jeskyně ven a odeslal popis svého nálezu 
Jedenáctce a Dvanáctce. 

„Takže jsme blízko,“ řekla Dvanáctka. 
„Rozhodně přihořívá,“ poznamenala vtipně Jedenáctka. 
„Možná,“ odpověděl Snajpr. „Nevíme, jak daleko to mrtvé tělo odnesl 

proud nebo ti, co se o ně servali, a také mohlo být z Vrellovy lodě 
vyhozeno cestou. Pohlídejte si, abyste sledovali radioaktivitu.“ 

„Já jsem ji sledovala,“ řekla Dvanáctka. „Opouštím konec své boční 
větve a ve vzdálenosti zhruba kilometr jsem něco zaznamenala.“ 

„Pošli to,“ požádal Snajpr. Vzápětí se zadíval na vzdálenou skvrnu, 
ultrafialovým zářením zbarvenou do modra a vzhledem k vzdálenosti blíže 
nedefinovatelnou. Dvanáctka začala posílat sonarový obraz pořizovaný 
úzkým svazkem. Obraz nabíhal pomalu. Snajpr vytušil, co vidí, jen podle 
velikosti a přibližně kulového tvaru. Tušení se mu potvrdilo, když se od 
objektu v dálce začala oddělovat nějaká tělesa a mířit k Dvanáctce. 

„Sakra, podruhé ne,“ vyhrkl robot. „Strážce!“ 
Pohled se naklonil a znovu se vyrovnal. Vzdálený objekt se musel 

pohybovat velice rychle, protože už z výhledu zmizel, ale podvodní střely, 
které vypustil, se rychle přibližovaly. Pak Snajpr přijal detailní obraz 
raketové hlavice a hned poté vysílání z Dvanáctky skončilo. 

„Strážce, nalezen pradorský válečný robot,“ vzkázal Snajpr. Zatočil k 
hladině, vypnul proudový pohon, nahodil superkavitační pole a odstartoval 
jako raketa. 

„Nemůžu říct, že by mě to překvapilo,“ odpověděl Strážce. „Dvanáctka 
se ke mně právě připojila. Ty a Jedenáctka, okamžitě opusťte příkop a co 
nejrychleji se od něho dostaňte co nejdál.“ 



246  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Co –“ chtěl protestovat Snajpr, ale po přijetí dalšího obrazu, tentokrát 
od jednoho Strážcova kosmického oka, krátce zmlkl, než řekl: „Ten robot 
se nám ztratí.“ 

 

Když kinetické dělo vystřelilo, projektil se ukázal pouze po dosažení 
atmosféry – oranžová čára, která se jako nůž zabodla do spatterjayského 
oceánu. Ze spektrální analýzy stopy Strážce zjistil, že ji po sobě zanechal 
velký projektil z exotického kovu. Pradorský kapitán fakticky nesáhl po 
rozbíječích planet, ale i toto bylo dosti zlé. Projektil dopadl, aniž se to v 
prvním zlomku sekundy nějak viditelně projevilo, potom se oceán zvedl a 
rozevřel kolem do běla rozžhaveného válce, nad kterým prudce narostl 
mrak ve tvaru disku. Válec se zhroutil a přešel v tsunami, která se rychlostí 
vyšší než tisíc kilometrů v hodině rozběhla všemi směry. Větry na úrovni 
hladiny oceánu se budou pohybovat stejně rychle a budou horké, jako by 
unikaly z vysoké pece. Naštěstí byli jedinými inteligentními formami 
života v blízkosti pouze Snajpr s Jedenáctkou a několik vykrádačů hrobů, 
které Strážce sledoval na druhé straně Stahovačova ostrova. Většina 
energie exploze se spotřebuje, než dorazí k civilizaci, i když některá 
oceánská plavidla čekala drsná jízda. Nejhorší škody však budou přesně 
tam, kam byly směřovány, v oceánském příkopu několik kilometrů pod 
hladinou. 

„Pradorská lodi, okamžitě přestaň střílet na planetu!“ odeslal Strážce. 
Kinetická zbraň se znovu nabíjela. Prador měl evidentně v úmyslu 

postupovat po délce příkopu, aby Vrella vypudil z úkrytu. Pokud by to 
udělal, následky by se jistě projevily po celé planetě. Zemřely by 
desetitisíce, ekologické škody by byly obrovské, ale to by byl teprve 
začátek. Probuzená vulkanická aktivita v příkopu by způsobila vyhynutí 
celého příkopového ekosystému a vyvolala klimatické změny na celé 
planetě. To Strážce nemohl připustit a zabránit takové katastrofě plně 
spadalo pod jeho pravomoc. 

Strážce ihned vypnul runsibl úplně, přestože mnoho cestujících se 
teprve chystalo k odjezdu. UI krátce sledovala, jak někdo vstoupil do 
Skaidonova srpku roztaženého mezi býčími rohy zařízení, na druhé straně 
vyšel a zatvářil se naprosto zmateně, když zjistil, že je stále na Coramu. 
Zároveň se srpek rozplynul. Coramské runsiblové tlumiče byly na horní 
straně galaxie, což znamenalo, že při přenosu do zdejšího runsiblu 
přicházelo víc energie, než kolik jí odcházelo. Strážce musel periodicky 
zařizovat přenos čisté energie do runsiblu na nějaké z mnoha chladných 



247  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

planet, které se ještě terraformovaly a kde se energie dala účelně využít. 
Ale nějakou dobu to neudělal, a teď našel pro přebytek využití. 

„Přestaň střílet na planetu, nebo budu nucen přistoupit k činu,“ poslal 
Strážce. 

„A jaký to bude čin?“ odpověděl pradorský kapitán. 
UI musela přiznat barvu. Uvědomila si, že za této situace nebudou 

probíječky ani jiná odpalovací zařízení dostatečně rychlé, protože kinetická 
zbraň vystřelovala projektily těsně podsvětelnou rychlostí. Posloužit mohlo 
pouze světlo jako takové. Strážce vybral silný laser, který byl nejdál od 
měsíční základny. Přestože se jednalo o nejvýkonnější zbraň, pro 
požadavky, které na ni budou naloženy, byla žalostně nedostatečná, ale 
muselo to stačit. 

Podzemní supravodivé kabely zátěž zvládnou a samotné zařízení tu 
energii snadno promění na paprskový svazek, dokud se zhruba o dvě 
sekundy později nevypaří. Výhoda byla v tom, že bude paprsek vysílat stále 
i při své destrukci, až do okamžiku, kdy se roztaví válce s aktivním plynem. 
Strážce uzavřel cílovou oblast a připravil jeden tlumič, aby mohl svou 
energii přelít do kabelu k laseru, který teď izoloval. On byl připravený, ale 
jak zareaguje Prador? Usoudí, že UI použila jedinou vhodnou zbraň, kterou 
měla k dispozici, a při tom ji přetížila a zničila. Strážce si byl dobře vědom, 
že umění je spíš v tom, co se řekne, než v tom, co se udělá. 

„Nijak netoužím vyvolat incident,“ řekl Strážce, „A netoužím ani po 
tom, abys to udělal ty.“ 

„Toto není řádová planeta,“ odpověděl Prador. „A tvojí pozemní 
základně nehrozí žádné nebezpečí.“ 

„Spatterjay je protektorát –“ 
Kinetická zbraň vystřelila znovu a okamžik poté vystřelil i laser. Dráhy 

svazku a projektilu z exotického kovu se proťaly v horních vrstvách 
atmosféry. Následovala efektní exploze, při které do stratosféry vyšlehl 
oheň posunutý do fialové části spektra, zatímco ionosférou se rozšířil 
kotouč ostrého duhového jasu. Strážce se díval, jak se laserová věžička na 
supravodivém kabelu vypařuje a z měsíce stoupá chvost zářícího plynu. 
Strážce přesunul zbývající energii zadržovanou v tlumičích do runsiblu a 
odeslal ji na jednu z těch chladných planet. Věděl, že pradorský kapitán se 
dozví, že někam odešlo velké množství energie, ale nic víc. 

„Zničil jsi jednu ze svých zbraní,“ konstatoval Prador. 
„Zřejmě jsem blufoval,“ řekl Strážce. „Jak jsi viděl, mám tady pouze 

jednu kategorii konvenčních zbraní. Prosím, nenuť mě, abych musel 



248  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

sáhnout po gravitačních nebo podprostorových zařízeních, případně po 
něčem založeném na runsiblu. Výsledek by byl… politováníhodný.“ 

Novější bojové lodě Řádu samozřejmě takové zbraně opravdu nosily: 
POPRY a SPOPRY, všeobecné podprostorové rušiče a směrované, které 
mohly vyvolat explozi podprostorového pohonu; různé SYSGy – systémy 
směrované gravitace – které, pokud svůj cíl okamžitě neroztrhaly, přivodily 
se stejným výsledkem kolaps antihmotových plavidel tohoto cíle, a dále 
jiná zařízení ukrytá pod jinými zkratkami. UI se zdráhaly používat je v boji, 
protože rozdíl mezi tím, co Strážce označil za konvenční zbraně, a těmito 
zařízeními byl jako rozdíl mezi kulometem a mezikontinentální balistickou 
střelou. Prador však o nich určitě nějaké povědomí měl, protože takové 
špatné zprávy se netají snadno. 

Po dlouhé odmlce se pradorský kapitán zeptal: „Co navrhuješ?“ 

 

Snajpr, který stále nabíral rychlost a mířil pryč, zahlédl nejdřív podvodní 
záblesk a potom něco, co vypadalo jako rychle se pohybující, obrovské 
akvarijní sklo, které se ho snaží dohonit. Schoval chapadla a hlavu a 
uzavřel a utěsnil svůj kompozitový štít. Tlaková vlna, která ho zasáhla, se 
pohybovala rychlostí Mach 3. Jeho kavitační pole nevydrželo a pohon se 
kuckavě zadrhl krátce poté. Jeho čidla, která spoléhala na zvuk, brzy 
přestala poskytovat jakékoli užitečné informace a ostatní senzory 
nedokázaly do šedivého chaosu proniknout na žádnou vzdálenost. Ale v 
podprostorové relaci zaznamenal Jedenáctčino krátké. „Do prdele,“ se 
kterým se tato podmysl – v okamžiku zničení své rybí skořepiny – přenesla 
do Strážce. Snajpra to nepřekvapilo: Jedenáctka neměla tak pevné pouzdro 
jako on, a on sám schytával těžké rány. 

Snajprova konstrukce se zdeformovala a některé součástky uvnitř se 
rozbily. Všiml si, že voda pod vysokým tlakem se do něho snaží proniknout 
trhlinou v proudovém pohonu, a pokusil se uzavřít jeho otvory, ale bylo to, 
jako by je zavíral proti skále. Pak se tlaková vlna přehnala. Snajpr odklopil 
štít, vysunul hlavu a chapadla a zjistil, že metá salta horkou průzračnou 
vodou nad vrstvou bahnitého chaosu. Zapnul svůj proudový pohon a 
stabilizoval se chapadly. Při tom sledoval, jak bahno přestává kypět ve 
směru svého proudění a začínají z něj vyplouvat nejrůznější zvláštní 
předměty. Tady krunýř velkého krunáta, kterému chybějí nohy a bublavě z 
něj unikají horké vnitřní plyny, tam zase rozlámané články z krunýře 
lesklounů, rudých jako uvaření humři, a vláknitá slizká hmota: všechno, co 
zůstalo z pijavic. Pak něco spadlo shora a jemu chvíli trvalo, než to 



249  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

identifikoval jako naprosto neporušenou kostru heirodonta, varem 
zbavenou veškerého masa. 

„Jestli sakra chtějí válku, mají ji mít,“ vzkázal. 
„To není válka,“ odpověděl Strážce. „Ale vypadá to, že mají velký 

zájem na tom, aby se Vrell odsud nedostal živý.“ 
„Na jednoho postpubertálního Pradora mi to přijde trochu drastické,“ 

prohlásil Snajpr. 
„Ano – a právě to je zajímavé.“ 
Snajpr se rozjel směrem k hladině. „Zasáhli ho?“ 
„Pokud vím, tak ne.“ 
Snajpr prolétl hladinou do hurikánu, který zuřil pod nejpodivnější 

oblohou, jakou po dlouhé době viděl. Nízký strop šedivých mraků se táhl 
od obzoru k obzoru, ale v místech, kde se protrhl, viděl duhovou polární 
záři ionizace ve vysokých vrstvách atmosféry. 

Strážce pokračoval: „Tohle bylo myšleno jako malé pošťouchnutí, které 
ho má vyhnat z úkrytu. Momentálně žádné další takové pošťouchnutí 
následovat nebude, takže bych ti doporučil, abys Ebulanovu loď našel, než 
náš přítel tady nahoře znovu ztratí trpělivost.“ 

Snajpr lokalizoval svou polohu na vnitřní mapě podle signálů z jednoho 
Strážcova satelitu a zjistil, že tlaková vlna ho odnesla osmdesát kilometrů 
daleko. 

„Fajn, pošli mi kopii posledních deseti minut Dvanáctky. Ten robot, 
kterého objevila, se nejspíš vracel přímo k Vrellovi.“ 

Paket dorazil během sekundy, ale Snajprovi trvalo minutu, než vymazal 
všechno nepodstatné: včetně toho, jak robota aktuální úkol nudí, programu 
o historickém významu ulit, na kterém pracoval, a toho, že se skutečně 
nechce nechat rozplácnout, když mu chybí tak málo, aby si koupil svobodu. 
Vyčištěný zbytek obsahoval přesnou polohu Dvanáctky v okamžiku, kdy 
zaznamenala pradorského robota, robotovu polohu v tom okamžiku a jeho 
přibližný kurz předtím, než si Dvanáctky všiml. Snajpr vynesl tento kurz do 
své vnitřní mapy a zjistil, že když se protáhne v přímce, dospěje do místa v 
Lamarckově příkopu, které je pět set kilometrů od místa, kde je on. Pokusil 
se nahodit své superkavitační pole, ale jeho pozornost na sebe strhla smršť 
chybových hlášení. 

„Sakra, sakra, sakra!“ opakoval Snajpr, když pouze s proudovým 
pohonem pomalu zamířil k identifikované poloze a začal přesouvat vnitřní 
mikrosvařovací hlavy, aby opravil trhliny v generátoru superkavitačního 
pole. 

 



250  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Vrell co nejrychleji zastavil své výmazy a nařídil jim chytit se nejbližších 
pevných součástí a držet všechno, co se může rozbít. Vypnul vnitřní 
systémy, které mohl náraz poškodit, izoloval fúzní rektory a uzavřel 
všechny funkční vnitřní dveře. Robot se stihl vrátit dovnitř právě včas a 
Vrell za ním rychle uzavřel vrata skladiště. Potom sám přeběhl na jednu 
stranu a chytil se nerovné stěny svatyně. Podvodní tlaková vlna udeřila do 
lodi, zvedla ji ode dna, takže maskovací vrstva, která kryla její horní trup, 
se svezla pryč, a hrubě ji vlekla přídí napřed několik set metrů po dně 
příkopu. Poté loď dosedla do zvířeného oblaku jemného bahna. Bylo jasné, 
že smetí padající vodou – uvaření a rozlámaní tvorové, valouny vytržené ve 
výše položených místech a bahno samotné – ji brzy znovu ukryje. Ale 
možná bylo na čase, aby takové ukrývání skončilo. 

Vrell vstřebal informace stažené z robota. Zpozoroval jej jeden ze 
Strážcových robotů, ale on jej ještě před explozí stačil zničit. Ale Strážce 
teď bude vědět, že loď je blízko, a tudíž by ji mohl v kterémkoli okamžiku 
objevit. Vrell se znovu zaposlouchal do rozhovorů mezi Strážcem a 
pradorskou válečnou lodí, které dešifroval. Pokud by se podařilo Vrellovu 
loď tady dole lokalizovat, za jak dlouho by pradorský kapitán vypálil 
kinetickou zbraň přímo na cíl? Kapitán nepochybně zatím neodhalil 
Strážcův dvojitý bluf, byl totiž postavený na tom, jak byla původně 
sestřelena právě tato loď. Vrell věděl, že to způsobilo narušení otročích 
kódů, které dostatečně odvedlo Ebulanovu pozornost, aby starý válečný 
robot svrhl sebe a nefunkčního pradorského robota na tuto loď z vysoké 
atmosféry – s účinkem, který nebyl nepodobný účinku nedávného výstřelu 
kinetické zbraně. Nebyly použity žádné podprostorové ani gravitechnické 
zbraně – Strážce žádné neměl. Vrell však považoval za pravděpodobné, že 
pradorský kapitán ve skutečnosti přerušil palbu proto, že nechce vyvolat 
incident, což by nějakými padesáti kinetickými projektily, které mohl na 
celou délku příkopu potřebovat, jistě udělal. Ale jen jeden další projektil… 

Potom se Vrell zamyslel nad tím, proč kapitán vůbec vystřelil. 
Pradorský král zřejmě věděl, v co může spatterjayský virus jiné Pradory 
změnit, a tušil, že Vrell může být infikovaný také, když na této planetě 
přežil tak dlouho. Král určitě neměl zájem o konkurenci ani o to, aby se 
stejné výhodě těšil někdo jiný než on a jeho bezprostřední potomek. 

„Co mám udělat s tímhle?“ zeptal se zdola ze skladiště robot. 
Vrell prudce procitl ze zasnění, aby se podíval očima svého bratra a 

těma druhýma očima tam dole. Robot držel v klepetech kus nějakého 
článkovaného organismu. Jeden konec byl sice roztřepený, jako by část 
byla odtržena, ale to, co zbývalo, se dál divoce svíjelo. Vrell zachytil 



251  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

nezašifrované otročí nosné signály, které z toho vycházejí, prozkoumal to 
magnetometrem a zjistil, že v každém článku vězí pavoučí otročí aparát. 
Pak už pro něho bylo snadné nosný signál přečíst a naprogramovat jej do 
řídicí jednotky, která se předtím používala k ovládání vyhozeného 
radioaktivního výmaze. Určitě se nemohlo jednat o zařízení, které 
nainstaloval nějaký Prador, protože ti si byli velice dobře vědomi 
zaměnitelnosti řídicí a otročí jednotky. Pokud se totiž signály do otročího 
aparátu a z něho ven dostatečně nezašifrovaly, nepřítel toho mohl využít, 
aby ovládl on vás. Ve Třetím království se to dělo pravidelně, a jelikož 
dospělí Pradoři byli vůči sobě ještě méně přátelští než vůči jiným druhům, 
výsledek byl zpravidla velice bolestivý, nepříjemný a v konečné fázi 
smrtelný. 

Vrell se snadno napojil, rychle dešifroval použité programy a uzurpoval 
si řídicí jednotku na druhém konci. Potom se rozhlédl po oceánu lidskýma 
očima a zjistil, že mysl Taylora Bloka je bažina přesvědčení a zklamání, 
které si navzájem odporují. Tři části byly zkonstruovány pro tři ovládací 
kanály: po jednom pro dva lidské mozky a jeden pro to, co zbývalo z tvora, 
kterého přinesl jeho robot. Celý systém ale narušila zpětná vazba vyvolaná 
tvorovým rozsáhlým zraněním. Mysli obou lidí byly momentálně odpojené, 
spaly. To bylo dokonalé, protože tak bylo víc výpočetní kapacity pro 
podprostorové rovnice. Aniž Taylor Bloc zatím něco tušil, Vrell 
přesměroval programovací linky do těchto dvou myslí, které ovládl, a 
okamžitě je začal využívat k řešení rovnic. Pak obrátil pozornost zpátky k 
samotnému materákovi. 

Blokovy mysli se Vrell dotkl jen lehce, aby si přehrál útržky z jeho 
nedávné paměti. V nich pozoroval spuštění Sabla Keeche na vodu a 
následné nalodění občanů Řádu. Když si přehrál novější události, pobavil 
se tím veskrze lidským dramatem, které se před ním odehrávalo. Podle síly 
signálu z řídicí jednotky, kterou si právě přivlastnil, soudil, že obrovská 
plachetnice je blízko. 

Zajímavé, pomyslel si Vrell. 

 

Janer, stojící na vršku střední palubní nástavby, zvedl k očím zesilovač 
obrazu a zadíval se na sopečný ostrov v dálce. Byl bezejmenný, takže na 
mapě, kterou si vyvolal na obrazovku ve své kabině, měl pouze číslo. Když 
se o něm zmínil před Erlin, která právě zvedala do tanku dalšího materáka 
– do tanků se jich odebralo už více než dvacet – odpověděla: „V moři jsou 
tam kytky – nějaký druh mořských leknínů – to je asi tak všechno, na co si 
vzpomínám, protože jsem už tou dobou začínala být mimo.“ 



252  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Cože?“ 
„Zahlédla jsem ho, když mě přes něj nesl Zefýr.“ 
„Aha.“ 
Janer zaregistroval v jejím hlase netrpělivost, a proto se raději vzdálil. 

Zefýr, pomyslel si. Mezi golemskou plachtou a Isisem Wadem byla 
očividně nějaká spojitost, protože Wade trávil spoustu času tím, že s ní 
nahoře v lanoví hovořil. Možná se všechno vyjasní, až Wade dodá slíbené 
vysvětlení. 

Och, květiny… 
Ostrov byl rozhodně vulkanický – ani nemohl mít klasičtější sopečný 

tvar. A Janer teď v mělkém moři kolem něho pozoroval masy leknínů s 
rozcuchanými modrými květy. Mezi těmito masami vegetace něco plavalo, 
ale on nedokázal rozeznat, jestli jsou to červorožci nebo středně velké 
mořské pijavice. 

„Zefýr je lekníny posedlý,“ ozval se zezadu hlas. „Ale on je posedlý 
prakticky vším, co souvisí se smrtí.“ 

„Máte velice tichou chůzi, Wade,“ řekl Janer a sundal si z očí zesilovač. 
„Nejsem žádný řinčící robot, jestli vám jde o to.“ Isis Wade se postavil 

vedle něho. 
„Je mnoho věcí, které nejste. Mě by ale zajímalo, co přesně jste.“ 
„Copak tohle bychom nechtěli vědět všichni?“ 
„Nedělejte ze sebe přede mnou filozofa. Vy víte, jak to myslím.“ 
„Vysvětlení?“ zeptal se Wade. 
„Je na čase, dokud trvá tenhle klid.“ Janer ukázal na četu Kladitů, kteří 

pochodovali po palubě pod nimi. 
„Jistě…“ řekl Wade. „Ano, zastupuji starou Úlovou mysl. Dokonce víc 

než to. Nezamýšlel jste se někdy nad tím, proč existují jednotlivé Úlové 
mysli, a ne jenom jedna, která by zahrnovala celý sršní druh?“ 

„Nemohu říct, že by to stálo na žebříčku věcí, o kterých přemýšlím, 
příliš vysoko.“ 

„To ani nepředpokládám, a ve skutečnosti vám na tu otázku nemohu 
dát jasnou odpověď. Možná je to strategie přežití, podobně jako jedinečnost 
každého druhu a důvody pro sex. Možná byla jenom jedna mysl, ještě dřív, 
než po Zemi chodili dinosauři. Kdo ví? Opravdu vím jen to, že teď je myslí 
mnoho a další vznikají dělením, rozpadem větších, starších myslí, když se 
masy úlů, které je nosí, stanou… těžkopádnými.“ 

„Mysl, kterou jsem zastupoval já, byla mladá,“ poznamenal Janer. 



253  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Byla: jeden jediný fragment, který přežil z mysli, co se rozpadla v 
průběhu doby ledové. Sršni snášejí chlad špatně, proto žádný další 
fragment nepřežil.“ 

„Neříkejte, vážně?“ 
Wade se usmál a pokračoval. „Na Úlu je teplo a na Zemi jsou úly proti 

chladu lépe vybavené, ale staré mysli mají před sebou tu hrozbu dělení dál 
– jejich individuální smrti, nebo možná jen smrti jejich individuality. Mysl, 
kterou zastupuji, se takto dělí a nebýt lidské techniky musela by svůj úděl 
přijmout. Jenže dnes existuje možnost paměťového záznamu. Mysli se 
podařilo udržet se pohromadě do té míry, že se zatím rozdělila pouze do 
dvou částí. Jedna polovina je racionální a je připravená vytvořit si 
paměťový záznam a akceptovat to jako život. Druhá polovina je… 
nevyrovnaná. Odmítá přijmout smrt, má za to, že smrt je entita, s níž je 
třeba bojovat. Nedokáže uznat jako život ani paměťový záznam.“ 

„Podobně jako naši zdejší přátelé, kteří ve skutečnosti nepovažují 
materializaci za život, pouze za určitý očistec.“ Janer pokrčil rameny. 
„Nebo něco na ten způsob.“ 

„Já nezastupuji pouze mysl,“ řekl Wade. 
„Co tedy zastupujete?“ 
„Jednu polovinu sporu.“ 
„Cože?“ 
„Ta druhá polovina je Zefýr.“ 
Janer dokázal jen stát a zírat, než mu plně došlo, co se dozvídá. Po 

chvíli se zeptal: „Která polovina jste vy?“ 
„Samozřejmě ta racionální.“ 
„Takže já to shrnu, když dovolíte.“ Janer ukázal nahoru. „Tu 

pomatenou polovinu staré Úlové mysli máme tam nahoře v golemské 
plachtě. Neuznává paměťový záznam jako život, přesto je sama paměťový 
záznam. Vy jste ta rozumná polovina, jestli je něco takového možné.“ 

„Ano, tak nějak to je.“ 
„Čeho tady chcete dosáhnout?“ 
„Chtěl bych přesvědčit Zefýra, aby uznal paměťový záznam jako život 

– aby upřednostnil racionalitu před tělesností nebo emocemi. Pokud to 
uzná, bude možné přenést šablonu tohoto pochopení úlovým spojením 
zpátky na Úl. To umožní, aby se dvě poloviny mého starého já spojily pro 
pořízení paměťového záznamu.“ 

„A pokud se vám to nepodaří?“ 
Wade si přitiskl ruku na hruď. „V tom případě je toto nejlepší výsledek, 

jakého může mé druhé já dosáhnout, a musí se tudíž smířit s rozpadem.“ 



254  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Takže tady nejde o žádné krádeže sprinu, o žádnou snahu ovládnout 
planetu, jen o prostou psychoanalytickou projekci?“ 

„Je tu další komplikace, která se sprinu skutečně týká.“ 
„Není to tak náhodou vždycky? Povězte mi o tom.“ 
Wade mu vysvětlil, proč je Zefýr tady, a Janer ucítil, jak se mu po těle 

rozlévá chlad. Zahleděl se za golemova záda, přes šířku lodě k protějšímu 
obzoru. 

„To je problém,“ řekl. 
„To je.“ 
Po chvíli si Janer uvědomil, že ve skutečnosti obzor nevidí, a také 

poznal, že Sable Keech se naklání a prudce mění směr. Znovu zvedl k očím 
zesilovač. 

„Když už je řeč o problému…“ 
Mrak protkaný blesky vypadal jako válec z kompaktního, zhmožděného 

masa. Vlna, která se k nim řítila pod ním, byla vyšší než loď a vypadala 
ještě kompaktněji. 

 

„Pokračuj v obratu. Chci, abychom byli proti té hrůze přídí. Zefýre, začni 
hned skasávat všechny plachty,“ zavelel kapitán Ron. „Potom se ty a tví 
přátelé schovejte, nebo vzlétněte – rozhodněte se sami.“ 

„Je to dobrý nápad?“ zeptal se John Styx, který se, aniž Ron vznesl 
protest, postavil ke komunikačnímu panelu. „Zpomalí to náš obrat.“ 

Sable Keech začal pomalu zatáčet, ale vlna a bouře, která se na ní vezla, 
se hnaly proklatě rychle. Pokud by loď byla otočená bokem, převrátila by 
se a pravděpodobně by převrácená zůstala, navzdory těžké technice v jejím 
podpalubí, která fungovala jako balast. 

„Při současné hybnosti jsme schopní obrat dokončit,“ odpověděl Ron. 
„Pokud necháme plachty rozvinuté, mohlo by to vyškubnout stěžně a 
udělat díru do paluby, možná i do trupu. A v téhle lodi díry mít opravdu 
nechceme.“ 

Natočený přídí se Sable Keech mohl udržet na hladině, ale Ron i tak 
považoval za pravděpodobné, že mu vlna zlomí hřbet. Takto ale mohli 
nastávající zkušenost přežít aspoň pasažéři a posádka. 

„Byli všichni varováni?“ zeptal se Ron do prostoru. 
„Opakoval jsem varování do lodního rozhlasu a poslal jsem je na 

obrazovku do každé kabiny,“ řekl John Styx. „Ostatní tu zprávu šíří všude, 
kde můžou.“ 

„Tak dobrá.“ Ron se rozhlédl po ostatních na můstku. Pak pojal 
podezření a otočil se k Forlamovi. „Máš to kormidlo na doraz, Forlame?“ 



255  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Určitě mám,“ Forlam hleděl na blížící se vlnu a oči se mu leskly. 
Ron natáhl ruku ke kormidelnímu kolu a lehce za ně zatáhl, aby se 

ubezpečil, že se Forlam nedopouští nějaké malé, ale možná osudové chyby, 
jak k tomu měl sklon. Ale zjistil, že kormidlo je na doraz. Forlam mu 
věnoval dotčený pohled a pak obrátil svou pozornost zpátky k vlně. 

„Už to bude. Zvládneme to, chlapci,“ řekl Ron. 
Ostatní na můstku se s pochybovačným výrazem dál pevně drželi 

nejbližších pevných věcí. Samotný Ron sevřel rukou nedaleký opěrný 
sloup. Muselo to být něco velkého: tohle vypadalo jako vlna zvednutá 
podmořským atomovým výbuchem, jakých Ron viděl pěkných pár během 
pradorských válek. Bylo to možná před sedmi nebo více stoletími, ale 
takové věci člověk většinou nezapomíná. 

„Co myslíte, že to vyvolalo?“ zeptal se Ron všeobecně. 
„Nevím, kapitáne,“ dostal od Hooperů všeobecnou odpověď. 
Starý kapitán si uvědomil, že jeho posádka na můstku celkově není 

nijak zvlášť obdařena fantazií, a tak se obrátil ke Styxovi. „Vy nemáte 
představu?“ 

Styx se zadíval na displeje. „Byl to orbitální kinetický úder vedený do 
Lamarckova příkopu v Severním moři.“ 

„Tak. A původce?“ 
„Pradorská bitevní loď. Velká.“ 
„A do prdele,“ řekl Ron v okamžiku, kdy obrovská vlna dorazila. 
Sable Keech nebyl orientován vůči vlně přídí na sto procent. Přesto 

stoupal výš a výš na nenadálou horu vody, jen tak tak viditelnou přes 
vodorovný déšť. Ron se podíval nahoru do kypící vodní stěny, která se 
převalila kolem přídě a přes ni, a pevně se držel, když se paluba zvedla do 
pětačtyřiceti stupňů a pak ještě víc. Ohlédl se, ale hned toho zalitoval, když 
uviděl sedmisetmetrový svah padající podél lodi do údolí vlny. Záď byla 
teď pod vodou, rozrážela moře a vyvrhovala obrovské proudy vody, které 
neustále zalévaly palubu. Ron se snažil nevšímat si hlasitého sténání a 
praskání, které slyšel, pak se najednou příď ocitla ve vzduchu a náklon lodi 
se vrátil k normálu. Ale loď se teď na vrcholu vlny obrátila… Pak jej 
přejela a začala šikmo klouzat do tišiny za vlnou. Ron se přistihl, že se drží 
opěrného sloupu oběma rukama a jednou nohou se zapírá o ovládací panel. 
Forlam svíral kormidelní kolo v široce rozkročeném postoji. Když loď 
dospěla na dno údolí, okno vylétlo a na můstek vtrhl vodopád. 

„Kormidlo – na druhou stranu!“ zařval Ron. 
Forlam začal otáčet kormidelním kolem – žádnou sílu k tomu 

nepotřeboval, protože kormidlo ovládala hydraulika. Loď začala další, 



256  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

menší vlně nastavovat záď a přejela ji šikmo. Další vlna, pak ještě jedna. 
Pak přišla rána a Sable Keech se otřásl, když klesl do dalšího údolí. Znovu 
se zvedl na široké vlně a znovu s třeskem dopadl. Ron se podíval přímo 
dopředu a všiml si, o kolik blíž se teď ostrov zdá být. Z jeho vulkanického 
kužele se valila pára a v místech, kde kdysi rostly stromy, byly teď pouze 
trosky vegetace a bahno. Když se očima vrátil k moři, uviděl, že lekníny 
kolébavě vyplouvají zpátky na hladinu a znovu rozevírají své pocuchané 
květy. 

„Jsme na mělčině,“ oznámil někdo. 
„Jo, na to jsem přišel taky,“ odpověděl Ron. 
„Jak dostaneme tuhle loď na vodu?“ zeptal se tentýž muž. 
„To jsem zatím nevymyslel,“ připustil Starý kapitán. 
Obří surmovka se znovu ponořila do moře, ale pachovou stopu lodi, 

kterou předtím pronásledovala, už zachytit nedokázala. Opět se vytáhla na 
pláž, zadívala se svýma velkýma očima k obzoru a polekaně zjistila, že má 
v sobě zmatek. Ta nenadálá ztráta cíle skoro vyvolala ve zvětšujících se 
lalocích jejího mozku pocit, jako by splaskávaly, a ona cítila, že taková 
ztráta by pro ni byla závažnější než ztráta pachové stopy. Loď ale 
nezmizela – bude někde tam, ona nebo jiná, velice podobná. Stačilo, aby 
hledala, pokračovala v pátrání a nikdy nepřestala. Potom ji napadlo, že 
kdyby tuto loď našla, stáhla pod hladinu, loď rozdrtila a posádku sežrala… 
pokud by svého cíle nakonec dosáhla, znamenalo by to, že by žádný další 
cíl neměla. Zamžourala, lapená rezivým hřebíkem paradoxu, aniž věděla, 
že je do značné míry stejný jako ten, se kterým se musejí vyrovnat všichni 
myslící tvorové. Potom stočila své oční stopky stranou a podivila se, proč 
se tím směrem obzor nenadále zvedl. 

 

Obří surmovka se nechápavě dívala, jak se sklovitý kopec moře valí 
směrem k ní. Potom ji nějaký zasutý instinkt pobídl, aby své oči zatáhla 
zpět a spletla chapadla. Vlna, která teď měla méně energie, než když 
zasáhla Sabla Keeche, ji popadla jako vyplavený kus trosek a v kotrmelcích 
ji odnesla od ostrova. Surmovka byla krátce zmatená, ale pak, jak volně 
plula pod hladinou, rozpletla svá chapadla, znovu vysunula oči a nasála 
trochu té odporné vody. Její chuťové pohárky zmučily zvláštní chutě a ona 
se okamžitě rozhodla vystopovat tento jev až k jeho zdroji. Cokoli bylo 
lepší než se vrátit k dřívější plahočivé a tupé existenci. 



257  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

15 
 
Červorožec: 
Jelikož symbióza, parazitismus a mutualismus jsou pro spatterjayskou 
faunu charakteristické, nepřekvapí, že tímto způsobem začíná životní 
cyklus červorožce. Vajíčka klade na stonky mořských leknínů, do nichž 
si vpichují kanálky, aby mohla z leknínů sát mízu a tak růst. To 
stimuluje lekníny, aby vykvetly a přilákaly plucnáky, kteří je opylují. Z 
mízy leknínů vajíčka vyrostou do velikosti fotbalového míče, z něhož se 
vylíhne čtyřnohý mladý červorožec. Líhnutí probíhá ve stejnou dobu, 
kdy leknín vytváří semenáčky, které obsahují velké množství proteinu a 
jsou velice vyhledávány mnoha druhy býložravých heirodontů. V této 
fázi má leknín užitek z přítomnosti desítek tisíc žravých červorožců 
útočících na všechny jiné tvory v ostrovních mělčinách, ve kterých se 
mu daří. Červi okolní oblast dokonale vyčistí, a když začnou ztrácet 
končetiny a přecházet do dospělé formy, změní se v kanibaly. Pouze 
deset procent původní populace oblast opustí jako dospělí. Červorožci 
mají čtyři pohlaví – tři různí ‚samci‘ přispívají třemi čtvrtinami genomu 
k jedné čtvrtině v samičím vajíčku. Pouze jedna další forma života na 
této planetě využívá stejnou reprodukční metodu, ale výsledkem není 
žádná spřízněnost, protože červorožci tvoří hlavní část potravy té druhé 
formy – slavných spatterjayských plachet – 

 

Erlin se těžce postavila a s jistou úlevou se rozhlédla kolem sebe. Tanky 
byly ukotvené dobře a – přestože mnoho z jejich kapalného obsahu se 
vylilo na palubu a tam se smíchalo se vším, co se dostalo dovnitř, když 
moře prorazilo boční dveře – pouze dva z jejích materáků to vyhodilo ven. 
Začala se brodit vodou sahající po kotníky, která rychle odtékala žlábky po 
okrajích celé místnosti, až se dostala k jednomu z vyhozených. Aniž se 
obtěžovala přinést si stropní zvedák, rozpletla změť přívodů vedoucí k 
materákovu tělu, zvedla ho a znovu ho spustila do tanku, který byl stále ze 
třetiny plný amniotu. Totéž udělala s druhým, přičemž si všimla, že z 
tržných ran způsobených nedávným prudkým opuštěním tanku prosakuje 
opravdová krev. Když pak uviděla, že hladina amniotu v tancích se 
automaticky zvyšuje, začala kontrolovat hodnoty výstupů. 



258  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Říci, že přežijí, nebylo úplně přesné, poněvadž byli mrtví. Trauma ale 
nijak nezastavilo, a dokonce ani nezpomalilo práci jejich nanoměniček. Ale 
bylo tu něco jiného: v místech, kde Erlin smáčela mořská voda zvenčí, 
cítila rezavou bolest. Příčinou byl žravý spatterjayský plankton, kterým teď 
budou kontaminovány všechny tanky, do nichž se nějaká mořská voda 
dostala. Rozhodně s tím musela něco udělat, jinak by práce nanoměniček 
přišla vniveč, když by samotní materáci posloužili jako zdroj potravy pro 
plankton. Rychle se vrátila do trosek svého pracoviště, našla balíček 
rozpustných tabletek sterilizačního enzymu a do každého z dvaadvaceti 
momentálně využívaných tanků jednu vhodila. Tato látka mohla 
materákům uškodit, ale bude to jen omezená škoda, rychle napravitelná 
nanoroboty, které už v jejich tělech pracovaly, a určitě zlikviduje plankton. 
Pak zkontrolovala hodnoty u zbývajících dvaceti tanků a znovu zapojila 
několik uvolněných čidel, ale to bylo všechno, co musela udělat, než došla 
k Ezopovi a Kostějovi, kteří byli bezpečně připoutaní ke svěracím stolům s 
popruhy. 

Zadívala se na monitory, které ji informovaly o stavu těch dvou, a 
uvědomila si, že tenhle problém, ať už je jakýkoli, s nenadálou bouří 
nesouvisí. Na obou monitorech běželo něco, co vypadalo jako formule, v 
nichž se vyznali runsibloví technici a UI. Vypnula Ezopův monitor, 
připojila vlastní laptop a poslala dovnitř diagnostický program, aby se 
přesvědčila, že nedošlo k uvolnění optické spojky v materákově hardwaru. 
Držela pevně. Když pak obrazovku znovu zapnula, krátce zahlédla obvyklý 
výstup materácké diagnostiky, než na ní znovu naskočily běžící formule. 
Erlin to nechala být. Necítila za tyto dva žádnou zvláštní odpovědnost, a 
navíc potřebovala zjistit, co se děje venku. 

„Páni, tomu říkám jízda!“ prohlásil Janer, který evidentně mířil do 
tankového sálu, který ona právě opouštěla. Doprovázel ho ten golem, Isis 
Wade. 

„Co to bylo?“ zeptala se. 
„Tsunami,“ vysvětlil Wade. 
Erlin se na něho chvíli překvapeně dívala, načež se jízlivě dotázala: 

„Nešlo by to trochu rozvést?“ 
„Podle jedné ze Strážcových podmyslí způsobil tsunami kinetický 

projektil vystřelený do Severního moře z pradorské válečné lodě na oběžné 
dráze nad námi. Víc detailů jsem zatím nezískal. Zdá se, že tam nahoře 
mají dosti rušno.“ 

Erlin se otočila k Janerovi. „Proč mě to vůbec nepřekvapuje?“ 
Janer pouze pokrčil rameny. 



259  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

*  *  *  

„Není ti nic, chlapče?“ zeptal se Ambel. 
Pillow se tvářil obzvlášť naštvaně a kapitánovi chvíli trvalo, než 

pochopil, co je toho příčinou: jak mladý námořník skákal přes celou 
palubu, až narazil do zábradlí na zádi, přišel o část svých obličejových 
šperků. Ale pro Hoopera byly tržné rány v obličeji drobná zranění, která se 
navíc už hojila. Peck však měl zlomenou ruku a Ambel viděl, jak si ji 
mechanik narovnal, až to křuplo, a pak ji podržel napnutou, než k ní Anne 
připevnila dlahu. Peck byl starý Hooper, a proto dlahu potřeboval jen na 
několik hodin. 

Mezi lidskými členy posádky bylo několik dalších drobných zranění, 
ale jinak měli štěstí – Ambel přepočítal hlavy – že nikdo z nich nepřepadl 
přes bok. Teď se podíval nahoru a zamyslel se nad tím, jestli Bouřkochňap 
přežil chňapání téhle konkrétní bouře, protože plachta nebyla nikde v 
dohledu. 

„Nikde nic?“ zavolal nahoru na Borise, který se rozhlížel po okolním 
oceánu triedrem. 

„Plachty žádné,“ odpověděl Boris. „Ale Moby je pořád na hladině. 
Zřejmě se jim podařilo uvolnit lana ze sargasu včas.“ 

Ambel přikývl a otočil se ke zbytku posádky, který se teď většinou 
omámeně potuloval po palubě. Jejich reakce byla pochopitelná – žádný z 
nich ještě nezažil tak divoké počasí ani se nemusel držet paluby, která stála 
skoro vertikálně. Ale tahle jejich dezorientace trvala na kapitánův vkus už 
dost dlouho. 

„Tak dobrá, mládenci!“ zahřímal. „Vy tři – Pillow, Davy-bronte a 
Sprout – chci, aby na palubě byla čerpadla a jela, hned teď. Vy ostatní běžte 
dolů a pusťte se do úklidu. Všechno, co potřebuje uschnout, vytáhněte ven 
a rozvěste na lana. Pecku, chci, abys slezl dolů a zkontroloval ozubnice a 
čepy. Chci, aby bylo všechno připravené a fungovalo, jestli se 
Bouřkochňap v nejbližší době vrátí. Vezmi si někoho k ruce, jestli budeš 
potřebovat. Anne, ty zkontroluj trup, od přídě po záď – nevynechej jedinou 
desku.“ Všichni na něho hleděli, stále trochu zmatení. Několikrát pleskl 
rukama o sebe, jako když střelí, a začal přecházet po palubě. „No tak, tohle 
není žádná výletní plavba, sakra! Hejbněte zadkem!“ Posádka se rozprchla 
všemi směry, ale někteří stále nepochopili, že svá slova myslí vážně. 
„Pilowe, na co čumíš! Pořád tady nevidím žádný čerpadla!“ 

„Ale kapitáne –“ 



260  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Ambel ho popadl za zátylek a hodil ho k nejbližšímu otevřenému jícnu. 
Pillow dopadl na okraj, skulil se dovnitř a zařval, když sebou dole praštil o 
zem. 

„Ještě nějaké otázky?“ zeptal se Ambel. Žádné nebyly. 
V průběhu dalších hodin jeho posádka vypumpovala z podpalubí 

galony mořské vody. Lana napnutá mezi stěžni zatížilo promočené 
oblečené a ložní prádlo. To všechno se dělo za doprovodu Annina 
poklepávání, jak kontrolovala plaňkování lodi, trvalého řinčení a občasného 
sakrování, jak se Peck pustil do výměny jednoho stěžňového ozubeného 
kola, které mělo stržené všechny zuby. Většina úkolů byla splněna, když se 
začalo smrákat, a Boris zapálil po celé palubě krátce předtím vyměněné 
lampy. Ambel, který právě použil svou kapitánskou sílu k sundání 
umíněného ozubeného kola z hřídele, vyšel na palubu a uviděl Mobyho, jak 
k nim míří, tažený svým člunem, ve kterém vesloval samotný Drum. 

Když se druhý kapitán dostal na doslech, zavolal: „Popluju s vámi!“ 
„A proč?“ zeptal se Ambel. 
„Tím směrem, kam plujete –“ ukázal Drum „– Sprage říká, že tam je ta 

kosmická loď. Nejspíš v Lamarckově příkopu.“ 
„Kosmická loď?“ 
„Vrella – toho pradorskýho hajzla.“ 
„Aha,“ řekl Ambel. „To způsobil on?“ 
„Ne, vypadá to, že za tím je jiná kosmická loď.“ 
Ambelovou odpovědí bylo: „Eh?“ 
Drum mu vysvětlil, co se dozvěděl od Sprageho o Vrellovi a o nové 

kosmické lodi nad nimi a také o tom, co udělala a co možná ještě udělá. 
Ambel se teď o to víc chtěl dostat k Erlin. Byl rád, když se ráno s 
polohlasnými kletbami vrátili ucouraný Bouřkochňap a plachta z Mobyho, 
aby zaujali svá místa na stěžních. 

 

Janerovi chvíli trvalo, než to zlověstné bubnování poznal. Sevřel sklenku s 
čistší verzí rumu z mořské třtiny, než na jaký byl zvyklý, a vyšel z baru, 
krátce předtím otevřeného na první palubě záďové nástavby. Když se 
venku rozhlédl, všiml si několika Kladitů – pravděpodobně pověřených 
sledováním těch, kteří často navštěvují bar – jak nakukují přes bok. Zamířil 
k zábradlí, aby se podíval sám, a pak se zarazil. Na zábradlí něco sedělo. 

Vypadalo to jako částečně oškubaná vrána, kterou tam někdo přibil, 
protože byla už týden nebo víc mrtvá. Potom to ale otočilo hlavu a podívalo 
se to na něho růžovýma, slepě vypadajícíma očima, hlasitě to zakejhalo a 
vrávoravě odlétlo. Zůstal po tom pach rozkladu. 



261  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Plucnák,“ vysvětlil Ron, který si stoupl vedle něho. 
„Já vím, co to bylo,“ řekl Janer. 
„Budeme odsud muset co nejrychleji zmizet, než tady začne být moc 

horko.“ 
„Horko?“ zeptal se Janer. „Kvůli plucnákům?“ 
Ron ho dovedl k zábradlí a ukázal palcem dolů. „Ne… kvůli nim.“ 
Janer se podíval přes bok a uviděl, jak se jedna z laserových věžiček na 

trupu otáčí zpátky do pohotovostní polohy. V moři se svíjely kusy nějakého 
růžového hadovitého těla, z nichž se kouřilo, než je hejno pijavic stáhlo pod 
hladinu. Janer překvapeně přimhouřil oči, protože si byl jistý, že mezi těmi 
pozůstatky zahlédl nohu, ale tvorové, kteří se tam zmítali, byli červorožci a 
ti jsou beznozí. O kousek dál uviděl další laserovou věžičku, jak střílí, a 
pak z dálky zaslechl jednu také z druhé strany lodi. 

Ron ukázal dál k leknínovitým rostlinám všude kolem lodi. 
„Rozmnožovací oblast. Těch nohatých potvor tam budou tisíce.“ Vytáhl z 
kapsy komunikátor a promluvil do něho: „Jak jsme na tom, Johne?“ 

Z přístroje odpověděl unavený hlas: „Udělám to, ale nedokážu ti dát 
žádný časový odhad. To programování je dosti složité.“ 

„Fajn, pokračuj v tom.“ 
Ron odložil komunikátor a pak, když si všiml Janerova tázavého 

výrazu, řekl: „Bloc se chová velice zvláštně a hloupě se vzpírá spolupráci. 
Odmítl nám umožnit přístup k lodním počítačovým systémům, přestože by 
nás mohly vytáhnout z téhle šlamastyky. Možná se bojí přenechat mi víc 
moci.“ 

„A jak by přístup k lodním počítačovým systémům pomohl?“ zeptal se 
Isis Wade, který se k nim právě přidal. 

Byl to on, kdo před chvílí vykopl dveře a poměrně hlasitě nadhodil, že 
jsou tu zařízení, jichž by byla škoda nevyužít. Také naservíroval první 
drinky, než nastartoval plecháčského barmana, který byl uložený pod 
barem. Teď se z toho stala pravidelná občerstvovna pro Hoopery, kterým 
právě skončila šichta s uklízením nepořádku v podpalubí – trup jako takový 
byl k velkému údivu kapitána Rona poškozený jen minimálně. 

Ron se na golema podíval. „Jak víte, na této lodi jsou i věci, ze kterých 
by Větroplach neměl radost. A ten John Styx je šikovný, vyzná se v 
komunikačním kódování a programování pravděpodobně ještě lépe než vy, 
Wade. Dělával takové věci na Kladem, než tam přišly řádové UI a než se 
zřítil z nějaké hory… Tak mi to aspoň tvrdí.“ 

„A význam?“ zeptal se Wade. 



262  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Ron gestem obsáhl celou délku Sabla Keeche. „Na dně je uvízlá pouze 
přední polovina. Až se Styx dostane přes Blokovy kódy, mělo by se nám 
podařit rozběhnout motory na zpětný chod a to nás třeba stáhne na 
hlubokou vodu.“ 

Janer pokýval hlavou. „Motory,“ řekl. Ostatní Hoopeři už spekulovali, 
že právě to se skrývá pod obrovským uzavřeným krytem před hydraulikou 
kormidla. „Jaké motory?“ 

„Obyčejné – záleží na tom?“ Ron do sebe obrátil velkého panáka rumu 
a zamířil zpátky do baru. 

Isis Wade kapitána následoval, ale Janer zůstal a díval se, jak se nad 
mořem rozvíjejí dvě organické plachty, Fuk a Baf. Chvíli je pozoroval a 
pak se podíval nahoru do lanoví. Všechny látkové plachty byly skasané a 
ráhnoví vypadalo jako kostra. Golemská plachta, Zefýr, byla nehybná jako 
nějaký složený železný mechanismus připevněný k ráhnu. Janer poplácal 
rukou zbraň schovanou pod kabátem a zamyslel se nad nebezpečnou hrou, 
kterou Isis Wade hraje. Měl dovolit, aby pokračovala? Nechal ruku 
klesnout; v momentální napjaté situaci mohl být každý zásah provokace. 
Bylo lepší čekat a pozorovat. Stočil pohled zpátky k moři a sledoval, jak 
Baf popadla špagetovitou změť svíjejících se růžových těl. Potom se znovu 
podíval dolů a uviděl, jak se červorožec s mločíma nohama velký jako 
člověk snaží vylézt po trupu, než ho laser sežehl na kouřící články. Janer 
dospěl k názoru, že by neměl být překvapený, že mu tahle planeta ještě 
neukázala všechny svoje zuby. 

Když se vrátil dovnitř, všiml si malé skupinky Kladitů, kteří teď seděli 
u stolu – pravděpodobně proto, aby zaznamenávali, kdo porušuje policejní 
hodinu, kterou se Bloc pokusil zavést. Zatím nebyl nikdo potrestán, takže 
bylo možné, že si Bloc prozatím dává pozor, aby nenarušil vratké příměří. 
Jako ostatní materáci roztroušení po místnosti, i Kladité upíjeli slánkou 
drinky z čistého etanolu, aby si doplnili balzám v těle. Před deseti lety viděl 
Sabla Keeche dělat totéž a uvažoval, jestli i oni mají možnost cítit nebo 
napodobovat opilost. Prošel kolem jejich stolu a zastavil se u Erlin, Rona a 
Wadea. 

„Právě jsem viděl červorožce s nohama,“ poznamenal. 
Erlin se k němu otočila. „Mladá forma. Vyrůstají v ostrovních líhních, 

jako je tahle kolem nás, a nohy ztrácejí, když se stávají plně oceánskými 
tvory.“ 

„Budeme s nimi mít problémy,“ konstatoval Janer. 



263  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Nevadí jim pochutnat si na sobě navzájem,“ řekl Ron. „Náš problém 
spočívá v tom, že pokaždé, když automatické lasery některého odstřelí, 
jeho pozůstatky jich přivábí ještě víc.“ 

„Bude jich tady mnoho?“ zeptal se Janer. 
„Dospělí se na podobných místech shromažďují ve velkém a každý 

naklade pod listy nebo na stonky těchle rostlin desetitisíce vajíček,“ 
odpověděla Erlin. „Kolem tohoto ostrova budou nejspíš miliony mladých 
červorožců.“ 

„Čímž se nabízí ke zvážení, jestli bychom na tom nebyli líp někde na 
břehu,“ nadhodil Janer a podal svou sklenku zpátky barmanovi – 
androidovi s povrchem z kovu zakaleného do modra. Na hlavě ve tvaru 
zploštělého ovoidu měl pátravé červené oči, takže vypadal jako krunát 
nasazený na krk humanoidního těla. 

„Předpokládám, že sis všiml, že mají nohy,“ řekla kousavě Erlin. 
„Všiml, ale nepřemýšlel jsem o tom. Co když se ten pradorský kapitán 

nad námi rozhodne Strážce ignorovat a pokračovat v bombardování?“ 
Strážce je nedlouho předtím informoval o nejnovějších událostech. „Kolik 
dalších takových vln může loď vydržet?“ 

„A kam bychom na břehu šli?“ zeptal se Ron. 
Janer o tom chvíli přemýšlel: o zkáze pozorovatelné na celém ostrově, 

o páře stoupající z kaldery někde za nejvyšším bodem ostrova. „Tak jo, asi 
to byl pitomý nápad,“ připustil. 

Váhal, jestli má Erlin a Ronovi říct, co se dozvěděl od Wadea – těm 
dvěma absolutně důvěřoval a měl pocit, že golem by měl udělat totéž – ale 
právě v tu chvíli se zvenku ozvaly znepokojivé zvuky, jako by všechny 
lasery začaly pálit současně. 

„A je to tady.“ Ron vytáhl svůj komunikátor a zamířil ke dveřím. Janer, 
Erlin a Wade kapitána následovali, což mělo za následek všeobecné 
vyklizení baru. Rámus vycházel z okolního moře, a tak všichni přistoupili k 
zábradlí. Janer čekal, že bude svědkem nějakého soustředěného útoku ze 
strany červorožců opatřených nohama, ale místo toho uviděl, jak moře na 
zádi, těsně před kormidlem, divoce vře. V rozšiřující se skvrně pilin 
vyplouvaly na hladinu další a další velké kusy dřeva. 

„To se má dít?“ zeptala se Erlin. „Nepovažovala bych za až tak dobrý 
nápad dělat díry do trupu.“ 

Wade jí to vysvětlil. Vrtule jsou vyrobeny z tvrzeného keramalu. Jsou 
nasazeny na teleskopické hřídele uložené ve vodotěsných pouzdrech v 
trupu. Při spuštění se jednoduše provrtají z trupu ven. Proti 



264  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

zamaskovanému motoru nemohl mít Větroplach žádné námitky, ale 
viditelné lodní šrouby by už byly příliš. 

„Odkud tohle všechno víte?“ Erlin se postupně podívala na Rona, 
Wadea a Janera. 

Janer pokrčil rameny. „Já ne.“ 
„Styx se před časem naboural do tajného plánu lodi,“ vysvětlil Ron. 

„Od té doby šlo jen o to získat ovládací kódy.“ 
„A tohle nás uvolní?“ Erlin se podívala dozadu na vřící moře. 
„Jestli nám dřív nedojde energie,“ odpověděl Ron, zatímco se díval, jak 

lasery dělají z dalších chodících červorožců makaróny. 

 

Snajpr měl teď příkop přímo pod sebou a chybová hlášení z jeho 
superkavitačního pohonu postupně zhasínala. Sestupoval kolem skalní 
stěny obrostlé chaluhovými stromy, v jejichž větvích plavala jako 
pohyblivá stříbrná jablka hejna svačinek. Když míjel hlubokou jeskyni, 
všiml si, že ho pozorují dvě oči a pomocí ultrazvuku získal nezvyklý 
obrázek něčeho, co vypadalo jako obrovská surmovka bez ulity, která své 
měkčí tělesné partie chrání skálou jako nějaký krab poustevník. Poté co 
dorazil na dno, začal pátrat všemi svými smysly na maximální výkon a 
znovu něco zachytil v ultrafialovém pásmu. 

Pradoři měli spoustu taktických slabin – právě to kdysi Snajprovi 
umožnilo porazit několik Ebulanových válečných robotů, přestože měli 
převahu v palebné síle a lepší pancéřování – a on tušil, že obdobným 
způsobem najde i zamaskovanou kosmickou loď. Vrell ji určitě schoval v 
hlubší části příkopu, ale co se mu nepodařilo ukrýt, byla unikající 
radioaktivita, které tady bylo ve vodě plno. Zvolil si směr, který se jevil 
jako ten, z něhož proud izotopy přináší, a vyrazil. Pak uviděl před sebou, u 
paty podmořské skalní stěny, bolestivě ostrou záři nějakého kovového 
předmětu, který měl tvar velké tablety. 

Snajpr svůj objev krátce propátral a rychle přišel na to, že se jedná o 
vyhozený fúzní reaktor – plášť měl rozpraskaný a izotopovým popelem ze 
svého posledního závadného provozování otravoval jak sebe, tak své okolí. 
Dno kolem tohoto předmětu bylo poseté mrtvými a umírajícími tvory: 
drobnými druhy surmovek a bledými heirodonty, kteří nebyli větší než 
lidská ruka. Když robot nahlédl do záznamů, zjistil, že jsou to tvorové, 
jejichž viditelné spektrum zasahuje do ultrafialového pásma. Nechali se 
přilákat světlem – a to je zabilo. 

„Do hajzlu,“ utrousil Snajpr a znovu vyrazil. 



265  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Reaktor mohl být odhozen při cestě příkopem, takže loď samotná teď 
mohla být mnoho kilometrů odsud. Skoro s povzdechem Snajpr odeslal 
výsledky svého pátrání Strážci a dál uháněl těsně nade dnem. 

UI na spatterjayském měsíci zareagovala okamžitě: „Musíš loď najít 
rychle. Ten pradorský kapitán začíná být netrpělivý. Jeho roboti a 
pancéřovaní Pradoři už sestoupili do stratosféry a já si nemyslím, že tam 
vydrží dlouho.“ 

„Mohlo by to být dobré znamení,“ odpověděl Snajpr. „Kdyby Vrell 
uvažoval o tom, že tenhle reaktor někdo může najít, schoval by ho líp. Je 
možné, že byl odnesen jen na minimální vzdálenost od lodi a pak 
pohozen.“ 

Byl právě u paty suťového svahu v příkopu. Zbývající chybová hlášení 
jeho superkavitačního pohonu se teď týkala pouze zaseknutých prostupů. 
Znamenalo to slabé místo v pancéřování, ale neznamenalo to, že nebude 
fungovat pohon jako takový. 

„To je možnost podložená spíš optimismem než logikou,“ opáčil 
Strážce mrzutě. 

Snajpr mu odpověděl podprostorovým pšouknutím a pokračoval v 
pátrání. 

V polovině svahu si robot všiml malé skupinky stejných heirodontů, na 
jaké předtím narazil v blízkosti reaktoru. Voda kolem nich byla zvířená a 
zakalená, jak se něčím krmili. Snajpr připustil možnost, že našli další 
lidskou mrtvolu, byť podle hodnot v ultrafialovém pásmu ne radioaktivní, a 
rozjel se tam. 

Heirodonti se rozprchli a pak začali znovu kroužit – nechtěli svou 
hostinu opustit. Ukázalo se, že je to dospělá surmovka žabí, velká skoro 
jako samotný Snajpr. Její ulita byla rozdrcená pod okrajem velké skalní 
desky. To, co z její vytažené nohy zbývalo, se ještě slabě pohybovalo, ale 
oči byly pryč a z toho, co viděl z jejího hlavního těla uvnitř rozbité ulity, 
byly cáry. Přímo před ním uprchli další heirodonti z puklin v ulitě 
surmovky. Za žádných jiných okolností by surmovka takovým tvorům za 
potravu neposloužila. Tušil, že je tak zesláblá, když jí většinu hlavního těla 
sežrali, že se mohou pustit i do jejího tuhého přívěsku. 

Ale jinak tady pro něho nic důležitého nebylo. 
Snajpr si všiml, že se k němu blíží další hejno. Ta surmovka už dlouho 

nevydrží – nedostane šanci zregenerovat se jako tolik zdejších živočichů. A 
pak mu to došlo: proč je surmovka uvězněná pod tou deskou? Ten suťový 
svah se musel sesout nedávno – ale co to způsobilo? Ano, pravděpodobně 
tlaková vlna, ale možná něco jiného. Náhle znovu ve střehu, Snajpr zahájil 



266  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

průzkum celého svého okolí. Jakmile se vlny dotkly klesajícího hejna, 
hejno zrychlilo. Tito vodní tvorové nebyli z masa – byli černí a příliš 
rovnoměrně tvarovaní – a tady dole nežilo nic, co by se dokázalo pohánět 
stálým proudem tryskající vody. 

Snajpr se natočil svisle, aktivoval svůj superkavitační pohon a vyrazil 
vzhůru v explozi bahna, která zanikla v dalším kalu zvednutém tím, jak se 
začal otřásat samotný oceán. Výbuchy v blízkosti zkolabovaly kuželové 
pole jeho pohonu a nakrátko mu udělily nekontrolovanou rotaci. Viděl, jak 
další exploze pod ním udělaly ze surmovky sekanou smíchanou s úlomky 
ulity. Zbytek hejna minitorpéd teď zatočil k němu. 

„Mám ho!“ vykřikl do podprostoru. 
Lavina pod ním odhalila stoupající kovovou oblinu a trvalé proudění 

podél příkopu z nějaké obrovské turbíny. 
„Vypadni odtamtud, Snajpre,“ odpověděl Strážce. „Zatím jsem našeho 

přítele přesvědčil, aby svou kinetickou zbraň nepoužíval, ale tuším, že si to 
rozmyslí, jakmile se dozví o tomhle.“ 

„To je moje –“ 
Výbuch hned vedle něho znovu zkolaboval Snajprovo kuželové pole, 

právě když je začal vytvářet. Zapátral po dalších střelách, žádné nenašel, a 
tak prudce zajel chapadlem do rozpínajícího se oblaku exploze a 
mikrokanálky odebral vzorek pro svůj vnitřní spektrometr. 

Keramické střely? 
Najednou se mohlo ukázat, že hrozbou je každý pohyblivý předmět 

kolem něho – střely, které na něho mířily, vůbec nemusely být kovové. 
Vyfoukl ze sebe oblak antimuničních kuliček a změnil směr. Zároveň pátral 
dole za sebou po přesném zdroji útoku; musel vyjít z nějakého místa na 
stoupající gigantické kosmické lodi, která teď vyplňovala příkop od jedné 
strany k druhé. Ale soustředěné ultrazvukové pulzy na něho udeřily shora. 
Zasáhly konec jednoho velkého chapadla a svezly se po něm, přičemž tento 
úd ochromily a pak, když pronikly do hlavního těla, narušily některé jeho 
vnitřní systémy. Nabil a vystřelil naváděná torpéda nahoru přímo ke zdroji 
určenému triangulací, který se nacházel za rozšiřujícím se oblakem 
rtuťových falešných cílů. Potom se zdroj náhle objevil a opět vyslal 
ultrazvukový pulz. Bylo to další torpédo. 

Snajpr uhnul a strhl svůj kurz vzhůru pod úhlem pětačtyřiceti stupňů od 
nějaké stoupající monolitické nástavby pradorské lodě. Přesměroval vnitřní 
systémy vyřazené z provozu ultrazvukovým útokem a zamířil k okraji 
mraku falešných cílů, protože útočník se téměř jistě skrýval za ním. Vypálil 
dvě torpéda ke vzdálenějšímu okraji oblaku, naprogramovaná tak, aby jej 



267  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

oblétla a zneškodnila to, co tam najdou, a nabil antimunici. Oblétl mrak a 
zahájil palbu z vlastní ultrazvukové zbraně. Zasáhl jedno ze svých 
pátrajících torpéd, které vybuchlo v ploché explozi. Druhé dál kroužilo a 
větřilo kořist, která tam nebyla. V tom okamžiku mu Strážce spíš přepojil, 
než přeposlal přímo do jeho mysli nedávný rozhovor, zkomprimovaný tak, 
aby se dal přečíst vysokou rychlostí: 

„Jestli teď vystřelíš, zničíš sedm set let starého občana Řádu a 
zaměstnance ZBC. Také zabiješ posádky dvou hooperských lodí a řádové 
pasažéry spolu s hooperskou posádkou jiného většího plavidla. A způsobíš 
nevyčíslitelné ekologické škody.“ 

„Tam dole je jenom jeden robot. Většina Hooperů nespadá pod tvou 
odpovědnost. A ti takzvaní občané Řádu nejsou podle toho, co jsem se 
nedávno dozvěděl, nic víc než chodící mrtvoly.“ 

„Přesto budu nucen použít podprostorovou zbraň, jestli vystřelíš. Určitě 
zničí projektil, jak bude opouštět kinetické dělo, ale odhaduji, že také 
překlopí polovinu hmoty tvé lodi do podprostoru a zase ji vrátí, obrácenou 
naruby.“ 

Téměř na mikrosekundu současně s tím, jak Snajpr dospěl na konec 
paketu, se z oblaku falešných cílů vyřítilo torpédo a explodovalo o jeho 
spodní stranu. 

Kde sakra jsi? 
Snajpr si své střely schoval na dobu, až uvidí jasný cíl. Předstíral, že 

chce útočníka vylákat z oblaku návnad, a začal rychle vyplouvat k hladině. 
Ve skutečnosti věděl, že oblak je jen vějička, která ho má přesvědčit, že 
útočník se skrývá tam. A on po zprávě od Strážce neměl v úmyslu motat se 
kolem a hrát si na kočku a myš, obzvlášť když to vypadalo, že je tou myší. 
Nějakých pět set metrů nad stoupající pradorskou lodí vypálil dvě střely k 
nejbližší skalní stěně a pak nasměroval své sledovací přístroje pod vzniklou 
lavinu valících se balvanů. 

Nic. 
Dostal se ven z příkopu a znovu se pokusil nastartovat superkavitační 

pohon. Skoro se chytil, ale pak se kuželové pole zhroutilo v kaskádě chyb. 
Spolu s některými podivnými údaji, které mu ukazoval sonar, to přičetl na 
vrub poškození ultrazvukem. Rozjel se stranou, aby uhnul z cesty 
pradorské lodi. Byla teď nad příkopem a jak se nakláněla na bok, sunuly se 
z ní tuny kamení a bahna. Snajpr došel k závěru, že by měl co nejrychleji 
zamířit k hladině; ve vzduchu aspoň mohl použít svůj fúzní motor. Pak se 
náhle o něco zastavil, jako by narazil do neviditelné cihlové zdi. 

Neviditelné. 



268  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Snajpr si vybavil záznam z PM12 těsně před robotovým zničením. 
Vypadalo to, že pradorský válečný robot zmizel velice rychle – protože v 
jednom okamžiku tam byl, a v dalším byl pryč. 

„Sakra,“ řekl Snajpr ve stejném okamžiku, kdy se odnikud vynořilo 
obrovské klepeto z exotického kovu a popadlo ho za přední okraj pláště. 
„Chameleonware.“ 
Část zorného pole se zavlnila a objevil se pradorský válečný robot. 

Snajpr okamžitě vypálil kontaktní torpédo přímo na něho. Výbuch odhodil 
oba roboty po spirále. V exotickém pancíři pradorského robota se objevila 
žhnoucí prohlubeň, ale tlaková vlna, která Snajprem pootočila vůči klepetu, 
mu ohnula pancíř v místě, kde ho svíralo. V plášti většího robota se objevil 
čtverhranný otvor. Vzápětí udeřilo torpédo do Snajpra a způsobilo mu další 
poškození. Velký robot se pokusil nasadit druhé klepeto. Snajpr je omotal 
dvěma chapadly, načež se rozpoutal podmořský zápas. Snajpr nasměroval 
do jednoho chapadla výboj ze svých vnitřních laminárních baterií a dotkl se 
soupeřova klepeta, ale ve stejném okamžiku, kdy to udělal, zasáhl podobný 
šok i jeho. Řítili se teď k hladině a motory obou pracovaly za stejným 
cílem: pradorský robot chtěl dostat potenciálního útočníka co nejdál od své 
lodě a Snajpr se nechtěl nacházet v blízkosti orbitálního úderu. Přes utrpěný 
šok měl ale Snajpr ještě jednu možnost. 

„Uvidíme, jak se udržíš teď,“ poslal. 
Zapnul své superkavitační pole, které částečně zasahovalo i do druhého 

robota, a rozjel svůj proudový pohon na maximální výkon. Jejich rychlost 
se v několika sekundách zdvojnásobila a zrychlování pokračovalo. Nějaká 
úzce soustředěná ultrazvuková zbraň začala Snajprovi okusovat pancíř 
těsně za hlavou. Vypustil mezi ně pásky hliníkové fólie, aby část energie 
pohltily. Potom prolétli hladinou oceánu. Pole prsklo a zhaslo a Snajpr 
nasadil svůj fúzní pohon. Páka byla dostatečná, aby velký robot odpadl, ale 
vzal s sebou i kus Snajprova pancíře. Snajprova přichycená chapadla se 
nejdřív prudce napnula a pak znovu povolila. Ale Prador v bílém záblesku 
zažehl vlastní fúzní motory a vrhl se znovu za ním, přidal však ještě rakety 
a lasery. 

Snajpr použil pevné pole, aby rakety srazil ze vzduchu, a odpověděl 
svou AFZ. Fialový oheň se rozstříkl o pevné pole protivníka, který vzápětí 
odpověděl úderem z vlastní AFZ. Snajpr vypálil střelu, jejíž exploze 
vyvolala silný směrovaný elektromagnetický pulz. Chystal se zasadit další 
úder AFZ v naději, že prolomí nepřítelovu obranu, která měla být pulzem 
ochromená, ale vtom se ho pokusily zasáhnout dvě rakety, které předtím 
srazil do oceánu pod nimi, kde na podobnou příležitost čekaly. Jednu 



269  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

sestřelil laserem, ale druhá explodovala těsně před ním a zasáhla ho 
podobně ochromujícím elektromagnetickým pulzem. 

Žádná padavka to není, pomyslel si Snajpr. 
Oba protivníci, kteří mezitím dosáhli a překročili rychlost zvuku, se 

řítili nad oceánem a zanechávali za sebou stopu ionizovaného plynu, kouře 
a odpadávajících vloček z pancíře rozžhaveného doběla. 

 

Kinetické dělo na palubě pradorské lodi bylo nabité a připravené vystřelit. 
Strážce je nemohl zastavit jinak než tak, že na Vrostovu loď vystřelí 
konvenčními zbraněmi – čímž odhalí, že žádnou jinou účinnou zbraň nemá 
– nebo bude pokračovat v blafování. 

„Ten sedmisetletý robot už teď nepřekáží,“ informoval ho Vrost. 
Snajprův odlet ze scény byl až příliš nápadný a Strážce předpokládal, 

že starý robot z toho má nejspíš tak velkou radost, že větší ani mít nemůže. 
„To stále nevyvrací můj původní výrok. Vrellova loď je teď mnohem 

blíž Sablu Keechovi a těm dvěma hooperským lodím, a jestli vystřelíš, čeká 
ty, kteří jsou na jejich palubách, jistá smrt,“ konstatoval klidně Strážce. 

Další svou částí UI pozorovala pancéřovaného Pradora, který připlul do 
blízkosti jednoho z mnoha jeho orbitálních očí. Nestávalo se totiž často, 
aby se některý dostal tak blízko k řádové průzkumné technice, a taková 
příležitost by neměla zůstat nevyužita. 

Pokud byla králova domácnost zorganizována podle stejných principů 
jako ostatní, bylo jisté, že všechny jeho stráže budou prvo, druho a třetiděti. 
Čtvrtoděti neexistovaly, protože každé, které přežilo nemilosrdný proces 
výběru v pradorské líhňové jeskyni, automaticky dostalo statut třetidítěte. 
Úmrtnost byla v každé generaci přibližně devadesátiprocentní, takže z 
tisíce pradorských nymf z jedné snůšky jich pouze sto přežilo krutý proces 
výběru, aby se stalo třetidětmi, deset z nich se stalo druhodětmi a pouze 
jedno se stalo prvodítětem. K čemu to vedlo, bylo zcela evidentní, protože 
dospělý Prador mohl mít za svůj život, trvající až osm set pozemských let, 
tři až čtyři sta snůšek. Prvoděti se však jen málokdy dočkaly dospělosti, 
protože je jejich otec zpravidla zabil kolem padesátého roku života, než 
mohly učinit ten poslední krok. To znamenalo, že jeden dospělý Prador by 
měl mít v libovolném okamžiku nanejvýš pětadvacet prvodětí, které o něho 
pečují. V Řádu se odjakživa rojily spekulace o králi Oboronovi a jeho 
gardě, protože král byl starší než všichni známí Pradoři, jeho prvoděti se 
počítaly na tisíce a všechny nosily to maskovací brnění. 

„Opakuji,“ řekl Vrost, „Hoopeři nejsou tvoje starost a pasažéři na té 
lodi jsou už mrtví.“ 



270  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Znovu tě upozorňuji, že ti použití kinetické zbraně nemohu dovolit,“ 
prohlásil Strážce a tápavě se pokusil najít něco dalšího, co by mohl použít. 
„A musím se také zeptat, jestli je toto chování ve vaší civilizaci 
považováno za diplomatické vztahy. Měl by král radost z kroků, které tu 
podnikáš – a z toho, jak ohrožuješ nové spojenectví mezi Řádem a Třetím 
královstvím?“ 

Vrostovi trvalo dlouho, než odpověděl, a Strážce se za tu dobu pokusil 
pancéřovaného Pradora zlehka prosondovat. 

Nejpravděpodobnější vysvětlení současného krále a jeho široké rodiny 
bylo to, že objevil nějakou formu dlouhověkosti, ale všem kromě svých 
nejbližších příbuzných ji odpíral, a toto sérum, postup nebo chirurgická 
metoda také bránily jeho dětem dosáhnout dospělosti. U některých 
dřívějších procedur používaných lidmi pro zabránění stárnutí k tomu došlo. 
Konkrétně existoval nanotechnický proces – podobný nanoměničkám 
využívaným materializovanci – který přečetl DNA svého hostitele a pak 
trvale opravoval každé její pozdější porušení. Byla zde nevýhoda, že když 
byla DNA porušená už před tímto přečtením, nanomechanismy toto 
poškození udržovaly. To znamenalo, že někdo, kdo trpěl rakovinou, by pak 
měl rakovinu pořád, protože nanoroboty by každý pokus o nápravu na 
genové úrovni zmařily. Také to znamenalo, že kdyby někdo podstoupil 
takovou proceduru jako dítě, zůstal by potom dítětem napořád. 

Pancíř byl téměř neproniknutelný: silná vrstva exotického kovu, v níž 
se střídaly vrstvy supravodiče a nějakého jiného odrazivého exotického 
kovu. Strážce vyzkoušel slabý radar a mikrovlny, ale jakmile UI jejich 
intenzitu zvýšila, Prador to evidentně vycítil, protože se otočil k 
nejbližšímu satelitnímu oku a začal vysílat mikrovlny a rádiový šum. 
Zbývala však jiná možnost. 

Strážce začal pomalu upravovat polohu nejbližšího satelitního oka, aby 
je vzdálil od pancéřovaného Pradora, ale zároveň je dostal do stejné výšky 
v ionosféře. Ve větší vzdálenosti od planety spustil do stejné výšky další 
oko. 

„Pradoři se diplomacie neúčastní,“ odpověděl Vrost. „Toto je třeba 
vyřešit rychle.“ 

Do hajzlu, pomyslel si Strážce. 
„Teď, když jsem ti prokázal laskavost,“ pokračoval Vrost, „bych byl 

raději, kdybys upustil od dalších pokusů o zkoumání pradorských 
druhodětí.“ 

Zvláštní informace: Strážce z velikosti tohoto pancéřovaného Pradora 
usuzoval, že se musí jednat o prvodítě. UI následně zahájila rentgenové 



271  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

snímkování ze vzdálenějšího oka, při němž použila bližší oko jako 
přijímač. O mikrosekundu později přišla detonace, která proměnila 
pancéřované druhodítě ve žhnoucí plynovou kouli. Záblesk vyřadil z 
činnosti příjem na většině satelitních očí v okolí. 

„Opakuji,“ řekl Vrost, „žádné pokusy o zkoumání.“ 
Buď sebevražda, nebo detonace iniciovaná na dálku Vrostem, uvědomil 

si Strážce. „Omlouvám se, to snímkování bylo zahájeno před tvým 
varováním.“ 

UI sázela na to, že Prador přesně neví, jak rychle je UI schopna 
zareagovat. Vrost v první chvíli neodpověděl a Strážce si prostudoval 
rentgenový snímek, který získal. Nebyl příliš ostrý, ale rozhodně ukazoval, 
že pancíř neodpovídá tvaru bytosti, která je uvnitř. Ta se pradorskému 
druhodítěti nepodobala ani v nejmenším. 

„Oceánská loď přečkala vlnu vyvolanou mým prvním výstřelem,“ řekl 
Vrost. „Další úder bude o pouhých čtyři sta kilometrů blíž, a jelikož 
zasáhne kosmickou loď v blízkosti hladiny, vypočítal jsem, že jeho 
detonace tak velkou vlnu nezpůsobí.“ 

Strážce zjistil, že už neví, jak dál blufovat. Buď Vrost věřil, že UI může 
podprostorové zbraně použít, nebo nevěřil. UI nemohla nic víc udělat a vše 
nasvědčovalo tomu, že Vrost jí nevěří. Kinetické dělo vystřelilo znovu. 

UI při sledování projektilu v atmosféře udělala vlastní propočty a 
zjistila, že pradorský kapitán má možná pravdu, pokud na palubě Vrellovy 
lodi nedojde k detonaci žádných zbraní nebo fúzních reaktorů. Pak se stalo 
něco neočekávaného a UI byla svědkem toho, jak se projektil změnil v 
šmouhu jasně zářícího kovu. 

„Vypadá to, že Vrellovy palubní zbraně jsou dokonale funkční,“ 
poznamenal Strážce. 

Vrost si dal s odpovědí na čas. „Ano, vypadá to tak.“ 

 

Ve zdejším moři se muselo stát něco katastrofického. Obří surmovka 
poznala příznaky zasuté hluboko ve své paměti. Vzpomněla si, jak v dávné 
minulosti tryskaly z průduchů v mořském dně šedé sirnaté fontány, kolem 
nichž se shromažďovali zvláštní zelení krunáti a obrovské bledé škeble. V 
její blízkosti se se zvukovým doprovodem, jako když se trhá něco 
obrovského, protlačilo dnem oceánu magma. Náznaky jeho vnitřního žáru 
prosvítaly kůrou, která se na něm vytvořila bezprostředně po kontaktu s 
mořskou vodou. Ztvrdlo do kamenných sloupů, které se jeden po druhém 
zřítily. Pro surmovky v okolí to byla pouhá kuriozita, dokud se jedna z nich 
neodvážila blíž, aby se zkusila zmocnit škeble. Zbrklého jedince okamžitě 



272  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

strhl zbloudilý proud vody, která by se, nebýt tlaku, proměnila v páru. 
Surmovka s jedním dlouhým vypísknutím zemřela a vyplula nahoru, 
nafouknutá plyny vzniklými při jejím uvaření. Ostatní surmovky se 
rozprchly. 

Tady teď kolem ní pluly pozůstatky předvařených pijavic, do červena 
uvařené články lesklounů a rozevřené krunýře krunátů. Dole pod sebou 
zpozorovala kostru heirodonta a pocítila vlnu radosti – dobře věděla, že 
takové obludy neumírají snadno, takže to, co takové odstranění jeho masa 
způsobilo, muselo mít skutečně velkou sílu. Nyní z té drastické události 
nezbývalo víc než jen proudy neobvykle teplé vody, které tou spouští 
procházely. Ale oceán se postupně vracel k normálu a do oblasti se 
vydávali jiní obyvatelé hlubin jako ona, aby organické zbytky 
zkonzumovali. 

Jako první připluli trnoci, schopní rozdrtit ulitu i krunýř, aby se dostali 
k upečenému masu uvnitř. Následovala hejna svačinek, které se rojily jak 
stříbrné včely, když se touto hojností probíraly a pohrávaly si s každým 
kusem ulity, který trnokům upadl, dokud nebyl čistý. Lesklouni si 
zachovávali odstup, udržovali si od surmovky úctyhodnou vzdálenost, ale 
krunáty musela neustále odrážet. Heirodont, poloviční ve srovnání s tím, 
kterého připravila o hlavu, majestátně vplul do zorného pole a pak zamířil k 
ní. Připravila si své škrtidlo a čekala. Tvor ji dvakrát obkroužil, cvakaje při 
tom svými kusadly. Napřáhla proti němu lanko pevně napnuté mezi dvě 
chapadla, a manévrovala, aby byla stále natočená k němu. Pak heirodont 
zaútočil. 

Její lanko se zařízlo do šikminy jeho hlavy Rychleji tlačil vodou zpátky 
nahoru a pak po hladině, až ze vzdouvajícího se oceánu stříkala vodní tříšť. 
Jeho kusadla neustále chňapala jen kousek od jejího těla. Když konečně 
zpomalil, uvolnila napnuté lanko, elegantně obeplula tvorovu hlavu a 
omotala mu lanko kolem krku. S tímto menším útočníkem to šlo snadněji 
než při předchozí příležitosti a lanko se tentokrát nezachytilo o žádné 
obratle. Druhý heirodont dorazil právě včas, aby viděl, jak se surmovka 
odráží od útočníkova zmítajícího se těla, zatímco jeho hlava ve spirále 
klesá na dno a nechává za sebou stopu tělních šťáv, stejně šedivou jako 
výtrysky z vulkanických průduchů. Když se druhý heirodont rychle obrátil 
na ústup, zmocnila se jí radost ani ne tak z vítězství jako z toho, že ji 
útočník odvezl právě do této části oceánu. Když totiž vystrčila svůj 
vývrtkovitý jazyk, ucítila ve vodě známou chuť. 

Loď. 



273  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

16 
 

Kapr mařena: 
Nikdo ve skutečnosti neví, jak tento tvor získal druhou polovinu svého 
jména, pod níž je převážně znám, zato ta první je poměrně jasná, 
protože tvor svým tělem připomíná pozemskou rybu nazývanou kapr. 
Tím však podobnost končí. Pohybuje se v moři tak, že se zachytává dna 
třemi řadami plochých chapadel, která mu vyrůstají z břicha. Fosilní 
důkazy naznačuji, že chapadla vznikla další evolucí rybích vousů, jaké 
mají třeba sumci. Mařeny jsou samotářští a teritoriální tvorové, kteří 
zpravidla mají jako své panství mělčiny kolem jednoho atolu. Jejich tělo 
může dosáhnout velikosti až pět metrů, ale chapadla se táhnou na 
patnáct. Hoopeři tvrdí, že jednou za tři sta let všechny současně opustí 
svá individuální teritoria, aby se spářily v Severním moři. Zatím se 
nepoštěstilo, aby se svědkem té události stal řádový pozorovatel, ale 
pokud je to skutečně tak, pak se zdá, že se na virovou dlouhověkost 
adaptovaly dobře. Pověstí a legend o těchto tvorech je spousta: 
zachraňují tonoucí Hoopery, občas sledují lodě stovky kilometrů a jako 
straky kradou všechno lesklé, co se jim dostane na dosah chapadel. 
Říká se, že jistý kapitán Alber dokonce jednu mařenu vycvičil, aby mu 
tahala loď. Tohoto kapitána se nepodařilo najít, takže informaci není 
možné potvrdit. Řádoví pozorovatelé byli svědky pouze mařen, které 
vyhledávají ostrovní vody, v nichž působí jako hltaví lovci lesklounů a 
krunátů, a občas se pouštějí hlouběji, aby vyhrabávaly jantarovky – 

 

Janer se podíval přes mířidla laserové karabiny a uviděl, jak se na sebe 
nedospělí červorožci v ostrovních mělčinách sápou. Poté, co jednoho dostal 
na mušku, se už už chystal vystřelit, když ho další ráz od lodních motorů 
přinutil ukročit, aby zachoval rovnováhu. Někteří Kladité na palubě, kteří 
se snažili prokázat svou užitečnost střílením červů v moři, měli stejný 
problém. Hoopeři z posádky museli nahoře v lanoví nejen udržet 
rovnováhu, ale byli také obtěžováni plucnáky, kteří, evidentně přesycení 
nektarem z mořských leknínů, shledali lanoví vhodným místem k 
odpočinku. A smrděli. Přesto se dařilo zasáhnout mnoho červorožců v 
určité vzdálenosti od lodi, čímž se dařilo odvést pozornost mnoha jejich 



274  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

kanibalistických příbuzných od těch, které momentálně masakrovaly lodní 
automatické lasery. 

Janer couvl k zábradlí a podíval se přes ně. 
Dole to bylo příšerné. Moře se změnilo v polévku z rozporcovaných těl, 

přičemž tisíce dalších se do svíjející se, na tři těla hluboké masy u boku 
lodi přicházeli krmit. Z míst podél celé čáry ponoru se valil dým, vzduch 
zamořoval puch spáleného masa a Janerovi, přestože ke žravým 
obyvatelům této planety nechoval žádnou lásku, bylo smutno, když viděl 
zkázu takového rozsahu. Otočil se a podíval se na stěžeň nad Hoopery, 
kteří vesele stříleli po vzdálených červorožcích. Zefýr visel hlavou dolů a 
škubal jí ze strany na stranu, jako by sledoval každý výstřel. Janer znovu 
sjel pohledem dolů a zamyslel se, jestli nemá přepnout na automatické 
zaměřování – jak to nepochybně udělali Hoopeři – které umožňovalo jistou 
korekci vzhledem k pohybu paluby pod nimi. Potom si ale pověsil karabinu 
přes rameno a došel k žebříku, který stoupal po boku střední palubní 
nástavby. 

„Určitě existuje nějaký lepší způsob, jak si s tím poradit,“ prohodil k 
Wadeovi, který sledoval ten zmatek ze střechy a občas vzhlédl, aby viděl, 
jak na něj reaguje Zefýr. 

Golem se na něho shora podíval. „Je, a momentálně se na něm pracuje. 
Všichni kromě malého počtu posádky mají podle rozkazu zůstat ve svých 
kabinách a všechna schodiště a průlezy se mají uzavřít. Necháme zatím 
paluby prázdné.“ 

Janer si vylezl nahoru za ním. „Takže i Ron už začíná mít toho masakru 
dost?“ 

„O to nejde. Tyhle tvory přitahují pouze těla ostatních příslušníků jejich 
druhu, proto je jich kolem lodi tolik. Kdybychom je nechali na pokoji, těch, 
kteří by dokázali vyšplhat po boku a dostat se na palubu, by bylo jen pár.“ 

„Máte to písemně?“ 
„Musíme to zkusit.“ Wade se vesele ušklíbl. „Ron tvrdí, že kdybychom 

se zbavili většiny těch, kteří se teď drží u čáry ponoru, loď se zvedne až o 
půl metru.“ 

„Co přesně musíme zkusit?“ 
„Vypnout automatické lasery.“ 
„Aha, to je –“ Janer to nedokončil, protože právě v tom okamžiku ho 

Wade popadl a oba je strhl na palubu. Janer při dopadu zaslechl výkřik, 
zahlédl, že se něco řítí dolů, a pak ucítil, jak se paluba zatřásla, když na ni 
ve vzdálenosti několika metrů dopadl jeden z Hooperů. Těsně poté 
roztříštilo nedaleké zábradlí to, co zbylo z batijské zbraně. Janer a Wade se 



275  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

těžce zvedli a došli k nehybnému muži; ležel na boku a rukama si chránil 
hlavu. 

„Není ti nic?“ zeptal se Wade. 
Janer to v prvním okamžiku považoval za hloupou otázku, ale pak si 

uvědomil: Samozřejmě Hooper. 
Muž si s křupavým zvukem pustil hlavu. Jeho přistání muselo být 

opravdu tvrdé, protože považoval za nutné zatlačit si jednu oční bulvu 
zpátky do jamky. 

Další křupavý zvuk, když si narovnával nohy. „Myslím… že budu 
potřebovat trochu pomoct,“ dostal ze sebe. 

Wade vytáhl z kapsy komunikátor a promluvil do něj. Byla to pouze 
zdvořilost vůči Janerovi a posádce, protože mohl bez potíží odvysílat stejná 
slova svým vnitřním rádiem. „Erlin, máme zraněného jednoho Hoopera, na 
střední nástavbě přímo nad vámi.“ 

Z komunikátoru odpověděla Erlin: „No a?“ 
„Zřítil se asi sto metrů z lanoví. Možná bude potřebovat trochu 

narovnat, než se zahojí tak, jak je.“ 
„Hoopeři nepadají ze stěžňů,“ odpověděla úsečně Erlin. 
Golem se podíval na muže, který se momentálně plácal zdravou rukou 

do hlavy, aby si narovnal oční bulvy. „On nespadl. Byl shozen.“ 
Janer zvedl oči k místu, kde golemská plachta slézala po stěžni jako 

nějaký obrovský železný vampýr. Hlavou houpala ze strany na stranu a do 
očí se jí vléval a zase ustupoval tyrkysový svit. 

„Do háje,“ zamumlal Janer. „Co se sakra stalo jemu?“ 
„Ouha,“ řekl Wade. „Vypadá to, že moje druhá polovina se potýká s 

malým vnitřním sporem.“ 
„Možná by nebylo špatné odsud zmizet,“ navrhl Janer, který věděl, že 

ta tyrkysová záře pochází ze zapínání a vypínání částicového děla. V tom 
okamžiku ze sebe plachta vyrazila dlouhé zavřeštění, které Janerovi projelo 
celou páteří. Nato se odlepila od stěžně, s mocným plesknutím rozpřáhla 
monotkaninová křídla a klouzavým letem se vzdálila od lodi. Ve vzduchu 
se otočila a vyšlehl tyrkysový plamen. Zdola se ozvala exploze a pak bylo 
slyšet, jak o palubu bubnují kousky horkého kovu. Janer a Wade přiskočili 
k zábradlí nástavby a stačili zahlédnout, jak Zefyrovi znovu vyšlehl z očí 
ten plamen, tentokrát ale zasáhl loď o něco dál. 

„Vypadá to, že se rozhodl,“ poznamenal Wade. 
Z plachty kroužící kolem lodi vyšly další výstřely. Janer naklonil hlavu, 

aby si poslechl zvuky zkázy z druhé strany. „Myslím si, že nebude nutné, 
abyste autolasery vypínal – on to právě dělá za vás.“ 



276  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Zřejmě dospěl k rozhodnutí, že představují Smrt,“ řekl Wade a pak 
promluvil do komunikátoru. „Erlin, my vám toho zraněného přineseme. 
Rone, vidíte to?“ 

„Co ten kretén dělá s mou lodí?“ odpověděl kapitán. 
„Ni čí autolasery.“ 
„To kurva vím. Proč to dělá?“ 
„Nevím, ale uděláte dobře, když uzamknete průlezy a uzavřete 

schodiště, jak to bylo v plánu. Erlin, zůstaňte v tankovém sále a dveře mějte 
zavřené. Jste ozbrojená?“ 

„Teď jsem.“ 
Wade ukázal na Hoopera. „Já ho vezmu. Vy mi kryjte záda.“ 
K nejbližšímu schodišti u hlavního stěžně dorazili právě ve chvíli, kdy 

Janer uviděl, jak dole vykukuje přes zábradlí první růžová hlava 
červorožce, bez rohů. Než se mohla dostat dál, prostřelil jí tlamu. Potom i 
on následoval golema do schodišťové šachty a zamkl za sebou dveře. 

Wade, s Hooperem pověšeným přes rameno, znovu promluvil do svého 
komunikátoru. „Nemůžu sledovat momentální vývoj, Rone. Co se děje?“ 

„Pár zbloudilců nám vylezlo na palubu, ale hlavní masy u čáry ponoru 
odpadají. Asi za deset minut nahodím motory. Vida… Fuk a Baf se právě 
zapojili. Nic nemají raději než kousek čerstvého červorožce – ve Fukově 
případě s výjimkou nějaké té batijské hlavy.“ 

„Dobrá, vy nahoře na stěžních, soustřeďte palbu do okolí případných 
otevřených průlezů a schodišť. Nemůžeme si tyhle bestie pustit do lodě.“ 

Janer se zamyslel nad tím, kdy byl Wade jmenován vojenským 
velitelem této lodi a jestli je to až tak dobrý nápad. 

Erlin se s nimi setkala v horním tankovém sále a odvedla je k jednomu 
zádržnému stolu, který však neměl popruhy, zato byl pod ním na konci 
kloubové paže složený autodoktor. Jakmile Hooper ležel na zádech, vytáhla 
chromovaného autodoktora ven a zvedla ho tak, že visel těsně vedle 
mužova pasu. „Jak starý Hoooper jsi?“ zeptala se. 

„Sto dvacet,“ odpověděl. Díval se na autodoktora takovým způsobem, 
jako by se od něho chtěl dostat co nejdál. Evidentně to byl Hooper, který 
ještě nezabloudil do teritoria, v němž se nacházeli takoví jako Forlam nebo 
posádka Vignette. Janer jeho pocitům rozuměl, protože sice sám operaci 
podobným autodoktorem podstoupil, ale stále se měl před takovými věcmi 
na pozoru. Možná tam působil nějaký základní instinkt – atavistický strach 
z hmyzu. Tento konkrétní autodoktor vypadal trochu jako lesklý kovový 
ostrorep, jenom s delšíma nohama, které měly víc kloubů a na koncích 
různé chirurgické nástroje. 



277  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Musím narovnat tuhle nohu a tu paži.“ Erlin odklopila kryt na zadní 
části autodoktora a odhalila tak malý ovládací panel s otvorem pro 
paměťovou destičku. „Pokud by srostly takhle, byl bys dalších pár let 
mrzák, než by se narovnaly přirozenou cestou.“ Z horní kapsy vyndala 
válcové pouzdro a vytáhla z něj několik krystalických destiček o velikosti 
nehtu na palci. Jednu vybrala, vložila ji do otvoru a na panelu zadala 
instrukce. Destička obsahovala dostatek paměti, aby se do ní vešel celý 
život – podobné destičky představovaly základ memplantátů. 

„Bude to bolet?“ Muž se zkusil odtáhnout dál, když autodoktor zatřepal 
svýma početnýma nohama. 

„Píchnout ti nic nemůžu. I kdyby se mi podařilo dostat jehlu do těla, 
analgetikum by se stejně nerozšířilo dost rychle. Ale mám tady dobrou 
zásobu.“ Zvedla mezi ukazováčkem a palcem obyčejnou šedou kostku. 
Dřív než muž stačil říct něco dalšího, přitiskla mu ji z boku ke krku. 

Hooper chvíli ležel a mžoural. Potom řekl: „Já necítím svý tělo – je to, 
jako když jsem si přerazil záda.“ 

„Opravdu bys to teď chtěl cítit?“ 
„Asi ne.“ 
Erlin se otočila k Janerovi a Wadeovi a řekla: „Musela jsem na 

nervových blokátorech udělat několik úprav. Potřebují pevnější 
nanofilamenty, aby dokázaly proniknout tkání Hooperů až k páteři.“ 

„A autodoktor?“ zeptal se Janer. 
„Původně byl naprogramovaný pro odstraňování materializačního 

hardwaru, ale já jsem ho přeprogramovala pro hooperskou fyziologii.“ 
Uzavřela kryt nad ovládacím panelem, do něhož vložila krystalickou 
destičku. „Zkoumám Hoopery už nějaký čas a mnoho jsem jich operovala. 
To, co jsem právě vložila sem, obsahuje všechny odlišnosti od standardní 
lidské biologie počínaje hooperskými novorozeňaty a konče Starými 
kapitány. On –“ ukázala palcem na ležícího Hoopera „– nebude potřebovat 
nijak uzavírat přerušené cévy, pouze tepny, a žádné z nich se autodoktor 
nedotkne. Bude však muset rozevírat své řezy a pracovat rychle, aby 
operace skončila dřív, než se ty řezy začnou hojit ještě otevřené.“ 

„To je úžasné,“ řekl Janer, otočil se a sledoval, jak se autodoktor zhoupl 
nad Hooperovo tělo a pohotově muži rozřízl kalhoty a pak i lýtkový sval na 
zraněné noze až na kost. „Nebudeš potřebovat pomoct?“ 

Erlin zavrtěla hlavou. 
Doktor se už prořezával mezi úlomky zlámané, našedivělé kosti, které 

začaly srůstat dohromady. 



278  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„V tom případě bychom se možná měli vrátit ven a pomoci ostatním.“ 
Tázavě se podíval na Wadea. 

Golem měl ve tváři zvláštně pokřivený výraz, kterým Janer nedokázal 
proniknout. Vnitřní komunikace? Po chvíli Wade přikývl a odvrátil se. 
„Raději bychom za sebou měli zamknout,“ navrhl. 

 

Vrell svou loď v oceánu zvedal, až se všechny zbraňové věžičky dostaly 
nad hladinu, a zatím dobil mohutné kondenzátory, které dodávaly energii 
dvěma částicovým dělům. Sledoval zbraněmi polohu Vrostovy lodě, 
připravený znovu proměnit v páru všechno, co by mohlo kinetické dělo 
vystřelit. Další zbraně zaměřil pomocí laserů na četné předměty, které 
padaly atmosférou. Začínalo tu být horko. 

Prostřednictvím smyslů svého druhého já Vrell pozoroval bitvu s 
řádovým robotem. Jelikož zaslechl poslední rozhovor mezi Strážcem a 
Vrosteni, vytušil, kdo ten druhý robot je, přestože teď sídlil v jiné 
skořepině. Jeho následná známá taktika podezření potvrdila, ale nebezpečí, 
které představoval, bylo minimální. Vrell věděl, že jeho předchozí útok na 
tuto loď uspěl jen velice těsně, a pokud by se o něj pokusil znovu, smetl by 
jej z oblohy. Předchozího úspěchu dosáhl jen díky tomu, že se podařilo 
narušit otcovy otročí kódy, takže Ebulan, na něhož zaútočili jeho vlastní 
výmazové, se v kritickém okamžiku nesoustředil. Vrell se však nechtěl 
nechat rozptýlit a své jediné šifrované signály určené těm na palubě 
zaoceánské lodi, která teď byla jen několik set kilometrů od něho, mohl 
okamžitě přerušit. Ebulan se zmýlil v tom, že tyto kódy považoval za 
nerozluštitelné. Jenže Vrell, který nahlédl do říše vyšší matematiky, věděl, 
že žádný kód není nerozluštitelný. Ne, pro něho byl stále největším 
nebezpečím Vrost. Poslal svému robotovi pokyn, aby se vrátil, a zaměřil 
jednu baterii zbraní, aby ho kryl. Pokud to měl přežít, potřeboval mít k 
dispozici všechny své zdroje. 

Výpočty nezbytné pro opravy podprostorového motoru byly zpola 
hotové. Vrell uvažoval, že by od této cesty upustil, protože pro použití 
motorů se nejdřív musel dostat mimo planetu a daleko z jejího gravitačního 
pole, což mu Vrost s největší pravděpodobností nedovolí. Ale nic neztrácel, 
když tyto výpočty nechával běžet dál, a v budoucnu se vždycky mohla 
nějaká příležitost naskytnout. Prozatím chtěl podniknout kroky, aby se 
ochránil, a ty stály na hrozbě Vrostovi neexistujícími gravitechnickými 
zbraněmi ovládanými Strážcem a Vrostově následné zdráhavosti zničit loď 
plnou chodících mrtvol. 

Vrell nebyl optimista. 



279  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

*  *  *  

Pat. Snajpr se od pradorského válečného robota vzdálil a on se vzdálil od 
něho. Když zhodnotil škody, které utrpěl, udělalo to na něho dojem. Jeho 
vnitřní systémy pracovaly na sedmdesát procent, vnitřní energetické zdroje 
byly zpola vyčerpané, v jeho karuselech zůstávalo jen několik posledních 
střel. Zvnějšku byl teď jeho kdysi zářivý pancíř potlučený a zčernalý, a 
chyběla mu dokonce dvě chapadla. Ale ani pradorský robot nebyl v 
nejlepším stavu: přišel o jedno klepeto, z praskliny v pancíři mu unikal 
radioaktivní plyn a jeho tvar už nebyl úplně kulový. 

„Debile,“ vzkázal Snajpr. „Jednu malou implozní střelu si schovávám 
na tu prasklinu v tvé kůži.“ Pokud by měl štěstí, pradorský robot by 
věnoval ochraně té oblasti víc pozornosti a mohl by tak zůstat zranitelný 
jinde. 

„Nejmenuji se debil, starý robote,“ odpověděl. „A s takovými lacinými 
fintami si na mě nepřijdeš.“ 

„No jasně, chápu. Jak se tedy jmenuješ?“ 
„Jsem Vrell.“ 
Zajímavé. 
„Tomu říkám zvláštní náhoda.“ 
„Není to žádná náhoda – jsem kopie.“ 
„Jistě… mimochodem, já jsem Snajpr.“ 
„Tak počítej s tím, Snajpre, že jsme rovnocenní soupeři s výjimkou 

jedné věci: já mám silnější pancíř. Pokud bychom své arzenály nakonec 
vyčerpali, srazil bych tě dolů na některý z těch ostrovů a zadupal tě do 
země.“ 

Rozhodně byl mnohem hovornější než ostatní jeho druhu, s nimiž se 
Snajpr setkal a které zničil. „Opravdu?“ 

Pradorský robot náhle změnil směr, zvýšil tah svých fúzních motorů a 
okamžitě se začal Snajprovi vzdalovat. 

Co teď? 
Snajpr se pustil do pronásledování, ale současně s tím zaregistroval 

tělesa, která se řítila dolů z oblohy. Jejich souboj náhle nebyl rovnocenný, 
protože Vrostovy síly se chystaly zasáhnout. Snajpr najednou pocítil s 
prchajícím robotem spřízněnost. 

„Jak to vypadá, tvoji příbuzní přišli dokončit, co jsme začali my,“ 
vzkázal za svým bývalým protivníkem. 

„Na obloze představují jasné cíle. Něco mi říká, že za dalších dvanáct 
celých tři desetiny kilometru nepřežijí,“ odpověděl Vrellův robot. 



280  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Snajpr náhle přibrzdil své zrychlování. Dvanáct celých tři desetiny 
kilometru bylo přesné číslo a rozhodně zvláštní produkt chvástání. Zatímco 
se roboti a pancéřovaní Pradoři hnali kolem něj, vypočítal, že při této výšce 
se v této vzdálenosti dostanou nad obzor a s přípustnou chybou do 
záměrného úhlu ze současné polohy Vrellovy kosmické lodě. Snajpr se 
pomocí výškových trysek otočil a znovu nahodil motory, aby se rozletěl 
opačným směrem. Ve třech kilometrech zahlédl jednoho z pancéřovaných 
Pradorů, jak se přehnal kolem a otáčel se při tom. Trochu připomínal 
gigantického roztoče odlitého ze zlata. 

„Vy řídíme záležitost, kterou jsi nechal nedodělanou,“ vzkázal mu 
přezíravě. 

Snajpr uvažoval, že by těmto novým Pradorům prokázal stejnou 
laskavost, jakou jeho protivník právě prokázal jemu, ale pak ten nápad 
zavrhl. Vrellův robot k němu zřejmě pociťoval stejnou spřízněnost jako on 
vůči němu, i když by ho i nadále zadupal do země, pokud by k tomu dostal 
příležitost, stejně jako by on jemu s radostí aplikoval jeden raketový čípek. 
Ale s těmihle dalšími žádnou takovou spřízněnost necítil. Z jeho pohledu 
mohlo být jedině dobře, když se Pradoři zabíjejí navzájem, smlouvy 
nesmlouvy. Nízko nad oceánem se otočil a pozoroval, jako na znamení, 
záblesky provázející zásahy částicového děla a déšť roztavených kusů 
robota a zlatého pancíře snášející se do moře. 

 

Ambel se svým triedrem zadíval dozadu a zachmuřil se. Moře bylo zčeřené, 
takže se to dalo těžko poznat, ale on si byl jistý, že právě ve vlnách něco 
zahlédl. Ne že by to bylo něco neobvyklého: jelikož všechny spatterjayské 
organismy měly dlouhý život a tuhý kořínek, nutně se musely rojit všude. 
A když Treader takhle křižoval, bylo jisté, že se na něj přilepí nějaká 
zvláštní zvídavá obluda – možná červorožec nebo velká pijavice. 

„Něco se děje, kapitáne?“ zeptal se od kormidla Boris. 
„Řekl bych, že možná máme nezvaného hosta,“ odpověděl Ambel. 
„Snad ne tu svinskou surmovku.“ 
Ambel zavrtěl hlavou. „To není pravděpodobné – řekl bych, že ta je už 

dávno pryč.“ Zamířil k žebříku a slezl dolů, kde ve své kabině popadl 
holografický konferenční přístroj a vrátil se s ním na palubu. Poté, co 
strávil chvíli jeho nastavováním pouze na audio a navazováním spojení s 
druhým takovým přístrojem, se zeptal: „Drume? Drume, jsi tam, chlape?“ 

Drum odpověděl okamžitě. „Čekal jsem, kdy se spojíš. Řvu tady do 
toho krámu už několik hodin.“ 

„Takže jsi to viděl?“ 



281  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Jasně, něco ve vaší brázdě. Možná by nebylo špatné rozjet se na chvíli 
po větru a ztratit to,“ odpověděl Drum. „Tenhle fičák se stejně začíná stáčet 
do směru, kterým chceme plout.“ 

„Jak je to dlouho, co sis toho všiml?“ 
„Roach něco zahlédl dnes ráno. Nikdo mu nevěřil, dokud to naše 

plachta před několika hodinami nepotvrdila.“ 
„Máš představu, co by to mohlo být?“ 
„Nemám ponětí – podle toho, jak se chová Mrakosáh, je to něco hodně 

nebezpečného.“ 
Ambel se podíval nahoru. „Bouřkochňape! Co nás sleduje?“ 
Plachta spustila hlavu dolů, až byla ve stejné výšce jako Ambelova. 

Měla teď novou superku a od doby, co si ji nasadila, byla velice mlčenlivá 
a introvertní. „Velká plovoucí surmovka. Při posledním křižování nás 
málem chytila chapadlem za kormidlo.“ 

„A proč jsi nám to do prdele neřekl?“ 
Plachta zamrkala. „Vyhledávací program, který jsem si spustil, zjistil, 

že plovoucí surmovka ještě nikdy nikoho nenapadla.“ 
„A co tvoje paměť, kruci?“ 
Plachta se zadívala dozadu a olízla si svým černým jazykem zuby. 

„Moje paměť je jasná. Ano, skutečně si vzpomínám, že nás tento jedinec 
napadl.“ 

Ambel si povzdechl. „Bouřkochňape, tohle je opravdový svět, přímo 
tady.“ Ukázal prstem na palubu. „Chápu, že to, co vidíš na sítích UI, může 
být úžasné a že programy, které si pouštíš, odhalují nejrůznější fantastická 
fakta, ale nic z toho ti nepomůže, jestli tě něco tady a teď sežere.“ 

„Superkový trans?“ zeptal se přes přístroj Drum. 
„A pořádný,“ opáčil Ambel. „Myslím, že bychom měli udělat, co jsi 

navrhl. Borisi, natoč nás do větru!“ 
Znovu promluvil k plachtě. „A ty taky.“ 
Bouřkochňap ještě dlouho civěl, pak prudce škubl hlavou nahoru a 

začal natáčet sebe i látkové plachty. Boris otočil kormidelním kolem a 
Treader se naklonil na bok. Ambel přes komunikátor slyšel, jak Drum 
vykřikuje podobné rozkazy, a viděl, že Moby se stáčí také. 

„Všichni nástup na palubu a vyzbrojit se!“ zakřičel Ambel a pak se 
vrátil do kabiny, aby si prohlédl mapu rozloženou na stole. Jestli měl Drum 
pravdu a vítr se skutečně stáčel zpět k jejich původnímu kurzu, mohli za 
několik dní doplout k ostrovu, který byl na této mapě jen jako číslo. Znovu 
zvážil své dřívější nápady ohledně toho, jak s tímto vytrvalým 



282  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

pronásledovatelem naložit. Potřebovali přistát, protože na širém oceánu 
neměli proti takové obludě šanci. Pouze doufal, že vítr mezitím neutichne. 

Když se vrátil na palubu, všiml si, že všichni členové posádky, kteří 
neplní přidělené úkoly, stojí ozbrojení u zábradlí a dívají se za loď. Připojil 
se k nim právě včas, aby uviděl, jak se z vody vynořila obrovská duhová 
ulita. Vlny před ní bičovala dlouhá chapadla a dvě oči na stopkách se 
natáhly, aby je mohly pozorovat. 

„Jak se jí podařilo přežít toho heirodonta?“ podivila se Anne. „A jak 
nás sakra znovu našla?“ 

Ambel pokrčil rameny. „Štěstí, náhoda, osud?“ 
Když Anne zvedla laserovou karabinu, aby na tvora vystřelila, Ambel k 

ní přistoupil a rukou odtlačil hlaveň stranou. 
„Dosáhneš jedině toho, že se ještě víc naštve.“ 
„No, není moc pravděpodobné, že se chystá uklidnit a nechat nás na 

pokoji.“ 
„Tak si střílení schovej na dobu, až bude mít nějaký smysl. Teď chci, 

abyste s Peckem nabrousili všechny harpuny a zkontrolovali jejich lana.“ 
„Ty chceš tu potvoru chytit?“ 
Ambel dělal, že nic neslyšel, a zvedl svůj konferenční přístroj. 

„Posloucháš, Drume?“ 
„Jsem jako přikovaný,“ odpověděl kapitán. 
Ambel pak načrtl svůj plán. Odpovědí mu byly zděšené pohledy členů 

posádky kolem něho. 
„Má někdo nějaké lepší nápady?“ zeptal se jich. 
Žádných se nedočkal. 

 

Golemská plachta zničila všechny automatické lasery. Teď byla zpátky 
nahoře na hlavním stěžni 2 a vrtěla se tam, jako by něco hledala. Občas 
vyrazila další pronikavé zavřísknutí. Janer ji chvíli pozoroval a pak se 
soustředil na to, co právě přelezlo přes zábradlí a sklouzlo na palubu přímo 
před něho. Mladý červorožec připomínal dvoumetrového růžového mloka s 
hlavou nosorožce bez rohu. Chvíli otevíral zobákovitou tlamu a syčel, pak 
horlivě zaútočil. Místo aby použil svou batijskou zbraň, kterou by poškodil 
také okolní palubu, Janer vytáhl svou pistoli a začal střílet v režimu 
standardních pulzů. Dva výstřely nakreslily ve vzduchu mezi ním a 
červorožcem bílé čáry, propálily tvorovi díry do hlavy a škubly s ním 
nahoru a dolů. Třetí výstřel ho zasáhl pod hlavu a zničil tam nějaký orgán. 
Tvor se vztyčil, jako by ho zasáhl elektrický proud, pak se svalil, a jak 
sebou zmítal, postříkal palubu a nedalekou stěnu kabiny nějakým lepkavým 



283  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

žlutým svinstvem. Ještě než jeho smrtelné záškuby ustaly, padl na palubu 
stín, jak se Fuk sklonil přes bok nástavby, popadl červorožce čelistmi a 
přehodil ho přes zábradlí, jen to v jeho dlouhém krku luplo. 

„Copak, už máš dost?“ zeptal se Janer. 
Předtím si všiml, že Fuk si dělá na střeše palubní nástavby hromádku z 

těl, která se ještě pomalu plazila – přinejmenším z těch, co nesežral. Janer 
vytušil, že plachta si dělá zásobu jídla, ale i to mělo nutně své meze. 

Plachta se po něm podívala. „Už mi začínají lézt krkem.“ 
„Ani se nedivím.“ Fukovo tělo bylo už nafouklé, jak se cpal, a Janer 

měl podezření, že se hned tak do vzduchu nevznese. Baf, která obsadila 
záďovou nástavbu, tak nenasytná nebyla, protože jí stačilo krmit se jenom 
krátce a potom se bavila tím, že chytala pronikající červy do zubů a házela 
je přes bok lodi. 

„Nedělá ti starosti, jak by mohl zareagovat Zefýr?“ zeptal se Janer. 
Fuk se otočil a zvedl oči ke zmíněné plachtě. „Zefýr… nemá pravdu. 

Smrt je nepřítomnost, ne přítomnost.“ 
Takže živé plachty o motivech svého golemského druha něco věděly. 
„I tak by po tobě mohl vystřelit, abys ty červorožce přestal zabíjet,“ 

nadhodil Janer. 
„On nezabíjí. Nemůže zabít.“ 
Janer se ani nepokoušel to zpochybnit. Místo toho se otočil a vystřelil 

po červorožci, který se plazil přes zábradlí. Tím, že zničil obranné lasery, je 
Zefýr ohrozil všechny, protože kdyby se tito tvorové zaměřovali méně na 
požírání svých příbuzných, mohli zaplavit celou loď. Janer došel k zábradlí, 
podíval se dolů a zaznamenal, že tvorů, kteří se drží u čáry ponoru, je teď 
míň. Shluky jich dokonce odplouvaly a rvaly se spolu o pozůstatky těch, 
které předtím zasáhly automatické lasery, nyní vyřazené z provozu. 

„Nevíš, kde je Isis Wade?“ zeptal se přes rameno. „Před několika 
hodinami se mi ztratil.“ 

„Je na palubě napravo od můstku,“ odpověděl Fuk, než se vytáhl 
nahoru a zmizel z dohledu. 

Janer vykročil tím směrem, s karabinou pověšenou přes levé rameno a 
pistolí v pravé ruce. Právě v tom okamžiku sebou loď škubla, jak Ron 
znovu nastartoval motory. Janerovi proběhlo nohama chvění provázené 
skřípotem a ucítil, jak se loď tentokrát pohnula, i když jen o kousek. Když 
znovu vykročil, zpozoroval ze skupiny Kladitů shromážděných kolem 
můstku na střeše kajuty těsně pod ním červené záblesky a ucítil závan 
štiplavého dýmu. Nejspíš se tam shromáždili proto, aby chránili Bloka. 
Všechny průlezy byly teď uzavřené a všechna schodiště zajištěná 



284  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

západkami. Když za můstkem přecházel na pravobok, zahlédl červorožce, 
jak peláší uličkou, a už už se po něm chystal vystřelit, když vtom na 
prchajícího tvora skočil Hooper, který ho pronásledoval, a srazil ho na 
palubu. Červorožec se pokusil zaútočit, ale Hooper ho chytil za krk a tak 
dlouho mu mlátil hlavou o desky, až to červorožec vzdal. Potom ho hodil 
přes bok. 

„Wade?“ zeptal se ho Janer. 
Muž ukázal palcem za sebe a pak si došel pro mačetu zaseknutou do 

nedaleké stěny. 
Wade stál opřený o zábradlí a díval se dolů. Janer se k němu připojil a 

také pohlédl přes zábradlí. Několik červů se stále snažilo vysoukat po trupu 
nahoru, ale zábradlí neměl zatím na dosah žádný. 

„Všímáte si jejich prstů?“ zeptal se golem. 
Janer viděl jen to, že dotyčné partie jsou stejně ploché a zaoblené jako 

vždycky. „Co je s nimi?“ 
Wade ukázal dolů. „Nátěr trupu má velice nízký koeficient tření – aby 

po něm nemohly vylézt surmovky nebo pijavice – těmhle tvorům se přesto 
daří dostat se na palubu. Podívejte.“ Sáhl pro něco dolů a ukázal to 
Janerovi. Byla to noha z červorožce, utržená v kloubu. „Podívejte,“ 
zopakoval Wade a dloubl do jednoho prstu. „Stavbou se velice podobá 
pozemskému ještěru nazývanému gekon.“ 

„A pointa?“ zeptal se Janer. Přestože on sám ještě před chvílí po těchto 
nevítaných pasažérech střílel, nedokázal se dost dobře smířit s takovou 
otrlostí, jako je utrhnout někomu nohu, abych si mohl prostudovat prsty. 
Připadalo mu to nelidské, a samozřejmě to nelidské bylo. 

„Proč by se měly mořským tvorům vyvíjet takovéhle prsty na nohou? K 
čemu jsou jim dobré?“ 

„Stejnou otázku si můžete položit u jejich nohou jako takových. Ale 
nemyslíte, že máme důležitější starosti?“ Janer kývl nahoru směrem k 
Zefýrovi. „Vaše druhá polovina je stále dosti rozrušená a mně se zdá, že je 
připravená zmizet.“ 

„Jeho rozrušení je dobré znamení,“ odpověděl Wade. „Čas, kdy je 
individuální bytostí, se teď dostává do rozporu s jeho šílenstvím.“ 

„Takže neodletí?“ 
„To jsem neřekl.“ 
Janer přemýšlel, jak se v golemovi nejlépe vyznat. Pod lidským 

zevnějškem a emulací to nebyla ani normální UI (pokud něco takového 
vůbec existovalo). 



285  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Bojíte se udělat to finální rozhodnutí?“ zeptal se. „Myslím, že Zefýr 
představuje nebezpečí nejen pro ekosféru téhle planety, ale také pro její 
finanční systém.“ 

Další červorožec vystrčil hlavu přes zábradlí a Wade ho ledabyle 
odpálkoval nohou, kterou stále držel. Skoro jako by ten jeden červ 
zadržoval celou tíhu Sabla Keeche, burácení motorů se změnilo, skřípavý 
zvuk se ozval znovu a pokračoval, jak lodní šrouby začaly loď táhnout 
zpátky na moře. Oba se otočili a dívali se, jak shluky zápasících červorožců 
ubíhají kolem nich směrem k přídi, pohupují se v prvních vlnách, které 
pohyb trupu vyvolal. 

Janer se rozkročil, aby udržel rovnováhu, a řekl: „Neměl bych to 
rozhodnutí udělat za vás?“ 

„To nebude nutné.“ 
„Jak si můžete být tak jistý? Jste příliš blízko problému.“ 
Wade se na něho podíval. „Zefýr ten virus nepoužije… zatím ne.“ 

 

Rozlehl se jásot a Ron se rozzářeně rozhlédl po své posádce shromážděné 
na můstku. 

Poplácal Forlama po rameni. „Drž nás v tomto směru, dokud nebudeme 
dostatečně daleko – přinejmenším několik kilometrů – potom obepluj 
ostrov a vrať se na náš kurz. Na druhé straně ostrova rozvineme plachty a 
motory vypneme.“ 

„Co myslíš, že s tím udělá Větroplach? Porušili jsme jeho zákon.“ 
Ron poklepal prstem na komunikátor pověšený na opasku. „Zeptal jsem 

se ho, ještě než jsme ty motory nastartovali. Nic drastického neudělá – 
pouze určí, jak vysokou pokutu budou muset zaplatit vlastníci téhle lodě. 
Budu muset někdy zajít za Blokem a tu dobrou zprávu mu oznámit.“ 

„Kapitáne Rone, myslím, že máme problém,“ ozval se John Styx, který 
pracoval u nedalekého komunikačního panelu. 

Kapitán Ron se k němu otočil. „O co jde, nějaká netěsnost?“ 
„Ne, zpráva od Strážce. Byl bych ji našel už dřív, ale používal jsem 

tento panel k tomu, abych se naboural do lodního počítačového systému.“ 
Styx ukázal na přední okna můstku. „Ano, teď už to můžete vidět sami.“ 
Nato stiskl tlačítko na panelu a můstkem se rozezněl Strážcův hlas. 

„Přímo k vám míří Ebulanova kosmická loď ovládaná jeho nyní 
dospělým prvodítětem Vrellem. Je těsně pod hladinou a momentálně na ni 
útočí roboti a pancéřovaní Pradoři, kteří slétají z horní atmosféry. Neznám 
Vrellovy úmysly, ale jelikož je to Prador, odhaduji, že přátelské nebudou.“ 



286  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Och.“ Ron zahlédl v dálce siluety něčeho na pozadí oblohy, jako by to 
byli ptáci nebo včely, a mezi tím klikyháky vzdálených blesků. „Forlame, 
otoč nás nalevo – a fofrem.“ 

Jak Sable Keech zatáčel, všiml si Ron v moři bezprostředně pod rejem 
horečné aktivity tmavých předmětů; hranatých kovových sloupků a 
zaoblených věžiček, které všechny vytvářely brázdy, jak mířily k ostrovu a 
k lodi. Jelikož byl svědkem zřícení Ebulanovy lodě, okamžitě poznal horní 
zbraňové věžičky pradorského lehkého torpédoborce. Ron se chopil 
nedalekého dalekohledu, dal si jej k oku a neustále přidával zvětšení. To, co 
viděl, potvrzovalo všechno, co mu řekl Strážce, ale neposkytovalo mu to 
žádné vysvětlení proč. 

„Pokračuj v obratu. Máme motory na plný výkon?“ 
„Máme, kapitáne,“ odpověděl Hooper, který stál za řízením. 
„Zatraceně.“ Ron dál upíral zrak na pradorskou loď, která teď byla 

mnohem blíž. Zatáčela stejně jako oni, držela se přesně v kurzu. Nechal 
dalekohled klesnout, protože už jej nepotřeboval. Z jedné kulaté věžičky 
vylétly k obloze rakety a detonovaly někde ve výšce. EM pulz – nic jiného 
to nemohlo být. Rozhlédl se a uviděl, jak Styx odstupuje od komunikačního 
panelu, jehož kontrolky a obrazovka jednoduše zhasly. Když se 
přimhouřenýma očima podíval k místu nedávných výbuchů, uviděl, jak z 
oblohy padají tři tělesa: dva váleční roboti a jeden pancéřovaný Prador, 
kterého i na tu dálku poznal. S hořkou pachutí v ústech si vybavil velice 
podobné výjevy z prvních sta let svého života. 

Pak, jakoby hned vzápětí, se zbraňové věžičky nasunuly po obou 
stranách Sabla Keeche, načež začaly zpomalovat a loď jako by se ocitla 
uprostřed bouře. Ozvala se vřeštivá rána a do oblohy se zařízl tyrkysový 
oheň. Raketomety na jedné věžičce se otočily a vypustily takovou salvu 
střel, že mířily k obzoru jako zdánlivě nepřerušovaná černá čára. Poblíž 
něco explodovalo a rozmetalo po oceánu střepiny. Jeden velký úlomek 
přelétl nad hladinou a se zaduněním, které rozechvělo celou palubu, narazil 
do boku lodi. Pak přišel výbuch někde nahoře a oblohou se přehnala ohnivá 
vlna. Loď zasažená explozí poklesla a stojící lidé popadali. V krátkém 
mezidobí klidu, které následovalo, se Ron díval, jak se věžičky vysouvají z 
moře výš a zaslechl to známé skřípění o trup. 

„Vypněte motory,“ zavelel klidně. „Pojedeme jenom tam, kam nás 
bude chtít odvézt tenhle parchant.“ 

 

Stále si říkal Vrell, přestože jeho tělo teď bylo z kovu a jeho mozkem byla 
bleskově zamrazená tkáň sourozence. Zatímco plul pod vodou zpět ke 



287  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

svému druhému já, jeho vnitřní systémy nepřetržitě odstraňovaly škody 
způsobené tím starým řádovým robotem, a on získával z mořské vody 
těžkou vodu jako palivo pro svůj fúzní reaktor, který zase nabíjel vyčerpané 
kondenzátory a laminární baterie napájející jeho energetické zbraně. Byl ze 
svého předchozího chování zmatený, nedokázal pochopit, proč svého 
protivníka nepřivedl na dostřel těch zbraní, co teď ničily Vrostovy síly ve 
vzduchu nad ním. Jeho konání bylo umožněno tím, že rozkaz, aby se vrátil 
do kosmické lodi, měl vyšší prioritu než to, aby starého robota zničil, ale to 
jeho rozhodnutí plně nevysvětlovalo. Že by za jeho rozhodnutím nechat 
starého robota žít bylo hořké poznání, že jeho šance na přežití jsou v této 
situaci o málo vyšší než nulové? 

Vodou kolem něho se znovu přehnaly černé siluety. Někteří roboti a 
příslušníci královské gardy slétli do moře za ním, nebyli však vydáni na 
milost lodním zbraním o nic méně než ti nahoře. Za ním rozkvetly 
načervenalé exploze a na komunikačních frekvencích zaslechl zvuk, jak 
něco umírá. Pak přišel kontakt s opravdovým Vrelem: 

„Tady spadli do moře dva roboti a jeden králův gardista.“ Vrell poslal 
souřadnice. „Všichni byli ochromení elektromagnetickým pulzem. 
Gardistův fúzní motor neexplodoval. Ty dva roboty znič a gardistu přivez.“ 

„Jak si přeješ.“ 
Robot Vrell poslechl – nemohl jinak. Stále však byl kopií původního 

Vrella, tudíž ne něčím, co bylo nahrané do robotí skořepiny a 
naprogramované pro vojenskou službu od okamžiku svého vylíhnutí, a byl 
tak schopen přemýšlet o logice onoho rozkazu. 

Jelikož gardistův pancíř byl ochromený EM pulzem a stále obsahoval 
živého tvora, pradorský robot v první chvíli usuzoval, že Vrell chce vězně k 
tomu, aby ho mohl vyslechnout, ale ve skutečnosti to nedávalo smysl. Na 
rozvrácení jeho psychiky natolik, aby se z ní dalo dostat něco užitečného o 
Vrostových plánech, nebylo dost času. Pravý Vrell mohl chtít získat přístup 
k systémům v pancíři, aby se naboural do Vrostových komunikačních 
frekvencí, nebýt toho, že Prador nahoře se je prakticky ani nesnažil 
zašifrovat. Zdálo se, že je jedno, co Vrell ví: Vrost je hodlal zničit z pozice, 
která mu dávala absolutní převahu. Že by tedy pouhá zvědavost? Vrell se 
chtěl dozvědět, nebo si spíš potvrdit, co se v pancíři skrývá. Taková 
spekulace samozřejmě vycházela z toho, jaké záměry by měl samotný 
robot. Skutečný Vrell byl však mnohem dál než on. Robot například nebyl 
schopen vidět šanci na opravu podprostorového motoru poškozeného 
přepětím, přesto se jeho tvůrce k takovému kroku evidentně chystal. 



288  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Voda tady byla po zásahu prvního kinetického projektilu stále kalná a 
další mraky kalu a smetí se šířily od nedávnějších explozí. Čas od času 
robot zpozoroval hluboko dole trnoka nebo menší surmovku, jak loví 
zvířata poraněná předchozím výbuchem. Když uviděl, jak v dálce pluje 
mařena, na okamžik se ho zmocnil strach vyvolaný emočním reziduem jeho 
dřívějšího já. Vzápětí jej vystřídal hněv a touha pustit se za tvorem a nějak 
se mu pomstít, ale rozkazy opravdového Vrella to neumožňovaly. Robot se 
díval, jak mařena vymrštila chapadlo po trnokovi, který plul kolem, téměř 
ho rozkrojila v půli a začala se jím cpát. Kolem mařeny se hemžily 
svačinky připomínající stříbrné bubliny od úst a odklízely zbytky podobně 
jako lodní vši. Zanedlouho však mařena zmizela z dohledu a robot se začal 
blížit k souřadnicím, které dostal od Vrella. 

Okamžitě zaregistroval na dně pod oblakem zvířeného bahna tři kovové 
předměty. Pomocí magnetometru identifikoval jednoho z robotů a klesl k 
němu. Ze vzdálenosti pouhých několika metrů vysunul tepelné kopí a začal 
do jeho pancíře vyvrtávat díru. Z vysílačky nepřišlo nic, protože EM pulz 
většinu robotových systémů vyřadil, ale jeho diagnostické a servisní 
systémy, které vůči takovým útokům byly odolnější, nepochybně fungovaly 
dál, takže věděly přesně, co se s ním děje. 

Kopí se provrtávalo dovnitř pomalu, protože tento exotický kov 
obsahoval supravodivé vrstvy, a tak jej bylo nutné spíš obrousit než 
propálit nebo roztavit. Nakonec kopí plášť prorazilo. Robot je vypnul a 
zatáhl zpět, potom nasunul k otvoru ústí své odpalovací komory a poslal do 
své oběti torpédo. Z otvoru vytryskl proud ohně a roztavených trosek. 
Druhého robota se robotický Vrell zbavil přesně stejným způsobem a pak 
se přiblížil ke královskému gardistovi. 

Pancéřovaný Prador měl vnitřní servisní systémy na vyšší úrovni než 
robot. Reagoval vysílačkou, vyhrožoval, sliboval, ale doprošovat se 
nezačal. Viděl, co se stalo se dvěma Vrostovými roboty, a předpokládal, že 
jeho čeká stejný osud. Když si robotický Vrell všiml, že gardista se snaží 
pohybovat některými údy, ověřil si napětí v laminárních bateriích, 
nasměroval zářič a vyslal několik pulzů elektromagnetického záření do 
oblastí, které obsahovaly motorickou kontrolu gardistova pancíře. Jakmile 
se gardista přestal hýbat, robotický Vrell uchopil svým klepetem bezvládné 
klepeto gardisty, turbínami zvířil oblaka bahna, zvedl svého zajatce ze dna 
a vydal se s ním zpátky k lodi. 

 

Teď měla k pronásledování dvě plachetnice. Zpočátku se pohybovaly 
pomalu a ona mohla jednu z nich snadno chytit a stáhnout pod hladinu, ale 



289  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

nechápala, jak to dělají, že plují proti větru, a tak se jen jednou zkusila 
dotknout jednoho z kormidel a držela se zpátky. Pomalu začala chápat 
interakci sil, které tady působily. Vítr foukal jedním směrem, plachta se 
natáčela, aby jej chytala. Logika říkala, že vítr by měl loď tlačit dozadu. 
Jenže trup byl natočený částečně proti větru, který se jej snažil tlačit vodou 
šikmo. Tyto dvě síly – vítr a tlak vody – mezi sebou loď svíraly jako 
protilehlé strany klepeta kluzký kamínek, takže ji vystřelovaly šikmo a loď 
tak fakticky plula proti větru. Obří surmovku to fascinovalo, a když toto 
nové poznání vztáhla na hluboké vzpomínky z vlastního života, její chápání 
toho, jak síly fungují, znatelně narostlo. Ale ta fascinace netrvala dlouho. 

Obří surmovka si uvědomila, že když má teď kořisti dvě, může jednu z 
nich chytit rovnou a stále mít druhou k pronásledování, což znamenalo, že 
její putování může skončit úspěšně a zároveň pokračovat. Rozebírala sama 
se sebou, kterou z nich potopit, když obě plavidla znenadání změnila směr. 
Evidentně byla zpozorována. Krátce se vynořila a dívala se, jak obě lodě 
ujíždějí pryč, potom se znovu potopila a rozhodla se, že půjde po té druhé 
lodi, ne po hlavním cíli. 

Toto pronásledování trvalo celý den a protáhlo se do noci. Měsíc dal 
vodě nad ní lesk rtuti a její blaženost se ještě zvýšila, když narazila na 
trnoka, kterému chyběl ocas a tudíž jí nemohl uniknout. Na okamžik na 
lodě zapomněla a vychutnala si pohodlné pronásledování, než použila své 
lanko k tomu, aby úlovek nakrájela na kousky, které snadno spolykala. 
Když se pak znovu vydala za svou původní kořistí, zaznamenala z 
mořského dna opakované bušení. Byl to zvuk vyvolávající nezřetelné 
vzpomínky, které v jejím těle probouzely nečekané základní reakce. Chuť, 
kterou pak zachytila ve vodě, způsobila, že se orgány v jejím nitru daly do 
pohybu, začaly se přeskupovat. Ale ne, byla odhodlána nenechat se vyrušit 
– to všechno byl jen pud, jenž by ji vrátil na dno a k životu, který opustila. 
Ale pak její pud nakrátko skutečně zvítězil nad rozumem a ona se přistihla, 
že buší chapadlem do své ulity a uvolňuje něco do vody ze žláz umístěných 
pod očima. Jako odpověď se frekvence, s níž surmovčí samec bušil do dna, 
zvýšila. Zachvěla se, lépe se ovládla, žlázy uzavřela a vyrazila dál. 



290  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

17 
 

Hruškovník: 
Pouze kmeny mladších stromů jsou dole baňaté – a tedy mají hruškový 
tvar. Jak tyto stromy stárnou a rozrůstají se, vznikají v nich praskliny, 
které se rozšiřují, až kmen nakonec připomíná klec. Kmeny pokrývá 
silná šupinatá kůra, která je oblíbenou potravou suchozemských 
heirodontů. Větve zakončené propletencem černých větviček, z nichž 
pučí řídce rostoucí, zelenomodré listy, tvoří širokou korunu. Rostlina 
nevytváří žádný plod ani semena, ale shazuje pletence větviček, z nichž 
pak vyrůstají nové stromy. K diverzifikaci dochází tak, že strom vnitřně 
přeskupuje alely v každém uzlu větviček. Ale nejzvláštnější je na 
hruškovnících jejich symbióza se spatterjayskými pijavicemi. Z důvodů, 
které zatím nejsou přesně známy, pijavice okamžitě po vylezení na břeh 
zamíří k hruškovníku a usadí se v jeho větvích. V dřevu větví jsou 
okluze, které obsahuji materiál podobný svalovině. Když pak 
suchozemský heirodont začne kůru strhávat, strom vyšle primitivní 
nervovou soustavou signál svalům ve větvích, které pijavice na 
heirodonta setřesou, aby ho odehnaly. Starší stromy jsou nejcitlivější, 
takže k vyvolání reakce stačí jen přítomnost tepla zvířecího těla v 
blízkosti kmene. Nikdo neví proč, ale na starších stromech žijí výhradně 
pijavice, které jsou trvale suchozemské – 

 

Výmazové v cele se nehýbali, protože většina jejich duševní kapacity 
prováděla výpočty, které Vrell potřeboval k opravám podprostorového 
motoru. Teď, když tyto výpočty byly téměř hotové, uvolnil čtyři výmazy z 
okruhu. Byli to ti, na něž se ještě dalo spolehnout, protože nebyli tak silně 
postiženi účinky hladu a zkázou, kterou na nich páchal spatterjayský virus. 
Nechal je, aby se odplahočili do strojovny, a kamerami na chodbách hlídal 
projevy nenaprogramovaných pohybů. Vypadalo to, že nedělají nic, čím by 
se vymykali jeho kontrole, ale on věděl, že doba, kdy by mohli otročí 
aparáty odmítnout, se rychle blíží. Chvíli spokojeně pozoroval, jak se 
pouštějí do úkolů, pro něž je naprogramoval – odpojování všech optických 
a supravodivých kabelů před otevřením krytu motoru – a pak přenesl 
pozornost na svůj kanál do lodi nahoře. 



291  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Dalo se čekat, že zbývající výmazové v blízkosti a lodní systémy, které 
do tohoto matematického úkolu zapojil, dokončí výpočty během několika 
hodin. Dvě mysli Ezopa a Kostěje z plachetnice nahoře už pro tento účel 
fakticky nepotřeboval, ale napadlo ho něco jiného. 

Ebulan zemřel proto, že své protivníky trvale podceňoval, a Vrell 
neměl v úmyslu být tak nafoukaný a hloupý. Nad sebou měl loď plnou 
materializovanců a Hooperů, které by Ebulan možná ignoroval jako 
bezvýznamné, ale Vrell je považoval za nebezpečí, které je třeba buď 
zneutralizovat, nebo jinak odvrátit. Vrell už nenápadně zmanipuloval 
Taylora Bloka, aby odmítl poskytnout kapitánu Ronovi přístup k 
počítačovému systému, čímž zpomalil odjezd Sabla Keeche na dost dlouho, 
aby se dostal pod něj. 

Bloc byl klíč, a teď přišel čas na méně nenápadnou manipulaci. Ten 
materák byl plný hořkosti a hněvu a bráno podle lidských měřítek nebyl 
úplně duševně zdravý. Měl nepřekonatelnou potřebu ovládat, která 
pramenila z obdobně nepřekonatelné touhy po obdivu. Vrell jediným 
hmatem vypnul Blokovo vědomí, což způsobilo, že materák se z okraje své 
postele sesunul na zem. Pak Prador začal dělat v Blokově mysli jisté 
úpravy. Až s nimi skončí, Bloc bude muset poslouchat Pradorovy příkazy, 
třebaže ve všem ostatním mu zůstane svobodná vůle. Vrell se díval 
Blokovýma očima, jak se materák probudil a ztěžka se postavil. 

„Kdo jsi? Co jsi zač?“ 
Vrell se zatím odpovídat neobtěžoval. Napojil se na kanály v Blokově 

mysli, které teď byly volné, a rozhlédl se očima Ezopa a zrakovými 
receptory Kostěje. Po chvíli vrátil Blokovi jak jeho vlastní pohyblivost, tak 
vládu nad ostatními. 

„Zajisti svou loď. Zabraň všem na palubě, aby proti mně něco 
podnikli,“ poručil nakonec Vrell. 

„Ty jsi Prador.“ V Blokově postřehu bylo něco, co se podobalo touze, 
a Vrell si uvědomil, že tato emoce pramení z materákova fanatického 
zájmu o pradorskou zotročovací techniku – techniku ovládání. Ignoroval 
další příval otázek, který následoval, a nasměroval většinu své pozornosti 
na další záležitost. 

Navzdory současné zoufalé situaci byl Vrell odhodlaný potvrdit svá 
podezření ohledně královského gardisty. Strážce byl očividně stejně 
zvědavý, proto Vrost zničil toho, který se příliš přiblížil k jednomu 
satelitnímu oku UI. Pancéřovaný jedinec, který byl teď uzavřený ve 
skořepině robota, neexplodoval z jednoho ze dvou důvodů: buď EM pulz, 
který ho srazil z oblohy, spálil příslušné obvody, nebo Vrost nějakým 



292  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

způsobem přesně věděl, kde se gardista nachází, a čekal s odesláním 
signálu ke zničení na příhodný okamžik – pravděpodobně až se objeví Vrell 
osobně. Ve skutečnosti existoval jen jediný způsob, jak to zjistit. 

Prador se zvedl z podlahy a následovaný svou truhlou s nářadím zamířil 
ven ze své svatyně. Cestou po vlhkých chodbách lodě si všiml, že 
všudypřítomné vši zůstaly na stěně a dál spaly, pouze se maličko pohnuly, 
když vycítily jeho přítomnost. Opět nedostatek potravy. On sám už nějakou 
dobu nic nejedl a vši měly nedostatek toho, co by mohly odklízet, ještě 
déle. Najednou si uvědomil, jaký má hlad, a zavolal si k sobě dva výmazy s 
pijavičími hlavami, kteří předtím zkolabovali na chodbě před celou. 
Připojili se k němu, právě když dorazil ke dveřím skladiště robotů. Jednoho 
z nich chytil klepetem, roztrhal ho a kusy masa si nacpal do tlamy. Při jídle 
si všiml, o kolik jsou teď jeho klepeta delší a jak jsou průsvitně černá, jako 
by byla z nějakého skla. Pak vstoupil do vlastního skladu. 

Nejdřív si prohlédl pozůstatky kapucína kroutící se nedaleko vrat. 
Vypadaly živěji než posledně, zdálo se, že zmrzačený tvor je delší a 
hubenější a mezery mezi články se zvětšují. Vrell dospěl k závěru, že 
možná nebude špatný nápad vyhodit ho v příhodném okamžiku ven, a pak 
přenesl pozornost na svého vězně. 

Královský gardista ležel na břiše, s nohama složenýma dole a klepety 
bezvládně nataženými na podlaze před sebou. Zdálo se, že jeho pancíř je 
přizpůsobený hruškovitému tvaru pradorského prvodítěte, ale když se teď 
Vrell podíval lépe, zjistil, že na to je prostě příliš velký. Prador této 
velikosti by měl být dospělý a tudíž by mu měly některé končetiny chybět. 
Vypadalo to, že tento má všechny nohy, obě klepeta a vespod nepochybně i 
všechny manipulační paže. Vrell se zamyslel nad možností, že některé z 
těchto obalů pro končetiny ve skutečnosti ruce nebo nohy neobsahují, ale 
jsou celé poháněné motorky. Dokud se nepodívá dovnitř, nebude to vědět 
jistě. 

Otevřel truhlu s nářadím, vytáhl silný mikrovlnný skener s krátkým 
dosahem a začal jím přejíždět po zlatém krunýři před sebou. Zanedlouho 
zjistil, které části pancíře nechrání žádné životně důležité systémy, a 
myšlenkou k sobě přivolal svého robota. 

„Tady řež,“ nařídil mu a ustoupil. 
Robot vytáhl tepelné kopí, které se v záblesku obloukového světla 

zažehlo. Místnost se zanedlouho zaplnila kovovým dýmem a větráky 
ukryté ve stropě jej automaticky začaly odsávat. Gardista se pokusil svá 
klepeta a nohy odtáhnout, ale jen se maličko zachvěly. Brzy mu dojde, že 
existuje jen jediný způsob, jak může přežít, a to bez břemene mrtvého 



293  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

pancíře. Vrell ucítil jisté uspokojení, když zaslechl zvuk rozpojovaných 
zámků. Mlčky vydal svému robotovi další pokyn a couvl ještě dál. 

Pancíř se s mlaskavým zvukem otevřel, celý horní krunýř vyjel na 
stříbrných tyčích nahoru a pak se odklopil. Evakuační program byl rychlý a 
končetiny uživatele vyfoukl z jejich obalů stlačeným vzduchem. Nebyl 
však rychlý dost: když se šedá, deformovaná pradorská hlava zvedla na 
žebrovaném krku a klepeto a nohy po jedné straně se uvolnily, robot 
přemístil kopí a zarazil je přímo do šedivého těla. Gardista zařval a pokusil 
se namířit krátkou atentátnickou probíječku. Robot mu tuto manipulační 
paži ustřihl, chytil tvora pod krkem a zarazil tepelné kopí hlouběji do těla, 
aby se pokusil najít hlavní ganglie. Gardista ještě chvíli bojoval a vřískal. Z 
tlamy a přes skřípající kusadla mu tryskala zelená krev a kouř. Nakonec 
ochabl, ale nikdy nepřestal bojovat úplně. Vrell věděl, že dokud jeho tělo 
nebude úplně zničeno, zregeneruje se, byť se dalo spekulovat v co. Poté co 
robot hodil gardistu na podlahu vedle pancíře, Vrell postoupil blíž, aby si 
ho prohlédl. 

Prador měl skoro stejnou velikost jako on a jeho mutace byla dosti 
podobná. Jedinými rozdíly bylo světlejší zbarvení, zubaté hrany na nohou a 
silný krunýř kolem krku. Stalo by se z Vrella nakonec tohle? Pak obrátil 
pozornost k pancíři. 

Najít a odstranit fúzní bombu bylo snadné. Ani ji nebylo třeba 
zneškodnit, poněvadž EM pulz úplně spálil její podprostorový přijímač. 
Byla přístupná rovněž pro uživatele pancíře, takže se nepředpokládalo, že 
se jej pokusí vypnout. To znamenalo, že tito gardisté jsou absolutně oddaní 
své hierarchii velení sahající až po samotného krále, což ukazovalo na 
ovládání pomocí feromonů. Co potom byl tento tvor? Co byl samotný 
Vrell? Byli nedospělci, dospělci nebo něco úplně jiného? 

Vrell odstoupil od pancíře a dlouze, upřeně si jej prohlédl. Pečlivě 
zvážil všechno, co jeho obyvatel znamenal – co to znamenalo pro 
království a kde by mohlo být jeho místo, pokud vůbec někde. Pak, když se 
začal odvracet, konečně pochopil pravdu o své situaci. Nedožije se toho, 
aby mohl Spatterjay opustit v této lodi, dokonce ani s opraveným 
podprostorovým pohonem. 

Musí zemřít. 

 

Strážce odeslal záznam o všech nedávných událostech otevřeným kanálem 
na Zemi a následně informoval přední UI o aktuálním dění. Zemská 
centrála nemohla do toho, co se zde odehrávalo, nijak zasáhnout, nanejvýš 
přislíbit odvetu. 



294  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Jsem v kontaktu s Oboronem,“ odpověděla zemská UI. „Zřejmě jde o 
víc, než jsme tušili.“ 

Nepovídej, pomyslel si soukromě Strážce. 
Jako důsledek pěti kinetických projektilů zničených Vrellovými 

částicovými děly se svrchní atmosférou rozlévaly rozžhavené plyny. 
Exploze vyvolaná předposledním projektilem by v případě, že by zasáhl 
Vrellovu kosmickou loď, rozmetala Sabla Keeche na hořící úlomky 
rozeseté po kilometrech oceánu. Po posledním projektilu by z lodi zůstalo o 
málo víc než popel, protože v době, kdy byl vystřelen, parkoval jeho cíl 
přímo pod plachetnicí. Oba projektily by zvedly vlnu, která by se převalila 
přes ostrov a zasáhla obě blížící se hooperské lodě silou kulky. 

Zdálo se, že není o čem pochybovat: jakmile budou Vrellovy zbraně 
plně zaměstnány obranou před Vrostovými jednotkami, kinetické dělo 
vystřelí znovu a pak ještě. Strážce nemohl dělat nic. Svým jednáním Vrost 
usvědčil UI z blufování. 

Vrost se samozřejmě nemohl ubránit tomu, aby to nekomentoval. 
„Předpokládám tedy správně, že ses rozhodl své podprostorové zbraně proti 
mně nepoužít?“ V přetlumočeném Pradorově hlasu chyběly jakékoli 
emoce, ale sarkasmus byl v jeho slovech nesporný. 

Strážce odpověděl: „Radím se v té věci se Zemskou centrálou a ZC 
jedná s vaším králem. Odhaduji, že potrvá ještě několik hodin, než Vrella 
plně zaměstnají tvé oddíly a ty tak budeš moci podniknout účinný úder 
kinetickou zbraní. Do té doby dostanu pokyny.“ 

„Aha,“ řekl Vrost. „Už jsem si začínal myslet, že tvoje podprostorové 
zbraně třeba přestaly fungovat.“ 

Vyliž si prdel. 
Vlastní zlostná reakce Strážce nakrátko zneklidnila, protože se to velice 

podobalo něčemu, co by řekl Snajpr. Pak toto jalové tlachání převedl na 
svou podmysl a přenesl svou pozornost na komunikaci se Zemskou 
centrálou. 

„Oboron o krocích, které tam Vrost činí, zřejmě nevěděl a momentálně 
se snaží navázat spojení. Ale zdá se, že má v tom směru nějaké potíže.“ 
Sarkasmus umělé inteligence Zemské centrály byl až příliš zjevný. „Přesto 
bych si troufla tvrdit, že král je s Vrostem v trvalém kontaktu. Chystám se 
tudíž Oborona informovat, že Vrostovo jednání nebude tolerováno. Bitevní 
lodě ZBC třídy beta jsou sice ještě relativně daleko od Spatterjaye, ale mají 
takovou pozici, aby se mohly s Vrostovou kosmickou lodí při návratu do 
Pradorského království střetnout. Navrhuji, abys zatím nadnesl ten základní 
problém tady Vrostovi.“ 



295  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Strážce to vzal na vědomí a znovu se plně soustředil na komunikaci s 
pradorským kapitánem. Jeho podmysl právě říkala: „Snažím se upravit 
podprostorové cílení, aby nedošlo ke zničení celé tvé lodě, ale jedná se o 
velice jemné úpravy –“ Strážce dočasnou mysl v mikrosekundě vstřebal a v 
další mikrosekundě si prošel předchozí rozhovor, jestli obsahoval něco 
důležitého. Slovní hry: blufování ze strany jeho podmysli a přezíravost ze 
strany Vrosta. UI ponechala několikasekundovou odmlku a pak navázala. 
„Tak si říkám, Vroste, že když máš na nebi tolik svých bojovníků a robotů 
a tvoje loď je na stálé oběžné dráze, není pravděpodobné, že se Vrellovi 
někdy podaří planetu opustit. Za tohoto stavu se musím podivit tvé 
nervozitě. Čím je jeden postadolescentní Prador tolik nebezpečný, že ho 
potřebuješ zabít tak rychle, i když tím riskuješ hněv Zemské centrály? 
Určitě můžeme počkat, až se pokusí odletět, a zničit ho, jakmile opustí 
oceán. Vedlejší škody by pak byly minimální.“ 

Následovala dlouhá pauza. Vrost nepochybně hovořil s Oboronem a 
dovídal se, co na něho a jeho loď čeká po odletu od Spatterjaye. Oboron 
očividně nechtěl, aby se Řád o Vrellovi něco dozvěděl, ale bude kvůli tomu 
král chtít obětovat tak velkou loď, jako byla Vrostova, nebo – Strážce se 
zamyslel nad zničením gardisty – nebo riskovat, že bude loď zajata a její 
posádka podrobena zkoumání? 

Po několika minutách Strážce zaznamenal, že se kinetické dělo vybíjí, a 
pak se díval, jak se zatahuje zpět do Vrostovy lodě. 

„Odsouhlaseno,“ oznámil pradorský kapitán. „Konečně se mi podařilo 
navázat spojení s královstvím a získat pokyny od Oborona. Informoval 
mne, že musím udělat svým hlavním cílem tento úkol, nikoliv jiné 
záležitosti, které se týkají pouze mne. Má nervozita vyplývala z přání 
dokončit tuto práci co nejrychleji.“ 

Jiné záležitosti. Jasně. 
„Oceňuji tvou spolupráci,“ odpověděl Strážce. 
Pak ke svému velkému údivu mohl sledovat, jak se ostatní Vrostovy 

síly stahují z dostřelu Vrellových zbraní. Vypadalo to, že bouře si vzala 
oddechový čas. 

 

Erlin pohlédla dolů na moře a uviděla, jak na hladině plují nesčetné 
pozůstatky jeho obyvatel – především nedospělých červorožců. Podvodní 
bitva byla zřejmě stejně krutá jako ta na obloze. Byla sice noc a Coram 
ještě nevyplul nad obzor, ale ona viděla všechno jasně. Dokonce i lodní 
světla vypadala slabě v záři těch svítících mračen rozmazaných přes 
polovinu nebeské klenby. Když sevřela zábradlí, ve tváři měla vzrušený 



296  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

výraz. Vytušila, co je příčinou těch mraků – zbraň, která byla nedávno 
použita z oběžné dráhy a naštěstí zablokována – a jak málo je všechny 
dělilo od smrti. Teď se ale tmavé zbraňové věžičky pradorské lodě 
nehýbaly a ona už neslyšela vzdálené hřmění. Možná uzavřeli příměří, ale 
jí se zdálo pravděpodobnější, že jim došla munice. 

Erlin věděla, že její cynismus je způsobený únavou a zklamáním, ale to 
ještě neznamenalo, že je nepodložený. Měla však práce nad hlavu – a to pro 
ni bylo důležité. Strávila mnoho hodin tím, že chodila od jedné kajuty ke 
druhé a kontrolovala materializovance. Většina z nich by jí sice dokázala 
říct, pokud by potřebovali pomoc, ale část z nich vybavenou starším 
materializačním hardwarem ochromily elektromagnetické projevy okolní 
bitvy. Vytrvalý proud materializovanců mířil do tanků za svým nikterak 
jistým znovuzrozením. Jedna nanoměnička materáka dokonale rozpustila a 
vyplnila příslušný tank slizkou hmotou střev. Ale to byl z jejích problémů 
ten nejmenší. 

Zhodnotila všechno, co doposud věděli: Vrell byl živý a zdravý a 
parkoval v otcově kosmické lodi přímo pod nimi; z království dorazilo 
větší plavidlo, které mělo evidentně v úmyslu udělat z Vrella pradorský 
kebab, a Strážce se snažil zabránit vedlejším škodám. Komunikace s UI 
nahoře na Coramu byla v nejlepším případě nesouvislá, a i když ji navázali, 
od Strážce se stejně moc nedozvěděli. UI pravděpodobně cítila, že kdyby je 
informovala, že zemřou, pouze by prodloužila všeobecnou trýzeň. 
Planetární server také nebyl v nejlepší kondici a komunikační systém Sabla 
Keeche, vystavený stejnému elektromagnetickému rušení, které odrovnalo 
materáky, byl rovněž mimo provoz. Ale útok přestal, takže co teď? 

„T řináctko!“ zakřičela Erlin. 
Pokusit se dozvědět víc možná nebyl ten nejmoudřejší krok. Ve 

skutečnosti měla prostě zamířit na svou palandu, jak zamýšlela. 
„T řináctko!“ zakřičela znovu. 

„Tady jsem.“ 
Robot v podobě mořského koníka se vznesl vedle lodi a zůstal viset ve 

vzduchu, blyštivý v záři hořící oblohy. 
„Myslela jsem, že jsi zmizela,“ řekla Erlin. „Tohle momentálně není 

zrovna nejbezpečnější místo.“ 
„Být tady bylo bezpečnější než snažit se dostat jinam. Jsem sice malá, 

ale Vrellovy systémy by mě i tak zachytily a sestřelily.“ 
Erlin si všimla, že z robotova kovově zbarveného pláště kape voda. 

„Tys byla dole u Vrellovy lodě.“ 
„Vrellovo vnitřní zabezpečení je dobré, ale zas tak dobré ne.“ 



297  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Chceš něco nahlásit?“ 
„Podařilo se mi proklouznout dovnitř poškozenou částí trupu. Vrell má 

velké potíže. Nejen že jeden z jeho příbuzných má v úmyslu ho zničit, než 
stačí planetu opustit, ale on ji tak jako tak opustit nemůže.“ 

„Vysvětli to.“ 
„Část posádky Vignette pracuje na podprostorovém motoru. 

Proskenovala jsem ho. Je poničený a já velice silně pochybuji, že Vrell má 
prostředky k jeho opravě,“ odpověděl robot věcně. 

„Vignette?“ zeptala se Erlin. 
„Aha, ty to nevíš,“ řekla Třináctka a vysvětlila jí, co se stalo. 
Erlin se nad tím zamyslela. Ron, jelikož bojoval s Pradory v té dávno 

minulé válce a byl jednoduše to, co byl, Starý kapitán, nebude mít ani 
trochu radost. A když se dozví, že v lodi pod ním jsou zotročení Hoopeři, 
určitě bude chtít jednat. Ona sama chápala hrůznost situace a uvědomovala 
si, že je třeba něco udělat. 

„Co zbytek posádky Vignette?“ zeptala se. 
„Jsou zavření v cele a jejich otročí aparáty je udržují ve spánku.“ 
„A samotný Vrell?“ 
„Pokud se mi podařilo zjistit, pracuje ve skladu robotů. Jemu jsem se 

vyhýbala úplně – dost obtížné bylo vyhýbat se bezpečnostním systémům 
lodi.“ 

Elrin přikývla. „Proč se přestalo střílet?“ 
„Nevím.“ 
„Tak se zeptej Strážce.“ 
Robot se ve vzduchu zhoupl, jako by byl nerozhodný, a pak souhlasil: 

„Tak dobře.“ Odmlka, než robot znovu promluvil, byla krátká. Jeho hlas 
však zněl jinak. „Vida, Erlin. Po svých nedávných dobrodružstvích vypadáš 
docela dobře.“ 

„Velice děkuji, Strážce. Nemohl bys mi trochu doplnit informace o 
nejnovějších událostech?“ 

Strážce odpověděl, stále prostřednictvím Třináctky: „Vrost, Prador, 
který v poslední době proměnil tuto oblast ve válečnou zónu, prozatím 
přestal. Jak dlouho to vydrží, se dá jen odhadovat.“ 

„A co máme prozatím dělat my?“ 
„Nějaké náboženské sklony bys náhodou neměla?“ 
„V ůbec žádné.“ 
„V tom případě by návrh, aby ses modlila, nepadl na úrodnou půdu. 

Dám ti vědět, jestli se objeví nějaký prostředek, který bych mohl použít, 
abych vás z té pasti dostal.“ 



298  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Robot se světlem v očích, které se neustále přibližovalo a vzdalovalo, 
sebou škubl, když ho Strážce znenadání opustil. 

Erlin řekla Třináctce: „Od Wadea vím, že je na palubě ponorka. Nedala 
by se s ní zorganizovat nějaká akce na záchranu alespoň části posádky 
Vignette?“ 

„Trup Vrellovy lodi je v hloubce pouhých tří metrů,“ odpověděl jí 
robot. 

„Takže by měl stačit jenom dýchací přístroj nebo dobré plíce.“ Ukázala 
na mrtvé tvory plovoucí v moři. „Momentálně tam není zrovna živo. Řekni 
kapitánu Ronovi, že za ním za chvíli přijdu na můstek. Určitě společně 
něco vymyslíme.“ 

Robot se maličko vzdálil, jako by nad jejím návrhem dumal. Erlin 
zavětřila a svraštila nos. Vzduch zamořil hnilobný pach. Někde poblíž byl 
materák nakažený virem. Potom se Třináctka prudce otočila a vykřikla: 
„Pozor!“ 

Kolem krku se jí sevřely kostnaté prsty a odtáhly ji od zábradlí. Další 
vychrtlá ruka se jí rozevřela před obličejem a vysunula z konečků prstů 
nože. Pak prořízl vzduch oslepující záblesk rubínového světla a ona 
uviděla, jak Třináctka začíná padat a mizí jí z dohledu. Byla nakloněná na 
stranu a řinula se z ní pára. 

„Ano, pojďme za kapitánem Ronem na můstek,“ promluvil ze stínů 
Taylor Bloc. 

Ezop, který svíral laserovou karabinu, přistoupil k zábradlí a podíval se 
dolů do moře. 

„K řehký hardware,“ poznamenal. 
„Ano, to bývá řádová technika často,“ přisvědčil Bloc a vyšel do světla, 

těsně následovaný pěticí svých Kladitů. 
Erlin si ihned uvědomila, že Bloc úplně rezignoval na svůj tělesný stav. 

Zároveň věděla, co je třeba k sestřelení řádového robota, jako byla 
Třináctka. O obou záležitostech pomlčela. 

 

V rozlehlé oblasti se pohybovalo jen málo tvorů. Podvodní rázové vlny 
potrhaly pijavice, krunáty i lesklouny; elektromagnetické pulzy narušily 
smysly ostatním obyvatelům dna; a zbytek pozabíjely infrazvukové a 
ultrazvukové zbraně. Avšak hned vedle dvou sestřelených pradorských 
robotů se z usazujícího se bahna vysunulo na stopce stříbřité oko. 

Přestože chameleonware byl odjakživa formou maskování 
upřednostňovanou Řádem, Vrell od svých pradorských nepřátel nečekal nic 
menšího, poté co takovou techniku nainstaloval do vlastního robota, a proto 



299  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

vypracoval obranu, která na něj měla platit. Útočící roboti a pancéřovaní 
Pradoři chameleonware skutečně použili, což bylo pro Snajpra překvapení, 
ale Vrell narušil svými EM pulzy funkci zařízení na dost dlouhou dobu, 
aby bylo možné každého útočníka zaznamenat a zničit. V prostředí jako 
voda navíc chameleonware nebyl ve skutečnosti účinný, protože Vrellova 
torpéda se zaměřovala na díry, které vytvářel. Ve Vrellově obraně přesto 
jedna skulina zůstávala: konvenční maskování. 

Jelikož jeho chameleonware by Snajpra na obloze ani v moři 
nezamaskoval, přiblížit se takovým způsobem by byla sebevražda. Ale 
bahno dole bylo metry hluboké a starému řádovému robotovi se podařilo 
připlížit na vzdálenost několika kilometrů od Vrellovy lodě. Vypadalo to, 
že bitva skončila, vodou neprobíhaly žádné rušivé elektromagnetické pulzy. 
Ale Snajpr se nenechal ošálit: linie detektorů možná byla několik kilometrů 
za ním, přesto by jeho nepřítomnost ve vodě zachytily, pokud by se vynořil 
z bahna a zapnul svůj chameleonware. 

„Čeho se snažíš dosáhnout, Snajpre?“ zeptal se Strážce 
podprostorovým spojením. 

Snajpr zůstal zticha a zvážil několik hrubých odpovědí. Ale nakonec se 
rozhodl být rozumný. „Pokud se mi podaří dostat se k Vrellovi, může tohle 
všechno skončit za dobu nutnou k tomu, abych mu utrhal nohy.“ 

Strážce po odmlce odpověděl: „Pokračuj tedy a informuj mě, až budeš 
na palubě jeho lodi – pokud ta nepravděpodobná eventualita nastane.“ 

Snajpr schoval oko a plazil se dál. Už jenom deset kilometrů ukrývání. 

 

Bar neměl žádnou zavírací hodinu. Jelikož se na palubu nesnažili vyšplhat 
žádní další červorožci a nebylo ani pravděpodobné, že se o to pokusí nějaká 
místní obluda, dokud Sable Keech sedí na svinsky velké pradorské 
kosmické lodi, Janer došel k závěru, že se stejně nedá dělat nic lepšího než 
si dopřát jeden dva drinky a pak hurá do postele. 

„Kdyby se teď Zefýr pokusil odletět, Vrellovy zbraně by ho zničily,“ 
prohodil k Wadeovi, který seděl u stolu naproti němu. 

„To je pravda,“ řekl golem. 
„Jaký jste měl vlastně plán?“ zeptal se Janer. „Pokud by se neobjevil 

náš přítel dole a Zefýr by skutečně zamířil pryč?“ 
„Sledovat ho a pokusit se ho odradit od jeho kurzu. A pak, pokud by 

všechno ostatní selhalo, ho zničit.“ 
„Všechno to zní krásně jednoduše, je tu jen jeden problém. Neumíte 

létat.“ 
„Omyl, pane Andersi. Mám v kabině antigravitační vestu.“ 



300  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Janer si dal dalšího panáka rumu. „Jenom jednu?“ 
„Ano, jenom jednu.“ 
Janer měl Isise Wadea docela rád a chápal některé jeho motivy, ale jeho 

důvěra k němu měla jisté meze. Wade tady byl zřejmě proto, aby zacelil 
trhlinu v osobnosti staré Úlové mysli, a pokud se mu to nepodaří, 
altruisticky zabránil katastrofě, kterou by druhá polovina té osobnosti 
mohla způsobit. To všechno znělo hezky, ale jak daleko na hranu Wade ve 
své hře zajde? Počká, až Spatterjay a všichni jeho obyvatelé budou 
balancovat na pokraji záhuby? Bude čekat příliš dlouho a nedokáže 
Zefýrovi v použití viru zabránit? Janer si uvědomil, že jestli Zefýr odletí a 
Wade ho bude pronásledovat, bude je muset sledovat, ale neměl představu, 
jakým způsobem by se to dalo realizovat. 

Pak zasáhla jiná záležitost. Z lodního rozhlasu se ozvalo falešné 
zapraskání a začal mluvit Ron. „Všichni pasažéři a členové posádky se po 
dobu současné krize musejí vrátit do svých kajut. Tento rozkaz pochází 
přímo od Taylora Bloka. Každý, kdo bude přistižen na palubě nebo v 
lodních chodbách, bude na potkání zastřelen a hozen přes palubu… a to se 
týká i vás Hooperů. Okamžitě se odeberte do svých kajut a zůstaňte tam, 
nebo se mi ozvěte. Janer Cord Anders se má hlásit na můstku.“ 

„Co to kurva je?“ neubránil se Janer. 
Od nedalekých stolů vstávali materializovanci. Žádný z nich toho 

nemohl dát svým výrazem najevo příliš, ale Janer vytušil, že jsou 
vystrašení. Vypadalo to, že Bloc konečně úplně zešílel touhou po moci. 
Janerovi bleskl hlavou starý termín šéf despota. 

„Tak co podnikneme?“ sykl na Wadea. 
Hoopeři také odcházeli. S Kladity na palubě by si dokázali snadno 

poradit a nejspíš si nedělali velkou hlavu ani z ničeho jiného, co by Bloc 
mohl udělat, ale Janer věděl, že je jen málo Hooperů, kteří si troufnou 
riskovat hněv kapitána Rona. 

„Vy půjdete na můstek,“ řekl Wade. Hlavu měl nakloněnou na stranu, 
jako by něco poslouchal. „A s tou svou hezkou pistolkou nebudete nic 
dělat, i kdyby to vypadalo sebevíc lákavě.“ Wade se unaveně usmál. „Po 
nedávných emisích EM jsme samozřejmě pocítili problémy dokonce i 
Zefýr a já, proto velice silně pochybuji, že v podpalubí ještě fungují nějaké 
bezpečnostní systémy.“ 

„Takže?“ zeptal se Janer. 
Wade ukázal holou dlaň. „To nebude vaše starost, Janere.“ 
„Co se chystáte udělat?“ 



301  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„M ěl byste už jít. Máte jen půl hodiny a můstek není zas tak blízko.“ 
Janer si ulevil nadávkou, vstal z křesílka a zamířil ke dveřím. 

*  *  *  

Drooble a Shalen stáli za Pradorem a podávali mu nástroje, které 
požadoval. Orbus a Lannias stáli vzadu u stěny, aby nepřekáželi, ale byli k 
dispozici, pokud by je Vrell zavolal. Orbus mžoural, jak se snažil z 
pevného stisku, v němž Prador jeho mysl držel, pochopit, co se děje, jako 
leskloun omotaný chapadly obří surmovky. Když se mu podařilo soustředit 
se na obsah motorového krytu, pochopení ho na chvíli opustilo, protože 
tam byly věci, které deformovaly lidské vnímání, ale když jeho pohled padl 
jinam, vrátilo se ještě silnější než předtím. 

Porážím otročák stejně jako kapitán Drum, uvědomil si. 
Ve snaze udržet oči odvrácené se podíval dolů na své ruce a zkusil s 

nimi pohnout. V první chvíli se nedělo nic; pak se jeho pravý ukazováček 
pomalu odlepil od stehna – pomalu, jako by na něm visela celá tíha 
člověka. Rychle jej položil zpátky, když se Vrell prudce otočil a sám si 
vybral z truhly s nářadím něco, co vypadalo, jako by z toho prýštil stín. 
Orbus si uvědomil z jakés takés zpětné vazby, kterou bych schopen přes 
ovládací kanál zachytit, že Prador neopravuje motor úplně. Cítil pohyb 
záměrů a protizáměrů v neuvěřitelně složité mysli, ale víc než to pochopit 
nedokázal. Nakonec ale Prador dosáhl stavu, se kterým byl spokojen. Se 
zasyčením odstoupil od boxu, jehož otočná horní polovina se vzápětí 
uzavřela nad nepochopitelnými součástmi uvnitř. Pak dorazily 
kapitánovým otročím aparátem další rozkazy a on s Lanniasem postoupili 
dopředu, aby se dali do práce. 

Orbus sundal optický kabel, uvázaný ke konstrukci nad 
podprostorovým motorem, a zapojil jej do krytu. Sáhl po objímce, do níž 
byl kabel zasazen, a pak se na okamžik zarazil. Svědivé, škubavé dráždění 
na zátylku se zdálo být nesnesitelné, ale teď s ním možná mohl něco udělat. 
S obrovskou námahou zvedl ruku od krytu. Zjistil, že čím dál ji dává, tím 
méně úsilí to od něho vyžaduje, jak své ovládání naleptává. Nakonec, když 
se ruka zastavila vzadu za krkem, prudce zaryl nehty a rozdrásal kůži a 
maso až k mnohonohému, válcovému aparátu vedle páteře. Úleva byla 
obrovská – to bylo svědění, které si poškrábat nemohl. S povzdechem se 
opile rozhlédl po svých druzích. Ústa měl pevně stažená, aby jeho pijavičí 
jazyk nemohl ven. 



302  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Kůži měli tmavě modrou a také měli všichni pijavičí jazyky. Lannias 
teď měl čelo rozdělené do článků a Shalenovi trčel obličej dopředu, jako by 
se měnil v něco zvířecího. Ale s precizností robotů všichni pokračovali v 
připojování optických a silových kabelů a instalaci přídavného vybavení. 
Pouze v pohybech Droobla, který byl hned vedle něho, se projevovala jistá 
váhavost. A Orbus si všiml drobné strupovité ranky, která se mu objevila 
vzadu na zátylku, nad jeho otročím aparátem. 

Orbus přiložil na kryt optický zesilovač a začal jej připevňovat 
svorkami. Při tom přemýšlel o své současné situaci. Jelikož slyšel Drumovu 
historku, věděl, že se něco takového může stát, ale co dál? Stačilo několik 
okamžiků, aby byl schopen vytáhnout si otročí aparát z krku – vláda, kterou 
nad ním měl, se vytrácela. Následně mohl pokračovat bez jakéhokoli 
postřehnutelného přerušení v práci, kterou dělal teď, protože Vrellovy 
instrukce byly pevně uložené spíš v jeho mozku než v otročím aparátu jako 
takovém. Jenže kdyby Prador tyto instrukce v libovolném okamžiku změnil 
nebo zkontroloval otročí spojení, poznal by, že ho už neovládá. Orbus 
uvažoval, co by se stalo pak. Otročí aparát se nedal připojit znovu, jakmile 
byl jednou odvržen. Vrell by ho buď vyvrtal úplně, nebo by ho zabil a 
sežral. To nebyly nejlákavější vyhlídky. 

Musel tedy utéct, nebo se o to aspoň pokusit, i kdyby při tom měl 
zahynout. Znovu se rozhlédl po těchto čtyřech členech své posádky. 
Rozhodl se zbavit je jejich otročích aparátů. Možná si navzdory svým 
sklonům uvědomí, jaké možnosti jim zbývají. Orbus zvedl ruku, zarazil 
prst do rány na krku, zachytil jím tělo otročího aparátu a prudce zatáhl. 
Vyšlo to ven jako nějaká obrovská tříska. Šmátrající nohy pokrýval žlutý 
hnis. Orbus sáhl dozadu do truhly s nářadím, vytáhl těžkou svorku, 
připevnil ji k otročímu aparátu a pak obojí, svorku i aparát, nenápadně 
upustil pod kryt motoru. Kdyby ji zničil, Vrell by si toho mohl všimnout. 
Teď, když na sobě ta věc měla těžkou svorku, nedokáže se odplazit pryč a 
upozornit Pradora. Drumovi prošlo zničení otročího aparátu jen díky tomu, 
že byl zotročený hlasem, ne přímým rádiovým kanálem. Orbus dokončil 
upevňování zesilovače a pak se otočil k Drooblovi, právě když pro něco 
sáhl na pracovní desku, která vybíhala z jedné strany truhly s nářadím. 
Orbus zaryl prst do otevírající se rány na jeho zátylku a rychle jeho otročí 
aparát vytáhl. 

„Uf, ten hajzl,“ řekl Drooble. 
„Nepřestávej makat,“ zamumlal Orbus a vzal do ruky další svorku. 
Drooble se na něho divoce podíval a špičkou pijavičího jazyku si objel 

bradu, ale našel v sobě dost zdravého rozumu, aby kapitána poslechl. Nato 



303  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Orbus obešel kryt motoru a postavil se vedle dalšího ze svých 
spolupracovníků. 

 

Kladité ucpávali schodiště u předního stěžně, které stoupalo k uzavřenému 
můstku, kde bylo také těsno. Včetně Rona a Forlama tam bylo pět Hooperů 
u řízení, nepočítaje Johna Styxe a Santen Marcollianovou. Erlin stála vzadu 
u stěny, za ní byl Kostěj a držel své kostnaté prsty s noži na jejím krku. Dva 
Kladité stáli po stranách kapitána a neochvějně na něho mířili svými 
zbraněmi. Vzduch byl prosycený odporným zápachem. Zdrojem puchu byl 
evidentně Bloc, který stál za Ezopem, zády k přednímu oknu. 

Blokovy konzervační programy měly zřejmě nějakou vážnou poruchu. 
Místo aby připomínal vysušenou mumii, vypadal teď jako mrtvola, která 
nějaký čas hnila v řece. Část šedé kůže se mu ze hřbetu jedné ruky a také z 
krku svezla stranou a obnažila bílé maso pod ní. Průsvitná syntetická kůže 
na lebce se vyboulila jako podebraný nehet a šedým bahnem pod ní 
probíhaly jasně žluté žilky. Jeho brýlový irigátor stříkal přerušovaně a obě 
oči mu neustále slzely. Když se pohnul a pohlédl ze strany na stranu, jako 
by v každém okamžiku čekal útok, obnažené bílé maso na jeho krku orosil 
žlutý hnis. 

Janer si uvědomil, že Bloc měl jít už dávno do tanku, protože 
spatterjayský virus, který v živém těle pojídal mrtvou tkáň, pojídal celé 
jeho tělo – způsoboval, že uhnívalo. 

„To je zajímavé,“ poznamenal Janer. „Co tady děláme?“ 
Proč se Bloc k takovému kroku rozhodl? 
„Ty – jdi tam.“ Bloc poslal Janera, aby se postavil vedle Erlin. 
Janer ho poslechl a se slovy: „Co se děje?“ se obrátil k Erlin. 
„Vypadá to,“ poznamenal trpce Ron, „že Bloc nechce, aby se někdo 

pokusil proniknout do pradorské lodi a zachránit posádku Vignette.“ Dvou 
Kladitů, kteří ho hlídali, si kapitán nevšímal, ale od Kostěje se jeho zlostný 
pohled neodtrhl ani na okamžik. „Pročpak asi, co myslíš?“ 

Vignette? Janer si rychle dal dohromady fakta, která se právě dozvěděl, 
a dospěl k jedinému možnému závěru: Prador se zřejmě zmocnil posádky, 
takže z ní teď byli lidští výmazové, otroci. To byla jedna z příčin Ronova 
hněvu. Vzpomněl si na jejich rozhovor před Návnadářem, když se poprvé 
setkali s Wadem. „Nikdy nepodceňuj, jak se na to Staří kapitáni dívají,“ 
řekl Ron, když vzpomínal na otroctví a Pradory. Druhou příčinou jeho 
hněvu bylo ohrožení Erlin, k níž teď všichni Staří kapitáni vzhlíželi jako k 
nějaké ikoně. 



304  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Spekulovat vám nepřísluší,“ zabublal Bloc. „Vy všichni zůstanete tady 
a ostatní musí zůstat v podpalubí.“ 

„Aha,“ řekl Ron. „To má zabránit, aby někdo přelezl přes zábradlí a 
pokusil se o tu záchrannou akci.“ Teď se konečně rozhlédl. 

„Správně,“ odpověděl Bloc. 
„O co jde vám?“ zeptal se Janer. 
Bloc se na něho podíval. „Vy zůstanete tady,“ zopakoval. 
„Proč?“ zeptal se Ron. „Chápu, proč tady držíte některé z nás, ale co ti 

ostatní?“ Ukázal na Johna Styxe, Santen Marcollianovou a hooperskou 
posádku. „Tihle vám nemohou způsobit víc problémů než ti v podpalubí, a 
tady je trochu přehuštěno.“ 

Bloc ztuhl, jako by to bylo příliš mnoho vstupů, které musí zpracovat, a 
pak po chvíli řekl: „Dobrá. Ty –“ ukázal na Rona „– zůstaneš tady s Erlin a 
Janerem.“ Otočil se k Johnu Styxovi. „Ty zůstaneš taky.“ 

„Pak zůstanu i já,“ prohlásila Santen Marcollianová. 
Styx se na ni podíval. „Santen, prosím, odejdi s ostatními.“ 
Vypadalo to, že Bloc má nějaké potíže, protože oční irigátory mu znovu 

začaly kropit obličej. „Zůstanete oba… jako rukojmí.“ 
„Tak běžte,“ poznamenal Ron s pohledem upřeným k Forlamovi, který 

teď s několika dalšími mířil ke dveřím. „A pamatujte si, lidi, nikdo 
nepoleze přes bok a nebude se ponořovat.“ Když se po něm Forlam ohlédl, 
dodal: „Stejně není nikdo, kdo by záchrannou akci vedl, když toho 
řádového robota, Třináctku, zničil laser.“ 

Janer sebou při té zjevné narážce škubl, ale vypadalo to, že Blokovy 
hnijící hlavy se ani nedotkla. Čtyři Hoopeři a materák v zástupu opustili 
můstek a zamířili do podpalubí. 

„Co teď?“ zeptal se Janer. 
„Budeme čekat,“ řekl Bloc. „Počkáme, až to všechno skončí.“ 

 

Slunce už mělo vyjít každým okamžikem. Oblohu měnilo v duhový vír. 
Ambel pomyslel na bitvu, jíž byli svědky předchozího večera. Poznal záři 
částicových svazků krájejících oblohu, záblesky laserů a tupé rány explozí. 
Ale pak to všechno náhle utichlo a o pouhých několik minut později se jim 
nad hlavou mihli Pradoři ve zlatém pancíři a sféričtí váleční roboti, 
vyprovázení kletbami kapitána Druma a hrozením pěstí k obloze. Buď 
Vrost dosáhl vítězství, o něž usiloval, nebo pradorský kapitán z nějakého 
důvodu povolal své síly zpět. Ale Ambel měl teď naléhavější starosti. 

Ostrov už bylo vidět jako temnou masu visící mezi psychedelickou 
oblohou a jejím odrazem v oceánu. Za několik hodin přirazí ke břehu a pak, 



305  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

o necelou hodinu později, propukne vřava. Otočil se ke kapitánu Drumovi, 
který teď stál na příďové palubě vedle něho. 

„T řeba se Mobyho nedotkne,“ nadhodil. 
„T řeba si uváže na chapadlo bílou vlajku a okamžitě se vzdá,“ 

odpověděl Drum. 
Vypadal dnes ráno poněkud nedůtklivě, ale Ambel měl pocit, že spíš 

než s tím, jak celou noc vesloval při převážení posádky, zbraní a zásob z 
Mobyho, to souvisí s tím, že viděl nahoře na obloze, mimo dosah, Pradory. 

„Každopádně ti radím, abys doufal, že na mou loď nezaútočí,“ dodal 
Drum. 

Ambel sklopil zrak ke dvěma členům posádky, kteří stáli připravení na 
palubě. Všichni byli ozbrojení a harpuny z obou lodí byly nabroušené a 
navázané k lanům. Ambel jen doufal, že se jim podaří najít něco, k čemu by 
ta lana mohli přivázat. S vyhýbavým zamručením zvedl triedr a zadíval se 
přes vodu na Drumovu loď. Její plachta, Mrakosáh, odváděla skvělou práci: 
ovládala látkové plachty lodě a řídila ji zakousnutá do kormidelního kola. 
Ale Moby nevyhnutelně zaostával. 

„Kolik mu platíš?“ zeptal se Ambel. 
„Dvojnásobek normálního platu, a kromě toho chce superku, jako je ta, 

co jsi dal Bouřkochňapovi.“ Pohledem odhadl Ambela. „Snad si to můžu 
dovolit.“ 

Ještě nevyřešili, kdo za to všechno nese vinu. Exemplář Surmus 
titanicus začal pronásledovat Ambela a Drum vyslovil názor, že jeho by 
nechal na pokoji, pokud by sám odplul. Ambel s tím nesouhlasil a dodával, 
že tvor se chová velice podivně, a tak jako tak ho nepronásleduje proto, že 
by si o to Ambel nějakým způsobem řekl. Drum pak usoudil, že tím, kdo 
mu zanedlouho bude dlužit kupu spatterjayských nových skindů, je Erlin. 

Jejich pronásledovatelka se čas od času vynořila, jako by nechtěla, aby 
podlehli uspokojení. Předtím, když museli trochu křižovat a v důsledku 
toho zpomalili, odplula stranou, vzdálila se od Treadera, který byl blíž, a 
pustila se raději za Mobym. Chytit je mohla už dávno. Ambel měl pocit, že 
surmovka si štvanici až příliš užívá. 

„Jestli tam budou mělčiny,“ řekl nahlas Ambel, „použijeme k převozu 
na břeh čluny z obou lodí. Všechny harpuny budou muset mít na člunech 
přednost. Bez nich budeme po tomhle ostrově pobíhat, dokud se z nás 
všech nestanou stahovači.“ 

„Pochybuju, že dostaneme všechny na břeh dřív, než zaútočí,“ 
zamumlal Drum. 

„Doufejme, že břeh bude strmý,“ zamumlal v odpověď Ambel. 



306  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Jak se blížili k ostrovu, slunce pozlatilo spodní stranu mraku v dálce a 
teď začalo z oblohy vymývat barvu. Mezitím nad hustou vegetací jasně 
vystoupil centrální sopečný kužel ostrova. Hruškovníky v širokém pásu 
ležely, jak je zřejmě vyvrátila nedávná vlna, ale pro Ambelovy záměry jich 
pořád stálo dost. 

„Udržuj přímý kurz,“ řekl Ambel Borisovi a potom zakřičel: „Pecku, 
běž na příď a vyhlížej mělčiny!“ 

Peck poslechl, s brokovnicí položenou na rameni. 
„Vy ostatní,“ pokračoval Ambel, „naložte čluny. Chceme vyrazit 

nejdřív, jak to půjde, i kdybychom mohli s lodí najet na břeh.“ 
Posádka začala ukládat harpuny a další věci do člunů, které visely jako 

obrácená křídla brouků na jeřábech po obou stranách lodi. Ambel 
následovaný Drumem slezl na dolní palubu a zamířil dopředu, aby se 
podíval přes bok. Přestože se od hladiny odráželo vycházející slunce, viděl 
pod lodí občas ubíhat dozadu nějaký velký vlnící se tvar: vršky 
chaluhových stromů. 

Drum ukázal na moře. „Musíme rovnou ke břehu, a rychle,“ řekl. 
Ambel se přimhouřenýma očima podíval tím směrem a všiml si, že na 

hladině pluje nějaká neurčitá masa. Nejdřív si myslel, že jsou to sargasové 
řasy, ale pak si všiml, že se to pohybuje. Mladí červorožci – situace byla 
prostě čím dál lepší. 

„Dvě čárky doprava!“ zařval najednou Peck. 
Loď se maličko stočila a Ambel pozoroval, jak levobok míjí 

pokroucená masa korálu z hustočervů, která vypadá jako nějaký potopený 
chrám. Loď se otřásla, jak palubou proběhlo skřípavé chvění. 

„Tak jo,“ zabručel Peck. „Tři čárky.“ 
„Pojďme vytáhnout ten kotevní řetěz – možná ho budeme potřebovat,“ 

navrhl Drum. 
Oba kapitáni došli k Peckovi a začali vytahovat z řetězové komory 

těžký kotevní řetěz a stáčet ho na palubě. 
Zanedlouho začalo být přes bok lodi jasně vidět dno. Ambel odhadl 

hloubku na čtyři metry. Kromě toho bylo možné dole zahlédnout růžové 
hadovité siluety mladých červorožců. Nic jiného vidět nebylo, ale všechno 
ostatní by tady už dávno bylo sežrané, bez ohledu na to, jak pevnou to mělo 
skořápku. 

„Myslím, že budeme moci najet na břeh,“ konstatoval Ambel. 
„Budeme potřebovat krytí,“ řekl Drum. 
Ambel přikývl a otočil se k posádce. „Anne, Davy-bronte a všichni, 

kteří máte řádové zbraně, pojďte sem nahoru!“ 



307  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Anne, která šroubovala na svou laserovou karabinu nový energetický 
zásobník, přešla na můstek. Za ní šel Davy-bronte ohánějící se svým KK 
laserem. Ambel s radostí uviděl, že také někteří členové Drumovy posádky 
jsou vybaveni nezbytnými zbraněmi: jednou pulzní pistolí, laserovou 
karabinou a pulzní puškou. 

„Dobrá,“ řekl. „Vy ostatní, kteří máte staré zbraně, se rovnoměrně 
rozdělte do obou člunů. Tak nás budete moci krýt z obou stran, pokud 
budeme muset loď vytáhnout na břeh.“ Proti červům plovoucím pod vodou 
sice různé starožitné automatické zbraně, pušky, šestihlavňovky a 
brokovnice nebudou příliš účinné, ale bylo to lepší než nic. 

Když se Ambel znovu otočil dopředu, uviděl, že Drum drží nějaký 
stříbrný přístroj o velikosti jablka, k němuž byl na jednom konci připojen 
malý ovladač. „Schovával jsem si to, že to strčím nějakýmu Pradorovi tam, 
kam slunce nesvítí, ale vypadá to, že to budu muset použít teď.“ 

„Hlavně to nehoď moc blízko trupu,“ poradil mu Ambel. 
Drum si odfrkl. 
Dno teď bylo v hloubce jen několika metrů a pláž, co by kamenem 

dohodil. Ambel zvedl kotvu, přešel k Peckovi a pokynul mu, aby ustoupil. 
„Dostala ji,“ řekl Drum. 
Ambel se ohlédl a uviděl, jak Mrakosáh vzlétá z Mobyho, který je 

nakloněný na bok a záď má hluboko ve vodě. Dlouhé bílé chapadlo se 
zvedlo vysoko k obloze, až bylo výš než stěžně, a pak udeřilo do lodi. 
Desky z paluby vystřelily do vzduchu a jeden stěžeň se začal kácet. 

„Mrcho zasraná.“ Drum se otočil dopředu a hodil svůj granát na 
mělčinu těsně před pláž. Nato se Treader otřásl, jak se jeho kýl zaryl do 
dna. Zezadu se ozvala další rána a Moby, přeražený na dvě poloviny, začal 
mizet pod hladinou. Nad vrakem se zvedl obrovský vějíř chapadel, za nímž 
bylo vidět třpytivou ulitu velkou jak hora. 

„Převezte čluny!“ zařval Ambel. 
Provaz zasvištěl v kladkách člunových jeřábů a oba lodní čluny 

dopadly na moře. Členové posádky, kteří nestáli na palubě s Ambelem a 
Drumem, do nich začali přes boky slézat. Zepředu se ozvalo temné 
zadunění následované výbuchem ohně, vodní tříště a hadovitých mrtvol. 
Loď se pod nárazovou vlnou nakrátko zvedla ode dna, ale hned zase tvrdě 
dosedla, škubavě se zastavila a shodila několik členů posádky do moře. 
Ambel neměl čas starat se o záchranu těchto nešťastníků. 

„Hlavy dolů,“ zařval, a jakmile bylo jeho varování vyslyšeno, začal nad 
sebou roztáčet těžkou kotvu na kusu řetězu. Pak ji vypustil směrem k pláži. 
Kotva, která za sebou s rachotem táhla řetěz, dopadla s cáknutím jen 



308  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

několik metrů od břehu. Drum seskočil přes příď jako první, Ambel ho 
vzápětí následoval. Potopil se do vody až po krk, nohama sotva dosáhl na 
dno. Odrazil se a plaval za druhým kapitánem, zatímco moře kolem začala 
se sykotem kropit palba z pulzních zbraní a laserů. Když voda sahala 
Ambelovi jenom po pás, vztyčil se za ním jeden červorožec – skoro 
dospělý, protože už mu upadly přední nohy. Ambel ho udeřil hřbetem ruky 
tak silně, že tvor vyletěl z vody a dobrých pět metrů plachtil vzduchem. 
Drum mezitím zvedl kotvu ze dna. Každý z kapitánů se pevně chytil 
jednoho hrotu. 

„Tak pojďme,“ zavelel Ambel. 
Věděl, že občané Řádu by nejspíš byli šokováni, kdyby byli svědky 

projevu takové síly, ale pro něho a pro Drama to bylo prostě něco, co brali 
jako samozřejmost, když to v průběhu staletí narůstalo. Kdysi by i on a 
Drum měli co dělat, aby kotvu společně vůbec uzvedli, ale teď pro ně 
nebylo nic světoborného za ni zabrat, aby napnuli tunový řetěz k ní 
připojený – potřebovali ovšem skoro tisíc let, aby byli něčeho takového 
schopni. 

„Tak ji pojďme vytáhnout,“ zabručel Drum. 
Začali se plahočit ke břehu a táhnout Treadera za sebou. Jakmile 

dorazili na souš, součet jejich tělesné váhy a síly, kterou vynakládali, 
způsobil, že se bořili do písku až po kolena a museli se jím brodit. Na 
horním konci pláže naštěstí objevili skalku z vulkanické horniny, na kterou 
se mohli postavit. Pak tahali za řetěz, ruku přes ruku, dokud nebyla příď 
lodi venku z vody. 

„Tak pohyb!“ zaburácel Ambel, pustil řetěz a tleskl, jako když střelí z 
děla. 
Členové posádky začali rychle vykládat čluny a tahat harpuny a další 

zásoby nahoru na pláž. Z Mobyho nezbývalo nic než trosky plovoucí na 
hladině a pohyblivý kopec za Treaderem se rychle blížil ke břehu. 



309  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

18 
 

Trnok: 
Před miliardou let se tento tvor jen málo lišil od kterékoli pozemské 
ryby. Měl páteř, nezbytné vnitřní orgány, žábry, ploutve, ocas a zuby. 
Ale evoluční tlak vyvolaný tím, jak dlouho byli trnoci potravou pijavic, 
způsobil určité zvláštní změny. Trnoci stále mají všechno výše zmíněné, 
nyní však v uspořádání, které jim umožňuje přežít útok pijavic. Ploutve 
vyrůstají přímo z páteře a svaly, které je uvádějí do pohybu, jsou 
schované uvnitř v kostech. Táhnou se páteří také do ocasu a stejně jsou 
obalené i svaly čelistí – tento obal ovšem umožňuje, aby se tvor mohl 
pohybovat a krmit. Ostatní vnitřní orgány, uzavřené ve vaku, který je 
připevněn přímo k páteři, jsou schopné rychlé regenerace. Vně toho 
všeho, tak, že z toho ploutve trčí ven, si trnok pěstuje celistvý válec 
výživného masa, který neobsahuje nervy a je prvotním cílem pijavic. 
Trnok může všechno toto maso ztratit, a přesto přežít. Je to, jako by se 
trnok s nevyhnutelnosti útoků pijavic smířil, místo aby si vývojem 
opatřil silnější kůži nebo skořápku, vzdal se obrany a se svými 
nejdůležitějšími partiemi se stáhl dovnitř. Obětuje tak svou vnější 
vrstvu, aby své vnitřní já zachoval při životě. Mnoho jiných forem ryb 
udělalo totéž, především svačinky – 

 

Forlam pochopil nepřímý rozkaz, který od svého kapitána dostal, a také to, 
že jiní by ho mohli záměrně dezinterpretovat, aby se vyhnuli nebezpečí. 
Nebezpečí nebylo něco, co by ho děsilo – děsilo ho jen to, jak ho nebezpečí 
fascinuje. 

„Běžte do svých kajut, já to zvládnu,“ řekl Hooperům, kteří ho 
doprovázeli. „Pochybuji, že by mi nějak pomohlo, kdyby nás bylo víc.“ 

„Ale tam jsme přece stejně šli,“ podivil se Dorleb. 
Forlam si povzdechl. Někdy měl pocit, že vlákna, která mají Hoopeři v 

mozku, přiškrcují jejich myšlenkové procesy. „Laser řádového robota 
nesestřelí,“ vysvětlil. „Kapitán Ron chce pomoct našim kámošům dole. 
Poručil mi, abych šel do toho a vysvobodil je.“ 

Dorlebova geniální odpověď byla: „Eh?“ 



310  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Na palubě můstkových soukromých kajut se Forlam zastavil, rozhlédl 
se a pak náhle zakřičel: „Třináctko!“ Ostatní se na něho podívali způsobem, 
na který si už dávno zvykl. Jen ať si myslí, že zešílel. 

Když došli ke dveřím vedoucím ke kajutám posádky, jediná Hooperka, 
která mezi nimi byla, jimi bez zaváhání prošla. Kroutila při tom hlavou a 
mumlala: „Orbus… Vígnette.“ 

Dva z Hooperů ji následovali. Zbývající dva zůstali stát a hleděli na 
Forlama. 

„Budeš potřebovat naši pomoc,“ prohlásil Dorleb. 
„Ne, nebudu,“ řekl Forlam. „Když nás bude víc, akorát nás snadněji 

odhalí.“ 
Oba bez dalších námitek odešli. Forlam zanedlouho dospěl k hornímu 

konci žebříku, který sbíhal do břicha lodi, ale místo aby po něm slezl, 
zamířil do nedaleké zbrojnice. Jedna bedna, která v kleci zůstala, byla ještě 
zapečetěná. Odtrhl z ní víko a vytáhl laserovou karabinu. Pak pokračoval 
dolů, až nakonec slezl na lávku, která vedla k ponorkové komoře. U dveří 
se zastavil, zlehka do nich zatlačil hlavní karabiny a díval se, jak se 
odklápějí. Předmět, který se vznášel uvnitř, uviděl hned, jak vstoupil. 
Uprostřed komory visela Třináctka. 

„Ty jsi mě čekala,“ řekl Forlam. 
„Nečekala,“ odpověděl mořský koník. 
Irisová clona v trupu před ponorkou se náhle otevřela a odkryla 

polopropustné pole a kalné hlubiny za ním. Forlam zaznamenal pohyb, 
prudce se otočil a zvedl zbraň. Pak se uvolnil, když uviděl, jak z ponorky 
vylézá Isis Wade. 

„Co se stalo nahoře na můstku?“ zeptal se Wade. 
„Bloc propustil všechny, o kterých si myslí, že neohrožují jeho plány – 

ať už jsou jakékoli. Kapitán mě tak nějak vyslal na záchrannou akci.“ 
Wade se usmál a mávl rukou. „Skafandry a dýchací přístroje jsou tam v 

těch skříňkách.“ 
Jako by o nic nešlo. 
Forlam ucítil, jak se mu v útrobách vzedmulo něco nepříjemného. 

Došel ke skříňkám s prosklenými dvířky a prohlédl si jejich obsah. Do 
skafandrů byla vložená vrstva síťoviny z makroskla. Dýchací přístroje 
tvořily celoobličejové masky, z nichž vedly hadičky do hemolungu, který 
se připínal na záda. Skříňky měly kódované dotekové zámky, a proto sevřel 
rukou horní konec dvířek a jednoduše je vypáčil. 

„Výrobci těchto skříněk asi s Hoopery nepočítali,“ řekl Wade a prošel 
kolem Forlama. „Ani s golemy.“ Vyškubl další dveře a vytáhl skafandr. 



311  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Proč vy potřebujete skafandr?“ zeptal se Forlam, když se sám začal 
oblékat. 

„Venku není mnoho věcí, které by mi mohly ublížit,“ souhlasil Wade, 
„ale mohl bych přijít o většinu syntetických tkání.“ 

„Jaký je tedy plán?“ zeptal se Forlam. 
„T řináctka nás dovede k místu na trupu pradorské lodě, kudy se 

můžeme dostat dovnitř. Najdeme lidi z Vignette. Jestli jsou úplně vyvrtaní, 
necháme je tam a rychle vypadneme. Jestli jsou jenom ovládáni otročáky, 
tak je aparátů zbavíme a odvedeme je ven.“ 

„Takže je to úplná hračka.“ Forlam se sklonil a vytáhl z pouzdra na 
lýtku keramalový potápěčský nůž. „A co lodní bezpečnostní systémy?“ 

„Tam, kam jdeme, je zabezpečení poměrně slabé a Třináctka je dokáže 
nepozorovaně vyřadit z provozu, pokud si Vrell zrovna v tu chvíli neudělá 
kontrolu.“ 

„A když ji udělá?“ 
„Pak budeme v průšvihu a možná budeme potřebovat zbraně.“ Wade 

sáhl pro svou AFZ, která stála opřená o dvířka sousední skříňky. 
Forlam se zadíval na obuv v dolní části skříňky. Nemohl se rozhodnout, 

jestli si má vzít ploutve nebo zatížené boty. Když uviděl, že Wade si vybral 
boty, udělal totéž. Zanedlouho byli připravení. Wade si hodil na záda 
vodotěsný batoh a jako první vyrazil k polopropustnému štítu, kde se už 
Třináctka protlačovala do oceánu. Když došla řada na Forlama, připadalo 
mu to, jako by procházel nějakou sirupovou stěnou. Jakmile se dostal na 
druhou stranu a spustil se těch několik metrů dolů na trup pradorské lodě, 
znenadání se ho zmocnilo strašlivé vzrušení. Jen málokterý Hooper uměl 
plavat, protože žádný z nich nelezl do moře dobrovolně. Od narození jim 
bylo vštěpováno, aby se ho báli. Forlam se rozhlédl, skoro až zklamaný 
mrtvými vodami kolem sebe. Pak sevřel v ruce svou karabinu a vyrazil po 
trupu kosmické lodi za Wadem. 

Třináctka je dovedla od Sabla Keeche k patě jedné zbraňové věžičky. 
Všude kolem plavaly zbytky mladých červorožců, krunátů a lesklounů. 
Tyto organické trosky byly nehybné, což bylo u spatterjayských forem 
života neobvyklé, protože zpravidla se pohybovaly dál, i když byly na 
kusy. Tihle ale měli rozostřené okraje a vypadalo to, jako by se rozpouštěli. 
Forlam si uvědomil, že bitva sice zabila všechny velké tvory v oblasti, ale 
žravý plankton zůstal nedotčen. 

„Tady,“ ozval se z komunikačního sluchátka ve Forlamově masce hlas 
Třináctky. Všiml si, že trup lodi je v místech, kde se stáčí dolů k patě 
zbraňové věžičky, velice nerovný. Třináctka stála nad metrovou dírou mezi 



312  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

okrajem věžičky a trupem. Forlam se přidal ke svým společníkům a nahlédl 
dolů do temné dutiny. Mořský koník sestoupil níž a otevřel tlamu, aby z ní 
vypustil paprsek světla. Forlam okamžitě skočil za ním. Boty ho stáhly 
mezi úzké stěny a snesly ho na vodící válečky zbraňové věžičky. Světlo se 
mu teď míhalo u nohou. Shýbl se a nahlédl do něčeho, co vypadalo jako 
průlez pro tvory lidských proporcí, takže to pravděpodobně bylo určeno pro 
výmazy. Strčil hlavu dovnitř. Wade se spouštěl těsně za ním a ze svítilny, 
kterou držel, pronikalo dolů více světla. 

Když golem přistál, řekl: „Světlo, na karabině,“ a ukázal svítilnou, 
kterou držel on sám. Forlam, který ovládací prvky zbraně kromě spouště 
neznal, tápal tak dlouho, až Wade natáhl ruku a stiskl tlačítko na pažbě. 
Zbraň začala vyzařovat laserové světlo v režimu nejnižšího výkonu a 
maximálního rozptylu. 

„Díky,“ řekl Forlam a protáhl se za robotem. 
Po deseti metrech se Třináctka naklonila a začala rozdvojeným ocasem 

manipulovat s něčím na stropě průlezu. Poklop se sklopil a robot jím 
proplul nahoru. Forlam ho následoval, vytáhl se z vody do nějakého potrubí 
a přelezl přes jeho okraj. Když pak za ním vyšplhal i Wade, Forlam si 
sundal masku. Někde slyšel rotující větrák a do obličeje mu zavanul proud 
páchnoucího vzduchu. 

„Ventilace,“ usoudil. 
„I Pradoři musí dýchat,“ poznamenal Wade a otočil se k robotovi, který 

se vznášel opodál. „Třináctko, co tvoje AG?“ 
„V této lodi nejsou žádné gravitační detektory,“ odpověděl robot a 

znovu vyrazil. 
V přikrčeném postoji zdolali několik set metrů ventilačního potrubí. 

Forlam si uvědomil, že kdyby se od Třináctky a Wadea z nějakého důvodu 
oddělil, nejspíš by sám nenašel cestu ven. Nakonec došli k těžké kovové 
mříži zasazené do podlahy. 

„Cela,“ oznámila Třináctka. „Nesviťte dovnitř, nebo nás odhalí.“ 
Robot začal klesat ocasem napřed a lehce se pootočil, aby prošel 

jedním z kosočtverečných mřížových otvorů. Jen co Třináctka zmizela z 
dohledu, začalo dole blikat zelené světlo. 

Lasery, uvědomil si Forlam. 
Pak se několik minut ozývalo cvakání a škrábání, dokud Třináctka 

nezavolala: „Odstavila jsem tři kamery. Dokud jim nedám jinou instrukci, 
budou ukazovat dříve nahraný výjev.“ 



313  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Wade posvítil dolů a odhalil tak hemžení velkých vší. Forlam 
nasměroval do prostoru dole vlastní světlo a rozeznal Hoopery ležící na 
podlaze. Se zděšeným rozechvěním si uvědomil, že vši je okusují. 

„Kde ses tu fintu naučila?“ zeptal se robota Wade. 
„Od jednoho starého řádového válečného robota, který ví o 

pradorských bezpečnostních systémech víc, než by Pradorům bylo 
příjemné,“ odpověděla Třináctka. 

Forlam se vesele ušklíbl – toho starého robota znal. 
„Tvou karabinu,“ řekl Wade a natáhl ruku. 
Forlam mu ji podal a pak si zakryl oči, když golem předělal nastavení 

zbraně zpátky a použil ji k prořezání mříží. Nějakou chvíli to trvalo; mříže 
byly silné, přestože na ně vězni nemohli dosáhnout. Když Wade přeřezal tři 
strany, použil paprsek k tomu, aby kov na zbývající straně pouze nahřál, 
pak do mříže kopl a ohnul ji dovnitř. 

„Jak je odtamtud dostaneme?“ zeptal se Forlam. 
Wade otevřel batoh a vytáhl z něj elektrický kladkostroj a provazovou 

síť. 
„Fajn.“ Forlam znovu popadl svou karabinu, seskočil dolů do vlnící se 

masy vší a začal po nich dupat. Wade zlehka přistál vedle něho, došel k 
Hooperům ležícím tvářemi dolů a začal z nich strhávat vši, které je stále 
okusovaly. Zanedlouho odporná stvoření pochopila, co se děje, a rozprchla 
se do úkrytů. Forlam jednoho opozdilce odkopl na stěnu a sklonil se, aby si 
mohl lépe prohlédnout ženu, která mu ležela u nohou. Wade zatím změnil 
nastavení své svítilny tak, že se z ní stala lampa. 

„Bude s nimi problém,“ poznamenal Forlam. 
Z oděvu na vyhladovělém, tmavě modrém těle ženy zůstaly jen cáry; z 

její nepřirozeně vystouplé spodní čelisti trčel pijavičí jazyk. Forlam si 
všiml, že muž vedle ní má dvakrát delší prsty, než je normální, ztratil 
všechny vlasy a nos mu splynul s horním rtem. 

„Zřejmě ano.“ Wade položil světlo na kamennou desku vyčnívající z 
nedaleké stěny. Pak otevřel batoh a vytáhl z něj injektor – na silné dávky 
Intertoxu. 

Jo, to tak zrovna bude fungovat, pomyslel si Forlam. 
Vybavil si, jak to bylo s ním, když se dostal do stavu blízkého tomuto 

stadiu, a některé věci, které v té době dělal. Také si vzpomněl na dny 
strávené v zesílené svěrací kazajce a nadopovaný, dokud nepřestal být 
nebezpečný… pro všechny kolem. Pověsil si karabinu na řemeni přes 
rameno, obrátil ženu obličejem dolů, vytáhl keramalový nůž a zamyslel se, 
kam říznout… Pak se něco mihlo a nůž mu z ruky sebralo. 



314  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„To nemůžeme udělat,“ řekla Třináctka, která teď držela nůž svým 
rozdvojeným ocasem. 

„V čem je problém?“ zeptal se Wade. 
„Prověřila jsem to,“ vysvětlila Třináctka. „Jsou z nich doplňky lodních 

počítačových systémů. Když jim otročí aparáty odstraníme teď, Vrell to 
okamžitě pozná.“ 

„Jak silný je ten signál?“ zeptal se Wade. 
Třináctka se ve vzduchu otočila ke golemovi. „Zaznamenala jsem ho už 

předtím na Sablu Kechovi, ale nedokázala jsem ho identifikovat. Je to 
nějaký program z oblasti vysoké matematiky.“ 

„Pak se dá předpokládat,“ řekl Wade, „že jejich poloha není důležitá, 
ne?“ 

„Je to tak,“ odpověděl robot. 
„Tak je přestěhujeme,“ řekl Wade a otočil se na druhou stranu. 

„Forlame,“ ukázal na síťovinu pověšenou na stěně. „Nařež to na dlouhé 
kusy. Svážeme je a odneseme je odsud jednoho po druhém.“ 

Forlam natáhl ruku k robotovi, který mu vzápětí nůž vrátil. Zdráhavě jej 
zasunul zpátky do pouzdra a pak si s povzdechem sundal ze zad karabinu. 
Těšil se, jak ty otročáky vydoluje, ale opravdu bude lepší, když si tu rozkoš 
odepře. 

 

Vrell si při práci všiml požadavku na zesílení signálu, pokud chce zůstat v 
kontaktu se svými výmazy. Zkontroloval všechny vnitřní bezpečnostní 
systémy a zakódované kanály otročích aparátů a ihned poznal, co se děje. 
Dva ze šesti, kteří byli v cele, byli přemístěni mimo kosmickou loď a ti, 
kteří měli přemístění na svědomí, byli nepochybně stále v lodi a vynášeli 
ostatní, protože v síti bezpečnostních kamer bylo příliš mnoho mrtvých 
nebo podezřelých míst. Ale to nebylo zas tak důležité. Otročí aparáty těm 
šesti zůstaly, takže mohl jejich mozky dál využívat jako výpočetní kapacitu 
bez ohledu na to, kde se nacházeli. Potom si všiml, že čtveřice, která mu 
předtím pomohla předělat podprostorový motor, se svých otročích aparátů 
zbavila, ale zůstává uvězněná ve strojovně. Ale ani to už nebylo důležité. 

Získat nanoměničku bylo snadné. Stačilo dát jednoduchý pokyn 
Blokovi a materák musel jednu hodit přes bok plachetnice. Ale uvést ji do 
provozu už tak snadné nebylo. Vrell brzy pochopil, že otevřením nebo 
prosvícením zařízení by jemné vnitřní součástky zničil nebo narušil. 
Nakonec dal pokyn Blokovi, aby příště hodil přes bok materializovaneckou 
čisticí jednotku. Teď byla nanoměnička zapojená do čisticí jednotky a 
fungovala: vstřikovala mikroskopické nanovýrobny do tekutiny, kterou 



315  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Vrell přes čisticí jednotku čerpal. Tekutina pak probíhala nádobou, která 
zabírala místo lidského těla, a výrobny se v ní zachytávaly tak, jako by to 
dělaly v lidských žilách: maličká vulkanická klíšťata pumpující ze sebe 
masy složitých nanomechanismů. Po několika hodinách zkoumání si Vrell 
vybral jeden typ nanomechanismů, který přesně vyhovoval jeho záměru. 

Teď drželo antigravitační pole v laboratoři, kterou nedávno zprovoznil, 
před Vrellem masu nanit vypěstovaných z původního výběru v nasyceném 
roztoku solí uvnitř výzkumného boxu. Vrell se podíval na nasáklý 
čočkovitý útvar. Byl bílý, ale měl kovový lesk a nepatrně se pohyboval, jak 
se shluky nanit uvnitř přeskupovaly. Prostřednictvím svých ovládacích 
jednotek, které mu umožňovaly s boxem pracovat, Vrell v duchu 
vyhodnotil virtuální znázornění jedné z nanit. Měla vlastní nástrojovou 
sadu, která se dala naprogramovat vysílačkou. Byl to vysoce vyspělý 
technický výtvor a Vrell jej dokázal komplexně analyzovat a měnit jen díky 
tomu, že teď využíval soustavu lodních počítačů a lidských mozků, kterou 
předtím sestavil pro podprostorové výpočty. 

Původní nanity se při aktivaci miliónkrát namnožily, než začaly hledat 
kost. Tuto kost provrtaly, aby objevily kmenové buňky v kostní dřeni. 
Následně bylo jejich cílem dopravit tuto základní genetickou šablonu 
dalším nanovýrobnám v lidském těle. Po důkladném odstrojení tvořila 
jedna z těchto nanit dokonalou konstrukci, na niž bylo možné navěsit jiné 
molekulární nástroje. Její současné nástroje však mohly Pradorovým 
záměrům posloužit: katalytická rozpojovací molekula vytvořená pro 
provrtávání kostí se dala drobnými úpravami pozměnit tak, aby dokázala 
provrtat pradorský krunýř – což byl jedině bonus, protože Vrell čekal, že 
přístup získá plícemi Pradorů. Nástroje, které buňkám umožňovaly 
rozpoznat kmenové buňky z kostní dřeně, se daly upravit, aby detekovaly 
genové sekvence, které Vrell získal z mrtvého Pradora ve skladu robotů. 

Nástroje, s jejichž pomocí nanity lokalizovaly jiné stavební nanity a 
zaměřovaly se na ně, Vrell upravil tak, aby vyhledávaly jisté draslíkaté 
sloučeniny nacházející se v pradorské nervové tkáni a v jiných tkáních v 
plicích Pradorů. Při nalezení nervu jím taková nanita putovala, až narazila 
na synapsi, načež znovu přešla do rozmnožovacícho stadia a spotřebovala 
okolní tkáň k vybudování svých kopií. Pokud našla plicní tkáň, udělala 
totéž. Oběť bude při umírání vydechovat do vzduchu další nanity. 

Jakmile virtuální útvar fungoval k Vrellově spokojenosti, nahrál jeho 
parametry do boxu a obrátil pozornost k doručovacímu systému. O několik 
hodin později už držel malé pouzdro ve tvaru klínu, které dokonale 



316  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

zapadalo mezi stěny jednoho klepeta. Plynné šíření. Několik nanit, které 
dosednou na krunýř nebo do plic, bude pravému Pradorovi stačit. 

Vrellovi bylo jasné, proč musí král zničit každého Pradora mimo vlastní 
rodinu, který by mohl být nakažený spatterjayským virem. Někdo takový 
by nepochybně byl velice nebezpečným nepřítelem. 

 

Díky vševědoucím smyslům z řídicího stanoviště si Zefýr uvědomoval, že 
Smrt – nepřítel – má mnoho podob, a chápal, že musí porazit každou z 
nich. Tvorové, kteří zemřeli v moři všude kolem, byli jen důsledkem 
koncentrace nástrojů Smrti v této oblasti; jinde v oceánu se to dělo pořád. 
Jenže tvorové se nepočítali jako život, počítal se tedy jejich zánik jako 
smrt? 

„A co sršni?“ zeptala se jeho druhá polovina, Isis Wade, odněkud 
zdola. 

Zefýr zavrtěl hlavou, ale otázka ne a ne odejít. Několikrát udeřil hlavou 
do stěžně, ale ani tak se jí nezbavil, pouze stěžeň promáčkl. 

„Jednotliví sršni nejsou inteligentní, a přesto celek můžeme být my,“ 
nedal se Wade. „Nemůžeš rozlišovat takto svévolně.“  

„Pak tedy zemřeli,“ odpověděl nahlas Zefýr, „a já musím udělat, co 
musím udělat.“ 

„Se Smrtí nemůžeš bojovat ani ji nemůžeš zabít. Smrt je nepřítomnost 
života, ne přítomnost něčeho hmatatelného.“ 

„Mám prostředky k tomu, abych zde zasadil ránu.“ Po těchto slovech 
golemská plachta znovu třískla hlavou do stěžně. 

„P ředpokládejme, že všechno, co říkáš, je pravda,“ pokračoval Wade. 
„Ur čitě chápeš, že zabíjením sloužíš Smrti, přestože zabíjíš ji samotnou.“ 

Zefýr měl v hlavě zvláštní pocit, který však nesouvisel s jeho nedávnou 
srážkou se stěžněm. Když pak ranní oblohu zakryly stíny a na nedalekých 
ráhnech přistáli Fuk a Baf, golemská plachta vzhlédla. 

„O jakém zasazování ran je tady řeč?“ zeptala se Baf. 
„Zasadím ránu Smrti, svému nepříteli,“ odpověděl Zefýr. 
Obě organické plachty se otočily a podívaly se po sobě. Fuk pokrčil 

rameny a Baf se obrátila zpátky k Zefýrovi. „Slyšeli jsme útržky rozhovorů, 
které vedeš s tím Wadem, když vyleze sem nahoru. Já myslím, že Smrt je 
nepřítel nás všech.“ 

„Přesně tak,“ řekl Zefýr. 
„Ale není to něco, co bys mohl zabít,“ dodal Fuk. „Bez ní by nebyl 

život.“ Fuk ukázal dolů na střechu střední palubní nástavby. 



317  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Zefýr se tam podíval a uviděl hromadu masa – mladé červorožce, které 
ostatní dvě plachty rozkousaly na kusy. 

Tvorové… ne živí… živí? 
Zefýr cítil uvnitř spirálu zlostného bzukotu. Sršni zabíjeli, aby obstarali 

potravu pro úl. Bylo to tedy špatné? Když sršni potravu neobstarávali, úl 
zahynul a tak posloužil Smrti. Když sršni potravu obstarávali, tak zabíjeli a 
opět sloužili Smrti. Tím, že žili, sloužili všichni tvorové Smrti. 

„Ty někde v hloubi srdce víš, že tvá víra je paradoxní,“ ozval se Wade. 
„Ale je to moje víra!“ zařval Zefýr. 
„Cože?“ zeptal se Fuk. 
„A tím se dostáváme k jádru problému,“ prohlásil Wade. „Budu vás 

muset na okamžik opustit – ten pitomý naviják se znovu zasekl.“ 
Zefýr zaostřil pohled na Fuka a křikl: „Jestli nebudu věřit, že dokážu 

zabít Smrt, nebudu sebou! Budu jen součástí něčeho.“ 
„Teď jsem ti přestal rozumět,“ odpověděl Fuk. 

 

Snajpr vysunul své stříbrné oko z písčitého bahna metrové hloubky a 
zadíval se na kosmickou loď, kterou teď bylo vidět v houstnoucím šeru. 
Napravo a nalevo se táhla do nedohledna a její bok se před ním zvedal jako 
ocelový útes. Co dál? napadlo ho poté, co pronikl tak blízko. Pokud by se 
dokázal dostat dovnitř, nebyl by to problém: do toho, co by v takovém 
případě udělal, by se zapojily všechny rakety, které v jeho zbraňovém 
karuselu zbyly. Problém byl proniknout tím pancířem. 

Snajpr poslouchal zvuky ze dna moře na dolním konci sluchového 
spektra. Někde pod ním seismická aktivita hustočervů; kilometr za sebou 
slyšel cupitání krunátů a lesklounů, kteří se vraceli do oblasti, přilákaní 
organickými zbytky; a někde daleko nalevo svist a trhání, jak se už hejno 
trnoků začalo krmit. Odněkud shora se také ozývaly rytmické rány, jako by 
po horním trupu kosmické lodi někdo chodil. Vytáhl jedno ze svých 
hlavních, lopatkovitě zakončených chapadel a aktivoval průzkumné 
přístroje, které obsahovalo. Vysílaný ultrazvuk přitom upravil tak, aby 
napodoboval jiné zvuky kolem něho. Trvalo mu několik minut, než odezvy 
vyčistil, a během této doby zachytil také ultrazvukové a infrazvukové 
signály ze samotné lodi. V duchu si vytvořil celistvější obraz toho, co má 
před sebou, a pocítil nenadálou vlnu vzrušení, která ovšem rychle opadla. 

Došel k závěru, že to musí být past; jiné vysvětlení neexistovalo. V 
trupu se otevíral velký trojúhelníkový otvor – ten, kterým Pradoři 
vystupovali nebo jej používali pro manipulaci s velkými zbraněmi. Snajpr 
schoval chapadlo i oko a začal se k tomu otvoru prohrabávat. 



318  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

V bahnu tu bylo čím dál víc kamenů a velkých úlomků ulit, a tak se 
jeho postup zpomalil. Za dvě hodiny se konečně dopracoval k okraji lodi 
pod otvorem a znovu vysunul své oko z bahna. Bylo mnohem víc světla 
než předtím, protože slunce stálo vysoko nad obzorem a jeho paprsky 
pronikaly do hlubin. Dlouho zkoumal neznámou formu života opodál. 
Červovitý tvor měl dlouhé, článkované tělo a pomalu se kroutil. Jeden z 
článků se už oddělil a pomalu se vzdaloval. Teď, přímo před Snajprovým 
zrakem, se odtrhl další. Neměl v paměti žádný záznam o tomto tvorovi… 
ale to nebylo důležité. Znovu zkusil vytáhnout do moře své chapadlo a 
poslouchat. Nakonec si uvědomil, že registruje pouze ozvěny – skenovací 
signály z lodi odražené deset metrů od něho, pravděpodobně vysílané 
nějakým přístrojem nad ním. To znamenalo, že se nachází na slepém místě. 

Určitě je to past, pomyslel si. 
Snajpr nastartoval svůj chameleonwarový generátor a pak se pomalu a 

opatrně vyhrabal na povrch. Roboty nebylo nikde vidět, zato však našel 
deset jednoduchých optických kamer. Zacílil do nich deset indigových 
laserů a promítl do nich obraz toho, co pozoroval posledních několik hodin: 
bahno. Dál držel na kamerách lasery a pomalu vnikl do skladiště. Zatím se 
neodvažoval použít žádný ze svých pohonů ani antigravitaci. S lasery 
neustále namířenými šmátral kolem sebe po dně a koncem jednoho 
hlavního chapadla nabíral jemné bahno. Pak bahno uzavřel v lopatkovitém 
konci a vysunul mikroskopické trubičky, které předtím použil k odebrání 
vzorků spáleného dřeva z vraku Vignette, ale tentokrát je místo odebírání 
vzorků použil k odsátí vody. Do jemného bahna, které po přecezení získalo 
konzistenci vlhké zeminy, pak vstříkl směs pomalu tuhnoucí absorpční 
pěny. Nato obešel skladiště a směsí zacpal devět kamerových výklenků. 
Rozhodl se, že desátou kameru, na niž stále mířil jedním laserovým 
paprskem, se musí pokusit napíchnout, protože nemohl chodit po lodi a 
plácat bahno na každý objektiv uvnitř. 

Trvalo mu jen několik minut vymontovat tuto kameru z výklenku a 
napíchnout se na optický kabel za ní. S pomocí postupů, které se naučil tak 
dávno, že mu nestálo za to si to pamatovat, a softwarového červa 
archivovaného z téhož dávného období, se dostal do optického zesilovače a 
nahrávacího modulu za stěnou. V modulu našel hodiny, které nařídil 
dopředu, a pak napojil nahrané obrazy na vstup v reálném čase. Kamera 
bude od této chvíle ukazovat skladiště takové, jak vypadalo těsně předtím, 
než do něj Snajpr vnikl. 

Starý robot byl zvědavý, a tak si do sebe překopíroval všechny uložené 
záznamy. Když pak vrátil kameru na stěnu a odstoupil, začal je studovat. 



319  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

To, co viděl, bylo fascinující a znepokojivé zároveň. Organismus venku byl 
předtím tady, ale to nebyla ta nejúchvatnější věc, na niž přišel. Snajpr se 
otočil a zadíval se na hromadu pozůstatků, která ležela u jedné strany 
skladiště. Přešel k ní, setřel trochu bahna a zvedl velký kus ohořelého 
pradorského krunýře, pak i pozůstatky klepeta. Když pátral ještě chvíli, 
odkryl polovinu pozoruhodné zrakové věžičky, hlavy – něčeho, co neměl 
žádný Prador, se kterým se kdy setkal. Jeho plány a úmysly se náhle 
změnily. Byl možná trochu popudlivý, ale stále pracoval pro Řád, a té 
organizaci mohl lépe posloužit něčím jiným než demoliční akcí, kterou měl 
v plánu. Otočil se k vnitřní přechodové komoře a začal hledat mezi 
fyzickými nástroji a softwarem ty správné šperháky. 

 

Bytost v potopeném plavidle navázala spojení s druhou pradorskou lodí 
vysoko nahoře a zeptala se: „Proč mě chceš zabít?“ 

Na baterii šestiúhelníkových obrazovek vedle sebe bytost pozorovala, 
jak naskočily všechny bezpečnostní programy a omezily komunikaci pouze 
na hlas, protože Vrost se právě pokusil poslat červa, který by se provrtal do 
lodních systémů. Pokusy pokračovaly několik dalších minut, než pradorský 
kapitán uznal porážku a promluvil. 

„Protože jsi nepřítel krále,“ odpověděl Vrost. 
„Pod svým otcem Ebulanem jsem byl vždy Oboronovým věrným 

poddaným. Tak proč jsem nyní, když je můj otec mrtvý, považován za 
hrozbu?“ 

Následovala dlouhá odmlka. Komunikace probíhala na otevřeném 
kanále, takže Strážce mohl odposlouchávat. Bytost věděla, že Vrost 
nemůže otevřeně říct, proč by Vrell mohl být považován za hrozbu, aniž by 
odhalil, co je on sám. Bytost, která si říkala Vrell, se tudíž rozhodla, že se 
aspoň trochu pobaví, než zemře. 

„Všichni pradorští dospělci jsou hrozba, a v šachu je drží pouze větší 
hrozba,“ odpověděl Vrost. 

„To myslíš Oborona a jeho rodinu, jako jsi ty a zbytek královské 
gardy?“ 

Možná se tím pouštěl na nebezpečné území, ale Vrell nedokázal odolat. 
„Království přežívá zákonem síly a výběrem na základě síly. Žádný 

Prador nemůže zůstat mimo.“ 
Vrell si vzpomněl, že pradorské rodiny, které získaly příliš velkou moc 

nebo uzavřely příliš mnoho spojenectví, byly nemilosrdně rozdrceny. V 
království vražda fungovala jako politický nástroj. Chápal teď některé 
události, které mu v minulosti nic neříkaly: kolik bylo zlikvidováno 



320  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

pradorských rodin nebo jednotlivců zapojených do biologického výzkumu. 
Zřejmě také narazily na to, co teď věděl on. 

„Dovol mi, abych se připojil. Dovol mi odpřisáhnout věrnost králi. Pak 
nebudeš mít důvod mě zabít.“ 

„To zní rozumně,“ vložil se do hovoru na stejné frekvenci Strážce. 
Vrost UI pokáral: „Toto je vnitřní pradorská záležitost.“ 
„Ano, ale zasáhla do sféry Řádu,“ oponoval Strážce. 
Vrostovi se teď už musela na kusadlech dělat pěna. Na nedaleké 

obrazovce si Vrell všiml naléhavého signálu od Vrosta, že přecházejí na 
soukromý kanál. Pradorský kapitán nepochybně stál o soukromý rozhovor, 
a také chtěl Vrella vidět – ne proto, že by přenosová kapacita vizuálního 
signálu umožnila poslat červa, ale aby si tak či onak potvrdil pravdivost 
svých předpokladů. To se nestane. A z pohledu na tohoto Vrella – který se 
rozhodl hrát tuhle hru ještě o chvilku déle, než učiní ústupek, jenž musí 
učinit – by se Vrost stejně nedozvěděl nic. 

„Problémy by nebyly, Strážce, kdyby sem Vrost nepřiletěl s úmyslem 
vyvolat incident s Řádem a tady dole na planetě ekologickou katastrofu.“ 

„To je pravda,“ odpověděl Strážce. „I ty jsi mohl incidentu předejít, 
kdyby ses mi ohlásil. Podle pradorských zákonů nejsi trestně odpovědný za 
nic, co jsi dělal, dokud jsi byl v moci Ebulanových feromonů. Teď jsi 
bohužel unesl několik obyvatel této planety, jednoho z nich jsi zabil a také 
jsi ohrozil životy občanů Řádu.“ 

Vrell při těch slovech nakrátko pocítil mrzutost. Vůbec ho nenapadlo, 
že na něho Řád automaticky neuspořádá štvanici a nebude ho chtít zabít 
jako jednoho z Ebulanových příbuzných. 

„Připouštím, že ohrožuji občany Řádu, ale pouze proto, abych přežil. 
Nebýt Vrostových přehnaných kroků, těmto občanům by žádné nebezpečí 
nehrozilo. Také se přiznávám k unesení obyvatel této planety. Nešťastnou 
smrt jednoho z nich zapříčinila radiologická nehoda na palubě této lodi. 
Ostatní však propustím nezraněné, pokud k tomu dostanu příležitost.“ 

Vrell věděl, že výmazové budou schopni zotavit se ze změn, které 
prodělali, ale označovat je za ‚nezraněné‘ byl silný eufemismus. Lež o 
radiologické nehodě se nedala potvrdit ani vyvrátit, ale jedno ani druhé teď 
nebylo skutečně důležité. Stačilo, aby Vrost uvěřil tomu, co bude 
následovat. 

„Co tedy uděláš?“ otázal se Vrost. 
„Je jasné, že tato situace nemůže pokračovat. Pokud bys mě zničil tady 

dole, vedlo by to k diplomatické odvetě ze strany Řádu, ale na druhé straně 
se tu nemůžu skrývat věčně.“ 



321  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Je to tak.“ 
„Jak to vidím já, je nutné, abych prokázal svou oddanost králi. Dovol 

mi, abych opustil tuto planetu, a já se ti vzdám. Umístím tuto loď na 
parkovací dráhu a přeletím k tobě pouze v ochranném oděvu.“ 

Uběhly další dlouhé minuty, než Vrost odpověděl: „To je přijatelné 
řešení.“ 

Vrell se připojil k lodním systémům a začal plnit instrukce. 
Pradoři nikdy neprojevovali slitování a nikdy se nevzdávali. Tento 

Vrell věděl, že Vrost ho nepustí blíž než na sto kilometrů. Věděl, že zemře, 
a velice ho to mrzelo. 

 

Voda, kterou Forlam pronesl přes polopropustné pole v záhybech svého 
skafandru, se rozstříkla po palubě. Sundal si masku, došel k ponorce a 
složil pod ni svůj druhý náklad. V průběhu mnoha let se náhodně setkal s 
většinou trvalých členů posádky Vignette a později, než s Ronem opustil 
planetu, se je snažil potkávat záměrně, protože měl pocit, že dobře znají 
něco, čemu on teprve začíná přicházet na kloub. Tvář tohohle nepoznával, 
ale ona už to nebyla lidská tvář. Byl to muž a soudě podle jeho oděvu a 
šperků v obličeji, které jako by do něho byly postupně vtahovány, byl 
jedním z těch, co Forlam znal. Druhý byl možná také v trojici 
zachráněných, která ležela na palubě. Otočil se, když ho cákání upozornilo, 
že polopropustným štítem prošel dovnitř Wade. 

Golem k němu těžce došel a shodil na palubu čtvrtého námořníka. 
Znehybněl a pak naklonil hlavu na stranu, jako by něčemu naslouchal. 

„Ještě dva a máme to z krku,“ prohlásil a zaostřil pohled zpátky na 
svého společníka. 

Každý z nich by lehce unesl víc než dva – Wade byl golem a Forlam 
průměrně starý Hooper – ale problém byl v tom, jak je dostat skrz 
ventilační potrubí. 

„Pořád tam zůstává Orbus a další tři,“ připomněl mu Forlam. 
„Já vím, ale Třináctka má už tak co dělat s bezpečnostními systémy, na 

které jsme narazili. Tvrdí, že máme mizivé šance dostat je ven ze 
strojovny.“ 

Když zamířili zpět ke štítu, Forlam se nad tou informací zamyslel. 
Orbusovi nebyl nic dlužný, tak jako nebyl nic dlužný těmhle tady, a ohrozit 
svou osobu při pokusu o záchranu zbývajících čtyř bylo tak pošetilé, až to 
bylo skoro šílené. Pokud se na to necítil Wade, Forlam uvažoval, jestli se 
nadále může spolehnout na pomoc ze strany Třináctky. 



322  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Nasadil si masku a následoval Wadea zpět do oceánu. Wade byl těsně 
před ním, ale místo aby pokračoval k průchodu vedle zbraňové věžičky, 
otočil se a přitiskl ruku Forlamovi na prsa. 

„Nehýbej se,“ řekl mu vysílačkou. 
Forlam ztuhl a díval se, jak nad nimi proplouvá hejno trnoků. Nutkání 

vytrhnout se Wadeovi a začít poskakovat bylo skoro až nesnesitelné, ale 
dokázal je potlačit. Znenadání si uvědomil, že změny, k nimž v něm za ta 
léta došlo – zhoršené jeho problémy na Stahovačově ostrově, kdy dopadl 
tak, že vypadal podobně jako ti uvnitř – ho jednou zabijí. Ale to bylo jen 
rozumové hodnocení: vyhlídka na nebezpečí a smrt v něm probouzela 
zvláštní vzrušení. 

„Jdeme,“ vybídl ho Wade, jakmile trnoci zmizeli z dohledu. 
Tentokrát si Forlam cestu vybavil snadno. Spustili se do cely, kde se 

Třináctka s vypnutou antigravitací držela římsy na stěně, a pak přistoupili k 
posledním dvěma vězňům. 

„Musíme sebou hodit,“ řekl Wade. „Potřebuji se vrátit.“ 
„Proč?“ zeptal se Forlam. To už táhl jednoho ze dvou Hooperů k 

navijákovému háku. 
„Je to složité,“ odpověděl Wade. 
„Co není?“ 
„Tak dobrá, jsem momentálně ve spojení s někým nahoře a snažím se 

ho přesvědčit, aby Sabla Keeche neopouštěl. Teď zrovna kouše do ráhna a 
já se obávám, že ani hrozba zbraní téhle lodi –“ Wade mávl rukou kolem 
sebe „– ho tady o moc déle neudrží.“ 

„To mluvíš o Zefýrovi.“ 
Wade mu věnoval zvláštní pohled a pak uvedl dálkovým ovladačem, 

který měl v ruce, do chodu naviják. Forlam se chytil háku, na který předtím 
navlékl provazy, jimiž námořníkovi z Vignette spoutal zápěstí, a nechal se 
navijákem vytáhnout s ním. Nahoře muže sundal, odtáhl ho stranou a sjel s 
hákem dolů ještě jednou. „Proč myslíš?“ zeptal se golem. 

„No tak, všichni jsme tě viděli, jak každý den šplháš na ten stěžeň, aby 
sis poklábosil. Ale nechápu, proč jsi to dělal, jestli můžeš se Zefýrem 
komunikovat odkudkoli.“ 

Zahákli druhého muže a tentokrát s ním nahoru vyjel Wade. Zůstal tam 
a spustil hák zpátky dolů Forlamovi. 

„Když s ním mluvím tváří v tvář, nemůže mi komunikaci odepřít, leda 
tak, že mě shodí z ráhna,“ vysvětlil Wade. 

„Co má to všechno znamenat?“ zeptal se Forlam. Váhal natáhnout ruku 
a chytit se háku. „Dělej, musíme –“ 



323  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Pradorská loď se znenadání rozechvěla. Třináctka bleskově 
vystartovala z římsy a zůstala stát uprostřed místnosti, kde se pomalu 
otáčela a kmitala ocasem jako vzteklá kočka. 

„Co to je?“ zeptal se Forlam. 
„Turbíny,“ odpověděl stručně robot. 
„Honem!“ křikl Wade. 
Forlam promluvil na robota: „Nemůžeš otevřít ty dveře, které sem 

vedou?“ 
„M ůžu, ale lodní senzory každého, kdo jimi projde, zaregistrují.“ 
„Forlame, nedělej to,“ řekl golem. 
Z dřívějšího rozhovoru si Forlam zapamatoval, kde se nachází 

strojovna: sto metrů zpátky hlavní chodbou a potom doleva. Kdyby sebou 
hodil, mohl to stihnout dřív, než bude mít Vrell čas nějak zareagovat. 

„Dostaneš ty dva ven sám?“ zeptal se Wadea. 
„S mou pomocí nepočítej,“ varoval ho Wade. „To, co musím udělat, je 

příliš důležité.“ 
„T řináctko, buď tak hodná a otevři ty dveře.“ Zatímco robot přeplouval 

celu, Forlam se chopil své laserové karabiny a z holínky vytáhl keramalový 
nůž. 

 

Mladí červorožci, kteří dováděli na mělčinách a občas si udělali výlet na 
břeh, dokud je Ambel neskopl zpátky, zmizeli jako pára nad hrncem. Obří 
surmovka se zvedla z hlubší vody a Ambel si uvědomil, že vidět ji na moři 
nebo zavěšenou na vyskakujícího heirodonta neumožnilo udělat si správný 
dojem o její skutečné velikosti. Tvor byl prostě gigantický a Ambel začal 
mít ke svému plánu jisté výhrady. Ale teď už s tím nemohl nic dělat. Natáhl 
dva kohoutky na své mušketě, zvedl si zbraň k rameni a namířil na oči 
surmovky. 

Když se surmovka dostala proti Treaderu, zastavila se, jedním okem se 
zaměřila na loď a druhé natočila k němu. Nato vymrštila z oceánu jedno ze 
svých obrovských bílých chapadel, švihla s ním nad hladinou a vyškubla 
zadní stěžeň, to vše s lehkostí, jako by vymetala pavučiny. Změť 
stěžňových ráhen a lanoví pak odhodila do moře. 

„Ty svině!“ řekl Ambel a stiskl spoušť. 
Zbraň zaduněla, vyvrhla oblak kouře a zasypala svými kamennými 

projektily spodní část tvorova těla a jedno oko. Surmovka zamžourala, 
sáhla si menším chapadlem dozadu, aby si dolní konec příslušné oční 
stopky protřela, a pak prudce vyrazila směrem k Ambelovi. Kapitán se 
otočil a rozběhl se zpátky do lesa hruškovníků. Surmovka se sunula za ním 



324  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

po písku nahoru. Uslyšel zvuk, jako by někdo vytáhl z láhve obrovskou 
zátku, a když se ohlédl, uviděl celý strom vytržený z kořenů, který vzápětí s 
praskotem dopadl k čáře nejvyššího přílivu. Ani to nevěštilo pro jeho plán 
nic dobrého. Nakonec dosáhl místa, které si vybral, a otočil se proti 
monstru. 

Ulita surmovky sahala až po nejvyšší větve a jak se prodírala kupředu, 
srážela z nich déšť pijavic. Všiml si, že oční stopky teď vybíhají z hlavní 
masy šikmo, jako by ho zaměřovaly. Masitý lem se táhl několik metrů 
dopředu a dvě hlavní chapadla, která z něj vyrůstala, mohla dosáhnout 
skoro až k Ambelovi. Přesto tvor zaváhal. 

„Tak pojď! Na co čekáš?“ zařval kapitán. 
Surmovka se znovu dala do pomalého pohybu vpřed a Ambel začal 

ustupovat. Potom vyrazil zprava Drum, v rukou harpunu na pijavice. 
Mručivě zařval a hodil jí po obludě. Hrot zasáhl hlavní tělo surmovky, ale 
pronikl jen tak hluboko, že se háčky stačily zachytit. Roach s Drumem se 
chopili provazu a napnuli ho, zatímco dva mladí námořníci jeho konec 
dvakrát omotali kolem kmene hruškovníků. Tvor švihl chapadlem. Mířil na 
Druma, ale místo toho zasáhl lano. Se zvukem, jako když se něco kroutí a 
trhá, se strom nahnul a jednoho z námořníků držících provaz to prudce 
narazilo na kmen. Odskočil a bezvládně přistál na zemi. 

„Tady!“ zakřičela Anne z druhé strany, stiskla spoušť své karabiny a 
začala obludě vykrajovat do masa kouřící rýhy. Surmovka se otočila k ní, 
čímž vyviklala strom ještě víc. Další námořník se horlivě rozběhl dopředu a 
sekl mačetou po nejbližším chapadlu. Čepel od chapadla jenom odskočila. 
Vzápětí se totéž chapadlo vymrštilo vzhůru a pak se zvukem, jako když 
železná palice dopadne na broskev, udeřilo muže, který ještě stále 
nechápavě zíral na svou zbraň. Po tom úderu opustil zem a zmizel ve 
větvích nějakých pět metrů vysoko. 

„Připravte se, chlapci,“ zavelel Ambel a zvedl harpunu, kterou měl 
nachystanou u nohou. Udělal několik kroků dopředu a vší silou zbraní 
hodil. Zasáhla měkké místo těsně pod surmovčinou ulitou a pronikla 
hluboko dovnitř. Silister a Davy-bronte se chopili harpunového lana a 
omotali je kolem skaliska. Ambel se rozběhl doleva a zahlédl při tom 
Druma, jak míří doprava. Druhý kapitán sebral ze země další harpunu. 

„Potřebujeme se dostat blíž!“ zařval na něho Ambel. „Nemůžeme si 
dovolit, aby se některá z nich uvolnila!“ 

Na druhé straně bojiště vyvezl Boris z úkrytu odmontované palubní 
dělo. Když z něj vystřelil, zákluz ho povalil na záda. Náboj zasáhl ulitu 
surmovky a zasypal smrští třpytivých úlomků Druma, který se hnal do 



325  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

útoku s harpunou drženou vodorovně. Peck zatím ládoval do své 
brokovnice jednu nábojnici za druhou a střelbou kryl Borise, který se těžce 
vyškrábal na nohy a znovu připravoval dělo. Pak Drum udeřil, zarazil 
harpunu surmovce půl metru hluboko pod oko, s mocným zařváním ještě 
jednou zabral a dostal dovnitř celý metr. Bublavé zavřísknutí, které 
surmovka vyrazila, rvalo uši. 

Další harpuna, tentokrát od Ambela, a zásah přímo do špičky jednoho 
hlavního chapadla. Pětičlenná skupinka se chopila lana a zabrala, aby 
chapadlo stáhla dolů a znehybnila. Výkřik a žuchnutí, jak na zem dopadly 
čísi potrhané pozůstatky. Další Drumova harpuna, utržená dřív, než se 
podařilo lano zajistit. Hruškovník vyškubnutý ze země a mrštěný po dvou 
prchajících Hooperech. Další harpuny. Další lana. Jedno chapadlo zvedlo 
někoho do výšky, zmačkalo ho jako papír a zahodilo. Další Hooper zmizel, 
vtažený pod masitý lem. Pak přišla Ambelova desátá harpuna. Když 
členové posádky na druhé straně po obludě vystřelili a odlákali její 
pozornost, rozběhl se kupředu. Zanadával, protože jedna zbloudilá střela ho 
zasáhla do břicha, pak ale prudce zarazil harpunu do kořene jednoho 
velkého chapadla, nalehl na ni celou svou váhou a znovu zabral. Harpuna 
projela skrz chapadlo až do země. 

Když Ambel vzhlédl, uviděl, jak ho jedno talířové oko pozoruje sotva z 
metrové vzdálenosti. Ve stejném okamžiku se chapadlo zkroutilo a tvrdě ho 
udeřilo násadou harpuny do ramene. Ucítil, jak mu praská klíční kost, 
vrávoravě couvl a pak se otočil, aby utekl. Ještě zahlédl Pillowa, jak se 
pokouší uvázat harpunové lano, pak se mu chapadlo ovinulo kolem pasu, 
škubnutím ho zastavilo a zvedlo ze země. 

Surmovka se vztyčila, čímž odkryla svůj vroubkovaný zobák a na zemi 
pod sebou to, co zbylo z muže, kterého rozdrtila. Přestože do ní Hoopeři 
dál pálili ze všech stran, přitáhla si Ambela k nedočkavě cvakajícímu 
zobáku. Některé výstřely pronikly do těla, některé se jen odrazily. 
Chapadlo, které věznilo Ambela, zbrázdily černé linie a žhnoucí dolíčky od 
pulzní zbraně. Drum zaútočil další harpunou na stejný cíl. Mrštil ji právě v 
okamžiku, kdy mu jiné chapadlo podtrhlo nohy, takže minul, ale harpuna 
zasáhla ulitu a prorazila ji. Ambel zaslechl sykot a ucítil puch něčeho 
zkaženého. 

„Střílejte na ulitu!“ vykřikl. „Střílejte na ulitu!“ 
Anne první pochopila, o co Ambelovi jde, a přenesla palbu uvedeným 

směrem. A víc ani nebylo třeba, protože její výstřely zažehly metan, který 
teď z ulity se sykotem unikal. Ozvala se protahovaná, burácivá exploze, 



326  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

načež z prasklé ulity vytryskl obrovský plamen a zapálil okolní vegetaci. 
Surmovka zavřískla a Ambel si vzápětí uvědomil, že sviští vzduchem. 

„Kurva, kurva, do prdele,“ stačil ze sebe dostat, než se v pádu zpátky na 
zem stočil do klubíčka. 

Silister a Davy-bronte ho našli až po několika hodinách a pomohli mu 
vrátit se k ostatním. Na bojišti se zastavil a díval se na surmovku pevně 
přišpendlenou třiceti bezpečně uvázanými harpunami, z jejíž ulity se stále 
kouřilo. Jedno oko jí chybělo. Druhé na něho zamrkalo. 

Ukázal na tu scénu roztřeseným prstem a polohlasně řekl: „Guliver.“ 
Později ale zjistil, že Liliputáni tentokrát moc dobře nedopadli. Dva z jeho 
druhů byli mrtví – oběma bylo nutné dát sprin, protože utrpěli tak vážná 
poranění hlavy, že jim toho v lebce mnoho nezůstalo. Sedm dalších čekalo 
přísné znehybnění, dokud se jim nezahojí páteř; jednomu chyběly nohy, 
které byly někde pod surmovkou; a nikdo z boje nevyvázl bez nějaké té 
zlomené kosti. 

„Mohlo to dopadnout hůř,“ prohlásil nakonec. 
Chápal, proč Drum, který stál nedaleko, divže nepraskl smíchy. 



327  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

19 
 

Svačinka: 
Tito tvorové podobní rybám získali své jméno podle účelu, jemuž často 
slouží. Podobně jako trnoci na sobě nosí obětní svrchní vrstvu masa, 
ale díky svému zvláštnímu krabicovitému tvaru těla jsou, na rozdíl od 
trnoků, pomalí. To, že svačinky dokážou přežívat a nedaří se jim špatně, 
se původně přičítalo tempu jejich rozmnožování: samice, která je plně 
obalená masem, po oplodnění přemění veškeré své vnější tkáně na více 
než deset tisíc vajíček a je schopná to udělat až osmkrát za rok. Pravý 
důvod, proč jsou svačinky tak úspěšné, zůstával nepochopen, dokud 
jejich chováni neprozkoumaly podmysli řádového Strážce v robotických 
skořepinách. Svačinky mají ve zvyku plavat spolu ve velkých hejnech, 
která se, když je útok pijavic neodvratný, těsně shluknou a vytvoří 
velkou krychlovou masu. Ty, které mají nejmíň vnějšího masa, se 
shromažďují blíž středu. Pokud by útok pokračoval, tato základní masa 
se přeskupí takovým způsobem, že masitější svačinky se budou neustále 
nacházet na vnější straně. Je to klasická ukázka stádového chování – 
umístit zranitelnější jedince doprostřed. Podobné stádové chování se 
vyvinulo také u některých druhů surmovek, zejména u surmovky 
kladivové – 

 

Bloc věděl, že už o mnoho déle nevydrží. V jeho zrakovém centru 
naskakovala nová chybová hlášení každých několik minut a on věděl, že 
jestli se v nejbližší době nedostane do tanku, skončí jako Kostěj bez těla, 
které by se dalo vzkřísit. Také proto, že bylo čím dál zjevnější, že 
pradorská loď se asi dá brzy do pohybu, začínala na můstku vládnout 
poněkud napjatá atmosféra. 

„Jestli vyletí přímo nahoru, jsme v prdeli,“ prohlásil kapitán Ron. 
„Nahoďme motory, abychom se mohli uvolnit, pokud dostaneme 
příležitost.“ 

Bloc se upřeně díval dolů na svou pravou ruku, která svírala karabinu. 
Třásla se, což nemohlo být způsobeno rozkladem jeho těla, ale nějakou 
hlubší poruchou. Nesměl nikoho pustit pryč z lodi – tu skutečnost měl 
pevně vepsanou do své mysli, stala se pro něho hlavním smyslem existence 



328  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

– jenže vynucováním tohoto rozkazu teď ničil svou šanci na znovuzrození. 
Čím déle zůstával tady a prosazoval svou moc, tím víc těla mu to sežere. 
Jenže až se uloží do tanku, už žádnou moc mít nebude – a nechají ho tam 
pak vůbec, po všem, co udělal? Musel si bezpodmínečně udržet absolutní 
moc, aby zabránil komukoli opustit loď, ale on… ale… ale… Jeho 
myšlenky se točily v neustálých kruzích. Chvíli dokonce nedokázal najít 
vůli promluvit. 

„Bloku, dovolte nám nastartovat motory,“ zopakoval Ron. 
„Zůstanete…“ To bylo všechno, co ze sebe Bloc dostal. 
„Všichni skončíme v moři,“ zamumlal Ezop. 
Bloc okamžitě zareagoval tím, že ho tvrdě uhodil, ale výsledkem bylo 

to, že se softwarový galimatyáš v jeho hlavě dal do pohybu a jeho oslepila 
záplava chybových hlášení, která mu proběhla před očima. Jen co se mu 
podařilo výstrahy povypínat, naskočila další: 

VOLNÁ PAMĚŤ: 00018. 
Smazal ji, a když konečně znovu viděl, zjistil, že před ním stojí John 

Styx. 
„Podívejte se.“ Styx ukázal ven. 
Bloc otočil hlavu a uviděl, jak jedna z vysokých zbraňových věžiček 

klesá. Pomalu se zasouvala do pradorské lodi. 
„Připravuje se k odletu,“ vysvětlil Styx. „A jestli při tom naši loď zničí, 

co pak? Všichni skončíme na dně moře, vy nebudete moci uplatňovat 
žádnou moc, nebude žádný triumfální příjezd k Malému pazourku – s 
vaším snem o Sablu Keechovi bude konec.“ 

Bloc cítil, jak se v něm prudce vzedmul hněv. Zase mu prokazovali 
neúctu, ignorovali, co je a co všechno pro ně udělal. Řekl Styxovi: „Víte… 
příliš mnoho.“ 

„A co je tady tak tajného? Že jste udělal boha z člověka, který by pro 
vás neměl nic než pohrdání? Že toužíte po uctívání, stejně jako toužíte po 
moci? Aspoň se pokusme dostat loď do bezpečí.“ 

„Keech… by to pochopil.“ Nebo ne? Všechno teď bylo příliš zmatené. 
Styx postoupil o kus dopředu. „Řekl jste, že vím příliš. Zajímá vás, jak 

to vím? Vím tolik, protože se o vás zajímám už roky, Taylore Bloku. Věděl 
jsem všechno o korupci a vraždách, které jste spáchal, když jste byl ještě 
živý, i to, jak jste využíval kultu k získání průmyslových zakázek, díky 
nimž jste zbohatl.“ 

„Dost,“ řekl Bloc, který se nadále snažil získat zpátky vládu ve vlastní 
hlavě. 



329  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Styx neúprosně pokračoval: „Věděl jsem o vašem zájmu o pradorskou 
techniku, protože můj zájem byl přinejmenším stejný, pokud ne větší než 
váš. Měl jsem se s vámi vypořádat už tenkrát, ale měl jsem naléhavější 
starosti, a navíc jsem se dozvěděl, že jisté skupiny z Kladeru na vás poslaly 
Ezopa a Kostěje, a tak jsem si myslel, že o vás už víckrát neuslyším. A taky 
jsem neslyšel, dokud jsem se nedávno nedozvěděl, že jste se nechal 
materializovat a podle všeho vám slouží dvě individua se jmény Ezop a 
Kostěj. Představte si můj údiv. Představte si, jak krátce mi trvalo přijít na 
to, co jste udělal.“ 

„Řekl jsem… dost…“ 
„Víte,“ pokračoval Styx, „párkrát jsem opravdu přemýšlel, že bych 

změnil zaměstnání. Ale dokud běhají po světě hajzlové, jako jste vy, mám 
pořád práci.“ 

VOLNÁ PAMĚŤ: 00007. 
„Samozřejmě jsem vás měl nechat zavřít, ještě než jste zašel takhle 

daleko, protože tady jsme mimo řádové zákony, ale samého mě překvapilo, 
jak dokážete fascinovat. Měl jsem zasáhnout. Neměl jsem vám dovolit, 
abyste získal moc nad materializovanci na téhle lodi.“ Vytáhl z bundy 
aerosolovou plechovku, kterou Bloc okamžitě poznal. „Neměl jsem 
dopustit tohle.“ 

Ron se nechápavě zeptal: „Co to vlastně je?“ 
Erlin, jejíž svobodu stále omezoval Kostěj, odpověděla: „Je to hormon 

z jistého tvora, který spásá houby; jeho pach je pro kapucíny neodolatelný.“ 
Ron pokrčil rameny a pak přešel k jedné přístrojové desce. „Zůstaňte, 

kde jste!“ zaječel Bloc. 
„Myslím, že už toho bylo dost,“ prohlásil Ron. S nenucenou rychlostí 

zvedl ruce, popadl oba své kladitské hlídače a srazil je k sobě tak prudce, že 
se po okolních panelech rozstříkl balzám. Chvíli ještě zůstali stát rovně a 
pak se zvolna složili k zemi. Ron si jich dál nevšímal. Stiskl tlačítko a 
sklonil se k mikrofonu palubního rozhlasu. „Fajn, Hoopeři, přišel čas na 
trochu zábavy. Sejměte ty kladitský hajzly.“ 

„Zabijte ho!“ zařval Bloc. 
Zbraň ve svých rukou Bloc ignoroval, ale vyslal pokyn Ezopovi, který 

zvedl karabinu a vystřelil na Rona. Paprsek se Starému kapitánovi zařízl do 
paže, ale jen krátce, protože v dalším okamžiku přiskočil Janer, prudce kopl 
Ezopa do prsou a přehodil ho přes panel do jednoho z oken. 

„To pálí.“ Ron si kouřící končetinu pouze poplácal, ale když dva 
Kladité na horním konci schodiště začali střílet, zařval a rozběhl se přes 
můstek přímo na ně. Aniž věnoval pozornost dírám, které do něho 



330  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

propalovali, oba muže popadl, srazil je k sobě a shodil je na Kladity, kteří 
se tlačili po schodišti nahoru. Pak se opřel do dveří, zabouchl jim je před 
nosem, otočil kolem a udeřil pěstí do kódového zamykacího mechanismu. 
To už do něho začali střílet tři zbývající Kladité, kteří uvízli na můstku. 
Vrhl se na ně, pochytal je a jednoho po druhém vyhodil dírou, která zbyla 
po okně. Nebyli pro něho žádní soupeři a popáleniny, které mu způsobili, 
pro něho nic neznamenaly. Bloc se mohl poprvé pořádně seznámit s tím, co 
znamená být Starý kapitán. 

Ron teď přešel k dalšímu panelu a stiskl tlačítka v jistém pořadí. Lodí 
proběhlo nové chvění, jak motory naskočily. 

„Přestaň… nebo ji zabiju!“ vykřikl Bloc a pak zatřepal hlavou, znovu 
oslepený chybovými hlášeními. Vrávoravě couvl a mávl si před obličejem 
rukou. Chaotické vidění se vrátilo. Očima Ezopa – Janer ho přidržoval na 
zemi – se uviděl, jak mává rukou, z níž visí velký cár shnilé kůže. Vyrazil 
ze sebe kňouravý zvuk, pokusil se získat nad sebou vládu a dosáhl toho, že 
se mu obnovil úplný zrak. 

„Zastavte loď, nebo Erlin zabiju!“ vykřikl Bloc. 
„Na něco zapomínáš,“ řekla Erlin. „Jsem Hooper.“ Sáhla za sebe, 

popadla Kostěje, shýbla se a přehodila si ho přes rameno. Dopadl kousek 
od Rona a hned zase vyskočil na nohy. Ron ho udeřil hřbetem ruky s 
takovou silou, že po ploché dráze vyletěl z okna za Kladity. Erlin stála a 
tiskla si ruku na zakrvácené hrdlo. Trochu krve vyplivla a pak v širokém 
úsměvu ukázala zkrvavené zuby. 

Vypadalo to, jako by se loď nakláněla, jenže pak si Bloc uvědomil, že 
se nenaklání, ale zatáčí. Pradorská kosmická loď se zřejmě ponořila, aby ji 
podplula, protože nalevo od něho vytvářela jedna z nízkých věžiček vlastní 
brázdu. Co teď mohl dělat? Prador ho opustil a v jeho vědomí se rozevírala 
prázdnota. Přenesl pozornost na Santen a Styxe, zvedl karabinu a vystřelil. 
Santen se rychle postavila před Styxe. Vzápětí vrávoravě couvla, s 
pohledem nejdřív sklopeným ke své hořící hrudi a pak zvednutým ke 
Styxovi, který ji zachytil. 

„Myslíš… nenapadlo mě,“ řekla mu přes kouř, který se jí valil z úst. 
VOLNÁ PAMĚŤ: 00005. 
Styx ji položil na palubu. Její hardware byl zřejmě zničený, protože 

nejevila žádné další známky pohybu. Bloc mával svou karabinou zprava 
doleva, jak se snažil držet na mušce všechny, kteří na můstku zbývali. 

„Všechny vaše sny, Bloku.“ Styx zavrtěl hlavou a vstal. „Než mě 
zastřelíte a Ron vám následně utrhne hlavu, myslím, že bych vám chtěl říct 
něco o sobě a o svém pátrání.“ 



331  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Co… se asi tak dá zjistit?“ zeptal se přezíravě Bloc. 
„Jsem totiž policista,“ řekl Styx. 
„No a? Tady žádný zákon neplatí.“ 
„Platí.“ Styx opatrně zvedl levou ruku a vyhrnutím rukávu odhalil 

starožitné hodinky. Pomalým pohybem, aby Bloc nezpanikařil, stiskl 
tlačítka po straně hodinek, změnil displej a pak na něj přitiskl palec. 

Co teď? 
Z obou stran pásku hodinek vyšlo mihotavé světlo a rozběhlo se po 

seschlé kůži Johna Styxe jako uhlíky po zápalném papíru. Jeho kůže jako 
by se nafukovala, až získala normální zdravou texturu živého člověka. Bloc 
sice poznal, že se jedná o nějaký velice důmyslný chameleonwarový efekt, 
ale nechápal jeho účel. 

Světlo prskavě doběhlo do konečků Styxových prstů a zhaslo. Na 
druhou stranu vystoupalo po paži do rukávu a podsvítilo jeho oděv, jak se 
rozšířilo kolem celého těla. Nakonec doputovalo k límci, vyšplhalo po krku 
a přeběhlo po tváři, čímž odkrylo rysy živého člověka. 

Něčím povědomého… 
Bloc se pokusil tu myšlenku zapudit. Všichni věděli, že s rostoucí 

délkou života mozek čím dál ochotněji třídí lidi podle typů, až začnou 
všichni vypadat povědomě. Když to pak přišlo, když pochopil, koho má 
před sebou, byla to tak tvrdá rána, že ztratil poslední zbytky kontroly. Klesl 
na kolena. 

„To mě omej,“ řekl Ron. „Ten policista.“ 
Muž klidně přistoupil k Blokovi, vytáhl mu z ochablého sevření 

laserovou karabinu, otočil ji a přirazil mu ji k hrudi. Karabina mířila lehce 
stranou, přesně tam, kde se nacházel Blokův krystal. To bylo příliš. 

PŘEKROČENÍ PARAMETRŮ: ZVÝŠ. ZATÍŽ. B. P. 100%. 
VÝSTRAHA: KONČETINOVÉ SONDY BEZ BALZÁMU LA 71-94, 

LH 34-67… 
VÝSTRAHA: VŠECHNY KONČ. SONDY REGISTRUJÍ VIR. 

NÁKAZU. 
VOLNÁ PAMĚŤ: 00002. 
Výstražná hlášení mu teď pochodovala před vnitřním zrakem jedno po 

druhém a zdálo se, že je nedokáže vypnout. Pak najednou Bloc ležel na 
zádech a díval se přes příval umělých slz nahoru na strop můstku. 

„Jaký je to pocit mít po sobě pojmenovanou loď?“ zeptal se Ron. 
„Je to pro mě samozřejmě pocta,“ odpověděl muž, který stál nad 

Blokem. 
VOLNÁ PAMĚŤ: 00000. 



332  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

ZAHLCENÍ: BEZPEČNOSTNÍ REŽIM KRYSTALU. 
Tma. 

 

Zasouvající se zbraňově věžičky mezeru uzavíraly. Wade se netrápil tím, 
jaká zranění by mohl oběma námořníkům způsobit, procpal je otvorem 
nahoru a prolezl za nimi. Kosmická loď se teď pohybovala mořem 
hlouběji, takže proudy z jejích turbín zvedaly mohutnou hradbu bahna 
tečkovanou třpytivými hejny svačinek, jejichž krychlová těla vypadala jako 
vadné pixely v trojrozměrném holografickém zobrazení. Sable Keech byl 
teď několik metrů nahoře a sunul se pryč poháněný vlastními šrouby. Otvor 
pro ponorku musel být v tuto chvíli kus před ním a on, zatížený současnými 
břemeny, neměl nejmenší šanci k němu doplavat. S AFZ pověšenou přes 
záda si rychle strhl rukavice a holínky, potom i návleky ze syntetické kůže 
na rukou a nohou, čímž obnažil kostnaté kovové prsty. Levou rukou chytil 
lana, která svazovala oběma námořníkům zápěstí, přikrčil se a pak se 
odrazil od pradorské lodi vzhůru. Dva metry výš, a kýl Sabla Keeche 
ujížděl přímo nad ním. Volnou rukou se zachytil hrany kýlu, sklouzl a 
vyryl ze dřeva třísky, ale podařilo se mu zarazit do něj prsty. Pak zvedl 
chodidla a zarazil do trupu i prsty na nohou. Hrozilo mu, že ho odpor 
proudění strhne, dokud námořníky nepustil a rychle nepodvlékl ruku pod 
lanem, které jim poutalo zápěstí. Nechal lano sklouznout po paži, až mu pár 
visel v ohbí lokte, a pak se chytil kýlu druhou rukou. A teď vylézt nahoru. 

Uvolnil pravou ruku, natáhl ji nahoru a znovu ji zarazil do dřeva, pak 
jednu nohu, potom druhou ruku a druhou nohu. Trýznivě pomalu se začal 
probojovávat od kýlu přes vzhůru zakřivený deskový strop o velikosti 
sportovního hřiště. Oba námořníci se mu po paži svezli dozadu, až mu 
nakonec viseli z ramene. Jak loď zrychlovala, kolem se míhaly svačinky. 
Pak se nějaký trnok, který plul kolem, zakousl jednomu námořníkovi do 
nohy a Wade musel zarazit prsty hlouběji do dřeva, aby se nenechal z trupu 
strhnout. Tvor se nakonec kořisti pustil, ale chodidlo si vzal s sebou. 

Bez svého břemene by se Wade mohl pohybovat mnohem rychleji, ale i 
když potřeba dostat se na palubu lodi měla jistou naléhavost, tvrdošíjně 
držel oba zachráněné Hoopery dál. 

Počkej na mě, Zefýre. Musíš se dozvědět ještě něco. 
Byla to lež, ale mohla golemskou plachtu zdržet, přestože riziko palby z 

pradorské kosmické lodi se zmenšovalo. 
Viděl jsem dost, odpověděl Zefýr. Život je v soustavné válce se Smrti a 

já do toho boje přispěji úderem… Do toho vám nic není. 



333  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Wade si z poslední poznámky uvědomil, že Zefýr vede rozhovor také 
se dvěma živými plachtami. Třeba zdrží golemskou plachtu ony. Když se 
teď Wade dostal na strmější křivku stoupající k boku lodi, uviděl nad sebou 
bílou vodu. Už to nebylo daleko. Pak do něho ve vodě začalo něco narážet: 
červenohnědí tvorové s labutími krky a dlouhými plochými těly. 

To si určitě děláte legraci. 
Jedna pijavice se přisála na jeho obnažený kotník a se zvukem 

elektrického šroubováku si vykrojila kus jeho syntetického masa. V dalším 
okamžiku dravec odpadl a nechutné sousto vyplivl; kroutil se při tom jako 
larva pakomára. Další pijavice se přichytily na oba námořníky a také si z 
nich kus vzaly, druhý už si ale vychutnat nestačily, protože je odnesl proud. 
Wade se soustředil na aktuální úkol – hovor se Zefýrem ho jedině 
zpomaloval. Pokud ty dva nedostane rychle z vody, nezachrání víc než to, 
čemu Hoopeři říkali holá ryba. 

Konečně se dostal k hladině a začal šplhat po svislé stěně trupu. O 
dvacet metrů výš minul čtvercové okno, z něhož ho pozorovala jedna 
materačka, možná nechápavě – nedalo se to poznat. Viděl ji, jak se otočila 
na druhou stranu a začala mačkat tlačítka na svém počítačovém terminálu. 
Napravo se za ním neustále otáčely pozůstatky laserové věžičky vyčnívající 
z trupu. Vyletovaly z ní jiskry, jakoby zklamaně. Nakonec, když byl 
patnáct metrů od zábradlí, na něho shora vykoukl obličej. Ozval se výkřik: 
„Tady!“ a krátce nato se k němu rozvinul provaz. Jakmile se ho chytil, byl i 
se svým nákladem rychle vytažen podél boku nahoru. Jeho předpoklad, že 
byl použitý nějaký naviják, se ukázal jako mylný, když na druhém konci 
provazu našel kapitána Rona. 

Kapitán se zadíval na dvě postavy, které teď ležely obličejem dolů na 
palubě. „To jsou všichni?“ 

„Čtyři další jsou v ponorkové komoře,“ informoval ho Wade. 
„A Forlam?“ 
„Stále na palubě pradorské lodi, snaží se vysvobodit Orbuse a tři další.“ 
Ron sebou škubl. 

 

„Takže ty chceš zabít Smrt?“ zeptal se Fuk. 
„Řekl jsem ti… tobě do toho nic není.“ 
Zefýr se na ráhnu houpal ze strany na stranu. Nejdřív zalétl pohledem k 

místu půl kilometru odsud, kde se vynořila pradorská loď, potom se podíval 
dolů na postavy na palubě pod ním. Musel odletět brzy. Byl to omyl, přijít 
sem, aby se o nepříteli dozvěděl víc. To, co tady viděl, pouze vneslo do 
celé věci zmatek, přestože na začátku se zdála být tak jednoduchá… 



334  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Smrt skončí,“ prohlásil rozhodně Zefýr. „Ale jak?“ zeptala se Baf. 
Dřív než Zefýr stačil zformulovat odpověď, ozval se Fuk: „Kdyby nic 

neumíralo, seděli bychom po krk mezi pijavicemi a krunáty a žrali bychom 
se navzájem.“ Fuk zavrtěl svou krokodýlí hlavou. „Po pravdě řečeno, tady 
k tomu stejně nemáme daleko.“ 

Zefýr viděl, jak se Baf naklonila dopředu, aby upoutala Fukovu 
pozornost, zvedla si pařát k hlavě, nakreslila na ni z boku kolečko a pak 
zavrtěla tlamou. Zefýr nepoznal, co to znamená, dokud nezašel hluboko do 
své databáze. 

„Já nejsem blázen!“ zařval. 
„Fajn,“ odsekla Baf. „Řekni nám, jak přesně chceš ‚v tomto boji zasadit 

ránu‘? Nebo jsou tvoje výroky jenom chcanky ve větru?“ 
Zefýr náhle pochopil. Nesetkal se tady s ničím jiným než s vrahy a 

zabíjením, protože to všechno bylo jedno a totéž. Ze stejného důvodu se 
nesetkal s ničím jiným než s polemikou: všichni sloužili Smrti. Ta bytost 
mu je postavila do cesty, aby mu zabránila udělat, co udělat musí. 

„Zničím sprin,“ prohlásila golemská plachta. 
„Cože? To nedokážeš,“ namítl Fuk. „Jak bys to chtěl udělat?“ 
„Nezastavíte mě ani mě nepřesvědčíte, abych si to rozmyslel.“ Zefýr 

začal roztahovat křídla. 
„Počkej.“ Fuk se po něm natáhl a několika pavoučími spáry ho uchopil 

za křídelní kosti. „Ještě jsi nevysvětlil –“ 
V každé válce jsou ztráty – tomu se nedá zabránit. Zefýr se zaměřil na 

Fuka a aktivoval své částicové dělo stejně snadno, jako by mrkl. Záblesk a 
následné zavřísknutí potlačily všechno ostatní a to, co z Fuka zbylo, se 
zřítilo jako kouřící kometa. 

„Fuku! FUKÚÚÚ!“ 
Baf široce roztáhla tlamu a se zavrčením, které vycházelo hluboko z ní, 

se vrhla vpřed. Znovu se zablesklo a na palubu dolů padaly další organické 
pozůstatky s dlouhými kostmi. 

Zefýr dunivě rozpřáhl křídla a vznesl se ze stěžně. Mě nezastavíte, 
pomyslel si, ale nedokázal zformulovat víc než zavřísknutí. 

K obloze za ním vylétla slova Isise Wadea: „Co jsi to udělal?“  

*  *  *  

Chodba před ním byla široká jako hangár a smradlavá jako jeskyně. Forlam 
do ní vstoupil a hned se rozběhl. Když se ohlédl, uviděl, že Třináctka ho 



335  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

následuje a blýská silnými lasery, jak se snaží oslnit všechny kamery kolem 
nich. Tentokrát robot rozhodně neměl čas na to, aby je zmanipuloval. 

Pitomý robot, pomyslel si Forlam. Měl utéct, dokud měl šanci. Nemohl 
ovšem vědět, jak málo v téhle chvíli Foriamovi záleží na vlastním životě. 

Po podlaze pobíhaly vši, které patrně setřásly vibrace lodních turbín. 
Forlam přeskočil hromadu lidských kostí a rázem se ocitl na konci chodby, 
kde mu cestu přehrazovala obrovská šikmá mříž. Nalevo od něho byly 
dveře, které hledal. Byly diagonálně rozdělené a částečně otevřené. Zevnitř 
se ozývalo bušení a bylo vidět modré prsty, které se snaží mezeru tahem 
zvětšit. 

„Ustup!“ zařval. „Nebo tě spálím!“ 
„Kdóó je tóóó?“ ozval se zevnitř protahovaný, syčivý hlas. 
„Tvůj zachránce. Ustup od těch dveří.“ 
„Kdo je kdóóó?“ 
Forlama napadlo, že otevřít ty dveře možná není nejchytřejší nápad – 

ale co, sakra, už byl tady. 
„Forlam, z posádky kapitána Rona.“ 
„Forláám je prýýýč.“ 
„No tak jsem teď zpátky. Ustup od těch dveří!“ 
Po chvíli modré prsty zmizely a Forlam přistoupil blíž. Namířil 

karabinu ve výši pasu kousek napravo od diagonální škvíry a vystřelil. 
Šedohnědý kovový povrch se nejdřív zamihotal, pak se náhle oslnivě 
rozzářil. Následoval prudký záblesk a pach podobný roztavené pájce. Vlna 
světla a žáru Forlama odmrštila dozadu a posadila na zadek. 

„Eh… do prdele,“ bylo jediné, co ho napadlo říct. 
„Pradorský exotický kov,“ ozvala se někde ze strany Třináctka. 
Forlam zamžoural a zrak se mu vrátil aspoň k odstínům šedi. Všiml si 

robota, který se vznášel vedle dveří s ocasem vraženým do nějakého 
ovládacího výklenku. 

„Víš opravdu jistě, že chceš tyhle dveře otevřít?“ 
„To se ví, že chci, sakra!“ Forlam se ztěžka zvedl. 
Skřípavý zvuk ze stěny následovala tupá rána, když nějaký hydraulický 

systém pochytil, jak daleko už dveře dostali páčením ti uvnitř. Obě 
poloviny se pak začaly otáčivě zasouvat do stěny, až byla mezera metr 
široká. V první postavě, která prošla, Forlam poznal Orbuse, i když jen 
podle velikosti a šatů. Když pak za kapitánem vyšli ostatní, Forlam se 
nervózně zasmál. Vypadalo to, že se všichni mění ve stahovače. 

Orbus se otočil a zadíval se do chodby. „Roboccc!“ zasyčel. V dalším 
okamžiku něco prosvištělo vzduchem mezi ním a Forlamem a explodovalo 



336  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

o nedalekou zeď. Než náraz vzduchu Forlama srazil na podlahu, stačil ještě 
zahlédnout, jak to Třináctkou praštilo o protější stěnu. Forlam se překulil a 
popadl karabinu, kterou předtím upustil, pak si ale všiml, že rudě září, a 
vrhl se pryč, právě když explodovala. Rozžhavený kov se mu rozstříkl po 
zádech a on se začal válet po zemi, aby uhasil hořící oděv. Pak se na něho 
vrhl Orbus, kmitající pijavičím jazykem. 

Do haj zlu… 
Orbus ho obrátil obličejem dolů a sebral mu ze zad něco, co pálilo, 

potom ho otočil zpátky a sedl si mu na břicho. V ruce držel úlomek 
karabiny. 

„Tady jééé.“ 
Rozpálený kov kapitánovi syčel v prstech, dokud jej po chvilce 

neodhodil stranou. Pak znovu vyplázl svůj pijavičí jazyk a obrátil 
pozornost k Forlamovi. 

„Byl bys tak hodný a slezl ze mě?“ navrhl Forlam. 
Nebylo to ani třeba, protože další exploze z něho Orbuse smetla. 

Forlam se pozpátku odplazil pryč z místa, kde podlaha jako by hořela. 
Potom se ozval zvuk, který poznal: přerušovaný svist probíječky. Ohlédl se 
právě včas, aby uviděl, jak se na něho řítí obrovský pradorský robot a 
prostor mezi nimi černá čarami projektilů. Pak projektily do něčeho 
narazily, zažehly před ním průhlednou stěnu, odrazily se a otloukly stěny 
chodby, podlahu a strop. Když robot přestal střílet, stěna zmizela. 

Pevné pole? 
Forlam se ohlédl. Spatřil Orbuse a jeho námořníky; přelézali jako krabi 

ke stěně chodby. Za nimi visel ve vzduchu obrovský robot ve tvaru loděnky 
a jedním z vedlejších chapadel držel Třináctku. Pak opětoval palbu 
pradorského robota. 

Forlam zůstal sedět a říkal si, že teď zemře. Najednou mu došlo, že to 
sice může mít jisté kouzlo, ale je to proces, který se dá absolvovat pouze 
jednou. Vrhl se ke stěně. 

Objevilo se další pevné pole, ale tentokrát odražené střely poletovaly na 
tu stranu, kde byl Forlam. Jedna střepina ho zlehka škrábla do ucha, než 
narazila do stěny vedle jeho hlavy. Jednoho z Orbusových mužů odhodily 
tři po sobě jdoucí zásahy. Samotný Orbus si nenuceně vytáhl projektil z 
prsou a zahodil ho. Byl zázrak, že v tomhle potenciálním mlýnku na maso 
nebyli rozsekáni na kusy všichni. Pak střelba z ničeho nic ustala. 

Forlam došel k závěru, že nejbezpečnější místo bude za některým 
robotem, nejlépe tím ve tvaru loděnky, který byl pravděpodobně řádový. 
Začal pomalu postupovat kolem stěny tím směrem, přičemž každou chvíli 



337  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

čekal, že přestřelka mezi oběma roboty znovu propukne. Bylo to zvláštní, 
ale dlouhé sekundy se nedělo nic, pak začal pradorský robot znenadání 
ustupovat a loď rozechvěla nová vibrace. 

„Ten příjemný zvuk je testování fúzního motoru,“ prohlásil řádový 
robot. „A teď se aktivuje lodní antigravitace.“ 

Forlam se zmohl pouze na: „Hm.“ 
Stříbrné chapadlo se vymrštilo, omotalo se mu kolem pasu a přitáhlo si 

ho. To, že stejným způsobem byli chyceni i ostatní, si uvědomil až ve 
chvíli, kdy zjistil, že ho to tiskne na záda někoho jiného. Žena naštěstí 
nedokázala otočit hlavu nebo natáhnout jazyk dost daleko, jinak by ho 
určitě připravila o oko. 

Pak se najednou robot zachránce pohyboval velice rychle lodními 
chodbami. Jedny dveře se před ním rozpadly, za nimi se táhla jiná chodba, 
další dveře se změnily v úlomky a pak se ocitli v nějaké komoře, za níž se 
otevíral trojúhelníkový kus oblohy. Vylétli nad vodopád, kterým se z 
komory hrnula voda, a nad moře. Forlam se díval, jak se pradorská loď 
otáčí – jako nějaké město oddělené od země – dokud robot prudce nezahnul 
a nevystřelil nad oceán, čímž ho o tento výhled připravil. Zahlédl teď 
ostrov a v dálce Sabla Keeche. Když robot začal klesat k ostrovu, Forlam se 
jen modlil, aby ho na něm nenechal s Orbusem a jeho kumpány. Dřív než 
ho napadlo protestovat, byl puštěn a spadl na dřevěnou palubu. Okamžitě 
začal po čtyřech prchat před strašlivým, kroutícím se jazykem té ženy, ale 
zády narazil do něčích pevných nohou. 

„To mě omej – a my už nemáme žádný lana,“ řekl známý hlas. 
A další známý hlas dodal: „Ani žádný harpuny.“ 

 

Oznámení jedné cestující, že zahlédla nějakého muže, jak leze po trupu a 
na zádech nese dvě modré mrtvoly, neupoutala Janerovu pozornost zdaleka 
tolik jako sledování vzletu pradorské lodi z oceánu. Teď kosmická loď 
nehybně visela na obloze. Neareagovala, když vzlétla golemská plachta, 
stejně jako nereagovala ani na člověka s kovovýma rukama a nohama, 
který opustil palubu nastrojený do antigravitační vesty. A Janer sám selhal, 
protože golemská plachta po spáchaných vraždách zmizela a Isis Wade 
odletěl za ní. 

„Tady to máme,“ prohlásil kapitán Ron, když vstoupili do ponorkové 
komory. 

Janer se překvapeně podíval na čtveřici ležící na zemi. Na rozdíl od 
dvou, které viděl předtím nahoře na palubě, se tihle svým poutům vzpírali a 
snažili se překousat lana, která jim svazovala zápěstí, přestože jim v tom 



338  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

poněkud překážely jejich hadovité jazyky. Když uviděli Janera s Ronem a 
šest Hooperů, kteří je doprovázeli, všichni čtyři se ztěžka zvedli a pokusili 
se vzít nohy na ramena. Pobíhali sem a tam po komoře a vyráželi ze sebe 
houkavé, syčivé zvuky. Ron couvl, zavřel dveře a opřel se o ně. Založil si 
ruce na prsou. „Chopte se jich, chlapci.“ 

Šest Hooperů zahájilo honičku. Poměrně rychle srazili dva ze čtveřice 
na palubu a spoutali jim nohy izolační páskou. Třetího dopadli těsně 
předtím, než se mu podařilo proskočit polopropustným štítem. Čtvrtý 
naběhl přímo na Ronovu pěst a prudce dosedl na zadek. Oči se mu šilhavě 
protáčely. 

Janer sklopil zrak ke zbrani, kterou držel, a povzdechl si. Potom se 
rozhlédl a uvědomil si, má jistou šanci, protože Wade mu řekl, kam chce 
Zefýr zamířit. Schoval zbraň do pouzdra. 

„Rone, musím odjet,“ oznámil. 
Kapitán, který právě jednou rukou postavil omráčeného Hoopera zpět 

na nohy, povytáhl obočí. „Kam?“ 
„Musím někam jet, něco zařídit.“ Janer zamířil k ponorce, vylezl po 

žebříku a vsoukal se do velitelské věže. „Je to důležité. Nepokoušej se mi v 
tom bránit.“ 

Ron nedával nijak najevo, že by měl něco takového v úmyslu. Mávl 
rukou, ať si Janer dělá, co chce, a pak třískl zajatcovou hlavou o stěnu, 
protože Hooper začal jevit známky vracejícího se vědomí. 

Janer se spustil do ponorky, posadil se do pilotního křesla a prostudoval 
si ovládání. Skutečně jednoduché. Zapnul obrazovky, které mu ukazovaly 
výhled ven, počkal, až Hooper, který byl momentálně mezi ním a 
polopropustným štítem, odtáhne svého zajatce stranou, a stiskl tlačítko 
nadepsané START. 

Zrychlení ho tvrdě zamáčklo do křesla. Štít se rychle přiblížil, obklopil 
ponorku a v dalším okamžiku už se řítila vodou. Než uchopil řídicí páku, 
stáhl si bezpečnostní pásy a zapnul je. Páka byla standardní, jednoduchý 
typ: člověk jí pohyboval směrem, kterým chtěl jet, a čím dál jí tím směrem 
pohnul, tím rychleji se tam dostal. Potáhl páku nahoru, uslyšel, jak motor 
za ním zaburácel, a ucítil, jak ho křeslo zdola tlačí do zadku. 

„Hyjé! Hejá!“ 
Ponorka vyskočila z oceánu jako delfín a dopadla v oblaku vodní tříště 

zpátky. Když si ještě trochu pohrál s řízením, našel na polohové mapě jasně 
vyznačené ‚Olian’s‘ a zkusil pohnout pákou ze strany na stranu, aby se 
ikona ponorky na mapě otočila. Teprve potom ji k tomuto cíli nasměroval. 
Posunul páku dopředu a zrychlení ho vmáčklo do sedadla. Když se podíval 



339  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

na sloupce údajů před sebou, netušil, jak pozná ten, který by ho měl 
varovat, že se motor přehřívá. Pak se uvolnil a zamyslel se nad tím, co se 
dozvěděl: jak se mladá mysl mýlila a o kolik nebezpečnější jsou záměry 
jedné části té staré mysli: Zefýra. 

Nebylo pravděpodobné, že by sem Úlové mysli i nadále vysílaly své 
agenty proto, aby jim opatřili sprin. Za prvé, vzhledem k tomu, co všechno 
dnes bylo známo o formách života na planetě, včetně jejich genomu, mohl 
každý cílený výzkum zjistit vzorec jedu i mimo planetu. Za druhé a 
především, zde bylo jediné místo, kde se sprin dal použít, a Strážce by to 
nepřipustil. Ne, agent jedné poloviny staré Úlové mysli sem nepřišel za 
tímhle účelem, protože on už vzorec znal. 

Wade mu to vysvětlil: Každá jednotlivá část mysli může na něčem 
pracovat, aniž by to ostatní části věděly. Na planetě Úl se Zefýrově části 
podařilo syntetizovat sprin a pak s pomocí vyspělých metod genové 
manipulace vytvořit virus, který jej zničí. 

„Ale proč to udělat?“ zeptal se Janer. 
„Protože tady sprin představuje smrt a Zefýr chce smrt zabít.“ 
„Chcete říct, že Zefýr by ten virus mohl vypustit kdykoli? Uvědomujete 

si, co by se mohlo stát? Musíme ho hned zastavit!“ 
Wade zavrtěl hlavou. „Není pravděpodobné, že by malé množství, které 

má Zefýr u sebe, přežilo v tomto prostředí dost dlouho, aby se mohlo 
rozšířit. Každá nakažená pijavice by rychle zemřela a všichni ostatní zdejší 
predátoři by ji zničili. Za takových okolností je pravděpodobnost jeho 
rozšíření na celou planetu ani ne desetiprocentní.“ 

„No tak to jsem klidný.“ 
„Jistě, je to značné riziko.“ 
„Jakým způsobem chce Zefýr tu pravděpodobnost zvýšit?“ 
„Virus je třeba dodat do velkého množství sprinu. Při dostatečné zásobě 

potravy je schopen zdvojnásobit svou hmotnost během několika minut a 
potom se rozšířit formou vzdušných nebo vodních spor.“ 

„Velké množství sprinu?“ 
Wade přikývl. 
„Olian’s,“ uvědomil si Janer. 
Čekal jsi příliš dlouho, Wade. 
Janer uvažoval, jaké by mohlo mít důsledky, kdyby se Zefýr pokusil 

zabít smrt. Zhroucení současné planetární ekonomie, která byla na sprinu 
založená, představovalo nejméně závažný problém. Lidé museli absolvovat 
dlouhou a bolestivou zkušenost, aby zjistili, jak jemně jsou ekologické 
systémy vyvážené. Velké pijavice zde tvořily vrcholek potravního řetězce, 



340  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

když konzumovaly jiné velké tvory, kteří v oceánu žili. Ti, kteří byli jejich 
kořistí, by tak bez nich dál rostli a dál se krmili, až by vyhladili jiné druhy a 
vyvolali další kaskádu nerovnováh. Potom by vyhynuly všechny pijavice, 
protože jen ty velké se rozmnožovaly. Někdo by si mohl myslet, že je to 
dobré. Není. V lepším případě by se nastolila nějaká jiná rovnováha – 
zhruba za nějakých deset tisíc let. Ale bylo docela možné, že se celá 
biosféra zhroutí do něčeho téměř prekambrického. 

Janer se pokusil zatlačit řídicí páku ještě víc dopředu, ale byla už v 
krajní poloze. 

 

Jediným okem, které jí zbývalo, se obří surmovka podívala za sebe a 
rozhlédla se po pláži. Když zpozorovala hejna mladých červorožců, kteří se 
postupně odvažují na břeh, znovu vyzkoušela lana, která ji poutala, ale 
našla v nich jen málo vůle. Ještě méně vůle jí dávaly četné harpuny 
zaražené do jejího masa, protože tkáň kolem nich se zahojila a držela je 
ještě pevněji. Byla teď tak vyčerpaná a hladová, že nedokázala uvažovat. A 
když se jí přece jen podařilo zamyslet se nad tím, co se stalo, cítila se 
dotčeně. Připadalo jí to skoro jako porušení nějaké dohody, podle níž ona 
lodě pronásledovala, a ony před ní prchaly. Neměly se takto zastavovat a 
chystat jí léčku. Byla to obrovská nespravedlnost. 

Když natočila oko ještě víc, aby si prohlédla svou ulitu, všimla si, že 
puklina v ní se už skoro uzavřela. S trochou štěstí se plně zacelí dřív, než si 
z ní začnou ukusovat sousta červorožci, protože kdyby si našli cestu tam, k 
jejím měkčím partiím, znamenalo by to její rychlý konec. Jenomže jestli tu 
zůstane uvězněná, zemře stejně. Prokousat se jejími tvrdšími okraji by jim 
možná trvalo déle, ale nevzdali by to. Znovu sebou zaškubala. Rány, které 
měla v těle od harpun, ji rozbolely, okolní stromy se roztřásly. Některé 
skutečně maličko povolily, ale napjatá lana, která ji poutala k nehybným 
skaliskům, jí bránila získat páku potřebnou k tomu, aby volnější stromy 
vyvrátila úplně. Pak ucítila, jak se k ní vibracemi v zemi nese ze dna 
oceánu známé dunění. 

Byl tam samec. Pokud by ho přilákala, možná by ji dokázal osvobodit, 
ale aby to udělala, potřebovala uvolnit aspoň jedno chapadlo. Když sebou 
znovu zazmítala, některé provazy byly rozhodně volnější, ale po každém 
takovém pokusu jí zbývalo méně sil. Zaměřila se na jediné chapadlo: to, ze 
kterého visel rybářský vlasec. Asi metr od konce bylo probodnuté harpunou 
skrz naskrz. Když volný konec ohnula nahoru, dokázala se tak akorát 
dotknout silného lana napnutého od násady harpuny k nedalekému stromu. 
Udělat víc nedokázala, ale když si teď vzpomněla, jak snadno rybářský 



341  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

vlasec přeřezal maso a chrupavku heirodonta, dostala nápad. Švihla volným 
koncem chapadla a vytrhla tak vlasec z písčité půdy. Opsal ve vzduchu 
smyčku a zavadil o lano, ale pak spadl zpátky. Po pěti pokusech přehodila 
část vlasce přes lano, znovu však sklouzl zpátky dolů. Při čtrnáctém pokusu 
přelétl a jí se konečně podařilo zachytit volný konec špičkou chapadla a 
pevně si ho omotat kolem něj. V tom okamžiku začala z některých jiných 
chapadel registrovat bolest. Červorožci ji začínali opatrně okusovat. 

Když vlascem škubala, jediným výsledkem bylo to, že přitahovala lano 
směrem dolů a nakláněla harpunu. Byla to jen náhoda, když v jednom 
okamžiku udělala chybu a přitažený vlasec jí po lanku sklouzl, že si všimla, 
jak se z lana vymrštilo několik přeřezaných vláken. Horečně začala lano 
přeřezávat tahem sem a tam. 

Tou dobou už červorožci zjistili, že se surmovka nijak nemstí, a kousali 
mnohem lačněji. Od pláže se blížili další, přilákaní tím rozruchem. 

Konečně se lano přetrhlo a obří surmovka zkroutila chapadlo, aby 
násadu harpuny vytrhla. Pak chňapla po nejneodbytnějším červorožci, 
zvedla svíjejícího se tvora do vzduchu a použila ho jako gumovou paličku k 
rychlému zabubnování o svou ulitu. Samec v moři zareagoval vzrušeným 
duněním. Červorožce, který měl rozdrcenou hlavu, si strčila pod lem, do 
zobáku, a rychle ho sežrala. Pak sáhla kolem těla, popadla další harpunu a 
zkusila ji vyškubnout. Vězela však pevně a ona nedokázala v situaci, kdy k 
ní bylo stále připevněno lano, vyvinout pouze jedním chapadlem 
dostatečný pákový efekt, aby násadu zlomila. Aspoň to nebylo tak 
naléhavé, když se teď červorožci maličko stáhli. Jakmile pochopila, že 
uvolněním dalšího chapadla by se všechno velice ulehčilo, přehodila vlasec 
přes další lano a znovu začala řezat. Byla zhruba v polovině, když 
vyčkávající červorožci začali prchat do úkrytu. Nad hladinu se vynořila 
ulita pokrytá ztvrdlými nánosy ze dna oceánu a zamířila ke břehu. 

Samice obří surmovky natáhla zbývající oko dozadu a dívala se, jak se 
samec blíží. Jeho ulita se jí nelíbila, protože takový špinavý povlak 
znamenal, že samec tráví většinu času na dně. Jako všichni samci byl 
menší, ale připadalo jí, že tento je obzvlášť vychrtlý. Vyvalil se na písek, 
postoupil výš k okraji mýtiny, zastavil se a zaostřil pohled obou očí dolů, 
kde bylo jedno lano omotáno kolem skaliska. Sledoval lano nahoru až k 
harpuně zaražené do jejího těla a pak oči houpavě oddálil, aby obsáhl 
pohledem ostatní lana. Krátce několika zaškubala, aby měla jistotu, že 
pochopí. Samec se zastavil, aby si situaci přebral, pak zvedl chapadlo a 
škubl nejbližším lanem, jako by to byla kytarová struna. Napadlo ji, jestli 
není mimořádně tupý, když se konečně přesunul stranou a rozhodl se 



342  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

doplazit se k ní uličkou mezi dvěma lany, přičemž si dával pozor, aby 
žádné z nich neuvolnil. Když dorazil k ní, zvedl se a vysunul dlouhou, 
válcovou, hladkou vývrtku svého penisu, pochopila, že vyhodnotil situaci a 
dospěl k závěru. 

Obří samice se po něm vztekle ohnala jedním volným chapadlem, které 
bylo větší a silnější než kterékoli jeho. Ale díky tomu, že on měl všechna 
svá chapadla volná, je chytil a přitiskl jí je k ulitě. Jeho penis se částečně 
rozmotal a zapátral pod zadním okrajem její ulity. V tomto okamžiku ji 
přemohl pud a ona vystrčila zpod ulity část svého měkčího těla. Jeho penis 
to ucítil, prudce se narovnal a vbodl se hluboko do ní. Samice ucítila něco, 
co byla bolest s rozkoší zároveň, a syčivě zakňučela. Samec několikrát 
hvízdavě zahoukal a začal se kolébat sem a tam. Penisem při tom šmátral 
mezi jejími vnitřními orgány. Jeden orgán zareagoval, otevřel se s pocitem, 
jako když se něco roztrhne, a on jej brzy našel. Samice se v reakci na to 
prudce vzepjala a zahlédla, jak se několik stromů s praskotem vyvrátilo. 
Tím, jak sebou samec zmítal, uvolnil jedno z lan, jehož smyčka se 
vysmekla ze skaliska, ke kterému byla připevněna. Soustavný kolébavý 
pohyb uvolnil harpunu zaraženou v blízkosti místa samcova průniku a 
přibývající masa slizu ji promazala, aby mohla z těla vyklouznout. Potom 
samec samici s posledním dlouhým zahoukáním naplnil, zalapal po dechu a 
nalehl na ni, plochý a ochablý. Jeho penis se z ní vyšrouboval a padl zplihlý 
do písku. 

Samice měla pocit, že jí páření nějakým zvláštním způsobem dodalo 
energii. Podívala se po samci, všimla si, že unaveně mrká, a ucítila, že jeho 
sevření povoluje. Vysvobodila své chapadlo, vytrhla uvolněnou harpunu a 
zarazila mu ji hluboko mezi oči. Zavřískl a dal se na ústup, ale zamotal se 
do spadlého stromu. Samice se otočila, čímž vyvrátila další stromy a 
přervala dvě lana. Když měla teď čtyři chapadla volná, jednu po druhé jimi 
vytrhala násady harpun, až se konečně vysvobodila. Samec si zatím 
proklestil cestu z vegetace a začal se vracet k pobřeží. Samice rychle 
popojela vpřed, uchopila příslušné lano a čekala. Když se lano napnulo, 
samec sebou škubl a zastavil se. Začala si ho postupně přitahovat a cvakala 
při tom zobákem. Nechápala to tak, že se situace obrátila: on si s ní užil, a 
teď přišel čas oběda. 



343  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

20 
Plucnák: 
Tito tvorové vypadají jako nepodařený pokus spatterjayské fauny vznést 
se k obloze. Trvale působí dojmem, jako by se měli každým okamžikem 
rozpadnout, a jsou řídce porostlí dlouhými mastnými pery, mezi nimiž 
je vidět červenofialovou, podebraně vyhlížející kůži. Plucnák sedící na 
větvi vypadá jako napůl oškubaná vrána, která je týden nebo déle 
mrtvá. Jedná se však o fascinující kuriozitu. Při bližším ohledání je 
možno vidět, že jejich zobák je, stejně jako jejich pera, prodloužení 
lehkého krunýře, který je celé pokrývá, protože tito ptáci nemají žádnou 
vnitřní kostru. Ve skutečnosti jsou jako korýši, kteří začali létat, blízcí 
příbuzní lesklounů. Bližší ohledání plucnáků ovšem není něco, co by 
bylo kterémukoli člověku příjemné, a tak většinu výzkumu těchto tvorů 
provádějí telefaktory nebo planetární Strážce. Tvorovo tělo je totiž 
nasycené putrescinem pocházejícím z jejich hlavní potravy – semen 
putrefalů – 

 

Erlin se ohlédla po pradorské kosmické lodi, vznášející se těsně vedle 
ostrova, který teď Sable Keech obeplouval. Sama o sobě byla kovový 
ostrov a vytvářela kolem sebe oblaka, jak se mořská voda na horkých 
krytech odpařovala a ve vzduchu znovu kondenzovala. 

Na co čeká? pomyslela si. Jakoby v odpověď na její nevyřčenou otázku 
se fúzní motory zažehly a nechaly toho leviatana pomalu odplouvat. Stáhla 
rty. Přinejmenším se s každou další sekundou snižovala pravděpodobnost, 
že se ocitnou v epicentru nějakého bombardování z oběžné dráhy. 

„Podívej se,“ řekl Sable Keech, který teď stál vedle ní. „Já to vidím,“ 
odpověděla. 

Nechal dalekohled klesnout a vzal ji za rameno. „Nemyslím tam.“ 
Ukázal k ostrovním mělčinám, kde na moře vyplouvala hooperská loď. Její 
pohyb byl nutně pomalý, protože jí chyběl zadní stěžeň a plavila se pod 
jakýmsi dočasným plachtovím ovládaným živou plachtou. Erlin si vzala 
dalekohled, který jí Keech podal, a pozorně se na plavidlo zadívala. V 
prvním okamžiku je díky jeho momentální výstroji nepoznala, pak jí to 
došlo. 



344  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Treader,“ hlesla a nasměrovala pozornost na palubu. Zdálo se, že je 
na ní nezvykle mnoho Hooperů. Do čeho se to Ambel tentokrát pustil, 
napadlo ji. 

„Proč je tady?“ zeptal se Keech. 
Erlin náhle přepadl provinilý pocit, když pochopila, že Starý kapitán 

sem možná přijel hledat ji. Zdálo se, že neexistuje žádné jiné vysvětlení, 
proč by se měl nacházet v těchhle místech, a jí blesklo hlavou, jestli si 
takovou pozornost vůbec zaslouží. 

„Možná bychom měli říct…“ začala, ale nebylo třeba. Sable Keech 
zpomaloval a zatáčel. „Správně,“ řekla. „Správně.“ Otočila se a protáhla se 
dveřmi, jimiž se vcházelo do tankových sálů. Zamířila k nejbližšímu stolu s 
popruhy a opřela se o něj zadkem. Keech ji s lehce nechápavým výrazem 
následoval dovnitř. Nechtěla se zabývat tím, co momentálně cítila, a 
nechtěla, aby se jí na cokoli ptal. Místo toho se zadívala na nové přírůstky 
na zádržných stolech. Šest Hooperů, kteří zápasili se svými pouty, přestože 
byli nadopovaní Intertoxem, a tři další. 

„Možná bychom ho měli jednoduše hodit přes palubu,“ nadhodila, když 
se její pohled zastavil na nejbližším z těch tří. Nebyl to přijatelný řádový 
postup, ale určitě to byl postup, jak by si s problémem poradil kapitán Ron. 

Bloc, připoutaný ke stolu nahý, nejevil žádné známky pohybu. S 
opožděným zájmem si prohlédla jeho viditelná zranění a zamyslela se nad 
tím, co ho vlastně původně zabilo. Také Ezop a Kostěj leželi na stolech bez 
hnutí. 

„Kdybych nebyl pozemský kontrolor, měl bych chuť souhlasit,“ řekl 
Keech. „Ale chci ho odvézt zpátky s sebou. Bylo by to možné?“ 

„Ezopa a Kostěje taky?“ zeptala se. 
„Určitě,“ odpověděl. „Řekni mi, proč Bloc najednou tak zkolaboval?“ 
Erlin věnovala pohled kontrolkám na Blokově čisticí jednotce, která se 

nacházela na poličce vysunuté ze zádržného stolu. Všechny svítily červeně 
a jedna z hadiček zavedených do materákova těla byla černá zkaženým 
balzámem. Vzala palmtop propojený přes optický kabel s čisticí jednotkou 
a zadívala se na hodnoty, které ukazoval. 

„Zavařil se – neměl dost volné paměti pro všechny informace, které 
zpracovával.“ Ukázala na Ezopa a Kostěje. „Místo aby využívala jednu 
jednotku k ovládání jednoho otročího aparátu, jak to dělají Pradoři, je jeho 
jednotka dělená. Informace, které jsem získala, ukazují na tři hlavní části, z 
nichž dvě se mi podařilo přiřadit Ezopovi a Kostějovi. Třetí je 
širokopásmová, jejím kanálem se paralelně ovládá sedmadvacet otročích 
aparátů. Původně jsem si myslela, že měla sloužit k ovládání sedmadvaceti 



345  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

materáků, ale to by jednoduše nefungovalo. Prošla jsem ještě jednou data a 
zjistila jsem, že jedenáct otrocích aparátů se odpojilo, když byl Bloc na 
Umrlčím ostrově, ještě před mým příjezdem. Dalších sedm se pak odmlčelo 
zhruba v době, kdy přišel o hlavu kapucín.“ 

Keech se vesele ušklíbl. „Číslo sedmadvacet mi říká všechno, co 
potřebuju vědět. Číslo šelmy, dalo by se říct – tolik tělních článků má totiž 
kapucín.“ 

„Zřejmě ho ovládal, i když bych o míře tohoto ovládání pochybovala, 
když musel k označování obětí používat feromon z býložravců. Zničení 
těch osmnácti článků každopádně narušilo formátování jeho paměťového 
prostoru. Potom se přes zbývající otročáky kapucína nějakým způsobem 
napojil Prador, čímž ho dostal pod kontrolu. Také ho nějakou dobu 
používal jako cestu, aby mohl těm dvěma v hlavě spouštět nějaký 
matematický program. Ale to samo o sobě ho nedohnalo na samou mez. 
Jeho virová infekce způsobovala, že mu v materializačním hardwaru běželo 
čím dál víc diagnostických programů, a v důsledku toho naskakovala nová 
a nová chybová hlášení, která zabírala další paměť. Pak uviděl tebe, a to už 
na něho bylo příliš, řekla bych.“ 

„Ten matematický program fakticky běží i teď?“ 
„Ukončil se, ale ze zájmu jsem si z něho něco uložila. Teď mu ho 

pouštím cyklicky s několika silnými vzpomínkami, které mu zůstaly, abych 
ho udržela ve virtuální smyčce.“ 

„Co jeho virová infekce?“ 
„Už hodně pokročila – je zhruba ve stejné fázi jako u tebe, když ses 

uchýlil k použití nanoměničky.“ Ukázala na ostatní. „Tamhle Ezop na tom 
není zdaleka tak špatně. Na téhle lodi je mnoho takových, kteří jsou v 
horším stavu,“ mávla rukou, „a už jsou v tancích.“ 

„Kostěj?“ zeptal se Keech. 
„Toho už se infekce netýká. Podívej se.“ 
Keech přistoupil k Kostějovi a odhrnul materákovi kapuci. Zazubila se 

na něho holá lebka. Čočky v očích byly zakryté a mezi zuby vyčnívala 
špička kovového jazyka. Aby se utvrdil, rozepnul materákovi sako a 
zadíval se na holá žebra, která tak obnažil. 

„Jmenoval se Kostěj, ještě když byl naživu,“ poznamenal Keech. 
„T řeba Blokovi připadalo zábavné, že připomíná své jméno. 

Nepřekvapilo by mě to. Tak co s tím Blokem? Co chceš, abych s ním 
udělala?“ 

„M ůžeš mu odpojit ovládací jednotku? Byl bych rád, kdyby se mu 
nevrátila moc nad těmihle dvěma.“ 



346  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„To půjde těžko. Dívala jsem se, a je těsně propojená s jeho 
paměťovým krystalem, takže by ho jediná chyba mohla vymazat –“ 
pokrčila rameny „– z čehož bych si já nedělala těžkou hlavu, ale ty to 
zřejmě nechceš. Jak jsi na to vůbec přišel? Forlam říkal, že jsi o těch 
otročácích už věděl.“ 

„Bloc se zabýval esoterickými a mimozemskými technologiemi, ještě 
než zemřel. To jsem zjistil, když jsem si o něm dělal průzkum, stejně jako 
jsem zjistil, že před nějakým časem zakoupil přes agenta na Coramu 
pavoučí otročí aparáty. To, že už tu techniku použil, se jevilo jako jediné 
rozumné vysvětlení pro existenci Ezopa a Kostěje. Upravit pradorský 
otročák, aby ovládal paměťový krystal, pro něj nebyl žádný problém.“ 
Keech došel zpátky a znovu se zadíval dolů na Bloka. „Nebylo by pro nás 
nejlepší řešení, kdyby si svůj hardware vypnul sám?“ 

Erlin se na Keeche dlouze dívala a přejížděla si prsty po jizvě na krku. 
Nejdřív se zamračila, ale pak jí svitlo. 

„Problémy z poslední doby mi musely nějak rozhodit mozek,“ 
konstatovala. „U tebe k tomu došlo: měnička přebuduje organický mozek a 
program pak iniciuje kompletní přehrání z paměťového krystalu do mozku, 
než celý memplantát vypne. Samozřejmě to předpokládá, že se organický 
mozek skutečně plně obnoví.“ 

Keech pokrčil rameny. „Souhlasím, je to riziko.“ 
Erlin přikývla. Pak odpojila z Blokovy měničky optický kabel, omotala 

ho kolem palmtopu a zařízení odložila. Z nedalekého stolu, na který 
poskládala před Blokovým vyšetřením jeho oblečení, si vzala jeho 
nanoměničku. Když pak stiskla tlačítko vsazené do horní části Blokovy 
čisticí jednotky, víčko se odklopilo a odkrylo výklenek pro měničku ve 
tvaru kosočtverce. 

„Tak pojďme.“ Erlin vmáčkla měničku dovnitř. Keech se zatím postavil 
vedle ní. Kosočtverec zapadl na místo a ze všech jeho hran se vysunuly 
malé zlaté trubičky, které zapadly do malých otvorů v měničce. Kontrolka 
změnila barvu do modra. „Fajn, pojďme ho dostat do tanku a napojit. Bude 
to muset absolvovat před zamýšlenou návštěvou Malého pazourku.“ 
Rozhlédla se po ostatních používaných tancích. „Stejně nebude jediný.“ 

Když o půl hodiny později plaval Bloc ve svém tanku, na sobě měl 
pověšeného autodoktora a přes hnisající maso byl připojený na optiku, 
rozletěly se náhle dveře. Erlin si otřela ruce a podívala se za Keechova 
záda. Skupina Hooperů vlekla dovnitř další vzpírající se Hoopery spoutané 
plachtovinou. 

„Vypadá to, že mi přibyla práce,“ zamumlala. 



347  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

 

Tělo jejího prznitele nakrátko zmírnilo její hlad, avšak její vnitřnosti maso 
zpracovaly jako kombinace lisu na odpadky a kyselinové lázně. Cítila, jak 
jí útroby bublají a kroutí se, když si klestila cestu lesem a vyháněla z 
bidýlek ve větvích kejhající plucnáky. Když narazila na porost putrefalů, 
nad nímž se dohadovali další ti odporní, pytlovití ptáci, změnila směr a 
zamířila dolů na pobřeží a do moře. Cítila, jak se v ní orgán, do něhož 
samec pronikl, pomalými pulzy zvětšuje. Tělní šťávy jí hučely v žilách. 
Chvílemi vůbec nedokázala přemýšlet. 

Jak byla nafouklá a těžká, už neplavala a musela se znovu a znovu 
odrážet ode dna. Hlad se jí s překvapivou rychlostí vrátil, a tak se přesunula 
hlouběji a začala se cpát mrtvolami mladých červorožců, které klesly ke 
dnu. Pak vodu prostoupil náznak chuti a s ním se pomalu vrátila nezřetelná 
vzpomínka. Ale bylo těžké si tu vzpomínku udržet, protože jídlo a ten růst 
v ní se teď zdály být mnohem důležitější. Jak bezúčelně skákala po 
mořském dně, snažila se znovu najít dřívější cílevědomost a vybavit si, jaké 
to bylo, když plavala. Pouze náhoda ji zavedla do míst, kde byla ta chuť ve 
vodě silnější. A její rozum udělal další pokus o osvobození. 

Vodu přímo nad ní čeřilo něco obrovského. Otáčel se tam nějaký tvar, 
větší než všichni heirodonti. Dívala se nahoru na ten obrovský trup a 
snažila se opanovat svůj strach, silné nutkání vrátit se pro potravu do 
ostrovních mělčin a… něco jiného. Pak poznala menší trup tažený brázdou 
toho většího, dala veškerou sílu do toho, aby se odrazila ode dna, a svým 
lemem začala vytlačovat proudy vody, aby se propracovala výš. Byla třicet 
metrů pod ním, když se menší trup začal vzdalovat. Ještě jednou vypudila 
vodu, natáhla nejdelší chapadlo a chytila se lodního kormidla. Pak, když se 
nemohla udržet, se rychle přitáhla a vymrštila další chapadlo. Moře se teď s 
burácením hnalo kolem ní a ona nechápala, jak může ta loď táhnout s 
takovou silou. Další chapadlo, pak další dvě. Přitáhla se, naprosto 
vyčerpaná, objala svým lemem trup a přisála se, aby se tam udržela. Za 
okamžik sáhne nahoru a podívá se, co by se tam dalo najít. Ale až za chvíli, 
až si trošku odpočine… 

Snajpr viděl, že Vrellova loď to bere na oběžnou dráhu tou 
nejpomalejší trasou, vytrvale stoupá kolem planety, místo aby letěla přímo 
nahoru. Strážcovy satelitní oči byly všude nad stoupající lodí a nad nimi 
udržoval pozici Vrost. Loď se z gravitačního pole hrabala velmi 
těžkopádně, její gravimotory se neustále vypínaly a zapínaly, takže se 
občas propadla o mnoho kilometrů níž, a fúzní motor se vždy částečně 
zažehl a pak zase zhasl. 



348  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Vážně si myslí, že mu Vrost na tu hru na zraněného ptáka skočí?“ 
zeptala se Třináctka. Malý robot se úmyslně přivařil na Snajprův pancíř, 
takže teď připomínal nějakou barokní mořskou inkrustaci. 

„Někde tady bude dvojitý bluf,“ odpověděl Snajpr. Celé to byla 
zajímavá hra, která mohla mít zdánlivě jen jeden výsledek. Jakmile 
Vrellova kosmická loď opustí planetu, bude zničena. Snajpr, jenž se držel 
nízko nad mořem hned za eskortou robotů a pancéřovaných Pradorů, kteří 
loď obkličovali, se snažil pochopit, co se tu ve skutečnosti děje. 

„Nemohl by si dělat naděje, že se mu podaří podprostorový skok dřív, 
než Vrost dostane příležitost rozmáznout ho po obloze?“ nadhodila 
Třináctka. 

„Vrellovy možnosti jsou omezené. Pravděpodobněji doufá, že do 
Vrostovy lodě narazí – že padne v boji. Tak by to udělal nedospělý Prador.“ 

„Jenže Vrell je dospělý.“ 
„Podívej se na tohle,“ řekl Snajpr a poslal Třináctce několik 

obrázkových souborů. Drobný robot se odmlčel a vypnul komunikaci, jak 
použil svůj systémový prostor k jejich zkoumání. Bylo správné Vrella 
popisovat jako dospělce, nebo vůbec jako Pradora? Poté co si prohlédla, co 
Snajpr získal z kamery ve skladišti robotů na Vrellově lodi, si na to 
Třináctka dokázala udělat názor sama. Snajpr měl pocit, že snímky 
naznačují něco jiného, tak jako v případě těchto pancéřovaných tvorů 
vpředu, z nichž jeden byl ve skladišti ze svého pancíře vypuzen. Snajpr se 
znovu pokusil použít nenápadnější skenovací metody, ale ani tentokrát se 
mu nepodařilo jejich obranou proniknout. Zdálo se, že to, co se tady stane, 
je předem rozhodnutá věc, takže jako hlavní úkol se teď jevilo 
shromažďovat informace všemi dostupnými prostředky. 

„Co děláš, Snajpre?“ zeptal se znenadání Strážce. 
Snajpr místo odpovědi poslal obrázky také UI. 
Po krátké odmlce Strážce odpověděl: „Rozumím, chceš další potvrzení. 

Výsledkem mého pokusu proniknout tím pradorským pancířem bylo 
zničení jeho i toho, kdo byl v něm. Čeho bys chtěl dosáhnout tady?“ 

Snapr mu teď poslal úryvek z přednášky, kterou zaznamenal před 
několika stoletími. „Při jakémkoli konfliktu mají soupeři tendenci polevit v 
obezřetnosti ve věcech, které s tímto konfliktem přímo nesouvisejí.“ 

„Ano, Snajpre, mám k dispozici padesát tisíc hodin se záznamy porad 
zpravodajských služeb. Proč myslíš, že jsem do oblasti nasadil všechny 
svoje satelitní oči?“ 



349  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Nejde jen o to,“ ozval se nakonec starý robot. „Odehrává se tady něco 
jiného. A až přijdu na to, co má ten mizera Vrell za lubem, třeba se mi 
podaří najít nějaké další slabé místo.“ 

„Dobrá. Průběžně mě informuj.“ Strážce přerušil spojení. 
Snajpr dál plul za smečkou a zkoušel všechny lstivé průzkumné 

postupy, jichž byl schopen. Začal vážně uvažovat, jestli by v zájmu 
Zpravodajské služby ZBC neměl jednoho z těch pancéřovaných Pradorů 
sundat, jakmile se začne střílet, a odklidit ho k pozdějšímu prozkoumání. 
Když však udělal analýzu zaznamenaných událostí, pochopil, že to není 
realizovatelné. K podobným malým termonukleárním explozím, jako byla 
ta, kterou nepřímo způsobil Strážce, došlo při dřívějším útoku na Vrellovu 
loď jak pod mořem, tak ve vzduchu – nepochybně v důsledku toho, že 
nenapravitelně poškození pancéřovaní jedinci se sami zničili. Vrost za 
sebou nenechá žádného ze svých vojáků celého, ani jako něco víc než 
radioaktivní plyn. 

Ve chvíli, kdy prováděl průzkum úzkým svazkem mikrovln, si Snajpr 
náhodou všiml ve vodě pod sebou nějakého rozruchu. Podíval se dolů a 
uviděl, že pod hladinou se něco žene. Zpočátku měl podezření na 
heirodonta, ale pohybovalo se to příliš rychle. V okamžiku, kdy 
přesměroval mikrovlny dolů, se předmět dostal na hladinu a ukázalo se, že 
jde o jednoho z královských gardistů. Pravděpodobně se sám opravil na dně 
oceánu a teď pospíchal za svými druhy, aby se k nim znovu připojil. Snajpr 
si znenadání uvědomil, že jeho průzkum není blokován, a tak přesměroval 
veškerou svou snímací techniku dolů, právě když se Prador vynořil z 
oceánu. Snajpr zjistil, že funguje všechno. Záběry z kamery ve skladišti 
robotů mu poskytly mnoho informací, ale teď získal při snímání v celém 
spektru mnohem víc. Nakrátko vypnul svou antigravitaci, klesl vedle 
pancéřované bytosti a hloubkovým průzkumem zmapoval jak architekturu 
pancíře, tak celkovou vnější a vnitřní anatomii v něm obsaženou. Jeho 
záznam mozkové struktury bude pro soudní řádové UI jistě neocenitelný. 
Pak poznal odezvy podobné těm, jaké při snímání vykazovala spatterjayská 
fauna. Tento Prador byl nakažený virem, který už způsobil viditelné 
mutace. 

Prador se náhle otočil k němu a jako žena, která si uvědomila, že má 
rozepnutou blůzku, začal aktivovat své clony. Příliš pozdě. Snajpr už věděl, 
jak šelma vypadá. A tělní vzorek ze skladiště robotů, který měl v sobě, mu 
poskytl její genetický plán. Tajemství bylo venku. 



350  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Teprve když pancéřovaný Prador nabral rychlost a odletěl, si Snajpr v 
souvislosti s tímto jedincem uvědomil jiného a začal se do éteru pro sebe 
smát. 

Třináctka obnovila spojení. „Co je tady tak legrační?“ zeptala se. 
„Ano, řekni nám to,“ vyzval ho poměrně ostře Strážce. 
„Až přijde čas,“ odpověděl Snajpr. „Až přijde správný čas.“ 
Pak Strážce zablokoval. 

 

Olian Tay seděla u stolu, sledovala komunikační obrazovku na něm a cítila 
se více než spokojená se svou novou inkarnací, jakožto prezidentka 
Spatterjayské banky. Obrovské bohatství, které shromažďovala, jí 
umožňovalo věnovat se svému životnímu dílu: muzeu. S tím, jak se 
odkrývaly nové důkazy Hoopovy zdejší vlády, se neustále rozrůstalo. Také 
na jiných planetách se objevovaly předměty, za které většinou byla schopná 
nabídnout víc než konkurence. A teď, po nedávném zmírnění napětí mezi 
Řádem a Třetím královstvím, mohla některé věci kupovat přímo od 
samotných Pradorů. Aktuálně měla nejvyšší nabídku za plášť z lidské kůže, 
který kdysi nosila manželka Jaye Hoopa, Rebecca Frisková – ta teď plavala 
v konzervačním válci hned za dveřmi. Rovněž ji velice vzrušovala 
možnost, že by mohla do království skutečně odcestovat a prohlédnout si z 
první ruky někdejší dům Friskové na pradorské planetě. Všechno se 
vyvíjelo naprosto skvěle. Do chvíle, než uslyšela rezavé exploze. 

Olian vstala a obešla stůl. Ve stejném okamžiku se ze svého obvyklého 
stanoviště u stěn pohnuli dva golemové bez kůže, kteří si u ní momentálně 
odpracovávali svůj závazek u Cybercorpu. Oběma jim říkala Chrom, 
protože je od sebe nedokázala odlišit. 

„Co to bylo?“ podivila se. 
„Znělo to jako výstřel z energetické zbraně,“ odpověděl stručně jeden z 

golemů. 
„V tom případě vám oběma doporučuji, abyste se ozbrojili. 

Momentálně máme zavřeno pro veškeré výběry a byla bych ráda, aby to tak 
zůstalo.“ 

Jeden z nich přitiskl dlaň na zámek vestavěné skříně a otevřel ji. Vytáhl 
paralyzační pušku a hodil ji svému společníkovi, pro sebe si vybral 
batijskou karabinu. Když pak oba zamířili do vestibulu, Olian vyšla za nimi 
právě včas, aby zaslechla zpoza dvojitých dveří, jimiž se do muzea 
vcházelo, příšerný vřískot. Golemové se zastavili a ohlédli se po ní; když 
na ně kývla, otevřeli dveře a prošli jimi. Ona je po chvíli následovala. Pak 



351  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

rychle ustoupila stranou a zašmátrala vzadu, aby našla palcem vypínač 
hned vedle sloupu s Davidem Grenantem. Světla se rozsvítila. 

Vzdálenější dveře do muzea byly stále zavřené, ale něco očividně 
nebylo v pořádku. Vedle sochy Stahovače se tyčilo něco, co vypadalo jako 
nějaká kovová konstrukce, a podlaha všude kolem byla posetá úlomky. 
Olian zvedla hlavu a všimla si velké díry ve stropě, pak ale znovu sklopila 
zrak, když ta konstrukce zavřískla a roztáhla široká kovová křídla. Mezi ní 
a sochou vyšlehl tyrkysový plamen. Olian se vrhla na podlahu, když se 
ozvala dunivá rána, po níž následovaly zvuky toho, jak se něco hroutí. 

Zamrkala, aby si vyčistila zrak, vzhlédla a spatřila, že ze sochy 
Stahovače je teď hromada kouřících sutin. Ta druhá věc se otočila – a ona 
poznala golemskou plachtu, jejíž příjezd na Spatterjay byl zdrojem mnoha 
spekulací. Jeden z jejích golemů proběhl kolem ní zpátky do kanceláře a 
vrátil se s výkonným laserem, jaké se obvykle stavěly na stativ. 

„Je možné, že se nám ho nepodaří zastavit,“ upozornil golem, než 
odběhl zpátky do muzea. 

V tom okamžiku vystoupil ze svého úkrytu za vitrínou s otročími 
aparáty druhý kostnatý hlídač a začal po golemské plachtě střílet trhavou 
municí. Jeho výstřely sice donutily plachtu postupně couvat, ale přestože ji 
zasahovaly jeden za druhým, vypadalo to, že nepůsobí žádné škody. 
Útočníkovi zasvítily oči. Vzápětí prořízl místnost částicový svazek, usekl 
golemovi nohy a nakonec zasáhl vitrínu. Golem se svalil. S vitrínou se 
chvíli nedělo nic, ale ani makrosklo nemohlo vydržet takové zacházení. 
Vydalo skřípavý zvuk, který vystoupal mimo rozsah lidského sluchu, a pak 
se rozlétlo ve třpytivé explozi. Olian se rychle odplazila zpátky do 
vestibulu a zavřela za sebou dveře. Škubla sebou, když uslyšela zvuk 
provázející zkázu další vitríny, pak se ale vrátila do kanceláře a posadila se 
za svůj stůl. 

Stiskla několik tlačítek na svém panelu a řekla: „Strážce, vypadá to, že 
tady mám malý problém.“ Když nedostala žádnou odpověď, zkusila to přes 
planetární server a pak zlostně pohlédla na vyčkávací grafiku na obrazovce. 
Znamenalo to, že Strážce nepřijímá hovory. 

Z nitra muzea, ale teď odněkud blíž, se ozval dunivý praskot laserové 
střelby. Olian zavřela oči a nechápavě zavrtěla hlavou. Nedávalo to vůbec 
žádný smysl. Co by tady ta golemská plachta mohla chtít? Začala se zvedat, 
ale pak se zarazila. Jestli nic nezmohli oba golemové, nemohla nic udělat 
ani ona. Znovu se posadila, ušklíbla se, když uslyšela, jak dveře do 
vestibulu něco vytrhlo z pantů, a pak se sklonila, když exploze vmetla 
dveře její kanceláře dovnitř. Nad stůl vykoukla právě v okamžiku, kdy 



352  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

dovnitř vstoupila hrozivě vysoká golemská plachta. Posadila se rovně, 
oprášila si ze svého saka doutnající úlomky a nakonec vzhlédla. „Co pro 
vás mohu udělat, prosím?“ 

Plachta prostě jen stála na místě. Rozevřela křídla do poloviny a pak je 
zase složila. Ústa se jí otevírala a zavírala, jako by ztratila řeč, a ta 
nebezpečná záře se jí hrnula do očí a zase ustupovala. „Olian Tay,“ řekla 
plachta nakonec. 

„Ano, to jsem já. Je vám známo, že máme dnes zavřeno?“ 
„Olian Tay… otevři sejf.“ 
No paráda, pomyslela si Olian, bankovní loupež. 

 

Erlin zjistila, že motory Sabla Keeche pohání pára – čerpaná přímo z 
nižních úpraven vody – a jelikož se jedná o řádovou techniku, loď mohla 
plout plnou rychlostí téměř neomezeně dlouho. Proto dorazí k Malému 
pazourku hodně před časovým harmonogramem. Přesto si nebyla jistá, 
jestli se některý z materáckých cestujících dožije toho, aby to místo spatřil. 

Shýbla se nad tankem, všimla si jeho odpudivého obsahu, prostudovala 
hodnoty na přístrojích a povzdechla si. Někteří materializovaní cestující už 
ve svých tělech nikdy žít nebudou, jiní byli nevratně mrtví. Například 
tohohle nanoměnička právě proměnila v organickou polévku. Dokonce i 
jeho kosti se rozpustily. Jediné, co zůstalo, byl jeho materializační 
hardware a paměťový krystal, ale i ty byly vystaveny útoku. 

Erlin stiskla v jistém pořadí tlačítka na své klávesnici a pak se dívala, 
jak neprůhledná tekutina začíná vířit a bublat. Bylo riskantní obsah tanku 
jen tak vypustit, protože sice bylo nepravděpodobné, že by nanity mohly v 
okolním prostředí přežít – byl specializované a měly zvláštní nároky – ale 
stát se to mohlo. Z tekutiny začala stoupat pára. Pach velmi připomínal 
dušené maso. Když byla Erlin konečně spokojená, zadala další instrukci a 
tank se začal vypouštět. Ale i teď byla tekutina stále nebezpečná, což byl 
důvod, proč odtékala do čisticí stanice v podpalubí, kde se voda odpařovala 
a zbytek propláchl bezkyslíkatou kyselinou. 

Jen za dnešní ráno Erlin vypustila tři podobné tanky a vytáhla tři 
paměťové krystaly. Vlastní krystaly nejdřív podrobila externí bleskové 
sterilizaci, než prověřila, jestli neobsahují aktivní nanity. Jeden byl 
narušený – nějaká mutace nanit z měničky dotyčného se prokousala 
dovnitř. Do tanků se uložilo padesát sedm materáků, a zatím ani jediný z 
nich se nedočkal znovuzrození. Fakticky čtrnáct jich bylo vypuštěno do 
čističky a pouze devět jejich paměťových krystalů zůstalo neporušeno. 
Kdyby byla sama materák, nijak vysoko by svoje šance nehodnotila. 



353  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Erlin se rozhlédla. Forlam byl stále tady – Hooper, s nímž cítila 
rozpačitou spřízněnost – a poznala také Pecka a jednoho nebo dva další 
členy Ambelovy posádky. Byli roztroušeni po rozlehlém sále a plnili úkoly, 
které jim přidělila. Ale samotný kapitán se zatím neobjevil. 

Došla k Blokovu tanku a nahlédla dovnitř. Ve vodě plavalo hodně 
smetí a ještě víc ho leželo usazeno ve vrstvě kalu na dně, ale viděla 
čerstvou novou kůži na jedné noze, kde odpadl velký rozmočený strup, a 
ohebnou růžovou ruku. Zkontrolovala displeje a ověřila si, že u Bloka 
probíhá stahování dat. Byl už blízko znovuzrození a jeho paměťový krystal 
se přehrával do jeho organického mozku. Ovládací jednotka, která byla k 
tomuto krystalu připojena, byla už mimo jeho mentální dosah. Erlin 
připadalo dvojnásob ironické, že zrovna ten z přítomných, který si nejvíc 
zasloužil zůstat mrtvý, vypadal jako nejpravděpodobnější kandidát na to, že 
bude žít. Když se odvrátila, všimla si, že do tankového sálu vstoupil jistý 
člověk, a najednou se cítila strašně provinile – jako dítě, které ví, že něco 
provedlo. Ten člověk přešel místnost a vztyčil se ve své výšce vedle ní. 

„Zajímavý a dobrodružný pokus o záchranu, jak jsem slyšela,“ dostala 
ze sebe. V ústech měla sucho, když se k němu otočila. 

„M ěl něco do sebe,“ odpověděl Ambel. Pozorně se na ni zadíval. 
„Potřebovala jsi zachránit?“ 

„Když jsem byla v největším nebezpečí, udělala to plachta.“ Pokrčila 
rameny. „Následná ohrožení nebyla tak bezprostřední. Bloc mi nechtěl 
ublížit, jen mě ovládnout, a myslím, že s obřími vlnami a pradorskými 
kosmickými loděmi bys ani ty moc nesvedl.“ Věděla, že uhýbá před jeho 
nevyslovenou otázkou. 

„Já jsem se tě ptal, jestli potřebuješ zachránit.“ 
Otočila se zpátky k němu. „Myslím, že ne.“ Mávnutím rukou obsáhla 

tanky z makroskla všude kolem nich. „Mám teď práci a ještě nějakou dobu 
ji mít budu. Kdo může vědět, co bude pak? Jak jsi mi kdysi řekl, potřebuju 
nabrat roky.“ 

Ambel zamyšleně přikývl. „Slyšel jsem od Rona, že kousek odsud 
směrem k přídi je dobrý bar. Přijdeš tam později za mnou?“ 

„Přijdu.“ Erlin se vrátila ke své práci a on odešel. Cestou ještě tu a tam 
zavolal nějakou otázku na členy své posádky rozptýlené po sále. Otázka, 
kterou nevyslovil, zněla: „Chceš zemřít?“ Cítila, že nechce. Ukázala jí to 
už obří surmovka a doba, kterou strávila na palubě Sabla Keeche, jí to 
jenom potvrdila. Věděla však, že takový pocit může být klamný. 
Neuvědomovala si, že už nyní plánuje svůj další pokus o sebevraždu, nebo 
po čtvrtině milénia konečně překročila nějaký předěl? 



354  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

 

Janer se pro sebe usmál, když s ponorkou přirazil k molu. Wade, který se 
pomalu šinul po obloze, zavěšený na své gravitační vestě, zřejmě narazil na 
nějaké obtíže, když ho Janer předhonil. To bylo dobře, protože Janer teď 
mohl udělat to, co tušil, že by Wade patrně neudělal. Těsně před přistáním 
zahlédl před sebou Zefýra, jak se krouživě snáší k Olianině ostrovu. Když 
se podíval na obrazovku teď, zaznamenal zmatené výrazy Hooperů, kteří 
na jeho plavidlo shora civí a marně hledají uvazovací lana. Dotkl se ikony 
kotvy na řídicím monitoru a zaslechl dvojí zadunění, jak z ponorky 
vystřelily šikmo do mořského dna, nalevo i napravo, čtyři harpuny, za 
nimiž se odvinuly kotevní dráty. Nato se objevily čtyři ikonky navijáků 
podkreslené pohledem shora na ponorku a blízké molo. Ikonek si nevšímal, 
dotkl se obrázku ponorky a přitáhl jej k molu. Kotevní lana se tomu 
přizpůsobila, na jedné straně se povolila, na druhé přitáhla, a plavidlo tak 
přirazila k nejbližším podpěrám. Janer opustil své křeslo a vylezl ven. 

Zdálo se, že Hoopery teď více než hledání uvazovacích lan zajímá něco 
jiného, co se děje ve vnitrozemí. Další vybíhali na paluby svých lodí a 
upírali zrak stejným směrem. 

„Co se stalo?“ obrátil se Janer na nejbližšího z nich, když vstoupil na 
desky mola. 

Hooperka, mohutná žena, která přišla o všechny vlasy a vynahrazovala 
si to tím, že měla bílou lebku potetovanou svíjejícími se hady, se na něj 
podívala. „Nějaký výbuch u Olian’s.“ 

Janer se tam okamžitě rozběhl. 
„Počkejte chvilku!“ zavolala za ním žena, ale on ji ignoroval a běžel 

dál. 
Wade už velice brzy přistane na ostrově, ale co udělá pak? Zefýr už 

zabil dvě organické plachty a teď působil explozi. To znamenalo, že čas 
pro vyjednávání a metafyzické diskuse pominul. Janer nechtěl sázet celou 
ekonomiku a biosféru Spatterjaye na Wadeovu nerozhodnost. Vběhl do 
ulice lemované krámky a vytáhl svou zbraň. Odevšad vybíhali ven Hoopeři 
a sem tam nějaký občan Řádu, aby se podívali, co ten rozruch znamená. 
Janer se mezi nimi proplétal a zanedlouho před sebou zahlédl vstup do 
Olianina muzea. Kolem zavřených a pevně zajištěných dveří se nahromadil 
dav. Janer k němu doběhl a začal se jím prodírat ke dveřím. 

„Dokážete se dostat dovnitř?“ zeptal se Hoopera, který stál nejblíž 
dveří. 

„Těžko,“ řekl oslovený – Janer nejdřív ucítil dýmkový tabák, než 
poznal kapitána Sprageho. „Tyhle dveře byly vyrobené za účelem, aby 



355  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

nepustily Hoopery dovnitř, dokonce včetně nás kapitánů. Olian není zrovna 
důvěřivá.“ 

Další dva Hoopeři přistoupili blíž k Spragemu. Jeden, vysoký, 
dlouhoruký a dlouhonohý, byl znepokojivě podobný Stahovači, druhý byl 
červený jako chilli paprička a postavu měl jako sud. 

Sprage je představil: „Kapitáni Cormarel a Tranbit… Myslím, že ses s 
nimi ještě nesetkal, mladý Janere.“ 

Janer se na ně podíval a pak se rozhlédl po okolním davu. Pokud by ze 
své zbraně vystřelil tady, někdo by mohl přijít k úrazu – a naštvat se. A 
tohle nebyly typy, které by si člověk chtěl popudit. „Teď to nemůžu 
vysvětlovat – trvalo by to příliš dlouho. Je mi líto, ale musím se dostat 
dovnitř.“ 

Když se otočil a spěchal pryč, zaslechl, jak podsaditý Tranbit 
poznamenal: „Zbrklý mládenec.“ 

Janer se protlačil davem zpátky a obešel roh muzea. Zem tady byla 
porostlá modifikovanou trávou, zelenofialovou, která pokrývala plochu v 
délce sto metrů, až k okraji porostu. Dlouhou kamennou boční stěnu 
neodlehčovala žádná okna. Janer podél ní doběhl až k místu, kde přiléhala 
k vlastní bance Olian’s. Odstoupil o pět metrů, přepnul svou zbraň do 
nestandardního režimu, namířil a vystřelil. 

Velký kus zdiva v průměru tří metrů s pronikavým třeskem zmizel a 
vzápětí se objevil znovu v explozi prachu a kamenných úlomků. Janer padl 
na zem a horké kamenné vločky ho celého zasypaly. V uších mu ještě 
hučelo, když se znovu vyhrabal a zašmátral v hustém oblaku prachu, aby 
našel vzniklý otvor. Viditelnost uvnitř muzea byla stejně špatná jako venku, 
ale měl aspoň nějakou představu o směru, kterým musí jít. O něco zakopl, 
rozeznal mezi sutinami kovovou lebku golema a pak narazil na válec z 
makroskla povalený na zemi. Uvnitř uviděl Rebeccu Friskovou, jak se 
pomalu svíjí a škrábe nehty po skle. Se zachvěním ji překročil a vydal se 
směrem ke zničeným dveřím. 

Pak najednou vedle něho někdo stál. 
„Tohle není vaše věc,“ řekl Isis Wade. 
Janer se prudce otočil a namířil na golema svou zbraň. Byl však příliš 

pomalý – Wadeova ruka sjela dolů, chytila ho za zápěstí a stiskla. Janer 
zařval, jak se jeho zápěstní kosti o sebe drtily. Upustil zbraň a Wade ji 
odkopl. S řinčením odskákala do šera. 

„Je mi líto,“ zabručel golem a zmizel, prakticky v mžiku. 
„Do hajzlu,“ řekl Janer a promnul si zápěstí. Pak se klopýtavě vydal 

hledat svou singulárku. Bez ní nemohl dělat nic. 



356  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

 

„Otevři ty dveře, nebo je odstraním,“ požádala golemská plachta. 
Olian došla k závěru, že je marné předstírat, že je nemůže pustit 

dovnitř. Trosky za ní výmluvně demonstrovaly, že plachta nepovažuje 
trpělivost za ctnost. Vytáhla z kapsy velký železný klíč, otočila jím v 
zámku a opřela se do dveří, aby se otevřely. Prostor za nimi býval kdysi 
hlavním obývacím pokojem jejího domu. Teď byl bez jakéhokoli nábytku, 
který se přestěhoval do jejího nového domova přistavěného k jedné straně 
muzea. Vešla dovnitř, pohlédla nahoru na bezpečnostního robota 
zavěšeného pod stropem a rychle ustoupila stranou. 

„Identifikuj, se, vetřelce! Slovní souhlas není –“ 
Plachtě se zablesklo v očích a robot se v explozi proměnil v roztavenou 

škváru, která se rozprskla až k oknům na druhé straně místnosti. Při dalších 
pěti explozích, které se ozvaly vzápětí, se Olian sklonila a zakryla si 
rukama hlavu. Když vzhlédla, uviděla, že pět zbraňových výklenků ve 
stěnách se proměnilo v kouřící prohlubně. 

„Otevři falešnou stěnu,“ přikázala jí plachta. 
Olian zvažovala, že by použila nacvičenou větu: „Bezpečnostní systém 

uzamkl sejf na pět hodin. Nemohu jej otevřít.“ ale pochybovala, že by s ní v 
tomto případě uspěla. Tvor právě předvedl udivující znalost toho, co tato 
místnost obsahuje. 

„Domovní počítači, otevři falešnou stěnu,“ zamumlala zdráhavě. 
Stěna, která vypadala, jako by v ní byla dvě okna, se začala odsouvat 

stranou. Výhled na džungli v dálce zhasl a odhalil, že se jedná o obrazovky. 
Za stěnou se objevily velké, naprosto hladké oválné dveře. 

„Otevři sejf,“ přikázala golemská plachta. 
Olian si vzpomněla na poslední případ, kdy byla donucena to udělat – 

Rebeccu Friskovou a její batijské žoldnéře – a zarazila se. Tenkrát je 
napálila, když se jí podařilo vklouznout do sejfu a znovu jej uzavřít zevnitř. 
Přesto ji jedna ta žoldnéřská děvka stačila střelit do nohy. A golemská 
plachta, která svými myšlenkami ovládá částicové dělo, bude mít reakce 
stokrát rychlejší, takže pokoušet se o podobnou lest by bylo marné. 

„Domovní počítači, zruš blokaci a otevři atmosférický sejf,“ řekla 
přímo. 

Dveře – obrovská zátka z pradorského exotického kovu – se s 
hlubokým zařinčením a mlaskavým sykotem odklopily a odhalily kulovou 
komoru se stěnami vyleštěnými do vysokého lesku. Tady Olian kdysi 
přechovávala svůj drahocenný majetek: Davida Grenanta. Teď tam byly 
hromady kazet z kartáčovaného hliníku. 



357  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Aách,“ zasyčela plachta. 
Kolébavým krokem přistoupila blíž a strčila dlouhý krk do sejfu. Chvíli 

si kazety prohlížela, potom se vrhla dolů jako had, popadla je do zubů, 
roztrhala je a rozmetala po celém vnitřku sejfu. Ampulky, jimž se uvolnily 
zátky, se vysypaly ven a sprin pokryl podlahu sejfu jako červený písek. 

Co to má znamenat? 
Olian ustoupila, jak nejdál mohla – vdechnutí prachového sprinu pro ni 

mohlo být osudné. 
Plachta, spokojená s nepořádkem, který způsobila, couvla. Roztáhla 

křídla jako plášť, vykašlala malou lesklou kuličku a vyplivla si ji do 
jednoho pavoučího spáru. Potom se otočila k Olian, zády k sejfu. Sklonila 
hlavu k ní, zamrkala a řekla: „Můžeš jít.“ Potom se otočila ke dveřím, 
kterými přišli. Olian zmizela tak rychle, jak jen dokázala. 

 

Ezop se díval nahoru na trubky na stropě a cítil určitý druh radosti. Byl 
volný, cítil to: Bloc už ho neovládal. A přežil: nesežral ho kapucín ani 
nebyl zničen při nějakém Blokově šíleném plánu. Tady a teď, připoutaný 
ke stolu, byl nejsvobodnější za mnoho posledních let. Ale co se stalo? 

Mlhavě si vybavil boj na můstku, potom nějaké šílené odhalení a 
prudký tok informací od Bloka, který způsoboval přetížení. Uvědomil si, že 
mlhavá představa, kterou o tom všem má, je způsobena tím, že si nedokáže 
spojit své dřívější jednání, když byl ovládaný Blokem, se svým já, které 
cítil teď. Pak se nad ním vynořil obličej, který se díval dolů na něho. 

„Nejste na tom tak hrozně,“ řekla ta žena, Erlin. „Ale jste nakažený 
spatterjayským virem, jako všichni. Co s vámi máme dělat?“ 

Objevila se další tvář. Byla mu povědomá, ale v tom okamžiku si ji 
nedokázal zařadit. 

„Podle řádových zákonů nenese vinu za nic z toho, co dělal, když ho 
ovládal Bloc,“ odpověděl muž. „Ale on a Kostěj předtím Bloka 
pravděpodobně zabili.“ 

„To je s ohledem na to, že Bloc znovu ožívá, přinejmenším sporné,“ 
řekla Erlin. „Mohli by být obviněni z napadení?“ 

„Je téměř jisté, že kromě Bloka zabili i jiné.“ 
„Ano, nejspíš to tak bude,“ odpověděla Erlin. „Ale je ti jasné, že možná 

nebudeš moci odvézt zpátky žádného z nich?“ 
„Ano, to chápu. Zákon Řádu není jediný zákon.“ 
Ezop si náhle uvědomil, kdo je ten muž. Sable Keech. Zaplavila ho vlna 

nějakého neidentifikovatelného pocitu, pak se podivil proč. Tak by 
reagoval kultista nebo některý z Kladitů – ale pro Ezopa to nic 



358  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

neznamenalo. Začal usilovně přemýšlet o své současné situaci. Pokud by je 
Keech odvezl zpátky, předal by je k výslechu umělým inteligencím a 
všechny jejich zločiny by vyšly najevo. Potom by žádná možná obhajoba 
nezabránila úplnému vymazání jejich existence. 

„Nebudu dělat potíže,“ slíbil Erlin. 
„A co tvůj kamarád?“ zeptala se s pohledem stočeným stranou. Ezop se 

tam podíval a uviděl Kostěje, rovněž připoutaného, jak je pozoruje. 
„Bude v pohodě,“ slíbil. „Udělá, co mu řeknu.“ 
Erlin na něho pohlédla a stáhla rty do úsměvu, který se mu vůbec 

nelíbil. „Ani jeden z vás nebude dělat potíže.“ Otočila se a kývla prstem. 
Ezop zvedl hlavu a uviděl, jak se k nim blíží čtyři Hoopeři. Začal 
přemýšlet, jestli jeho radost nebyla poněkud ukvapená. Pak mu Erlin začala 
povolovat popruhy. Jakmile mu uvolnila ruce, začal se vysvobozovat sám. 
Před ostražitými zraky Hooperů přešla Erlin ke Kostějovi a začala sundávat 
popruhy také jemu. Na Keechovi bylo vidět, že z toho nemá žádnou velkou 
radost. 

„Kde je Bloc?“ zeptal se Ezop. 
„Bloc je v tanku a pravděpodobně z něho vyjde živý,“ řekl Keech. 

„V ěřím, že se se mnou vrátí do Řádu, aby se zodpovídal ze svých zločinů.“ 
Podíval se na Erlin a ušklíbl se. „Jestli Staří kapitáni dovolí.“ 

„M ůže se z nich zodpovídat i tady.“ Kostěj se posadil. 
„My ho opouštíme,“ řekl Ezop. Pozorně při tom sledoval svého 

společníka, přestože nebylo co vidět. Lebka nemohla mít žádný výraz. 
„Proč?“ zeptal se Kostěj. 
Dřív než mohl odpovědět někdo jiný, vložila se do hovoru Erlin. 

„Hrozby nebo diskuse jsou zbytečné.“ Otočila se k jednomu z Hooperů. 
„Forlame, dostal jsi instrukce?“ 

Forlam přikývl. 
„Co s námi chcete udělat?“ Ezop si spěšně sundal poslední popruhy a 

slezl ze stolu. Pak se rozhlédl po ostatních stolech, z nichž většinu, jak se 
zdálo, zabírali Hoopeři – pouze jeden nebo dva mohli být úspěšně 
znovuzrození. Věděl, že do tanků se odebralo hodně materáků a u mnohých 
to skončilo nezdarem. 

Erlin se podívala na Kostěje, který se rovněž posadil, a pak se otočila k 
Ezopovi. „Budete zavření v Blokově kajutě, dokud o vás nebude nějakým 
způsobem rozhodnuto. Jestli se pokusíte kajutu opustit, Forlam vykoná 
instrukce svého kapitána. Jak zněly, Forlame?“ 

Forlam se usmál. Nebyl to příjemný úsměv. „Utrhnout jim ruce a nohy 
a hodit je přes palubu.“ 



359  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Když Hoopeři chytili Ezopa a Kostěje za ruce a vedli je ke dveřím, 
vybavily se Ezopovi překvapivě jasně vzpomínky na vraždy, které se svým 
partnerem spáchali před svou materializací. Vražda Bloka byla jen jednou z 
mnoha – ale to tady nikdo nevěděl jistě. Keech možná měl nějakou stopu, 
ale zatím žádný důkaz. On a Kostěj nebyli trestně odpovědní za nic, co 
spáchali, když je ovládal Bloc. Pokud by Staří kapitáni zamítli jejich 
vydání Keechovi, byla tu určitá šance, že by to mohli přežít. Pak mu došlo, 
že všechny jeho naděje vycházejí z prostého předpokladu: že je Staří 
kapitáni uznají nevinnými ze zločinů spáchaných pod Blokovou vládou, jak 
by to udělaly řádové UI. Stočil pohled stranou a pokusil se něco vyčíst z 
výrazu Hooperů – pravděpodobně mužů, jejichž druhové byli zabiti 
kapucínem, kterého osobně dovedl do tábora na Umrlčím ostrově. Jedině 
na Forlamovi byly vidět nějaké známky emocí a to, co Ezop v jeho tváři 
četl, nebylo vůbec uklidňující. 

 

„Kdo jste?“ 
Žena, která k němu vrávorala, se okamžitě identifikovala jako Olian 

Tay. 
„Přišel jsem to ukončit,“ prohlásil Wade. 
Podívala se na jeho AFZ a přirozeně došla k mylnému závěru. Byla to 

jejich poslední šance. On a Zefýr to spolu mohli vyřešit. 
„Ale co ukončujete?“ zeptala se ho, když ji míjel. 
Wade sebou škubl, náhle zasažený pochybnostmi. Nebyl si jistý, jestli 

to ví. 
Když byl nad mořem, spojil se prostřednictvím runsiblu svým vnitřním 

úlovým komunikátorem s planetou Úl, ale nedostalo se mu tam žádného 
povzbuzení ani žádné rady. Cítil pouze hluboký zmatek, strach, hněv a pod 
tím útržkovité, protichůdné pokyny. 

Zničit Zefýra – zničit sebe – uprchnout – nahrát se do krystalu – zemřít 
– žít. 

Konfrontovaný s tímto výstupem od mysli, z níž byl dříve zkopírován, 
Wade se čím dál víc zdráhal Zefýrovi postavit. Dokonce se v jednom 
okamžiku přistihl, jak jen visí nehybně na obloze. Uvědomil si, že závěr 
jeho a Zefýrovy dlouhé diskuse možná nebude řešením ani pro jednoho z 
nich. Teprve pohled na ponorku, která se pohybovala pod ním, ho 
vyburcoval a uvedl znovu do pohybu. Bylo téměř jisté, že je to Janer, a ten 
nemá zábrany použít zbraň, kterou měl u sebe. Když Wade dorazil k 
Olian’s a snesl se poničenou střechou dovnitř, cítil, že možná přichází příliš 
pozdě, i když stále slyšel šílené mumlání Zefýrovy mysli. Zastavit Janera 



360  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

byla nutnost – ten člověk jednoduše nechápal, co je v sázce, a zasáhl by, i 
kdyby to nebylo bezpodmínečně nutné. 

Dveře do místnosti se sejfem byly otevřené. Wade se zastavil a vzkázal: 
„Nemohu ti dovolit, abys to udělal.“  Ale nedostal éterem žádnou odpověď. 
Obešel zárubeň dveří, prudce se přikrčil a namířil svou zbraň. Sprin byl 
rozprášený po celém otevřeném sejfu. Zefýr tam stál a držel tlakový granát, 
který byl určitě plný viru – jako by na něco čekal? Zřejmě chtěl, aby ho od 
momentálního zkázonosného kurzu někdo odradil. Otevřel svou mysl 
golemské plachtě úplně a začal vysílat všechno, co věděl, všechno, co v 
poslední době zjistil. Vysokou rychlostí přehrál všechny diskuse, vytvořil a 
pak rozboural všechny související logické struktury, vyložil své poslední 
argumenty. Mohlo to přinést řešení, právě teď, kdy na plachtu přišla krize. 
Proud informací zavalí její zmatenou mysl a ona pak nebude moci udělat 
nic než souhlasit. 

Jenže informace, které odeslal, jako by padly do černé díry – a Wade 
pocítil zoufalství. Pak pochopil, na co jeho druhá polovina čeká: na 
nepřítele. Na Smrt. Zvýšil tlak na spoušť své zbraně, ale zjistil, že ji 
nedokáže stisknout úplně, protože by tím učinil nevratné rozhodnutí. Tato 
pauza trvala jen několik mikrosekund – ale pro golema věčnost. Pak 
místnost vyplnil Zefýrův zmučený výkřik a golemská plachta vystřelila ze 
svého částicového děla. Tyrkysový výšleh zasáhl Wadea a přirazil ho ke 
zdi. 

Zemřu, uvědomil si, čekal jsem příliš dlouho. 

 

Budova na planetě Úl, nahoře na ostrohu, připomínala bunkr z II. světové 
války, s vodorovnými okny, která se přimhouřeně rozhlížela po nížinách. 
Za holou, do náspů navršenou hlínou, která ještě víc propůjčovala vzhled 
nedávno zřízeného kulometného stanoviště, se povalovaly umírající řasy 
nahromaděné v zelenožlutých závějích mezi plazivými rostlinami, 
širokolistými rebarborami a cykasy. Vzdušneci, kteří se svými rozměry 
pohybovali od lidské hlavy po tvory velké jako ovce, tuto hojnost spásali. 
Vzduch v bezprostřední blízkosti budovy jako by byl plný kouře, ale 
podrobnější pohled ukázal, že se jedná o mraky sršňů, kteří se navzájem 
zabíjejí. 

Proniknout fyzicky do pevnůstky staré mysli bylo zpočátku nemožné, a 
tak neměla mladá mysl jiný přístup než běžnou meziúlovou vysílačku nebo 
zachycování a interpretování uniklých sdělení mezi jednotlivými sršni. 
Možnosti prvního způsobu se postupně zhoršily – sdělení staré mysli byla 
čím dál rozporuplnější a nejasnější – a druhý rychle kráčel ve stejných 



361  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

šlépějích. Stará mysl se evidentně rozpadala. Jenže teď tento rozpad skýtal 
šanci proniknout jak do pevnůstky, tak – zachycením přímých sdělení mezi 
sršni – do staré mysli jako takové. 

Šestice sršňů původně patřila staré mysli, ale ta mladší je izolovala, 
znemožnila jim rádiové spojení se zbytkem úlu a pak do nich nainstalovala 
vysílače, které byly vyladěné na její psychické kódování, ale zároveň 
propojené s jejich původními vysílači. U obezřetné mysli nemohl mít 
takový trik šanci na úspěch, protože své funkce neustále monitoruje. 
Šestice vlétla do roje shromážděného kolem pevnůstky a mladá mysl jejich 
fasetovýma očima sledovala, jak na sebe sršni útočí v letu, zakusují se 
kusadly nebo se žihadly ubodávají k smrti. Teď, když do tohoto roje vlétla, 
začala mladá mysl zachycovat přímá neurorádiová sdělení mezi sršni a 
zjistila, že psychické kódování staré mysli se začíná měnit. Mladá mysl 
identifikovala šest variant: pět mělo stále velice blízko k originálu, ale 
jedna se radikálně odchylovala. Útočící tvorové ji připravili o čtyři sršně ze 
šesti, než si potvrdila, že ten nesourodý kód používají všichni útočníci. 
Stará mysl byla už úplně rozdělená na dvě části: jednu, která byla konečná 
a nepřátelská, a druhou, která se teprve rozpadala na dalších pět. Dvěma 
sršňům, kteří přežili, se konečně podařilo proniknout do pevnůstky. 

Uvnitř vyrůstala papírová hnízda ze stěn jako choroše, vrstva za 
vrstvou, stupeň za stupněm. Tady zuřila bitva s děsivou intenzitou a 
podlahu pokrývala hluboká vrstva roztrhaných sršních těl. Mladá mysl si 
všimla, že všichni nepřátelští sršni pocházejí z jednoho konkrétního 
seskupení hnízd, a přestože jsou agresoři, prohrávají, protože v hnízdech 
obránců je pětinásobek jejich populace. Ale uvnitř nebyla jen papírová 
hnízda a závěje mrtvých sršňů. Stěny zdobily fluoreskující nanoobvody 
propojené s různými zařízeními rozptýlenými tu a tam v labyrintu dalších 
místností: tavnými pecemi, podprostorovými vysílači, soběstačnými 
robotickými laboratořemi a výrobnami. 

Mladá mysl ztratila dalšího ze zvědů, když ho dva útočníci rozsekali na 
kusy. Jeho zrak pohasl, jak oddělená hlava spadla na podlahu. Ten, který 
přežil, dosedl na zakřivený kryt výrobní jednotky kryogenních pouzder pro 
sršně a plně se otevřel okolnímu neurorádiovému provozu. Pak prošel 
kanálem šílený vřískot doprovázený psychickým programem podobným 
viru, zaměřeným na rozčleňování, dělení. Mladá mysl si rychle uvědomila, 
že tento program není žádný nový výtvor, ale je dokonce starší než lidstvo. 
Ve snaze zachovat si zdravý rozum se pokusila stáhnout, odpojit ten hrůzný 
kanál. Pod vřískotem zaznamenala hluboký smutek – a rozhodování. Z 
jednoho štěrbinového okna se vyhoupl komunikační laser v kardanovém 



362  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

závěsu a začal střílet. Také na uzavřených automatických výrobnách ve 
tvaru čoček vznikla žhavá místa, jak byly jejich tavné pece úmyslně 
přetíženy. Papírová hnízda začala hořet. Poslední zpráva, kterou mladá 
mysl od svého zvěda v bunkru přijala, obsahovala stisk kusadel 
překusujících jeho tělo v půli a padající ohnivou stěnu. Současně mladá 
mysl sledovala jinýma očima v dálce, jak se z pevnůstky vyvalil kouř a 
plameny. 

Stará mysl zvolila raději smrt než rozpad. 

 

Janer si otřel prach ze své zbraně do košile a pokusil se v běhu prostudovat 
displeje. Minul Olian Tay, která se opírala o zeď a ohlížela se dozadu k 
sejfu. Zvedl k ní ruku a v dalším okamžiku jen tak tak ovládl nutkání praštit 
sebou na zem, když prostor před ním rozsvítila střelba ze Zefýrova 
částicového děla. Na přestávku nebyl čas. Doběhl ke dveřím sejfu, prošel 
jimi a namířil svou zbraň na Zefýra, který tam stál vzpřímený s křídly 
roztaženými na maximum a z očí mu šlehal tyrkysový plamen. Koutkem 
oka zahlédl Wadea; byl přimáčknutý na stěnu a hořel. Pak střelba náhle 
ustala. 

Janer stiskl spoušť své zbraně; všechno jako by se dělo přízračně 
pomalu. 

Jsem příliš pomalý. 
Golemská plachta byla schopná pohnout se stejně rychle jako Wade, ale 

rozhodla se neudělat to. Zefýrova hlava byla pootočená k Janerovi, když 
vznikla singularita a uzavřela golema do hroutící se koule. Potom vzplálo 
světlo jasné jako slunce, vyvalila se vlna horka a exploze odhodila Janera 
zpátky do chodby. Narazil na stěnu a začal po ní klouzat dolů, ale zůstal při 
vědomí, protože už měl tělo zpevněné spatterjayským virem. 

Proč takový výbuch? 
Pak mu to došlo: zásoby energie, které měla golemská plachta pro sebe 

a své zbraně. Měl štěstí, že exploze nezničila celou budovu. Chvíli ležel 
jako omámený, pak opatrně zvedl ruku, aby si osahal popáleniny na obličeji 
a zkontroloval, jestli má na hlavě ještě nějaké vlasy. Uvnitř sejfu viděl 
padající popel a blyštivé keramalové úlomky rozmetané po podlaze. Jeden 
pokroucený spár, který zřejmě zůstal mimo kouli, teď ležel na hromadě 
spálených krystalů sprinu. Janer na něj ještě pořád civěl, když se kolem 
veřejí pomalu protáhlo něco zčernalého. 

„Neměl jsem stihnout vystřelit,“ řekl Janer. „Byl to golem.“ 
Wadeovi chybělo všechno od hrudi dolů a kovové kosti mu v místě, 

kde byly přerušeny, ještě žhnuly. Syntetické tkáně, které mu zůstaly, 



363  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

zčernaly, zkřehly a při pohybu z něj odpadaly v dýmajících kusech. 
Zastavil se a vydal jakési cvakavé, bzučivé zvuky. 

„Neměl,“ přisvědčil nakonec Wade. Ve vzduchu před ústy mu matně 
zářily maličké uhlíky, kostnatá čelist dělala žvýkavé pohyby. 

„Proč tedy jsem byl rychlejší než golem?“ 
„Zefýr… chtěl… zemřít.“ 
„Ale vypadalo to, že nechce, abys mu tu službu prokázal ty.“ 
„Nemohl bych… zabít… sebe.“ 
Janer to v duchu vstřebal a nechal to plavat. Uvědomil si, že stále drží 

svou singulárku, a namířil ji na Wadea. „Ty chceš žít?“ 
„Musím… jsem jenom… já.“ 
Janer usoudil, že nic rozumnějšího se nejspíš nedozví. Zastrčil zbraň do 

pouzdra a ztěžka se zvedl. 



364  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

21 
 

Surmus titanicus: 
Toto jméno se vztahuje pouze k jednomu druhu hlubokomořských 
surmovek a nemělo by být omylem přisuzováno dospělým formám 
surmovek žabích a kladivových, které sice jsou velké, ale nedorůstají 
ani do jedné desetiny velikosti tohoto monstra. Titanicus může vážit 
více než sto tun a mít dvacet metrů na výšku. Březí samice tohoto druhu 
vrhne kolem stovky mláďat, která střeží, zatímco si mláďata obstarávají 
potravu a rostou v méně nepřátelských ostrovních mělčinách. Když 
mláďata dosáhnou hmotnosti přibližně půl tuny a ztvrdne jim ulita, 
matka je odvede do hlubin. Cestu dolů do oceánských příkopů přežije 
pouze deset procent. Živí se tam vším dostupným, ale jejich hlavní 
potravou jsou obří filtrouši vytržení ze dna. Velcí dospělí jedinci, 
infikovaní virem stejně jako většina ostatní lokální fauny, jsou prakticky 
nezranitelní a spekuluje se, že některé exempláře těchto surmovek 
mohou být dokonce ještě starší než plachty. Je také možné, že jejich 
schopnost přežít ovlivňuje vědomé nebo nevědomé usměrňováni 
virových vláken v jejich těle. Tato teorie se vynořila po objevu malé 
populace těchto tvorů, jimž vyrůstal vnitřní trávicí systém býložravých 
heirodontů. Docházelo k tomu v části Lamarckova příkopu, kterou 
nedávná podvodní erupce zbavila fauny, zato se v ní dařilo chaluhovým 
stromům, jimž šly k duhu minerální produkty téže erupce. Ale ani 
dospělý jedinec Surmus titanicus nedosáhne vždy svého, protože se 
stává kořistí stejně titánských oceánských heirodontů. A mladým 
dospělým kusům může dokonce rozbít ulitu velký dospělý kus surmovky 
kladivové – 

 

Kapitán Orbus vyšel na vratkých nohou z tankového sálu, opřel se o lodní 
zábradlí a rozhlédl se po oceánu obestřeném nocí. Po chvíli uchopil to, co 
mu na pravém zápěstí zůstalo z pout, prudce zatáhl, stiskl a zakroutil. 
Keramal s tupým křupnutím praskl a rozsypal se po palubě. Spoutaného ho 
udrželi jedině proto, že nebyl úplně při smyslech. Jen blázen by si mohl 
myslet, že by Starého kapitána mohly udržet tak chatrné popruhy. Ale co 
teď? Zanedlouho si všimnou, že je pryč, a vydají se ho hledat, nejspíš se 



365  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

zbraněmi nebo s něčím ještě silnějším, například s kapitány Ronem, 
Ambelem a Drumem. Bojoval by v takovém případě? Hledal by obvyklé 
uvolnění v násilí? 

Orbus zavrtěl hlavou. Uvnitř si připadal unavený a vyschlý. Uvědomil 
si, že se něco v něm změnilo. Ohlédl se za svým životem – dlouhými 
staletími sadistické krutosti a nesmyslné cyklické povahy toho všeho – a 
uviděl jej takový, jaký skutečně byl: promrhaný. Možná je načase skončit, 
vyměnit své bankovky nových skindů za odpovídající váhu sprinu a 
zapomnění, které by mu to přineslo. 

Ne, ani náhodou. 
Ano, jeho život byl až do tohoto okamžiku promrhaný. Ale odteď 

takový být nemusel. „Kapitáne…“ 
Orbus se otočil a poznal, že opodál stojí Silister a Davy-bronte. Oba 

měli u sebe batijské zbraně a oba vypadali vylekaně. Zezadu zaslechl dusot 
nohou, otočil se a uviděl, jak se k němu blíží Forlam s dalšími Hoopery, ale 
šli dost pomalu, aby je mohli dostihnout Ambel a Drum, kteří přicházeli za 
nimi. Mohl se s nimi porvat. Mnozí z nich by skončili na mořském dně, než 
by se jim ho podařilo dostat. Kolik škod a bolesti by mohl způsobit. 

„Co pro vás můžu udělat?“ zeptal se. 
„Přetrhal jste popruhy,“ řekl Silister. 
„Už se cítím o hodně líp,“ prohlásil Orbus. „Jedl jsem na pradorské lodi 

velké vši, které zastavily proměnu, takže nikomu neublížím.“ 
Davy-bronte si pohrdavě odfrkl a namířil svou zbraní Orbusovi na 

hlavu. Kapitán se na něho dlouze podíval a potom se otočil ke Starým 
kapitánům. Kývl hlavou směrem k tankovému sálu. 

„Tamty popruhy mě neudrží. Kde mě chcete mít?“ zeptal se jich. 
„Kde by před tebou byli všichni v bezpečí?“ zeptal se Ambel a 

postoupil dopředu. 
Drum zůstal několik kroků zpátky a popleskával dlaní těžkou železnou 

palici. 
„Myslím, že nemáte nic, co by mě na téhle lodi mohlo udržet. Ale jestli 

chcete, vrátím se tam –“ Orbus znovu kývl k tankovému sálu „– a Erlin mi 
může dát nervový blokátor, který vypne všechno od krku dolů.“ 

Ambel se zamračil. „Ano, to by mohl být rozumný postup.“ 
„Ale jestli mě necháte volného, nikomu neublížím.“ 
Ambel přistoupil těsně k Orbusovi a zadíval se mu do tváře. Po chvíli 

řekl: „Ukaž mi jazyk.“ 



366  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Orbus jej vyplázl. Konec byl stále dutý a on v něm cítil ztvrdlé kousky 
v místech, kde začaly vyrůstat zuby používané k vykusování špalíků. Ale 
Intertox a živiny na něho působily rychle. Po chvíli ústa zavřel. 

Ambel si ho ještě několik minut pátravě prohlížel a pak ostře přikývl. 
„Najdi si nějakou prázdnou kabinu – jejich k dispozici dost.“ 

Silister, Davy-bronte a další shromáždění Hoopeři přihlíželi s jistými 
pochybami. 

Orbus se unaveně usmál a otočil se zpátky k zábradlí. „Za chvíli,“ řekl. 
„Jenom se trochu nadýchám nočního vzduchu.“ 

 

Roboti a pancéřovaní Pradoři, kteří ho doprovázeli jako roj zlatých včel, se 
z blízkosti Vrellovy lodě začali stahovat. To mohlo znamenat jediné – že 
útok je na spadnutí. 

„To je pořádná matka,“ podotkla suše Třináctka. 
Vrostovu loď bylo teď nad obzorem planety jasně vidět: obrovská 

šedivá masa ve tvaru pradorského krunýře, který se ovšem ztrácel pod 
dodatečnými hranatými nástavbami, motory, zbraňovými bateriemi a 
dalšími, hůře identifikovatelnými součástmi. Pomalu se otáčela a nakláněla, 
takže její mohutné kinetické dělo – jako městský blok mrakodrapů 
obrácených vodorovně a s obřím zakřiveným ramenem zdviženým nad 
hlavní část plavidla – bylo vidět až moc dobře. Snajpra překvapilo, že Vrost 
signalizuje svůj úmysl tak okatě, ale pradorský kapitán si teď byl jistý, že 
mu oběť nemůže uniknout. Pokud by Vrellova loď zapnula podprostorový 
pohon takhle blízko planety, roztrhalo by ji to na kusy, a žádný jiný pohon 
nebyl dost rychlý, aby ji dopravil mimo dostřel. Jeho plavidlo teď rovněž 
nepředstavovalo žádné vážné nebezpečí pro ty dole na planetě, poněvadž 
všechno, co by z něj zbylo, by shořelo v atmosféře. 

„Poslechněme si, co si povídají,“ navrhl Snajpr. Z odstupu deseti 
kilometrů, který si udržoval, se vetřel do nezašifrované komunikace mezi 
oběma Pradory a zprostředkoval ji maličkému robotovi. 

„Proč jsi odvolal svoje jednotky?“ zeptal se hlas z lodi. 
Vrost zaváhal. Možná přemýšlel, jestli stojí za to plýtvat energií na 

někoho, kdo bude zanedlouho mrtvý, ale nakonec jeho zvědavost zvítězila. 
„Přesunul jsem je, protože nechci, aby se jim něco stalo.“ 

„Tím, jak jsem k tobě přiletěl, jsem demonstroval, že nepředstavuji 
žádnou hrozbu. Proč bych tedy měl být nebezpečím pro ně?“ 

Oba hráli hry o mnoha vrstvách klamů a protiklamů. Vrost i Vrell znali 
výsledek tohoto střetnutí a oba věděli, že ten druhý ho zná také, ale Vrost 



367  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

se určitě dohadoval, jestli se Vrell smířil s nevyhnutelným a chce zemřít v 
boji, nebo má za lubem něco úplně jiného. 

„Je pravda, že ty sám pro ně představuješ malé nebezpečí,“ souhlasil 
Vrost, „ale zanedlouho je bude ohrožovat tlaková vlna a létající trosky.“ 

„Nechápu,“ řekl znovu ten hlas – Vrell. 
Snajpr chápal důvody této předstírané nevědomosti lépe než Vrost a 

mnohem lépe, než by bylo příjemné samotnému Vrellovi. Snajpr mohl 
Vrostovi všechno říct, což by Vrellovy plány okamžitě zhatilo. Ale 
Snajprův rovným dílem rozdělovaný odpor a nedůvěru vůči všem 
Pradorům ovlivnil jeho vztah k předpokládanému poraženému. Cítil, že v 
této situaci je na straně Vrella. Obou Vrellů. 

Snajpr se vložil do hovoru: „Poslouchej mě, ty hlupáku, Vrost velice 
brzy rozkrájí tebe i tvou loď na kousky. Je úplně fuk, co teď uděláš, stejně 
jsi mrtvej. Dole na povrchu se ti podařilo několik útoků odrazit, ale jen 
proto, že Vrost nemohl využít plnou sílu svých zbraní, aniž by zlikvidoval 
polovinu planety. Tady nahoře se nemusí tak držet zpátky.“ 

„Já se nejmenuji hlupák,“ odpověděl hlas. 
„Na tom nesejde,“ odsekl Snajpr. „Na obloze představuješ velice 

zřetelný cíl.“ 
Následovala dlouhá odmlka, než to majitel hlasu zpracoval. 
„O co ti jde, Snajpre?“ zeptala se na soukromém kanálu Třináctka. 
Snajpr jí na stejném kanále odpověděl: „Jenom někomu něco 

připomínám.“ 
„Kdo je to?“ zeptal se mezitím Vrost. 
„Jenom jeden starej řádovej válečnej robot, kterýho nepřestalo bavit 

dělat z Pradorů krabí pastu,“ odpověděl Snajpr. „Ani ti nedokážu říct, jak 
mě blaží u srdce, když vidím, jak se vy dva snažíte zabít navzájem.“ 

„Stav tvých emulovaných emocí mě nezajímá.“ 
„Pojď mě kousnout. Vrelle, než tě tady nahoře usmaží, co kdybys mi 

poslal toho svého válečného robota, abychom si dali odvetu. Rozhodně mu 
přinejmenším tohle dlužím. Je přece fuk, co teď uděláš – stejně jsi mrtvej.“ 

„Já to nechápu,“ prohlásila Třináctka. 
„Pochopíš.“ 
Snajpr přemýšlel, jak dlouho asi potrvá, než bude skrytá zpráva druhou 

stranou pochopena. Pak dostal odpověď, když zbraňové věžičky na 
Vrellově lodi vyslaly roj černých projektilů. Mnohé z nich začaly 
explodovat – Vrostovy obranné lasery je rychle sestřelily. Zbytek Snajpr 
sledoval a musel se v duchu vesele ušklíbnout, když zažehly vlastní pohon 
a prudce změnily směr k nejbližším Vrostovým venkovním silám. 



368  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Částicový svazek z Vrostovy lodě rozsvítil vesmír tyrkysovým ohněm. Než 
dolétl k cíli, rozstříkl se o pevné pole, avšak na Vrellově lodi vyvrhla 
exploze trosky do vesmíru, jak se příslušný projektor pole přetížil. Pak 
vypálilo kinetické dělo, ale projektil zastavil podobný výstřel částicového 
děla z Vrellovy lodě. Kolem menší lodě se přehnal proud doběla 
rozžhaveného plynu. Gardisté a roboti se mezitím bavili uhýbáním před 
projektily a jejich sestřelováním. 

Obě lodě vystřelily další salvy. Znovu částicové dělo, znovu 
zablokování. Elektromagnetické exploze začaly Snajprovi rušit příjem, a 
tak nesledoval střelu s atomovou hlavicí, která detonovala pouhý kilometr 
od Vrellovy lodě. Plavidlo se naklonilo, výbuch z něho oderval část 
pancéřování. Pak se narovnalo a pokračovalo v palbě. Vrostova loď teď 
zrychlovala. Atomová bomba, která na ní explodovala, po sobě zanechala 
žhnoucí prohlubeň. Snajpr si uvědomil, že pradorský kapitán přesouvá svou 
loď do pozice, kde nebude hrozit riziko, že dojde k odklonění některé jeho 
střely z kinetického děla dolů k planetě. Pak dorazila podivně deformovaná 
podprostorová charakteristika. Konec hry. 

„Hele,“ řekl Snajpr Třináctce. 
Snajpr uviděl, jak do vesmíru vystartoval Vrellův válečný robot a 

zrychlil. Dokonalé načasování. Kinetické dělo začalo pálit ránu za ránou. 
Čtyři zablokované projektily změnily vakuum na žhnoucí pec. Pro 
částicová děla nebylo dost energie, a tak další střely zastavila pevná pole. 
Po Vrellově lodi se rozběhla čára explodujících projektilů. Jeden zasáhl cíl, 
sice byl značně zpomalený, ale i tak to bylo jako facka od nějaké božské 
ruky. Obrovský kus lodi se odlomil. Bylo vidět, že uvnitř zuří požáry. 

„Ten je můj,“ vzkázal Snajpr Vrostovým silám, které zahlédly Vrellova 
robota a zahájily na něj palbu ze všech stran. „Vroste, odvolej je!“ 

V tom okamžiku Vrost náhle zjistil, že má akutnější starosti. Znovu ta 
deformovaná podprostorová charakteristika. Vrellova loď v záškubech 
částečně přestala existovat. Tuny pancíře z ní odpadly jako bramborové 
slupky. Pak, s oslnivým zábleskem a vřeštivým zvukem na všech 
frekvencích, zmizela úplně. 

„To mě omej,“ řekla Třináctka. 
Loď se objevila znovu o sto kilometrů blíž k Vrostovu plavidlu, jenže 

už nevypadala jako loď. Teď to byla masa žhnoucího kovu velká jako 
meteorit, která se pohybovala rychlostí několika desítek tisíc kilometrů za 
hodinu. Vrostovy síly rychle ztratily zájem o pronásledování robota, který 
teď padal do atmosféry, zčernalý, pokroucený a zřejmě bez funkčního 
pohonu. Samotný Vrost dál střílel po tom, co z Vrellovy lodě zbylo, všemi 



369  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

zbraněmi, které měl k dispozici. Snajpr nesmírně urychlenému vraku 
zasalutoval, zažehl svůj fúzní motor a spustil se do atmosféry. O několik 
dlouhých minut později roztáhl svá chapadla do šířky a dopadl na 
ohořelého pradorského robota jako kladivo. 

 

Janer přesměroval řízení na ovládací páku a jednodušší panel ve velitelské 
věži ponorky a na motor plul po hladině oceánu pod oblohou ozářenou 
hvězdami. Jenže to, co ozařovalo nebe, nebyly pouze hvězdy. Tam nahoře 
došlo k několika obrovským explozím, jejichž zářící průvodní jevy teď 
mizely za obzorem jako falešný západ slunce. Janer odhadoval, že Vrell 
konečně našel smrt ve spárech svého příbuzného na oběžné dráze. Nakonec 
se to dozví, teď se ale chtěl hlavně vrátit na Sabla Keeche, kterého už viděl 
před sebou, a využít kajutu a postel, které tam měl. 

Obrovská loď zpomalovala a zatáčela na konci své plavby a Janer 
pochyboval, že by dokázal vplout dovnitř, kdyby to musel dělat manuálně, 
ale ponorka měla naštěstí automatický systém navádění do domovského 
doku. Než tuto proceduru spustil, rozhlédl se naposledy po okolním 
oceánu. Mapa na panelu ukazovala, že je skoro u Malého pazourku, ale 
zatím jej ani nezahlédl. Pak zpozoroval v několikasetmetrové vzdálenosti 
mísu z černého kamene vyčnívající z oceánu. Kvůli tomuhle to všechno 
bylo, celá jejich plavba. Doufal, že Bloc je spokojený. 

Když pak byl průlez uzavřený, Janer se chopil hlavního řízení a malé 
plavidlo ponořil. Potom s nadějí, že udělal všechno správně, vyvolal 
naváděcí ikonku, poklepáním prstu ji aktivoval a pohodlně se opřel. 
Ponorka se ihned potopila hlouběji a zrychlila. Voda venku byla temná, a 
tak rozsvítil světla – právě včas, aby zahlédl, jak se kolem prokutálela 
surmovka žabí, možná vypuzená z nedalekého útesu. O několik minut 
později se nad ním přehnala mohutná vlna bílé vody a on zahlédl trup Sabla 
Keeche. Ponorka zatočila a vyplula výš, znovu zatočila a zrychlila, pak 
prudce zpomalila a změnila směr. K tomu došlo ještě dvakrát. Janer 
pochopil, že automatice ponorky dělá problémy vykompenzovat pohyb 
lodi. Při třetí příležitosti se na monitoru rozsvítila výstraha: IRISOVÁ 
CLONA PRŮCHODU UZAVŘENA. Stiskl ikonku, aby otevřel průchod, a 
tentokrát zpomalení nepřišlo. Najednou měl před sebou oko 
polopropustného štítu, pak byl za ním a ponorka se s cukáním a rachotem 
propadla o půl metru. Zámky zapadly, motory zahučely. Sledoval, jak 
ponorkový dok rotuje kolem, protože plavidlo se otáčí, aby bylo přídí k 
irisové cloně, která se teď také uzavírala. 



370  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Janer vystoupil z ponorky a rozhlédl se. Napadlo ho, že by se měl 
ohlásit kapitánu Ronovi, ale cítil se příliš unavený. Na můstku byla stejně 
nejspíš nějaká signalizace, podle níž kapitán poznal, že se ponorka vrátila. 
Opustil dok, po nejbližším žebříku vyšplhal ke schodišti u hlavního stěžně, 
prošel zdánlivě neobydlenou palubou se soukromými kajutami 
materializovanců a po schodišti u zadního stěžně pokračoval nahoru na 
ubytovnu posádky. Cestou nikoho nezahlédl, a byl rád. Pocítil úlevu, když 
za sebou zavřel dveře své kajuty. 

Padl na postel a chvíli si vychutnával ten okamžik ničím nerušeného 
luxusu – ale něco mu vrtalo v hlavě. Vstal, vytáhl ze skříně batoh, otevřel 
jej a vyndal stázní pouzdro. Když pak šestiúhelníkovou přepravku otevřel, 
uviděl, že v průhledném zásobníku jsou připraveni dva sršni. Dalo se to 
čekat. Šmátral v kapse, až našel svůj úlový komunikátor, chvíli se na něj 
díval a pak jej do kapsy vrátil. Teď ne – spánek mu připadal mnohem 
důležitější. 

 

Taylor Bloc stál na balkoně svého apartmá s výhledem na Haldon a díval 
se, jak nad městem vychází slunce. Foukl do křehkého porcelánového šálku 
s čajem, upil a vychutnal si jeho tabákovou štiplavost. Čínský čaj, 
dovážený až ze Země, byl luxus, který by jiní neocenili tak jako on. Však 
také měl poněkud náročnější chutě. Byla to čistá věc, ne nějaký indický čaj 
pančovaný jednou z tisíce oblíbených přísad, žádná sprostá káva 
nadopovaná stimulanty. Takové věci přenechával Bloc jiným, průměrným, 
kteří žili po milionech kolem něj a pachtili se svými monotónními, 
prázdnými životy. Zavrtěl hlavou a usmál se. Od vycházejícího slunce se 
odvrátil právě ve chvíli, kdy z oblohy za městem začaly pršet matematické 
vzorce v jazyce, který se naučil teprve nedávno. Nějaká část jeho já věděla, 
že je to úplně špatně, ale tahle část zkoprněla ve zděšeném úžasu, když 
pozorovala prvky výjevu, který tak dobře znala. 

Bloc se vrátil do svého apartmá, položil šálek na stůl, jehož deska byla 
vyrobena z leštěného kusu pradorského krunýře, a klesl do křesla vedle něj. 
Pak vzal pavouci otročí aparát, který nedávno zakoupil. To byly věci, které 
ho fascinovaly: barokní technika, grotesknosti, neobvyklosti. Považoval za 
skoro až nevyhnutelné, že ho jeho zájmy dovedly k čím dál hlubším 
kontaktům s kultem Znovuzrozeného Anubise. Ale takto se vyplnila další z 
jeho potřeb: získání bohatství. Bylo marné mít takový vybraný vkus, když 
jej člověk nemohl uspokojit. Bloc položil otročí aparát zpátky na stůl, pod 
jehož povrchem se snažil obrátit naruby šestirozměrný útvar – dodržující 
omezení stanovená vzorci venku na obloze. Znovu se usmál a otočil se, aby 



371  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

se podíval doleva. Noha mu při tom prošla Calabiho-Yauovým prostorem. 
Inverze, výklopná část pokoje do pátého rozměru, na něho zapůsobila 
stejně málo jako vzorce na obloze a útvar pod stolem. Zato dvě postavy, 
které teď v místnosti stály, způsobily, že ohromeně zalapal po dechu. „Jak-
?“ 

Ta napravo, klidně vyhlížející muž v lehce zmačkaném oděvu na jedno 
použití, zvedla krátkou, zavalitou zbraň s hlavní připomínající pepřenku. 
Zbraň práskla a něco víc než síla mikrobroků, které Blokovi vlétly do 
obličeje, ho zvedlo z křesla a odhodilo na stůl. Chvíli tam ležel a třásl se, 
pak rychle ztuhl. Calabiho-Yauův útvar prolétl nad ním jako 
interdimenzionální netopýr. 

Neurotoxin, pomyslela si jedna část jeho mysli. Co to má sakra 
znamenat? 

„Ahoj,“ řekl ten klidný muž, když se nad ním sklonil. „Já jsem Ezop a 
tady můj partner se jmenuje Kostěj.“ 

Blokova hrůza ještě narostla. Ani jeden z mužů se neobtěžoval zakrýt si 
obličej a teď mu ještě prozradili, jak se jmenují. Obličeje i jména mohly být 
samozřejmě falešné, ale v jejich přístupu bylo něco jiného. Určitě ho sem 
přišli zabít. Ta druhá část hluboko v něm už to věděla a děsila se toho jak. 
Ta část teď poslouchala dobře známá slova, s nimiž ho Kostěj, štíhlý 
mladík se světlými vlasy, stáhl ze stolu a uložil ho do starožitného 
houpacího křesla. 

„Určitě chápeš, jak moc se na tebe jisté skupiny zlobí,“ řekl Ezop a 
postavil na stůl maličký stativ, na který následně namontoval stařičkou 
holokameru. 

Bloc se pokusil říci jméno, ale nepodařilo se mu ani otevřít ústa. Mohl 
však maličko pohybovat očima, a tak se díval, jak Kostěj otevřel 
doktorskou brašnu z doby před koncem milénia. Tihle zabijáci měli styl a 
šmrnc, ale ani fakt, že to poznal, ani použitý neurotoxin nezabránily tomu, 
aby se pokálel, když Kostěj začal vytahovat starožitné kleště a skalpely z 
nerezové oceli, elektrickou kostní pilku a kauterizér. 

Když byla holokamera dokonale seřízená a funkční, Ezop vytáhl 
anosomické čidlo a zapnul je. Toto zařízení bude neustále odebírat vzorky 
vzduchu, takže ten, kdo se na tuto nahrávku podívá, pravděpodobně ve VR, 
nepřijde o nic, dokonce ani o pachy. Ezop ucítil výsledek Blokovy 
inkontinence a mávl si rukou před nosem. „Nechceš zklamat svoje 
publikum, Bloku?“ 



372  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Jak toxin přestával působit, Blokovi se podařilo vydat ze sebe mručivý 
zvuk. Ezop se podíval na svého partnera, který okamžitě došel k balkonu, 
zavřel dveře a odřízl tak všechny zvuky města za nimi. 

„Je to krásně izolovaný byt. Uvažoval jsem, že bychom tě odvezli 
jinam, dokud jsem si neprostudoval specifikace budovy. Tady tě nikdo 
neuslyší křičet a moji klienti samozřejmě chtějí slyšet, jak křičíš. Chtějí, 
abys hodně trpěl, Taylore Bloku. Takže, než ten toxin vyprchá, řeknu ti, co 
přesně s tebou uděláme.“ 

Bloc křičel a jeho hlas se rozléhal do neznámých rozměrů Calabiho-
Yauova útvaru napnutého stejně, jako byla napnutá jeho kůže, když ji z 
něho Kostěj stahoval. Skučel, když mu kroucením trhali nehty a lámali 
každý kloub v prstech, přesto se přistihl, jak se zmateně dívá na vzorce, 
které se svíjely ve vzduchu za jeho mučiteli. Každý aspekt jeho agónie, 
každá křivka a každý úhel kolem něho byly prodchnuté matematickými 
významy. Každý okamžik a každá změna generovaly komplexní čísla. Jeho 
kůže vyjadřovala ve dvou rozměrech povrch vesmíru a Kostěj jí prostrčil 
prst: gravitační studna. Kostní pilka vyvrhovala útržky vzorců, které se ve 
vzduchu spojovaly a pak se rozstřikovaly po podlaze jako krev a zvratky. 
Ten výpočet někam směřoval, tak jako někam směřovalo Blokovo mučení. 
Obojí skončilo obestírající útěchou smrti a on se konečně s povzdechem 
odevzdal temnotě. 

Taylor Bloc stál na balkoně svého apartmá s výhledem na Haldon a 
díval se, jak nad městem vychází slunce. Foukl do křehkého porcelánového 
šálku s čajem, upil a vychutnal si jeho tabákovou štiplavost. Jedna jeho část 
hluboko uvnitř začala okamžitě křičet. 

Ne, znovu ne… 
Pak, skoro jako když se vypne světlo, se probudil a snažil se křičet, ale 

z úst mu vycházelo jen chraplavé krákání. Zazmítal sebou ze strany na 
stranu a otevřel oči. Ranní slunce bolelo, ostře se mu zabodlo do hlavy a z 
očí se mu začaly řinout slzy. Kde byli? Kam se poděli jeho vrahové? 
Zachránil jsem se? Ale ne, nezachránil se – zemřel bolestivou a 
nedůstojnou smrtí, s křikem, a pak jeho smrt pokračovala… 

Ezop a Kostěj… Zabil jsem je a oni mi teď slouží. Jsou to jenom sny. 
Ranní slunce pražilo okny dovnitř. Blokovi bylo hrozně. Připadal si 

jako zmlácený od hlavy k patě, bolely ho zuby, byla mu zima a jeho kůže 
byla tak přecitlivělá, že každý lehký dotek vnímal skoro jako bolest. 

Pak mu to najednou došlo: Já cítím. 
Proběhlo jím hluboké, bázlivé zachvění. Otočil hlavou ze strany na 

stranu a zjistil, že je na jednom ze zádržných stolů. Neměl nasazené 



373  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

popruhy, a tak vytáhl ruku zpod termopřikrývky, pod níž ležel – tenký 
izolační monomer se mu plazil po kůži a on vnímal lavinu vjemů – a zvedl 
si ji před obličej. Byla růžová jako pleť dítěte a stejně měkká. Nehty byly 
jen malé srpky v živém masu každého prstu. 

Jsem živý. 
Bloc se pomalými, opatrnými pohyby posadil a přikrývka mu sklouzla 

z prsou. Bylo to skoro až příliš – příliš pocitů, které musel zpracovat. 
Zanaříkal. V dalším okamžiku vedle něho stála Erlin a s obezřetným 
pohrdáním si ho prohlížela. 

„Do žádného nervového konfliktu se svými kybermotory se 
nedostanete,“ řekla. 

„Keech…“ vypravil ze sebe. 
„Keech byl posílený a zůstal takový i po znovuzrození – z toho 

pramenily jeho problémy. Ale vy nijak posílený nejste.“ 
Otočil se, aby se na ni podíval, a zároveň se pokusil vyvolat si 

programy a diagnostické postupy, aktivovat řídicí jednotku, navázat spojení 
s Ezopem a Kostějem. Nic. 

„Co jste… udělali?“ Byl to zvláštní pocit, dýchat a mluvit a snažit se 
obojí sladit tak, aby si to neodporovalo. 

„Když jste se přehrál z krystalu do svého organického mozku a bylo 
jasné, že tank opustíte živý, nasadila jsem na vás autodoktora. Vytáhl 
každičký energetický zdroj, který jste v sobě měl, a použila jsem ho taky k 
vyjmutí tohohle.“ Něco zvedla: šedé pouzdro, které se jí lehce vešlo do 
dlaně. Z boku k němu byla připojená šestiúhelníková krabička propojená 
prstencem izolované optiky. Bloc poznal memplantát a připojenou řídicí 
jednotku. 

„Kdo vám dal právo to udělat?“ zasyčel. Byl teď jenom živý člověk. 
„Právo?“ zeptala se nevěřícně. Zavrtěla hlavou, sundala si z opasku 

komunikátor a promluvila do něho: „Chtěl jsi, abych ti řekla – už se 
probudil.“ 

Z komunikátoru odpověděl Ronův hlas: „Dokonalé načasování.“ 
Sotva si Erlin vrátila komunikátor na opasek, dorazil Forlam. Hodil 

Blokovi do klína plášť na jedno použití. „Oblečte se.“ 
„Mně nemáte co rozkazovat. Toto je moje loď. Jste pod mým velením; 

váš kapitán je můj zaměstnanec.“ 
Forlam pokrčil rameny. „Nahý nebo oblečený, mně je to jedno.“ 
Co chtějí dělat? 
Bloc ze sebe shrnul termopřikrývku a podíval se dolů na své tělo. 

Vypadal dokonale: žádné jizvy, jenom růžová kůže. Jeho pohlavní 



374  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

ochlupení bylo jen stín nad genitáliemi a při pohledu na to, co mu Kostěj 
kdysi uřízl – po tolikerém opakování měl tu událost v hlavě až příliš 
zřetelně – pocítil náhlé vzedmutí sexuálního pudu. Rychle se oblékl, 
přičemž na bolestivé kůži ucítil chlad a texturu oděvu. Teprve když byl 
oblečený, pohlédl znovu na Erlin. 

„Tohle jsem udělal já,“ prohlásil. „Díky mně byla tato loď postavena. 
Díky mně budou materializovanci žít. Tato loď mi patří a je pod mým 
velením.“ 

Erlin zavrtěla hlavou. „Dovolte, abych vás informovala o aktuálním 
stavu a vrátila do reality. Větroplach stanovil vysokou pokutu za použití 
motorů této lodě, což zavinilo přečerpání projektových nákladů plavby. 
Podle vaší původní dohody loď nyní vlastní Lineworld – ne že by jim to 
přineslo nějaký velký zisk.“ 

Bloc cítil, jak se mu svírá krk a oči se mu znovu začínají zalévat. Potom 
mu biceps sevřela ruka, která jako by byla z kamene. Forlam ho přinutil 
vykročit kupředu. 

„To nemůžete udělat!“ Bloka bolelo dokonce i křičet. „Tohle všechno 
jsem vytvořil já! Já jsem to udělal! Já vezu své lidi k Malému pazourku!“ 

Erlin, která šla za ním, navázala: „Většina těch vašich lidí je buď v 
tancích, nebo se vypnula. Nejsou příliš nadšení, jakou mají šanci, protože 
úspěšná znovuzrození se zatím vyskytují pouze v poměru jedna ku sedmi. 
Mnozí z nich pravděpodobně dopadnou jako Kostěj, a praví kultisté mezi 
nimi se zlobí, do čeho jste je to zatáhl.“ 

Po těchto slovech Bloc zmlkl a nechal se Forlamem vyvést na palubu. 
Možná si mysleli, že zvítězili, ale to ho neznali dost dobře. Za tohle mu 
zaplatí. Šeredně mu zaplatí. 

 

Pád na dno byl dlouhý a obří surmovka, nyní už zase těžká, přistála tvrdě. 
Pohlédla nahoru k tvarům, které se držely na hladině oceánu, a okamžitě 
pocítila ochranný strach. Velcí dravci připravení na ni zaútočit? Musela se 
vrátit do mělčin, kde mohla tu masu v sobě chránit a kde byli tvorové k 
jídlu dost malí, aby se dali snadno zdolat. Začala se sunout po dně a 
instinktivně při tom mířila nahoru do mělčích vod. Nakrátko pocítila 
zvláštní neklid. Mlhavě si pamatovala, že existoval snazší způsob pohybu 
než tenhle a že měla něco důležitého na práci. Ale pod tlakem současných 
potřeb ta myšlenka vybledla. 

Svah vpředu byl posetý rozlámanými ulitami a černými kostmi 
červorožců. Všude, kde zvířila dno, se kolem ní zvedala bílá křídová 
oblaka. To bylo dobré, a tak je záměrně zvířila víc, aby se jimi maskovala. 



375  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

V jednom okamžiku se vysoukala na tmavé skalisko, které se pod jejím 
stiskem drolilo na ostré černé šupinky. Čím vylézala výš, tím byl svah 
strmější a tím víc takových skalisek nacházela. Na jednom z nich narazila 
na hejno surmovek kladivových a okamžitě je začala chytat, aby o tmavý 
kámen rozbila jejich ulity a zhltala je. Sežrala jich polovinu, než ostatní 
unikly z jejího dosahu, ale ona je nepronásledovala. Ještě výš jí z cesty 
uhýbaly surmovky žabí a pomalými pohyby skákaly z kopce dolů. 

Bylo tady víc pijavic a ona každou, která se k ní přiblížila, chytila a 
snědla. Jak se tím bavila, všimla si, že jí z jednoho chapadla visí vlasec. 
Vzbudilo to v ní nějakou vzpomínku, ne však dostatečně, aby na ni 
soustředila pozornost. Podrážděně chytila vlasec jiným chapadlem a 
pokusila se jej utrhnout. Skutečnost, že to bolelo, její zlost jedině 
rozdmýchávala. Nakonec si háček z masa vyškubla a dívala se, jak 
zahozený propletenec odplouvá, klesá jí z dohledu. Potom se dostavila 
nějaká emoce – určitý pocit ztráty – ale ona se rázně odvrátila. 

Teď před sebou měla pouze tmavý pazourek – skalní stěnu, která strmě 
stoupala vzhůru. Zaváhala, když jí další nezřetelná vzpomínka napověděla, 
že tato cesta nejspíš na ostrovní mělčiny nepovede, ale pud ji poháněl dál. 
Šplhala a nacházela na křídových peckách nebo v tmavých štěrbinách 
dostatek míst, kde se mohla chapadly snadno zachytit. Jestli se ukáže, že to 
není místo, které chce, půjde dál – její nutkání udělat to bylo neodbytné. 

 

Janera vytrhly z neklidného spánku dlouhé řinčivé rány. Další řetězy. 
Posadil se a rozmazaným zrakem se rozhlédl kolem sebe. Po chvíli se 

vypotácel z postele, vytáhl si z batohu čisté oblečení a zamířil do sprchy. 
Po návratu se zadíval na stázní pouzdro, které se stále vyjímalo nahoře v 
batohu, vyndal je, odklopil víčko a přitiskl konec prstu na tlačítko vedle 
zásobníku. Zásobník se otevřel a vypustil do vzduchu dva sršně. Janer už 
byl na ně zvyklý, a tak jejich zlostné bzučení ignoroval, když vytahoval z 
kalhot umazaných od popela jejich transportní pouzdro. Jakmile si je 
připevnil na rameno, sršni přistáli a vlezli si dovnitř. Janer si nasadil na 
ušní lalůček úlový komunikátor. 

„Stará Úlová mysl je mrtvá,“ oznámila mu Úlová mysl a pak se 
zeptala: „Co se děje tady?“ 

„Řekl bych, že Sable Keech právě zakotvil u Malého pazourku,“ 
odpověděl Janer. 

„ Řekni mi, co se stalo za dobu, kdy jsem neměla kontakt.“ 
Janer se zamyslel nad událostmi, které se během uplynulé plavby staly, 

a uvědomil si, že to bude dlouhá řeč. Také ho napadlo, že by úlové spojení 



376  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

jednoduše vrátil do kapsy, ale potom s povzdechem opustil kabinu a začal 
vyprávět. Když byl v polovině schodiště, jímž se vycházelo na hlavní 
palubu, Úlová mysl ho přerušila, aby mu oznámila: „Vrellova loď byla 
zničena a druhá pradorská loď teď odlétá. Strážce mě informoval také o 
událostech v bance Olian Tay.“ 

Janer se zastavil a zadíval se na oba sršně. „Tak chtěla jsi, abych ti to 
řekl, nebo ne?“ 

„Pokračuj, prosím.“ 
„A když víš, k čemu došlo u Olian’s, určitě jsi uvolnila mou prémii, 

nemám pravdu?“ 
„Pokračuj ve vyprávění.“ 
„Dobrá, ale později si to ověřím.“ Janer dál stoupal po schodech. 

„Právě když to vypadalo, že bychom mohli dostat situaci pod kontrolu, 
Vrell najel s otcovou lodí přímo pod nás.“ 

V paprscích slunce, které se opíralo do paluby, si Janer všiml, že kotvy 
jsou skutečně spuštěné, ale podle zvuku přitahovaných a povolovaných 
řetězů a podle přerušovaného chodu motorů odhadoval, že poloha lodi se 
pečlivě upravuje. Když vyhlédl přes zábradlí, uviděl, že jsou skutečně vedle 
Malého pazourku – místa, které Sable Keech udělal svatým. 

Úlová mysl jeho monolog opět přerušila. „V ětroplach varoval před 
dalšími pokutami, pokud bude Malý pazourek jakkoli poškozen.“ 

„Tak to nejspíš doufá, že do něho narazíme,“ zamumlal Janer. 
„A teď mi popiš ze svého pohledu, co se stalo, když jsi dorazil k 

Olian’s.“ 
Janer ukázal přes palubu na dav Hooperů a materializovanců, který se 

shlukl ve střední části lodě. „Budeš muset počkat. Ostatní si to budou chtít 
poslechnout také.“ 

Keech kdysi Janerovi řekl, že podle toho, co si pamatuje, nebyl čas, 
který tady na Malém pazourku strávil, žádným náboženským prožitkem. 
Spíš měl vidiny s nějakými velice lidskými démony, snažil se přežít a 
nakonec odsud unikl, aby skončil v provizorním tanku, který zkonstruoval 
Janer, zatímco Erlin zapracovala jako porodní bába a přivedla Keeche do 
nového života. 

Keech stál nyní kousek stranou od hlavní skupiny ve společnosti Rona 
a Erlin. Janer zamířil k nim. „Co se děje?“ zeptal se. 

„Kv ůli tomu se celá tahle plavba zřejmě uskutečnila,“ řekl Keech. 
Erlin mu s nazlobeným výrazem skočila do řeči. „Materáci, kteří ještě 

stojí na nohou, si to místo chtějí prohlédnout – spolu se sedmi, kteří přežili 
proces znovuzrození.“ 



377  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Ron se otočil a upřel zrak na sršně na Janerově rameni. „Co ta plachta? 
A Isis Wade?“ zeptal se ho. 

„Nejdřív vám budu muset říct, kdo to byl,“ odpověděl Janer. Nevšímal 
si kašlavých protestů Úlové mysli a seznámil je s celým příběhem, než 
pokračoval ke konečnému výsledku. 

„Zabít Smrt?“ Ron zavrtěl hlavou a poklepal si na spánek. „Ta plachta 
se do toho nějak zamotala…“ 

„Ale Isis Wade přežil, jestli tomu rozumím,“ řekla Erlin. „To jsem 
ráda.“ 

Ron vytáhl komunikátor a vyhlásil: „Tak dobrá, chlapci; pusťte to.“ 
Paluba začala drnčet vibracemi silné hydrauliky a Janer v první chvíli 

nechápal, co přesně se děje. Uviděl, že nedaleké zábradlí se vzdaluje a dav 
od něho ustupuje, jak se pohyblivá část lodního trupu začala vyklápět dolů 
k moři a vytahovat s sebou skládací schodiště uložené pod hlavní palubou. 
Ron si vrátil komunikátor na opasek a ohlédl se k místu, kde Forlam 
eskortoval přes palubu Bloka. 

„Co s ním chceš udělat?“ zeptal se Janer s očekáváním něčeho 
ohavného. 

Ron pouze pokrčil rameny a ukázal na Keeche. 
Keech se ujal vysvětlování: „Chce se jenom jednou projít po Malém 

pazourku, potom ho s sebou odvezu do Řádu. Větroplach rozhodl, že to tak 
bude lepší – v zájmu dobrých vztahů.“ 

„Takže ho nehodíš do vody, aby si zaplaval?“ 
„Nejspíš ne.“ Ron se zatvářil rozladěně. 
Část trupu s plesknutím dosedla na hladinu vedle Malého pazourku. 

Schody z hlavní paluby teď byly vysunuté na maximum. Hoopeři po nich 
seběhli dolů, aby spustili můstky, které měly loď spojit s tím osamělým 
kusem skály. Když je zajistili, vrátili se. Pak sešlo dolů sedm 
Znovuzrozených. 

„Mně se to nelíbí,“ řekl Keech, který se mezitím postavil za Rona. 
„Připadá mi spravedlivé nechat ho na to místo vstoupit,“ odpověděl 

kapitán. „Proč ti to dělá starosti? Potom ho dostaneš.“ 
„Přesto…“ Keech se rozhlédl a uviděl Bloka, jak se blíží k nim. 
V té samé chvíli si Janer všiml kapitánů Druma a Ambela, kteří vyšli z 

nedalekého schodiště u hlavního stěžně a poháněli před sebou Ezopa a 
Kostěje. Když tato čtveřice došla k boku lodi, Ambel se zahleděl na vlastní 
loď, stále vlečenou na laně za Sablem Keechem. 

Pak se podíval na Rona. „Už nesedí na vodě tak nízko,“ poznamenal. 



378  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Druhý kapitán přikývl. Pak ztlumil hlasitost komunikátoru a přidržel si 
ho u ucha. 

„To jsem udělal já, já jsem je sem přivezl. Já jsem je dostal sem na 
Malý pazourek,“ vyhlásil náhle Bloc, jako by mu to v této situaci dávalo 
nějakou moc. 

Dalších sedm Znovuzrozených se tvářilo zmateně a možná lehce 
zklamaně. Už se vraceli, poté co se po povrchu Pazourku jen krátce prošli. 
Také materializovanci, kteří ještě byli pohybliví, scházeli dolů, aby se 
porozhlédli. Někteří na sobě měli charakteristický kladitský úbor. Několik 
Hooperů se k nim přidalo. 

„Malý pazourek,“ řekl triumfálně Bloc. 
Janer se podíval na Rona, který něco šeptal do komunikátoru. Přešel ke 

kapitánovi a postavil se vedle něho, ale zahlédl už jen to, jak Ron spojení 
ukončil. 

„Hm,“ řekl kapitán. „Konvent se s Větroplachem neshodl.“ 
„Rone, o co vám-?“ 
Ron ho přerušil: „Všichni odtamtud vypadněte, nemáme celý den!“ 

zahřímal. 
Pak se otočil k Blokovi. „Myslím, že se můžete jít podívat dolů.“ 
Ukázal na Ezopa s Kostějem a dodal: „Tihle dva taky.“ 

 

Bloc položil nohu na Malý pazourek. Cítil jej i přes podrážku. Dokázal to, 
přes všechny překážky, které mu naházeli do cesty – a bylo jedno, co si o 
něm myslí. Shýbl se, aby si na hladký kámen sáhl, zavřel oči a vstřebával 
ten pocit. Potom se znovu vztyčil a podíval se na Ezopa a Kostěje, kteří 
přešli na druhou stranu Pazourku. Tiše spolu hovořili a zdálo se, že 
pochopili, že jsou teď ve stejně svízelné situaci jako on, i když je kdysi 
ovládal. Vytvoří tady spojenectví. Narovnal se a zamířil k nim. „Ezope,“ 
řekl. „Kostěji.“ 

„Bloku,“ odpověděl Ezop. Kostěj pouze vyplázl svůj kovový jazyk. 
„Jsme teď vyrovnaní. Vy dva jste mě umučili k smrti, já jsem vás zabil 

a přinutil jsem vás, abyste mi sloužili. Možná bychom teď měli náš vztah 
postavit na finanční základ.“ 

Kostěj ze sebe vydal jen sykavé zahihňání. 
Ezop poznamenal: „Kostěj nemá živé tělo a stejně dokáže vyjádřit 

pobavení líp než já. Řekni mi, Bloku, co navrhuješ.“ 
Bloc se podíval přes rameno, aby si ověřil, že Staří kapitáni a ostatní 

jsou pořád vzadu u můstků. Nevěděl, proč sešli na dolní konec schodů. 
Čekali snad, že se pokusí uniknout? 



379  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Musíme se znovu zmocnit Sabla Keeche. Pouť sem budou chtít 
vykonat další materializovanci. Můžu vám nabídnout procenta ze zisku.“ 

Z Ezopa vyšel rezavý, suchý zvuk. Bloc si uvědomil, že materák se 
pokouší o smích. 

„Ach, Taylore Bloku,“ řekl nakonec. „A jak bychom asi dopadli proti 
třem Starým kapitánům? Nebo proti materializovancům, kteří tě teď 
nenávidí, protože jsi je sem přivezl za konečnou smrtí? Nebo proti 
Hooperům – a proti Sablu Keechovi?“ 

„Šance je vždycky.“ 
„Je konec, Bloku. Chtěl jsi přijet sem na Malý pazourek, protože to pro 

tebe bylo poslání, nutkání, osud… já nevím co. Tak si to užij – a zapamatuj 
do okamžiku, než ti vymažou mozek.“ 

Bloc se otočil a zadíval se na Staré kapitány, kteří stáli na schodech 
spolu s Erlin, Janerem a Keechem. 

„V každém případě,“ navázal zezadu Ezop, „ty jsi zase úplně živý a 
vypadáš fakt krásně růžově. Klidně bychom se tady mohli trochu pobavit, 
protože na rozsudek, který vyfasujeme v Řádu, to nebude mít žádný vliv. 
Co myslíš, Kostěji?“ 

Rezavý zvuk, jak Kostěj vysunul z konečků prstů nože, byl dostatečně 
jasnou odpovědí. Bloc se otočil a zachvěl se hrůzou, když si vzpomněl, jak 
se ty ostré nože zakrojily do jeho bývalého těla. Pokusil se couvnout, ale 
Ezopova rozkládající se ruka ho pevně chytila za přední díl pláště. 

„Ne, ne… Vy to nechápete,“ vykoktal. 
„Už je pozdě,“ zasyčel Ezop. 
Bloc uslyšel zezadu výkřik, a když se ohlédl, uviděl, jak k němu běží 

Sable Keech. Bylo už ale příliš pozdě. Příliš pozdě pro všechny tři. Ostatní 
dva neviděli obrovskou měňavou ulitu, která se za nimi vztyčila, oko o 
velikosti talíře ani obrovská chapadla natahující se přes Malý pazourek. 

 

Snajpr sevřel chapadla kolem pradorského robota a začal brzdit, aby při 
návratu do atmosféry oba neshořeli. Pevně se chytil a pro všechny případy 
udržoval své zbraňové systémy aktivní. Klesali dlouhým obloukem, který 
je vynesl z noci do šera a pak dál k dennímu světlu. Když Snajpr s robotem 
přistál na atolu, na který dopadaly první paprsky ranního slunce, znovu 
navázal spojení se Strážcem. 

„Co to děláš?“ zeptala se mezitím Třináctka. Odpojila se od Snajprova 
pancíře a kroužila teď kolem pradorského válečného robota. 

„Oplácím laskavost.“ 
„A co bylo předtím tak legrační?“ zeptal se robotek. 



380  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Ty jsi na to nepřišla?“ 
„Jelikož znám tvůj druh humoru, tuším, že jsi nějak uhodl, co chce 

Vrell s Vrostovou lodí udělat. Ale odkud jsi to věděl?“ 
„O to nešlo,“ odpověděl starý robot. „Vrostova loď je nejspíš těžce 

poškozená, ale ne dost, aby nebyla schopná skoku. Hádal bych, že Vrost 
teď povolává všechny své síly zpátky a připravuje se opustit soustavu.“ 

Nato se Snajpr zaměřil na průzkum pradorského robota. Zásobník raket 
byl důkladně vyprázdněný a energie měl robot tak málo, že nedokázal jeho 
skenovací metody zablokovat. Bylo docela možné, že bleskově zmrazený 
pradorský mozek uvnitř se usmažil. Snajpr se pustil do pancíře, několika 
zbraňovými otvory protáhl chapadla dovnitř a napojil se na vnitřní systémy. 

„Tak co?“ opáčila Třináctka, usazená na ocase na vršku pradorského 
robota. 

„Co myslíš, bylo poškození dostatečné, aby vyřadilo z provozu většinu 
Vrostových bezpečnostních protokolů?“ zeptal se Snajpr. 

Našel potřebný systém, zkratoval jej a pak pustil do jednoho svého 
chapadla energii. V boku robota se s hlasitým třesknutím otevřel 
trojúhelníkový poklop a vyklopil se dolů. Odkryl díly natěsnané uvnitř. 
Snajpr si všiml, že zajatec chabě pohybuje zbývajícím klepetem, jako by se 
je snažil zvednout a poklop znovu uzavřít. 

„Proč je to důležité?“ zeptal se robotek. 
„Řekni mi, Třináctko, nemáš pocit, že se k Vrellovi jeho příbuzní 

zachovali dosti nehezky?“ 
„Pradoři se takhle chovají k sobě všeobecně. Nechápu, jak mohli 

dokázat vytvořit civilizaci.“ 
„Ale kdo je podle tebe lepší, Vrost, nebo Vrell?“ 
„Ani jeden; oba jsou stvůry.“ 
„Dobrá, kdyby došlo ke konfliktu, kterého bys raději viděla jako 

vítěze?“ 
„Ani jednoho, kdyby to šlo.“ 
„Prosím tě o odpověď.“ 
„Jak by řekl Strážce, toho, který působí menší vedlejší škody občanům 

Řádu.“ 
„Co třeba vnitřní konflikt vedoucí k oslabení Třetího království? To by 

byla pro Řád jistě dobrá věc, ne?“ 
„Asi ano.“ 
Snajpr odeslal poslední data, která získal. Třináctka se na okamžik 

odpojila, aby je strávila. 



381  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Kabely a různé součástky visely kolem Snajpra jako úponky ověšené 
plody, když konečně našel hlavní energetické rozvody z baterií 
pradorského robota. Proud jimi procházel jen velmi slabě. Snajpr jej 
sledoval ke zdroji a zjistil, že kabely používané k nabíjení baterií z fúzního 
reaktoru jsou přerušené, stejně jako kabely zajišťující přímé napájení 
robotových systémů z reaktoru. Několik méně důležitých supravodivých 
kabelů vyřízl, nahradil jimi ty nezbytné a pak se stáhl. Robot se začal s 
houpavým kvílením znovu nabíjet. Nakonec promluvil. 

„Ze mě nic nedostaneš,“ prohlásil pradorský robot, který se jmenoval 
Vrell. 

„Stejně nemáš žádnou informaci, o kterou bych stál. Vím všechno o 
virové nákaze tvého druhého já a o tom, co infekce způsobila, do 
posledního detailu. Taky vím o královském gardistovi a o rozkazech, jaké 
jsi dostal, a proč.“ 

Pradorský robot se maličko vznesl, aby otestoval svou antigravitaci. 
Snajpr couvl a sledoval, jak do sebe souká díly a kabely, které on předtím 
vytahal. Robotovy samoopravné mechanismy, které teď měly energii, 
přebíraly kontrolu. Poklop se uzavřel, ale zabránit svému skenování robot 
zatím nedokázal, tak naléhavě se věnoval přesměrovávání energie do 
baterií a akumulátorů, které nejtěsněji souvisely s jeho energetickými 
zbraněmi. 

„Co tedy chceš?“ zeptal se. 
„Oplatit ti laskavost – zachránit tě.“ 
„Proč?“ 
„Proč jsi mě ty nenechal vlétnout do obrany svého pána?“ 
„Protože jsem neměl takový rozkaz.“ 
„Pak postačí stejná odpověď. Ale řekni mi, jaké máš rozkazy teď?“ 

Robot se odmlčel, protože nedokázal pohotově odpovědět. Zvedl se výš do 
vzduchu. 

„Výsledkem tvého posledního rozkazu mělo být tvé zničení,“ nadhodil 
Snajpr, „takže pochybuju, že máš nějaké další, kterými by ses měl řídit.“ 

„Nemám žádné rozkazy. Co mám dělat?“ 
„Co chceš,“ odpověděl Snajpr. 
Pradorský robot se znovu spustil na povrch skály. Snajpr si všiml, že 

snížil přívod energie do svých zbraní a teď se soustřeďuje na automatické 
opravy. Zatímco hloubal nad svou momentální situací, připojila se znovu 
Třináctka, která už dokončila zkoumání dat. 

„Chápu,“ řekl robotek. „Na palubě byl pouze jeden Vrell – tento robot.“ 
„Přesně tak.“ 



382  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Neměl bys to říct Strážci?“ 
„Nejspíš ano, ale neudělám to.“ 

 

Plížící se chapadlo ovinulo Kostěje, rozmáčklo ho jako hrst slámy a pak ho 
odhodilo. Ezop srazil Bloka na skálu a bušil do něho. Zdálo se, že materák 
si ještě nevšiml, co se mu vynořilo za zády. Ale Bloc to viděl. 
Neartikulovaně řval a navzdory dopadajícím ranám se snažil odplazit k 
můstkům. Nestvůrná surmovka se konečně vysoukala na okraj Malého 
pazourku, jako by se jí nechtělo opustit moře úplně. 

Erlin v sobě cítila skoro až alkoholové rozjaření. Ambel jí položil ruku 
na rameno. 

„Nedělej si starosti,“ řekl. Potom s Janerem a ostatními kapitány vyrazil 
za Keechem. 

Keech, který mezitím k oběma zápasníkům doběhl, adresoval Ezopovi 
prudký kopanec do žaludku, jímž ho shodil z Bloka. Pak vytáhl pulzní 
pistoli. Ron k nim dorazil jako druhý, právě včas na to, aby ho jedno z 
chapadel přirazilo na skálu. Další chapadlo se rozmáchlo, Drum odletěl 
dozadu a hlučně přistál na lodních schodech. Erlin to považovala za šťastný 
pád – mohl skončit v moři – ale nevypadalo to, že by Drum nějak spěchal 
znovu se zvednout. Potom si uvědomila, že bezmyšlenkovitě došla až na 
jeden z můstků. 

Keech zatím Bloka postavil na nohy a začal ho táhnout zpátky k lodi. 
Když se po nich vztáhlo chapadlo, otočil se a vystřílel do něho souvislý 
proud ran. Chapadlo ucítilo žár a ucuklo. Keech hodil Bloka na můstek 
sousedící s tím, na kterém stála Erlin. Dívala se, jak se znovuzrozený muž 
hrabe po čtyřech zpátky k lodi. Ambel s Janerem se teď snažili vysvobodit 
Rona a obrovská spojená síla Starých kapitánů se začínala projevovat. Ale 
chapadel, s nimiž bylo třeba se vypořádat, bylo víc. Jedno se připlazilo, 
ovinulo Ezopa, zvedlo ho do výšky a pak švihlo vzduchem. Erlin sebou 
škubla, když uslyšela, jak tvrdě udeřilo do boku lodi. Zahlédla Ezopa, jak 
na okamžik zůstal viset na lodním boku, než sklouzl do moře. Sklopila zrak 
a zjistila, že stojí přímo na Malém pazourku. Co to sakra dělám? Hloupá 
otázka. 

Jediné talířové oko se natočilo k ní. Nato se obří surmovka vztyčila, 
odkryla cvakající zobák a vyplázla vývrtkovitý jazyk. Poznala ji – Erlin si 
tím byla jistá – a zaměřila se pouze na ni. Nevšímala si Janera, který couvl 
a zamířil zbraň na chapadlo svírající kapitána Rona. Kus chapadla s 
hromovým zaburácením zmizel, pak se stejně nečekaně objevil znovu jako 
konfety z bílých chuchvalců. Surmovka zavřískla a couvla kus zpátky. 



383  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Osvobozený Ron se vyhrabal na nohy a opřený o Ambela začal klopýtat k 
můstkům. Surmovka chvíli váhala, mlátila pahýlem chapadla o skálu a 
přejížděla okem k moři a zase zpátky k Erlin, než k ní opatrně natáhla další 
chapadlo. Ambel a Ron zatím došli k můstku, kde se Ambel zastavil, pustil 
před sebe Janera a začal pomáhat Ronovi do schodů. 

„Už si připadáš smrtelná?“ zavolal na ni. 
Erlinino tělo najednou zalil studený pot. Ano, mohla chodit po hranici 

zapomnění, ale jakmile by ji jednou překročila… nic. A jak by to bylo 
snadné? Kdyby skončila v oceánu, stala by se z ní holá ryba. Kdyby ji 
surmovka chytila, sežrala by ji zaživa. Otočila se a rozběhla se. 

„Tak vytáhněte tu podělanou rampu!“ zařval Ron do svého 
komunikátoru. Výsuvné schodiště se pod Erlin zachvělo, když chapadlo 
rozbilo lávku kousek za ní. Potom se schody začaly bortit. Zoufale se po 
nich drala nahoru. Pak už se skládaly pod hlavní palubu a ona přeskočila 
přes mezeru na loď. 

„Au, to je bolest,“ řekl Drum. Ruce, které měl viditelně zlomené, držel 
od těla. Natáhl je před sebe, aby zbrzdily jeho pád – a ony to udělaly. Erlin 
tušila, že brzy využije v autodoktorovi jeden ze svých hooperských 
programů. 

„To všechno byla součást nějakého plánu?“ zeptal se Janer Rona. Když 
vykoukl přes zábradlí, stále svíral svou zbraň. 

Ron mu s kamennou tváří odpověděl: „S tou bestií ne.“ Stočil pohled k 
místu, kde Keech přinutil Bloka klečet tváří ke stěně kajuty a tiskl mu 
pulzní pistoli do týla. „Doufali jsme, že ho oddělají ti dva.“ 

Erlin se nad tím zamyslela. Věděla, že loď dokáže zaznamenat, když se 
pod ní pohybuje něco tak velkého jako ta surmovka. A vzpomněla si, jak 
Ron nenápadně použil komunikátor. Problém byl v tom, že jako Starý 
kapitán měl spoustu času, aby se procvičil ve lhaní, takže se pravdu nejspíš 
nikdy nedozví jistě. 

„Hooperská spravedlnost,“ konstatoval Janer. 
„Jo,“ řekl Ron a pak zavolal na Keeche. „Proč? Proč ho zachraňovat?“ 
Keech se rozhlédl. „Dodržuji zákony, které prosazuji.“ 
„S bandou Jaye Hoopa ses tak neupejpal,“ opáčil Ron. 
Keech se vesele ušklíbl. Možná si vzpomněl na to, jak dlouze a 

nelítostně tu tlupu pronásledoval. Řekl: „Rozsudek už byl vynesen v jejich 
nepřítomnosti. Ve všech případech to byl trest smrti.“ 

Erlin neposlouchala, co na to Ron odpověděl. Obří surmovka teď 
zabrala celý vrcholek Malého pazourku a Erlin se zdálo, že je pořád hrozně 
blízko. Jediné velké oko se upíralo přímo na ni a čas od času mrklo. 



384  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

Napadlo ji, jestli nebude muset opustit Spatterjay, aby se téhle obludy 
konečně zbavila. 

„Není to pro ni vhodné místo,“ poznamenal Ambel. „Pro odchov 
mláďat potřebuje mělčinu.“ 

Surmovka teď, skoro s nezájmem, odvrátila své oko od Erlin, převalila 
se přes okraj Pazourku, s titánským cáknutím sjela do moře – a zmizela. 

 

Vzhledem k tomu, jak měl tělo zatížené vnitřním hardwarem, se Ezop ani 
nesnažil plavat. Navíc měl přeraženou pravou ruku, stejně jako mnoho 
jiných kostí v těle. 

První připluly svačinky, přilákané stopou balzámu, kterou za sebou 
nechával, a začaly se kolem něj točit v krychlovém hejnu. Krátce nato už k 
němu přiskakovaly a snažily se oškubat volné maso z jeho roztržené paže a 
z dalších míst, kde trčely kosti. 

VÝSTRAHA: NUTNÁ BUNĚČ. OPRAVA, UZAVÍRÁM OBĚH 
BALZÁMU AB32-46, TRUP 65-70, LT (OBĚ) 71-74 – 

Jo, správně. 
Ezop všechna vnitřní hlášení vypnul. Teď, když se blížily pijavice, 

nebyla důležitá. 
První, která mohla mít velikost lidské nohy, se mu zahryzla do břicha. 

Když se pak v mraku balzámu odvalila, táhla za sebou dva metry pečlivě 
nakonzervovaných střev. Vzápětí se na něho začalo věšet a svíjet se kolem 
celé hejno jejích družek, velkých jako paže, až nakonec neviděl nic než 
krmící se pijavice. Když toto hejno začalo konečně řídnout, zvedl ruku 
zbavenou masa – zbyla jen lesklá kost a uzlíky kloubních motorů – a pak 
zaregistroval rychle se blížící dno. Skřípavě přistál na prudkém svahu a 
začal se v oblaku zvířeného bahna kutálet dolů. 

Nakonec se zastavil o pazourkové skalisko a sklopil zrak ke svému 
zdevastovanému tělu. Mezi žebry se mu hemžily pijavice. Napadlo ho, že 
by je vytahal, ale neviděl, jaký by to mělo smysl. Jiné by přišly práci 
dokončit a on chtěl, aby fáze, kdy na sobě nebude mít žádné maso, které by 
je vábilo, nastala spíš dříve než později. Vstal a začal obcházet kopec, který 
stoupal k Malému pazourku. V jednom okamžiku se zastavil, zvedl hlavu a 
díval se, jak Sable Keech odplouvá. Než našel, co zbylo z Kostěje, byl i z 
něho stejný kostlivec, jaký byl jeho společník odjakživa. Jenže z Kostěje 
teď zbýval jenom roztříštěný hrudník, na němž ještě držely krční obratle a 
lebka. 

Ezop ho zvedl. A teď, kam jít? Neměl ponětí, kde se nachází nejbližší 
pobřeží, a bylo možné, že mu dojde zásoba energie, než k němu dojde. Při 



385  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

zvážení všech okolností nemohl doufat, že to dopadne líp. Takhle měl 
aspoň šanci… 

 

Na palubě Vrostovy lodě zuřily požáry. Z dálky vypadaly jako ohníčky na 
nějakém plovoucím ostrově, ale podrobnější pohled ukázal, že hoří na dně 
obrovských trhlin zařezávajících se až do samotné konstrukce obřího 
plavidla. Kinetické dělo teď bylo skloněné k trupu, jak nějaký projektil 
nebo velký úlomek Vrellovy lodi přerazil jeho podpůrnou konstrukci. 
Obnažené nosníky vybíhající do prostoru rudě žhnuly. Loď se v pádu od 
Spatterjaye otočila a nastavila blížícímu se roji svůj méně poškozený bok. 
Stovky trojúhelníkových otvorů, do nichž váleční roboti nalétávali jako 
včely vracející se do úlu, už byly otevřené. Komunikační provoz byl hustý, 
protože mnohé bezpečnostní a zajišťovací protokoly byly potlačeny, aby se 
mohly všechny jednotky vrátit na palubu a loď mohla bezpečně odlétnout. 
Kromě dýmu z požárů, jenž plavidlo ovíjel, pomáhal poskytnout další krytí 
únik radioaktivního plynu z fúzních motorů, které záměrně, s plameny 
přecházejícími od bílé po oranžovou, hořely ve špinavém režimu. Vrost 
nechtěl dát Strážci čas ani příležitost, aby mohl svými průzkumnými 
prostředky proniknout poškozenou clonou. 

Prador, kterého centrální řídicí jednotka jeho pancíře označovala jako 
Cverla, dokázal zjistit svůj cíl, přestože jeho komunikační systémy byly na 
planetě poškozeny a zřejmě nebyl schopen posílat více než základní kód. 
Připojil se k rychle kroužící galaxii zlatých jedinců a zaujal místo ve frontě 
klesající k otvoru. Když byli mezi ním a otvorem pouze dva jeho druhové, 
poprvé mohl nahlédnout do nitra lodi a uviděl, jak pancéřovaní Pradoři 
tvrdě přistávají na podlahových deskách, přitažení lodní gravitací. Dlouhý 
prostor za nimi byl plný dalších Pradorů, protože nebylo možné, aby 
postoupili dál do lodi, dokud se nezavřou vrata a neobnoví se tlak vzduchu. 
Vzduch byl jako vyžadované fluidní médium samozřejmě životně důležitý. 

Když na něho došla řada, Prador s označením Cverl přistál hladce, 
protože jako protisílu použil antigravitaci svého pancíře, a odplazil se mezi 
ostatní. Za ním přistálo ještě pět dalších, než se venkovní vrata začala 
uzavírat. S postupným obnovováním atmosféry vystřídal předchozí ticho 
neuvěřitelný rachot, jak se těžce pancéřovaní Pradoři pohybovali po kovové 
palubě a vráželi do sebe. 

Takto natěsnaný dav byl ideální. Chtělo to jednu poslední věc. 
Ach… 
Dveře na všech stranách komory se otevřely a Pradoři se začali 

rozcházet za přidělenými úkoly. Cverl dostal za úkol dojít pro plazmový 



386  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

hořák a odnést jej na určené místo, kde bylo třeba pomoci s odklízením 
trosek. Vrell, který na sobě měl pancíř onoho Pradora, rozdrtil klínovitou 
nádobu, kterou držel v klepetu, a vypustil replikující se nanity, které 
speciálně upravil, aby ničily nervovou soustavu Pradorů s určitým 
genovým kódem… jaký měli všichni kolem něho. Předstíral, že se chystá 
pokračovat tam, kam má nařízeno, a pak se zastavil, když se z vysílačky 
ozvalo zavřísknutí. Otočil se a uviděl, jak se jeden pancéřovaný Prador 
svalil na břicho, zatímco druhého vystřelila antigravitace přímo do stropu. 

Překvapivě rychlý účinek… 
Vrell si spokojeně povzdechl, ještě jednou zkontroloval lodní schéma v 

řídicí jednotce svého pancíře a otočil se, aby zamířil k Vrostově svatyni. 



387  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

EPILOG 
 

 

Strážce si prostudoval poslední hlášení s jistým zájmem. Zdálo se, že 
Oboron už nějaký čas bombarduje Řád dotazy a výhrůžkami. Vrost zřejmě 
přerušil kontakt s Třetím královstvím hned poté, co se svou lodí odletěl ze 
spatterjayské soustavy, a od té doby se neohlásil. Informace, které 
shromáždil Snajpr, tvořily jen střípek příběhu. Bylo zřejmé, že Vrella, 
podobně jako Oborona a jeho příbuzné, spatterjayský virus změnil. Ale tato 
zpráva dělala za příběhem tečku. 

„Skutečný Vrell nebyl na palubě lodi svého otce, když došlo k jejímu 
zničení,“ vzkázala UI. „Pronikl do Vrostovy lodi v přestrojení za 
královského gardistu.“ 

„Bim bam. Správná odpověď a nula bodů za snahu.“ 
„Co to tam dole děláš, Snajpre?“ 
„Jen někoho seznamuju s upravenou verzí ‚postoje‘,“ odpověděl starý 

robot. 
„Snajpre, mám přímo nad tebou jedno satelitní oko a momentálně není 

žádná oblačnost, takže nemá smysl, aby sis něco vymýšlel. Třináctko, 
můžeš mi poskytnout vizuální přístup?“ 

Po pauze, během níž zřejmě došlo mezi robůtkem a starým robotem k 
nějaké diskusi nebo hádce, se spojení navázalo a Strážce se rozhlédl očima 
Třináctky. 

„Představuji ti Vrella,“ prohlásil lakonicky Snajpr. 
Starý robot a pradorský válečný robot pomalu letěli nad oceánem. Oba 

byli potlučení a ožehlí. 
„Co se svým vězněm zamýšlíš?“ zeptala se UI. 
„Právě jsem ho naverboval,“ odpověděl Snajpr. „Nemáš pro něho 

práci?“ 
„Pochybuji, že by pradorský válečný robot sloužil zájmům Řádu.“ 
„Ale ony se ve skutečnosti tolik neliší. Když se vyhodí některé návyky, 

vymažou trvalé příkazy a nahraje se ‚postoj‘ – myslím, že zjistíš, že se ti 
bude hodit.“ 

„A on sám s tím souhlasil?“ 



388  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Vlastně ani ne, ale zavedl jsem mu programovací link, když jsem ho 
opravoval.“ 

„Prosím, přesměruj mě přímo na toho robota.“ 
Když Snajpr uposlechl, Strážce se po krátké odmlce zeptal: „Chceš 

sloužit Řádu, Vrelle?“ 
„To si piš, kurva!“ 
„A co myslíš, jak bys mohl být Řádu nejprospěšnější?“ 
„Dej mi něco, co bych mohl zničit!“ 
„Zatraceně,“ řekl Snajpr a rychle přerušil spojení. 
Strážce si ve svém křemíkovém srdci povzdechl – a byl by zavrtěl 

hlavou, kdyby nějakou měl. Pak UI přenesla pozornost na jednu ze svých 
podmyslí. PM 2, metrová kovová kambala, opět pracovala jako prodejní 
podnos v hale stanice na Coramu, tentokrát však na Strážcův příkaz. 

 
Janer si vzal drink ze vznášejícího se podnosu, který měl zřetelně rybí 

tvar, opatrně se napil a díval se, jak podnos odplouvá obsloužit protější 
pohovku. 

Erlin si rovněž vzala drink a zeptala se: „Tak jaké máte plány?“ 
„Vrátíme se do Úlu,“ odpověděl Isis Wade, který seděl na pohovce 

vedle Janera. „Jsem teď jediným vlastníkem jistého majetku, který se tam 
nachází.“ 

Wade byl v tělesném smyslu plně rekonstruovaný, ale Erlin se zdálo, že 
dřívější jistota v jeho řeči chybí. Dalo se však jen hádat, zda je za tím 
záměrná emulace, nebo nějaká hlouběji zakořeněná příčina. 

„Ale proč odjíždíš ty?“ adresovala Erlin otázku Janerovi. 
„Byl jsem tam už několikrát, ale navštívil jsem jen jednu část, takže je 

tam k objevování ještě celá planeta. Znáš to –“ Janer sevřel volnou ruku v 
pěst a udeřil se do spánku „– musím něco dělat.“ 

Erlin odpověděla odměřeným přikývnutím – ve skutečnosti to znala až 
moc dobře. 

„Zmlkni,“ zavrčel Janer na transportní pouzdro na svém rameni. 
Erlin se vesele ušklíbla. Skoro tušila, co Úlová mysl Janerovi říká – 

nejspíš nějakou jízlivou poznámku týkající se jeho ‚vytíženosti‘. Pak zvedla 
pohled za jeho záda. Na druhé straně haly vznikl nějaký rozruch. „A už je 
tady máme.“ 

Janer a Wade se otočili současně. 
Hala sice nebyla zvlášť zaplněná, ale všichni přesto blížící se skupině 

rychle ustupovali z cesty. Pak si Erlin všimla, že někteří řádoví občané loví 
v kapsách holokamery. Jejich reakce se daly pochopit, protože čtyři Staří 



389  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

kapitáni, to nebyl pohled, který by se naskytoval často. Rozhodně to byl 
pohled působivý. 

Ambel, Ron, Drum a Orbus – vykračovali si s poklidnou silou a budili 
při tom dojem, že by mohli tuto měsíční základnu roztrhat pouhýma 
holýma rukama. Forlam, který ještě tak vysokého věku nedosáhl, vypadal 
vedle nich jenom nebezpečně a nervózně. Námořník Drooble měl na tváři 
stále úsměv lehkého blázna. Keech byl z nich jediný, kdo vypadal normálně 
a lidsky, a jeho vězeň Bloc se téměř ztrácel v bezvýznamnosti. Jen co tato 
různorodá skupina dorazila k baru, kambalový prodejní podnos přispěchal 
obtížený velkými džbánky rumu z mořské třtiny. Janer se podíval na 
Wadea a povytáhl obočí. 

„Staří kapitáni mají pořád žízeň,“ vysvětlil Wade, který podnos přivolal 
vnitřní vysílačkou. 

Nově příchozí se nahrnuli kolem nich, jediný Keech si ponechal odstup. 
„Už je na mně skoro řada,“ oznámil. „Měl bych se rozloučit.“ 
„Tak se rozluč, chlapče,“ řekl Ambel. „Svěř ho na chvíli mně a nedělej 

si starosti.“ 
Když Ambel popadl Bloka za rameno, muž k němu zvedl vyděšený 

pohled. Erlin se zamyslela nad tím, co ho čeká: soudní vyšetřování a 
výslech umělými inteligencemi, pak nutně výmaz mozku. Ale možná si 
Bloc myslel, že se mu podaří tomu osudu nějakým způsobem uniknout. 
Pokud by však zůstal v rukou Starých kapitánů, nemohl s žádným 
milosrdenstvím počítat. 

„Bylo to jako vždy zajímavé.“ Keech si potřásl rukou se všemi kolem. 
Pak se podíval na Janera a Erlin. „Možná se ještě uvidíme.“ 

Vysvobodil Bloka z Ambelova pevného stisku a poplácal Starého 
kapitána po rameni. „Drž se, Ambele.“ Pak odvedl svého zajatce do 
odletové haly runsiblu. 

„M ěli bychom taky už jít.“ Wade vstal. 
„Jo.“ Janer se rovněž zvedl. 
Prodejní podnos, nyní prázdný, se k nim prudce přihnal. Když Janer 

vzhlédl, visel mu jen metr před obličejem. 
„Janere Cord Andersi,“ řekl. „Zdá se, že jste na něco zapomněl.“ 
„Prosím?“ 
Podnos otevřel na spodní straně ústí dvou malých laserů. „S tebou není 

žádná sranda,“ zabručel Janer. Vytáhl z bundy singulárku a hodil ji na 
podnos. „Už můžeme jít?“ 

Podnos se vznesl výš. „Samozřejmě.“ 
Janer se loučil jen stručně, dokud nedošel k Erlin. 



390  Neal Asher \ CESTA SABLA KEECHE 

„Vrátíš se sem ještě někdy?“ zeptala se ho. 
Janer se široce usmál, vzal ji za bradu a prudce ji políbil na ústa. 
„Určitě,“ řekl a odvrátil se. 
Erlin, lehce vyvedená z míry, se dívala, jak mizí za Keechem a Blokem. 

Ambel si sedl vedle ní a s jistým pobavením si ji chvíli prohlížel, než oba 
přenesli svou pozornost na kapitána Rona, který dál stál s rukama v bok a 
rozmlouval s kapitánem Orbusem. 

„Víš to jistě?“ zeptal se. 
„Vím to jistě,“ zabručel Orbus a pak se podíval na Droobla. „Byli jsme 

na oceánu už moc dlouho. Potřebujeme dělat něco nového.“ 
„A umíte to?“ zeptal se Ron. 
Orbus se zadíval přímo na Erlin a řekl: „Ta změna tě překroutí. 

Většinou je to špatné, ale někdy může být výsledný efekt i dobrý –“ Erlin, 
uvedená ještě víc do rozpaků, zjistila, že se mu nedokáže podívat do očí. 
Orbus se obrátil zpátky k Ronovi a pokračoval: „Udělal jsem v životě pár 
ošklivých věcí. Ale už se to nestane.“ 

Ron zamyšleně pokýval hlavou. Pak pomalu vytáhl z objemné kapsy na 
svých kalhotách z plachtoviny organizér. Podal jej Orbusovi. „Máš tam 
všechno: seznam nákladu i smlouvu s majiteli. Nemají tímhle směrem 
žádné piloty, takže jsou rádi, že tě mají na palubě. Vlastně mají jediný 
opravdový požadavek – abys jim Letuchu vrátil v celku.“ 

Orbus organizér přijal, vzal Droobla za rameno, otočil se a oba zamířili 
k přechodovým komorám kosmodromu. 

„Jak mu může Ron důvěřovat?“ zašeptala Erlin Ambelovi. 
Ambel se usmál. „My kapitáni jsme staří – víme, jak posuzovat lidi.“ 
„To asi ano.“ 
„A co ty? Zůstáváš, nebo odjíždíš?“ zeptal se. „Zůstanu – jestli máš na 

mě trpělivost a čas.“ 
„Mám dost obojího,“ odpověděl Starý kapitán. 



 

 

 

Neal Asher 

CESTA SABLA KEECHE 
 

Z anglického originálu The Voyage of the Sable Keech 
vydaného nakladatelstvím Macmillan 

(Pan Macmillan Ltd) 
přeložil Petr Kotrle. 

Ilustraci na obálce vytvořil Steve Rawlings, 
grafickou úpravu obálky provedlo Vertigo, a.s. 

Vydal Bohuslav Svoboda – POLARIS, 
Podříci 218, Frenštát p. R., 

e-mail: svoboda@polarissf.cz, 
v roce 2008 jako svou 239. publikaci. 

Tisk: Printo s.r.o., Gen. Sochora 1379, Ostrava Poruba. 
Vydání první. 

 
Cena: 259 Kč 

 
ISBN 978-80-7332-128-4 

 
 


